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Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KuueBo
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BecHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 craB 1
annHeja 3 op Cratytor Ha OnwtuHa Knueso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTnHa KuveBo goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBake Ha 3aBpLlUHa cMeTKa Ha byuyeTtoT
Ha OnwTtnHa KuueBo 3a 2021 roguHa

1. Ce npornacysa 3aBpluHaTa cMmeTka Ha byyetoT
Ha OnwTtnHa Kunueso 3a 2021 roguHa, 6p.08-614/3,
wto CoseTtoT Ha OnwTrHa Knyeso ja aoHece Ha 7-Ta
cegHuua, oapxxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce o6jaBu Bo “Crnyk6eH rnmacHuk
Ha OnwTtnHa KunyeBo“ Ha MakegoHCKM W anbaHcku
jasuk.

3. 3akny4yokoT BRnerysa BO cwunia CO [OEHOT Ha
JoHecyBaweTo U ke ce objaBn Bo ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knuueso”.

Bbpoj 09-738/1
18.03.2022 rog.
Knyeso

OnwTtnHa Knyeso
'pagoHavanHuk,
datmup Lexapwm c.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé& Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kérgoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Llogarisé pérfundimtare té Buxhetit
té Komunés sé Kércovés pér vitin 2021

1. Shpallet Llogaria pérfundimtare e Buxhetit té
Komunés sé Kérgovés pér vitin 2021, nr. 08-614/3 gé
Késhilli i Komunés sé Kérgovés e solli né mbledhjen e
7-t€, t& mbajtur mé dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé
Kércoveés”.

Nr. 09-738/1
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.
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(pMHAHCHCKY Tpalama
Ha Omnruaa Kwuueso

3JABPIIIHA CMETKA
HA BYIIETOT HA OIIIITUHA KNYEBO 3A 2021 TOANHA

Kuueso. Mapr, 2022 roguna



Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 craB 1 Touka 2 o 3aKOHOT 3a JIOKajHa camoyIpaBa
("Cnyx6en BecHmk Ha P.M."06p.5/2002) , umen 33  op 3akoHOT 3a
(puHaHCMpame Ha egUHWNNTE HAa JoOKainHa camoynpaBa (CmB Ha PM
0p.61/04;96/04;67/2007;156/2009;47/2011;192/2015;209/2018;244/2019;52/2021;77/
2021 1 150/2021) n unen 22 craB 1 Touka 4 op Craryror Ha EJIC KwuueBo
("Cnyx6en rnacank Ha EJIC Kuueo 6p.5/06), Coseror Ha EJIC KwuueBo Ha
-Ta celHMIa ofipKaHa Ha ieH __ . 03 - 2022 ropuHa, foHECe:

3ABPIIHA CMETKA
HA BYIIETOT HA EJIC OIIIITUHA KNYEBO
3A 2021 TOOAUHA

1. Onmr pgen
Yien 1
3aBpmHaTa cMmeTka Ha byneror Ha onmtuHa Kudeso 3a 2021 roguna ce
COCTOU Of;

| Byner 2021 | 3aBpma cmeTka 2021
I .BKynno npuxoau 826 868 935 770 430 846
Jlano4yHm npuxoan 170 080 000 157 048 843
Hepanounu npuxoamn 31 058 000 12 978 695
Kanuranau npuxonu 31 760 000 26 448 089
Tpanccepu 105 046 000 99 384 156
HoTauuu 463 255 935 462 062 609
onamun 25 669 000 12 508 454
I1. Bkynno pacxonu 877 890 000 781 790 851
Y TBpCHU HAMEHU 874 890 000 781 790 851
Pesepsu 3 000 000 0
. Cyounuur - 51 021 065 - 11 360 005
IV . ®unancupame 57 021 0654 11 360 005
[puaus 57 521 065 17 558 365
JloManiHy NpuIuBU 0 0
[IpunuBu o CTpaHCKU 3a€MHU 0 0
Heno3utu 57 521 065 17 558 365
Onaus 6 500 00 6 198 360
Ortmnara Ha raaBHUALIA 6 500 000 6 198 360
Yien 2

HJIaHI/IpaHI/ITe U OCTBApPCHUTE NPUXOOU U MPUIIUBU IO U3BOPU U BUTOBH,
OOJHOCHO IINIAaHUPAHUTC U U3BPIICHUTEC pAaCXOOu U OAJHMBU IO OCHOBHU HaMCHU



ce uckaxkanu Bo bunancute Ha npuxoau u pacxoau Ha ['oguinHaTa cMeTKa Ha
Bbyneror na onmtuaa KuveBo 3a 2021 ropuHa u TOA !

Ynen 3

Pasnukara momery ocTBapeHWTE NPUXOAU M U3BPILICHUTE PacXogd Ha
OCHOBHHOT OyueT Bo usHoc ofi 7 002 044 nenapu ce npeHecyBa Kako BUIIOK Ha
MPUXOAM Off MPETXOAHATAa FOIMHA HAa OCHOBHUOT OyleT Ha ommTuHa KudeBo
3a 2022 ropuHa.

Pa3nukara momery ocTBapeHWTE NPUXOAU M U3BPILICHUTE PacXoigu Ha
OyIIETOT Ha MAOTallU BO U3HOC Of 4 273 595 penapu ce mpeHecyBa Kako
BHIIIOK HAa TNPHUXOAU OJf MPETXOAHATA ITOiiHA Ha OyIETOT Ha HAMEHCKHU NOTalun
Ha ommuTuHa KundeBo 3a 2022 ronuHa.

Pa3snukara momery ocTBapeHUTE NPUXOAM M W3BPLICHUTE PAcXOfd Ha
OylIeTOT Ha caMO(PMHAHCUPAYKU aKTUBHOCTH BO U3HOC off 2 225 216 neHapu ce
IIPEHECYBA KaKO BHIIOK Ha IPUXOAM Off MPEeTXOAHATa rojuHa Ha OyIETOT Ha
caMO(pMHaHCHPAUK/ aKTUBHOCTU Ha onmtuHa Kuueo 3a 2022 ropuHa.

Pa3znukata momery ocTBapeHUTE NPUXOAM W W3BPILICHUTE PAcXOfd Ha
OylIeTOT Ha oHanuu Bo u3Hoc ofi 13 977 504 nenapu ce nmpeHecyBa KakKo BUILIOK
HAa NPUXOAM Off MPETXOHATa roguHa Ha OyJEeTOT Ha JOHALMU Ha OIIITHHA
KnuesBo 3a 2022 roguHa.

Bo Oymeror Ha KpeaMTH HEMa pa3jiMKa IOMEry OCTBAPEHUTE HPUXOIU U
pacxo/iy 3a MPeHeCcyBambe Kako BUIIOK Ha mpuxoau Bo 2022 roauHa .

Ynen 4
Bo IToce6GumoT aen Ha 3aBpiiHaTa cMeTKa Ha BynjeTor Ha ommTwHA
KuueBo 3a 2021 rogmHa ce mpuKasKyBaaT pacXxofguTe 1O MPOTrpamMu, IO CMETKHU
¥ CTaBKHU.



3ABPIIHA CMETKA HA OTTIITUHA KUYEBO 3A 2021
TOOWHA

EJVHULIA HA TOKATTHA CAMOYIIPABA- KHYEBO/NJESIZ

2021

JAktivitete me

inancim 2021 /D ione 2021

cHoBen Gyyer / Buxheti

€ 202

Kpemurn /Kredite 2021

Bxymnno/Gjithsej 2021

BYIIET HA ONIIITUHA KUYEBO / BUXHET | KOMUNES SE KERG

Mnan/Plan | P

Tlnan/Plan

Peanmzanmja

Tlnan/Plan Peammsanuja/Realizi Tlnan/Plan Peamnzanuja

Tnan/Plan ;

Tnan/Plan

Realizim

P

BHUINOK HA ITPMXO/IV / TEPRICA E TE HYRAVE

0

0

0 0 4,429,452

4,429,452

7  BKYIIHU IIPUXO/IU / GJITHSE) TE HYRA

362,686,000

303,073,064

470,777,000

3

884,390,000

792,418,663

71 Tanounn npn Té ardhura tatimore

170,080,000

157,048,843

0

466,703,131
0

25,258,000 10,134,014 25,669,000 12,508,454
0 0 0 0

170,080,000

157,048,843

711 JanoK off JOXOJ, JOOHBKA N KaHTAIHH
nmo6uBku / Tatim nga té ardhurat, fitim dhe
fitimet kapitale

8,500,000

6,555,447

8,500,000

6,555,447

712 1 3a conja.
Kontribute pér sigurim social

ypyBame /

713 Tanoum Ha uMor / Tatime né pronési

47,500,000

48,537,458

47.500,000

48,537,458

714 JIoMAIIHK JaHOLM HA CTOKH U YCIIyrH /
donacione té brendshme té mjeteve dhe
shérbimeve

0

0

715 J1aHOK off MefyHapOjiHa TProBuja u
Tpaxcakiui (IapuHK i aBauki)/ Tatim nga
tregtia ndérkombétare dhe transaksione
(dogana dhe té dhéna)

717 Nanouu Ha cnenucuanu yenyru / Tatime
pér shérbime specifike

114,060,000

101,955,938

114,060,000

101,955,938

718 TakcH 3a KOPUCTEH-E HITH IO3BOJIH 3a
BpIIeHe Ha fejHOCT / Taksa pér shfrytézim
ose leje pér kryerje té veprimtarisé

20,000

20,000

0

72 Heganoun nip Té ardhura pa tatim

5,800,000

4,404,333

25,258,000 8,574,362 0 0

12,978,695

721 IpeTnpueMauKu MPUXO H IPHXOI O
uMoT/Té ardhurat sipérmarrése dhe nga
prona

4,733

31,058,000
0

4,733

722 Tnobu.cyncku M a]MIHICTPATHBHE TAKCH
/ Gjoba, taksa gjygjésore dhe administrative

1,500,000

1,298,038

500

1,500,000

1,298,538

723 Takcu n Hagomecroun / Taksa dhe
kompenzime

0

119,702

25,218,000 8,569,129

25,218,000

8,688,831

724 Npyrn Boaguuu yenyrn / Shérbime tjera
geveritare

0

3,000

0

3,000

725 Jpyru Hepanounu npuxouu / Tiera
pérfitime pa tatim

4,300,000

2,983,593

40,000

4,340,000

2,983,593

73 Kanuraman n  Té ardhura kapitale

31,760,000

26,448,089

0 0 0 0

731 Tlpopax06a Ha KanuTanHu cpejcta / Shitja
e mjeteve kapitale

31,760,000
0

26,448,089
0

732 Tlpogax6a Ha crokH / Shitja e mallrave

0

0

733 IIpopax6a Ha 3eMjHLITE i HEMATePHjaTHHI
BJIOXKYyBarba / Shitje e tokés dhe investime jo
materiale

31,760,000

26,448,089

31,760,000

26,448,089

734 Tpuxopu on puBuaeHan / Té ardhura nga
dividenda

74 T u Transfere dhe don:

155,046,000

115,171,799

470,777,000

466,703,131

0 1,559,652 25,669,000 12,508,454

651,492,000

595,943,036

741 Tpancepn off Ipyrd HUBOA HA BIIACT /
Transfer nga nivele tjera té geverisé

155,046,000

115,171,799

470,777,000

466,703,131

1,559,652

625,823,000

583,434,582

742 JTonauuu o] crpaHcTBo / Donacione nga
jashté

25,660,000 12,508,454

25,660,000

12,508,454

743 Kanuranuu goHaiuu / Donacione Kapitale

0

744 Jlpyru texouy noHaimu/Donacione tjera
Rrjedhése

9,000

75 3aj Borxhe té

0 0 (o} 0

751 KpaTKOpOUHH MO3ajMHUIH BO 3eMjaTa /
Borxhe afatéshkurte né vend

752 Bnarajauukn 3anucu / Pérshkrime té arkés

753 J1onropoyHu of / Oligues afatgjaté

754 JIpyro joManiHo 3ajoikysate / Tjetér
borxh i brendst

76 3 Borxhe jashté vendit

761 Merl'yHapoJHH pa3BOjHH areHIUN / arjeHIn
3XBHILTUMOpE HIIEPKOMOETape

762 Crpanckn Bnagn / Qeveri té huaja

769 Jlpyru 3a0/KyBamba BO CTPaHCTBO /
Borxhe tjera té huaja

77 Tponakda Ha Shitja e letrave me vleré

771 Tlpopax06a Ha xapTiu off BpeHocT / Shitja
e letrave me vleré

78 Tlpuxomu ox « Té ardhura nga pagesa e huave

781 Tlpuxoau off HaIIATeH! afieHn 3aemn /| Té

ardhura nga huat e dhéna té pa paguara




3ABPIIHA CMETKA HA OTTIITUHA KUYEBO 3A 2021

TOJIWMHA
i £ £ 3 TAktivitete t&
EJUHULA HA JIOKAIE NIESIA E VETEQEVERISIES LOKALE - KERCOVE Ocuogen Gyyer /Buxheti & 202(¢ Dotaci 2020 inancuara 2020 / Dotaci 2020 Kpenuru / Kredit 2020 Bxkynno/Gjithsej 2020
BYIIET HA OIIIITUHA ]BUXHETI | KOMUNES SE KERCOVES Ilnan/Plan | P ja/ izi TLnan/Plan P ja/Realiz ILnan/Plan P izi ILnan/Plan P j izi ILian/Plan P Realizim ILnan/Plan P Realizim
4 BKYIIHU PACXOJM /GJITHSE) HARXHIME 362,686,000 303,073,064 470,777,000 466,703,131 25,258,000 10,134,014 25,669,000 8,079,002 0 0 884,390,000 787,989,211
40 Tlnatn n 73,856,000 70,275,566 426,956,000 425,221,101 [ 0 [] 0 0 0 500,812,000 495,496,667
401 OcroBHu nTaT 1 HajomecToun/ Rroga 48,583,000 46,805,834 307,022,200 305,810,383 355,605,200 352,616,217
themelore dhe kompensime
402 TIpuoHecH 3a COLUjATIHO OCHTYPYBaHe Off 19,424,000 17,885,098 119,933,800 119,410,718 139,357,800 137,295,816
paGoronaBaunTte / Kontribute pér sigurime
sociale té punédhé
403 OcranaTn npugoHecH off iaTa / Tjera
prurje nga rrogat
404 Hapnomecrouu / Kompesime 5,849,000 5,584,634 5,849,000 5,584,634
41 Pe3epsu u He, Rezerva dhe harxhime té 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0
411 dunancHpame Ha HOBH IIPOrPAMH 1 0 0
412 Tlocrojana pesepsa (HenpeABHINBH 1,500,000 1,500,000 0
pacxomu) / Rezerva té pérhershme (harxhime
413 TekoBHH pe3epBH (Pa3HOBUJIHH Pacxofn) / 1,500,000 1,500,000 0
Rezervat aktuale (harxhime té llojllojshme)
42 Croku u_ycm Mallra dhe shérbime 73,689,000 53,878,312 42,675,500 40,461,069 24,080,000 9,914,630 22,179,000 4,631,867 0 0 162,623,500 108,885,878
420 Iaruu u gHeBHE pacxosu / Harxhime pér 260,000 30,000 15,000 14,934 429,800 47,790 16,234,000 2,485,428 16,938,800 2,578,152
rrugé dhe ditore
421 KomyHamHi yciyrH, Tpeetse, 31,409,000 24,488,204 16,226,000 15,966,010 4,860,800 1,083,551 0 0 52,495,800 41,537,765
KOMYHHKalja u Tpancnopt / Shérbime
komunale, nxemje, komunikacion dhe
transport
423 Marepujamn W cuten uBenTap / 1,722,000 1,429,035 4,336,500 4,266,534 9,316,400 4,659,518 790,000 19,605 16,164,900 10,374,692
Materiale dhe inventar i imét
424 TlonpaBKu i TEKOBHO OAPXKYyBake / 20,410,000 15,650,092 3,766,000 3,179,886 1,207,000 280,155 93,000 92,557 25,476,000 19,202,690
Riparime dhe mirmbajtje aktuale
425 Jlorosopunu yenyrn / Shérbime kontraktuese 16,308,000 10,443,007 16,537,000 15,697,255 6,760,000 3,385,946 4,650,000 1,961,887 44,255,000 31,488,095
426 Npyru TekoBuu pacxonu / Tjera harxhime 3,580,000 1,837,974 1,795,000 1,336,450 1,506,000 457,670 412,000 72,390 7,293,000 3,704,484
vijuese
427 TlpuBpemenn BpaGoTyBatma / Punésime té 0 0
pérkohshme
43 Texosuu Tpai Transfer vijues té fondeve j 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
431 Tpaucdepu o onnor 3a ITIMOM / 0 0
432 Tpauctepu 10 AreHnujaTa 3a 0 0
433 Tpancepu g0 POHIOT 3a 3IPaBCTBO 0 0
44 Transfere vijuese deri te njésit e 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Texosuu Tpal vetégeverisjes lokale
441 Noraumn ox JJIB / Dotacione nga TVSH 0 0
45 Kamarnu miakama 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
451 KamaTH# miakama KOH HEPe3UAeHTHI 0 0
KpeauTopu/Pagesa té kamatés té kreditorve
452 KamarHu nakamba KOH JOMAIIHH 60,000 60,000 0
KkpeguTopu/Pagesa té kamatés sé kreditorve
453 KamaTHu muakama KOH IPYTH HABOA Ha 0 0
rnact/ Pasesa té kamatés te niveleve tiera té
46 C; ione dhe 64,461,000 59,582,180 1,015,500 890,961 100,000 10,003 0 0 0 0 65,576,500 60,483,144
461 CyOBeHuuH 3a jaBHI npeTnpHjaTHja / 0 0
Subvencione pér ndérmarrje publike
462 CyOBeHIMH 3a IPHBATHH NIPETIpPHjaTHja / 0 0
Subvencione pér ndérmarrjet private
463 Tpanchepn 10 HeBIAUHI 5,360,000 4,690,000 5,360,000 4,690,000
opranusauun/Transfere deri te organizata
jogeveritare
464 Pasuu T Transfere té ndryshme 59,101,000 54,892,180 1,015,500 890,961 100,000 10,003 60,216,500 55,793,144
47 Counj [d] sociale 600,000 450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 450,000
471 Coumjanun nagomecrouu/Kompensime 600,000 450,000 600,000 450,000
sociale
474 Tlnakama ua HagoMectonu o PoHgOT 3a 0 #BAJIYE!
3JPaBCTBEHO OCUTypyBatbe/ Pagim i
48 Kanuraumu p Harxhime kapitale 140,520,000 112,688,646 130,000 130,000 1,078,000 209,381 3,490,000 3,447,135 0 0 145,218,000 116,475,162
480 Kynysarse Ha onpema Y mauunn / Blerja e 800,000 3,398 100,000 100,000 786,000 209,381 820,000 814,379 2,506,000 1,127,158
mijeteve dhe makinave
481 T'papexun o6jektu / Objekte ndértimore 0 0
482 pyru rpapnexun oGjekTn/Tjera objekte 135,100,000 109,263,005 2,300,000 2,263,156 137,400,000 111,526,161
ndértimore
483 Kynysame MeGen/Blerje e mobiljeve 120,000 0 30,000 30,000 292,000 370,000 369,600 812,000 399,600
484 Crparenrku croku u ipyru pesepsu/ Mallra 0 0
strategjike dhe rezerva tjera
Broxysame M He(MHAHCHCKH CPECTBA 4,500,000 3,422,243 4,500,000 3,422,243
485 /Ivestim dhe mijete jofinanciare
486 Kynysame Ha Bo3una/Blerje té veturave 0
487 Kanuranuu tpancdhepu 10 BOHOYHETCKH 0 0
488 Kanuranuu goraumuu go EJIC 0 0
489 Kanurannyu cyOBeHIMH 3a MPETIPHjaTH]a 0 0
49 Ornnaramar 6,500,000 6,198,360 0 0 0 0 0 0 0 0 6,500,000 6,198,360
491 Ornnara Ha rIIaBHUHA 10 HEPE3HACHTHH 6,200,000 6,198,360 6,200,000 6,198,360
KpeuTopn
492 Ornnara Ha T a 110 0 0
493 Ornnara Ha rIaBHAHA 10 IPYTH HUBOA HA 300,000 300,000 0




BUNTAHC HA NMPUXOAU NO 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 308,771,230 25,258,000 10,134,014 470,777,000 472,170,048 25,669,000 12,508,454 0 0 884,390,000 803,583,746
CamohmnHaHcupadka
ByleTcka cmeTka CwmeTka Ha goTtauyum CwmeTka Ha goHaumm BKYNHO
KaTteropuja cMeTKa CMeTKa Ha KpeguTu
onwuec
CraBka
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
71 OAHOYHU NPUXOAU 170,080,000 157,047,802 (1] 0 1] 0 0 0 0 0 170,080,000 157,047,802
711 [aHok oa Aaoxopf, og Aob6uBKa u oa KanutanHu 4o6uBKu 8,500,000 6,555,447 0 0 0 0 0 0 0 0 8,500,000 6,555,447
711111 [aHoK Ha nnatu Ha BpaboTeHu Nuua Kaj KopUcHuuuUTe 1 3,000,000 2,311,777 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 2,311,777
©[JUHKUTE KOPUCHWLM Ha cpeacTBa o4 OyLIeToT Ha pM,
eVHMLMTE Ha NoKanHaTa camoynpasa v rpagoT cKornje
1 (HhOHZOBUTE OCHOBAHM CO 3aKOH
711112 [aHok Ha niatu Ha BpaboTeHn nmua BO TProBCKn 4,500,000 4,162,443 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500,000 4,162,443
ApYyLTBA, jaBHW NpeTnpujaTuja, Kaj TProBum 1 Kaj gpyrm
npaBHU 1 PU3NHKM NMLA LWITO BPLIAT AEjHOCT KO He ce
KOPUCHULIM U €AUHKN KOPUCHULM Ha ByLieToT
711114 [laHoK Ha NnaTu OCTBapeHu BO CTPAHCTBO 10,000 3,433 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 3,433
711133 [laHOK Ha [10X0/ Of (PU3MHKM TN KOV CE 3aHMMaBaaT 500,000 46,159 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 46,159
CO 3aHaeTymucKa AejHocT
711139 [aHok Ha goxog Ha Mpuxoam o 3aHaeTHMcKa AejHoCT 490,000 31,635 0 0 0 0 0 0 0 0 490,000 31,635
cnopez nayLianHo yTBpAEH HETO NPUXoa
713 [aHoum Ha MMOT 47,500,000 48,536,417 0 0 0 0 0 0 0 0 47,500,000 48,536,417
713111 [laHOK Ha UMOT 0f, (hU3nLKu Nnua 20,000,000 19,580,254 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000 19,580,254
713113 [laHOK Ha MMOT 0Z, NpasHu vua 2,500,000 1,731,890 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 1,731,890
713211 [laHoK Ha HacnencTBo M NoAapokK 4,000,000 4,146,614 0 0 0 0 0 0 0 0 4,000,000 4,146,614
713311 [laHOK Ha NPOMET Ha HeABUXHOCTN 21,000,000 23,077,659 0 0 0 0 0 0 0 0 21,000,000 23,077,659
717 [aHoum Ha cneuuduiHn ycnyru 114,060,000 101,955,938 0 0 0 0 0 0 0 0 114,060,000 101,955,938
717111 KomyHanHa Takca 3a npvBpeMeH npecToj 1,200,000 301,408 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 301,408
717112 KomyHanHa Takca 3a UCTakHyBarbe Ha pupma, 7,000,000 3,357,100 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 3,357,100
O/[JHOCHO Ha3MB Ha AieNoBHa NpocTopuja
717115 KomyHanHa Takca 3a KOpUCTetbe Ha ynuum co 7,000,000 7,216,640 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 7,216,640
naTHUYKKM, TOBApPHW, MOTOPHW BO3UNa, aBTobycy,
cneumjanHy BO3una v MOTOPLMKIK, WITO Ce nniaka npu
pervucTpauvja Ha Bosunara
717116 KomyHanHa Takca 3a KopucTerbe 1 OAPXyBarbe Ha 44,000,000 44,602,775 0 0 0 0 0 0 0 0 44,000,000 44,602,775
jaBHO ocBeTneHue
717131 KomyHanHa Takca 3a KopuCTerbe Ha NMpoCTOPOT Npef 500,000 193,825 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 193,825
[AENOBHM NPOCTOPMM 3a BpLLEHbe Ha AejHOCT
717132 KomyHanHa Takca 3a UCTaKHyBatbe Ha peknamu, 1,000,000 492,251 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 492,251
o6jaBu 1 ornacuv Ha jaBHU MecTa
717135 KomyHanHa Takca 3a KOpUCTEHE Ha NNowTaam 1 apyr 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
NpoCTOp BO rpafioBUTE U APYrUTE HAaceNeHn MecTa,co
Lien M3noxyBarbe Ha NpeaMeTy, NpupeayBate
13nox6m 1 3abaBHW Npupeaoy 3a BpLUEHE Ha AejHOCT
717137 HapgomecT 3a ypefyBare Ha rpagexxHo 3emjute 53,350,000 45,791,939 0 0 0 0 0 0 0 0 53,350,000 45,791,939
718 Takcu Ha KOPUCTEHE UIM A03BOJIN 3a BpLUEHE Ha AejHOCT 20,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0
718127 HapomecT koj ro nnakaar oneparopute Ha 20,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0

VHCTanauumTe co 6-MHTerpvpaHa ekoroLKa fo3sona
Ha OMwITMHATA, OAHOCHO rPafoT cKonje




72 HEOQAHOYHM MPUXOAU
721 MpeTnpuemayku Npuxoa v Npuxon og UMOT

721111

721114
721129

BULIOK Ha onepaTuBHa roTOBUHA Of, AONONHUTENHUTE
aKTUBHOCTW Ha KOPUCHULIMTE W €4UHKUTE KOPUCHULN

722 'nobwu, cyacKn N aMUHUCTPaTUBHMU TaKCH

722315

AAMUHUCTPATVBHM Takcu Kom ce nnakaaTt 3a cnicuTe u
[ejcTBujaTa Kaj opraHuTe Ha onwTuHaTa

723 Takcu n HagoMecToLM

723011
723012
723013
723019
723111
723112
723113
723119
723220
723713
723911
723914

Takcu 3a gunnoma n ceptudukar

Takcy 3a 3anuulyBarbe

Takca 3a ucnutu

[pyrn o6pasosHn Takcn

LienioiHeBHa 1 NPEeTLLKOCKa rpuxa

CpepcTBa 3a eKCKyp3nn

LLikonapvHm 3a HegUNOMCKW KYpPCeBU 1 CeMnHapm
[lpyru NOMOLLUHM aKTMBHOCTW BO 06pPa30BaHNETO
Mpuxoau op npogax6a Ha Apyr Npou3Boau
n3gaBarba Ha pekpeaTuBHU 06jeKTn

3akynHuHa of 06jekTu

Mprxoau oA 3aKynHUHA HA OMLUTUHCKM UMOT

724 [pyrv BnaguHu ycryru

724125

Mpuxoamn of TeHAepU (jaBHW HapayKw)

725 [lpyru HegaHOYHM Npuxoamn

725939
725943

OcTtaHaTn HegaHo4HM Mprxogu

2% of HannaTeHnTe NpemMun 3a OcUrypyBsame Ha
MOTOPHW BO3UNa (Kacko) 1 ocurypysarbe of
OAroBOPHOCT 04 ynoTpe6a Ha MOTOPHUTE

73 KAMUTANHU NPUXoaun
733 Mpopax6a Ha 3emjullite  HemaTepujanHu BnoXyBarba

733111

733118
733119

733120

733144
733147

Mpnxoau o Nnpogak6a Ha HensrpageHo rpagexxHo
3amjuwTe BO CONCTBEHOCT Ha penybnunka makegoHuja
HapomecT 3a feTanHu reonowKkn nctTpaxysara
HapomecT 3a koHUecun 3a ekcninoaraumja Ha
MUHepasiHW CypOBUHU (MO OCHOBA Ha MPOCTOP)
HapomecT 3a koHUecun 3a ekcnnoaraumja Ha
MUHepasiH1 CypOBMHK (MO OCHOBA Ha ekcrnoaTtupaHa
MWHepasiHa CypoBMHa)

HapowmecT 3a yTBpAyBaHje Ha npaBeH cTaTyc Ha
6ecnpaBHO U3rpageHn 06jekTu

HagomecT 3a KoHLecumn 3a KopucTere Ha Boja 3a
NPOM3BOACTBO Ha eNeKTPUYHa eHeprumja

74 TPAHC®EPU U AOHALUN
741 TpaHcdepyu o ApYru HUBOA Ha BnacT

741111
741112
741113
741114
741115
741119

741120

TekoBHW TpaHcdepn o ApYrv HUBOA Ha BnacT
TpaHcdepm og 6yLEeTOT Ha pM

TpaHxcdepm og byyeTute Ha poHaoBUTE

MpeHeceH BMWOK Ha Mpnxoau o npeTxogHaTa rognHa
[loTaumn Ha onwTuHaTa, og Mpuxoaw o4 AAB
HameHcka goTauuja Ha onwTuHaTa 3a akTMBHOCTY Of
No>KapHNKapcTBO

Bnok goTtauum Ha onwTMHaTa no oA4eNnHN HaMeHu

5,800,000
0
0

0
0
1,500,000
1,500,000

O O O O O OO OO oo OoOOo oo

4,300,000
2,000,000
2,300,000

31,760,000
31,760,000
16,000,000

2,000,000
1,500,000

2,760,000

8,000,000
1,500,000

155,046,000
155,046,000
0
20,000,000
17,037,000
50,000,000
68,009,000
0

0

4,404,333
0
0

0
0
1,298,038
1,298,038

119,702

O O O O O O O O O Oo

5,650
114,052
3,000
3,000
2,983,593
1,399,032
1,584,561

25,932,895
25,932,895
15,447,379

0
806,706

2,228,654

6,981,927
468,229

121,386,200
121,386,200
0
34,528,358
12,000,610
7,002,044
67,855,188
0

0

25,258,000
0
0

0
0
0
0

25,218,000
960,000
1,720,000
1,600,000
2,680,000
15,400,000
757,000
200,000
1,165,000
320,000
300,000
116,000

0

0

0

40,000
40,000

O O O O o o o o

o

10,134,014
1,564,885
4,733

1,559,652
500

0

0

8,569,129
0
0
0
8,569,129

O O 0O OO0 O OO oo o o o

0

o ©o o

o O O o

O O 0O OO0 O OO 0O OO0 oo oo oo

o

0
0

470,777,000
470,777,000

o O O O O

12,658,000
458,119,000

o ©o o

o O O o

O O 0O OO0 O OO OO OO0 oo oo oo

o

0
0

472,170,048
472,170,048
0

0

0

8,914,117

0
12,657,996

450,597,935

o

o O O o

O O 0O OO0 O OO OO OO0 oo oo oo

25,669,000

O O O O o oo

O O 0O 0O 0O OO0 OO0 OO0 OO0 oo oo o 0 o o o

o

12,508,454

O O O O o oo

o

o © o

O O 0O OO0 O OO0 OO0 OO0 OO0 oo oo o ©o o o

o

O O OO0 o oo o o

o

o © o

O O 0O OO0 O OO0 OO0 OO0 OO0 oo oo o ©o o o

o

O O OO0 o oo o o

o

31,058,000
0
0

0
0
1,500,000
1,500,000

25,218,000
960,000
1,720,000
1,600,000
2,680,000
15,400,000
757,000
200,000
1,165,000
320,000
300,000
116,000

0

0

0
4,340,000
2,040,000
2,300,000

31,760,000
31,760,000
16,000,000

2,000,000
1,500,000

2,760,000

8,000,000
1,500,000

651,492,000
625,823,000
0
20,000,000
17,037,000
50,000,000
68,009,000
12,658,000

458,119,000

14,538,347
1,564,885
4,733

1,559,652

500
1,298,038
1,298,038

8,688,831
0
0
0
8,569,129

O O O O o o

5,650
114,052
3,000
3,000
2,983,593
1,399,032
1,584,561

25,932,895
25,932,895
15,447,379

0
806,706

2,228,654

6,981,927
468,229

606,064,702
593,556,248
0
34,528,358
12,000,610
15,916,161
67,855,188
12,657,996

450,597,935
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742 [loHauum of CTPAHCTBO
742113 TMpuxoau o cBeTckaTa 6aHKa
742114 Tpuxoau o eBponckaTa yHuja
744 TekOBHM fjOHaLK
744111 [loHauum oA NpuBaTHU KOMMaHUM

o O O o o

o O O o o

o O o o o

o O O o o

o O O o o

o O O o o

25,660,000
3,794,000
21,866,000
9,000
9,000

12,508,454
0
12,508,454
0
0

o O o o o

o O o o o

25,660,000
3,794,000
21,866,000
9,000
9,000

12,508,454

0

12,508,454

0
0
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BUJNTAHC HA PACXOAU NO 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 (1] 0 884,390,000 787,988,215
Kateropuja ByueTtcka cmeTka CaMOqu'MHeaTH::paqKa CwmeTka Ha goTtauyum CwmeTKa Ha goHaumm CmeTka Ha KpeguTu BKYMNHO
CraBka onmwunece
MoTcTaBka
Mnax Peanus. MnaH Peanus. MnaH Peanus. MnaH Peanus. MnaH Peanus. Byyet Peanus.
40 NNATU NUHAQOMECTOLIM 73,856,000 70,275,566 0 0 426,956,000 425,221,101 0 0 0 0 500,812,000 495,496,667
401 OCHOBHM NnaTu 48,583,000 46,805,834 0 0 307,022,200 305,810,383 0 0 0 0 355,605,200 352,616,217
401110 OcHoBHM NNaTH -hyHKLMOHEPU 854,000 772,175 0 0 0 0 0 0 0 0 854,000 772,175
401120 OcHOBHM NNATH - APXKaBHW CNYX6EHULM 36,000,000 42,140,003 0 0 0 0 0 0 0 0 36,000,000 42,140,003
401130 OcHOBHM NnaTu - Apyru BPaboTeH 7,800,000 368,967 0 0 284,157,000 284,618,726 0 0 0 0 291,957,000 284,987,693
401310 MepcoHaneH faHoK Ha [OXOA OA nnaTa 3,393,000 2,991,667 0 0 22,865,200 21,189,652 0 0 0 0 26,258,200 24,181,319
401320 TlMepcoHaneH AaHOK Ha [OXOA Of HafoMecToLm 536,000 533,022 0 0 0 2,005 0 0 0 0 536,000 535,027
402 MpuagoHecu 3a couymjaniHO ocurypyBare 19,424,000 17,885,098 0 0 119,933,800 119,410,718 0 0 0 0 139,357,800 137,295,816
402110 OcHoBHM NpuaoHecy 3a MNO 12,745,000 12,006,315 0 0 79,750,600 79,898,821 0 0 0 0 92,495,600 91,905,136
402120 MpupoHec 3a 6eHMbULMPaH CTax 0 0 0 0 0 415,527 0 0 0 0 0 415,527
402210 OCHOBHM NPUAOHECK 3a 34PaBCTBO 5,398,000 4,794,617 0 0 32,524,800 31,869,755 0 0 0 0 37,922,800 36,664,372
402220 OcHoBeH npuAaoHec 3a npodecroHarniHo 3abonyBarbe 382,000 318,880 0 0 2,366,500 2,125,351 0 0 0 0 2,748,500 2,444,231
402310 OcHOBHM NpogoHecy o AreHuuwjaTa 3a BpaboTyBarbe 899,000 765,286 0 0 5,291,900 5,101,264 0 0 0 0 6,190,900 5,866,550
404 HapgomecTtoum 5,849,000 5,584,634 0 0 0 0 0 1] 0 0 5,849,000 5,584,634
404150 [pyru HagomecTouu 5,849,000 5,584,634 0 0 0 0 0 0 0 0 5,849,000 5,584,634
41 PE3EPBU U HEAE®UHUPAHU PACXOOU 3,000,000 0 0 1] 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0
412 MocTojaHa pe3epBa (HenpeaBUANMBU pacxozam) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
412110 TocTojaHa pe3epBa (HenpeABMANUBK PacXoam) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
413 TekoBHM pe3epBu (pasHOBMAHU pacxoau) 1,500,000 0 0 0 0 0 (1] 0 0 0 1,500,000 0
413110 TekoBHM pe3epsu (Pa3HOBWAHN pacxoau) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
42 CTOKU U YCNYTU 73,689,000 54,808,829 24,080,000 9,914,630 42,675,500 40,461,073 22,179,000 4,630,867 (1] 0 162,623,500 109,815,399
420 MaTHW U AHEBHM pacxoau 260,000 30,000 429,800 47,790 15,000 14,934 16,235,000 2,485,428 0 0 16,939,800 2,578,152
420110 MatyBarbe BO 3emjaTta - XxpaHapvHa (AHEBHMLA) 0 0 32,000 17,790 0 0 0 0 0 0 32,000 17,790
420120 MaTyBare BO 3emjara - NaTHU pacxoam 200,000 30,000 331,400 0 15,000 14,934 0 0 0 0 546,400 44,934
420130 MatyBare BO 3emjaTa - CMeCTyBarbe 0 0 53,200 0 0 0 0 0 0 0 53,200 0
420210 [MMaTyBarbe BO CTPAHCTBO - XpaHapuHa (AHeBHULA) 0 0 0 30,000 0 0 3,914,000 999,929 0 0 3,914,000 1,029,929
420220 [MaTyBar-e BO CTPAHCTBO - NaTHW pacxoav 60,000 0 13,200 0 0 0 6,413,000 1,485,499 0 0 6,486,200 1,485,499
420230 [MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - CMECTyBae 0 0 0 0 0 0 5,030,000 0 0 0 5,030,000 0
420240 TMMaTtyBarbe BO CTPAHCTBO - CMOPEAHN pacxoam 0 0 0 0 0 0 878,000 0 0 0 878,000 0
421 KomyHarnHu ycnyru, rpeete, KOMyHuKaLuja u TpaHcrnopT 31,409,000 24,488,204 4,860,800 1,083,551 16,226,000 15,966,010 0 0 0 0 52,495,800 41,537,765
421110 EnekTpuyHa eHepruja 21,270,000 19,974,944 1,128,500 1,053,551 2,948,000 4,719,979 0 0 0 0 25,346,500 25,748,474
421120 BopoBog v kaHanusauuja 320,000 298,960 140,000 0 749,000 348,278 0 0 0 0 1,209,000 647,238
421130 ['y6peTapuHa 300,000 197,284 220,000 0 50,000 32,130 0 0 0 0 570,000 229,414
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421190
421210
421220
421240
421290
421310
421320
421390
421410
421420
421440

[lpyrn KOMyHanHu Takcu u ycnyru
LleHTpanHo rpeerse

fpsa

TeyHu ropusa

[pyrv maTepujanu 3a rpeerse
MowTa

TenedoH n Tenedakc

[ipyru Tpowoum 3a KOMyHMKauuja
opuBa n macna (MOTOPHM BO3MNa)
PerncTpauwja Ha MOTOpHM BO3una
TpaHcnopT Ha nyfe

423 Matepujanu u CUTEH UHBEHTap

423110
423120

423190
423210
423310
423320
423330
423410
423510
423590
423610
423620
423710
423720
423810
423830
423910
423990
426910

KaHuenapuckun matepujanu

CnvcaHvja, BECHULM ¥ APYTY U3[aHWja 32 KOpUCTEHe
of CTpaHa Ha BpaboTeHuTe

[pyrn agMMHUCTPaTUBHI MaTepujanm
Matepujanu 3a AOI

YHucbopmu

O6yBKkHM

MocTenHnHa

MpexpaHbenn NpoayKTN 1 Nujanaum
Jlekosun

[pyrv MeguumHCKn matepujanu
HactasHo-06pa3oBHM nomarana
Yuamnuwxn maTtepujanm

CpepfcTBa 3a o4pXXyBare Ha XurmeHa
Matepwujanu 3a pasHu nonpaskm
CuTeH niBeHTap

PesepsHu genosu

[pyrv matepujanu 3a cneuujanHa HameHa
[Opyrv matepujanu

424 TMonpaBKK M TEKOBHO OAPXXYBare

424110

424190
424210
424220
424230
424320
424390
424410
424420

424430
424440

MonpaBku 1 cepeucupatrbe Ha NiecHW Bo3una
(BkNy4yBaYsd pesepsHM Oe/10BU, FyMU)
Monpasku Ha gpyru Bo3una

Ogp>xyBarbe Ha 3rpagu

Ycnyru 3a 06e3begyBarbe Ha 00jeKTH
[esunHdekuuja, gesnHcekumja n gepatnsaumja
Opp>xyBarbe Ha aBTonaTtu, ynuuy n natuwra
Opp>xyBare Ha Aapyrv rpagomv

Monpaeku 1 oapXKyBare Ha Meben

MonpaBku 1 0ApXKYyBare Ha COPTBEPCKA U XapABepcKa
onpema

MonpaBku 1 0APXKYBarse Ha MaLIVHK
MonpaBku 1 ofpXXyBarbe Ha Apyra onpema

0

0

360,000
900,000

0

700,000
1,080,000
0
5,000,000
300,000
1,179,000
1,722,000
420,000
110,000

0
60,000
0

0

0
260,000
0

0

0

0
80,000
6,000

0

0

0
786,000
0
20,410,000
660,000

200,000
30,000

0

250,000
11,330,000
6,480,000
0

100,000

0
60,000

0

0

0

626,290
14,000
615,037
1,450,245
0
1,087,223
158,443
65,778
1,429,035
216,008
134,034

0
20,892
0

0

0
208,639

760,315

0
15,650,092
280,749

0

0

0

229,000
9,348,762
5,407,163
7,080
132,724

0
70,564

150,000
0
1,100,000
1,320,000
0

91,000
358,000
25,500
275,000
52,800

0
9,316,400
537,000
214,500

20,000

0

228,100
77,000
165,000
5,997,000
3,300

0

133,000
116,500
410,000
480,000
540,000

0

0

395,000

0
1,207,000
129,000

0
555,000
0
165,000
0

0
30,000
66,000

146,000
116,000

30,000

O O O O O O O © o o

4,659,518
545,943
0

o O o o o

4,113,575

O O O O O O O o o o o

280,155

261,270

O O O O O o

18,885

0

0

760,000
11,021,000
0

45,000
513,000
30,000
110,000

0

0
4,336,500
2,332,500
70,000

o O o o o

103,000
0

0
280,000
576,000
570,000
270,000
0

0

0
135,000
0
3,766,000
150,000

0
3,191,000
0

162,000

0

0

0

10,000

94,000
159,000

0

9,048
1,043,094
8,784,566
230,432
21,452
555,736
174,861
46,434

0

0
4,266,538
1,353,261
129,909

6,300
7,380

0

0

0
101,751
4,217
71,032
809,166
148,305
353,892
21,068
439,755
215,720
1,180
567,602
36,000
3,179,886
121,953

0
2,144,959
66,454
83,142

0

89,000
48,600
45,233

94,245
28,200

O O O O O O O © © o o

790,000
125,000
165,000

o O o o o

480,000
0

0
20,000

O O O O O O o o

92,000

92,000

o O O O O o

o

O O O O O O O © O © o

111,162
19,605
0

o O O O O

91,557

O 0O O O O O O O o o o o o

o O O O ©O O © o

o

O OO0 O OO O OO0 o o o o o

O O O O O O O OO O O O O o o o o o o

o O O O ©O O © o

o

O OO0 O OO O OO0 o o o o o

O O O O O O O OO O O O O o o o o o o

o O O O ©O O © o

o

150,000

0
2,220,000
13,241,000
0

836,000
1,951,000
55,500
5,385,000
352,800
1,179,000
16,164,900
3,414,500
559,500

20,000
60,000
228,100
77,000
165,000
6,840,000
3,300

0

433,000
692,500
1,060,000
756,000
540,000

0

0
1,316,000
0
25,475,000
939,000

200,000
3,868,000
0

577,000
11,330,000
6,480,000
30,000
176,000

240,000
335,000

30,000
9,048
1,043,094
9,410,856
244,432
636,489
2,005,981
174,861
1,133,657
158,443
65,778
10,466,253
2,134,817
263,943

6,300
28,272

0

0

0
4,515,622
4,217
71,032
809,166
148,305
443,039
21,068
439,755
215,720
1,180
1,327,917
36,000
19,110,133
402,702

0
2,406,229
66,454
312,142
9,348,762
5,496,163
55,680
177,957

94,245
117,649
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424510 OppyxyBarbe Ha 3eSieHu MOBPLUMHM OKONY 3rpaau
424590 Opp>xyBarbe Ha ApYry 3eneHn NoOBPLUMHU
425 [loroBopHW ycnyru
425110 WsHajmyBatrbe Ha KaHLenapucku npoctop
425130 WasHajmyBatrbe Ha Apyr TUN Ha NPoCcTop
425230 OcurypyBare Ha BpaboTeHM (HECpeKU, XKUBOT)
425240 OcwurypyBarse 3a noBpeja u UHBanuauTeT
425250 OcurypyBare Ha HefJBUXKHOCTY 1 npaBa
425260 OcurypyBare Ha MOTOPHU BO3UNa
425290 [lpyru prHaHCWUCKM ycryru
425310 TMpaBHu ycnyru
425320 Cypfckv BelwTayera
425360 [lMnakarbe Ha CyACKM Takcu
425490 [pyru 3apaBCTeBEHN yCnyru
425510 BeTepuHapHu ycnyru
425640 W3paboTka Ha NPOCTOPHM U YPOAHUCTUHKW MNaHoBU
425710 Obyka 3a TexHn4Ka KynTtypa
425730 WHCTpYKTOPU Ha KpaTKu KypceBwu
425740 [lonofHUTENHN aKTUBHOCTMW
425760 [peBo3HW ycryrm BoO 06pa3oBaHNeTo
425790 [ipyrn o6pa3oBHM ycnyru
425920 Ycnyru 3a Konuparse, nedatere 1 nsgaBame
425940 Pylwetbe Ha 06jeKTH
425970 KoHcynTaHTCKu ycnyru
425980 Hapgsop Hagj oap>XyBahe Ha usrpagbarta
425990 [pyru fOroBOpHM ycnyru
426 [lpyru TeKOBHM pacxoam
426120 YneHapuH¥ BO AOMaLLUHW OpraHusaumv
426210 Pacxopu 3a penpeseHTauuja
426310 CemuHapu n KoHepeHLmum
426410 O6jaByBare Ha ornacu
426990 [pyru onepaTuBHM pacxoam
464 PasHu TpaHcthepu
464990 [pyru TpaHcthepu
45 KAMATHW NNAKAHA
452 KamaTHu nnakarba KOH fJlOMallHU KpeanMTopmn
452410 Kamara Ha kpeauTn
46 CYBBEHLWUUN U TPAHC®EPU
463 TpaHccepu [0 HEBNaAUHKU OpraHM3aLuu
463110 TpaHcdepy A0 3ApyXeHuja Ha rpafaHn 1 hoHAaummn
463120 TpaHcepyu A0 COPTCKM Ky6oBW
463190 OcTaHaTu TpaHctepy A0 HeBNAAVHU OpraHM3auum
464 Pa3sHu TpaHcdhepu
464110 CTuneHauu 3a CTyLEHTU
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0
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160,000
26,500
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18,591,000
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1,925,000
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17,685,800
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800,000
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0
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60,000
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30,000
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192,160
31,488,095
0

0

0

0

52,125
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0

566,500
8,000

0

242,678
1,393,403
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0
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7,796,751
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0
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3,704,484
3,870
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12,950
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2,085,053
930,517
930,517

0

0

0
59,552,627
4,690,000
2,220,000
2,470,000
0
54,862,627
1,019,400
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464910 TlMnakare No CyACKuW peLueHuja
464940 TpaHcdepy Npy NEH3MOHUPaHe
464990 [pyru TpaHctepu
47 COUWJANHUN BEHE®ULIUN
471 CouujanHu HagomecToLM
471160 EpHokpaTHa napuyHa nomoLL M NMoMoLL BO HaTypa
471990 [pyra couyujanHa nomoLu
48 KAMUTAJIHU PACXOAOU
480 KynyBatbe Ha orpema 1 MaluMHu
480110 KynyBarbe Ha kaHLenapucka ornpema
480140 KynyBarbe Ha MHbopmaTuyka 1 BUAeo onpema
480150 KynyBarbe Ha KyjHCKa onpema
480190 Kynysarbe Ha Apyra onpema

482 Nlpyru rpapexHu ob6jekTu
482110 [MogroTByBarbe NPOEKTU BKITyYYyBajKW AN3AjH HA yvum,
naTuwTa n aBTonaTtu

482130 PekoHCTpyKUMja Ha yivum, natuiTa u aBTonaTtu
482230 PekoOHCTpyKLUMja Ha MOCTOBU
482730 PekoHCTpyKUMja Ha KanauuTeTu 3a BOAOCHabAyBarbe

482910 [MogroTByBarbe NPOEKTN BKITy4yBajKn AN3ajH Ha ApYrn
objekTn

482920 Warpapba Ha apyry o6jekTu
482930 PekoHCTpyKUMja Ha Apyrv o6jekTn
482940 Hapgsop Hafj narpagbata

483 KynyBatbe Ha meben
483110 KynyBarbe Ha KaHLenapucku meéen
483120 KynyBatbe Ha yumnuiueH meben
483190 KynyBatbe Ha apyr meben

485 BnoxxyBarba M He(hMHAHCUCKK cpeACTBa
485420 HapomecT 3a oA3eMeH UMOT

49 OTNNATA HA N1ABHULIA

491 OTnnara Ha rnaBHWHA [0 Hepe3uAeHTHU KpeanuTopu
491190 OTnnaTta Ha rnaBHUHATa Of 3aeMuTe Ha Apyrv
6unarepanHu KpeauTopu
493 Otnnara Ha rnaBHMHa [0 APYrY HUBOA Ha BNacT
493110 Ortnnarta Ha rnaBHMHaTa Ha KPaTKOPO4HM No3ajMyBara
O/} LIeHTpanHuoT byueT
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBka onmwunec
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
AO0 COBET HA ONwTUHA 11,635,000 7,716,034 0 0 0 0 0 0 0 0 11,635,000 7,716,034
40 NNATU U HAQOMECTOLU 5,785,000 5,781,476 0 0 0 0 0 0 1] 0 5,785,000 5,781,476
401 OcHOBHM Nnatu 536,000 533,022 0 0 0 0 0 0 0 0 536,000 533,022
401320 MepcoHaneH faHokK Ha A0X0f4 Of HaAoMEeCToLm 536,000 533,022 0 0 0 0 0 0 0 0 536,000 533,022
404 HapomecToum 5,249,000 5,248,454 0 0 0 0 0 0 0 0 5,249,000 5,248,454
404150 [ipyrv HagomecToum 5,249,000 5,248,454 0 0 0 0 0 0 0 0 5,249,000 5,248,454
41 PE3EPBU U HEAE®UHUPAHU PACXOAUN 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0
412 MocTojaHa pe3epsa (HeENpeaABUANVMBIU Pacxoam) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
412110 MocTojaHa pesepBa (HENpPeABUAIMBYU PACXOAW) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
413 TekoBHY pe3epBu (pa3HOBUAHM pacxoam) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
413110 TekoBHW pe3epBu (Pa3HOBUAHW PACcXou) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
42 CTOKU U YCNYIU 750,000 273,158 0 0 0 0 0 0 0 0 750,000 273,158
420 MaTHW 1 AHeBHW pacxoamn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
420120 MaTyBatbe Bo 3emjaTa - NaTHWU pacxoav 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421 KomyHarnHw ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauyja u TpaHcnopT 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0
421320 TenedoH v Tenedakc 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0
423 MaTepwjanu u cuTeH UHBEHTap 200,000 80,305 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 80,305
423410 lMNpexpaH6eHy NpoAyKTW 1 Nujanam 200,000 80,305 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 80,305
423990 [ipyrn maTepujanu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
425 [loroBopHu ycnyrn 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425920 Ycnyru 3a konvpatbe, nevaTerbe U n3gaBarbe 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
426 [pyrv TEKOBHM pacxoau 400,000 192,853 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 192,853
426210 Pacxoaym 3a penpeseHTauyja 300,000 192,853 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 192,853
426990 [ipyrv onepaTuBHU pacxoau 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
46 CYBBEHUWWU U TPAHCOEPU 1,500,000 1,211,400 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 1,211,400
463 TpaHcepy [0 HeBNagUHU opraHu3auum 100,000 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 60,000
463110 TpaHcbepu 1o 34pyKeHuja Ha rpafaHn u hoHgaumm 100,000 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 60,000
464 PasHu TpaHchepu 1,400,000 1,151,400 0 0 0 0 0 0 0 0 1,400,000 1,151,400
464110 CTuneHgum 3a cTyAeHTH 1,200,000 1,019,400 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 1,019,400
464990 [ipyru TpaHcdepu 200,000 132,000 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 132,000
47 COLUWUJANHU BEHE®ULIMU 600,000 450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 450,000
471 CouujanHu HagomecToum 600,000 450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 450,000
471160 EpHokpaTHa napvMyHa noMoLU v MOMOLL BO HaTypa 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0
471990 [ipyra couujanHa nomoLu 400,000 450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 450,000




NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CrtaBka onwuec
MoTcTtaBka
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
A10 N3BOPHU AKTVBHOCTU U PEDQEPEHOYMU 11,068,000 10,249,000 0 0 0 0 0 0 0 0 11,068,000 10,249,000
42 CTOKM MU YyCnyrun 819,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 819,000 0
421 KomyHarnHu ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauuja u TpaHcnopT 819,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 819,000 0
421440 TpaHcnopT Ha nyre 819,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 819,000 0
46 CYBBEHUUU U TPAHC®DEPU 10,249,000 10,249,000 0 0 0 0 0 0 0 0 10,249,000 10,249,000
464 PasHu TpaHcdepm 10,249,000 10,249,000 0 0 0 0 0 0 0 0 10,249,000 10,249,000
464990 [ipyru TpaHctepm 10,249,000 10,249,000 0 0 0 0 0 0 0 0 10,249,000 10,249,000




NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBka onmwunec
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
D00 FPALOHAYANHUK 4,003,000 2,789,454 0 0 0 0 0 0 0 0 4,003,000 2,789,454
40 MNATU N HAQOMECTOLM 1,303,000 1,179,932 (1] (1] 0 0 0 0 0 0 1,303,000 1,179,932
401 OcHoBHM NNaTn 937,000 847,544 0 0 0 0 0 0 0 0 937,000 847,544
401110 OcHoBHM NNaTy -OyHKLMOHEPU 854,000 772,175 0 0 0 0 0 0 0 0 854,000 772,175
401310 MepcoHaneH faHok Ha Aoxo4 of nnaTa 83,000 75,369 0 0 0 0 0 0 0 0 83,000 75,369
402 MpuaoHecw 3a coumrjanHo ocurypyearse 366,000 332,388 0 0 0 0 0 0 0 0 366,000 332,388
402110 OcHoBHM npugoHecy 3a NMNO 245,000 223,176 0 0 0 0 0 0 0 0 245,000 223,176
402210 OcHOBHYM NpUAOHeCK 3a 3paBCcTBO 98,000 89,034 0 0 0 0 0 0 0 0 98,000 89,034
402220 OcHoBeH NpuoHec 3a npodecuoHanHo 3abonysBare 7,000 5,934 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000 5,934
402310 OcHoBHYM NpofoHecu o AreHuuwjaTta 3a BpaboTyBare 16,000 14,244 0 0 0 0 0 0 0 0 16,000 14,244
42 CTOKU U YCNYIU 1,460,000 825,893 (1] (1] (1] 0 0 0 0 0 1,460,000 825,893
420 MaTHW 1 JHeBHU pacxoau 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
420120 MaTyBatbe BO 3emjaTa - NaTHU pacxoan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
420220 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - MATHU pacxoau 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
420240 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - CNOPEHN pacxoau 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421 KomyHanHw ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauyja u TpaHcnopT 160,000 18,585 0 0 0 0 0 0 0 0 160,000 18,585
421320 TenedoH v Tenedakc 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
421440 TpaHcnopT Ha nyfe 100,000 18,585 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 18,585
423 MaTepwjanu 1 CUTEH UHBEHTaP 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
423120 CnncaHuja, BeCHULM 1 ApYrv U3AaHuja 3a KOpUCTEHE Of, 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
423410 MpexpaHb6eHn NpoAyKT 1 Nujanaum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
425 [loroBopHU ycnyrm 330,000 65,797 0 0 0 0 0 0 0 0 330,000 65,797
425920 Ycnyru 3a kKonvpatbe, nevaTerbe U n3faBarbe 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425990 [lpyru AOrOBOPHM yCryru 300,000 65,797 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 65,797
426 [ipyrvi TEKOBHM pacxoau 900,000 741,511 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 741,511
426210 Pacxogu 3a penpeseHTauyja 600,000 517,180 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 517,180
426990 [lpyru onepaTuBHU Pacxoam 300,000 224,331 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 224,331
46 CYBBEHLWUW U TPAHC®EPU 940,000 783,629 0 0 0 0 0 0 0 0 940,000 783,629
464 PasHu TpaHcdepn 940,000 783,629 0 0 0 0 0 0 0 0 940,000 783,629
464940 TpaHcdepu npu NeH3NoHVparbe 940,000 783,629 0 0 0 0 0 0 0 0 940,000 783,629
49 OTNJATA HA rMABHULA 300,000 (1] (1] 0 1] 0 0 0 0 0 300,000 (1]
493 OTtnnaTa Ha rnaBHMHA A0 APYr HUBOA Ha BnacT 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0
493110 OTtnnata Ha rnaBHUHaTa Ha KPATKOPOYHW NO3ajMyBatba ( 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0




NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka Camoct)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
EO0 OMWTUHCKA AODMUHUCTPALIMJA 128,048,000 119,477,439 0 0 0 0 0 0 0 0 128,048,000 119,477,439
40 MNATU N HAQOMECTOLM 64,398,000 62,715,095 1] (1] 1] 0 0 0 0 0 64,398,000 62,715,095
401 OcHoBHU NNaTtn 46,230,000 45,162,385 0 0 0 0 0 0 0 0 46,230,000 45,162,385
401120 OcHoOBHM NNaTy - ApXKaBHU CRyX6eHULm 36,000,000 42,140,003 0 0 0 0 0 0 0 0 36,000,000 42,140,003
401130 OcHOBHM NnaTu - Apyru BpaboTeHn 7,000,000 106,084 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 106,084
401310 MepcoHaneH faHok Ha Aoxo4 of nnaTa 3,230,000 2,916,298 0 0 0 0 0 0 0 0 3,230,000 2,916,298
402 MpuaoHecK 3a couujanHo ocurypyBare 18,168,000 17,552,710 0 0 0 0 0 0 0 0 18,168,000 17,552,710
402110 OcHosHU NpuaoHecu 3a MNO 12,000,000 11,783,139 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000,000 11,783,139
402210 OcHoBHU NPUAOHECK 3a 34PaBCTBO 5,000,000 4,705,583 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 4,705,583
402220 OcHoBeH NpuAoHec 3a NpodecuoHanHo 3abonyBare 345,000 312,946 0 0 0 0 0 0 0 0 345,000 312,946
402310 OcHoBHYM NpofoHecy o AreHuuwjaTta 3a BpaboTyBare 823,000 751,042 0 0 0 0 0 0 0 0 823,000 751,042
404 HapgomecToum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
404150 [ipyrv HagomecToum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42 CTOKU MU YCNYIU 16,390,000 10,747,150 (1] 0 1] 0 0 0 0 0 16,390,000 10,747,150
420 MaTHW 1 OHEeBHU pacxoau 200,000 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 30,000
420120 MaTyBatrbe BO 3emjaTa - NaTHU pacxoan 200,000 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 30,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauyja 1 TpaHcrnopT 10,560,000 5,735,702 0 0 0 0 0 0 0 0 10,560,000 5,735,702
421110 EnekTpuyHa eHepruja 2,000,000 1,457,249 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000 1,457,249
421120 BogoBopa 1 kaHanusauuja 200,000 217,005 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 217,005
421130 l'y6petapuHa 200,000 97,036 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 97,036
421220 [ipsa 360,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360,000 0
421240 Te4Hu ropusa 900,000 626,290 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 626,290
421290 [ipyrn maTtepujany 3a rpeere 0 14,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,000
421310 MowrTa 700,000 615,037 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000 615,037
421320 TenedoH v Tenedakc 900,000 1,450,245 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 1,450,245
421410 Mopuea 1 Macna (MOTOPHU BO3uIa) 5,000,000 1,087,223 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 1,087,223
421420 PerucTpaumja Ha MOTOPHM Bo3una 300,000 158,443 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 158,443
421440 TpaHcnopT Ha nyfe 0 13,174 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,174
423 MaTepwjanv u CUTEH UHBEHTAP 680,000 656,791 0 0 0 0 0 0 0 0 680,000 656,791
423110 KaHuenapucku matepujanu 300,000 216,008 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 216,008
423120 CnucaHuja, BECHULM 1 APYrX n3haHuja 3a KOpUCTere o4 100,000 134,034 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 134,034
423210 Matepujanu 3a AOMN 60,000 20,892 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 20,892
423410 MpexpaHb6eHn NpoAyKT 1 Nujanauyy 60,000 128,334 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 128,334
423710 CpepacTBa 3a ofjpXXyBarbe Ha XurmeHa 80,000 89,147 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 89,147
423990 [ipyrn maTepujanu 80,000 68,376 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 68,376




NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
424 MNonpaBKu 1 TEKOBHO 0Ap>KyBarbe 990,000 491,117 0 0 0 0 0 0 0 0 990,000 491,117
424110 MNonpaBKw 1 cepBUCMparbe Ha NIeCHW Bo3una (BKy4vyBaYs 600,000 280,749 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 280,749
424190 MonpaBku Ha Apyru Bo3una 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0
424210 OppxyBarbe Ha 3rpagm 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
424410 MonpaBku 1 oap>XXyBake Ha Meben 0 7,080 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,080
424420 MonpaBku 1 oap>XXyBarbe Ha copTBEpPCKa U XxapaBepcKa 100,000 132,724 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 132,724
424440 MonpaBku 1 ofpXXyBarbe Ha Apyra onpema 60,000 70,564 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 70,564
425 [10roBOpHM ycryru 2,780,000 1,999,413 0 0 0 0 0 0 0 0 2,780,000 1,999,413
425110 UN3HajmyBare Ha KaHLenapucky npocTop 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
425260 OcwrypyBatbe Ha MOTOPHM BO3una 100,000 79,234 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 79,234
425310 MpaeHu ycnyru 500,000 560,000 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 560,000
425320 Cypcku BeluTaderba 120,000 8,000 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 8,000
425920 Ycnyru 3a Konvpatbe, nevaTerbe U n3gasarbe 1,000,000 453,235 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 453,235
425970 KoHcynTaHTCKM ycnyru 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
425990 [lpyru AOrOBOPHM yCryru 900,000 898,944 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 898,944
426 [Ipyrv TEKOBHM pacxoau 1,180,000 903,610 0 0 0 0 0 0 0 0 1,180,000 903,610
426210 Pacxoaw 3a penpeseHTauyja 50,000 43,399 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 43,399
426310 CemuHapu 1 KOHhepeHLun 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
426410 Ob6jaByBarse Ha ornacv 800,000 674,260 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 674,260
426990 [ipyru onepaTuBHU pacxoam 300,000 185,951 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 185,951
464 PasHu TpaHchepu 0 930,517 0 0 0 0 0 0 0 0 0 930,517
464990 [ipyru TpaHcdepu 0 930,517 0 0 0 0 0 0 0 0 0 930,517
45 KAMATHMW NNAKAHA 60,000 (1] 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 (1]
452 KamaTH/ nnakara KOH JoMallH1 KpeauTopu 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
452410 Kamara Ha KpeauTu 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
46 CYBBEHLUU U TPAHC®EPU 41,000,000 39,816,834 0 0 0 0 0 0 0 0 41,000,000 39,816,834
464 PasHu TpaHchepu 41,000,000 39,816,834 0 0 0 0 0 0 0 0 41,000,000 39,816,834
464910 Mnakarse No CyAcKu peluexvja 41,000,000 39,816,834 0 0 0 0 0 0 0 0 41,000,000 39,816,834
49 OTNJIATA HA TMABHULA 6,200,000 6,198,360 0 0 0 0 0 0 0 0 6,200,000 6,198,360
491 OTtnnaTa Ha rnaBHWHA 40 HEPE3UAEHTHU KpeauTopu 6,200,000 6,198,360 0 0 0 0 0 0 0 0 6,200,000 6,198,360
491190 OTtnnaTa Ha rmaBHUHATA 04 3aeMuUTe Ha apyru bunatepa 6,200,000 6,198,360 0 0 0 0 0 0 0 0 6,200,000 6,198,360




NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTtaBka
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
EA0 KAMUTANHW TPOLLIOLW HA OMWTUHA 2,120,000 3,398 0 0 0 0 3,710,000 3,660,635 0 0 5,830,000 3,664,033
42 CTOKU U YCNYIU (1] 0 0 0 0 0 220,000 213,500 0 0 220,000 213,500
425 [loroBopHU ycnyrn 0 0 0 0 0 0 220,000 213,500 0 0 220,000 213,500
425920 Ycnyru 3a Konvpatbe, nevaTerbe 1 n3gasarbe 0 0 0 0 0 0 220,000 213,500 0 0 220,000 213,500
48 KAMWTANHU PACXOAU 2,120,000 3,398 0 0 0 0 3,490,000 3,447,135 0 0 5,610,000 3,450,533
480 KynyBarbe Ha onpema v MaluvHm 700,000 3,398 0 0 0 0 820,000 814,379 0 0 1,520,000 817,777
480110 KynyBare Ha kaHuenapucka onpema 0 3,398 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,398
480140 Kynysarbe Ha uHdopmaTunyka u Buzeo onpema 600,000 0 0 0 0 0 820,000 814,379 0 0 1,420,000 814,379
480190 Kynysarse Ha gpyra onpema 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
482 [ipyrv rpafexHu o6jekTn 1,300,000 0 0 0 0 0 2,300,000 2,263,156 0 0 3,600,000 2,263,156
482930 PekoHCTpyKumja Ha gpyrv 06jeKkTu 1,000,000 0 0 0 0 0 2,300,000 2,263,156 0 0 3,300,000 2,263,156
482940 Hapsop Hap usrpagbarta 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0
483 KynyBatbe Ha meben 120,000 0 0 0 0 0 370,000 369,600 0 0 490,000 369,600
483110 KynyBarbe Ha kaHuenapucku meben 120,000 0 0 0 0 0 370,000 369,600 0 0 490,000 369,600




NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CrtaBka onwuec
MoTcTtaBka
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
F10 YPBAHUCTWNYKO MIAHNPAHE 600,000 346,977 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 346,977
42 CTOKM MU YyCnyrun 600,000 346,977 0 0 0 0 0 0 0 1] 600,000 346,977
425 [loroBopHU ycnyrn 600,000 346,977 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 346,977
425640 N3paboTka Ha NPOCTOPHU 1 ypOAHUCTUYKYM NNaHOBK 600,000 346,977 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 346,977




NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
FAO YPEOYBAHE HA FTPALEXXHO 3EMJVLUITE (KANUTANMHW TPO 13,200,000 9,662,420 0 0 0 0 0 0 0 0 13,200,000 9,662,420
48 KAMUTAJNTHU PACXOAU 13,200,000 9,662,420 0 0 0 0 0 0 0 0 13,200,000 9,662,420
482 [ipyrv rpafexHu objekTn 8,700,000 6,240,177 0 0 0 0 0 0 0 0 8,700,000 6,240,177
482910 MoagroTeyBarbe NPOEKTU BKIY4yBajKu AN3ajH Ha Apyru of 4,500,000 2,343,716 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500,000 2,343,716
482930 PekoHCTpyKLMja Ha Apyrv 06jeKTu 3,900,000 3,878,645 0 0 0 0 0 0 0 0 3,900,000 3,878,645
482940 Hapsop Hag un3rpagbata 300,000 17,816 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 17,816
485 BnoxyBarba U He(hMHaHCUCKUN CpeacTBa 4,500,000 3,422,243 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500,000 3,422,243
485420 HagomecT 3a ofj3eMeH UMOT 4,500,000 3,422,243 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500,000 3,422,243




NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
G10 NOAAPLUKA HA NOKANMHNOT EKOHOMCKW PA3BOJ 4,460,000 958,800 0 0 0 0 0 0 0 0 4,460,000 958,800
42 CTOKU U YCNYIU 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
425 [loroBopHU ycnyrn 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
425110 WN3HajmyBare Ha KaHLenapucku npocTop 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425920 Ycnyru 3a Konvpatbe, nevaTerbe 1 n3gasarbe 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
46 CYBBEHLWUWU U TPAHC®EPU 4,360,000 958,800 (1] 0 (1] 0 0 0 0 0 4,360,000 958,800
463 TpaHchepu [0 HEBNAAUHW OpraHusaLmm 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
463110 TpaHcthepu 10 34pYyKeHuja Ha rpafaHmn u hoHgaumm 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
463190 OcTaHaTtu TpaHcepu 40 HEBNAAUHW OpraHu3aLmm 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
464 PasHu TpaHchepu 4,300,000 958,800 0 0 0 0 0 0 0 0 4,300,000 958,800
464990 [pyrv TpaHchepu 4,300,000 958,800 0 0 0 0 0 0 0 0 4,300,000 958,800




NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBka onmwunec
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
G20 MOTTUKHYBAHE HA PA3BOJOT HA TYPU3MOT 400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 0
42 CTOKU U YCNYIU 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0
425 [1oroBOpHM ycryru 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0
425920 Ycnyru 3a Konvpatbe, nevaTerbe 1 n3jasarbe 90,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90,000 0
425970 KoHcynTaHTCKM ycnyru 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000 0
425990 [lpyrn AOroBOPHM ycryru 80,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 0
426 [pyrv TEKOBHM pacxoam 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
426990 [ipyrv onepaTuBHU pacxoamu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
48 KAMWTANHU PACXOAU 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
480 KynyBarbe Ha onpema v MaLvHu 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
480140 KynyBarbe Ha MHcopMaTyka u Buaeo onpema 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
J30 JABHO OCBET/TYBAHE 24,030,000 23,200,715 0 0 0 0 0 0 0 0 24,030,000 23,200,715
42 CTOKU U YCNYIU 24,030,000 23,200,715 0 0 0 0 0 0 0 0 24,030,000 23,200,715
421 KomyHarnHu ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauuja u TpaHcnopT 19,000,000 18,423,377 0 0 0 0 0 0 0 0 19,000,000 18,423,377
421110 EnekTpuyHa eHepruja 19,000,000 18,423,377 0 0 0 0 0 0 0 0 19,000,000 18,423,377
424 MonpaBKn U TEKOBHO OfpPXXyBarbe 5,000,000 4,777,338 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 4,777,338
424390 Opp>xyBarbe Ha Apyrv rpagov 5,000,000 4,777,338 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 4,777,338
425 [1oroBOpHM ycryru 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425980 Hapsop Hag oapyBarbe Ha usrpagbara 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
J40 JABHA YMCTOTA 6,342,000 6,321,531 0 0 0 0 0 0 0 0 6,342,000 6,321,531
42 CTOKM M ycnyru 6,342,000 6,321,531 0 0 0 0 0 0 0 0 6,342,000 6,321,531
423 MaTepwjanu n CUTEH UHBEHTaP 12,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000 0
423720 MaTepwjanu 3a pasHu nonpasku 6,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0
423990 [ipyru maTepujanu 6,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0
425 [loroBopHU ycnyrn 6,330,000 6,321,531 0 0 0 0 0 0 0 0 6,330,000 6,321,531
425920 Ycnyru 3a kKonvpatbe, nevaTerbe U n3gaBarbe 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425990 [lpyru AOrOBOPHM yCryru 6,300,000 6,321,531 0 0 0 0 0 0 0 0 6,300,000 6,321,531
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
J60 OJP>XYBAHE U 3ALITUTA HA NOKANHWU MNATULLTA, vanuy 11,920,000 9,848,787 0 0 0 0 0 0 0 0 11,920,000 9,848,787
42 CTOKM M yCnyru 11,920,000 9,848,787 0 0 0 0 0 0 0 0 11,920,000 9,848,787
424 MonpaBKu 1 TEKOBHO 0ApXyBare 11,850,000 9,848,787 0 0 0 0 0 0 0 0 11,850,000 9,848,787
424320 Opp>xyBarbe Ha aBToOMaTH, YIULM 1 NaTuwiTa 11,050,000 9,348,762 0 0 0 0 0 0 0 0 11,050,000 9,348,762
424390 OppxxyBarse Ha Apyru rpasom 800,000 500,025 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 500,025
425 [loroBOpHM ycryru 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
425980 Hapgsop Hag oapXKyBare Ha usrpagbara 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
J70 OJP>XXYBAHE N KOPUCTEHE HA MAPKOBW 1 3ENEHUNO 860,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 860,000 0
42 CTOKM M ycnyru 860,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 860,000 0
424 MonpaBKn U TEKOBHO OfpXXyBarbe 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
424590 Opp>xyBarbe Ha pyrv 3eN1eHV NOBPLUMHU 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
425 [loroBopHU ycnyrn 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
425920 Ycnyru 3a kKonvpatbe, nevaTerbe U n3faBarbe 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425990 [lpyru AOroBOPHM ycryru 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
J80 [OPYIr KOMYHANHW YCNYTrn 3,750,000 2,600,728 0 0 0 0 0 0 0 0 3,750,000 2,600,728
42 CTOKM M ycnyru 3,750,000 2,600,728 0 0 0 0 0 0 0 0 3,750,000 2,600,728
423 MaTepwjanu u cuTeH UHBEHTap 700,000 691,939 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000 691,939
423990 [ipyru maTepujanu 700,000 691,939 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000 691,939
424 MNonpaBKu 1 TEKOBHO 0Ap>KyBarbe 750,000 229,000 0 0 0 0 0 0 0 0 750,000 229,000
424230 [leavHcbekumja, Ae3nHcekumja u AepaTtusaumja 250,000 229,000 0 0 0 0 0 0 0 0 250,000 229,000
424390 OppxxyBarse Ha Apyru rpastm 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 0
425 [10roBOpHM ycryru 2,300,000 1,679,789 0 0 0 0 0 0 0 0 2,300,000 1,679,789
425510 BeTepuHapHu ycnyru 1,700,000 1,393,403 0 0 0 0 0 0 0 0 1,700,000 1,393,403
425940 Pywetbe Ha 06jekTu 600,000 286,386 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 286,386
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
JDO U3rPALBA N PEKOHCTPYKLUMJA HA NNOKANHW MATUWITA X 71,420,000 64,569,502 0 0 0 0 0 0 0 0 71,420,000 64,569,502
48 KAMWTAJIHU PACXOAu 71,420,000 64,569,502 0 0 0 0 0 0 1] 0 71,420,000 64,569,502
482 [ipyrv rpafexHu o6jekTn 71,420,000 64,569,502 0 0 0 0 0 0 0 0 71,420,000 64,569,502
482110 MopgroTeyBarbe NPOEKTU BKIYHyBajKu AN3ajH Ha ynuum, 900,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 0
482130 PekoHCTpyKUyMja Ha ynvum, naTuwTa u astonatu 68,800,000 63,454,783 0 0 0 0 0 0 0 0 68,800,000 63,454,783
482920 U3rpagba Ha apyrv 06jeKkTu 1,000,000 881,991 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 881,991
482930 PekoHCTpyKLMja Ha Apyrv 06jeKTn 400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 0
482940 Hapsop Hag unarpagbata 320,000 232,728 0 0 0 0 0 0 0 0 320,000 232,728
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
JFO U3rPAOBA HA COOBPAKAJHA CUTHANN3ALIMJA 340,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 340,000 0
42 CTOKM M ycnyru 340,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 340,000 0
424 MonpaBKu 1 TEKOBHO 0ApXyBarbe 310,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 310,000 0
424320 Opp>xyBarbe Ha aBToOMaTH, YIULM 1 NaTuwiTa 280,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 280,000 0
424390 Opp>xyBarbe Ha fpyrv rpagém 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425 [1oroBOpHM ycryru 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425990 [lpyru AOroBOPHM ycryru 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CrtaBka onwuec
MoTcTtaBka
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
JGO M3rPAOBA HA CUCTEMW 3A BOOOCHABLYBAHE 630,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 630,000 0
48 KAMWTAJTHU PACXOAu 630,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 630,000 0
482 [Ipyrv rpagexxHun objekTn 630,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 630,000 0
482730 PekoHCTpyKUyMja Ha kanauuTeT 3a BogocHabayBame 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 0
482940 Hapsop Hap usrpagbarta 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CrtaBka onwuec
MoTcTtaBka
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
JI0 U3rPAOBA HA CUCTEMU 3A OOBEAYBAHE U MPEYNCTYB/ 7,330,000 2,688,942 0 0 0 0 0 0 0 0 7,330,000 2,688,942
48 KAMWTAJIHU PACXOAu 7,330,000 2,688,942 0 0 0 0 1] 0 0 0 7,330,000 2,688,942
482 [ipyrv rpafexHu o6jekTn 7,330,000 2,688,942 0 0 0 0 0 0 0 0 7,330,000 2,688,942
482910 MoagroTeyBarbe NPOEKTN BKIY4yBajKu AN3ajH Ha Apyru of 300,000 71,980 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 71,980
482920 WNarpagba Ha gpyrv 06jeKkTn 7,000,000 2,583,387 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 2,583,387
482940 Hapsop Hag un3rpagbata 30,000 33,575 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 33,575
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka Camoct)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
K20 MY3MYKA 1 CLEEHCKO - YMETHUYKA OEJHOCT 0 0 1,190,000 431,576 1,887,000 1,635,029 0 0 0 0 3,077,000 2,066,605
40 MNATU N HAQOMECTOLM 0 1] 1] 1] 1,369,000 1,218,292 0 0 0 0 1,369,000 1,218,292
401 OcHoBHM NNaTn 0 0 0 0 987,000 877,165 0 0 0 0 987,000 877,165
401130 OcHoBHYM NNaTu - Apyru BpaboTeHn 0 0 0 0 899,000 809,655 0 0 0 0 899,000 809,655
401310 MepcoHaneH faHok Ha Aoxo4 of nnaTa 0 0 0 0 88,000 67,510 0 0 0 0 88,000 67,510
402 MpuaoHecw 3a coumrjanHo ocurypyearse 0 0 0 0 382,000 341,127 0 0 0 0 382,000 341,127
402110 OcHoBHM npugoHecy 3a NMNO 0 0 0 0 258,000 229,043 0 0 0 0 258,000 229,043
402210 OcHOBHYM NpUAOHecK 3a 3paBCcTBO 0 0 0 0 102,000 91,371 0 0 0 0 102,000 91,371
402220 OcHoBeH NpuoHec 3a npodecuoHanHo 3abonysare 0 0 0 0 6,000 6,093 0 0 0 0 6,000 6,093
402310 OcHoBHYM NpofoHecu o AreHuuwjaTta 3a BpaboTyBare 0 0 0 0 16,000 14,620 0 0 0 0 16,000 14,620
42 CTOKU M YCNYru (1] (1] 960,000 402,958 518,000 416,737 0 0 0 0 1,478,000 819,695
420 MaTHW 1 JHEeBHU pacxoau 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
420120 MaTyBatrbe BO 3emjaTa - NaTHU pacxoan 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0
421 KomyHanHu ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauuja u TpaHcnopT 0 0 250,000 62,511 158,000 143,184 0 0 0 0 220,511 205,695
421110 EnekTpuyHa eHepruja 0 0 100,000 62,511 72,000 72,611 0 0 0 0 172,000 135,122
421120 BogoBopa 1 kaHanusauuja 0 0 30,000 0 32,000 20,693 0 0 0 0 62,000 20,693
421190 [ipyrv KOMyHanHW Takcu 1 ycnyru 0 0 20,000 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0
421310 MowTa 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
421320 TenedhoH u Tenedakc 0 0 70,000 0 54,000 44,727 0 0 0 0 124,000 44,727
421390 [ipyrv TpoLIOLM 32 KOMYHMKaLMja 0 0 20,000 0 0 5,153 0 0 0 0 20,000 5,153
423 MaTepwjanu u cuTeH UHBEHTap 0 0 270,000 85,828 86,000 57,385 0 0 0 0 171,828 143,213
423110 KaHuenapucku matepujanu 0 0 50,000 85,828 26,000 15,020 0 0 0 0 76,000 100,848
423120 CnucaHuja, BECHULM 1 ApYrX n3haHuja 3a KOpUCTeHe o4 0 0 0 0 0 11,500 0 0 0 0 0 11,500
423190 [ipyrv agMUHUCTPATUBHK MaTepujanu 0 0 20,000 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0
423410 MpexpaH6eHn NpoAyKT 1 Nujanauyy 0 0 20,000 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0
423710 CpepacTBa 3a ofpXXyBarbe Ha XurmeHa 0 0 30,000 0 35,000 0 0 0 0 0 65,000 0
423720 MaTepwjanu 3a pasHu nonpasku 0 0 50,000 0 0 20,216 0 0 0 0 50,000 20,216
423810 CuTeH nHBeHTap 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0
423910 [ipyrn maTepujanu 3a cneumjanHa HameHa 0 0 0 0 0 1,180 0 0 0 0 0 1,180
423990 [lpyrv matepujani 0 0 60,000 0 25,000 9,469 0 0 0 0 85,000 9,469
424 MonpaBKu 1 TEKOBHO 0APXyBarbe 0 0 80,000 18,885 0 0 0 0 0 0 18,885 18,885
424410 MonpaBku 1 oap>XyBake Ha meben 0 0 30,000 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
424440 MNonpaBku 1 oap>XXyBake Ha fgpyra ornpema 0 0 50,000 18,885 0 0 0 0 0 0 50,000 18,885
425 [loroBopHU ycnyrm 0 0 250,000 207,617 251,000 201,768 0 0 0 0 458,617 409,385
425290 [ipyru domHaHCUCKM ycnyru 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwunec
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
425360 MNnakare Ha CyfCKW Takeh 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
425990 [lpyrn AOrOBOPHM ycryru 0 0 230,000 207,617 251,000 201,768 0 0 0 0 481,000 409,385
426 [lpyrvi TEKOBHW pacxoau 0 0 70,000 28,117 23,000 14,400 0 0 0 0 51,117 42,517
426310 CemuHapu 1 KoHdepeHLmn 0 0 0 0 0 2,600 0 0 0 0 0 2,600
426410 O6jaByBarbe Ha ornacu 0 0 0 0 0 11,800 0 0 0 0 0 11,800
426990 [lpyru onepaTuBHU pacxoam 0 0 70,000 28,117 23,000 0 0 0 0 0 93,000 28,117
46 CYBBEHLIUU U TPAHCOEPU 0 (1] 100,000 10,003 (1] 0 0 0 0 0 100,000 10,003
464 PasHu TpaHchepu 0 0 100,000 10,003 0 0 0 0 0 0 10,003 10,003
464910 Mnakarbe Mo CyAcKu pelueHuja 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
464990 [ipyru TpaHcdepu 0 0 50,000 10,003 0 0 0 0 0 0 50,000 10,003
48 KAMUTAITHU PACXOaU (1] (1] 130,000 18,615 (1] 0 0 0 0 0 130,000 18,615
480 KynyBare Ha onpema 1 MaluvHm 0 0 80,000 18,615 0 0 0 0 0 0 18,615 18,615
480190 Kynysarse Ha fpyra onpema 0 0 80,000 18,615 0 0 0 0 0 0 80,000 18,615
483 KynyBsarbe Ha meben 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
483110 KynyBarbe Ha kaHuenapuckm meben 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwunec
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
K40 KYNTYPHU MAHUDECTALIN 1 TBOPELLUTBO 3,970,000 3,129,500 0 0 0 0 0 0 0 0 3,970,000 3,129,500
42 CTOKM M ycnyru 320,000 29,500 1] (1] 0 0 0 0 0 0 320,000 29,500
421 KomyHarnHw ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauuja u TpaHcnopT 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
421440 TpaHcnopT Ha nyfe 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425 [1oroBOpHM ycryru 210,000 29,500 0 0 0 0 0 0 0 0 210,000 29,500
425920 Ycnyru 3a konvpatbe, nevaTerbe U n3faBarbe 150,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 0
425990 [lpyru AOroBOPHM ycryru 60,000 29,500 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 29,500
426 [Ipyrvi TEKOBHM pacxoau 80,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 0
426210 Pacxoaw 3a penpeseHTauyja 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
426990 [lpyru onepaTuBHU pacxoam 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
46 CYBBEHLIUU U TPAHC®EPU 3,650,000 3,100,000 (1] 0 (1] 0 0 0 0 0 3,650,000 3,100,000
463 TpaHchepu [0 HEBNAAUHM OpraHusaLmm 2,700,000 2,160,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,700,000 2,160,000
463110 TpaHcthepu [0 34pyKeHuja Ha rpafaHn u hoHgaumm 2,700,000 2,160,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,700,000 2,160,000
464 PasHu TpaHchepu 950,000 940,000 0 0 0 0 0 0 0 0 950,000 940,000
464990 [ipyru TpaHcdepu 950,000 940,000 0 0 0 0 0 0 0 0 950,000 940,000
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
LO0O CMNOPT 1 PEKPEALIVIJA 3,620,000 2,780,540 0 0 0 0 0 0 0 0 3,620,000 2,780,540
42 CTOKM M ycnyru 920,000 310,540 (1] (1] 0 0 0 0 0 0 920,000 310,540
421 KomyHarnHu ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauuja u TpaHcnopT 720,000 310,540 0 0 0 0 0 0 0 0 720,000 310,540
421110 EnekTpuyHa eHepruja 270,000 94,318 0 0 0 0 0 0 0 0 270,000 94,318
421120 BogoBsopa u kaHanvsauuja 120,000 81,955 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 81,955
421130 [y6peTapuHa 100,000 100,248 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,248
421440 TpaHcnopT Ha nyfe 230,000 34,019 0 0 0 0 0 0 0 0 230,000 34,019
425 [loroBopHu ycnyrn 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
425990 [lpyrv JOroBOPHM yCryru 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
426 [Ipyrv TEKOBHM pacxoau 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
426210 Pacxoau 3a penpeseHTauyja 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
46 CYBBEHLUW U TPAHC®EPU 2,700,000 2,470,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,700,000 2,470,000
463 TpaHchepu [0 HEBNAAUHW OpraHusaLmm 2,500,000 2,470,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 2,470,000
463120 TpaHctepu [0 CnopTcKu Kny6osu 2,500,000 2,470,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 2,470,000
464 PasHu TpaHchepu 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0
464990 [ipyru TpaHchepu 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTtaBka
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
MDO PYPAJIEH PA3BOJ 23,600,000 18,343,297 0 0 0 0 0 0 0 0 23,600,000 18,343,297
48 KAMUTAJNTHU PACXOAU 23,600,000 18,343,297 0 0 0 0 0 0 0 0 23,600,000 18,343,297
482 [ipyrv rpafexHu o6jekTn 23,600,000 18,343,297 0 0 0 0 0 0 0 0 23,600,000 18,343,297
482130 PekoHCTpyKUMja Ha ynvum, naTuwTa 1 astonatu 5,600,000 5,543,646 0 0 0 0 0 0 0 0 5,600,000 5,543,646
482230 PekOHCTpyKLMja Ha MOCTOBM 7,200,000 7,290,080 0 0 0 0 0 0 0 0 7,200,000 7,290,080
482930 PekoHCTpyKumja Ha Jpyrv 06jeKkTu 10,700,000 5,509,571 0 0 0 0 0 0 0 0 10,700,000 5,509,571
482940 Hapsop Hag un3rpagbata 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CrtaBka onwuec
MoTcTtaBka
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
MVO PETMOHANEH PA3BOJ 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
42 CTOKU M YCNYru 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
426 [Ipyrv TEKOBHM pacxoam 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
426120 YneHapvHu BO fOMALLHU OpraHmM3auum 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0

25




NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka Camoct)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
N10 OCHOBHO OBPA30BAHVE 180,000 0 3,923,000 114,165 315,871,000 313,390,410 10,334,000 2,612,677 0 0 330,308,000 316,117,252
40 MNATU N HAQOMECTOLM 1] 1] 1] 0 287,011,500 286,765,785 0 0 0 0 287,011,500 286,765,785
401 OcHoBHM NnaTn 0 0 0 0 206,641,500 206,480,538 0 0 0 0 206,641,500 206,480,538
401130 OcHoBHU NNaTu - Apyrv BpaboTeHn 0 0 0 0 191,542,300 192,233,916 0 0 0 0 191,542,300 192,233,916
401310 MepcoHaneH faHok Ha Aoxo4 og nnaTa 0 0 0 0 15,099,200 14,244,617 0 0 0 0 15,099,200 14,244,617
401320 MepcoHaneH faHok Ha A0X04 Of HaAoMEeCToLM 0 0 0 0 0 2,005 0 0 0 0 0 2,005
402 MpuaoHecK 3a couujanHo ocurypyBare 0 0 0 0 80,370,000 80,285,247 0 0 0 0 80,370,000 80,285,247
402110 OcHosHU NpuaoHecu 3a MNO 0 0 0 0 53,699,000 53,905,704 0 0 0 0 53,699,000 53,905,704
402210 OcHoBHU NPUAOHECK 32 34PaBCTBO 0 0 0 0 21,559,400 21,504,992 0 0 0 0 21,559,400 21,504,992
402220 OcHoBeH NpuAoHec 3a NpodecuoHanHo 3abonyBare 0 0 0 0 1,555,900 1,433,742 0 0 0 0 1,555,900 1,433,742
402310 OcHoBHYM NpofoHecu o AreHuuwjaTta 3a BpaboTyBare 0 0 0 0 3,555,700 3,440,809 0 0 0 0 3,555,700 3,440,809
42 CTOKU MU YCNYIU 180,000 (1] 3,923,000 114,165 28,029,500 25,918,716 10,334,000 2,612,677 0 0 42,466,500 28,645,558
420 MaTHW 1 gHeBHW pacxoam 0 0 195,000 0 15,000 14,934 7,627,000 1,485,499 0 0 7,642,000 1,500,433
420110 MaTyBatrbe BO 3emjaTa - XpaHapuHa (AHeBHULA) 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
420120 MaTyBatrbe Bo 3emjaTa - NaTHU pacxoan 0 0 185,000 0 15,000 14,934 0 0 0 0 200,000 14,934
420210 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - XpaHapvHa (AHEBHMLA) 0 0 0 0 0 0 1,824,000 0 0 0 1,824,000 0
420220 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - MATHU pacxoau 0 0 0 0 0 0 2,952,000 1,485,499 0 0 2,952,000 1,485,499
420230 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - CMECTYBarbe 0 0 0 0 0 0 2,362,000 0 0 0 2,362,000 0
420240 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - CNOPEHN Pacxoau 0 0 0 0 0 0 489,000 0 0 0 489,000 0
421 KomyHanHw ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauwja 1 TpaHcnopT 0 0 100,000 0 10,840,000 10,594,826 0 0 0 0 10,840,000 10,594,826
421110 EnekTpuyHa eHepruja 0 0 0 0 2,536,000 2,870,511 0 0 0 0 2,536,000 2,870,511
421120 BogoBopa 1 kaHanusauuja 0 0 0 0 667,000 285,106 0 0 0 0 667,000 285,106
421190 [ipyrn KOMyHamnHW Takcu 1 ycnyru 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
421210 LeHTpanHo rpeere 0 0 0 0 0 9,048 0 0 0 0 0 9,048
421220 [ipsa 0 0 0 0 760,000 639,852 0 0 0 0 760,000 639,852
421240 Te4Hu ropusa 0 0 0 0 6,293,000 5,895,693 0 0 0 0 6,293,000 5,895,693
421290 [ipyrn maTtepujany 3a rpeere 0 0 0 0 0 230,432 0 0 0 0 0 230,432
421310 Mowra 0 0 20,000 0 40,000 21,452 0 0 0 0 60,000 21,452
421320 TenedoH v Tenedakc 0 0 30,000 0 404,000 488,088 0 0 0 0 434,000 488,088
421390 [ipyru TpoLoum 3a KOMyHVKaLumja 0 0 0 0 30,000 126,208 0 0 0 0 30,000 126,208
421410 Mopuea 1 Macna (MOTOPHW BO3uIa) 0 0 0 0 110,000 28,436 0 0 0 0 110,000 28,436
421420 PerucTpaumja Ha MOTOPHM BO3una 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
423 MaTepwjanu u CUTEH UHBEHTAP 60,000 0 898,000 0 4,145,500 4,104,153 370,000 93,641 0 0 4,575,500 4,197,794
423110 KaHuenapucku matepujanu 60,000 0 179,000 0 2,306,500 1,338,241 75,000 2,084 0 0 2,620,500 1,340,325
423120 CnucaHuja, BECHULM 1 APYrX n3haHuja 3a KOpUCTere o4 0 0 85,000 0 70,000 113,251 75,000 0 0 0 230,000 113,251
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka Camoct)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
423190 [ipyrv agMUHUCTPATUBHK MaTepujany 0 0 0 0 0 6,300 0 0 0 0 0 6,300
423210 MaTepujanu 3a AOIM 0 0 0 0 0 7,380 0 0 0 0 0 7,380
423310 YHucopmu 0 0 25,000 0 0 0 0 0 0 0 25,000 0
423410 MpexpaH6eHy NpoAyKTyW 1 nujanaum 0 0 229,000 0 18,000 46,751 220,000 91,557 0 0 467,000 138,308
423590 [lpyrv MeauUMHCKK MaTepujanm 0 0 0 0 0 71,032 0 0 0 0 0 71,032
423610 HacTaBHO-06pa3oBHY nomarana 0 0 0 0 280,000 809,166 0 0 0 0 280,000 809,166
423620 YyunuwHu matepujanu 0 0 0 0 576,000 148,305 0 0 0 0 576,000 148,305
423710 CpepacTBa 3a 0fpXXyBarbe Ha XurmeHa 0 0 60,000 0 535,000 349,553 0 0 0 0 595,000 349,553
423720 Matepujanu 3a pa3Hu nonpasku 0 0 70,000 0 250,000 852 0 0 0 0 320,000 852
423810 CuTeH nHBEHTap 0 0 190,000 0 0 439,755 0 0 0 0 190,000 439,755
423830 PesepBHu aenosu 0 0 0 0 0 215,720 0 0 0 0 0 215,720
423990 [ipyru maTepujanu 0 0 60,000 0 110,000 521,847 0 0 0 0 170,000 521,847
426910 0 0 0 0 0 36,000 0 0 0 0 0 36,000
424 MNonpaBKu 1 TEKOBHO 0APXyBarbe 60,000 0 175,000 0 3,766,000 3,179,886 92,000 0 0 0 3,918,000 3,179,886
424110 MNonpaBKw 1 cepBUCMparbe Ha NIeCHW Bo3una (BKy4vyBaYs 60,000 0 0 0 150,000 121,953 0 0 0 0 210,000 121,953
424210 OppxxyBarbe Ha 3rpagm 0 0 140,000 0 3,191,000 2,144,959 92,000 0 0 0 3,423,000 2,144,959
424220 Ycnyru 3a 06e36eyBare Ha 06jeKTn 0 0 0 0 0 66,454 0 0 0 0 0 66,454
424230 [leavHchbekumja, Ae3nHceKumja n gepaTusauyja 0 0 35,000 0 162,000 83,142 0 0 0 0 197,000 83,142
424390 OppxxyBare Ha Apyru rpasom 0 0 0 0 0 89,000 0 0 0 0 0 89,000
424410 MonpaBku 1 oap>XXyBake Ha Meben 0 0 0 0 0 48,600 0 0 0 0 0 48,600
424420 MNonpaBku 1 oap>XXyBare Ha copTBEPCKa U XapABepcKa ( 0 0 0 0 10,000 45,233 0 0 0 0 10,000 45,233
424430 MonpaBKu 1 0AP>XXYBaHe Ha MalnHW 0 0 0 0 94,000 94,245 0 0 0 0 94,000 94,245
424440 MonpaBku 1 ofpXXyBarbe Ha Apyra onpema 0 0 0 0 159,000 28,200 0 0 0 0 159,000 28,200
424510 Opp>xyBarbe Ha 3eNeHV NOBPLUMHU OKOIY 3rpaaun 0 0 0 0 0 439,990 0 0 0 0 0 439,990
424590 Opp>xyBarbe Ha [pyrv 3eN1eHV NOBPLUMHU 0 0 0 0 0 18,110 0 0 0 0 0 18,110
425 [loroBopHU ycnyrm 60,000 0 1,915,000 94,290 7,591,000 6,802,867 2,085,000 1,010,697 0 0 9,830,290 7,907,854
425130 WsHajmyBarse Ha gpyr TMN Ha NpocTop 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
425230 OcwurypyBatbe Ha BpaboTeHN (HECPEKW, XXMBOT) 0 0 150,000 0 0 0 0 0 0 0 150,000 0
425240 OcwurypyBatbe 3a noBpea v MHBanMauTeTt 0 0 155,000 0 0 0 110,000 0 0 0 265,000 0
425250 OcwrypyBatbe Ha He4BUXHOCTM M NpaBa 0 0 0 0 0 52,125 0 0 0 0 0 52,125
425290 [ipyru domHaHCUCKM ycnyru 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
425310 MpasHu ycnyrm 0 0 20,000 0 16,000 6,500 0 0 0 0 36,000 6,500
425490 [ipyru 34paBCTEBEHN YCNYrn 0 0 120,000 0 245,000 242,678 0 0 0 0 365,000 242,678
425710 Obyka 3a TexHu4Ka Kyntypa 0 0 0 0 0 23,669 0 0 0 0 0 23,669
425740 [lononHWTENHN akTUBHOCTU 0 0 0 0 0 224,827 0 0 0 0 0 224,827
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
425760 MpeBo3HM ycnyr Bo 06pa3oBaHneTo 0 0 1,090,000 0 6,095,000 2,599,637 240,000 0 0 0 7,425,000 2,599,637
425790 [ipyrn o6pa3oBHU ycnyru 0 0 110,000 0 10,000 29,951 0 0 0 0 120,000 29,951
425920 Ycnyru 3a konvpatbe, nevaTerbe U n3gaBarbe 0 0 0 0 5,000 140,561 40,000 0 0 0 45,000 140,561
425970 KoHcynTaHTCKM ycnyru 0 0 0 0 0 2,000 0 0 0 0 0 2,000
425990 [lpyru AOroBOPHM yCryru 60,000 0 210,000 94,290 1,220,000 3,480,919 1,695,000 1,010,697 0 0 3,185,000 4,585,906
426 [lpyrvi TEKOBHW pacxoam 0 0 640,000 19,875 1,672,000 1,222,050 160,000 22,840 0 0 1,851,875 1,264,765
426120 YneHapvHu BO fOMALLHU OpraHM3aumum 0 0 0 0 0 3,870 0 0 0 0 0 3,870
426210 Pacxoaw 3a penpeseHTauyja 0 0 0 0 0 9,500 0 0 0 0 0 9,500
426310 CemuHapu 1 KOHhepeHLn 0 0 0 0 36,000 10,350 0 0 0 0 36,000 10,350
426410 Ob6jaByBarbe Ha ornacv 0 0 0 0 37,000 153,619 0 0 0 0 37,000 153,619
426990 [ipyrv onepaTuBHU pacxoau 0 0 640,000 19,875 1,599,000 1,044,711 160,000 22,840 0 0 2,399,000 1,087,426
46 CYBBEHLWUW U TPAHC®EPU 0 0 0 0 800,000 675,909 0 0 0 0 800,000 675,909
464 Pa3sHu TpaHchepu 0 0 0 0 800,000 675,909 0 0 0 0 800,000 675,909
464910 MNnakarbe Mo CyACKU pelleHuja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
464940 TpaHcdepu npu NeH3noHVparbe 0 0 0 0 550,000 338,960 0 0 0 0 550,000 338,960
464990 [ipyru TpaHchepu 0 0 0 0 250,000 336,949 0 0 0 0 250,000 336,949
48 KAMWTANHU PACXOAU 0 0 0 0 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000 30,000
483 KynyBarse Ha meben 0 0 0 0 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000 30,000
483120 KynyBarbe Ha yunnuiueH meben 0 0 0 0 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000 30,000
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka Camoct)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
N20 CPEOHO OBPA3OBAHUE 2,688,000 0 4,745,000 2,803,348 116,585,000 116,509,886 11,625,000 1,804,690 0 0 135,643,000 121,117,924
40 NNATU U HALQOMECTOLIU 0 0 1] 0 106,259,000 106,186,266 0 0 0 0 106,259,000 106,186,266
401 OcHoBHM NnaTn 0 0 0 0 76,504,000 76,453,427 0 0 0 0 76,504,000 76,453,427
401130 OcHoBHU NNaTu - Apyrv BpaboTeHn 0 0 0 0 70,939,000 71,012,494 0 0 0 0 70,939,000 71,012,494
401310 MepcoHaneH AaHoK Ha Joxog oA nnata 0 0 0 0 5,565,000 5,440,933 0 0 0 0 5,565,000 5,440,933
402 MpuaoHecK 3a couujanHo ocurypyBare 0 0 0 0 29,755,000 29,732,839 0 0 0 0 29,755,000 29,732,839
402110 OcHoBHu npugoHecy 3a NMNO 0 0 0 0 19,973,000 19,963,568 0 0 0 0 19,973,000 19,963,568
402210 OcHOBHYW NpUAOHecK 3a 3paBCcTBO 0 0 0 0 7,974,000 7,964,141 0 0 0 0 7,974,000 7,964,141
402220 OcHoBeH npuoHec 3a npodecuoHanHo 3abonysare 0 0 0 0 531,000 530,773 0 0 0 0 531,000 530,773
402310 OcHoBHYM NpofoHecu o AreHuuwjaTta 3a BpaboTyBare 0 0 0 0 1,277,000 1,274,357 0 0 0 0 1,277,000 1,274,357
42 CTOKU WU YCNYTU 2,688,000 (1] 4,745,000 2,803,348 10,326,000 10,323,620 11,625,000 1,804,690 0 0 29,384,000 14,931,658
420 MaTHW 1 gHeBHW pacxoam 0 0 120,000 30,000 0 0 8,608,000 999,929 0 0 8,638,000 1,029,929
420120 MaTyBatrbe BO 3emjaTa - NaTHW pacxoan 0 0 80,000 0 0 0 0 0 0 0 80,000 0
420130 MaTyBatbe BO 3emjaTa - CMecTyBare 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0
420210 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - XpaHapuHa (gHEBHMLA) 0 0 0 30,000 0 0 2,090,000 999,929 0 0 2,090,000 1,029,929
420220 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - MATHU pacxoau 0 0 0 0 0 0 3,461,000 0 0 0 3,461,000 0
420230 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - CMECTYBarbe 0 0 0 0 0 0 2,668,000 0 0 0 2,668,000 0
420240 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - CNOPEHN pacxoau 0 0 0 0 0 0 389,000 0 0 0 389,000 0
421 KomyHanHw ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauuja v TpaHcnopT 0 0 190,000 30,000 3,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,030,000 3,030,000
421110 EnekTpuyHa eHepruja 0 0 0 0 0 1,515,864 0 0 0 0 0 1,515,864
421190 [ipyrv KOMyHanHW Takcu 1 ycnyru 0 0 80,000 30,000 0 0 0 0 0 0 80,000 30,000
421240 Te4Hu ropusa 0 0 0 0 3,000,000 1,440,636 0 0 0 0 3,000,000 1,440,636
421310 MowTa 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
421320 TenedoH v Tenedakc 0 0 60,000 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
421390 [ipyrv TpoLIOLM 3a KOMYHMKaLmja 0 0 0 0 0 43,500 0 0 0 0 0 43,500
423 MaTepwjanu u cuTeH UHBEHTap 60,000 0 1,140,000 460,115 0 0 420,000 17,521 0 0 940,115 477,636
423110 KaHuenapucku matepujanu 60,000 0 220,000 460,115 0 0 50,000 17,521 0 0 330,000 477,636
423120 CnncaHuja, BeCHULM 1 ApYrv U3AaHunja 3a KOpUCTEHE Of, 0 0 80,000 0 0 0 90,000 0 0 0 170,000 0
423310 YHucpopmu 0 0 70,000 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
423410 MNpexpaH6eHy NpoAyKTW 1 nujanam 0 0 50,000 0 0 0 260,000 0 0 0 310,000 0
423610 HactaBHO-06pa3oBHY nomarana 0 0 100,000 0 0 0 20,000 0 0 0 120,000 0
423620 YyunuiwHu matepujanu 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
423710 CpepcTBa 3a ofpyKyBarbe Ha XurneHa 0 0 160,000 0 0 0 0 0 0 0 160,000 0
423720 Matepujanu 3a pasHu nonpasku 0 0 160,000 0 0 0 0 0 0 0 160,000 0
423810 CuTeH nHBEHTap 0 0 200,000 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
424 MNonpaBKu 1 TEKOBHO 0Ap>KyBarbe 0 0 390,000 88,600 0 0 0 0 0 0 88,600 88,600
424210 OppxxyBarbe Ha 3rpagm 0 0 250,000 88,600 0 0 0 0 0 0 250,000 88,600
424230 [leavHcbekumja, Ae3nHceKumja u fepaTusauyja 0 0 60,000 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
424390 Opp>xyBarbe Ha fpyrv rpagém 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
424430 MonpaBku 1 0ApP>XXyBaHe Ha MaLnHW 0 0 80,000 0 0 0 0 0 0 0 80,000 0
425 [loroBopHU ycnyrn 2,628,000 0 2,505,000 2,025,300 7,226,000 7,223,620 2,345,000 737,690 0 0 14,224,300 9,986,610
425230 OcwurypyBatbe Ha BpaboTeHn (HECPEKH, XKMBOT) 0 0 250,000 0 0 0 0 0 0 0 250,000 0
425240 OcwurypyBatbe 3a NoBpeja v MHBanMauTeT 0 0 0 0 0 0 125,000 0 0 0 125,000 0
425250 OcwurypyBatbe Ha HeBUXHOCTM M NpaBa 0 0 30,000 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425290 [ipyru domHaHCUCKM ycnyru 0 0 230,000 0 0 0 0 0 0 0 230,000 0
425310 MpasHu yenyrn 0 0 60,000 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
425320 Cypacku BeluTaderba 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0
425490 [ipyrv 3gpaBcTEBEHU yCryrn 0 0 60,000 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
425730 VHCTPYKTOPU Ha KpaTKW Kypcesw 0 0 35,000 0 0 0 0 0 0 0 35,000 0
425760 MpeBo3HM ycnyr BO 06pa3oBaHeTo 2,628,000 0 1,000,000 0 7,226,000 5,197,114 290,000 0 0 0 11,144,000 5,197,114
425920 Ycnyru 3a Konvpatbe, nevaTerbe 1 n3gasarbe 0 0 0 0 0 60,000 0 0 0 60,000 0
425990 [lpyru AOrOBOPHM yCryru 0 0 800,000 2,025,300 0 2,026,506 1,870,000 737,690 0 0 2,670,000 4,789,496
426 [lpyrvi TEKOBHW pacxoau 0 0 400,000 169,333 100,000 100,000 252,000 49,550 0 0 521,333 318,883
426990 [ipyrv onepaTuMBHU pacxoau 0 0 400,000 169,333 100,000 100,000 252,000 49,550 0 0 752,000 318,883
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CrtaBka onwuec
[NoTcTaBka
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
NAA PEK.HA OBPA30BHWN OBJEKTU 22,120,000 17,421,087 0 0 0 0 0 0 0 0 22,120,000 17,421,087
48 KAMWTAJTHU PACXOAu 22,120,000 17,421,087 0 0 0 0 0 0 0 0 22,120,000 17,421,087
482 [ipyrv rpafexHu o6jekTn 22,120,000 17,421,087 0 0 0 0 0 0 0 0 22,120,000 17,421,087
482930 PeKoHCTpyKLMja Ha APy 06jeKTH 22,000,000 17,379,431 0 0 0 0 0 0 0 0 22,000,000 17,379,431
482940 Hapsop Hag narpagbata 120,000 41,656 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 41,656
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
R10 SALUTUTA HA XXKMUBOTHA CPEOVHA U MPUPOLA 842,000 365,850 0 0 0 0 0 0 0 0 842,000 365,850
42 CTOKU U YCNYIU 780,000 303,850 0 0 0 0 0 0 0 0 780,000 303,850
424 MNonpaBKu 1 TEKOBHO 0ApXXyBarbe 650,000 303,850 0 0 0 0 0 0 0 0 650,000 303,850
424390 OppxxyBare Ha Apyru rpasom 150,000 129,800 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 129,800
424590 Opp>xyBarbe Ha pyrv 3eN1eHV NOBPLUMHU 500,000 174,050 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 174,050
425 [loroBopHU ycnyrm 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000 0
425920 Ycnyru 3a konvpatbe, nevaTerbe U n3gaBarbe 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
425990 [ipyrv JOrOBOPHM yCryrn 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
46 CYBBEHLWUW U TPAHC®EPU 62,000 62,000 0 0 0 0 0 0 0 0 62,000 62,000
464 PasHu TpaHchepn 62,000 62,000 0 0 0 0 0 0 0 0 62,000 62,000
464990 [lpyrvu TpaHcdepy 62,000 62,000 0 0 0 0 0 0 0 0 62,000 62,000
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka Camoct)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
V10 AETCKU FPAOVHKN 0 0 15,400,000 6,784,925 23,776,000 23,703,136 0 0 0 0 39,176,000 30,488,061
40 MNATU N HAQOMECTOLM 0 1] 1] 0 19,658,500 19,586,084 0 0 0 0 19,658,500 19,586,084
401 OcHoBHM NNaTn 0 0 0 0 14,152,700 14,101,932 0 0 0 0 14,152,700 14,101,932
401130 OcHoBHU NNaTH - Apyrv BpaboTeHn 0 0 0 0 12,706,700 13,228,423 0 0 0 0 12,706,700 13,228,423
401310 MepcoHaneH AaHoK Ha Joxog oA nnata 0 0 0 0 1,446,000 873,509 0 0 0 0 1,446,000 873,509
402 MpuaoHecK 3a couujanHo ocurypyBare 0 0 0 0 5,505,800 5,484,152 0 0 0 0 5,505,800 5,484,152
402110 OcHoBHM npugoHecy 3a NMNO 0 0 0 0 3,063,600 3,682,148 0 0 0 0 3,063,600 3,682,148
402210 OcHoBHU NPUAOHECK 3a 34PaBCTBO 0 0 0 0 1,948,400 1,468,967 0 0 0 0 1,948,400 1,468,967
402220 OcHoBeH npuzoHec 3a npodecuoHanHo 3abonysBare 0 0 0 0 208,600 97,922 0 0 0 0 208,600 97,922
402310 OcHoBHYM NpofoHecu o AreHuuwjaTta 3a BpaboTyBare 0 0 0 0 285,200 235,115 0 0 0 0 285,200 235,115
42 CTOKU U YCNYTU 0 0 14,452,000 6,594,159 3,802,000 3,802,000 0 0 0 0 18,254,000 10,396,159
420 MaTHW 1 gHeBHW pacxoam 0 0 74,800 17,790 0 0 0 0 0 0 17,790 17,790
420110 MaTyBarbe BO 3emjaTa - XpaHapuHa (AHeBHULA) 0 0 22,000 17,790 0 0 0 0 0 0 22,000 17,790
420120 MaTyBatbe Bo 3emjaTa - NaTHU pacxoan 0 0 26,400 0 0 0 0 0 0 0 26,400 0
420130 MaTyBatrbe BO 3emjaTa - CMecTyBare 0 0 13,200 0 0 0 0 0 0 0 13,200 0
420220 MaTyBarbe BO CTPAHCTBO - MATHU pacxoau 0 0 13,200 0 0 0 0 0 0 0 13,200 0
421 KomyHanHwv ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKauwja 1 TpaHcnopT 0 0 4,320,800 991,040 2,228,000 2,228,000 0 0 0 0 3,219,040 3,219,040
421110 EnekTpuyHa eHepruja 0 0 1,028,500 991,040 340,000 260,993 0 0 0 0 1,368,500 1,252,033
421120 BogoBopa 1 kaHanusauuja 0 0 110,000 0 50,000 42,479 0 0 0 0 160,000 42,479
421130 l'y6petapuHa 0 0 220,000 0 50,000 32,130 0 0 0 0 270,000 32,130
421220 [ipsa 0 0 1,100,000 0 0 403,242 0 0 0 0 1,100,000 403,242
421240 Te4Hu ropusa 0 0 1,320,000 0 1,728,000 1,448,237 0 0 0 0 3,048,000 1,448,237
421310 MowTa 0 0 11,000 0 5,000 0 0 0 0 0 16,000 0
421320 TenedoH v Tenedakc 0 0 198,000 0 55,000 22,921 0 0 0 0 253,000 22,921
421390 [lpyrv TpoLIOLM 3a KOMYHMKaLmja 0 0 5,500 0 0 0 0 0 0 0 5,500 0
421410 Mopuea 1 Macna (MOTOPHW BO3uIa) 0 0 275,000 0 0 17,998 0 0 0 0 275,000 17,998
421420 Peructpauuja Ha MOTOpHW BO3uUna 0 0 52,800 0 0 0 0 0 0 0 52,800 0
423 MaTepujanu u CUTEH UHBEHTAP 0 0 7,008,400 4,113,575 105,000 105,000 0 0 0 0 4,218,575 4,218,575
423110 KaHuenapucku matepujanu 0 0 88,000 0 0 0 0 0 0 0 88,000 0
423120 CnucaHuja, BECHULM 1 APYrX n3haHuja 3a KOpUCTere o4 0 0 49,500 0 0 5,158 0 0 0 0 49,500 5,158
423310 YHuchopmu 0 0 133,100 0 0 0 0 0 0 0 133,100 0
423320 O6yBku 0 0 77,000 0 0 0 0 0 0 0 77,000 0
423330 MocTenHuHa 0 0 165,000 0 0 0 0 0 0 0 165,000 0
423410 MpexpaH6eHn NpoAyKTU 1 Nujanaym 0 0 5,698,000 4,113,575 85,000 55,000 0 0 0 0 5,783,000 4,168,575
423510 flekoBu 0 0 3,300 0 0 4,217 0 0 0 0 3,300 4,217
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka Camoct)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBka onmwunec
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
423610 HactaBHO-06pa3oBHM nomarana 0 0 33,000 0 0 0 0 0 0 0 33,000 0
423620 YyunuwHu matepujanu 0 0 16,500 0 0 0 0 0 0 0 16,500 0
423710 CpepacTBa 3a ofjpXKyBarbe Ha XurmeHa 0 0 160,000 0 0 4,339 0 0 0 0 160,000 4,339
423720 MaTepwjanu 3a pasHu nonpasku 0 0 200,000 0 20,000 0 0 0 0 0 220,000 0
423810 CuTeH nHBeHTap 0 0 110,000 0 0 0 0 0 0 0 110,000 0
423990 [ipyrn maTepujanu 0 0 275,000 0 0 36,286 0 0 0 0 275,000 36,286
424 MNonpaBKu 1 TEKOBHO 0APXyBarbe 0 0 562,000 172,670 0 0 0 0 0 0 172,670 172,670
424110 MNonpaBKkw 1 cepBrcMparbe Ha JIeCHW Bo3una (BKy4vysaY 0 0 129,000 0 0 0 0 0 0 0 129,000 0
424210 OppxxyBatbe Ha 3rpagu 0 0 165,000 172,670 0 0 0 0 0 0 165,000 172,670
424230 [leavHbekumja, Ae3nHceKumja u gepaTusauuja 0 0 70,000 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
424420 MonpaBku 1 oap>XXyBarbe Ha copTBEpPCKa U XxapaBepcKa ( 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 66,000 0
424430 MonpaBku 1 0ApP>XXYBaHe Ha ManHW 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 66,000 0
424440 MonpaBku 1 oap>XXyBake Ha fgpyra ornpema 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 66,000 0
425 [loroBopHU ycnyrm 0 0 2,090,000 1,058,739 1,469,000 1,469,000 0 0 0 0 2,527,739 2,527,739
425250 OcwrypyBatbe Ha He4BUXHOCTM M NpaBa 0 0 49,500 0 0 0 0 0 0 0 49,500 0
425310 MpasHu ycnyrn 0 0 16,500 0 0 0 0 0 0 0 16,500 0
425360 MNnakarbe Ha CyACKN Takcu 0 0 16,500 0 0 0 0 0 0 0 16,500 0
425490 [ipyru 34paBCTEBEHN YCIyrun 0 0 71,500 0 0 0 0 0 0 0 71,500 0
425760 MNpeBo3HM ycnyr Bo 06pa3oBaHNeTo 0 0 22,000 0 0 0 0 0 0 0 22,000 0
425970 KoHcynTaHTCKM ycnyru 0 0 13,200 0 0 0 0 0 0 0 13,200 0
425990 [lpyru AOrOBOPHM yCryru 0 0 1,900,800 1,058,739 1,469,000 1,469,000 0 0 0 0 3,369,800 2,527,739
426 [Ipyrv TEKOBHM pacxoam 0 0 396,000 240,345 0 0 0 0 0 0 240,345 240,345
426210 Pacxogym 3a penpeseHTauyja 0 0 60,500 0 0 0 0 0 0 0 60,500 0
426310 CemuHapu 1 KoHdepeHLmn 0 0 49,500 0 0 0 0 0 0 0 49,500 0
426410 O6jaByBarbe Ha ornacu 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 66,000 0
426990 [lpyru onepaTuBHU pacxoam 0 0 220,000 240,345 0 0 0 0 0 0 220,000 240,345
46 CYBBEHUWU U TPAHCOEPU 0 0 0 0 215,500 215,052 0 0 0 0 215,500 215,052
464 PasHu TpaHchepu 0 0 0 0 215,500 215,052 0 0 0 0 215,500 215,052
464940 TpaHccepu Npy NeH3oHUparbe 0 0 0 0 155,500 170,052 0 0 0 0 155,500 170,052
464990 [ipyru TpaHcdepu 0 0 0 0 60,000 45,000 0 0 0 0 60,000 45,000
48 KAMUTAITHU PACXOaU 0 1] 948,000 190,766 100,000 100,000 0 0 0 0 1,048,000 290,766
480 KynyBatbe Ha onpema v MatvHu 0 0 706,000 0 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000 100,000
480140 Kynysarbe Ha uHdopmaTunyka u Buzeo onpema 0 0 200,000 0 40,000 7,002 0 0 0 0 240,000 7,002
480150 KynyBarbe Ha KyjHCKa onpema 0 0 220,000 0 40,000 18,094 0 0 0 0 260,000 18,094
480190 Kynysarse Ha fpyra onpema 0 0 286,000 0 20,000 74,904 0 0 0 0 306,000 74,904
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CrtaBka onwuec
MoTcTtaBka
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.

483 KynyBarbe Ha meben 0 0 242,000 190,766 0 0 0 0 0 0 190,766 190,766

483110 KynyBarbe Ha kaHuenapucku meben 0 0 121,000 190,766 0 0 0 0 0 0 121,000 190,766

483190 Kynysarse Ha fpyr meben 0 0 121,000 0 0 0 0 0 0 0 121,000 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt)CTAHeaTHK?paqKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwune
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
W00 MPOTUBMOXAPHA 3ALWITUTA 2,370,000 599,063 0 0 12,658,000 11,464,674 0 0 0 0 15,028,000 12,063,737
40 NNATU U HALQOMECTOLIU 2,370,000 599,063 (1] 0 12,658,000 11,464,674 0 0 0 0 15,028,000 12,063,737
401 OcHoBHM NnaTn 880,000 262,883 0 0 8,737,000 7,897,321 0 0 0 0 9,617,000 8,160,204
401130 OcHoBHU NNaTH - Apyrv BpaboTeHn 800,000 262,883 0 0 8,070,000 7,334,238 0 0 0 0 8,870,000 7,597,121
401310 MepcoHaneH AaHoK Ha Joxog oA nnata 80,000 0 0 0 667,000 563,083 0 0 0 0 747,000 563,083
402 MpuaoHecK 3a couujanHo ocurypyBare 890,000 0 0 0 3,921,000 3,567,353 0 0 0 0 4,811,000 3,567,353
402110 OcHoBHM npugoHecy 3a NMNO 500,000 0 0 0 2,757,000 2,118,358 0 0 0 0 3,257,000 2,118,358
402120 MpuaoHec 3a 6EHUULMPAH CTax 0 0 0 0 0 415,527 0 0 0 0 0 415,527
402210 OcHoBHU NPUAOHECK 3a 34PaBCTBO 300,000 0 0 0 941,000 840,284 0 0 0 0 1,241,000 840,284
402220 OcHoBeH NpuAoHec 3a NpodecuoHanHo 3abonyBare 30,000 0 0 0 65,000 56,821 0 0 0 0 95,000 56,821
402310 OcHoBHYM NpofoHecy o AreHuuwjaTta 3a BpaboTyBare 60,000 0 0 0 158,000 136,363 0 0 0 0 218,000 136,363
404 HapgomecToum 600,000 336,180 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 336,180
404150 [ipyrn HagomecToLm 600,000 336,180 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 336,180
42 CTOKU U YCNYIU (1] 0 (1] (1] (1] 0 0 0 0 0 0 0
421 KomyHarnHw ycnyru, rpeetbe, KOMyHuKauuja u TpaHcnopT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421110 EnekTpuyHa eHepruja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421130 l'y6petapuHa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421320 TenedoH v Tenedakc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421390 [ipyrv TpoLoLm 3a KOMyHMKaLmja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421420 PerucTpaumja Ha MOTOPHM BO3una 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
423 MaTepwjanu u cuTeH UHBEHTap 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
423310 YHucpopmu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
423710 CpepcTBa 3a 0fpyKyBarbe Ha xurneHa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
423990 [ipyrn maTepujanu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
424 MNonpaBKu 1 TEKOBHO 0Ap>KyBarbe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
424110 MNonpaBKw 1 cepBUCMparbe Ha NIeCHW Bo3una (BKy4vyBaYs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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NMOCEBEH AEJ1HA 3ABPLUHA CMETKA

HuBo Ha: lNoTcTaBKa

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
KaTeropuja ByueTcka cmeTka CaMOCt:)I/’IwHeaTHKCaMpa‘-IKa CmMeTka Ha goTtauum CwmeTka Ha foHaumu CmMeTKa Ha KpeauTu BKYMHO
CraBska onmwunec
MoTcTaska
Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Mnan Peanus. Byper Peanus.
X10 POJOBA EOHAKBOCT 340,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 340,000 0
42 CTOKM M ycnyru 340,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 340,000 0
425 [1oroBOpHM ycryru 220,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 220,000 0
425920 Ycnyru 3a Konvpatbe, nevaTerbe 1 n3jasarbe 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
425990 [ipyrv JOroOBOPHM yCryrn 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0
426 [pyrv TEKOBHM pacxoam 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0
426210 Pacxogum 3a penpeseHTauyja 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0
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Ynen 5
OmnmrnoT gen Ha 3aBpiiHaTa cMeTka Ha byneToT Ha ommrnHa Knyeso
3a 2021 ropmmHa ce oOjaByBa BO CnyXOEHHMOT TJIaCHUK Ha €[MHMIIATA Ha
JoKajHaTa caMoynpasa Kwnueso.

COBET HA OIIIITUHA
KNYEBO
IIperceparen

bp. 08 - /
15 .03 2022 roguna



Propozues:Kryetari i Komunés s¢ Kércovés z.Fatmir Dehari
Péegaditi:Sektori pér ¢éshtje financiare

t€¢ Komunés sé Kér¢ovés

LLOGARIA PERFUNDIMTARE E BUXHETIT TE KOMUNES SE KERCOVES
PER VITIN 2021

Kércové.Mars, 2022



NE bazg té neni 36 paragrafi 1 pika 2 nga Ligji pér vetgeverisje lokale (“ Gazeta zyrtare e RM-sg€*), neni
33 nga Ligji pér financim t€ Njésie t€ vetéqeverisjes lokale (Gazeta zyrtare e RM-s&”
nr.61/04;96/04;67/2007/156/2009;47/2011 dhe 192/2015) dhe neni 22 paragrafi 1 pika 4 nga Statuti i
NJVL- Kércové (“Fletorja zyrtare e NJVL- Kércové” nr.5/06), Késhilli i NJVL Kér¢ové né mbledhjen e
31 t€ mbajtur n& dt.12.03-2020,solli kéte:

LLOGARIA PERFUNDIMTARE E BUXHETIT TE KOMUNES SE KERCOVES
PER VITIN 2021 Pjesa e pérgjithshme

Neni 1

Llogaria pérfundimtare e Buxhetit t&¢ Komnés sé Kér¢ovés pér vitin 2021 pérbéhet nga:

\ Buxheti 2021

| Llogatia péfundimtare 2021 |

I .Gjithsej té ardhura 826 868 935 770 430 846
Té€ ardhura tatimore 170 080 000 157 048 843
T&€ ardhura jotatimote 31 058 000 12 978 695
T€ ardhura kapitale 31760 000 26 448 089
Transferé 105 046 000 99 384 156
Dotacione 463 255 935 462 062 609
Donacione 25 669 000 12 508 454
I1. Gjithsej shpenzime 877 890 000 781 790 851
Qéllime té caktuara 874 890 000 781 790 851
Rezerva 3000 000 0
III . SUFICIT -51021 065 - 11 360 005
IV . Financim 57 021 0654 11 360 005
Grumbullim 57 521 065 13134 653
Grumbullim 1 brendéshém 0
Grumbullim nga hua t€ jashtme 0
Depozite 57 521065 17 558 365
Derdhje 6 500 000 6 198 360
Pagesa kryesore 6 500 000 6 198 360
Neni 2

Té ardhurat dhe grumbullimet e planifikuara dhe t€ realizuara sipas burimeve

dhe llojve, respektivisht shpenzimet e planifikuara dhe realizuara dhe derdhjet sipas
géllimeve themelore, jané sqaruar né Bilancet e té ardhurave dhe shpenzimeve t&
Llogarisé vjetore t€ Buxhetit t¢ Komunés sé Kércovés pér vitin 2021 edhe até:



Neni 3

Dallimi n€ mes t€ ardhurave té realizuara dhe shpenzimeve t€ kryera t€ buxhetit
themeloré né vleré prej 7.002.044 denar€, bartet si tepricé e t€ ardhurave nga viti
paraprak i buxhetit themeloré t€ Komunés s€¢ Kér¢ovés pér vitin 2021.

Dallimi n€ mes t€ ardhurave t& realizuara dhe shpenzimeve t€ kryera té buxhetit né
dotacioneve né vleré prej 4 273 595 denaré, bartet si tepricé e t&€ ardhurave nga viti
paraprak 1 buxhetit t&€ dotacioneve té€ destinuara né Komunén e Kércovés pér vitin 2021.

Dallimi né€ mes t€ ardhurave té realizuara dhe shpenzimeve t€ kryera t€ buxhetit né
aktivitetet me vetéfinancim né vleré prej 2 225216 -denaré, bartet si tepricé e té
ardhurave nga viti paraprak i1 buxhetit t€ aktiviteteve me vetéfinancim t€ Komunés sé
Kércovés pér vitin 2021.

Dalimi né€ mes t€ ardhurave té realizuara dhe shpenzimeve t€ kryera t€ buxhetit t&
donacioneve né vleré prej 13 977 504 denar€, bartet si tepricé e t€ ardhurave nga viti
paraprak i buxhetit t&€ donacioneve t¢ Komunés s¢ Kércovés pér vitin 2020.

Né buxhetin e kreditéve nuk ka dallim né realizim né€ mes t€ ardhurave dhe shpenzimeve
qeé té bartet si tepric€ e té ardhurave pér vitit 2020.

Neni 4

NE& pjesén e posacme t€ Llogarisé€ pérfundimtare t& Buxhetit t¢ Komunés s¢ Kércovés
pér vitin 2020, sqarohen shpenzimet sipas programeve, sipas llogarive dhe shkallve.



3ABPIIHA CMETKA HA OTTIITUHA KUYEBO 3A 2021
TOOWHA

EJVHULIA HA TOKATTHA CAMOYIIPABA- KHYEBO/NJESIZ

2021

JAktivitete me

inancim 2021 /D ione 2021

cHoBen Gyyer / Buxheti

€ 202

Kpemurn /Kredite 2021

Bxymnno/Gjithsej 2021

BYIIET HA ONIIITUHA KUYEBO / BUXHET | KOMUNES SE KERG

Mnan/Plan | P

Tlnan/Plan

Peanmzanmja

Tlnan/Plan Peammsanuja/Realizi Tlnan/Plan Peamnzanuja

Tnan/Plan ;

Tnan/Plan

Realizim

P

BHUINOK HA ITPMXO/IV / TEPRICA E TE HYRAVE

0

0

0 0 4,429,452

4,429,452

7  BKYIIHU IIPUXO/IU / GJITHSE) TE HYRA

362,686,000

303,073,064

470,777,000

3

884,390,000

792,418,663

71 Tanounn npn Té ardhura tatimore

170,080,000

157,048,843

0

466,703,131
0

25,258,000 10,134,014 25,669,000 12,508,454
0 0 0 0

170,080,000

157,048,843

711 JanoK off JOXOJ, JOOHBKA N KaHTAIHH
nmo6uBku / Tatim nga té ardhurat, fitim dhe
fitimet kapitale

8,500,000

6,555,447

8,500,000

6,555,447

712 1 3a conja.
Kontribute pér sigurim social

ypyBame /

713 Tanoum Ha uMor / Tatime né pronési

47,500,000

48,537,458

47.500,000

48,537,458

714 JIoMAIIHK JaHOLM HA CTOKH U YCIIyrH /
donacione té brendshme té mjeteve dhe
shérbimeve

0

0

715 J1aHOK off MefyHapOjiHa TProBuja u
Tpaxcakiui (IapuHK i aBauki)/ Tatim nga
tregtia ndérkombétare dhe transaksione
(dogana dhe té dhéna)

717 Nanouu Ha cnenucuanu yenyru / Tatime
pér shérbime specifike

114,060,000

101,955,938

114,060,000

101,955,938

718 TakcH 3a KOPUCTEH-E HITH IO3BOJIH 3a
BpIIeHe Ha fejHOCT / Taksa pér shfrytézim
ose leje pér kryerje té veprimtarisé

20,000

20,000

0

72 Heganoun nip Té ardhura pa tatim

5,800,000

4,404,333

25,258,000 8,574,362 0 0

12,978,695

721 IpeTnpueMauKu MPUXO H IPHXOI O
uMoT/Té ardhurat sipérmarrése dhe nga
prona

4,733

31,058,000
0

4,733

722 Tnobu.cyncku M a]MIHICTPATHBHE TAKCH
/ Gjoba, taksa gjygjésore dhe administrative

1,500,000

1,298,038

500

1,500,000

1,298,538

723 Takcu n Hagomecroun / Taksa dhe
kompenzime

0

119,702

25,218,000 8,569,129

25,218,000

8,688,831

724 Npyrn Boaguuu yenyrn / Shérbime tjera
geveritare

0

3,000

0

3,000

725 Jpyru Hepanounu npuxouu / Tiera
pérfitime pa tatim

4,300,000

2,983,593

40,000

4,340,000

2,983,593

73 Kanuraman n  Té ardhura kapitale

31,760,000

26,448,089

0 0 0 0

731 Tlpopax06a Ha KanuTanHu cpejcta / Shitja
e mjeteve kapitale

31,760,000
0

26,448,089
0

732 Tlpogax6a Ha crokH / Shitja e mallrave

0

0

733 IIpopax6a Ha 3eMjHLITE i HEMATePHjaTHHI
BJIOXKYyBarba / Shitje e tokés dhe investime jo
materiale

31,760,000

26,448,089

31,760,000

26,448,089

734 Tpuxopu on puBuaeHan / Té ardhura nga
dividenda

74 T u Transfere dhe don:

155,046,000

115,171,799

470,777,000

466,703,131

0 1,559,652 25,669,000 12,508,454

651,492,000

595,943,036

741 Tpancepn off Ipyrd HUBOA HA BIIACT /
Transfer nga nivele tjera té geverisé

155,046,000

115,171,799

470,777,000

466,703,131

1,559,652

625,823,000

583,434,582

742 JTonauuu o] crpaHcTBo / Donacione nga
jashté

25,660,000 12,508,454

25,660,000

12,508,454

743 Kanuranuu goHaiuu / Donacione Kapitale

0

744 Jlpyru texouy noHaimu/Donacione tjera
Rrjedhése

9,000

75 3aj Borxhe té

0 0 (o} 0

751 KpaTKOpOUHH MO3ajMHUIH BO 3eMjaTa /
Borxhe afatéshkurte né vend

752 Bnarajauukn 3anucu / Pérshkrime té arkés

753 J1onropoyHu of / Oligues afatgjaté

754 JIpyro joManiHo 3ajoikysate / Tjetér
borxh i brendst

76 3 Borxhe jashté vendit

761 Merl'yHapoJHH pa3BOjHH areHIUN / arjeHIn
3XBHILTUMOpE HIIEPKOMOETape

762 Crpanckn Bnagn / Qeveri té huaja

769 Jlpyru 3a0/KyBamba BO CTPaHCTBO /
Borxhe tjera té huaja

77 Tponakda Ha Shitja e letrave me vleré

771 Tlpopax06a Ha xapTiu off BpeHocT / Shitja
e letrave me vleré

78 Tlpuxomu ox « Té ardhura nga pagesa e huave

781 Tlpuxoau off HaIIATeH! afieHn 3aemn /| Té

ardhura nga huat e dhéna té pa paguara




3ABPIIHA CMETKA HA OTTIITUHA KUYEBO 3A 2021

TOJIWMHA
i £ £ 3 TAktivitete t&
EJUHULA HA JIOKAIE NIESIA E VETEQEVERISIES LOKALE - KERCOVE Ocuogen Gyyer /Buxheti & 202(¢ Dotaci 2020 inancuara 2020 / Dotaci 2020 Kpenuru / Kredit 2020 Bxkynno/Gjithsej 2020
BYIIET HA OIIIITUHA ]BUXHETI | KOMUNES SE KERCOVES Ilnan/Plan | P ja/ izi TLnan/Plan P ja/Realiz ILnan/Plan P izi ILnan/Plan P j izi ILian/Plan P Realizim ILnan/Plan P Realizim
4 BKYIIHU PACXOJM /GJITHSE) HARXHIME 362,686,000 303,073,064 470,777,000 466,703,131 25,258,000 10,134,014 25,669,000 8,079,002 0 0 884,390,000 787,989,211
40 Tlnatn n 73,856,000 70,275,566 426,956,000 425,221,101 [ 0 [] 0 0 0 500,812,000 495,496,667
401 OcroBHu nTaT 1 HajomecToun/ Rroga 48,583,000 46,805,834 307,022,200 305,810,383 355,605,200 352,616,217
themelore dhe kompensime
402 TIpuoHecH 3a COLUjATIHO OCHTYPYBaHe Off 19,424,000 17,885,098 119,933,800 119,410,718 139,357,800 137,295,816
paGoronaBaunTte / Kontribute pér sigurime
sociale té punédhé
403 OcranaTn npugoHecH off iaTa / Tjera
prurje nga rrogat
404 Hapnomecrouu / Kompesime 5,849,000 5,584,634 5,849,000 5,584,634
41 Pe3epsu u He, Rezerva dhe harxhime té 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0
411 dunancHpame Ha HOBH IIPOrPAMH 1 0 0
412 Tlocrojana pesepsa (HenpeABHINBH 1,500,000 1,500,000 0
pacxomu) / Rezerva té pérhershme (harxhime
413 TekoBHH pe3epBH (Pa3HOBUJIHH Pacxofn) / 1,500,000 1,500,000 0
Rezervat aktuale (harxhime té llojllojshme)
42 Croku u_ycm Mallra dhe shérbime 73,689,000 53,878,312 42,675,500 40,461,069 24,080,000 9,914,630 22,179,000 4,631,867 0 0 162,623,500 108,885,878
420 Iaruu u gHeBHE pacxosu / Harxhime pér 260,000 30,000 15,000 14,934 429,800 47,790 16,234,000 2,485,428 16,938,800 2,578,152
rrugé dhe ditore
421 KomyHamHi yciyrH, Tpeetse, 31,409,000 24,488,204 16,226,000 15,966,010 4,860,800 1,083,551 0 0 52,495,800 41,537,765
KOMYHHKalja u Tpancnopt / Shérbime
komunale, nxemje, komunikacion dhe
transport
423 Marepujamn W cuten uBenTap / 1,722,000 1,429,035 4,336,500 4,266,534 9,316,400 4,659,518 790,000 19,605 16,164,900 10,374,692
Materiale dhe inventar i imét
424 TlonpaBKu i TEKOBHO OAPXKYyBake / 20,410,000 15,650,092 3,766,000 3,179,886 1,207,000 280,155 93,000 92,557 25,476,000 19,202,690
Riparime dhe mirmbajtje aktuale
425 Jlorosopunu yenyrn / Shérbime kontraktuese 16,308,000 10,443,007 16,537,000 15,697,255 6,760,000 3,385,946 4,650,000 1,961,887 44,255,000 31,488,095
426 Npyru TekoBuu pacxonu / Tjera harxhime 3,580,000 1,837,974 1,795,000 1,336,450 1,506,000 457,670 412,000 72,390 7,293,000 3,704,484
vijuese
427 TlpuBpemenn BpaGoTyBatma / Punésime té 0 0
pérkohshme
43 Texosuu Tpai Transfer vijues té fondeve j 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
431 Tpaucdepu o onnor 3a ITIMOM / 0 0
432 Tpauctepu 10 AreHnujaTa 3a 0 0
433 Tpancepu g0 POHIOT 3a 3IPaBCTBO 0 0
44 Transfere vijuese deri te njésit e 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Texosuu Tpal vetégeverisjes lokale
441 Noraumn ox JJIB / Dotacione nga TVSH 0 0
45 Kamarnu miakama 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
451 KamaTH# miakama KOH HEPe3UAeHTHI 0 0
KpeauTopu/Pagesa té kamatés té kreditorve
452 KamarHu nakamba KOH JOMAIIHH 60,000 60,000 0
KkpeguTopu/Pagesa té kamatés sé kreditorve
453 KamaTHu muakama KOH IPYTH HABOA Ha 0 0
rnact/ Pasesa té kamatés te niveleve tiera té
46 C; ione dhe 64,461,000 59,582,180 1,015,500 890,961 100,000 10,003 0 0 0 0 65,576,500 60,483,144
461 CyOBeHuuH 3a jaBHI npeTnpHjaTHja / 0 0
Subvencione pér ndérmarrje publike
462 CyOBeHIMH 3a IPHBATHH NIPETIpPHjaTHja / 0 0
Subvencione pér ndérmarrjet private
463 Tpanchepn 10 HeBIAUHI 5,360,000 4,690,000 5,360,000 4,690,000
opranusauun/Transfere deri te organizata
jogeveritare
464 Pasuu T Transfere té ndryshme 59,101,000 54,892,180 1,015,500 890,961 100,000 10,003 60,216,500 55,793,144
47 Counj [d] sociale 600,000 450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 450,000
471 Coumjanun nagomecrouu/Kompensime 600,000 450,000 600,000 450,000
sociale
474 Tlnakama ua HagoMectonu o PoHgOT 3a 0 #BAJIYE!
3JPaBCTBEHO OCUTypyBatbe/ Pagim i
48 Kanuraumu p Harxhime kapitale 140,520,000 112,688,646 130,000 130,000 1,078,000 209,381 3,490,000 3,447,135 0 0 145,218,000 116,475,162
480 Kynysarse Ha onpema Y mauunn / Blerja e 800,000 3,398 100,000 100,000 786,000 209,381 820,000 814,379 2,506,000 1,127,158
mijeteve dhe makinave
481 T'papexun o6jektu / Objekte ndértimore 0 0
482 pyru rpapnexun oGjekTn/Tjera objekte 135,100,000 109,263,005 2,300,000 2,263,156 137,400,000 111,526,161
ndértimore
483 Kynysame MeGen/Blerje e mobiljeve 120,000 0 30,000 30,000 292,000 370,000 369,600 812,000 399,600
484 Crparenrku croku u ipyru pesepsu/ Mallra 0 0
strategjike dhe rezerva tjera
Broxysame M He(MHAHCHCKH CPECTBA 4,500,000 3,422,243 4,500,000 3,422,243
485 /Ivestim dhe mijete jofinanciare
486 Kynysame Ha Bo3una/Blerje té veturave 0
487 Kanuranuu tpancdhepu 10 BOHOYHETCKH 0 0
488 Kanuranuu goraumuu go EJIC 0 0
489 Kanurannyu cyOBeHIMH 3a MPETIPHjaTH]a 0 0
49 Ornnaramar 6,500,000 6,198,360 0 0 0 0 0 0 0 0 6,500,000 6,198,360
491 Ornnara Ha rIIaBHUHA 10 HEPE3HACHTHH 6,200,000 6,198,360 6,200,000 6,198,360
KpeuTopn
492 Ornnara Ha T a 110 0 0
493 Ornnara Ha rIaBHAHA 10 IPYTH HUBOA HA 300,000 300,000 0




Bilanci i té ardhurave né llogariné pérfundimtare

362,686,000 308,771,230 25,258,000 10,134,014 470,777,000 472,170,048 25,669,000 12,508,454 0 0 884,390,000 803,583,746
T ardhura T :Iictjir\;iliteatler;ga T ardhura nga T ardhura nga T ardhura nga GJITHSEJ T~
Kategoria nga Buxheti vetfinancuese dotacionet donacionet krediti HYRAT
Zri P rshkrimi
N'nz'ri . . . . . .
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
71 T~ ARDHURA TATIMORE 170,080,000 157,047,802 0 0 0 0 0 0 0 0 170,080,000 157,047,802
711 Tatimi mbi te ardhurat, mbi fitimin dhe fitimet kapitale 8,500,000 6,555,447 0 0 0 0 0 0 0 0 8,500,000 6,555,447
711111 Tatimi mbi pagat e personave te punesuar tek 3,000,000 2,311,777 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 2,311,777
shfrytezuesit dhe tek shfrytezuesit individe te mjeteve te
Buxhetit te RM, njesite e vetegeverisjes lokale dhe qyteti
i Shkupit dhe fondet e themeluara me ligj
711112 Tatim mbi pagat e e personave te punesuar ne shogata 4,500,000 4,162,443 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500,000 4,162,443
tregtare, ndermarrje publike, tek tregtare dhe persona te
tjere juridike dhe fizike ge kryejne veprimtari ge nuk jane
shfrytezues dhe shfrytezues individual te Buxhetit
711114 Tatimi mbi pagat e realizuara jashte vendit 10,000 3,433 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 3,433
711133 Tatim mbi te ardhurat nga persona fizike te cilet merren 500,000 46,159 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 46,159
me veprimtari artizanale
711139 Tatim mbi te ardhurat nga te ardhura nga veprimtaria 490,000 31,635 0 0 0 0 0 0 0 0 490,000 31,635
artizanale sipas paushalit te te ardhurave neto te
percaktuara
713 Tatime mbi pronen 47,500,000 48,536,417 (1] 0 0 1] 1] 0 0 0 47,500,000 48,536,417
713111 Tatimi mbi pronen 20,000,000 19,580,254 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000 19,580,254
713113 2,500,000 1,731,890 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 1,731,890
713211 Tatimi mbi trashegimine dhe dhuraten 4,000,000 4,146,614 0 0 0 0 0 0 0 0 4,000,000 4,146,614
713311 Tatimi mbi garkullimin e pronave te paluajtshme 21,000,000 23,077,659 0 0 0 0 0 0 0 0 21,000,000 23,077,659
717 Tatim mbi sherbime specifike 114,060,000 101,955,938 1] 0 (1] (1] (1] 0 0 0 114,060,000 101,955,938
717111 Takse komunale per gendrim te perkohshem 1,200,000 301,408 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 301,408
717112 Takse komunale per theksimin e firmave, perkatesisht 7,000,000 3,357,100 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 3,357,100
emertimeve te hapesirave afariste
717115 Takse komunale per shfytezimin e rrugeve me autmjete 7,000,000 7,216,640 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 7,216,640
udhetuese, te renda, autobuse dhe motocikleta ge
paguhet gjate regjistrimit te automijetit
717116 Takse komunale per shfrytezimin dhe mirembajtjen e 44,000,000 44,602,775 0 0 0 0 0 0 0 0 44,000,000 44,602,775
ndricimit publik
717131 Takse komunale per shfrytezimin e hapesires para 500,000 193,825 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 193,825
hapesirave afariste per kryerjen e veprimtarive
717132 Takse komunale per theksimin e reklamave, publikimeve 1,000,000 492,251 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 492,251
dhe shpalljeve ne vende publike
717135 Takse komunale per shfrytezimin e shesheve dhe 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
hapesirave tjera te gyteteve dhe vendbanimeve tjera, me
gellim ekspozimin e sendeve, mbajtjen e ekspozitave
dhe shfageve zbavitese per kryerjen e veprimatrive
717137 Kompensim per rregullimin e truallit ndertimor 53,350,000 45,791,939 0 0 0 0 0 0 0 0 53,350,000 45,791,939
718 Taksa per shfrytezim ose leje per kryerjen e veprimtarive 20,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 1]




718127

Kompensim te cilin e paguajne operatoret per instalimin
e lejeve ekologjike B-te integruara ne komune,
perkatesisht gytetin e Shkupit

72 TE ARDHURA JOTATIMORE
721 Te ardhura sipermarrese dhe te ardhura mbi pronen

721111

721114
721129

Mbetje nga te hollat operative nga aktivitetet plotesuese
te shfrytezuesve dhe shfrytezuesve te vetem

722 Gjoba, taksa gjygesore dhe administrative

722315

Taksa administrative ge paguhen per shkresat dhe
veprimet tjera ne organet komunale

723 Taksa dhe kompensime

723011
723012
723013
723019
723111
723112
723113
723119
723220
723713
723911
723914

Taksa per dilpoma dhe sertifikate

Taksa per regjistrime

Taksa per provime

Taksa te tjersa per arsim

Kujdesi parashkollor dhe gjate tere dites
Mijete per ekskurzione

Taksa shkollore per kurse pa diplome dhe per seminare
Akrivitete tjera ndihmese ne arsim

Te ardhura nga shitja e prodhimeve te tjera
Dhenia e objekteve rekreative

Qiramarrjet nga objektet

Te ardhurat e prones komunale

724 Sherbime te tjera geveritare

724125

Te ardhura nga tenderet (furnizimet publike)

725 Te ardhura te tjera jotatimore

725939
725943

Te ardhura te tjera jotatimore

2% te premive te pa paguara per sigurimin e
automjeteve (Kasko) si dhe sigurimin nnga pergjegjesia
e perdorimit te mjeteve te motorizuara

73 TE ARDHURAT KAPITALE
733 Shitja e truallit dhe investime jomateriale

733111

733118
733119

733120

733144
733147

Te ardhura nga shitja e tokes jondertimore ne pronesi te
RM-se

Kompensime per hulumtime te detajuara gjeologjike
Kompensime per koncesione per eksploatimin e
mineraleve (ne baze te hapesires)

Kompensime per koncesione per eksploatimin e
mineraleve (ne baze mineraleve te para)

74 TRANSFERE DHE DONACIONE
741 Transfetre nga nivelet tjera te pushtetit

741111
741112
741113
741114
741115

Transfere rrjedhese prej niveleve te tjera te pushtetit
Transfere nga Buxheti i RM-se

Transfere nga buxhetet e fondeve

Teprica e bartur e te ardhurave nga viti i kaluar
Dotacione te komunes, prej te ardhurave te TVSH

20,000

5,800,000
0
0

0
0
1,500,000
1,500,000

O 0O OO O O OO OO0 oo Oo oo

4,300,000
2,000,000
2,300,000

31,760,000
31,760,000
16,000,000

2,000,000
1,500,000

2,760,000

8,000,000
1,500,000
155,046,000
155,046,000
0
20,000,000
17,037,000
50,000,000
68,009,000

4,404,333
0
0

0
0
1,298,038
1,298,038

119,702

O O O O O O O o O o

5,650
114,052
3,000
3,000
2,983,593
1,399,032
1,584,561

25,932,895
25,932,895
15,447,379

0
806,706

2,228,654

6,981,927
468,229
121,386,200
121,386,200
0
34,528,358
12,000,610
7,002,044
67,855,188

25,258,000
0
0

0
0
0
0

25,218,000
960,000
1,720,000
1,600,000
2,680,000
15,400,000
757,000
200,000
1,165,000
320,000
300,000
116,000

0

0

0

40,000
40,000

O O O O o o o oo

10,134,014
1,564,885
4,733

1,559,652
500

0

0

8,569,129
0
0
0
8,569,129

O OO0 OO0 OO O oo o oo

O O O O O o ©o oo

o o o

O OO0 OO0 OO O OO0 O OO OoOOoOOoOOo o o O O o

o o

0
0
470,777,000
470,777,000
0

o O O ©

o o o

O OO0 OO0 OO O OO0 O OO OoOOoOOoOOo o o O O o

o

0

0
472,170,048
472,170,048
0

0

0

8,914,117

0

o

o O O o

O OO0 OO0 OO O OO0 OO OoOOoOOoOOo o

0
0
25,669,000

O O O © ©o ©o

o

O O 0O OO0 OO OO0 OO0 OO0 oo o oo o ©o o o

o

0
0
12,508,454

O O O o oo

o ©o o

O O 0O OO0 OO OO0 OO0 OO0 oo o oo o ©o o o

o

o

O O O O oo o oo

o o o

O O 0O OO0 OO OO0 OO0 OO0 oo o oo o ©o o o

o

o

O O O O oo o oo

20,000

31,058,000
0
0

0
0
1,500,000
1,500,000

25,218,000
960,000
1,720,000
1,600,000
2,680,000
15,400,000
757,000
200,000
1,165,000
320,000
300,000
116,000

0

0

0
4,340,000
2,040,000
2,300,000

31,760,000
31,760,000
16,000,000

2,000,000
1,500,000

2,760,000

8,000,000
1,500,000
651,492,000
625,823,000
0
20,000,000
17,037,000
50,000,000
68,009,000

14,538,347
1,564,885
4,733

1,559,652

500
1,298,038
1,298,038

8,688,831
0
0
0
8,569,129

O O O O oo

5,650
114,052
3,000
3,000
2,983,593
1,399,032
1,584,561

25,932,895
25,932,895
15,447,379

0
806,706

2,228,654

6,981,927
468,229
606,064,702
593,556,248
0
34,528,358
12,000,610
15,916,161
67,855,188
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741119 Dotacione te destinuara te komunes per aktivitetet ne
fushen embrojtjes kunder zjarreve

741120 Bllok dotacione te komunes per destinime te caktuara
742 Donacione nga shtetet e huaja

742113 Te ardhura nga Banka boterore

742114 Te ardhura nga Unioni Evropian
744 Donacione rrjedhese

744111 Donacione nga kompani private

o

O O O O o o

o

O O O O o o

O O O O o o

O O O O o o

12,658,000

458,119,000
0

o O O o

12,657,996

450,597,935
0

o O O o

0

0
25,660,000
3,794,000
21,866,000
9,000
9,000

0

0
12,508,454
0
12,508,454
0
0

O O O O o o

O O O O o o

12,658,000

458,119,000
25,660,000
3,794,000
21,866,000
9,000

9,000

12,657,996

450,597,935
12,508,454

0

12,508,454

0
0
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Bilanci i shpenzimeve né nivel t& nenzérit - llogaria pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 (1] 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpaﬁ«r:izviir::aitatnga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria . o nga Buxhet vetfinancuese nga dotacionet nga donacionet nga kredite SHPENZIME
. P rshkrimi
Zri
Buxhet | Realizimi Buxhet | Realizimi Buxhet | Realizimi Buxet | Realizim Buxet | Realizim Buxet Realizim
40 Paga dhe kompensime 73,856,000 70,275,566 0 0 426,956,000 425,221,101 0 0 0 0 500,812,000 495,496,667
401 Paga themelore 48,583,000 46,805,834 0 0 307,022,200 305,810,383 0 0 0 0 355,605,200 352,616,217
401110 Paga themelore -funksionere 854,000 772,175 0 0 0 0 0 0 0 0 854,000 772,175
401120 Paga themelore - nepunes shteteror 36,000,000 42,140,003 0 0 0 0 0 0 0 0 36,000,000 42,140,003
401130 Paga themelore - te punesuar tjere 7,800,000 368,967 0 0 284,157,000 284,618,726 0 0 0 0 291,957,000 284,987,693
401310 Tatim personal mbi fitim nga paga 3,393,000 2,991,667 0 0 22,865,200 21,189,652 0 0 0 0 26,258,200 24,181,319
401320 Tatim personal mbi fitim nga kompensime 536,000 533,022 0 0 0 2,005 0 0 0 0 536,000 535,027
402 Kontribute per sigurim social 19,424,000 17,885,098 0 0 119,933,800 119,410,718 0 0 0 0 139,357,800 137,295,816
402110 Kontribute themelore per SPI 12,745,000 12,006,315 0 0 79,750,600 79,898,821 0 0 0 0 92,495,600 91,905,136
402120 Kontribur per stazh te privilegjuar 0 0 0 0 0 415,527 0 0 0 0 0 415,527
402210 Kontribute themelore per shendetesi 5,398,000 4,794,617 0 0 32,524,800 31,869,755 0 0 0 0 37,922,800 36,664,372
402220 Kontribut themelor per semundije profesionale 382,000 318,880 0 0 2,366,500 2,125,351 0 0 0 0 2,748,500 2,444,231
402310 Kontribute themelore deri tek Agjencia per punesim 899,000 765,286 0 0 5,291,900 5,101,264 0 0 0 0 6,190,900 5,866,550
404 Kontribute 5,849,000 5,584,634 0 0 0 0 0 0 0 0 5,849,000 5,584,634
404150 Kompensime tjera 5,849,000 5,584,634 0 0 0 0 0 0 0 0 5,849,000 5,584,634
41 Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0
412 Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
412110 Rezerva te perhershme (shpensime te 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
paparashikueshme)
413 Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
413110 Rezerva te vazhdueshme (shpenzime te ndryshme) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
42 Mallra dhe sherbime 73,689,000 54,808,829 24,080,000 9,914,630 42,675,500 40,461,073 22,179,000 4,630,867 0 0 162,623,500 109,815,399
420 Shpensime te rruges dhe ditore 260,000 30,000 429,800 47,790 15,000 14,934 16,235,000 2,485,428 0 0 16,939,800 2,578,152
420110 Udhetime ne vend ushgim (meditje) 0 0 32,000 17,790 0 0 0 0 0 0 32,000 17,790
420120 Udhetime ne vend - shpensime te rruges 200,000 30,000 331,400 0 15,000 14,934 0 0 0 0 546,400 44,934
420130 Udhetime ne vend - akomodim 0 0 53,200 0 0 0 0 0 0 0 53,200 0
420210 Udhetime jashte - ushgim (meditje) 0 0 0 30,000 0 0 3,914,000 999,929 0 0 3,914,000 1,029,929
420220 Udhetime jashte - shpensime te rruges 60,000 0 13,200 0 0 0 6,413,000 1,485,499 0 0 6,486,200 1,485,499
420230 Udhetime jashte - akomodim 0 0 0 0 0 0 5,030,000 0 0 0 5,030,000 0
420240 Udhetime jashte - shpensime dytesore 0 0 0 0 0 0 878,000 0 0 0 878,000 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 31,409,000 24,488,204 4,860,800 1,083,551 16,226,000 15,966,010 0 0 0 0 52,495,800 41,537,765
421110 Energji elektrike 21,270,000 19,974,944 1,128,500 1,053,551 2,948,000 4,719,979 0 0 0 0 25,346,500 25,748,474
421120 Ujesjelles dhe kanalizim 320,000 298,960 140,000 0 749,000 348,278 0 0 0 0 1,209,000 647,238
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421130
421190
421210
421220
421240
421290
421310
421320
421390
421410
421420
421440

Mbeturina

Taksa dhe sherime tjera komunale
Nxemje gendrore

Drunj

Lende te lengshme

Materiale tjera per ngrohje

Poste

Telefon dhe telefaks

Shpensime tjera per komunikim
Lende djegese dhe vajra (atomjete)
Regjistrim i automjeteve

Transport i njerezve

423 Materiale dhe inventar i imet

423110
423120

423190
423210
423310
423320
423330
423410
423510
423590
423610
423620
423710
423720
423810
423830
423910
423990
426910

Material kancelarik

Revista, gazeta dhe publikime tjera per shfrytezim nga

ana e te punesuarve

Materiale tjera administrative
Materiale per AOP

Uniforma

Veshmbathje

Mbulesa

Prodhime ushgimore dhe pije
Medikamente

Materiale tjera medicinale

Mjete ndihmese mesimore - arsimore
Materiale shkollore

Mjete per mirembaijtjen e higjienes
Materiale per riparime te ndryshme
Inventar i imet

Pjese rezerve

Materiale tjera per gellim te vecante
Materiale tjera

424 Riparime dhe mirembaijtje te vazhdueshme

424110

424190
424210
424220
424230
424320
424390
424410

Riparim dhe servisim i automjeteve te lehta (duke

perfshire pjese rezerve dhe goma)
Riparim i automjeteve tjera
Mirembaijtje e ndertesave

Sherbime per sigurimin e objekteve
Dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim

Mirembaijtje e autostradave, rrugeve dhe rrugicave

Mirembaijtje e ndertimeve tjera
Riparim dhe mirebajtje e mobiljeve

300,000

0

0

360,000
900,000

0

700,000
1,080,000
0
5,000,000
300,000
1,179,000
1,722,000
420,000
110,000

0
60,000
0

0

0
260,000
0

0

0

0
80,000
6,000

0

0

0
786,000
0
20,410,000
660,000

200,000
30,000

0

250,000
11,330,000
6,480,000
0

197,284
0

0

0

626,290
14,000
615,037
1,450,245
0
1,087,223
158,443
65,778
1,429,035
216,008
134,034

0
20,892
0

0

0
208,639

760,315

0
15,650,092
280,749

0

0

0

229,000
9,348,762
5,407,163
7,080

220,000
150,000

0
1,100,000
1,320,000
0

91,000
358,000
25,500
275,000
52,800

0
9,316,400
537,000
214,500

20,000

0

228,100
77,000
165,000
5,997,000
3,300

0

133,000
116,500
410,000
480,000
540,000

0

0

395,000

0
1,207,000
129,000

0
555,000
0
165,000
0

0
30,000

30,000

O O O O O O o o o o

4,659,518
545,943
0

o O O O o

4,113,575

O O O O O O o o o o o

280,155
0

0
261,270
0

o O o o

50,000

0

0

760,000
11,021,000
0

45,000
513,000
30,000
110,000

0

0
4,336,500
2,332,500
70,000

o O O O o

103,000
0

0
280,000
576,000
570,000
270,000
0

0

0
135,000
0
3,766,000
150,000

0
3,191,000
0

162,000

0

0

0

32,130
0

9,048
1,043,094
8,784,566
230,432
21,452
555,736
174,861
46,434

0

0
4,266,538
1,353,261
129,909

6,300
7,380

0

0

0
101,751
4,217
71,032
809,166
148,305
353,892
21,068
439,755
215,720
1,180
567,602
36,000
3,179,886
121,953

0
2,144,959
66,454
83,142

0

89,000
48,600

O O O O O O O © o o o o

790,000
125,000
165,000

o O O o o

480,000
0

0
20,000

O O O O O o o o

92,000
0

0
92,000
0

o O o o

O O O O O O O O o o o o

111,162
19,605

o O O O O

©
2
(4]
(]
N

O 0O O O OO O O o o o o o
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570,000
150,000

0
2,220,000
13,241,000
0

836,000
1,951,000
55,500
5,385,000
352,800
1,179,000
16,164,900
3,414,500
559,500

20,000
60,000
228,100
77,000
165,000
6,840,000
3,300

0

433,000
692,500
1,060,000
756,000
540,000

0

0
1,316,000
0
25,475,000
939,000

200,000
3,868,000
0

577,000
11,330,000
6,480,000
30,000

229,414
30,000
9,048
1,043,094
9,410,856
244,432
636,489
2,005,981
174,861
1,133,657
158,443
65,778
10,466,253
2,134,817
263,943

6,300
28,272

0

0

0
4,515,622
4,217
71,032
809,166
148,305
443,039
21,068
439,755
215,720
1,180
1,327,917
36,000
19,110,133
402,702

0
2,406,229
66,454
312,142
9,348,762
5,496,163
55,680

2



424420

424430
424440
424510
424590

Riparime dhe mirembajtje e pajisjeve te softuerit dhe
harduerit

Riparime dhe mirembajtje te makinerise

Riparime dhe mirembaijtje te pajisjeve tjera
Mirembaijtje e siperfageve te gjelbra rreth ndertesave O
Mirembajte e siperfageve tjera te gjelbra

425 Sherbime kontraktuese

425110
425130
425230
425240
425250
425260
425290
425310
425320
425360
425490
425510
425640
425710
425730
425740
425760
425790
425920
425940
425970
425980
425990

Dhenie me qgira e hapesirave kancelarike
Dhenie me qgira e hapsires te tipit tjeter
Sigurimi i te punesurve (aksidente, jetesor)
Sigurimi per lendime dhe invalidet
Sigurimi i pronave te patundshme dhe te drejtave
Sigurimi i automjeteve motorike

Sherbime te tjera financiare

Sherbime juridike

Ekspertize gjygesore

Pagim i taksave gjygesore

Sherbime te tjera shendetesore

Sherbime veterinare

Pergatitja e planeve urbanistike dhe hapesinore
Trajnim per kulture teknike

Instruktore te kurseve te shkurtra
Aktivitete plotesuese

Sherbime transporti ne arsim

Sherbime te tjera arsimore

Sherbime per kopjim dhe botim

Rrenimi i objekteve

Sherbime konsultative

Mbikeqyrje mbi ndertimin

Sherbime te tjera kontraktore

426 Shpenzime te tjera rrjedhese

426120
426210
426310
426410
426990

Anetaresimi ne organizata vendase
Shpenzime per prezantime
Seminare dhe konferenca

Shpallje e konkurseve

Shpenzime te tjera operative

464 Transferime te ndryshme

464990

Transferta te tjera

45 Pagim kamatash
452 Pagime kamatash ndaj kreditoreve vendas

452410

Kamate e kredise

46 Subvencione dhe transferime
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare

463110

Transferime deri te shogata civile dhe fondacione

100,000

0

60,000

0
1,300,000
16,308,000
90,000

0

0

0

0

100,000

0

500,000
120,000

0

0
1,700,000
600,000

0

0

0
2,628,000
0
1,600,000
600,000
230,000
100,000
8,040,000
3,580,000
800,000
1,220,000
30,000
800,000
730,000

0

0

60,000
60,000
60,000
64,461,000
5,360,000
2,830,000

132,724

0

70,564

0

174,050
10,443,007

o O o o o

79,234

0
560,000
8,000

0

0
1,393,403
346,977

o O o o o

453,235
286,386

0

0
7,315,772
1,837,974
0

753,432

0

674,260
410,282
930,517
930,517
0

0

0
58,651,663
4,690,000
2,220,000

66,000

146,000
116,000

0

0
6,760,000
0

10,000
400,000
155,000
79,500

0

290,000
96,500
40,000
26,500
251,500
0

0

0

35,000

0
2,112,000
110,000

0

0

13,200

0
3,140,800
1,506,000
0

60,500
49,500
66,000
1,330,000

o ©o o oo

100,000
0
0

0

0

18,885

0

0
3,385,946

O O O O O O O O O O O O O O O O O o o o o o

3,385,946
457,670

10,000

94,000
159,000

0

0
16,537,000

O O O O O O o

16,000

245,000

o O O o o

13,321,000
10,000
5,000

0

0

0
2,940,000
1,795,000
0

0

36,000
37,000
1,722,000

o ©o o oo

1,015,500
0
0

45,233

94,245
28,200
439,990
18,110
15,697,255

242,678

0

0

23,669

0

224,827
7,796,751
29,951
140,561

0

2,000

0
7,178,193
1,336,450
3,870
9,500
12,950
165,419
1,144,711
0

o ©O ©o ©

890,961
0
0

o

o O o o

4,650,000
0

0

0

235,000

O O O O O O O © o o o o

530,000
0
320,000
0

0

0
3,565,000
412,000
0

0

0

0
412,000

O 00 oo o oo

o O O o

1,961,887
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213,500
0

0

0
1,748,387
72,390
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o
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176,000

240,000
335,000

0
1,300,000
44,255,000
90,000
10,000
400,000
390,000
79,500
100,000
290,000
612,500
160,000
26,500
496,500
1,700,000
600,000

0

35,000

0
18,591,000
120,000
1,925,000
600,000
243,200
100,000
17,685,800
7,293,000
800,000
1,280,500
115,500
903,000
4,194,000
0

0

60,000
60,000
60,000
65,576,500
5,360,000
2,830,000

177,957

94,245
117,649
439,990
192,160

31,488,095
0

0

0

0

52,125
79,234

0

566,500
8,000

0

242,678
1,393,403
346,977
23,669

0
224,827
7,796,751

29,951
807,296
286,386

2,000

0
19,628,298
3,704,484
3,870
762,932

12,950

839,679

2,085,053
930,517
930,517

0

0

0
59,552,627
4,690,000
2,220,000
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463120 Transferime deri te klubet sportive

463190 Transferime te tjera deri te organizatat jogeveritare
464 Transferime te ndryshme

464110 Bursa per studente

464910 Pagim ne lidhje me vendimet gjygesore

464940 Transferime gjate pensionimit

464990 Transferta te tjera
47 Benefite sociale
471 Kompensime sociale

471160 Ndihme ne te holla e njehershme dhe ndihme ne
prodhime te gatshme

471990 Ndihme tjeter sociale
48 Shpenzime kapitale
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive
480110 Blerje e pajisjeve kancelarike
480140 Blerje e pajisjeve informatike dhe video
480150 Blerje e pajisjeve per kuzhine
480190 Blerje e pajisjeve te tjera
482 Objekte te tjera ndertimore

482110 Pergatitja e projekteve duke perfshire dizajn te rrugeve,

rrugicave dhe autostradave
482130 Rikonstruksion i rrugeve, rrugicave dhe autostradave
482230 Rikonstruksion i urave
482730 Rikonstruksion i kapaciteteve per furnizimin me uje

482910 Pergatitija e projekteve duke perfshire dizajnimin e
objekteve te tjera

482920 Ndertimi i objekteve te tjera
482930 Rikonstruksioni i objekteve te tjera
482940 Mbikeqyrje mbi ndertimin

483 Blerje mobiljesh
483110 Blerje e mobiljeve kancelarike
483120 Blerje e mobiljeve per shkolle
483190 Blerje e mobiljeve te tjera

485 Investime dhe mjete jofinanciare V
485420 Kompensim per prone te marre

49 Pagimi i kryegjese

491 Pagimi i kryegjese deri te kreditoret jorezidente

491190 Pagimi i kryegjese nga huate e kreditoreve te tjere
bilaterale

493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit

493110 Pagimi i kryegjese i huave afatshkurtra nga buxheti
gendror

2,500,000
30,000
59,101,000
1,200,000
41,000,000
940,000
15,961,000
600,000
600,000
200,000

400,000
140,520,000
800,000

0

700,000

0

100,000
135,100,000
900,000

74,400,000
7,200,000
600,000
4,800,000

8,000,000
38,000,000
1,200,000
120,000
120,000

0

0
4,500,000
4,500,000
6,500,000
6,200,000
6,200,000

300,000
300,000

2,470,000
0
53,961,663
1,019,400
39,816,834
783,629
12,341,800
450,000
450,000

0

450,000
112,688,646
3,398

3,398

0

0

0
109,263,005
0

68,998,429
7,290,080
0
2,415,696

3,465,378
26,767,647
325,775
0

0

0

0
3,422,243
3,422,243
6,198,360
6,198,360
6,198,360

0
0

0

0
100,000
0
50,000
0
50,000
0

0

0

0
1,078,000
786,000

0

200,000
220,000
366,000

292,000
171,000
0
121,000
0

o ©0 o o

o

0
0
10,003
0
0
0
10,003
0
0
0

0
209,381
18,615
0

0

0
18,615
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190,766

0
0
0
0
0
0
0

o

0

0
1,015,500
0

0

705,500
310,000
0

0

0

0
130,000
100,000

0

40,000
40,000
20,000

30,000
0
30,000
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o

0
0
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0
0
509,012
381,949
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0
130,000
100,000

0

7,002
18,094
74,904

30,000
0
30,000
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0
3,490,000
820,000

0
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0

0
2,300,000
0
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0
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0
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0
3,447,135
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0

0
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2,500,000
30,000
60,216,500
1,200,000
41,050,000
1,645,500
16,321,000
600,000
600,000
200,000

400,000
145,218,000
2,506,000

0

1,760,000
260,000
486,000
137,400,000
900,000

74,400,000
7,200,000
600,000
4,800,000

8,000,000
40,300,000
1,200,000
812,000
661,000
30,000
121,000
4,500,000
4,500,000
6,500,000
6,200,000
6,200,000

300,000
300,000

2,470,000
0
54,862,627
1,019,400
39,816,834
1,292,641
12,733,752
450,000
450,000

0

450,000
116,475,162
936,392
3,398
821,381
18,094
93,519
111,526,161
0

68,998,429
7,290,080
0
2,415,696

3,465,378
29,030,803
325,775
590,366
560,366
30,000

0
3,422,243
3,422,243
6,198,360
6,198,360
6,198,360

0
0




Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
A00 KESHILLI I QYTETIT 11,635,000 7,716,034 0 0 0 0 0 0 0 0 11,635,000 7,716,034
40 Paga dhe kompensime 5,785,000 5,781,476 0 0 0 0 0 0 0 0 5,785,000 5,781,476
401 Paga themelore 536,000 533,022 0 0 0 0 0 0 0 0 536,000 533,022
401320 Tatim personal mbi fitim nga kompensime 536,000 533,022 0 0 0 0 0 0 0 0 536,000 533,022
404 Kontribute 5,249,000 5,248,454 0 0 0 0 0 0 0 0 5,249,000 5,248,454
404150 Kompensime tjera 5,249,000 5,248,454 0 0 0 0 0 0 0 0 5,249,000 5,248,454
41 Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0
412 Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
412110 Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
413 Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
413110 Rezerva te vazhdueshme (shpenzime te ndryshme) 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0
42 Mallra dhe sherbime 750,000 273,158 0 0 0 0 0 0 0 0 750,000 273,158
420 Shpensime te rruges dhe ditore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
420120 Udhetime ne vend - shpensime te rruges 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0
421320 Telefon dhe telefaks 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0
423 Materiale dhe inventar i imet 200,000 80,305 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 80,305
423410 Prodhime ushgimore dhe pije 200,000 80,305 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 80,305
423990 Materiale tjera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
425 Sherbime kontraktuese 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 400,000 192,853 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 192,853
426210 Shpenzime per prezantime 300,000 192,853 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 192,853
426990 Shpenzime te tjera operative 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
46 Subvencione dhe transferime 1,500,000 1,211,400 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 1,211,400
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 100,000 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 60,000
463110 Transferime deri te shogata civile dhe fondacione 100,000 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 60,000
464 Transferime te ndryshme 1,400,000 1,151,400 0 0 0 0 0 0 0 0 1,400,000 1,151,400
464110 Bursa per studente 1,200,000 1,019,400 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 1,019,400
464990 Transferta te tjera 200,000 132,000 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 132,000
47 Benefite sociale 600,000 450,000 (1] 0 0 0 0 0 0 0 600,000 450,000
471 Kompensime sociale 600,000 450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 450,000
471160 Ndihme ne te holla e njehershme dhe ndihme ne prodhime 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0
471990 Ndihme tjeter sociale 400,000 450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 450,000




Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
AT0AKTIVITETE ZGJEDHORE 11,068,000 10,249,000 0 0 0 0 0 0 0 0 11,068,000 10,249,000
42 Mallra dhe sherbime 819,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 819,000 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 819,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 819,000 0
421440 Transport i njerezve 819,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 819,000 0
46 Subvencione dhe transferime 10,249,000 10,249,000 0 0 0 0 0 0 0 0 10,249,000 10,249,000
464 Transferime te ndryshme 10,249,000 10,249,000 0 0 0 0 0 0 0 0 10,249,000 10,249,000
464990 Transferta te tjera 10,249,000 10,249,000 0 0 0 0 0 0 0 0 10,249,000 10,249,000
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Typewritten text
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Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
D00 KRYETARIIQYTETIT 4,003,000 2,789,454 0 0 0 0 0 0 0 0 4,003,000 2,789,454
40 Paga dhe kompensime 1,303,000 1,179,932 0 0 0 0 0 0 0 0 1,303,000 1,179,932
401 Paga themelore 937,000 847,544 0 0 0 0 0 0 0 0 937,000 847,544
401110 Paga themelore -funksionere 854,000 772,175 0 0 0 0 0 0 0 0 854,000 772,175
401310 Tatim personal mbi fitim nga paga 83,000 75,369 0 0 0 0 0 0 0 0 83,000 75,369
402 Kontribute per sigurim social 366,000 332,388 0 0 0 0 0 0 0 0 366,000 332,388
402110 Kontribute themelore per SPI 245,000 223,176 0 0 0 0 0 0 0 0 245,000 223,176
402210 Kontribute themelore per shendetesi 98,000 89,034 0 0 0 0 0 0 0 0 98,000 89,034
402220 Kontribut themelor per semundje profesionale 7,000 5,934 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000 5,934
402310 Kontribute themelore deri tek Agjencia per punesim 16,000 14,244 0 0 0 0 0 0 0 0 16,000 14,244
42 Mallra dhe sherbime 1,460,000 825,893 0 (1] (1] 0 0 0 0 0 1,460,000 825,893
420 Shpensime te rruges dhe ditore 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
420120 Udhetime ne vend - shpensime te rruges 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
420220 Udhetime jashte - shpensime te rruges 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
420240 Udhetime jashte - shpensime dytesore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 160,000 18,585 0 0 0 0 0 0 0 0 160,000 18,585
421320 Telefon dhe telefaks 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
421440 Transport i njerezve 100,000 18,585 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 18,585
423 Materiale dhe inventar i imet 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
423120 Revista, gazeta dhe publikime tjera per shfrytezim nga ane 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
423410 Prodhime ushgimore dhe pije 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
425 Sherbime kontraktuese 330,000 65,797 0 0 0 0 0 0 0 0 330,000 65,797
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 300,000 65,797 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 65,797
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 900,000 741,511 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 741,511
426210 Shpenzime per prezantime 600,000 517,180 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 517,180
426990 Shpenzime te tjera operative 300,000 224,331 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 224,331
46 Subvencione dhe transferime 940,000 783,629 0 0 0 0 0 0 0 0 940,000 783,629
464 Transferime te ndryshme 940,000 783,629 0 0 0 0 0 0 0 0 940,000 783,629
464940 Transferime gjate pensionimit 940,000 783,629 0 0 0 0 0 0 0 0 940,000 783,629
49 Pagimi i kryegjese 300,000 1] 0 (1] 1] 0 0 0 0 0 300,000 0
493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0
493110 Pagimi i kryegjese i huave afatshkurtra nga buxheti gendrc 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0
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Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
EO0 ADMINISTRATA E QYTETIT 128,048,000 119,477,439 0 0 0 0 0 0 0 0 128,048,000 119,477,439
40 Paga dhe kompensime 64,398,000 62,715,095 0 0 0 0 0 0 0 0 64,398,000 62,715,095
401 Paga themelore 46,230,000 45,162,385 0 0 0 0 0 0 0 0 46,230,000 45,162,385
401120 Paga themelore - nepunes shteteror 36,000,000 42,140,003 0 0 0 0 0 0 0 0 36,000,000 42,140,003
401130 Paga themelore - te punesuar tjere 7,000,000 106,084 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 106,084
401310 Tatim personal mbi fitim nga paga 3,230,000 2,916,298 0 0 0 0 0 0 0 0 3,230,000 2,916,298
402 Kontribute per sigurim social 18,168,000 17,552,710 0 0 0 0 0 0 0 0 18,168,000 17,552,710
402110 Kontribute themelore per SPI 12,000,000 11,783,139 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000,000 11,783,139
402210 Kontribute themelore per shendetesi 5,000,000 4,705,583 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 4,705,583
402220 Kontribut themelor per semundje profesionale 345,000 312,946 0 0 0 0 0 0 0 0 345,000 312,946
402310 Kontribute themelore deri tek Agjencia per punesim 823,000 751,042 0 0 0 0 0 0 0 0 823,000 751,042
404 Kontribute 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
404150 Kompensime tjera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42 Mallra dhe sherbime 16,390,000 10,747,150 0 (1] (1] 0 0 0 0 0 16,390,000 10,747,150
420 Shpensime te rruges dhe ditore 200,000 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 30,000
420120 Udhetime ne vend - shpensime te rruges 200,000 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 30,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 10,560,000 5,735,702 0 0 0 0 0 0 0 0 10,560,000 5,735,702
421110 Energji elektrike 2,000,000 1,457,249 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000 1,457,249
421120 Ujesjelles dhe kanalizim 200,000 217,005 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 217,005
421130 Mbeturina 200,000 97,036 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 97,036
421220 Drunj 360,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360,000 0
421240 Lende te lengshme 900,000 626,290 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 626,290
421290 Materiale tjera per ngrohje 0 14,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,000
421310 Poste 700,000 615,037 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000 615,037
421320 Telefon dhe telefaks 900,000 1,450,245 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 1,450,245
421410 Lende djegese dhe vajra (atomjete) 5,000,000 1,087,223 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 1,087,223
421420 Regjistrim i automjeteve 300,000 158,443 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 158,443
421440 Transport i njerezve 0 13,174 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,174
423 Materiale dhe inventar i imet 680,000 656,791 0 0 0 0 0 0 0 0 680,000 656,791
423110 Material kancelarik 300,000 216,008 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 216,008
423120 Revista, gazeta dhe publikime tjera per shfrytezim nga ane 100,000 134,034 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 134,034
423210 Materiale per AOP 60,000 20,892 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 20,892
423410 Prodhime ushgimore dhe pije 60,000 128,334 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 128,334
423710 Mijete per mirembajtjen e higjienes 80,000 89,147 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 89,147
423990 Materiale tjera 80,000 68,376 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 68,376
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424 Riparime dhe mirembaijtje te vazhdueshme 990,000 491,117 0 0 0 0 0 0 0 0 990,000 491,117
424110 Riparim dhe servisim i automjeteve te lehta (duke perfshire 600,000 280,749 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 280,749
424190 Riparim i automjeteve tjera 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0
424210 Mirembaijtje e ndertesave 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
424410 Riparim dhe mirebajtje e mobiljeve 0 7,080 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,080
424420 Riparime dhe mirembaijtje e pajisjeve te softuerit dhe hardi 100,000 132,724 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 132,724
424440 Riparime dhe mirembaijtje te pajisjeve tjera 60,000 70,564 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 70,564
425 Sherbime kontraktuese 2,780,000 1,999,413 0 0 0 0 0 0 0 0 2,780,000 1,999,413
425110 Dhenie me qira e hapesirave kancelarike 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
425260 Sigurimi i automjeteve motorike 100,000 79,234 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 79,234
425310 Sherbime juridike 500,000 560,000 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 560,000
425320 Ekspertize gjygesore 120,000 8,000 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 8,000
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 1,000,000 453,235 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 453,235
425970 Sherbime konsultative 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 900,000 898,944 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 898,944
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 1,180,000 903,610 0 0 0 0 0 0 0 0 1,180,000 903,610
426210 Shpenzime per prezantime 50,000 43,399 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 43,399
426310 Seminare dhe konferenca 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
426410 Shpallje e konkurseve 800,000 674,260 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 674,260
426990 Shpenzime te tjera operative 300,000 185,951 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 185,951
464 Transferime te ndryshme 0 930,517 0 0 0 0 0 0 0 0 0 930,517
464990 Transferta te tjera 0 930,517 0 0 0 0 0 0 0 0 0 930,517
45 Pagim kamatash 60,000 1] (1] 0 0 0 0 0 0 0 60,000 1]
452 Pagime kamatash ndaj kreditoreve vendas 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
452410 Kamate e kredise 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
46 Subvencione dhe transferime 41,000,000 39,816,834 0 0 0 0 0 0 0 0 41,000,000 39,816,834
464 Transferime te ndryshme 41,000,000 39,816,834 0 0 0 0 0 0 0 0 41,000,000 39,816,834
464910 Pagim ne lidhje me vendimet gjygesore 41,000,000 39,816,834 0 0 0 0 0 0 0 0 41,000,000 39,816,834
49 Pagimi i kryegjese 6,200,000 6,198,360 0 0 0 0 0 0 0 0 6,200,000 6,198,360
491 Pagimi i kryegjese deri te kreditoret jorezidente 6,200,000 6,198,360 0 0 0 0 0 0 0 0 6,200,000 6,198,360
491190 Pagimi i kryegjese nga huate e kreditoreve te tjere bilatera 6,200,000 6,198,360 0 0 0 0 0 0 0 0 6,200,000 6,198,360
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EAO0 SHPENZIMET KAPITALE TE QYTETIT 2,120,000 3,398 0 0 0 0 3,710,000 3,660,635 0 0 5,830,000 3,664,033
42 Mallra dhe sherbime 0 0 0 0 0 0 220,000 213,500 0 1] 220,000 213,500
425 Sherbime kontraktuese 0 0 0 0 0 0 220,000 213,500 0 0 220,000 213,500
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 0 0 0 0 0 0 220,000 213,500 0 0 220,000 213,500
48 Shpenzime kapitale 2,120,000 3,398 0 0 0 0 3,490,000 3,447,135 0 0 5,610,000 3,450,533
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 700,000 3,398 0 0 0 0 820,000 814,379 0 0 1,520,000 817,777
480110 Blerje e pajisjeve kancelarike 0 3,398 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,398
480140 Blerje e pajisjeve informatike dhe video 600,000 0 0 0 0 0 820,000 814,379 0 0 1,420,000 814,379
480190 Blerje e pajisjeve te tjera 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
482 Objekte te tjera ndertimore 1,300,000 0 0 0 0 0 2,300,000 2,263,156 0 0 3,600,000 2,263,156
482930 Rikonstruksioni i objekteve te tjera 1,000,000 0 0 0 0 0 2,300,000 2,263,156 0 0 3,300,000 2,263,156
482940 Mbikeqyrje mbi ndertimin 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0
483 Blerje mobiljesh 120,000 0 0 0 0 0 370,000 369,600 0 0 490,000 369,600
483110 Blerje e mobiljeve kancelarike 120,000 0 0 0 0 0 370,000 369,600 0 0 490,000 369,600
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F10 PLANIFIKIMI URBANISTIK 600,000 346,977 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 346,977
42 Malira dhe sherbime 600,000 346,977 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 346,977
425 Sherbime kontraktuese 600,000 346,977 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 346,977
425640 Pergatitja e planeve urbanistike dhe hapesinore 600,000 346,977 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 346,977
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FA0O RREGULLIMI | TOKES NDERTIMORE (SHPENZIME KAPITALE! 13,200,000 9,662,420 0 0 0 0 0 0 0 0 13,200,000 9,662,420
48 Shpenzime kapitale 13,200,000 9,662,420 0 0 0 0 0 0 0 0 13,200,000 9,662,420
482 Objekte te tjera ndertimore 8,700,000 6,240,177 0 0 0 0 0 0 0 0 8,700,000 6,240,177
482910 Pergatitija e projekteve duke perfshire dizajnimin e objekte 4,500,000 2,343,716 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500,000 2,343,716
482930 Rikonstruksioni i objekteve te tjera 3,900,000 3,878,645 0 0 0 0 0 0 0 0 3,900,000 3,878,645
482940 Mbikeqgyrje mbi ndertimin 300,000 17,816 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 17,816
485 Investime dhe mijete jofinanciare V 4,500,000 3,422,243 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500,000 3,422,243
485420 Kompensim per prone te marre 4,500,000 3,422,243 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500,000 3,422,243
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G10 PERKRAHJE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 4,460,000 958,800 0 0 0 0 0 0 0 0 4,460,000 958,800
42 Mallra dhe sherbime 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
425 Sherbime kontraktuese 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
425110 Dhenie me qira e hapesirave kancelarike 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
46 Subvencione dhe transferime 4,360,000 958,800 0 0 0 0 0 0 0 0 4,360,000 958,800
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
463110 Transferime deri te shogata civile dhe fondacione 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
463190 Transferime te tjera deri te organizatat joqeveritare 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
464 Transferime te ndryshme 4,300,000 958,800 0 0 0 0 0 0 0 0 4,300,000 958,800
464990 Transferta te tjera 4,300,000 958,800 0 0 0 0 0 0 0 0 4,300,000 958,800
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G20 NXITJA E ZHVILLIMIT TURISTIK 400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 0
42 Mallra dhe sherbime 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0
425 Sherbime kontraktuese 300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 0
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 90,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90,000 0
425970 Sherbime konsultative 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 80,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 0
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
426990 Shpenzime te tjera operative 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
48 Shpenzime kapitale 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
480140 Blerje e pajisjeve informatike dhe video 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
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J30 NDRICIMI PUBLIK 24,030,000 23,200,715 0 0 0 0 0 0 0 0 24,030,000 23,200,715
42 Mallra dhe sherbime 24,030,000 23,200,715 0 0 0 0 0 0 0 0 24,030,000 23,200,715
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 19,000,000 18,423,377 0 0 0 0 0 0 0 0 19,000,000 18,423,377
421110 Energji elektrike 19,000,000 18,423,377 0 0 0 0 0 0 0 0 19,000,000 18,423,377
424 Riparime dhe mirembaijtje te vazhdueshme 5,000,000 4,777,338 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 4,777,338
424390 Mirembajtje e ndertimeve tjera 5,000,000 4,777,338 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 4,777,338
425 Sherbime kontraktuese 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425980 Mbikeqyrje mbi ndertimin 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
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J40 HIGJIENA PUBLIKE 6,342,000 6,321,531 0 0 0 0 0 0 0 0 6,342,000 6,321,531
42 Mallra dhe sherbime 6,342,000 6,321,531 0 0 0 0 0 0 0 0 6,342,000 6,321,531
423 Materiale dhe inventar i imet 12,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000 0
423720 Materiale per riparime te ndryshme 6,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0
423990 Materiale tjera 6,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,000 0
425 Sherbime kontraktuese 6,330,000 6,321,531 0 0 0 0 0 0 0 0 6,330,000 6,321,531
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 6,300,000 6,321,531 0 0 0 0 0 0 0 0 6,300,000 6,321,531
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J60 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE LOKALE, RRUGIHI 11,920,000 9,848,787 0 0 0 0 0 0 0 0 11,920,000 9,848,787
42 Mallra dhe sherbime 11,920,000 9,848,787 0 0 0 0 0 0 0 0 11,920,000 9,848,787
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 11,850,000 9,848,787 0 0 0 0 0 0 0 0 11,850,000 9,848,787
424320 Mirembaijtje e autostradave, rrugeve dhe rrugicave 11,050,000 9,348,762 0 0 0 0 0 0 0 0 11,050,000 9,348,762
424390 Mirembaijtje e ndertimeve tjera 800,000 500,025 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 500,025
425 Sherbime kontraktuese 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
425980 Mbikeqgyrje mbi ndertimin 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
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Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
J70 MIREMBAJTJA DHE SHFRYTEZIMI | PARQEVE DHE GJELBEF 860,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 860,000 0
42 Mallra dhe sherbime 860,000 0 0 0 0 0 0 0 0 (1] 860,000 0
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
424590 Mirembaijte e siperfageve tjera te gjelbra 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
425 Sherbime kontraktuese 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
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Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
J80 SHERBIME TE TJERA KOMUNALE 3,750,000 2,600,728 0 0 0 0 0 0 0 0 3,750,000 2,600,728
42 Mallra dhe sherbime 3,750,000 2,600,728 0 0 0 0 0 0 0 0 3,750,000 2,600,728
423 Materiale dhe inventar i imet 700,000 691,939 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000 691,939
423990 Materiale tjera 700,000 691,939 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000 691,939
424 Riparime dhe mirembaijtje te vazhdueshme 750,000 229,000 0 0 0 0 0 0 0 0 750,000 229,000
424230 Dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim 250,000 229,000 0 0 0 0 0 0 0 0 250,000 229,000
424390 Mirembajtje e ndertimeve tjera 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 0
425 Sherbime kontraktuese 2,300,000 1,679,789 0 0 0 0 0 0 0 0 2,300,000 1,679,789
425510 Sherbime veterinare 1,700,000 1,393,403 0 0 0 0 0 0 0 0 1,700,000 1,393,403
425940 Rrenimi i objekteve 600,000 286,386 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 286,386
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Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
JDO NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE DHE RRUGICAVE 71,420,000 64,569,502 0 0 0 0 0 0 0 0 71,420,000 64,569,502
48 Shpenzime kapitale 71,420,000 64,569,502 0 0 0 0 0 0 0 0 71,420,000 64,569,502
482 Objekte te tjera ndertimore 71,420,000 64,569,502 0 0 0 0 0 0 0 0 71,420,000 64,569,502
482110 Pergatitja e projekteve duke perfshire dizajn te rrugeve, rrt 900,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 0
482130 Rikonstruksion i rrugeve, rrugicave dhe autostradave 68,800,000 63,454,783 0 0 0 0 0 0 0 0 68,800,000 63,454,783
482920 Ndertimi i objekteve te tjera 1,000,000 881,991 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 881,991
482930 Rikonstruksioni i objekteve te tjera 400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 0
482940 Mbikeqyrje mbi ndertimin 320,000 232,728 0 0 0 0 0 0 0 0 320,000 232,728
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Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
JFO NDERTIMI | SINJALIZIMIT TE TRAFIKUT 340,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 340,000 0
42 Mallra dhe sherbime 340,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 340,000 0
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 310,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 310,000 0
424320 Mirembaijtje e autostradave, rrugeve dhe rrugicave 280,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 280,000 0
424390 Mirembaijtje e ndertimeve tjera 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425 Sherbime kontraktuese 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
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Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
K . P Shpenzimet . :
ategoria nga Bushet aktivitet d ) nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
JGO NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE 630,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 630,000 0
48 Shpenzime kapitale 630,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 630,000 0
482 Objekte te tjera ndertimore 630,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 630,000 0
482730 Rikonstruksion i kapaciteteve per furnizimin me uje 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 0
482940 Mbikeqyrje mbi ndertimin 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
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362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
. i Shpenzimet . :
Kategoria nga Bushet aktivitet dotaci nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Buxet Realizim
JI0O NDERTIMI | SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE PASTRIMIN E U. 7,330,000 2,688,942 0 0 0 0 0 0 0 0 7,330,000 2,688,942
48 Shpenzime kapitale 7,330,000 2,688,942 0 0 0 0 0 0 0 0 7,330,000 2,688,942
482 Objekte te tjera ndertimore 7,330,000 2,688,942 0 0 0 0 0 0 0 0 7,330,000 2,688,942
482910 Pergatitija e projekteve duke perfshire dizajnimin e objekte 300,000 71,980 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 71,980
482920 Ndertimi i objekteve te tjera 7,000,000 2,583,387 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 2,583,387
482940 Mbikeqgyrje mbi ndertimin 30,000 33,575 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 33,575
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Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
K20 VEPRIMTARIA MUZIKORE DHE ARTSITIKO-SKENIKE 0 0 1,190,000 431,576 1,887,000 1,635,029 0 0 0 0 3,077,000 2,066,605
40 Paga dhe kompensime 0 0 0 0 1,369,000 1,218,292 0 0 0 0 1,369,000 1,218,292
401 Paga themelore 0 0 0 0 987,000 877,165 0 0 0 0 987,000 877,165
401130 Paga themelore - te punesuar tjere 0 0 0 0 899,000 809,655 0 0 0 0 899,000 809,655
401310 Tatim personal mbi fitim nga paga 0 0 0 0 88,000 67,510 0 0 0 0 88,000 67,510
402 Kontribute per sigurim social 0 0 0 0 382,000 341,127 0 0 0 0 382,000 341,127
402110 Kontribute themelore per SPI 0 0 0 0 258,000 229,043 0 0 0 0 258,000 229,043
402210 Kontribute themelore per shendetesi 0 0 0 0 102,000 91,371 0 0 0 0 102,000 91,371
402220 Kontribut themelor per semundje profesionale 0 0 0 0 6,000 6,093 0 0 0 0 6,000 6,093
402310 Kontribute themelore deri tek Agjencia per punesim 0 0 0 0 16,000 14,620 0 0 0 0 16,000 14,620
42 Mallra dhe sherbime (1] 0 960,000 402,958 518,000 416,737 0 0 0 0 1,478,000 819,695
420 Shpensime te rruges dhe ditore 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 402,958 0
420120 Udhetime ne vend - shpensime te rruges 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 0 0 250,000 62,511 158,000 143,184 0 0 0 0 560,958 205,695
421110 Energji elektrike 0 0 100,000 62,511 72,000 72,611 0 0 0 0 172,000 135,122
421120 Ujesjelles dhe kanalizim 0 0 30,000 0 32,000 20,693 0 0 0 0 62,000 20,693
421190 Taksa dhe sherime tjera komunale 0 0 20,000 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0
421310 Poste 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
421320 Telefon dhe telefaks 0 0 70,000 0 54,000 44,727 0 0 0 0 124,000 44,727
421390 Shpensime tjera per komunikim 0 0 20,000 0 0 5,153 0 0 0 0 20,000 5,153
423 Materiale dhe inventar i imet 0 0 270,000 85,828 86,000 57,385 0 0 0 0 488,958 143,213
423110 Material kancelarik 0 0 50,000 85,828 26,000 15,020 0 0 0 0 76,000 100,848
423120 Revista, gazeta dhe publikime tjera per shfrytezim nga ane 0 0 0 0 0 11,500 0 0 0 0 0 11,500
423190 Materiale tjera administrative 0 0 20,000 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0
423410 Prodhime ushgimore dhe pije 0 0 20,000 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0
423710 Mijete per mirembajtjen e higjienes 0 0 30,000 0 35,000 0 0 0 0 0 65,000 0
423720 Materiale per riparime te ndryshme 0 0 50,000 0 0 20,216 0 0 0 0 50,000 20,216
423810 Inventar i imet 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0
423910 Materiale tjera per gellim te vecante 0 0 0 0 0 1,180 0 0 0 0 0 1,180
423990 Materiale tjera 0 0 60,000 0 25,000 9,469 0 0 0 0 85,000 9,469
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 0 0 80,000 18,885 0 0 0 0 0 0 402,958 18,885
424410 Riparim dhe mirebajtje e mobiljeve 0 0 30,000 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
424440 Riparime dhe mirembaijtje te pajisjeve tjera 0 0 50,000 18,885 0 0 0 0 0 0 50,000 18,885
425 Sherbime kontraktuese 0 0 250,000 207,617 251,000 201,768 0 0 0 0 653,958 409,385
425290 Sherbime te tjera financiare 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
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Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
425360 Pagim i taksave gjygesore 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 0 0 230,000 207,617 251,000 201,768 0 0 0 0 481,000 409,385
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 0 0 70,000 28,117 23,000 14,400 0 0 0 0 425,958 42,517
426310 Seminare dhe konferenca 0 0 0 0 0 2,600 0 0 0 0 0 2,600
426410 Shpallje e konkurseve 0 0 0 0 0 11,800 0 0 0 0 0 11,800
426990 Shpenzime te tjera operative 0 0 70,000 28,117 23,000 0 0 0 0 0 93,000 28,117
46 Subvencione dhe transferime 0 0 100,000 10,003 0 0 0 0 0 0 100,000 10,003
464 Transferime te ndryshme 0 0 100,000 10,003 0 0 0 0 0 0 10,003 10,003
464910 Pagim ne lidhje me vendimet gjygesore 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
464990 Transferta te tjera 0 0 50,000 10,003 0 0 0 0 0 0 50,000 10,003
48 Shpenzime kapitale 1] 0 130,000 18,615 (1] 0 0 0 0 0 130,000 18,615
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 0 0 80,000 18,615 0 0 0 0 0 0 18,615 18,615
480190 Blerje e pajisjeve te tiera 0 0 80,000 18,615 0 0 0 0 0 0 80,000 18,615
483 Blerje mobiljesh 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 18,615 0
483110 Blerje e mobiljeve kancelarike 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0

21




Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
K40 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA 3,970,000 3,129,500 0 0 0 0 0 0 0 0 3,970,000 3,129,500
42 Mallra dhe sherbime 320,000 29,500 0 0 0 0 0 0 0 0 320,000 29,500
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
421440 Transport i njerezve 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425 Sherbime kontraktuese 210,000 29,500 0 0 0 0 0 0 0 0 210,000 29,500
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 150,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 60,000 29,500 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 29,500
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 80,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 0
426210 Shpenzime per prezantime 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
426990 Shpenzime te tjera operative 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
46 Subvencione dhe transferime 3,650,000 3,100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 3,650,000 3,100,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 2,700,000 2,160,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,700,000 2,160,000
463110 Transferime deri te shogata civile dhe fondacione 2,700,000 2,160,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,700,000 2,160,000
464 Transferime te ndryshme 950,000 940,000 0 0 0 0 0 0 0 0 950,000 940,000
464990 Transferta te tjera 950,000 940,000 0 0 0 0 0 0 0 0 950,000 940,000
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362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
LO0O SPORT DHE REKREACION 3,620,000 2,780,540 0 0 0 0 0 0 0 0 3,620,000 2,780,540
42 Mallra dhe sherbime 920,000 310,540 0 0 0 0 0 0 0 0 920,000 310,540
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 720,000 310,540 0 0 0 0 0 0 0 0 720,000 310,540
421110 Energji elektrike 270,000 94,318 0 0 0 0 0 0 0 0 270,000 94,318
421120 Ujesjelles dhe kanalizim 120,000 81,955 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 81,955
421130 Mbeturina 100,000 100,248 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,248
421440 Transport i njerezve 230,000 34,019 0 0 0 0 0 0 0 0 230,000 34,019
425 Sherbime kontraktuese 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
426210 Shpenzime per prezantime 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
46 Subvencione dhe transferime 2,700,000 2,470,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,700,000 2,470,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 2,500,000 2,470,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 2,470,000
463120 Transferime deri te klubet sportive 2,500,000 2,470,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500,000 2,470,000
464 Transferime te ndryshme 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0
464990 Transferta te tjera 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0
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362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
MDO ZHVILLIMI RURAL 23,600,000 18,343,297 0 0 0 0 0 0 0 0 23,600,000 18,343,297
48 Shpenzime kapitale 23,600,000 18,343,297 0 0 0 0 0 0 0 0 23,600,000 18,343,297
482 Objekte te tjera ndertimore 23,600,000 18,343,297 0 0 0 0 0 0 0 0 23,600,000 18,343,297
482130 Rikonstruksion i rrugeve, rrugicave dhe autostradave 5,600,000 5,543,646 0 0 0 0 0 0 0 0 5,600,000 5,543,646
482230 Rikonstruksion i urave 7,200,000 7,290,080 0 0 0 0 0 0 0 0 7,200,000 7,290,080
482930 Rikonstruksioni i objekteve te tjera 10,700,000 5,509,571 0 0 0 0 0 0 0 0 10,700,000 5,509,571
482940 Mbikeqgyrje mbi ndertimin 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
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362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
; P Shpenzimet h :
Kategoria nga Bushet aktivitet dotaci nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
MVO ZHVILLIMI RAJONAL 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
42 Mallra dhe sherbime 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
426120 Anetaresimi ne organizata vendase 800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0
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362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
N10 ARSIMI FILLOR 180,000 0 3,923,000 114,165 315,871,000 313,390,410 10,334,000 2,612,677 0 0 330,308,000 316,117,252
40 Paga dhe kompensime 0 0 0 0 287,011,500 286,765,785 0 0 0 0 287,011,500 286,765,785
401 Paga themelore 0 0 0 0 206,641,500 206,480,538 0 0 0 0 206,641,500 206,480,538
401130 Paga themelore - te punesuar tjere 0 0 0 0 191,542,300 192,233,916 0 0 0 0 191,542,300 192,233,916
401310 Tatim personal mbi fitim nga paga 0 0 0 0 15,099,200 14,244,617 0 0 0 0 15,099,200 14,244,617
401320 Tatim personal mbi fitim nga kompensime 0 0 0 0 0 2,005 0 0 0 0 0 2,005
402 Kontribute per sigurim social 0 0 0 0 80,370,000 80,285,247 0 0 0 0 80,370,000 80,285,247
402110 Kontribute themelore per SPI 0 0 0 0 53,699,000 53,905,704 0 0 0 0 53,699,000 53,905,704
402210 Kontribute themelore per shendetesi 0 0 0 0 21,559,400 21,504,992 0 0 0 0 21,559,400 21,504,992
402220 Kontribut themelor per semundje profesionale 0 0 0 0 1,555,900 1,433,742 0 0 0 0 1,555,900 1,433,742
402310 Kontribute themelore deri tek Agjencia per punesim 0 0 0 0 3,555,700 3,440,809 0 0 0 0 3,555,700 3,440,809
42 Mallra dhe sherbime 180,000 0 3,923,000 114,165 28,029,500 25,918,716 10,334,000 2,612,677 0 0 42,466,500 28,645,558
420 Shpensime te rruges dhe ditore 0 0 195,000 0 15,000 14,934 7,627,000 1,485,499 0 0 7,756,165 1,500,433
420110 Udhetime ne vend ushgim (meditje) 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
420120 Udhetime ne vend - shpensime te rruges 0 0 185,000 0 15,000 14,934 0 0 0 0 200,000 14,934
420210 Udhetime jashte - ushgim (meditje) 0 0 0 0 0 0 1,824,000 0 0 0 1,824,000 0
420220 Udhetime jashte - shpensime te rruges 0 0 0 0 0 0 2,952,000 1,485,499 0 0 2,952,000 1,485,499
420230 Udhetime jashte - akomodim 0 0 0 0 0 0 2,362,000 0 0 0 2,362,000 0
420240 Udhetime jashte - shpensime dytesore 0 0 0 0 0 0 489,000 0 0 0 489,000 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 0 0 100,000 0 10,840,000 10,594,826 0 0 0 0 10,954,165 10,594,826
421110 Energji elektrike 0 0 0 0 2,536,000 2,870,511 0 0 0 0 2,536,000 2,870,511
421120 Ujesjelles dhe kanalizim 0 0 0 0 667,000 285,106 0 0 0 0 667,000 285,106
421190 Taksa dhe sherime tjera komunale 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
421210 Nxemje gendrore 0 0 0 0 0 9,048 0 0 0 0 0 9,048
421220 Drunj 0 0 0 0 760,000 639,852 0 0 0 0 760,000 639,852
421240 Lende te lengshme 0 0 0 0 6,293,000 5,895,693 0 0 0 0 6,293,000 5,895,693
421290 Materiale tjera per ngrohje 0 0 0 0 0 230,432 0 0 0 0 0 230,432
421310 Poste 0 0 20,000 0 40,000 21,452 0 0 0 0 60,000 21,452
421320 Telefon dhe telefaks 0 0 30,000 0 404,000 488,088 0 0 0 0 434,000 488,088
421390 Shpensime tjera per komunikim 0 0 0 0 30,000 126,208 0 0 0 0 30,000 126,208
421410 Lende djegese dhe vajra (atomjete) 0 0 0 0 110,000 28,436 0 0 0 0 110,000 28,436
421420 Regjistrim i automjeteve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
423 Materiale dhe inventar i imet 60,000 0 898,000 0 4,145,500 4,104,153 370,000 93,641 0 0 4,689,665 4,197,794
423110 Material kancelarik 60,000 0 179,000 0 2,306,500 1,338,241 75,000 2,084 0 0 2,620,500 1,340,325
423120 Revista, gazeta dhe publikime tjera per shfrytezim nga ane 0 0 85,000 0 70,000 113,251 75,000 0 0 0 230,000 113,251
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423190 Materiale tjera administrative 0 0 0 0 0 6,300 0 0 0 0 0 6,300
423210 Materiale per AOP 0 0 0 0 0 7,380 0 0 0 0 0 7,380
423310 Uniforma 0 0 25,000 0 0 0 0 0 0 0 25,000 0
423410 Prodhime ushgimore dhe pije 0 0 229,000 0 18,000 46,751 220,000 91,557 0 0 467,000 138,308
423590 Materiale tjera medicinale 0 0 0 0 0 71,032 0 0 0 0 0 71,032
423610 Mjete ndihmese mesimore - arsimore 0 0 0 0 280,000 809,166 0 0 0 0 280,000 809,166
423620 Materiale shkollore 0 0 0 0 576,000 148,305 0 0 0 0 576,000 148,305
423710 Mjete per mirembajtjen e higjienes 0 0 60,000 0 535,000 349,553 0 0 0 0 595,000 349,553
423720 Materiale per riparime te ndryshme 0 0 70,000 0 250,000 852 0 0 0 0 320,000 852
423810 Inventar i imet 0 0 190,000 0 0 439,755 0 0 0 0 190,000 439,755
423830 Pjese rezerve 0 0 0 0 0 215,720 0 0 0 0 0 215,720
423990 Materiale tjera 0 0 60,000 0 110,000 521,847 0 0 0 0 170,000 521,847
426910 0 0 0 0 0 36,000 0 0 0 0 0 36,000

424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 60,000 0 175,000 0 3,766,000 3,179,886 92,000 0 0 0 4,032,165 3,179,886
424110 Riparim dhe servisim i automjeteve te lehta (duke perfshire 60,000 0 0 0 150,000 121,953 0 0 0 0 210,000 121,953
424210 Mirembaijtje e ndertesave 0 0 140,000 0 3,191,000 2,144,959 92,000 0 0 0 3,423,000 2,144,959
424220 Sherbime per sigurimin e objekteve 0 0 0 0 0 66,454 0 0 0 0 0 66,454
424230 Dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim 0 0 35,000 0 162,000 83,142 0 0 0 0 197,000 83,142
424390 Mirembajtje e ndertimeve tjera 0 0 0 0 0 89,000 0 0 0 0 0 89,000
424410 Riparim dhe mirebajtje e mobiljeve 0 0 0 0 0 48,600 0 0 0 0 0 48,600
424420 Riparime dhe mirembaijtje e pajisjeve te softuerit dhe hardi 0 0 0 0 10,000 45,233 0 0 0 0 10,000 45,233
424430 Riparime dhe mirembaijtje te makinerise 0 0 0 0 94,000 94,245 0 0 0 0 94,000 94,245
424440 Riparime dhe mirembaijtje te pajisjeve tjera 0 0 0 0 159,000 28,200 0 0 0 0 159,000 28,200
424510 Mirembaijtje e siperfageve te gjelbra rreth ndertesave O 0 0 0 0 0 439,990 0 0 0 0 0 439,990
424590 Mirembaijte e siperfageve tjera te gjelbra 0 0 0 0 0 18,110 0 0 0 0 0 18,110

425 Sherbime kontraktuese 60,000 0 1,915,000 94,290 7,591,000 6,802,867 2,085,000 1,010,697 0 0 9,850,165 7,907,854
425130 Dhenie me qgira e hapsires te tipit tjeter 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0
425230 Sigurimi i te punesurve (aksidente, jetesor) 0 0 150,000 0 0 0 0 0 0 0 150,000 0
425240 Sigurimi per lendime dhe invalidet 0 0 155,000 0 0 0 110,000 0 0 0 265,000 0
425250 Sigurimi i pronave te patundshme dhe te drejtave 0 0 0 0 0 52,125 0 0 0 0 0 52,125
425290 Sherbime te tjera financiare 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
425310 Sherbime juridike 0 0 20,000 0 16,000 6,500 0 0 0 0 36,000 6,500
425490 Sherbime te tjera shendetesore 0 0 120,000 0 245,000 242,678 0 0 0 0 365,000 242,678
425710 Trajnim per kulture teknike 0 0 0 0 0 23,669 0 0 0 0 0 23,669
425740 Aktivitete plotesuese 0 0 0 0 0 224,827 0 0 0 0 0 224,827

27




Pjesa e vecant - Llogarija pérfundimtare

362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
425760 Sherbime transporti ne arsim 0 0 1,090,000 0 6,095,000 2,599,637 240,000 0 0 0 7,425,000 2,599,637
425790 Sherbime te tjera arsimore 0 0 110,000 0 10,000 29,951 0 0 0 0 120,000 29,951
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 0 0 0 0 5,000 140,561 40,000 0 0 0 45,000 140,561
425970 Sherbime konsultative 0 0 0 0 2,000 0 0 0 0 0 2,000
425990 Sherbime te tjera kontraktore 60,000 0 210,000 94,290 1,220,000 3,480,919 1,695,000 1,010,697 0 0 3,185,000 4,585,906
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 0 0 640,000 19,875 1,672,000 1,222,050 160,000 22,840 0 0 1,946,165 1,264,765
426120 Anetaresimi ne organizata vendase 0 0 0 0 0 3,870 0 0 0 0 0 3,870
426210 Shpenzime per prezantime 0 0 0 0 0 9,500 0 0 0 0 0 9,500
426310 Seminare dhe konferenca 0 0 0 0 36,000 10,350 0 0 0 0 36,000 10,350
426410 Shpallje e konkurseve 0 0 0 0 37,000 153,619 0 0 0 0 37,000 153,619
426990 Shpenzime te tjera operative 0 0 640,000 19,875 1,599,000 1,044,711 160,000 22,840 0 0 2,399,000 1,087,426
46 Subvencione dhe transferime 0 0 0 0 800,000 675,909 0 0 0 0 800,000 675,909
464 Transferime te ndryshme 0 0 0 0 800,000 675,909 0 0 0 0 800,000 675,909
464910 Pagim ne lidhje me vendimet gjygesore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
464940 Transferime gjate pensionimit 0 0 0 0 550,000 338,960 0 0 0 0 550,000 338,960
464990 Transferta te tjera 0 0 0 0 250,000 336,949 0 0 0 0 250,000 336,949
48 Shpenzime kapitale 0 0 1] 0 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000 30,000
483 Blerje mobiljesh 0 0 0 0 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000 30,000
483120 Blerje e mobiljeve per shkolle 0 0 0 0 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000 30,000
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N20 ARSIMI | MESEM 2,688,000 0 4,745,000 2,803,348 116,585,000 116,509,886 11,625,000 1,804,690 0 0 135,643,000 121,117,924
40 Paga dhe kompensime 0 0 0 0 106,259,000 106,186,266 0 0 0 0 106,259,000 106,186,266
401 Paga themelore 0 0 0 0 76,504,000 76,453,427 0 0 0 0 76,504,000 76,453,427
401130 Paga themelore - te punesuar tjere 0 0 0 0 70,939,000 71,012,494 0 0 0 0 70,939,000 71,012,494
401310 Tatim personal mbi fitim nga paga 0 0 0 0 5,565,000 5,440,933 0 0 0 0 5,565,000 5,440,933
402 Kontribute per sigurim social 0 0 0 0 29,755,000 29,732,839 0 0 0 0 29,755,000 29,732,839
402110 Kontribute themelore per SPI 0 0 0 0 19,973,000 19,963,568 0 0 0 0 19,973,000 19,963,568
402210 Kontribute themelore per shendetesi 0 0 0 0 7,974,000 7,964,141 0 0 0 0 7,974,000 7,964,141
402220 Kontribut themelor per semundje profesionale 0 0 0 0 531,000 530,773 0 0 0 0 531,000 530,773
402310 Kontribute themelore deri tek Agjencia per punesim 0 0 0 0 1,277,000 1,274,357 0 0 0 0 1,277,000 1,274,357
42 Mallra dhe sherbime 2,688,000 0 4,745,000 2,803,348 10,326,000 10,323,620 11,625,000 1,804,690 0 0 29,384,000 14,931,658
420 Shpensime te rruges dhe ditore 0 0 120,000 30,000 0 0 8,608,000 999,929 0 0 11,411,348 1,029,929
420120 Udhetime ne vend - shpensime te rruges 0 0 80,000 0 0 0 0 0 0 0 80,000 0
420130 Udhetime ne vend - akomodim 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0
420210 Udhetime jashte - ushgim (meditje) 0 0 0 30,000 0 0 2,090,000 999,929 0 0 2,090,000 1,029,929
420220 Udhetime jashte - shpensime te rruges 0 0 0 0 0 0 3,461,000 0 0 0 3,461,000 0
420230 Udhetime jashte - akomodim 0 0 0 0 0 0 2,668,000 0 0 0 2,668,000 0
420240 Udhetime jashte - shpensime dytesore 0 0 0 0 0 0 389,000 0 0 0 389,000 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 0 0 190,000 30,000 3,000,000 3,000,000 0 0 0 0 5,803,348 3,030,000
421110 Energiji elektrike 0 0 0 0 0 1,515,864 0 0 0 0 0 1,515,864
421190 Taksa dhe sherime tjera komunale 0 0 80,000 30,000 0 0 0 0 0 0 80,000 30,000
421240 Lende te lengshme 0 0 0 0 3,000,000 1,440,636 0 0 0 0 3,000,000 1,440,636
421310 Poste 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0
421320 Telefon dhe telefaks 0 0 60,000 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
421390 Shpensime tjera per komunikim 0 0 0 0 0 43,500 0 0 0 0 0 43,500
423 Materiale dhe inventar i imet 60,000 0 1,140,000 460,115 0 0 420,000 17,521 0 0 3,283,348 477,636
423110 Material kancelarik 60,000 0 220,000 460,115 0 0 50,000 17,521 0 0 330,000 477,636
423120 Revista, gazeta dhe publikime tjera per shfrytezim nga ane 0 0 80,000 0 0 0 90,000 0 0 0 170,000 0
423310 Uniforma 0 0 70,000 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
423410 Prodhime ushgimore dhe pije 0 0 50,000 0 0 0 260,000 0 0 0 310,000 0
423610 Mijete ndihmese mesimore - arsimore 0 0 100,000 0 0 0 20,000 0 0 0 120,000 0
423620 Materiale shkollore 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
423710 Mijete per mirembaijtjen e higjienes 0 0 160,000 0 0 0 0 0 0 0 160,000 0
423720 Materiale per riparime te ndryshme 0 0 160,000 0 0 0 0 0 0 0 160,000 0
423810 Inventar i imet 0 0 200,000 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0
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424 Riparime dhe mirembaijtje te vazhdueshme 0 0 390,000 88,600 0 0 0 0 0 0 2,803,348 88,600
424210 Mirembajtje e ndertesave 0 0 250,000 88,600 0 0 0 0 0 0 250,000 88,600
424230 Dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim 0 0 60,000 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
424390 Mirembaijtje e ndertimeve tjera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
424430 Riparime dhe mirembaijtje te makinerise 0 0 80,000 0 0 0 0 0 0 0 80,000 0

425 Sherbime kontraktuese 2,628,000 0 2,505,000 2,025,300 7,226,000 7,223,620 2,345,000 737,690 0 0 15,002,348 9,986,610
425230 Sigurimi i te punesurve (aksidente, jetesor) 0 0 250,000 0 0 0 0 0 0 0 250,000 0
425240 Sigurimi per lendime dhe invalidet 0 0 0 0 0 0 125,000 0 0 0 125,000 0
425250 Sigurimi i pronave te patundshme dhe te drejtave 0 0 30,000 0 0 0 0 0 0 0 30,000 0
425290 Sherbime te tjera financiare 0 0 230,000 0 0 0 0 0 0 0 230,000 0
425310 Sherbime juridike 0 0 60,000 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
425320 Ekspertize gjygesore 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0
425490 Sherbime te tjera shendetesore 0 0 60,000 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
425730 Instruktore te kurseve te shkurtra 0 0 35,000 0 0 0 0 0 0 0 35,000 0
425760 Sherbime transporti ne arsim 2,628,000 0 1,000,000 0 7,226,000 5,197,114 290,000 0 0 0 11,144,000 5,197,114
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 0 0 0 0 0 60,000 0 0 0 60,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 0 0 800,000 2,025,300 0 2,026,506 1,870,000 737,690 0 0 2,670,000 4,789,496

426 Shpenzime te tjera rrjedhese 0 0 400,000 169,333 100,000 100,000 252,000 49,550 0 0 3,155,348 318,883
426990 Shpenzime te tjera operative 0 0 400,000 169,333 100,000 100,000 252,000 49,550 0 0 752,000 318,883
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NAA SHPENZIME KAPITALE NE ARSIM 22,120,000 17,421,087 0 0 0 0 0 0 0 0 22,120,000 17,421,087
48 Shpenzime kapitale 22,120,000 17,421,087 0 0 0 0 0 0 0 0 22,120,000 17,421,087
482 Objekte te tjera ndertimore 22,120,000 17,421,087 0 0 0 0 0 0 0 0 22,120,000 17,421,087
482930 Rikonstruksioni i objekteve te tjera 22,000,000 17,379,431 0 0 0 0 0 0 0 0 22,000,000 17,379,431
482940 Mbikeqyrje mbi ndertimin 120,000 41,656 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 41,656
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R10 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES 842,000 365,850 0 0 0 0 0 0 0 0 842,000 365,850
42 Mallra dhe sherbime 780,000 303,850 0 0 0 0 0 0 0 0 780,000 303,850
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 650,000 303,850 0 0 0 0 0 0 0 0 650,000 303,850
424390 Mirembajtje e ndertimeve tjera 150,000 129,800 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 129,800
424590 Mirembaijte e siperfageve tjera te gjelbra 500,000 174,050 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 174,050
425 Sherbime kontraktuese 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000 0
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0
46 Subvencione dhe transferime 62,000 62,000 0 0 0 0 0 0 0 0 62,000 62,000
464 Transferime te ndryshme 62,000 62,000 0 0 0 0 0 0 0 0 62,000 62,000
464990 Transferta te tjera 62,000 62,000 0 0 0 0 0 0 0 0 62,000 62,000
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V10 CERDHET E FEMIJEVE 0 0 15,400,000 6,784,925 23,776,000 23,703,136 0 0 0 0 39,176,000 30,488,061
40 Paga dhe kompensime (1] 0 (1] 0 19,658,500 19,586,084 0 0 0 0 19,658,500 19,586,084
401 Paga themelore 0 0 0 0 14,152,700 14,101,932 0 0 0 0 14,152,700 14,101,932
401130 Paga themelore - te punesuar tjere 0 0 0 0 12,706,700 13,228,423 0 0 0 0 12,706,700 13,228,423
401310 Tatim personal mbi fitim nga paga 0 0 0 0 1,446,000 873,509 0 0 0 0 1,446,000 873,509
402 Kontribute per sigurim social 0 0 0 0 5,505,800 5,484,152 0 0 0 0 5,505,800 5,484,152
402110 Kontribute themelore per SPI 0 0 0 0 3,063,600 3,682,148 0 0 0 0 3,063,600 3,682,148
402210 Kontribute themelore per shendetesi 0 0 0 0 1,948,400 1,468,967 0 0 0 0 1,948,400 1,468,967
402220 Kontribut themelor per semundje profesionale 0 0 0 0 208,600 97,922 0 0 0 0 208,600 97,922
402310 Kontribute themelore deri tek Agjencia per punesim 0 0 0 0 285,200 235,115 0 0 0 0 285,200 235,115
42 Mallra dhe sherbime 0 0 14,452,000 6,594,159 3,802,000 3,802,000 0 0 0 0 18,254,000 10,396,159
420 Shpensime te rruges dhe ditore 0 0 74,800 17,790 0 0 0 0 0 0 6,594,159 17,790
420110 Udhetime ne vend ushgim (meditje) 0 0 22,000 17,790 0 0 0 0 0 0 22,000 17,790
420120 Udhetime ne vend - shpensime te rruges 0 0 26,400 0 0 0 0 0 0 0 26,400 0
420130 Udhetime ne vend - akomodim 0 0 13,200 0 0 0 0 0 0 0 13,200 0
420220 Udhetime jashte - shpensime te rruges 0 0 13,200 0 0 0 0 0 0 13,200 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 0 0 4,320,800 991,040 2,228,000 2,228,000 0 0 0 0 8,822,159 3,219,040
421110 Energji elektrike 0 0 1,028,500 991,040 340,000 260,993 0 0 0 0 1,368,500 1,252,033
421120 Ujesjelles dhe kanalizim 0 0 110,000 0 50,000 42,479 0 0 0 0 160,000 42,479
421130 Mbeturina 0 0 220,000 0 50,000 32,130 0 0 0 0 270,000 32,130
421220 Drunj 0 0 1,100,000 0 0 403,242 0 0 0 0 1,100,000 403,242
421240 Lende te lengshme 0 0 1,320,000 0 1,728,000 1,448,237 0 0 0 0 3,048,000 1,448,237
421310 Poste 0 0 11,000 0 5,000 0 0 0 0 0 16,000 0
421320 Telefon dhe telefaks 0 0 198,000 0 55,000 22,921 0 0 0 0 253,000 22,921
421390 Shpensime tjera per komunikim 0 0 5,500 0 0 0 0 0 0 0 5,500 0
421410 Lende djegese dhe vajra (atomjete) 0 0 275,000 0 0 17,998 0 0 0 0 275,000 17,998
421420 Regjistrim i automjeteve 0 0 52,800 0 0 0 0 0 0 0 52,800 0
423 Materiale dhe inventar i imet 0 0 7,008,400 4,113,575 105,000 105,000 0 0 0 0 6,699,159 4,218,575
423110 Material kancelarik 0 0 88,000 0 0 0 0 0 0 0 88,000 0
423120 Revista, gazeta dhe publikime tjera per shfrytezim nga ane 0 0 49,500 0 0 5,158 0 0 0 0 49,500 5,158
423310 Uniforma 0 0 133,100 0 0 0 0 0 0 0 133,100 0
423320 Veshmbathje 0 0 77,000 0 0 0 0 0 0 0 77,000 0
423330 Mbulesa 0 0 165,000 0 0 0 0 0 0 0 165,000 0
423410 Prodhime ushgimore dhe pije 0 0 5,698,000 4,113,575 85,000 55,000 0 0 0 0 5,783,000 4,168,575
423510 Medikamente 0 0 3,300 0 0 4,217 0 0 0 0 3,300 4,217
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362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
423610 Mjete ndihmese mesimore - arsimore 0 0 33,000 0 0 0 0 0 0 0 33,000 0
423620 Materiale shkollore 0 0 16,500 0 0 0 0 0 0 0 16,500 0
423710 Mijete per mirembajtjen e higjienes 0 0 160,000 0 0 4,339 0 0 0 0 160,000 4,339
423720 Materiale per riparime te ndryshme 0 0 200,000 0 20,000 0 0 0 0 0 220,000 0
423810 Inventar i imet 0 0 110,000 0 0 0 0 0 0 0 110,000 0
423990 Materiale tjera 0 0 275,000 0 0 36,286 0 0 0 0 275,000 36,286
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 0 0 562,000 172,670 0 0 0 0 0 0 6,594,159 172,670
424110 Riparim dhe servisim i automjeteve te lehta (duke perfshire 0 0 129,000 0 0 0 0 0 0 0 129,000 0
424210 Mirembaijtje e ndertesave 0 0 165,000 172,670 0 0 0 0 0 0 165,000 172,670
424230 Dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim 0 0 70,000 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0
424420 Riparime dhe mirembaijtje e pajisjeve te softuerit dhe hardi 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 66,000 0
424430 Riparime dhe mirembaijtje te makinerise 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 66,000 0
424440 Riparime dhe mirembaijtje te pajisjeve tjera 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 66,000 0
425 Sherbime kontraktuese 0 0 2,090,000 1,058,739 1,469,000 1,469,000 0 0 0 0 8,063,159 2,527,739
425250 Sigurimi i pronave te patundshme dhe te drejtave 0 0 49,500 0 0 0 0 0 0 0 49,500 0
425310 Sherbime juridike 0 0 16,500 0 0 0 0 0 0 0 16,500 0
425360 Pagim i taksave gjygesore 0 0 16,500 0 0 0 0 0 0 0 16,500 0
425490 Sherbime te tjera shendetesore 0 0 71,500 0 0 0 0 0 0 0 71,500 0
425760 Sherbime transporti ne arsim 0 0 22,000 0 0 0 0 0 0 0 22,000 0
425970 Sherbime konsultative 0 0 13,200 0 0 0 0 0 0 0 13,200 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 0 0 1,900,800 1,058,739 1,469,000 1,469,000 0 0 0 0 3,369,800 2,527,739
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 0 0 396,000 240,345 0 0 0 0 0 0 6,594,159 240,345
426210 Shpenzime per prezantime 0 0 60,500 0 0 0 0 0 0 0 60,500 0
426310 Seminare dhe konferenca 0 0 49,500 0 0 0 0 0 0 0 49,500 0
426410 Shpallje e konkurseve 0 0 66,000 0 0 0 0 0 0 0 66,000 0
426990 Shpenzime te tjera operative 0 0 220,000 240,345 0 0 0 0 0 0 220,000 240,345
46 Subvencione dhe transferime 0 0 0 0 215,500 215,052 0 0 0 0 215,500 215,052
464 Transferime te ndryshme 0 0 0 0 215,500 215,052 0 0 0 0 215,500 215,052
464940 Transferime gjate pensionimit 0 0 0 0 155,500 170,052 0 0 0 0 155,500 170,052
464990 Transferta te tjera 0 0 0 0 60,000 45,000 0 0 0 0 60,000 45,000
48 Shpenzime kapitale 0 0 948,000 190,766 100,000 100,000 0 0 0 0 1,048,000 290,766
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 0 0 706,000 0 100,000 100,000 0 0 0 0 290,766 100,000
480140 Blerje e pajisjeve informatike dhe video 0 0 200,000 0 40,000 7,002 0 0 0 0 240,000 7,002
480150 Blerje e pajisjeve per kuzhine 0 0 220,000 0 40,000 18,094 0 0 0 0 260,000 18,094
480190 Blerje e pajisjeve te tjera 0 0 286,000 0 20,000 74,904 0 0 0 0 306,000 74,904
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362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga sh imet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet genz"_“e nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
483 Blerje mobiljesh 0 0 242,000 190,766 0 0 0 0 0 0 190,766 190,766
483110 Blerje e mobiljeve kancelarike 0 0 121,000 190,766 0 0 0 0 0 0 121,000 190,766
0 0 121,000 0 0 0 0 0 0 0 121,000 0

483190 Blerje e mobiljeve te tjera
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362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
W00 MBROJTJA KUNDER ZJARREVE 2,370,000 599,063 0 0 12,658,000 11,464,674 0 0 0 0 15,028,000 12,063,737
40 Paga dhe kompensime 2,370,000 599,063 0 0 12,658,000 11,464,674 0 0 0 0 15,028,000 12,063,737
401 Paga themelore 880,000 262,883 0 0 8,737,000 7,897,321 0 0 0 0 9,617,000 8,160,204
401130 Paga themelore - te punesuar tjere 800,000 262,883 0 0 8,070,000 7,334,238 0 0 0 0 8,870,000 7,597,121
401310 Tatim personal mbi fitim nga paga 80,000 0 0 0 667,000 563,083 0 0 0 0 747,000 563,083
402 Kontribute per sigurim social 890,000 0 0 0 3,921,000 3,567,353 0 0 0 0 4,811,000 3,567,353
402110 Kontribute themelore per SPI 500,000 0 0 0 2,757,000 2,118,358 0 0 0 0 3,257,000 2,118,358
402120 Kontribur per stazh te privilegjuar 0 0 0 0 0 415,527 0 0 0 0 0 415,527
402210 Kontribute themelore per shendetesi 300,000 0 0 0 941,000 840,284 0 0 0 0 1,241,000 840,284
402220 Kontribut themelor per semundje profesionale 30,000 0 0 0 65,000 56,821 0 0 0 0 95,000 56,821
402310 Kontribute themelore deri tek Agjencia per punesim 60,000 0 0 0 158,000 136,363 0 0 0 0 218,000 136,363
404 Kontribute 600,000 336,180 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 336,180
404150 Kompensime tjera 600,000 336,180 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 336,180
42 Mallra dhe sherbime 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421110 Energiji elektrike 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421130 Mbeturina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421320 Telefon dhe telefaks 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421390 Shpensime tjera per komunikim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
421420 Regjistrim i automjeteve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
423 Materiale dhe inventar i imet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
423310 Uniforma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
423710 Mijete per mirembajtjen e higjienes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
423990 Materiale tjera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
424110 Riparim dhe servisim i automjeteve te lehta (duke perfshire 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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362,686,000 303,073,064 25,258,000 10,134,014 470,777,000 466,703,135 25,669,000 8,078,002 0 0 884,390,000 787,988,215
Shpenzimet Shpenzimet nga . Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
Kategoria nga Bushet aktivitet Shpenzimet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2 Prshkrimi vet'financuese nga dotacionet
N'nz'ri
Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim Buxet Realizim
X10 BARAZI GJINORE 340,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 340,000 0
42 Mallra dhe sherbime 340,000 0 0 0 0 0 0 0 0 (1] 340,000 0
425 Sherbime kontraktuese 220,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 220,000 0
425920 Sherbime per kopjim dhe botim 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0
425990 Sherbime te tjera kontraktore 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0
426210 Shpenzime per prezantime 120,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0
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Neni 5

Pjesa e pérgjithshme e Llogarisé pérfundimtare t€¢ Buxhetit t€ Komunés s€¢ Kércovés pér
vitin 2021, shpallet né€ *“ Gazetén zyrtare t& njésisé t& vetéqeverisjes lokale Kér¢ove”.

Nr.
14-03- 2022
KESHILLI I KOMUNES SE KERCOVES

Skender Xhabiri




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyxb6eH BecCHuK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 opg Cratrytor Ha OnwTtuHa Kunyeso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kuuepo® 6p.09/13),
MpagoHayanHukoT Ha OnwTnHa Knueso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBawe Ha 3aKJly4OKOT 3a YCBOjyBake
Ha NoguwHMOT hMHAHCUCKM N3BeLLTaj 3a paboTaTa
Ha OnwTtuHa Knyeso 3a 2021 rogmHa

1. Ce npornacysa 3akny4oKOT 3a YCBOjyBat€ Ha
FoanwHWOT UHAHCMCKU u3BelwTaj 3a paboTata Ha
OnwTtnHa KunueBo 3a 2021 roguHa, 6p.08-614/4, wTto
CoBeTtoT Ha OnwTtmHa KuyeBo ja poHece Ha 7-Ta
cegHuua, ogpxxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3aknyyokoT ga ce objaBu Bo “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa KuyeBo“ Ha MakegoHCKM M anbaHcku
jasuk.

3. 3akny4yokoT Brerysa BO cuna CO JAEHOT Ha
[OoHecyBaweTO 1 ke ce objasn Bo ,CnykbeH rnacHuk
Ha OnwTuKHa Knyeso”.

Bpoj 09-738/2
18.03.2022 rop.
KnyeBo

OnwTtnHa Knyeso
pagoHavanHuk,
datmup [exapu c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHuK
Ha Penybnuvka MakegoHuja® 6p.5/02 roguHa) n uneH 23
of CratyTtoT Ha OnwTturHa Knyeso (“Cnyx6eH rnacHuk
Ha OnwTtmHa Kuueso® 6p .09/2013 rogumHa), CoBeToT
Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 7-Ta cepHuua, ogp)KaHa Ha
14.03.2022 rogunHa ro pasrnega [loguwHuoT
hmHaHCUCKM n3BeLlTaj 3a pabota Ha OnwTuHa Knyeso
3a 2022 rogvHa, 1 No ogpxaHaTta pacnpasa, AOHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawbe Ha FogumwHuoT hmHaHCUCKKU
M3BewWwTaj 3a pabota Ha OnwTuHa Knyeso 3a 2021
roguHa

1. Co oBoj 3aknyyok ce ycBojyBa [oguwHWOT
duHaHCUCKN U3BeLLTaj 3a paboTa Ha OnwTuHa Knyeso
3a 2021 roguHa.

2. YcBoeHunoT M3BelwwTaj og Todka 1 Ha oBOj 3akny-
YOK € COCTaBeH Aern Ha 3akrydokoT, He ce objaByBa BO
“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa Knyeso®, a ce 4yyBa BO
apxuBaTa Ha CoeToT Ha OnwTuHa Knyeso.

3. 3akny4yokoT Breryea BO cwuina CO OEHOT Ha
[OoHecyBaweTO, a ke ce o6jaBu Bo “CnyxGeH rnacHuk
Ha OnwTurHa Knyeso“.

4. Tpumepok o 3aknyyokoT Aa ce AocTaBu Ao
CektopoT 3a (buHaHcupawe u Oyuper Ha OnwTuHa
KnueBo u apxmBata Ha CoeToT Ha OnwTnHa Kuveso.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kérgoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Raportit vjetor financiar pér punén e Komunés sé
Kércovés pér vitin 2021

1. Shpallet Konkluzionit pér miratimin e Raportit
vjetor financiar pér punén e Komunés sé Kércovés pér
vitin 2021, nr. 08-614/4 qgé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-t€, t&€ mbajtur mé
dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé& Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shgipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/2 Komuna e Kércovés
18.03.2022 Kryetar,
Kércové Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Raportin vjetor financiar pér punén e Komunés
sé Kércovés pér vitin 2022, dhe pas diskutimit té
mbaijtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Raportit vjetor financiar pér punén
e Komunés sé Kércoveés pér vitin 2021

1. Me kété Konkluzion miratohet Raporti vjetor
financiar pér punén e Komunés sé Kérgovés pér vitin
2021.

2. Raporti i miratuar nga pika 1 e kétij Konkluzioni
éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk shpallet né
“Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kércoves”, ndérsa
ruhet né arkivin e Késhillit t¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare t& Komunés sé
Kércovés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te Sektori
pér financa dhe buxhet i Komunés sé Kércovés dhe
arkivi i Késhillit t¢ Komunés sé Kérgoveés.



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KuueBo
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

CoseToT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTtceparen,
CkeHgep Llabupm c.p.

Bbpoj 08-614/4
14.03.2022 roga.
KnyeBo

Nr. 08-614/4 Késhilli i Komunés sé Kércovés
14.03.2022 Kryetar,
Kércové Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CriykbeH BeCHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
annHeja 3 opg Cratytor Ha OnwtuHa Knueso
(“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrMHa Knyeeso aoHece:

SAKNIYYOK
3a npornacyBakwe Ha OgnykaTta 3a U3aMeHa Ha
pacnopenoT Ha cpeacTBaTa Bo ByyeToTr Ha
OnwTuHa KnueBo 3a 2022 roguHa

1. Ce npornacyea OanykaTa 3a n3amMeHa u gornonHa
Ha pacnopedoT Ha cpeacTBata BO byuetor Ha
OnwTtnHa Kuyeo 3a 2022 roguHa, ©6p.08-614/5 wTo
Cosetor Ha OnwTtmHa KnyeBo ja pgoHece Ha 7-Ta
cegHuua , ogpxxaHa Ha 14.03.2022 roguvHa..

2. 3akny4okoT ga ce objaBu Bo “CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTtnHa KuyeBo“ Ha MakedoOHCKM WU anbaHCku
jasuk.

3. BaknyyokoT Bnerysa BO Cuna CO [AEHOT Ha
OOHecyBaweTo U ke ce ob6jaBn BoO ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knyepo”.

Bpoj 09-738/3
18.03.2022 roa.
Knueso

OnwTurHa Knueso
"pagoHavarnHuk,
datmup Oexapw c.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kérgoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Vendimit pér ndryshimin e
shpérndarjes sé mjeteve né Buxhetin e Komunés
sé Kércovés pér vitin 2022

1. Shpallet Vendimi pér ndryshimin e shpérndarjes
sé mjeteve né Buxhetin e Komunés sé Kércovés pér
vitin 2022 nr. 08-614/5, qé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-té, t& mbajtur mé
dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/3 Komuna e Kérgovés
18.03.2022 Kryetar,
Kércové Fatmir Dehari d.v.



Bp3 OcHoBa Ha unen 36 cras 1 Touka2 off 3aK0H 3a jokaiaHa camoynpasa (Ci.B.na PM 6p.5/2002) u
yyeH 43 op cratyrot Ha Onllltura ku;eBo(Cn.I'nmacaun Ha onllliTrHa KMueBo 6p.5/2006) CoBeTOT Ha
OnlllTuaa Kuyeso Ha ceqauna __ on 14.03.2021 noHece:

o a4 ny K A
3a U3MeHa Ha pacnopefoT Ha cpeAcTearta Ha byyeror Ha OnwTuHa KUYEBO
3a 2022 roguvHa

Ynen 1
Co oBaa oaJiyka ce BpLUM U3MeHA Ha pacrnopefoT Ha cpeacTBaTta Ha bypetoT Ha OnwTtuHa KWUYEBO
3a 2022 roavHa Ha CNegHuOT Ha4YvH :

MoTtnporpama

HoTcTaska BYFET CAMOO®VH. OOTALMN AOOHALIMN KPEOUTU
FAA YpepyBare Ha MHAYCTPUCKA 30Ha
482130 PekoHCTpyKUMja Ha ynuum, naTuwTa u aBTonaTtu -700,000 0 0 0
J30 JABHO OCBETIJ1YBAWE
421110 EnekTtpuuHa eHepruja 12,680,000 0 0 0
424390 Opp>xyBatrbe Ha Apyru rpagbu -4,000,000 0 0 0
J8o OPYI'1 KOMYHANMHU YCNYTU
424390 OppxxyBatbe Ha Apyrv rpagbu -180,000 0 0 0
JDO U3rPAABA N PEKOHCTPYKUWJA HA NOKANHU NATULLTA
482130 PekoOHCTpyKUMja Ha ynvum, natuwTa u aBTonaTtu -5,800,000 0 0 0
JMB NolllymyBame, 3eneHyBatbe, 3acagyBatbe
485110 MMowymyBarbe -600,000 0 0 0
K40 KYNTYPHU MAHA®ECTALUN N TBOPELLTBO
463110 TpaHcdepu Jo 34py>KeHWja Ha rpafaHu U hoHaaLmMm -800,000 0 0 0
LOO CNOPT U PEKPEALIMJA
463120 TpaHcdepu [0 CrOpTCKK Ky6oBu -600,000 0 0 0

0 0 0 0
wIeH 2

IIpomena u HagononnyBame - IIpenamena Bo bynier Ha Omruna Kuueso 3a 2022r Bierysa Bo cunia co
o6jaByBame Bo Ciy2K6eH I'macauk Ha Onmruna Kudeso

Bp. 08- MpeTcenaten Ha CoBeTOT Ha
03/14/2022 OnwTuHaTa



Ne baze te nenit 36 alineja 1 pika 2 i ligjit per vetgeverisje lokale (Gazeta zyrtare e RSM
nr.05/2002) dhe neni 43 nga statuti i Komunes se Kercoves (Fl.Zyrtare e Komunes se Kercoves

me nr.05/2006), Keshilli i Komunes se Kercoves ne seancen e mbajtur me 14.03.2021 solli:
VENDIM
Pér ndryshim dhe plotésim-zgjerim té mjeteve né Buxhetin e Komunés sé KERCOVES
pér vitin 2022
Neni 1

Me kété Vendim béhet ndryshim né shpérndarjen e mjeteve né Buxhetine e k Komunés sé KERCOVES

pérvitin 2022 edhe até né kété ményré :

E‘”p‘régram' BUXET  VET~FINANC. DOTACIONE DONACIONE KREDIT
nz'ri
FAA Rregullimin e zones industriale
482130 Rikonstruksion i rrugeve, rrugicave dhe autostradave -700,000 0 0 0
J30 NDRICIMI PUBLIK
421110 Energji elektrike 12,680,000 0 0 0
424390 Mirembaijtje e ndertimeve tjera -4,000,000 0 0 0
J8o SHERBIME TE TUJERA KOMUNALE
424390 Mirembaijtje e ndertimeve tjera -180,000 0 0 0
JDO NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE DHE RRUG
482130 Rikonstruksion i rrugeve, rrugicave dhe autostradave -5,800,000 0 0 0
JMB Pyllzim, Gjelberim
485110 Pyllezim -600,000 0 0 0
K40 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA
463110 Transferime deri te shogata civile dhe fondacione -800,000 0 0 0
LOO SPORT DHE REKREACION
463120 Transferime deri te klubet sportive -600,000 0 0 0
0 0 0 0
NENI 2

Ndryshim plotsimi ridestinimi i mjetwvw nw Buxhetin e Komunns se Kercoves per vitin 2022, hyn ne fugi me diten e shpalljes ne ,,Fletoren
Zyrtare,, te Komunes se Kercoves

Nr. 08-
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Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyxb6eH BecCHuK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 opg Cratrytor Ha OnwTtuHa Kunyeso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kuuepo® 6p.09/13),
MpagoHayanHukoT Ha OnwTnHa Knueso goHece:

3AKNYYOK
3a nporrnacyBawe Ha 3aKJly4OKOT 3a YCBOjyBake
Ha KBapTanHu nssewtan 3a UsBplyBamwe Ha
ByuetoTt Ha OnwTtuHa KnvyeBo 3a kBapTan 4 3a
nepvop 01.01.2021-31.12.2021 roanHa

1. Ce npornacyBa 3akny4yokOT 3a YCBOjyBake Ha
KeapTanHu ussewTtan 3a u3BplyBawe Ha byleToT Ha
OnwTtnHa Knyeso 3a kBapTtan 4 3a nepuog 01.01.2021
- 31.12.2021 roguHa 6p.08-614/6, wto CoBeToT Ha
OnwTtuHa KuyeBo ro poHece Ha 7-Ta cegHuua,
oapxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. Bakny4yokoT ga ce o6jaBu Bo “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa KunyeBo® Ha MakedoHCKM U anbaHcku
jasuk.

3. Bakny4yokoT Brnerysa BO cuna CO JAEHOT Ha
OOHecyBaweTO 1 ke ce objasn Bo ,Cnyk6eH rnacHuk
Ha OnwTunHa Knyeso”.

Bpoj 09-738/4
18.03.2022 rop.
Knyeo

OnwTuHa Knyeso
"pagoHavanHuK,
datmump Ldexapm c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 1 1 6 opf
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaea (“CnyxbeH BeCHuK
Ha Penybnuvka MakegoHuja“ 6p.5/02 roguHa) v uneH 23
op CtatyTtoT Ha OnwTurHa Knyeso (“Crnyx6eH rnmacHuk
Ha OnwTtnHa Kunyeso“ 6p.09/13 roguHa), CoBeTOT Ha
OnwtnHa KnyeBo Ha 7-Ta cegHuua, ogpxaHa Ha
14.03.2022 roguHa v pasrnega KeapTanHu masewutam
3a u3BplyBake Ha byyetor Ha OnwTtuHa KnyeBo 3a
kBaptan 4 3a nepuog 01.01.2021 roa. og 31.12.2021
roauHa, 1 no ogp)xaHaTa pacnpasa, JOHece:

3AKINYYOK
3a ycBojyBawe Ha KBapTanHu nsBewTan 3a
u3BpLllyBawe Ha ByyeTtot Ha OnwTtuHa KuyeBo 3a
KkBapTtan 4 3a nepuoa 01.01.2021 roguHa o
31.12.2021 rogunHa

1. Ce ycBojyBaa KeapTtanHu nsBeluTam 3a M3BpLUY-
Bakbe Ha byyetor Ha OnwTtuHa KnyeBo 3a kBaptan 4
3a nepuog 01.01.2021 roamHa of 31.12.2021 roagunHa

2. YcBoeHuoT M3BewTaj og Touka 1 Ha OBOj 3akny-
YOK e COCTaBeH Aen Ha 3akny4qokoT, He ce objaByBa BO
“CnyxbeH rmacHuk Ha OnwTtuHa Kuyeso®, a ce yyBa BO
apxmBarta Ha CoseToT Ha OnwTtnHa Knudeso.

3. B3akny4yokoT Bnerysa BO Cufa HapeaHWOT OeH of
AeHoT Ha objaByBaweTo BO ,CnyxbeH rnacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso*“.

4. Tlpumepok of oBoj 3akny4ok ga ce focTaBu [0
CektopoT 3a duHaHcuM u OyyeT npu OnwTuHA
Kunyeso.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kérgoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Raportit kuartal pér realizim té Buxhetit té
Komunés sé Kércovés pér kuartal 4 pér periudhén
01.01.2021-31.12.2021

1. Shpallet Konkluzionit pér miratimin e Raportit
kuartal pér realizim té Buxhetit t&¢ Komunés sé
Kércovés pér kuartal 4 pér periudhén 01.01.2021 —
31.12.2021, nr.08-614/6, té cilin Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-t€, mbajtur mé
dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shgipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t¢ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/4 Komuna e Kérgovés
18.03.2022 Kryetar,
Kércové Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé€” nr. 5/02) dhe neni 23 nga
Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Késhilli i Komunés
sé Kércovés, né mbledhjen e 7-t& mbajtur mé dt
14.03.2022, shqgyrtoi Raportet kuartale t& Buxhetit té
Komunés sé Kércovés pér kuartalin 4 pér periudhén
nga dt.01.01.2021 deri mé dt.31.12.2021, dhe pas
diskutimit t& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Raporteve kuartale té Buxhetit té
Komunés sé Kércovés pér kuartalin 4 pér
periudhén nga dt.01.01.2021 deri mé dt.31.12.2021

1. Miratohen Raportet kuartale té Buxhetit té
Komunés sé Kércovés pér kuartalin 4 pér periudhén
nga dt.01.01.2021 deri mé dt.31.12.2021.

2. Raporti i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni,
éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare té Komunés sé Kércovés” ndérsa
ruhet né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fuqgi ditén e nesérme nga dita
e publikimit né “Fletoren zyrtare té Komunés sé
Kérgovés”

4. Kopje e kétij Konkluzioni té dorézohet deri te
Sektori pér ¢éshtje financiare né Komunén e Kércovés.



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KuueBo
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

CoseToT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTtceparen,
CkeHgep Llabupm c.p.

Bbpoj 08-614/6
14.03.2022 roga.
KnyeBo

Nr. 08-614/6 Késhilli i Komunés sé Kércovés
14.03.2022 Kryetar,
Kércové Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CriykbeH BeCHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
annHeja 3 opg Cratytor Ha OnwtuHa Knueso
(“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrMHa Knyeeso aoHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBate Ha 3aK/y4yoKoT 3a yCBOjyBaHe
Ha NoguwHaTta cmeTka 3a 2021 rogmnHa Ha OCY
“Mupko Muneckun“ Kuueso

1. Ce npornacyBa 3akily4yoKOT 3a YCBOjyBake€ Ha
MNognwHaTta cmetka 3a 2021 roguHa Ha OCY “Mwupko
Mwuneckn® KuuyeBo 6p.08-614/7, wTto CoBeToT Ha
OnwtuHa KuyeBo ro pgoHece Ha 7- Ta cegHuua,
ogpxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce objaBu Bo “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTtmHa KuyeBo“ Ha MakedoOHCKM U anbaHCKu
jasuk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [AEHOT Ha
AOHecyBaweTo U ke ce objaBn Bo ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knuero”.

Bpoj 09-738/5
18.03.2022 roa.
Knueso

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHukK,
®atmup Oexapu c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“‘CnyxbeH BeCHuK
Ha Penybnuka MakepoHuja“ 6p.5/02 roguHa) u uyneH 23
op, CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTtmMHa Kuueso® 6p .09/2013 rogmHa), CoBeToT
Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 7-Ta cedHuua, oapxaHa Ha
14.03.2022 roguHa ja pasrnega NoguwHaTa cmeTka 3a
2021 roguHa Ha OCY “Mupko Muneckun“ Kuyeso, n no
ofpxaHaTa pacrnpasa, JOoHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHata cmeTtka 3a 2021
roguHa Ha OCY “Mupko Munecku“ KuyeBo

1. Ce ycBojyBa BO uUenocT loguwHaTta cmeTka 3a
2021 rogmHa Ha OCY “Mupko Muneckn® Kuueso.

2. YcBoeHaTta [loguwHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e coctaBeH [fen Ha 3akny4yokoT, He ce
objaByBa BoO “Cniyxb6eH rnacHuk Ha OnwTtmHa Knyeso®,
a ce yyBa BO apxmBaTa Ha CoeToT Ha OnwTuHa
Kuyeso.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [AEHOT Ha
JoHecyBaweTOo, a ke ce objaBn BO “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knueso*.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kérgoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 t& SHMK “Mirko
Mileski” né Kércové

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 t¢ SHMK “Mirko Mileski” né
Kércové, nr.08-614/7 qé Késhili i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-t&, t& mbajtur mé dt.
14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shqgipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare té€ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/5 Komuna e Kérgovés
18.03.2022 Kryetar,
Kércové Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t& e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 té SHMK.
"Mirko Mileski” né Kércové, dhe pas diskutimit té
mbaijtur, solli;

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHMK. "Mirko Mileski”né Kércové

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHMK "Mirko Mileski” né Kércové.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e kétij
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kércovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé
Kérgoves.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kérgoves”.



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

4. MNpumepok oa 3akny4yokoT Aa ce [OocTaBu Ao
OCY “Mwupko Muneckun“ n apxmsata Ha CoBeTOT Ha
OnwTuHa Knyeso.

Bpoj 08-614/7
14.03.2022 rop.
Knyeso

CoseToT Ha OnwTuHa Knyeso
MpeTtcenaten,
CkeHgep Llabupm c.p.

4. Kopje nga Konkluzioni, t& dorézohet te SHMK.
"Mirko Mileski” né Kércové dhe arkivi i Késhillit t&
Komunés sé KEérgovés.

Nr. 08-614/7 Késhilli i Komunés sé Kércovés
14.03.2022 Kryetar,
Kércové Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyxb6eH BeCHuK
Ha Penybnuka MakepoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 op Cratrytor Ha OnwtuHa Kuyeso
(“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kuueso® 6p.09/13),
"pagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

JAKIIYYOK
3a npornacyBake Ha 3aKny4oKOT 3a YyCBOjyBaHe
Ha NoguwHaTa cmeTtka 3a 2021 roguHa Ha OCY
“Oputa“ Kuueso

1. Ce npornacyBa 3akny4yoKOT 3a YCBOjyBake Ha
lNoguwHata cmeTka 3a 2021 roguHa Ha OCY “[puta“
KunuyeBo 6p.08-614/8, wto CoBetoT Ha OnwTtuHa
KnyeBo ro pgoHece Ha 7-Ta cegHuua, ofp)KaHa Ha
14.03.2022 roguHa.

2. 3aknyyokoT ga ce objaBu Bo “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa KuyeBo“ Ha MakegoHCKM M anbaHcku
jasuKk.

3. 3akny4yokoT BreryBa BO cwuina CO OEHOT Ha
[OHecyBaleTO U ke ce objaBn Bo ,CnykbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knyeso”.

OnwTurHa Knyeso
papoHavanHuk,
datmunp Oexapw c.p.

Bpoj 09-738/6
18.03.2022 rog.
Knuyeso

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHUK
Ha Penybnuvka MakegoHuja“ 6p.5/02 rognHa) n unen 23
og CratyTtoT Ha OnwTuHa Knyeso (“CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTtmHa Kuyeso® ©6p .09/2013 roguHa), CoBeToT
Ha OnwTtuHa KnyeBo Ha 7-Ta cegHMua, OApXaHa Ha
14.03.2022 rogvHa ja pasrnega oguwHata cMeTka 3a
2021 roguHa Ha OCY “Opwuta“ Kndero, 1 no ogpxxaHata
pacnpasa, foHece:

3AKNYUYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHaTta cmeTka 3a 2021
roguHa Ha OCY “ApuTta“ Knueso

1. Ce ycBojyBa BO LenocT oguwHaTa cMmeTka 3a
2021 rogmnHa Ha OCY “[puta“ Knuero.

2. YcBoeHata NoguwHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e cocTaBeH Aen Ha 3akny4yokoT, He ce
o6jaByBa BO “CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa Knyeso*,
a ce yyBa BO apxmeaTa Ha CoetoT Ha OnwTuHa
Kuueso.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércovés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té SHMK “Drita” né
Kércové

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 té SHMK “Drita” né Ké&rgové,
nr.08-614/8 Késhilli i Komunés sé Kércovés e solli né
mbledhjen e 7-t&, t&é mbajtur mé dt. 14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé& Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/6 Komuna e Kérgovés
18.03.2022 Kryetar,
Kércové Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogaring vjetore pér vitin 2021 té SHMK.
"Drita” né Kércové, dhe pas diskutimit t& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHMK. " Drita”" né Kérgové

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHMK "Drita” né Kércové.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e Kkétij
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kércovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé
Kércoveés.



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KuueBo
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

3. 3akny4yokoT BRnerysa BO Cwuna CO [OEHOT Ha
JoHecyBaweTOo, a ke ce objaBn BoO “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTunHa Knyeso“.

4. Tpumepok of 3aknydyokoT da ce AocCTaBu Ao
OCY “Oputa“ n apxmBata Ha CoBeToT Ha OnwTuHa
Kuyeso.

Bpoj 08-614/8
14.03.2022 roga.
Knueso

CoseToT Ha OnwTuHa Knyeeo
MpeTtceparen,
CkeHpep Llabupm c.p.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kércoveés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, t& dorézohet te SHMK.
"Drita” né Kércové dhe arkivi i Késhillit t¢ Komunés sé
Kércoveés.

Nr. 08-614/8 Késhilli i Komunés sé Kércovés
14.03.2022 Kryetar,
Kércové Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BecHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 craB 1
annHeja 3 op Cratytor Ha OnwtuHa Knueso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTnHa KuyeBo goHece:

JAKITIYYOK
3a npornacyBake Ha 3akny4yoKoT 3a yCBOjyBawe
Ha NlNoguwHaTa cmeTka 3a 2021 roauHa Ha OY
“KyamaH Jocudpocku MNMuty“ Kuyeso

1. Ce npornacyesa 3aknyyoKoT 3a YCBOjyBake Ha
MNognwHaTta cmeTka 3a 2021 roguHa Ha OY “KyamaH
Jocudpockn Muty“ Knueso 6p.08-593/9, wto CoseToT
Ha OnwTtuHa KnyeBo ro goHece Ha 7-Ta cegHuua,
oapxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce ob6jaBu Bo “CrniykbeH rnmacHuk
Ha OnwTtnHa KunyeBo“ Ha MakedoHCKM W anbaHcku
jasuk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO cuna CO [AEHOT Ha
JoHecyBaweTo U ke ce objaBu BO ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knueso”.

Bbpoj 09-738/7
18.03.2022 rog.
KnyeBo

OnwTurHa Knueso
"pagoHavarnHuk,
datmup Lexapwm c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02 roguHa) n uneH 23
on CratyTtoT Ha OnwTtuHa Knyeo (“Cnyx6eH rmacHuk
Ha OnwTtmHa Kuuero® 6p .09/2013 roguHa), CoseTtoT
Ha OnwTtrHa KnyeBo Ha 7-Ta cefHuua, odpxaHa Ha
14.03.2022 roguHa ja pasrnega NoguwHaTta cmeTka 3a
2021 roguMHa Ha QY “KysmaH Jocudockn [uty*
KuuyeBo, 1 no ogpxxaHaTta pacnpasa, LOHecCe:

SAKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHata cmeTtka 3a 2021
roguHa Ha OY “KyamaH Jocudocku Muty“Knueso

1. Ce ycBojyBa BO uUenocT [ogvwHata cmeTka 3a
2021 rogunHa Ha QY “KyamaH Jocudocku Muty“Kuveso.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té SHF “Kuzman
Josifoski Pitu " - Kérgcové

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 té€ SHF “Kuzman Josifoski Pitu” -
Kércové, nr.08-593/9, qé& Keéshilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-té, t& mbajtur mé
dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kérgcovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé
Kércoves”.

Nr. 09-738/7 Komuna e Kérgovés
18.03.2022 Kryetar,
Kércové Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kérgcovés
né mbledhje e 7-t& e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 té SHF
“Kuzman Josifoski Pitu” né Kércové, dhe pas
diskutimit té& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHF “Kuzman Josifoski Pitu” né Kércové

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHF “Kuzman Josifoski Pitu” né Kércové.
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2. YcBoeHata NoguwiHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e cocTaBeH fAen Ha 3akny4qyokoT, He ce
ob6jaByBa BO “Cnyx0eH rmacHuk Ha OnwTtuHa Knyeso®,
a ce 4yBa BO apxumBata Ha CoBeTtoT Ha OnwTuHa
Kuyeso.

3. 3akny4yokoT Breryea BO Cwuina CO [OEHOT Ha
[OHecyBaHweTO, a Ke ce objaBn Bo “CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTuHa Knyeso*.

4. Mpumepok oa 3aknyyokoT ga ce goctasu go OY
“KyamaH Jocudpockn luty* Kuueso m apxvsata Ha
CoBeToT Ha OnwTurHa Knyeso.

Bpoj 08-614/9
14.03.2022 rof.
Knyeo

CogetoT Ha OnwTuHa Kuueso
MpeTtcenaten,
CkeHgep Llabupm c.p.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e Kkétjj
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kérgovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé
Kérgoveés.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjellies ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kércoves”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te SHF
“Kuzman Josifoski Pitu” né Kércové dhe arkivi i
Késhillit t&¢ Komunés sé KE&rcovés.

Nr. 08-614/9 Késhilli i Komunés sé Kércovés
14.03.2022 Kryetar,
Kércové Skender Xhabiri d.v.

Bp3a ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaBa (“Crnyx6eH BecHUuK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 op Cratrytor Ha OnwtuHa Kunyeso
(“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kuueso® 6p.09/13),
"pagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

3AKIYYOK
3a npornacyBake Ha 3aKny4oKOT 3a YyCBOjyBaHe
Ha NoguwHaTa cmeTKa 3a 2022 rogmnHa Ha OY
“Canpe WTepjockn” Knueso

1. Ce npornacyBa 3akny4doKOT 3a YCBOjyBake Ha
MNoguwHaTta cmeTka 3a 2022 roguHa Ha QY “Canpe
LWrepjockn“ Kuyeso 6p.08-614/10, wrto CoBeTOT Ha
OnwTtuHa KnyeBo ro [oHece Ha 7-Ta cegHuua,
ogpxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. Bakny4yokoT ga ce 06jaBu Bo “Cnyxb6eH rnacHuk
Ha OnwTtnHa KudeBo“ Ha MakegoOHCKM M anbaHCcku
jasuk.

3. 3akny4yokoT Brieryea BO cunia CO [AEHOT Ha
[OHecyBaleTO U ke ce objaen Bo ,CnykbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knyeso”.

OnwTtnHa Knyeso
pagoHavanHuk,
®atmup Oexapw c.p.

Bpoj 09-738/8
18.03.2022 roga.
Kuueeo

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHUK
Ha Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02 rognHa) n unen 23
og CratyTtoT Ha OnwTuHa Knyeso (“CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTtmHa Kuyeso® ©6p .09/2013 roguHa), CoBeToT
Ha OnwTtuHa KnyeBo Ha 7-Ta cegHuua, ogpXaHa Ha
14.03.2022 rogvHa ja pasrnega oguwHata cMeTka 3a
2021 roguHa Ha QY “Canpge LUtepjockn® Knyeeo, n no
ofpaHaTa pacnpasa, AOHece:

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé€” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2022 té SHF “Sande
Shterjoski” - Kércové

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2022 té SHF “Sande Shterjoski” -
Kércové, nr.08-614/10, gé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-té, t& mbajtur mé
dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shgipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/8 Komuna e Kércovés
18.03.2022 Kryetar,
Kércové Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 té SHF “Sande
Shterjoski” né Kércové, dhe pas diskutimit t&é mbajtur,
solli:



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KuueBo
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

SAKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHata cmeTtka 3a 2021
roguHa Ha OY “CaHpe LUTepjockn“Kuueso

1. Ce ycBojyBa BO uUenocT loguwHaTta cmeTka 3a
2021 rognHa Ha QY “Canpe LTepjockn” Knyeso.

2. YcBoeHaTta [loguwHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e coctaBeH [fen Ha 3akny4yoKoT, He ce
o6jaByBa BO “CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa Knyeso*,
a ce yyBa BO apxmata Ha CoeToT Ha OnwTuHa
Kuyeso.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [AEHOT Ha
JoHecyBaweTOo, a ke ce objaBn BO “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knueso*.

4. Tpumepok og 3akny4okoT ga ce goctasu go OY
“CaHpe LTepjockn” Kuueso 1 apxmeata Ha CoBeTOT Ha
OnwTtnHa Knyeso.

Bpoj 08-614/10
14.03.2022 roga.
Knueso

CoseToT Ha OnwTuHa Knyeeo
MpeTtceparen,
CkeHpep Llabupm c.p.

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHF “Sande Shterjoski” né Kércové

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHF “Sande Shterjoski” né Kércove.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e kétij
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare té Komunés sé Kércovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t& Komunés sé
Kérgoveés.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjellies ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kérgoveés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te SHF
“Sande Shterjoski” né Kércové dhe arkivi i Késhillit té
Komunés sé KEérgovés.

Nr. 08-614/10
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BecHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 craB 1
annHeja 3 op Cratytor Ha OnwtuHa Knyeso
(“Cnyx06eH rnacHuMk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTnHa KuyeBo goHece:

3AKINIYYOK
3a npornacyBake Ha 3aKkny4yoKoT 3a yCBOjyBawe
Ha NoguwHaTta cmeTka 3a 2021 roauHa Ha OY “0-p
Bnagumup NMonexunHockn“ Knyeso

1. Ce npornacysa 3aknyyoKoT 3a YCBOjyBake Ha
MNoanwHaTta cmetka 3a 2021 rogmHa Ha OY “O-p
Brnagumunp lMonexnHockn* Knueso 6p.08-614/11, wto
Cosetor Ha OnwtuHa KuueBo ro goHece Ha 7-Ta
cegHuua , ogpxkaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objaBu Bo “CrnykbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa KuyeBo“ Ha MakegoHCKM M anbaHcku
jasuKk.

3. 3akny4yokoT Brnerysa BO cuna CO [AEHOT Ha
JoHecyBaweTo U ke ce objaBu BO ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTurHa Knyero”.

OnwTurHa Knueso
pagoHavarnHuk,
datmup Lexapwu c.p.

Bpoj 09-738/9
18.03.2022 rog.
KnyeBo

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHuK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02 rogmHa) n uneH 23
of CratyTtoT Ha OnwTturHa Knyeso (“Cnyx6eH rmacHuk

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 t& SHF “ Dr
Vlladimir Polezhinoski” - Kércové

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 té SHF “Dr  Vlladimir
Polezhinoski” - Keércové, nr.08-614/11, gé Késhilli i
Komunés sé Kércovés e solli né mbledhjen e 7-té, té
mbajtur mé dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kérgcovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé
Kércoves”.

Nr. 09-738/9 Komuna e Kérgovés
18.03.2022 Kryetar,
Kércové Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
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Ha OnwTtmHa Kuueso® 6p .09/2013 roguHa), CoBeToT
Ha OnwTmMHa KnueBo Ha 7-Ta cegHuua, ogpKaHa Ha
14.03.2022 roguHa ja pasrnega ogvwHaTa cmeTka 3a
2021 roguHa Ha OY “O-p Bnagumup [MonexuHocku®
KnuyeBo, n no ogpxxaHaTta pacnpasa, LOHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHaTta cmeTka 3a 2021
roguHa Ha OY “[-p Bnagumup MNonexxnHocku“
KnyeBo

1. Ce ycBojyBa Bo LenocT oguwHaTa cmeTka 3a
2021 roguHa Ha QY “O-p Bnagumup lMonexunHockn®
Kuueso.

2. YcBoeHaTta loguwHa cmeTka of Touka 1 Ha OBOj
3akny4yok e cocTaBeH [fen Ha 3akrny4yokoT, He ce
ob6jaByBa BO “Cnyx0eH rnacHuk Ha OnwTuHa Knyeso®,
a ce 4yyBa BO apxmBata Ha CoBeTtoT Ha OnwTuHa
Kuyeso.

3. Bakny4yokoT Brneryea BO cuna CO JAEHOT Ha
JOHecyBaHeTO, a ke ce objasn Bo “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTurHa Knyeso“.

4. Tpumepok of 3aknydokoT ga ce goctasu go OY
“O-p Bnagnmunp MonexunHockn* Knyeso n apxuaTa Ha
CoBeToT Ha OnwTrHa Knyeso.

Bpoj 08-614/11
14.03.2022 rof.
Knyeso

CoBeTtoT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTtcenaten,
CkeHgep Llabupm c.p.

Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t& e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 té SHF “Dr
Vlladimir Polezhinoski” né Kércové, dhe pas diskutimit
té mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHF “Dr Vlladimir Polezhinoski” né Kércové

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHF “Dr Vlladimir Polezhinoski” né Kérgoveé.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e Kkétjj
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare t¢ Komunés sé Kércoves”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé
Kércoveés.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare t& Komunés sé
Kércovés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, t& dorézohet te SHF “Dr
Vlladimir Polezhinoski” né Kérgové dhe arkivi i Késhillit
té Komunés sé Kércovés.

Nr. 08-614/11
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3a ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHUK
Ha Penybnuka MakepoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 op Cratrytor Ha OnwtuHa Kunyeso
(“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kuueso® 6p.09/13),
"pagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

3AKIYYOK
3a npornacyBake Ha 3aKny4oKOT 3a YyCBOjyBaHe
Ha NoguwHaTa cmeTka 3a 2021 roguHa Ha OY “dauk
KoHunua“ NpewHuuya

1. Ce npornacyBa 3akny4yokOT 3a YCBOjyBake Ha
MNoguwHata cmeTtka 3a 2021 rognHa Ha OY “dawuk
KoHnua“ lpewHuua 6p.08-614/12, wrto CoBeToT Ha
OnwTtuHa KnyeBo ro pOoHece Ha 7-Ta cegHuua,
oapxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. B3akny4yokoT ga ce o6jaBu Bo “Cnyx0beH rnacHuk
Ha OnwTuHa KuyeBo“ Ha MakegoHCKM M anbaHcku
jasuk.

3. 3akny4yokoT Brieryea BO cunia CO [AEHOT Ha
[OHecyBaleTO U ke ce objaen Bo ,CnykbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-738/10
18.03.2022 rog.
Knueso

OnwTuHa Knyeso
pagoHavanHuk,
daTtmup Jdexapu c.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té SHF “Faik
Konica” - Greshnicé

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 té SHF “Faik Konica"- Greshnicé,
nr.08-614/12, gé Késhilli i Komunés sé Kércovés e solli
né mbledhjen e 7-t&, t& mbajtur mé dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé& Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/10
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BeCHUK
Ha Penybnuvka MakegoHuja“ 6p.5/02 roguHa) n uneH 23
oa CratyTtoT Ha OnwTturHa Knyeo (“Cnyx6eH rrmacHuk
Ha OnwTtmHa Knuyeso® 6p .09/2013 rogmHa), CoBeToT
Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 7-Ta cedHMua, OApXaHa Ha
14.03.2022 roguHa ja pasrnega ognwHaTta cmeTka 3a
2021 roguHa Ha QY “dauk KoHuua“ NpewHuua, n no
oApXaHaTa pacnpasa, JoHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHata cmeTtka 3a 2021
roguHa Ha OY “®awuk KoHunua“ NpewHunuya

1. Ce ycBojyBa BO uUenocT loguwHaTta cmeTka 3a
2021 rogmHa Ha QY “Pawnk KoHuua“ NpewHuua.

2. YcBoeHaTta [loguwHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e cocTaBeH fAen Ha 3akny4yokoT, He ce
objaByBa Bo “Cniyb6eH rnacHuk Ha OnwTtmnHa Knyeso®,
a ce yyBa BO apxmata Ha CoseToT Ha OnwTuHa
Knueso.

3. BaknyyokoT Bnerysa BO cuna CO [AEHOT Ha
JoHecyBaweTOo, a ke ce objaBn BO “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knyeso“.

4. Tpumepok of 3akny4okoT ga ce goctasu go OY
“©ank KoHnua“ NpewHuua n apxmeata Ha CoBeToT Ha
OnwTurHa Knueso.

Bpoj 08-614/12
14.03.2022 rof.
KnyeBo

CoeToT Ha OnwTuHa Knyeso
MpeTcepaten,
CkeHpep Llabupm c.p.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 t& SHF “Faik
Konica™ Greshnicé, dhe pas diskutimit t& mbajtur,
solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHF “Faik Konica”- Greshnicé

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHF “Faik Konica’- Greshnicé.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e kétij
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kércovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé
Kérgoves.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kérgoves”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te SHF
“Faik Konica”- Greshnicé dhe arkivi i Késhillit té
Komunés sé KEérgovés.

Nr. 08-614/12
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BecHUK
Ha Penybnuka MakenoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 cras 1
annHeja 3 op Cratytor Ha OnwtuHa Knueso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTnHa Kuyeso goHece:

S3AKNYYOK
3a npornacyBate Ha 3aKiy4YoKoT 3a yCBOjyBawe
Ha NlNoguwHaTa cmeTka 3a 2021 roguHa Ha OY “Peyo
PywwuT 3aja3u“ 3ajac

1. Ce npornacysa 3akrnyyokoT 3a YCBOjyBake Ha
MNoanwHaTta cmetka 3a 2021 roguHa Ha OY “Peuo
Pywwut 3aja3n“ 3ajac 6p.08-614/13, wto CoBeToT Ha
OnwTtuHa KuyeBo ro poHece Ha 7-Ta cegHuua,
oapxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce ob6jaBu Bo “CrniykbeH rnmacHuk
Ha OnwTtnHa KunyeBo“ Ha MakedoHCKM W anbaHcku
jasuKk.

3. 3aknyyokoT BRneryBa BO cunia CO [OEHOT Ha
JoHecyBaweTo U ke ce objaBu BO ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knueso”.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té SHF “Rexhé
Rushit Zajazi” - Zajaz

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 té SHF “Rexhé Rushit Zajazi " -
Zajaz, nr.08-614/13, qé Késhilli i Komunés sé Kércovés
e soli né mbledhjen e 7-t&, té mbajtur mé
dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kérgcovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé
Kérgoveés”.



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

OnwTuHa Knyeso
pagoHavanHuk,
datmup Oexapu c.p.

Bpoj 09-738/11
18.03.2022 rog.
Knyeo

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BecHUK
Ha Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02 rognHa) u uneH 23
o CratyTtoT Ha OnwTuHa Knyeso (“CnyxbeH rmacHuk
Ha OnuwTtmHa Kuueso® 6p .09/2013 roguHa), CoBeToT
Ha OnwTuHa KuyeBo Ha 7-Ta cepgHuua, ogp)KaHa Ha
14.03.2022 rogvHa ja pasrnega oguwHaTa cmeTka 3a
2021 roguHa Ha QY “Peno Pywut 3ajasu” 3ajac, n no
ofpxaHaTa pacnpasa, JOHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHaTta cmeTka 3a 2021
roguHa Ha OY “Peyo Pywut 3ajasn“ 3ajac

1. Ce ycBojyBa Bo LenocT oguwHaTa cmeTka 3a
2021 roanHa Ha OY “Peuo Pywut 3ajasn” 3ajac.

2. YcBoeHata NoguwHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e cocTaBeH Aen Ha 3akny4yokoT, He ce
o6jaByBa BO “CnyxbeH rnacHvk Ha OnwTuHa Knyeso*,
a ce 4yyBa BO apxmBata Ha CoBeTtoT Ha OnwTuHa
Kuyeso.

3. 3akny4yokoT Brerysa BO Cwufa CO [OEHOT Ha
[OHecyBaHl-€eTO, a Ke ce objaBn Bo “CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTuHa Knyeso*.

4. Tlpumepok of 3akny4okoT ga ce gocrtasu go OY
“Perio Pywint 3ajasun“ 3ajac n apxmearta Ha CoBeTOT Ha
OnwTtnHa Knyeso.

Bpoj 08-614/13
14.03.2022 roa.
Knueso

CoseToT Ha OnwTnHa Knyeso
MpeTtcepnaren,
CkeHgep Llabupm c.p.

Nr. 09-738/11
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shgyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 té SHF “Rexhé
Rushit Zajazi " - Zajaz, dhe pas diskutimit t& mbajtur,
solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHF “Rexhé Rushit Zajazi " - Zajaz

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHF “Rexhé Rushit Zajazi " - Zajaz.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e Kkétij
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kércovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé
K&rgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kércovés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te SHF
“Rexhé Rushit Zajazi” - Zajaz dhe arkivi i Késhillit té
Komunés sé Kérgovés.

Nr. 08-614/13
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3a ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaBa (“Cnyx6eH BecHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 o Cratrytor Ha OnwTtuHa Kunyeso
(“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kuueso® 6p.09/13),
"pagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

3AKIYYOK
3a npornacyBake Ha 3aK/ny4yoKOT 3a YyCBOjyBawe
Ha NoguwHaTa cmeTka 3a 2021 roguHa Ha OY
“Munto lNypa“Crtpenuu

1. Ce npornacyBa 3akny4doKOT 3a YCBOjyBake Ha
MNogunwHaTta cmeTka 3a 2021 roguHa Ha OY “MwunTto
N'ypa“ Ctpenuun 6p.08-614/14, wto CoBeTOT Ha
OnwTtuHa KnyeBo ro [oHece Ha 7-Ta cegHuua,
ogpxaHa Ha 14.03.2021 roguHa.

2. Bakny4yokoT ga ce 06jaBu Bo “Cnyxb6eH rnacHuk
Ha OnwtnHa KudeBo“ Ha MakegoHCKM M anbaHCcKu
jasuk.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té SHF “Milto
Gura” - Strellcé

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 t¢ SHF SHF “Milto Gura” -
Strellcé, nr.08-614/14, qé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-té, t& mbajtur mé
dt.14.03.2021.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shgipe.
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3. 3akny4yokoT BRerysa BO cwuna CO [OEHOT Ha
JoHecyBaweTo U ke ce objaBu Bo ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knyero”.

bpoj 09-738/12
18.03.2022 rog.
Knyeso

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHuk,
datmup Lexapwm c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“‘CnyxbeH BeCHWK
Ha Penybnuka MakegoHwuja“ 6p.5/02 roguHa) v uneH 23
op CratyTtoT Ha OnwTuHa Knyeso (“CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTtuHa Kuueso® 6p .09/2013 rogmHa), CoBeToT
Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 7-Ta cegHuua, odp)kaHa Ha
14.03.2022 roguHa ja pasrnega NoguwHaTa cmeTka 3a
2021 roguHa Ha OY “Mwunto lypa“ Crtpenuu, u no
OApXXaHaTa pacnpasa, LOHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHata cmeTtka 3a 2021
roguHa Ha OY “MunTo Nypa“ Ctpenuu

1. Ce ycBojyBa BO uUenocT loguwHaTta cmeTka 3a
2021 rogmHa Ha QY “Munto Nypa“ Ctpenuw.

2. YcBoeHaTta loguwHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e cocTaBeH [fen Ha 3akny4yoKoT, He ce
objaByBa Bo “CniyxbeH rnacHuk Ha OnwTtmHa Knyeso®,
a ce 4yyBa BO apxmBaTa Ha CoeToT Ha OnwTuHa
Kuyeso.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO cuna CO [AEHOT Ha
JOHecyBaweTOo, a ke ce objaBn BO “CnyxbeH rrnacHuk
Ha OnwTuHa Knuueso*.

4. Tpumepok of 3akny4okoT ga ce goctasu go OY
“Munto lNypa“ Ctpenum n apxmsata Ha CoBeTOT Ha
OnwTunHa Knyeso.

Bpoj 08-614/14
14.03.2022 rof.
KnyeBo

CoeTtoT Ha OnwTuHa Knyeso
MpeTceparen,
CkeHpgep Llabupu c.p.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé
Kérgoveés”.

Nr. 09-738/12
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 té SHF “Milto
Gura” - Strellcé, dhe pas diskutimit t& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHF “Milto Gura” - Strellcé

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHF “Milto Gura” - Strellcé.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e kétij
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kércovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé
Kércoves.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kércoves”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te SHF
“Milto Gura” - Strellcé dhe arkivi i Késhillit t&¢ Komunés
sé Kérgoveés.

Nr. 08-614/14
14.03.2022
Kércoveé

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BecHUK
Ha Penybnuka MakenoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 craB 1
annHeja 3 op Cratytor Ha OnwtuHa Knueso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTnHa KuyeBo goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBake Ha 3aKny4oKOT 3a yCBOjyBawe
Ha NoguwHaTa cmeTKa 3a 2021 rogmnHa Ha OY “Haum
®Ppawepun’ Jaron doneHumn

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 t& SHF “Naim
Frashéri” - Jagoll Dolencé
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1. Ce npornacyBa 3akny4yokOoT 3a YCBOjyBake Ha
MNoguwHata cmeTka 3a 2021 roguHa Ha OY “Haum
®pawepun” Jaron JoneHumn 6p.08-614/15 wrto CoBeToT
Ha OnwTtnMHa KuyeBo ro goHece Ha 7-Ta ceagHuua,
oapxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. Bakny4yokoT ga ce o6jaBu Bo “Cnyx06eH rnacHuk
Ha OnwTuHa KuyeBo“ Ha MakegoHCKM M anbaHcku
jasuk.

3. Bakny4yokoT Brerysa BO cuna CO JAEHOT Ha
JOoHecyBaweTO 1 ke ce objaBn Bo ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knueso”.

Bpoj 09-738/13
18.03.2022 rop.
Knyeo

OnwTuHa Knyeso
["pagoHavanHuK,
datmump [dexapm c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaea (“CnyxbeH BeCHuK
Ha Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02 roguHa) n uneH 23
of CtatyTtoT Ha OnwTturHa Knyeso (“Crnyx6eH rnacHuk
Ha OnuwTtmHa Kunueso® 6p .09/2013 rogmHa), CoeToT
Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 7-Ta cepHuua, ogp)KaHa Ha
14.03.2022 roguHa ja pasrnega NoguwHaTta cMeTka 3a
2021 rogmHa Ha QY “Haum Ppawepun” Jaron [oneHuw,
1 No oAp)aHaTa pacnpasa, AOHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHaTta cmeTka 3a 2021
roguHa Ha OY “Haum ®pawepu” Jaron [loneHuu

1. Ce ycBojyBa Bo LenocT oguwHaTa cmeTka 3a
2021 rognHa Ha QY “Hanm ®pawepn” Jaron JoneHuw.

2. YcBoeHata NoguwHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e cocTaBeH Aen Ha 3akny4yokoT, He ce
ob6jaByBa BO “Cnyx0eH rmacHuk Ha OnwTtuHa Knyeso®,
a ce 4yBa Bo apxmBata Ha CoBeToT Ha OnwTuHa
Kuyeso.

3. 3akny4yokoT Brerysa BO Cwuia CO [OEHOT Ha
[OHecyBaHw€eTO, a Ke ce objaBn Bo “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTurHa Knyeso“.

4. Tpumepok of 3aknydokoT ga ce goctasu go OY
‘Haum ®pawepun® Jaron [oneHun u apxmsBaTa Ha
CoeToT Ha OnwTurHa Knyeso.

Bpoj 08-614/15
14.03.2022 rof.
Knyeso

CoBeTtoT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTtcenaten,
CkeHgep Llabupm c.p.

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 t& SHF “Naim Frashéri’- Jagoll
Dolencé, nr.08-614/15, qé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-té, t& mbajtur mé
dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t¢ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/13
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kércovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonis€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 t& SHF “Naim
Frashéri”- Jagoll Dolencé, dhe pas diskutimit té
mbaijtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHF “Naim Frashéri”- Jagoll Dolencé

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHF “Naim Frashéri’- Jagoll Dolencé.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e Kkétij
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kércoveés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t¢ Komunés sé
Ké&rgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kércovés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te SHF
“Naim Frashéri’- Jagoll Dolencé dhe arkivi i Késhillit té
Komunés sé Kércovés.

Nr. 08-614/15
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3a ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaea (“Crnyx6eH BecHUK
Ha Penybnuka MakepoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 op Cratrytor Ha OnwtuHa Knyeso
(“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kuueso® 6p.09/13),
"pagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércoveés, solli:
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SAKNYYOK
3a npornacyBake Ha 3aKkny4yoKoT 3a yCBOjyBawe
Ha FloguwHaTa cMmeTKa 3a 2021 roguHa Ha OY “I'epf
Kactpuotn-Ckengepber” ceno Cpéuua

1. Ce npornacyBa 3akily4yoKOT 3a YCBOjyBake€ Ha
lNoaunwHaTta cmetka 3a 2021 roguHa Ha OY “ILepl‘
KacTtpuotn-CkeHagepber* ceno Cpbuua, 6p.08-614/16,
wto CoBeToT Ha OnwTtnHa Knueso ro goHece Ha 7-Ta
cegHuua, ogpxxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce objaBu Bo “CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTtmHa KuyeBo“ Ha MakedoOHCKM U anbaHCku
jasuk.

3. BaknyyokoT Bnerysa BO Cuna CO [AEHOT Ha
AOHecyBaweTo U ke ce objaBn Bo ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knuero”.

Bpoj 09-738/14
18.03.2022 roga.
Knyeso

OnwTurHa Knueso
pagoHavanHuk,
datmup Oexapw c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx0eH BeCHWK
Ha Peny6nvka MakegoHuja“ 6p.5/02 rogmHa) u uneH 23
op, CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTmnHa Knyeso® 6p .09/2013 roguHa), CoBeToT
Ha OnwTtuHa KnueBo Ha 7-Ta cegHuua, ogpXaHa Ha
14.03.2022 roguHa ja pasrnega NoguwHaTta cmeTka 3a
2021 rogvHa Ha OY “l'epr KactpuoTu-CkeHgep6er
ceno Cpbuua, 1 no ogpxaHarta pacrnpasa, AOHECe:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHata cmeTtka 3a 2021
rogvHa Ha OY “I'epf Kactpnotu-Ckenpep6er ceno
Cpbuua

1. Ce ycBojyBa Bo uenocT oguwHaTta cMeTka 3a
2021 roguvHa Ha OY “l'epr KactpuoTu-Ckengepber
ceno Cpbuua.

2. YcBoeHata NoguwHa cmeTka og Tovka 1 Ha OBO;j
3akny4yok e cocTaBeH fen Ha 3aknyyokoT, He ce
o6jaByBa BO “CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa Knyeso®,
a ce 4yBa BO apxmBata Ha CoeToT Ha OnwTuHa
Kuyeso.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [AEHOT Ha
AOHecyBaweTOo, a ke ce objaBn Bo “Cnyx0beH rrnacHuk
Ha OnwTurHa Knyeso“.

4. Tpumepok og 3akny4okoT ga ce gocrtasu go OY
“l'ept KacTpuoTn- CkeHpepber ceno Cpbuua u
apxvBaTa Ha CoBeToT Ha OnuwTrHa Kuyeso.

CoseToT Ha OnwTuHa Knueeo
MpeTtceparen,
CkeHpep Llabupm c.p.

Bbpoj 08-614/16
14.03.2022 roga.
Knueso

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té& SHF “Gjergj
Kastrioti Skenderbeu”- f. Sérbicé

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 té SHF “Gjergj Kastrioti
Skenderbeu” - f. Sérbicé , nr.08-614/16, gé Késhilli i
Komunés sé Kércovés e solli né mbledhjen e 7-té, té
mbajtur mé dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shqgipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/14
18.03.2022
Kércoveé

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t& e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 té SHF “Gjergj
Kastrioti Skenderbeu” - f. Sérbicé, dhe pas diskutimit té
mbaijtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHF “Gjergj Kastrioti Skenderbeu” - f. Sérbicé

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHF “Gjergj Kastrioti Skenderbeu” - f. Sérbicé.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e Kétij
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare té Komunés sé Kércovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t¢ Komunés sé
Kérgoves.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjellies ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kércovés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te SHF
“Gjergj Kastrioti Skenderbeu” - f. Sérbicé dhe arkivi i
Késhillit t&¢ Komunés sé KErgoveés.

Nr. 08-614/16
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyxb6eH BecCHuK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 opg Cratrytor Ha OnwTtuHa Kunyeso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kuuepo® 6p.09/13),
MpagoHayanHukoT Ha OnwTnHa Knueso goHece:

3AKIYYOK
3a npornacyBake Ha 3aKkny4yoKOoT 3a yCBOjyBawe
Ha MNoguwHaTa cmeTka 3a 2021 roanHa Ha OY
»Xpucrto YayHoB" [1pyroBo

1. Ce npornacyBa 3akny4yokOT 3a YCBOjyBake Ha
MNoguwHata cmeTka 3a 2021 rogmHa Ha OY ,Xpucto
YayHoB® [pyroeo®, 6p.08-614/17 wto CoBeTOT Ha
OnwtnHa KunyeBo ro pgoHece Ha 7-Ta cefgHvua,
oapaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce o6jaBu Bo “Cnyx0eH rnacHuk
Ha OnwTuHa KuyeBo“ Ha MakegoHCKM M anbaHcku
jasuk.

3. Bakny4yokoT Brerysa BO cuna CO JAEHOT Ha
OOHecyBaweTO 1 ke ce objasn Bo ,CnykbeH rnacHuk
Ha OnwTurHa Knyeso”.

Bpoj 09-738/15
18.03.2022 rop.
Knyeo

OnwTtrHa Knyeso
pagoHavanHuk,
datmump [dexapm c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaea (“CnyxbeH BeCHuK
Ha Penybnvka MakegoHuja® 6p.5/02 roguHa) n uneH 23
og CtatyTtoT Ha OnwTturHa Knyeso (“Crnyx6eH rnacHuk
Ha OnwTtmHa Kunueso® 6p .09/2013 rogmHa), CoeToT
Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 7-Ta cepHuua, ogp)KaHa Ha
14.03.2022 roguHa ja pasrnega NoguwHaTta cMeTka 3a
2021 roguHa Ha QY ,Xpucto Y3yHos“ [pyroso, n no
oapaHaTa pacrnpaBa, AOHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHata cmeTka 3a 2021
roguHa Ha OY ,XpucTo Y3yHoB“ [lpyroBo

1. Ce ycBojyBa BO uUenocT [oguwHata cmeTtka 3a
2021 roanHa Ha QY ,XpucTo Y3yHos“ [Ipyroso*.

2. YcBoeHata NoguwiHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e cocTaBeH [fen Ha 3akny4yokoT, He ce
ob6jaByBa BoO “Cnyx0eH rnmacHuk Ha OnwTtrHa Knyeso®,
a ce 4yBa BOo apxmBata Ha CoBeToT Ha OnwTuHa
Kuyeso.

3. 3akny4yokoT Breryea BO cwuina CO [OEHOT Ha
[OHecyBaHweTO, a Ke ce objaBn Bo “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTurHa Knyeso“.

4. Tpumepok of 3aknydokoT ga ce goctasu go OY
»XpUCTO Y3yHOB" [IpyroBo“ n apxusata Ha COBeTOT Ha
OnwTtnHa Knyeso.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kérgoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té SHF “Hristo
Uzunov” - Drugové

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 té& SHF “Hristo Uzunov’-
Drugové, nr.08-614/17, qé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-t€, t&€ mbajtur mé
dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé& Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shgipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/15
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 té SHF “Hristo
Uzunov”- Drugové,, dhe pas diskutimit t& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
SHF “Hristo Uzunov”- Drugové

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e SHF “Hristo Uzunov’- Drugové,.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e Kkétij
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kércovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé
K&rgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kércovés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te SHF
“Hristo Uzunov”- Drugové, dhe arkivi i Késhillit té
Komunés sé Kércovés.



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KuueBo
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

CoseToT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTtceparen,
CkeHgep Llabupm c.p.

Bbpoj 08-614/17
14.03.2022 roga.
KnyeBo

Nr. 08-614/17
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CrniykbeH BeCHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 craB 1
annHeja 3 opg Cratytor Ha OnwtuHa Knyeso
(“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso aoHece:

SAKNIYYOK
3a npornacyBake Ha 3aKkny4yoKoT 3a yCBOjyBawe
Ha NloguwHaTta cmeTka 3a 2021 roguHa Ha JOY
DeTtcka rpaguHka ,,Onra Muuyecka“ Kuueso

1. Ce npornacyBa 3akiy4yoKOT 3a YCBOjyBake€ Ha
MNoauwHaTta cmeTka 3a 2021 rogmHa Ha JOY [etcka
rpaguHka ,Onra Muuecka“ Knueso 6p.08-614/18, wro
CoBeTtoT Ha OnwTtuMHa KnyeBo ro goHece Ha 7-Ta
cegHuua , ogpxxaHa Ha 14.03.2021 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce objaBu Bo “CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTtnHa KuueBo® Ha MakeOgoOHCKM M anbaHcKu
jasuk.

3. 3akny4yokoT Brierysa BO cuna CO [AEHOT Ha
AOHecyBaweTo U ke ce objaBu BO ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTurHa Knyeso”.

Bpoj 09-738/16
18.03.2022 ron.
KnyeBo

OnwTurHa Knueso
"pagoHavarnHuk,
datmup Oexapw c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHuK
Ha Peny6nvka MakegoHuja“ 6p.5/02 rogmHa) u uneH 23
op CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTmnHa Kunyeso® 6p .09/2013 roguHa), CoBeToT
Ha OnwTrHa KnyeBo Ha 7-Ta cepgHuua, odp)XaHa Ha
14.03.2022 roguHa ja pasrnefa NoguwHaTta cmeTka 3a
2021 roguHa Ha JOY [etcka rpaavHka ,0Onra
Muuecka“ KudeBo, 1 no ogpxaHaTta pacrnpaea, AOHecCe:

3AKNIYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHata cmeTtka 3a 2021
roguHa Ha JOY [letcka rpaguHka ,,Onra Muuecka“
KuuyeBo

1. Ce ycBojyBa BO uUenocT loguwHaTta cmeTka 3a
2021 roguHa Ha JOY [etcka rpaguHka ,Onra
Muuecka“ Knueso.

2. YcBoeHaTta [loguwHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e cocTaBeH fen Ha 3aknyyokoT, He ce
o6jaByBa BO “CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa Knyeso®,
a ce 4yBa BO apxmBaTa Ha CoeToT Ha OnwTuHa
Knueso.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kérgoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té IKP Cerdhja e
fémijéve “Ollga Miceska” Kércové

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 té IKP Cerdhja e fémijéve “Ollga
Miceska” Kércoveé , nr.08-614/18, gé Késhilli i Komunés
sé Kércovés e solli né mbledhjen e 7-t&, t& mbajtur mé
dt.14.03.2021.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/16
18.03.2022
Kércoveé

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 té IKP Cerdhja
e fémijéve “Ollga Miceska” Kércové, dhe pas diskutimit
té mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té
IKP Cerdhja e fémijéve “Ollga Miceska” Kércové

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e IKP Cerdhja e fémijéve “Ollga Miceska” Kércove,.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e kétij
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare té Komunés sé Kércovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t& Komunés sé
Kérgoves.



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO cuna €O AEHOT Ha
[oHecyBaeTO, a ke ce o6jaBn Bo “Cnyx6eH rmacHuK
Ha OnwTurHa Knyeso“.

4. Mpumepok oA 3akny4vyokoT da ce AOoCTaBu [0
JOY [etcka rpagumHka ,Onra Mwuuecka“ KuueBo. u
apxvBaTa Ha CoeToT Ha OnwTtnHa Knyeso.

Bpoj 08-614/18
14.03.2022 roga.
Knueso

CoseTtoT Ha OnwTnHa Knueso
MpeTtcepnaren,
CkeHgep Llabupm c.p.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjellies ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare t& Komunés sé
Ké&rgoveés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te IKP
Cerdhja e fémijéve “Ollga Miceska” Kércové, dhe arkivi
i Késhillit t¢ Komunés sé Kérgovés.

Nr. 08-614/18
14.03.2022
Kércoveé

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 opg Cratrytor Ha OnwTtuHa Kunyeso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kunuero® 06p.09/13),
MpagoHayanHukoT Ha OnwTnHa Knueso goHece:

3AKIIYYOK
3a npornacyBake Ha 3aK/ny4oKOT 3a YyCBOjyBawe
Ha NNoguwHaTa cmeTka 3a 2021 roauHa Ha OY PY
»Kpcte MucupkoB” Knueso

1. Ce npornacyBa 3akny4yokOT 3a YCBOjyBake Ha
MognwHata cmeTka 3a 2021 rognHa Ha OY PY ,Kpcte
MwucupkoB® Knuyeo, 6p.08-614/19 wto CoBeTOT Ha
OnwTtmnHa KuyeBo ro paoHece Ha 7-Ta cegHuua,
oapxaHa Ha 14.03.2021 roguHa.

2. B3akny4yokoT ga ce o6jaBu Bo “Cnyx0eH rnacHuk
Ha OnwTuHa KuyeBo“ Ha MakegoHCKM M anbaHcku
jasuk.

3. Bakny4yokoT Brnerysa BO cuna CO JAEHOT Ha
JOoHecyBaweTO 1 ke ce ob6jaBn Bo ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knueso”.

Bpoj 09-738/17
18.03.2022 rop.
Knyeo

OnwTnHa Knyeso
pagoHavanHuK,
datmump [dexapm c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 of
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpaea (“CnyxbeH BeCHuK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02 roguHa) v uneH 23
on CtatyTtoT Ha OnwTurHa Knyeso (“Crnyx6eH rmacHuk
Ha OnwTtmHa Kunueso® 6p .09/2013 rogmHa), CoeToT
Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 7-Ta cepgHuua, ogp)KaHa Ha
14.03.2022 roguHa ja pasrnega oguwHaTta cMeTka 3a
2021 rogmHa Ha OY PY ,Kpcte Mucupkos® Kudeso, 1
no ogpXxaHarta pacnpaea, LOHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha loguwHata cmeTka 3a 2021
roguHa Ha OY PY ,Kpcte Mucupko“ Knueso

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércovés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Llogarisé vjetore pér vitin 2021 IK UP “Krste
Misirkov” - Kércové

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Llogarisé
vjetore pér vitin 2021 té IK UP “Krste Misirkov’-
Kércové, nr.08-614/19, qgé Keéshilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-t€, t&€ mbajtur mé
dt.14.03.2021.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé& Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shgipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t¢ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/17
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Llogariné vjetore pér vitin 2021 té IK UP
“Krste Misirkov’-  Kércové,, dhe pas diskutimit té
mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Llogarisé vjetore pér vitin 2021 té IK
UP “Krste Misirkov”- Kércové




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KuueBo
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

1. Ce ycBojyBa BO uUenocT lNoguwHaTa cmeTka 3a
2021 rognHa Ha QY PY ,Kpcte Mucnpkos® Kuueso.

2. YcBoeHaTta loguwHa cmeTka of Tovka 1 Ha OBOj
3akny4yok e coctaBeH [Aen Ha 3akny4yokoT, He ce
objaByBa Bo “CniykbeH rnacHuk Ha OnwTtmHa Knueso",
a ce 4yyBa BO apxmBaTa Ha CoeToT Ha OnwTuHa
Knyeso.

3. 3aknyyokoT BRneryBa BO cwunia CO [OEHOT Ha
OOoHecyBaweTOo, a ke ce objaBn BO “CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knuueso*.

4. MNpumepok o 3aknyyokoT ga ce gocrtasu oo OY
PY ,Kpcte Mucupkos® Kudeso n apxmsarta Ha CoBeToT
Ha OnwTuHa Knyeso.

Bpoj 08-614/19
14.03.2022 rog.
KnyeBo

CoBeToT Ha OnwTrHa Knyeso
MpeTceparen,
CkeHgep Llabupm c.p.

1. Miratohet né térési Llogaria vjetore pér vitin 2021
e IK UP “Krste Misirkov™- Kércové,.

2. Llogaria vjetore e miratuar nga pika 1 e kétjj
Konkluzioni éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk
shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé K&ércovés”,
ndérsa ruhet né arkivin e Késhillit t& Komunés sé
Kérgoveés.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjellies ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare t& Komunés sé
Kérgoveés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te IK UP
“Krste Misirkov’- Kércové,, dhe arkivi i Késhillit té
Komunés sé K&érgoveés.

Nr. 08-614/19
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CrniykbeH BeCHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 craB 1
annHeja 3 op Cratytor Ha OnwtuHa Knueso
(“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeso aoHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBake Ha 3aKny4oKOT 3a YyCBOjyBaHe
Ha U3BewTajoT Ha Nporpamara 3a paboTta Ha OY
PaboTHuuku yHusep3aurert ,,Kpcte Mucupkon*
KunyeBo 3a 2021 roguHa

1. Ce npornacyBa 3akiy4yoKOT 3a YCBOjyBahe€ Ha
Us3sewrTajotr Ha [lporpamata 3a pabota Ha OY
PaboTtHunukn yHusepsuteT ,Kpcte Mucupkos® Kuueso
3a 2021 roguHa 6p.08-614/20, wto CoBeToT Ha
OnwtnHa KnueBo ro pJoHece Ha 7-Ta cefHuua,
ofapxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3aknyyokoT ga ce objaBu Bo “CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTtnHa KunyeBo“ Ha MakeOoHCKM W anbaHcku
jasuk.

3. 3aknyyokoT BRneryBa BO cwuna CO [OEHOT Ha
OOoHecyBaweTo U ke ce objaBn Bo ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knuero”.

Bbpoj 09-738/18
18.03.2022 rog.
Knueso

OnwTtnHa Knyeso
'pagoHavanHuk,
daTtmup Oexapu c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“‘Cnyx0eH BeCHWK
Ha Penybnuka MakepoHwuja“ 6p.5/02 roguHa) u yneH 23
op, CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“CnyxbeH rmacHuk
Ha OnwTtuMHa Kuueso® 6p .09/2013 rogmHa), CoBeToT
Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 7-Ta cedHuua, ofpaHa Ha

19.03.2022 roguHa ro pasrnega  WMssewTajoT Ha
Mporpamata 3a pabota Ha OY PaboTHU4YKM
yHuBep3utet ,Kpcte Mwucmpkos® KuueBo 3a 2021

roavHa, 1 No oJpXxaHara pacrpasa, JOHece:

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kérgoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Konkluzionit pér miratimin e
Raportit té Programit pér puné té IK Universiteti i
puntoréve “Krste Misirkov” Kércové pér vitin 2021

1. Shpallet Konkluzioni pér miratimin e Raportit té
Programit pér puné té IK Universiteti i puntoréve “Krste
Misirkov” Kérgové pér vitin 2021, nr.08-614/20 qé
Késhilli i Komunés sé Kérgovés e solli né mbledhjen e
7-té, t& mbajtur mé dt. 14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kérgcovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/18
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kércovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t¢ e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqyrtoi Raportin vjetor financiar pér punén té IK
Universiteti i Puntorve “Krste Misirkov” Kércové pér
vitin 2021, dhe pas diskutimit t& mbajtur, solli:



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

3AKINYYOK
3a ycBojyBare Ha U3BelwuTajoT Ha lNporpamaTa 3a
pabota Ha OY PaboTHu4ku yHuBep3uTeT ,,KpcTte
MucupkoB“ KuueBo 3a 2021 roguHa

1. Co oBoj 3akny4yok ce ycBojyBa M3BewTajoT Ha
Mporpamata 3a pabora Ha OY PaboTHU4KK
yHuBep3uTteT ,Kpcte Mucupkos® Kudeso 3a 2021 rog.

2. YcBoeHnot WsBewrtaj on Touka 1 Ha OBOj
3akny4yok e cocTaBeH Aen Ha 3akny4yokoT, He ce obja-
ByBa BO “Cnyx6eH rnacHvk Ha OnwTuHa Knueso®, a ce
yyBa BO apxuBaTa Ha CoseToT Ha OnwTuHa Knyeso.

3. B3akny4yokoT Brerysa BO cuna CO JAEHOT Ha
[OoHecyBaweTO, a ke ce objaBn Bo “CnyxGeH rmacHuk
Ha OnwTuHa Knyeso*“.

4. Tlpumepok of 3aknydokoT ga ce goctasu go OY
PaboTHunukn yHuBepauteT ,Kpcte Mucupkos“ Kuueeo u
apxuBaTa Ha CoBeToT Ha OnwTuHa Knyeso. .

Bpoj 08-614/20
14.03.2022 roga.
Knueso

CoseToT Ha OnwTuHa Knyeso
MpeTtcepnaren,
CkeHgep Llabupm c.p.

KONKLUZION
pér miratimin e Raportit pér Programin pér puné té
IK Universiteti i Puntorve “Krste Misirkov” Kércové
pér vitin 2021

1. Me kété Konkluzion miratohet Raportit pér
Programin pér puné té IK Universiteti i Puntorve “Krste
Misirkov” Kérgoveé pér vitin 2021.

2. Raporti i miratuar nga pika 1 e kétij Konkluzioni
éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk shpallet né
“Fletoren zyrtare t& Komunés sé& Kércovés”, ndérsa
ruhet né arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare t& Komunés sé
Kércovés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, t& dorézohet te Sektori
pér financa dhe buxhet i Komunés sé Kércovés dhe
arkivi i Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgoveés.

Nr. 08-614/20
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaBa (“Cnyx6eH BecHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 opg Crarytor Ha OnwtuHa Kunyeso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kuuero® 6p.09/13),
MpagoHayanHukoT Ha OnwTnHa Knueso goHece:

3AKINYYOK
3a npornacyBame Ha [porpamara 3a nogaplika Ha
NoKaneH eKOHOMCKM pa3Boj Ha OnwTtuHa Knueso
3a 2022 roauHa

1. Ce npornacyea [lporpamata 3a noafplika Ha
nokarneH ekoHOMCKM pa3Boj Ha OnwTtmHa Kuueeo 3a
2022 roguHa, 6p.08-614/21, wto CoBeToT Ha OnwTnHA
KnueBo ja poHece Ha 7-Ta cegHuua, ogpXaHa Ha
14.03.2022 roanHa.

2. 3akny4yokoT ga ce o06jaBu Bo “Cnyx0eH rnacHuk
Ha OnwTuHa KuyeBo“ Ha MakegoHCKM M anbaHcku
jasuk.

3. Bakny4yokoT Brierysa BO cuna CO JAEHOT Ha
OoHecyBakeTO 1 ke ce objasn Bo ,CnykbeH rnacHuk
Ha OnwTurHa Knyeso”.

Bpoj 09-738/19
18.03.2022 rop.
Knyeo

OnwTtrHa Knyeso
pagoHavanHuk,
datmump [dexapm c.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé€” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércovés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Programit pér mbéshtetje té
zhvillimit ekonomik lokal né Komunén e Kércovés
pér vitin 2022

1. Shpallet Programit pér mbéshtetje té zhvillimit
ekonomik lokal né Komunén e Kérgovés pér vitin 2022,
nr.08-614/21, té cilin Késhilli i Komunés sé Kércovés e
solli né mbledhjen e 7-té, mbajtur mé dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé& Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shgipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/19
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.
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1. BOBEJ

JIOKaTHMOT €KOHOMCKH pa3Boj NPETCTaByBa OpraHU3MpaHa JEJHOCT HA 3aeHMIIATa
IpU LITO CE Mpe3eMaaT MEPKU M aKTHBHOCTH, (POPMH M OOJHMIM 33 OJAPKIMB €KOHOMCKHU
pa3Boj. JIOKaTHHOT EKOHOMCKHM pa3BOj Ce OJHECYBa Ha JIy['€TO O JIOKaJHaTa 3aeAHULA KOU
MeryceOHO copaboTyBaaT co Lel Ja ce MOCTHTHE OAPXKINB €KOHOMCKHM MOpacT, KOj HOCH
€KOHOMCKa KOPHCT M 1T0100pyBamke Ha KBAIUTETOT HA KHUBOT 3a CUTE.

Co cTparemkoTo IUIAHUpAkEe Ha MporpamaTa 3a JIOKAIEH eKOHOMCKH DPa3BOj Ha
onmruHa KndeBo, JIoKalHaTa 3aeHUIA BPUIM KOHKPETEH YEKOp KOH ONpEeIMETyBame Ha
eexTuTe O ACUEHTpAIN3aLMjaTa KaKO MOJUTHYKH MPOIEC U JaKHEHETO HA JIEMOKPATCKUTE
OJTHOCH, a IOCEOHO JIEMOKPATCKOTO BKIIy4yBame Ha rpalaHuTe BO MPOLIECOT Ha OJITYUyBambe.

JIoKaTHHOT EKOHOMCKM Da3BOj € HAaUIeKHOCT Ha JIOKaJHATa CaMOyIpaBa U BO
HajroJIeM Jiel 3aBHCH OJi J0OpOTO IUIAHUpPamkE BO JIOKAJHATa caMoylpaBa. MepkuTe Ha
HAIIMOHAJTHO HUBO HE CEKOTalll c€ BO MOYKHOCT MPEIU3HO /1a TH UISHTH(PHUKYBaaT MOTpeOHuTe
Ha ommTHHUTE BO Peny6nukaCeBepHaMakenoHuja na 3aroa ce u3rorBysaatr [Iporpamu 3a
JIOKaJIeH EKOHMCKM pa3BOj Ha HHBO HAa CEKOja ONIITHHA Oa3WpaHW Bp3 OCHOBAa Ha
Crpareruute 3a JIOKaJeH €KOHOMCKHM pPa3BOj Ha OMNIUTHMHUTE M IMpPOrpamMHMTe 3a pa3BoOj Ha
OIIITHHUTE.

[TponiecoT Ha muaHUpame Ha IIporpamara 3a pasjiuka oJ CTPATeLIKUOT JOKYMEHT He
e OaswpaH Bp3 HENOCPEIHOTO YYECTBO OJf CTpaHAa HA jJaBHUTE WHCTUTYIMH, OW3HUC
3agHMLIaTa M TparaHCKOTO ONIUTECTBO (TparaHCKHMOT CEKTOp, MECHHUTE 3aeIHHIIHM,
acoIMjalliy U CJ1.), O] IPUYMHH IITO onTHHA KrueBo BO 0BOj MeprO COTIACHO 3aKOHOT 3a
TEpUTOpHjaJiIHA OpraHu3aluja MpeTprne H3MEeHH U NoTpeOeH € M3BeceH Mepuoja 3a
KOHCOJIMINpamke,peinpUHUpake HAa TPHOPUTETUTE COTJIACHO HOBOHACTaHATaTa COCTOjOa.
Cenak, BO IUIAHUPAWKETO, TEHEPATHO CE€ COIVIelaHu MOTpeOUTe M Ha OMIUTHHUTE KOM Ce
MIPUTIONja KOH onmTrHa KN4eBo u Mpexy 3aeJHIYKNA HATIOPH M KOHTAKTH KOM OBO3MOJKyBaaT
JOCTUTHYBal€ Ha 3aeJHMYKaTa BU3Mja 33 CO3/aBalkbe€ Ha YCIOBM 3a OJIPEJICH O KIIMB
JIOKaJIeH eKOHOMCKH Pa3BOj M Mporpec Ha onmtuHa KndeBo ce mpucrany KOH u3padoTka Ha
porpamara.

[Iporpamara 3a mojpIIKa Ha JIOKAICHHOT EKOHOMCKH pa3BOj C€ MOJIrOTBYBAa H
YCBOjyBa Bp3 OCHOBa Ha HajJie)kKHOCTUTe Ha JlokamHaTa camoymnpaBa KOM IPOU3JIEeryBaaT
on3axoHoT 3a Jlokanmna CamoympaBa, CtaTyToT Ha ommrTuHa KuueBo , Ipyru MO3UTUBHU
3aKOHCKM ofpendu Ha PenyOnukaCeBepHaMakenoHuja M mpenopakute Ha EBporckara
VYHuja 3a 3a0p3yBame Ha MPOIECOT 3a JACIEHTpalu3alija U Kpeupame Ha OylIeTUTEe Ha
eIMHUIINTE Ha JIOKaJHaTa caMmoyIpaBa COTJACHO TPAHCHAPEHTHO M IUIAHCKH YCBOGHUTE
pPa3BOjHU JJOKYMEHTH.

ITonroroBkara Ha mporpamara ce 6asupa Bp3 MPETXOJHO U3Pa0OTEHUTE MPOLIEHKU U
aHaM3W Ha 3aeqHUIIATA, CTPATETMHUTE M IUIAHOBUTE 32 Pa3BOjOT Ha OMNTINTHHATA BO CHTE
TEMAaTCKHA OOJIACTH BO KOHW JIOKAJIHATa caMoIlypaBa MMa 3aKOHCKHM HaJJIeKHOCTH WJIH € BO
¢da3za Ha HHUBHO MpeB3eMame OJl LEHTPAITHO Ha JIOKAIHO HHUBO. Bo pamkuTe Ha THE
aKTUBHOCTH TOJATOTBEH € NMpoduiaoT Ha ommTHHa KuueBo , koj Tpeba KOHCTaHTHO Ja ce
axypupa . BoenHo, moaroroBkata Ha mporpamara € COrjiacHO M OJpeleHH Hacoku Ha EY 3a
kopuctewme Ha UITA ¢oHI0BUTE, IITO BO OCHOBA ja MMAaaT HEONXOJHOCTAa O] MPUMEHAa Ha
OBaa METOJI0JIOTH]ja 3a MOATOTOBKA Ha MPOrpaMu 3a paboTa U OYUETCKO MIaHUPAE.

CornacHo mNpPeTXOJHO HABEJCHUTE HACOKM M JIOJDKHOCTH, BO paMKHUTE Ha
Crparermjata 3a Jlokanen Exonomcku Pa3Boj Ha OmmrtuHa KudeBo, BKIydeHH ce
nporpammure 3a pabora um Oyupercko muianupame Ha cute Cekropu u OpneneHuja BO

Mpepanor nporpama 3a JlokaneH EkoHomcku Pa3Boj Ha OnwtuHa Kuueso 3a 2022 roguHa
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Jlokannata CamoynpaBa Ha OnmtuHa KuueBoco nmoceben akueHnt Ha [Iporpamute I'l, I'2 u
Pernonanen pasBoj, mpu IITO ce Mpeiara cieJHaBa Iporpama 3a  lloapmka Ha
JIOKAJTHHOT €KOHOMCKH pa3Boj 3a 2022 roguHa.

2. I3BOPU HA ®PUHAHCHUPAILE HA ITPOI'PAMATA

[Tporpamara ke ce ¢puHaHCHpa CO (PMHAHCUCKU CPEACTBA

1 Byuneror Ha Onmruna Kuueo 3a 2022roa. Bo nu3Hoc 5.460.000

2 Merfynapoauu ¢gonaoBu 4.000.000

1. Haupr-Ilporpama 3a Iloapmka nHa Jlokanuuor Exonomcku Pa3Boj Ha
Onmruna Kuueno 3a 2022 roauna

Onmrura KnyeBo npeky OjeneHHETo 3a JIOKalIeH €KOHOMCKH pa3Boj, COTJIACHO
CBOUTE HA/JISKHOCTH U 33JI0JDKEHH)a, a BO HACOKA Ha MOJI00pyBamke Ha eKOHOMCKaTa KJInMa
U YCIIOBUTE 3a JIOKAJIEH Pa3Boj, CIIOPE]] IPETXOIHO YCBOCHUTE JIe()MHUPAHU CTPATEIKH LI€TU
u mpuoputeTH, ja Gaszupa [Iporpamara 3a mojpiika Ha JIOKQTHHOT €KOHOMCKHM pa3Boj 3a
oyuerckara 2022roauna.

1.1 OnepannoHanu3anmja Ha TMOCTOjHATA cTpareruja 3a JOKaJeH
€KOHOMCKH Pa3B0j BO NpaBell HA MOJIPIIKA HA JIOKATHUHOT €KOHOMCKH
pa3Boj (MojApIIKA Ha HBO, 3ApPY’KEHHMja Ha TIparaHUM CJIMYHO
KoopMHAHCHPake HAa MPOEKTH M AKTHBHOCTH 0] 32 THUYKH HHTepec)

Omnepannonanu3anujata Ha CTpaTerujata 3a JIOKaJleH €KOHOMCKH pa3Boj (Kojake ce
peBHIMpa BO TEKOT Ha NpBUTE ABa KBapraia Bo 2022 romuna)ru omndaka TOJUITHUTE
aKIMOHU IUIAHOBM W TPOTpaMM 3a peaju3alja Ha aKTUBHOCTH 32 IOCTHUTHYBame€ Ha
3aJjaICHUTE IPUOPUTETH U CTPATEIKH LIEJIN IPeKy 00jaByBame Ha:

1. JABEH ITOBUK
3A ®UHAHCUPAKBE HA TTPOEKTU Ol OBJIACTA HA OAPXJIMBUOT JIOKAJIEH
EKOHOMCKU PA3BOJ 3A 2022r.

[IpoekTH -(mojapIiika Ha HEBIAJAWHUTE OpPraHU3allMU U 3ApYXKEHHja Ha rpalaHd U CIMYHO,
KOO(UHAHCHpaAKE Ha MPOEKTH U aKTUBHOCTH OJ] 3a€IHUYKU UHTEpEC.)

- 3a IPOEKTH KOW BIIMjaaT KOH JaKHEHE Ha KaNalMTEeTOT Ha TrparaHCKUOT CEKTOp U
mooOpyBame Ha KBAIUTETOT Ha )KMBECHE HA Hajpa3IMYHU IEHU TPYIH BO COTJIACHOCT CO
CTpaTeIIKUTE MPaBILH U ONpeaesOn Ha ONIITUHATA BP3 OJHANPE] YTBPACHU KPUTEPUYMH .

Mpepanor nporpama 3a JlokaneH EkoHomcku Pa3Boj Ha OnwtuHa Kuueso 3a 2022 roguHa
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- 3a NIPOEKTH KOM BIIMjAaT KOj jaKHEHE Ha KalallUTETOT Ha 3[PYXKEHHja U HBO KOH

paboTaT Ha TONETO HAa TMOAOOpPYBamke HA YCIOBUTE 3a JKUBECHE HAa COIMjAITHO
MapruHaTU3UPAHH JIUIIA, JIUIA CO MOCEOHU MOTPEOU U CIUYHO.

Ipeasuaen ovuer 1.200.000,00neH.

JABEH TIOBHUK
3A ®PUHAHCUPAKE HA ITPOEKTHU O/l OBJIACTA HA OAPXJIMBUOT JIOKAJIEH
EKOHOMCKU PA3BOJ 3A 2022r.

3a IMPOCKTHU KOU BHI/IjaaT KOH

1.2 CoznaBame Ha KOHKYPEHTHA €KOHOMHja BO TPUBATHHOT OU3HHUC,
noaapmka Ha pa3sojotr Ha MCII u npeTnpueMHUINITBOTO

Manute U cpelHUTE TMPETIPHUjaTHja MPETCTaByBaaT JBIKEYKA CHJIA HA €KOHOMCKHOT Pa3Boj
U TMOpajud Toa MOpa KOHTUHYHUPAHO Ja ce paboTu HAa M3HAOrame CTUMYJIATUBHHU MEPKHU 3a
orBapame Ha HOBH MCII, HO mcTo Taka Tpeba Ja MM ce ajae MOAJPIIKA Ha IMOCTOCUYKHUTE
npernpujatija Bo OnmruHa KuueBo BO HUBHUTE HAMOPH Ja HAjAaT HOBU Ma3apu W Ja ja
noo0par cBojaTa KOHKYPEHTHOCT, CO INTO Ke ce J1ajie MPUAOHEC BO Pa3BOjOT Ha JIOKAJHATA
€KOHOMH]a, OTBApPamEeTO Ha HOBH PA0OTHM MECTa U HaMalyBameTO Ha HEBPAOOTEHOCTa BO
Ommruna Kuueso.llpenBuaeHuTe akTUBHOCTHM 3a TOJIPIIKA CE€ BO COMJIACHOCT CO
HaI[MOHAJTHATa Pa3BOjHA TOJMUTHKA 3a MPETIPUEMHHILNTBO W HAIIMOHAJIHATA CTpaTeruja 3a
pa3Boj Ha MCII Bo cMucia Ha co3aBame Ha IJI00aHa paMKa 3a pa3Boj Ha TOBOJIHA JIEJIOBHA
knuMa, crparerujata 3a Jlokanen Exonomcku Pa3Boj Ha Ommrtuna Kudeo. OmmtuHa
KuueBo e Bo nupektHa copabotka co MCII, cronmaHCKUTE KOMOpH, areHuujara 3a
BpabOTyBame U JAPYTUTE PENECBAHTHU WHCTHTYIIMH TPEIBUIYBA JTOTOJHUTEIHH aKTUBHOCTH
3a BMPEXYBame M MPOMOIIHja Ha JOMAITHUOT U CTPAHCKUOT Ta3ap.

[Mopapumika Ha paszBojor Ha MCII u HmpeTnpUEeMHUILTBOTO € IJIAaHUPAHO Jla Ce peaju3upa
IIPEKY CJIEIHUBE aKTUBHOCTH:

- Tlonpmika Ha MpeTPUEMHUINTBO, OM3HUC TUIAHOBH, 3aTI0YHYBame HAa HOBU Start up
OM3HNCH Y UMIUIEMEHTAIIMja Ha POEKTH KOU MPUIOHECYBaaT KOH HaMayBamke Ha
HEBPaOOTEHOCTa BO OMIITHHATA.

- CyOBeHIMOHUpamkE 32 BpabOTyBame HA MIIAIU JIUIIA

- OOyku 3a NOJUTHYBam€ HAa BEIITUHU U 3HaeHa (MPEeKBATUPHUKAIIMU U
JTOKBaM(PUKAIIMN) COTIACHO MOTPEOHUTE HA Ma3apoT HA TPYIOT.

- IloTTHKHYBam€ Ha MAPTHEPCTBA U CTUMYJATUBHU MEPKH KaKO MOJEI 33 MOJPIIKA
Ha pa3BojoT Ha MCII u npeTnpueMHHUIITBOTO

- Honnpmxa na MCII 3a yuecTBO Ha caeMH U IPOMOITHja

- Tlognpmxa na MCII 3a ycoBpuryBame U cepTuuImnpame

IIpexsuaen ovoer 4.200.000.00nen
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1.3 Co3naBame Ha paMKa 3a NPaBUJIHO MCKOPHCTYBale HAa NPHPOJAHUTE
pecypcu

HckopuCTYBambeTO Ha MPUPOJHUTE PECYpPCH BO (DyHKIIMja HA JIOKATHHOT EKOHOMCKH Pa3Boj,
cormacHo Ctparerujara 3a JIOKAICH €KOHOMCKH pa3Boj Ha OmmruHa KuueBo, Tpeba nma ce
TEMeJIM Ha paldOHAlHATa yYIOTpeba Ha pACIOJIOKIUBUTE PECYpCH TIPEKYy CJICTHHBE
AKTUBHOCTHU.

e [lorTukHyBame Ha OpeHAMpame Ha MPOU3BOAM M YCIYTH BO JIOKAJIHATa
eKOHOMHja COIJIacHO Ipenopakute Ha EY u 3akoHckara perynarusa.

AKTHBHOCTA MIPEBUIYBA OTIIOYHYBAKE HAa MPOIECOT 32 WACHTU(HUKAIM]A HA JIOKATHUTE
MPOU3BOJIM U YCIYI'M M WH(OPMAaTUBHO-KOHCYNTaTUBHU cpeadbu co MCII u nokanHuTe
IIPOU3BOIUTEIIH.

e BoBenyBame Ha TMporpaMd M TPOSKTH 3a MOJAPIIKA HA OPraHCKOTO
MIPOU3BOJICTBO, COOMpame Ha IIYMCKHUTE IJIOJOBHM, HOBH aBTOXTOHM HAacaau Ha
OBOIIIj€ U JIP. 36MjOJICJICKA TPOU3BOJIH.

e [lognpmka Ha TPOEKTH M TPOTPaMU TOBP3aHH CO TPAAULUOHATHUTE |
aBTEHTUYHU 3aHaeTu (HabaBKka Ha ompeMa W ajiar, ypeAyBambe Ha MPOCTOp M
CTPYYHO YCOBPIIYBAHE).

e [lognmpmka Ha MPOEKTH KOW TMPHUIOHECYBaaT KOH 3allTela Ha EHepruja,
HCKOPUCTYBamke Ha OOHOBIVMBM BHUJOBM Ha C€HEPrHja, 3alTHTAa HA >KUBOTHATA
CpeAMHa ¥ HHMBHA adupmanuja.

e EnykatmBHO WH(POPMATUBHU PAOOTHIIHUIM M CEMHHAPH 332 MOXKHOCTHTE 3a
HCKOpHUCTYBame Ha cpeactaara o UITAP/] nporpamara kako u 3a cpeicTBata of
AreHInyjara 3a pypajieH pa3Boj.

e VpeayBame M 00eNekKyBame Ha M3JIETHUYKA MECTa, BHJIUKOBIM, BOJOTELH,
M3BOPH, NEIIAUYKH MaTeKH, BO (PyHKIMja Ha pa3Boj Ha TYPU3MOT, ( MOTTUKHYBaHbe
Ha pa3BojoT Ha Typu3mMoT-G2).

e [Ipomoruja Ha MOXKHOCTHTE 3a MHBECTUpamwe Bo OnmtrHa Knueso

Hpensuaen ovoer 1.500.000,00nenapu

1.4 CpeacrTBa 3a cCONCTBEHO Y4eCTBO BO HMILJIEMETALMja HA MPOEKTH

Criopenr  yTBpICHWTE IMpaBWIa 3a alUIMKalHja 3a OJPEJCHU MPOSKTH, BO 3aBHUCHOCT O]
JIOHATOPOT KaKO HEOMXOJHOCT C€ HaMeTHyBa morpebara ox obOe30edyBame Ha CpeICTBa 3a
COIICTBEHO YYECTBO KOHM MOpa Jia C€ 3aIa3aT Kako IpPB YCJIOB 3a aIUTUIUPAE 3a OJpe/eH
mpoekT. Cexoj JoHATOp ompeaenyBa MOCEOHN YCIOBH KOM JIOKaTHAaTa caMoyIpaBa Tpeba aa
ru 00e30e/11 KaKo COCTaBEH JIeJ O] alUTMKaIMjaTa 3a COOJBETHUOT MPOEKT.

Co oBaa cTaBKa ce mpeJBUAYyBaaT CpPEACTBA 32 CONCTBEHO YUECTBO BO CIEIHUTE 00IACTH:

- IMaprunmnamuja Ha OnmruHa KudeBo, 3a ammumupame W peaiu3anuja Ha
Mel'YHAPO/IHHU MPOEKTH.
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- ITaptunumnanuja Bo punancupame Ha Llentapor 3a Pa3Boj Ha J3IIP u concTeHo
yuecTtBO Ha OnmrrHa KuueBo 3a ammumupame W peain3anrja Ha PerHoHaJTHH
NpoeKTH BO paMkute Ha Jyrozamaguuot [lnancku Pernon cornacHo 3akoHOT 3a
paMHOMEpEeH peruoHalieH pa3Boj W [omuimHara mporpama 3a (pUHAHCHpame Ha
peruoHaHu MpoeKTy Ha bupoTo 3a pernonaneH passoj.

- 3eIHMYKO Y4YeCcTBO BO aIIMIMpame W pealu3alldja Ha IPOEKTH CO JPYTH
ommutuHu o PemybnmkaCeBepHa MakenoHHja W PETHOHOT, BO pPAaMKH Ha
[IporpaMuTe Ha pazIUYHMU JOHATOPH, HEBJIAIMHU OpraHU3alUU U 3ApYyKEHHUja
,MEI'yHApOJIHU acorujaruu, (QOHIOBH, aMmbacaad M JOpYTH, 3a MelyONmIITHHCKA
copadoTKa 1 MUKPOPErHOHAIHHU MPOEKTH.

- ATUTHIMpame CO MPOEKTH KOU Ke MPHUI0HECYBaaT KOH pa3BOj HA YPaMHOTEKeHA
€KOHOMCKA , KOMYHAJIHA M COLMjaJiHa MH}PaCTPYKTypa , IPEKy MOAPIIKA HA
MpOrpamMH U MPOEKTH KOW 3aJMpaaTr COrJIaCHO 3aKOHOT 3a JIOKaJHa caMmoyIipaBa U
CrarerujaTa 3a JIOKaJICH EKOHOMCKH Pa3B0j BO HAJISKHOCTHUTE 32 OPraHU3HPAHE U
yIIPaByBamke CO KOMyHaTHaTa HHPPACTPYKTYpa KAKO U MEKUTE HAIJICIKHOCTH KaKO
00pa30BaHMETO , COIMjaTHATA ¥ 3PABCTBEHA 3aIITHTA UTH.

IIpeaBuaeH oyuer 1.500.000,00 nen

1.5 ipyru onepaTuBHU TEKOBHU PACXOAH U IOTOBOPHHU YCJIYTH

3a peanuzanuja Ha Manudecranuute Ha [Iporpamara 3a mojapIika Ha JOKAITHUOT €EKOHOMCKHU
pa3Boj 3a 2022 ro. mOTpeOHM ce OAPEACHH CPEICTBA KOW CE HAOIXOHH 3a peann3alja Ha
uctute. OBE Tpe/ ce ce MUCIU Ha JIOTOBOPH 32 OJIPEICHU YCIYTH CO MPAaBHU WK (PU3UUIKU
JUIAa WM XOHOpapu 0e3 KoM He OW MOXKelle J1a ce peaau3upaar OJAPEJACHH NPEIBUICHH
conpxxuHu Bo 2022roz.

VYcnemHocTa Ha peanu3alija Ha 3alpTaHUTE MPOSKTHH AKTUBHOCTH Ha BPAaOOTEHUTE BO
OIIITHHCKATa aIHMUHHCTpPAIIMja KON padoTaT Ha IOJIETO HA JIOKAJIEH EKOHOMCKH Pa3BOj KOU
ce HajOUPEKTHO MOBP3aHU CO CTEMEHOT HAa HUBHATa OOYYEHOCT U CTpY4YHOCT. bunejku ce
paboTu 3a ciloXXKeHa M KOMIUIEKCHa IpolOsiemMaTuka coriacHo EBporckute craHaapau,
HEOIXOJAHO € KOHTUHYMPAHO MOJUTHYBaWkE Ha KalalUTeTUTe Ha YOBEUKUTE PECYypCH Ha
BpaOOTEHHUTE KOM pabOTaT Ha MOJIETO Ha JJOKAJIEH €KOHOMCKH Pa3Boj.

Jloka3 3a Ba)kHOCTa Ha OBaa MpoliieMaTHKa € M Toa IITO BO EBpOICKUTE MpeTnpucTanHu
¢onnosu (MIIA), mena enHa KOMIIOHEHTa € IIOCBETEHa TOKMY Ha OBOj MpoIlec Ha
KOHTHHYHMPAHO CTEKHYBamb€ Ha HOBU 3HACHa U MPUOIMKYBakhe KOH €BPOIICKUTE CTaHIapIH.

OBaa nporpama 3a NOJWTHYBaKkE HA KANlallUTETOT HA YOBEUKUTE PECYPCH, IUIAHUPAHO € J1a CEe
OCTBapH MpEKY:

- YuecTBO Ha CTpy4HU OOYKHU, TPEHUH3U, CEMUHAPH, paOOTUIHHUIIN, KOH(DEPEHIINH,
- IlpeBox Ha cTpy4Ha uTEpaTypa , yCIYTH 3a KONUPAkE , I€YaTECHE U N3JaBambe ,
- KoncynranTcku ycnyru 3a crieriuuuHu MPOEKTHH aKTUBHOCTH,

- UYnanapuHa BO CTPAHCKU M JOMAIIHA OpraHU3aIHH,
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- TloxarorByBame u qU3ajHUpPALE HA TIPOCKTH ,
- Penedunupame Ha JIoOKyMEHTOT 3a JIOKaJIeH EKOHOMCKH Pa3Boj U MMyOJIMKaIHja

IIpeasuaen oyyer  650.000,00 nen

Pexkanurymnap

IIPOI'PAMA 3A NOAPIIKA HA JTOKAJTHUOT EKOHOMCKHU PA3BOJ HA OIIIITUHA KHYEBO 3A

2022 TOAUHA
bp AKTHBHOCT Omnuc Hznoc
2.1. | Onepaunonanuzanyja Ha
CTpaTeruja 3a OJIPIKIIUB ‘ .
pasBoj -3a MPOEKTH KO BJIMjaaT KOH jaKHEHE Ha KaNaluTeTOT
-DOHHAHCHPAHHE HA Ha rpalfaHCKUOT CEKTOP U MOA0OpYyBamke HAa KBAIUTETOT 900.000,00
JIOKAJIHA MUKpOIPOEKTH | HA KUBECHE HA PAasIMYHU LICIHU IPYIH BO COIIACHOCT
38 JIOKAIHHOT eKOHOMCKH | CO CTPATEIIKUTE MpaBlM M ONpeAeiOn Ha OMITHHATA
pa3Boj, corjiacHo (Bp3 OZHATIPET yTBPACHH KPUTCPUYMH) .
CTpaTerujara 3a pasBoj,
MOJ/IPIIIKA HA HBO U
CIIMYHO
3a MPOEKTH KOM BIMjaaT KOj jaKHEHE Ha KaNaluTeTOT
Ha 3JIpy)KEHHja U HBO KOHM pPaboTar Ha TOJNETO Ha
mo100pyBamke Ha YCIOBUTE 32 JKMBECHE Ha COIIHjaJTHO 300.000,00
MapruHaJIM3UpaHy JIUIA, JIUIA CO TOCEOHN MOTpedu u
CIIMYHO.
Bkymho 2.1. 1.200.000,00
2.2. CoznaBame Ha -ITompuika Ha IpeTIPHUEMHHUILTBO, ON3HHUC TUIAHOBH, 3.800.000,00
KOHKYpEHTHA 3all0YHYyBamkhe Ha HOBH start up OM3HUCH U
E€KOHOMH]a BO WMIUIEMEHTAIHM]ja Ha TIPOEKTH KOU TIPUIOHECYBaaT KOH
NPUBATHHOT HamallyBam€ Ha HeBpaOOTEHOCTa BO OMIUTHHATA
OM3HMC,TOAIpPIIKA HA
passojor Ha MCII 1 -CyOBeHIIMOHMpamke 32 BpaboTyBame Ha MJIan

NPETHPUEMHHUIITBOTO | jrppra

OOyKH 32 NOJUTHYBaHk-€ HA BEIUTHHHU H 3HACHa 200.000,00
(mpexBanuuKauu ¥ JOKBATH()UKAIINH )COTTIACHO
a3apoT Ha TPYJAOT

[Mogapuika na MCII 3a yyecTBO Ha caeMu 100.000,00

Homnpmika Ha MCII 3a ycoBpIyBame U cepTUuUIHpabe 100.000,00
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Bxkymno 2.2.

4.200.000,00

2.3.

Co3nmaBame Ha paMKa 3a
MIPABITHO
HCKOPUCTYBabE Ha
TPUPOJTHUTE PECYPCH

[TorTHkHYBame Ha OpeHANpPakEe Ha IPOU3BOAN U YCIYTH
BO JIOKaJTHaTa €KOHOMHja COIIacHO Ipenopakute Ha EY
Y 3aKOHCKTA peryJiaTuBa

100.000,00

BoBemyBame Ha IporpaMu U MPOEKTH 3a MOAPIIKA HA
OPraHCKOTO MPOU3BOJICTBO, COOMpame Ha IHIyMCKUTE
IUIOI0BH, HOBU aBTOXTOHH HAcaJly Ha OBOIIjE U JP.
3eMjOoIeIICKH TTPOU3BOAH

100.000,00

[Moxapiika Ha MPOEKTH U IPOrpaMu MOBP3aHU CO
TPaJMIIMOHAIIHUTE U aBTCHTUYHU 3aHacTH (HabaBKa Ha
aJar onpeMyBambe Ha MPOCTOPUH U CTPYUHO
YCOBpIITYBamkE)

400.000,00

IMogmpmka Ha MNPOEKTH KOM MPHUAOHECYBAaaT KOH
3alTe/la Ha CHepruja , MCKOPUCTYBame Ha OOHOBIIUBU
BUJI0OBU Ha eHeerja, 3alllTUTa Ha JXUBOTHATa CpCauHa U
HUBHA aupMaIyja

VpenyBame u oOenexyBambe Ha H3JICTHUYKH MecTa,
BUJMKOBIIM, BOJOTELM, WU3BOPH, IMEIIAYKU IATEKH, BO
(hyHKIIMja Ha Pa3BOj HA TYPU3MOT

500.000,00

400.000,00

Bxkymnno 2.3.

1.500.000,00

2.4.

Cpencrtsa 3a CONICTBEHO
YUYECTBO BO
UMILIeMeTaluja Ha
Mel'yHapOJIHH IPOEKTU

[aprununanuja Ha OnmtrHa Kuueso 3a peannzanyja Ha
Mel'YHApPOAHH MPOEKTH

300.000,00

Maprunumnanmja Bo puHancupame Ha [{PJ3IIP omHoCcHO
concTBeHO yuecTBo Ha Onmrtuna Kuueso u @purt-
doHpanmja 3a alNMIUpPake U pealin3anyja Ha
peruoHaIHM MPOEKTH BO paMKUTE Ha Jyro3amagHuoT
[Inancku Pernon cormnacHo 3akOHOT 32 pPAMHOMEPEH
peruoHaleH pasBoj u ['omuniHaTa mporpama 3a
(pMHAHCHpamke Ha PETHOHAIHU TPOeKTH Ha buporo 3a
pErroHaJIeH PasBoj.

700.000,00

3eTHMYKO YYECTBO BO aIIMLUPAKE U peasin3alija Ha
MPOEKTH CO APYTH ommuTHHH 011 Pemybnrnka Makenonuja
BO paMkH Ha [Iporpamure Ha pa3IyHH JOHATOPH,
Mel'yHapOAHU acOIlMjalliy, HEBJIaINHU OPTaHU3alNU 1
3IpyKeHuja,hoHI0BY, aMbacaar U JpYyTH, 3a
MelyONMIITHHCKA cOPadoTKa U MUKPOPErHOHAJIHI
MPOEKT.

600.000,00

Amumnupame CO MPOEKTH KOM Ke MPUIOHECYBaaT KOH
pPa3Boj Ha ypaMHOTEXEHa E€KOHOMCKA , KOMYHaJHA H
couyjamHa WHOPPACTPYKTypa , TpeKy MOJpIIKa Ha
MPOTpaMy U MPOEKTH KOH 3aIUpaaT COTJIACHO 3aKOHOT 32
JmokanmHa camoynpaBa u Crarerwjata 3a JOKaJieH
€KOHOMCKH Pa3BOj BO HAJUJIEKHOCTUTE 32 OpPTaHU3UPAHE
Y yIpaByBamke CO KOMyHalIHAaTa HHPPATCPYKTypa KaKko U
MEKHUTE  HAQUIGKHOCTH  Kako  o0pa3oBaHUETO

300.000,00
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COIMjaJTHAaTa U 3JPaBCTBECHA 3aIITUTA UTH.
Bkymho 2.4. 1.900.000,00
Hpyru OnepaTuBHN VYdecTBO Ha CTpy4HH O0YKH, TPEHHH3U, CEMUHAPH, 100.000,00
pacxoau v IOTOBOPHU | paOOTWITHHIM, KOH(EepeHIrH,
yenyra [IpeBos Ha cTpy4HA IUTEPATYpa, YCIYTH 32 KOIUPAKE , 100.000,00
neyaTemhe U N3/1aBambe
Koncynranrcku ycnmyru 3a ciennWIHA MTPOEKTHU 200.000,00
aKTHUBHOCTH,
[MoaroTByBame 1 nu3ajHUpambE HA POCKTH 60.000,00
Penedunnpame Ha JOKYMEHTOT 32 JIOKAIEH EKOHOMCKH 200.000,00
pa3Boj ¥ myOIMKaIuja
BkymHo 2.5. 660.000,00
BKVYTIEH BYIIET 3A 2020 9.460.000,00
N3pabotun,

Oppenenve 3a JIEP

CoBeT Ha OnwTtnHa Knveso
MNpeTcenaten
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PROGRAMI PER PERKRAHJEN E ZHVILLIMI EKONOMIK LOKAL
NE KOMUNEN E KERCOVES PER VITIN 2022

Aktivitete té parapara pér realizim né vitin aktual 2022
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1. HYRJE

Zhvillimi ekonomik lokal paraget veprimtari organizuese té bashkésisé, ku ndérmerren masa
dhe aktivitete, forma dhe korniza pér zhvillim ekonomik té géndrueshém. Zhvillimi
ekonomik lokal, ka té béjé me njerézit nga bashkésia lokale té cilét bashképunojné midis veti
me géllim té arritjes sé rritjes sé géndrueshme ekonomike, gé sjellé interes ekonomik dhe
pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér té gjithé né bashkeési.

Me planifikimin strategjik té Programit pér zhvillim ekonomik lokal né Komunén e
Kércovés, komuniteti lokal kryen hapa konkret drejt zyrtarizimit té efekteve té
decentralizimit, si proces politik dhe pérforcimin e marrédhénieve demokratike, ndérsa né
vecanti pérfshirjen demokratike té gytetaréve né procesin e vendosjes.

Zhvillimi ekonomik lokal éshté kompetencé e vetégeverisjes lokale dhe né masé té
madhe varet nga planifikimi i miré né vetégeverisjen lokale. Masat né nivel nacional jo ¢do
heré jané né mundési qé¢ né ményré precize t’i identifikojné nevojat e komunave né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, prandaj pérgatiten Programe pér zhvillimin ekonomik
lokal, né nivel té ¢do komune, té bazuara né bazé té Strategjive pér zhvillim ekonomik lokal
té komunave dhe programet pér zhvillim té komunave.

Procesi i planifikimitté programit, pér dallim nga dokumenti strategjik, nuk éshté i
bazuar sipas pjesémarrjes sé drejtpérdrejté nga ana e institucioneve publike, bashkésisé sé
biznesit dhe shogérisé qytetare (sektori gytetar, bashkésité vendore, asociacionet etj.), nga
shkaku se Komuna e Kércové né kété periudhé, né pajtim me Ligjin pér organizim territorial,
pésoi ndryshime dhe éshté e nevojshme periudhé e caktuar pér konsolidim, ridefinim té
prioriteteve, né pajtim me gjendjen e re té krijuar. Edhe pse, né planifikim, né ményré té
pérgjithshme jané té shqyrtuara nevojat e komunave té cilat u bashkuan drejt Komunés sé
Kércovés, dhe pérmes pérpjekjeve té pérbashkéta dhe kontakteve gé mundésojné arritjen e
vizionit té pérbashkét pér krijimin e kushteve pér zhvillim té caktuar ekonomik lokal dhe
progres t& Komunés sé Keércovés, u gas drejt pérgatitjes sé programit.

Programi pér mbéshtetjen e zhvillimit ekonomik lokalpérgatitet dhe miratohet né
bazé t€ kompetencave té vetégeverisjes lokale, qé dalin nga Ligji pér vetéqgeverisje lokale,
Statuti i Komunés sé Kércovés, dispozita tjera pozitive ligjore té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut dhe rekomandimeve té Unionit Evropian pér pérshpejtimin e procesit té
decentralizimit dhe krijimin e buxheteve té njésive té vetéqgeverisjes lokale, konformé
dokumenteve zhvillimore té planifikuara dhe miratuara né ményré transparente.

Pérgatitja e programit bazohet sipas vlerésimeve té pérpunuara mé paré dhe
analizave té bashkésisé strategjia dhe planet e komunés né té gjitha fushat tematike ku
vetégeverisja lokale ka kompetenca ligjore ose éshté né fazén e nivelit t€ marrjes nga niveli
géndror né até lokal. Né kuadér té atyre aktiviteteve, éshté pérgatitur profili i Komunés sé
Kércovés, i cili duhet vazhdimisht té plotésohet. Megjithaté, pérgatitja e programit éshté né
pajtim me udhézimet e BE-sé pér shfrytézimin e IPA fondeve, té cilét né thelb kané nevojén e
zbatimit té késaj metodologjie pér pérgatitien e programeve pér puné dhe planifikim
buxhetor.

Konformé udhézimeve dhe detyrimeve té theksuara, né kuadér té Strategjisé pér
Zhvillim Ekonomik Lokal t¢ Komunés sé Kércovés, pérfshihen edhe programet pér puné dhe
planifikim buxhetor té té gjitha Sektoréve dhe Seksioneve né Vetéqgeverisjen Lokale té
Komunés sé Kércovés, me theks té vecanté té Programeve G1, G2 dhe Zhvillimit rajonal, me
cka propozohet programi vijues pér Pérkrahjen e zhvillimit ekonomik lokal pér vitin
2022.
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2. BURIME E FINANCIMIT TE PROGRAMIT

Programi do té financohet me mjete financiare

1 Buxheti i Komunés sé Kércgovés pér vitin 2022né shumé 5.460.000

2 Fonde ndérkombétare 4.000.000

1. Propozimprogrami pér Pérkrahjen e Zhvillimit ekonomik lokal t¢ Komunés
sé KEérgoveés pér vitin 2022

Komuna e Kérgovés, népérmjet Seksionit pér zhvillim ekonomik lokal, konformé
kompetencave dhe detyrimeve té veta, ndérsa né drejtim té pérmirésimit té klimés ekonomike
dhe kushteve pér zhvillim ekonomik lokal, sipas géllimeve strategjike té miratuara mé paré
dhe prioriteteve, e bazon Programin pér mbéshtetjen e zhvillimit ekonomik lokal pér vitin
buxhetor 2022.

1.1 Operacionalizimi i strategjisé sé pérhershme pér zhvillim ekonomik lokal
né drejtim té mbéshtetjes sé zhvillimit ekonomik lokal (mbéshtetja e
0JQ-ve, shogatat e qytetaréve dhe té ngjajshme, kofinansimi i
projekteve dhe aktiviteteve nga interesi i pérbashkét)

Operacionalizimi i Strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal (e cila do té revidohet gjaté dy
kuartaleve té para né vitin 2022) i pérfshin planet aksionare vjetore dhe programet pér
realizimin e aktiviteteve pér arritjen e prioriteteve té dhéna dhe géllimet strategjike, pérmes
shpalljes sé:

1. THIRRJE PUBLIKE
PER FINANSIMIN E PROJEKTEVE NGA LEMIA E ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM
EKONOMIK LOKAL PER VITIN 2022

Projekte (mbéshtetja e organizatave jogeveritare dhe shogatave té qytetarévedhe ngjajshém,
kofinansimi i projekteve dhe aktiviteteve nga interesi i pérbashkét.)

-Pér projektet gé ndikojné né pérforcimin e kapacitetit t€ sektorit qytetar dhe
pérmirésimin e cilésisé sé jetesés sé grupeve té ndryshme té géllimit, né pajtim me drejtimet
strategjike dhe pércaktimet e komunés, sipas kritereve té pércaktuara mé pare.

- Pér projektet gé ndikojné né pérforcimin e kapacitetit té shogatave dhe OJQ, té cilat
punojné né fushén e pérmirésimit té kushteve pér jetesé té personave té margjinalizuar social,
personat me aftési té posagme dhe té ngjajshme.
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Buxheti i paraparé 1.200.000,00den.

THIRRJE PUBLIKE
PER FINANSIMIN E PROJEKTEVE NGA LEMIA E ZHVILLIMI TE QENDRUESHEM
EKONOMIK LOKAL PER VITIN 2022

Pér projekte gé ndikojné drejt:

1.2 Krijimi i ekonomisé konkurente né sektorin privat, pérkrahjen e
zhvillimit t&¢ NVM dhe afarizmit

Ndérmarrjet e vogla dhe té mesme, paragesin fugi lévizése té zhvillimit ekonomik,

prandaj, patjetér duhet gé né ményré té vazhdueshme té punohet pér gjetjen e masave
stimuluese pér hapjen e NVM té reja, por gjithashtu duhet t'u jepet mbéshtetje edhe
ndérmarrjeve ekzistuese né Komunén e Kércovés, né pérpjekjet e tyre gé té gjejné tregje té
reja dhe ta pérmirésojné konkurencén e tyre, me c¢cka do té kontribuohet né zhvillimin
ekonomik lokal, né hapjen e vendeve té reja té punés dhe zvogélimin e papunésisé né
Komunén e Kérgovés.
Aktivitetet e parapara pér mbéshtetje, jané né pajtim me politikén zhvillimore kombétare dhe
Strategjiné nacionale pér zhvillim té NVM, né kuptimin e krijimit té kornizés sé pérgjithshme
pér zhvillim té& klimés afariste, Strategjiné pér Zhvillim Ekonomik Lokal t¢ Komunés sé
Kércovés. Komuna e Kércovés éshté né bashképunim té drejtpérdrejté me NVM-té, Dhomat
Ekonomike, Agjenciné pér punésim dhe institucionet tjera relevante pér rrjetézim dhe
promovim té tregut vendor dhe té jashtém.

Mbéshtetja e zhvillimit t¢ NVM-ve dhe afarizmit, planifikohet té realizohet pérmes aktivitete
vijuese:

- Pérkrahja e afarizmit, planeve té biznesit, fillimi i start
upbiznesevetérejadherealizimiiprojektevegékontribuojnédrejtzvoglimittépapunésiséné
komuné.

- Subvensionimi pér punésim té té rinjve

- Trajnime pér ngritjen e aftésive dhe dijeve (rikualifikim dhe kualifikim shtesé)né
pajtim me nevojat e tregut té punés.

- Nxitja e partneriteteve dhe masave stimuluese si modul pér pérkrahjen e
zhvillimit t&¢ NVM dhe afarizmit

- Pérkrahja e NVM pér pjesémarrje né saeme dhe promovime

- Pérkrahja e NVM pér kualifikim shtesé dhe certifikim

Buxheti i paraparé 4.200.000,00den.

1.3 Krijimin e kornizés pér shfrytézim té rregullt té resurseve natyrore
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Shfrytézimi i burimeve njerézore né funksion té zhvillimit ekonomik lokal, konformé
Strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal né Komunén e Kérgovés, duhet té bazohet né
pérdorimin racional té burimeve gé jané né disponim népérmjet aktiviteteve vijuese:

Nxitjen e markés sé prodhimeve dhe shérbimeve né ekonominé lokale, konformé
rekomandimeve té BE-sé dhe rregullativés ligjore.

Aktiviteti parasheh fillimin e procesit pér identifikimin e prodhimeve dhe shérbimeve
lokale dhe takimet informative — konsultative me NVM-té dhe prodhuesit lokal.

Vendosjen e programeve dhe projekteve pér pérkrahjen e prodhimtarisé organike,
mbledhjen e fryteve pyjore, té mbjellura té reja autoktone té peméve dhe
prodhimeve tjera bujgésore.

Mbéshtetjen e projekteve dhe programeve lidhur me artizanatet tradicionale dhe
autentike (furnizimin ematerialeve dhe mjeteve, rregullimin e hapésirés dhe
zhvillimin profesional).

Mbéshtetjen e projekteve té cilat kontribuojné pér kursimin e energjiseé,
pérdorimin e energjisé sé rinovueshme, mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe
afirmimin e tyre.

Punétori edukative informative dhe seminare pér mundésité pér
shfrytézimin e mjeteve nga IPARD programi, si dhe pér mjetet nga Agjencia
pér zhvillim rural.

Rregullimin dhe shénimin e vendeve pér piknik,rrjedhave té ujérave, burime,
rrugica pér kémbésorét, né funksion té turizmit (nxitjen e zhvillimit té turizmit —
G2).

Promovimi i mundésive pér investim né Komunén e K&rcovés

Buxheti i paraparé 1.500.000,00 den.

1.4 Mjete pér pjesémarrje vetanake né realizimin e projekteve

Sipas rregullave té pércaktuara pér aplikim pér projekte té caktuara, varésisht nga donatori si
pashmangshméri, theksohet nevoja e sigurimit té mjeteve pér pjesémarrje personale, té cilat
patjetér duhet té ruhen si kusht i paré pér aplikim pér projekt té caktuar. Cdo donator cakton
kushte té posagme té cilat vetéqgeverisja lokale duhet t'i sigurojé si pjesé integruese e aplikimit
pér projektin adekuat.

Me kété shkallé parashihen mjete pér pjesémarrje personale né Iémité vijuese:

- Pjesémarrje e Komunés sé Kércovés, pér aplikim dhe realizim té projekteve
ndérkombétare.

- Pjesémarrje né finansimin e Qendrés pér zhvillim RJPP dhe pjesémarrjes
personale t& Komunés sé Kércovés pér aplikimin dhe realizimin e projekteve
rajonale né kuadér té Rajonit Jugperendimor té Planifikuar, konformé Ligjit pér
zhvillim té barabarté dhe Programin vjetor pér finansimin e projekteve rajonale té
Byros pér zhvillim rajonal.




Tloane
PROPOZIMPROGRAMI VJETOR PER PERKRAHJEN E ZHVILLIMIT N Egg:&"“"
EKONOMIK LOKAL TE KOMUNES SE KERGCOVES PER VITIN 2022

KOMUNA E KERGOVES | PROGRAMI ZHEL2022 || Fage7ngal0 I

- Pjesémarrje e pérbashkét né aplikimin dhe realizimin e projekteve me komuna
tlera nga Republika e Magedonisé sé Veriut, né kuadér té Programeve té
donatoréve té ndryshém, organizata jogeveritare dhe shogata, asociacione
ndérkombétare, fonde, ambasada dhe té tjera, pér bashképunim ndérkomunal dhe
projekte mikrorajonale.

- Aplikim me projekte gé do té kontribuojné drejt zhvillimit té infrastrukturés
ekonomike té baraspeshuar, komunale dhe sociale, pérmes mbéshtetjes sé
programeve té cilat hartohen né pajtim me Ligjin pér vetégeverisje lokale dhe
Strategjiné pér zhvillim ekonomik lokal, né kompetencat pér organizimin dhe
menaxhimin me infrastrukturén komunale, si dhe kompetencat e buta, si arsimi,
mbrojtja sociale dhe shéndetésore etj.

Buxheti i paraparé 1.500.000,00 den.

1.5 Shpenzime tjera operative vijuese dhe shérbime kontraktuese

Pér realizimin e manifestimeve té Programit pér mbéshtetje té zhvillimit ekonomik lokal pér
vitin 2022, nevojiten mjete té caktuara té cilat jané té pashmangshme pér realizimin e tyre.
Kétu, para sé gjithash, mendohet né kontratat pér shérbime konkrete, me persona juridiké dhe
fiziké, ose honorare, pa té cilét nuk mund té realizohen pérmbajtjet e parapara té caktuara né
vitin 2022.

Suksesi i realizimit té aktiviteteve té projekteve té hartuara té té punésuaréve né
Administratén e komunés, té cilét punojné né fushén e zhvillimit ekonomik lokal, né
Seksionin pér zhvillim ekonomik lokal, e gé jané direkt t& lidhur me shkallén e trajnimit té
tyre dhe profesionalizmit. Pér arsye se, punohet pér njé problematiké té komplikuar dhe
komplekse, konformé standardeve evropiane, patjetér nevojitet gé vazhdimisht té ngriten
kapacitetet e burimeve njerézore té té punésuaréve, té cilét punojné né Iéminé e zhvillimit
ekonomik lokal.

Déshmi pér réndésiné e késaj problematike, éshté edhe ajo gé, né Fondet evropiane
paragasése (IPA), njé komponenté e térésishme éshté kushtuar mu pér kété proces, té marrjes
sé njohurive té reja té vazhdueshme dhe afrimin drejt standardeve evropiane.

Ky program pér ngritjen e kapaciteteve té burimeve njerézore, planifikohet té realizohet
pérmes:

- Pjesémarrjes né edukata profesionale, trajnime, seminare, punétori, konferenca,
- Pérkthimin e literaturés profesionale, shérbime pér kopjim, shtypje dhe botim,
- Shérbime konsultative pér aktivitete specifike projektuese,

- Anétarési né organizata té jashtme dhe vendase,

- Pérgatitjen dhe dizajnimin e projekteve,

- Ridefinimin e Dokumentit pér zhvillimin ekonomik lokal dhe publikimin e tij.

Buxheti i paraparé 650.000,00 den.
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Rikapitular

PROGRAMI PER MBESHTETJEN E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL NE KOMUNEN
E KERCOVES PER VITIN 2019

Nr Aktiviteti Pérshkrim Shuma

2. | Operacionalizimi i
1. strategjisé pér
zhvillim té Pér projektet gé ndikojné né pérforcimin e kapacitetit té sektorit | 900.000,0
géndrueshém gytetar dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetesés sé grupeve té 0
-Finansimii ndryshme té géllimit, né pajtim me drejtimet strategjike dhe
mikroprojekteve | pércaktimet e komunés, sipas Kritereve té pércaktuara mé paré.
lokale pér
zhvillimin
ekonomik lokal, né
pajtim me
strategjiné pér
zhvillim, pérkrahje

té 0JQ dhe té
ngjajshme
Pér projektet gé ndikojné né pérforcimin e kapacitetit té

shogatave dhe OJQ, té cilat punojné né fushén e pérmirésimit té
kushteve pér jetesé t& personave té margjinalizuar social, 300.000,0
personat me aftési té posagme dhe té ngjajshme. 0
Gjithsej 2.1. 1.200.000
,00
2. | Krijimi I | - Pérkrahja e afarizmit, planeve té biznesit, fillimi i start 3.800.000
2. | ekonomisé upbiznesevetérejadherealizimiiprojekteveqgékontribuojnédrejtzvogl ,00

konkurente né | imittépapunésisénékomuné

sektorin privat, | - Subvensionimi pér punésim té té rinjve
pérkrahjen e
zhvillimit  té

NVM dhe | Trajnime pér ngritjen e aftésive dhe dijeve (rikualifikim dhe 200.000,0
afarizmit kualifikim shtesé) né pajtim me nevojat e tregut té punés 0
Pérkrahja e NVM pér pjesémarrje né saeme 100.000,0

0
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Pérkrahja e NVM pér kualifikim shtesé dhe certifikim 100.000,0
0
Gjithsej 2.2. 4.200.000
,00
2. | Krijimin e | Nxitjen e markés sé prodhimeve dhe shérbimeve né ekonominé
3. | kornizés  pér | lokale, konformé rekomandimeve té BE-sé dhe rregullativés 100.000,0
shfrytézim  té | ligjore 0
rregullt té | Vendosjen e programeve dhe projekteve pér pérkrahjen e
resurseve prodhimtarisé organike, mbledhjen e fryteve pyjore, t€ mbjellura
natyrore té reja autoktone té peméve dhe prodhimeve tjera bujgésore 100-000:8
Mbéshtetjen e projekteve dhe programeve lidhur me artizanatet
tradicionale dhe autentike (furnizimin ematerialeve dhe mjeteve, | 400.000,0
rregullimin e hapésirés dhe zhvillimin profesional) 0
Mbéshtetjen e projekteve té cilat kontribuojné pér kursimin e
energjisé, pérdorimin e energjisé sé rinovueshme, mbrojtjen e | 500.000,0
mjedisit jetésor dhe afirmimin e tyre 0
Rregullimin dhe shénimin e vendeve pér piknik,rrjedhave té
ujérave, burime, rrugica pér kémbésorét, né funksion té zhvillimit
té turizmit 400'000'8
Gjithsej 2.3. 1.500.000
,00
2. | Mjete pér | Pjesémarrje e Komunés sé Kércoveés, pér realizim té projekteve
4. | pjesémarrije ndérkombétare 300.000,0
vetanake  né 0
realizimin € "pjesgmarrje né finansimin e Qendrés pér zhvillim RJPP dhe
projekteve pjesémarrjes personale té Komunés sé Kércovés pér aplikimin dhe
ndérkombétare | yealizimin e projekteve rajonale né kuadér té Rajonit | 700.000,0
Jugperendimor té Planifikuar, konformé Ligjit pér zhvillim té 0
barabarté dhe Programin vjetor pér finansimin e projekteve
rajonale té Byros pér zhvillim rajonal.
Pjesémarrje e pérbashkét né aplikimin dhe realizimin e projekteve
me komuna tjera nga Republika e Magedonisé, né kuadér té | 300.000,0
0

Programeve té donatoréve té ndryshém, asociacione té ndryshme,
organizata jogeveritare dhe shogata, fonde, ambasada dhe té tjera,
pér bashképunim ndérkomunal dhe projekte mikrorajonale.
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Aplikim me projekte qé do té kontribuojné drejt zhvillimit té
infrastrukturés ekonomike té baraspeshuar, komunale dhe
sociale, pérmes mbéshtetjes sé programeve té cilat hartohen né
pajtim me Ligjin pér vetégeverisje lokale dhe Strategjiné pér

zhvillim ekonomik lokal, né kompetencat pér organizimin dhe 300'000'8

menaxhimin me infrastrukturén komunale, si dhe kompetencat e

buta, si arsimi, mbrojtja sociale dhe shéndetésore etj.
Gjithsej 2.4. 1.900.000
,00
2. | Shpenzime Pjesémarrje né edukata profesionale, trajnime, seminare, punétori, | 100.000,0
5. | tjera operative | konferenca, 0
dhe  shérbime
kontraktuese Pérkthimi i literaturés profesionale, shérbime pér kopjim, shtypje | 100.000,0
dhe botim 0
Shérbime konsultative pér aktivitete specifike projektuese, 200.000,0
0
Pérgatitja dhe dizajnimi i projekteve 60.000,00
Ridefinimii dokumentit pér zhvillimin ekonomik lokal dhe 200.000,0
publikimi i tij 0
Gjithsej 2.5. 660.000,0
0
BUXHETI | PERGJITHSHEM PER 2020 9.460.000
,00
Pérgatiti,
NjésiapérZHEL

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KuueBo
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BecHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 craB 1
annHeja 3 op Cratytor Ha OnwtuHa Knyeso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTnHa KuyeBo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBawe Ha U3BewTajoT 3a nonuc 3a 2021
roguHa Bo OnwrtuHa KnyeBo

1. Ce npornacysa M3BewrTajoT 3a nonuc 3a 2021
roanHa Bo OnwTtuHa Knyeso,.08-614/22, wrto CoBeToT
Ha OnwTtuMHa KnyeBo ja goHece Ha 7-Ta cedHuua,
ogpxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce o6jaBu Bo “CrnykbeH rnmacHuk
Ha OnwTtnHa KunyeBo“ Ha MakegoHCKM W anbaHcku
jasuk.

3. 3akny4yokoT Bneryea BO cuna CO [AEHOT Ha
JoHecyBaweTo U ke ce objasn Bo ,Cnyx6eH rmacHuk
Ha OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-738/20
18.03.2022 rog.
KnyeBo

OnwTtnHa Knyeso
pagoHavanHuk,
datmup Lexapwm c.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx0eH BeCHWK
Ha Penybnvka MakegoHuja® 6p.5/02 roguHa) n uneH 23
on CratyTtoT Ha OnwTtuHa Knyeo (“Cnyx6eH rmacHuk
Ha OnwTtnHa Kuuero® 6p .09/2013 roguHa), CoseTtoT
Ha OnwTuHa KuyeBo Ha 7-Ta cepgHuua, ogpXaHa Ha
14.03.2022 rognHa Tro pasrneja M3BeLWTajoT o4
Komucujata 3a nonuc 3a 2021 roguvHa Ha OnwTrHa
KnuyeBo 1 no ogpxaHaTa pacnpaBsa, JOHECE:

3AKNYYOK
3a ycBojyBatbe Ha U3BewTajot og Komucujarta 3a
nonuc 3a 2021 Ha OnwTtuHa Knueso

1. Co oBoj 3akny4yok ce ycBojyBa WasBewwTajoT of
Komucwujata 3a nonuc 3a 2021 Ha OnwTunHa Kuyeso.

2. YcBoeHuoT MWsBewTaj og Toyka 1 Ha 0BOj
3akny4yok e cocTaBeH gen Ha 3akny4okoT, He ce obja-
ByBa BO “Cny6eH rmacHuk Ha OnwTtnHa Kuueso®, a ce
yyBa BO apxmBaTta Ha CoseToT Ha OnwTnHa Kuveso.

3. 3aknyyokoT BRneryBa BO cunia CO [OEHOT Ha
OOHecyBaweTOo, a ke ce objaBn Bo “CnyxbeH rrnacHuk
Ha OnwTunHa Knyeso“.

4. Tpumepok of 3aknydyokoT fda ce [ocTaBu [0
CektopoT 3a (puHaHcuparwe u Oyuyetr Ha OnwTuHa
KnueBo u apxuBata Ha CoeToT Ha OnwTnHa Kuyeso.

Bpoj 08-614/22
14.03.2022 rof.
KnyeBo

CoBeToT Ha OnwTrHa Knyeso
MpeTcepaten,
CkeHgep Llabupm c.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Raportit pér regjistrim pér vitin 2021
né Komunén e Kérgovés

1. Shpallet Raportit pér regjistrim pér vitin 2021 né
Komunén e Kércovés, nr.08-614/22, té cilin Késhilli i
Komunés sé Kércovés e solli né mbledhjen e 7-t&,
mbajtur mé dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé
Kérgoves”.

Nr. 09-738/20
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kércovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” nr.5/02) dhe neni 23 nga Statuti i
Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé
Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhje e 7-t& e mbajtur mé dt.14.03.2022 e
shqgyrtoi Raportit nga Komisioni pér regjistrim pér vitin
2021 té Komunés sé Kércovés, dhe pas diskutimit té
mbaijtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Raportit nga Komisioni pér
regjistrim pér vitin 2021 té Komunés sé Kércovés

1. Me kété Konkluzion miratohet Raportit nga Komi-
sioni pér regjistrim pér vitin 2021 t&é Komunés sé
Kércoveés.

2. Raporti i miratuar nga pika 1 e kétij Konkluzioni
éshté pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk shpallet né
“Fletoren zyrtare té Komunés sé& Keércovés”, ndérsa
ruhet né arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kércovés.

3. Konkluzioni hyn né fuqgi né ditén e sjelljes, dhe
do té shpallet né “Fletore zyrtare té Komunés sé
Kércovés”.

4. Kopje nga Konkluzioni, té dorézohet te Sektori
pér financa dhe buxhet i Komunés sé Kércovés dhe
arkivi i Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

Nr. 08-614/22
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyxb6eH BeCHuK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 o Cratytor Ha OnwTtuHa Knyeo
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kuuero® 06p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeso goHece:

SAKIIYYOK
3a npornacyBake Ha CTpaTeluku nnaH 3a
HamanyBah€e Ha pu3num of KatacTtpodu Ha
OnwTuHa KnyeBo 2022-2026 roauHa

1. Ce npornacysa CTpaTtewkun nnaH  3a
HamarnyBake Ha pusnum of katactpodu Ha OnwTuHa
Knueso 2022-2026 roguHa, 08-614/23, wto CoBeToT
Ha OnwTtmHa KuyeBo ja goHece Ha 7-Ta cegHuua,
oapxxaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce o6jaBu Bo “Cnyx0eH rnacHuk
Ha OnwTuHa KuyeBo“ Ha MakegoHCKM M anbaHcku
jasuk.

3. 3akny4yokoT Brierysa BO cuna CO [JEHOT Ha
OOoHecyBaweTO U ke ce objasn Bo ,CnykbeH rnacHuk
Ha OnwTurHa Knyeso”.

Bpoj 09-738/21
18.03.2022 rop.
Knyeo

OnwTtnHa Knyeso
pagoHavanHuk,
datmump [dexapm c.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit Strategjik pér zvoglimin e
rrezigeve nga katastrofat né Komunén e Kércovés
2022-2026

1. Shpallet Planit Strategjik pér zvoglimin e
rrezigeve nga katastrofat né Komunén e Ké&rgovés
2022-2026, nr.08-614/23, té cilin Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 7-t&, mbajtur mé
dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé& Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shgipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t¢ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/21
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.
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NMACMO OA4 N’IPAOOHAYAITHUKOT

KatacTpodanHuTe HacTaHM KaKo MOM/aBuTe, LUYMCKUTE MOXKapw, HEBPEMETO MpOC/iefeHO €O rpag U
iYW UM CBNIEKYBAHETO Ha 3EMjULITETO U OAPOHW MPeaM3BUMKYBaaT 3HAYMTE/IHM Nocneamum no
HaceneHWeTo, JOKa/sHaTa €eKOHOMMja, OMWTMHCKATa KpUTUYHA UHOPACTPYKTypa. 3aedHo co
B/IOWYBAHETO Ha COCTOjbaTa Ha KMBOTHATa CPeAMHA M 3ro/IeMEHOTO B/IMjaHME Ha KAMMATCKUTE
NPOMEHN, OYEKYBAHO € A3 HacTanu 3HaAYMTeNHO 3rosieMyBatbe Ha QpeKkBeHLMjaTa, UHTEH3UTETOT U
MarHuTyaaTa Ha OBME HacCTaHM, NMPWU LWITO Ce noBeKke M noseke siyfe Ke 6MAaT M3NOXKEHU Ha HUBHUTE
epektn. CeTo oBa e AOOMNONHETO CO HOBWUTE NpPeamM3BUUM BO Morned Ha 3roJleMeHUTe OMacHOCTU
3[paBCTBEHATa Kpu13a, NnpeansBmnkaHa oa naHgemujata Ha KOBMU/A-19. Mmajkm ro ceto oBa BO npeasua,
MOXXeMe Ja 3aKNyuyMMe JieKa OMWTUHATa Cce coodyBa WM BO HapeaHMOT nepuoa Ke ce coovyBa CO
3ronemeH 6poj Ha oNacHOCTU M PU3ULM, KOM Ke B/MjaaT BP3 HEj3UHMOT OAPXK/IUB U OTNOPEH PasBoj,
noroayBajku rm rparaHuTe, 0cobeHOo HajpaHANBUTE (Ha Np. XKeHW, MAaam, CTapwu, MLa Co NOMNPeYeHOCT U
4p.), Kpenpajkm HOBM COUMjanHU HEeQHAKBOCTMU, KaKo M NoCAeAnLUM Mo IOKAaNHUOT EKOHOMCKU PasBoj U
OCTaHaTUTe aCMeKTN Ha ONLUITECTBEHMOT KUBOT.

3aT0a, Co Len 3a NoycrneLwHo CrpaByBatbe CO Npea3uBMLUTE HA OTNOPHOCTA, @ BP3 OCHOBA Ha 06BPCKUTE
KOM OMWTKHATA M MMa BO MPMUCTANOT HAa HaManyBakeTO Ha pu3MuMTe of KatacTpodu, ro AoHece
CTpaTelWwKMOoT nNnaH 3a HaManyBakbe Ha puUsMuM of KatacTpodu Ha OnwTuHa Kuueso 2022 — 2026.
McTnoT nma 3a Len ga ro yHanpeay HamanyBakeTo Ha puU3MLMTe 04, KaTacTpodu Ha NOKANHO HMBO, BO
CErMEHTOT Ha MNpeBeHLMja, NOAFOTBEHOCT, OArOBOP M OMOPABOK oA NPUPOAHM KaTacTpodu. MnaHoT
obe3benyBa cTpaTelKa paMKa M CeT Ha UAEHTUPUKYBAHU KPATKOPOUHU WU CPESHOPOYHU MEPKU U
aKTMBHOCTU Kou Ke o0b6e3besaT NOHAaTaMOLIHO 3ajakHyBakbe Ha OTNOPHOCTA Ha OMWTMHATA U rpafaHuTe
CO uUen 3a rpagere Ha AO0/ropoYHa OTMOPHOCT KOH MOCTOEYKUTE U HOBUTE PU3MLM M OMACHOCTW.
CTpaTelWwKMOoT NaaH e pe3y/iTaT Ha CrnpoBeAeHa aHanM3a, UCTPaXKyBakbe, BUPTYEIHU KOHCYATaUUKU Co
3aMHTEpecupaHnTe CTPaHM Of, JIOKAaJIHO HMBO, KAaKO W BrpagyBarbe Ha HMBHUTE nepuenuuun 3a
nocToeykarta coctojba, npuoputeTHUTe 061acTn, noTpedbute 1 ovekyBar-aTa.

Bo umeTo Ha OnwTtMHa KuuyeBO W Hej3uMHUTE Xutenu, ce 3abnarogapyBam Ha nogaplikaTa 3a
noAroToBKaTa Ha OBOj CTpPATELWKM AOKYMEHT Ha npoekTtoT ,MogobpeH KanauuteT 3a ynpasyBake CO
Kpu3an Ha onwTtuHute Bo CeBepHa MakeaoHuja“ (Improved capacity for crisis response in
municipalities in North Macedonia) noggpxaH oa O6eamHeTroTo KpanctBo npeky Bnagata Ha
ObeanHeToTOo Kpancrteo, a MMNIEMeHTMpPaH o4, cTpaHa Ha MHCTUTYyTOT 3a gemoKpatuja CoumeTtac
Unsunuc og Ckonje.

pagoHavYanHUK Ha OnwTKHa Knyeso
datmunp Jexapu

Mapt 2022
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1. BOBE[
1.1 Kyc ocepm

MoapavjeTo Ha eauHMUATa Ha JIoKa/sHaTa camoynpasa KuyeBo ce Haofa BO 3anafHWOT Zien Ha
Penybnnka CesepHa MakeaoHuja, npunara Ha jyrosanagHMoT NAaHCKU PErnoH, U ce KapaKTepusmnpa co
npodun Ha pM3nNLM M ONACHOCTU KOj € CBOjCTBEH, KAaKO 3a PErnmoHOT, Taka M 3a Ap»kasaTta. CornacHo
uspaborteHata [lpoueHa Ha 3arpo3eHOCT Ha NoApayjeTo Ha onwTuHa KuuyeBo o cuTe pU3MLM U
onacHoctu og 2020 I'OAVIHal, BO MPOdUNOT Ha ONACHOCTUTE AOMWHMPAAT MOMNAaBUTE, MOXKapuTe
(WwymckuTe noxkapu), eKCTPeMHUTE BPEMEHCKM YCI0BW, @ BO MOMaa obem ce MPUCYTHM U Jpyrute
OMaCHOCTM, KaKo LWITO Ce 3arafyBarbeTo Ha BoZaTa, BO34yXOT M MoYBaTa, OMACHOCTMTE MOBP3aHWU CO
3ronemeHMoT 6poj Ha MUrpaHTM M beraaum n ap. Bo 0BOj KOHTEKCT ce U KaTacTpodanHUTe HacTaHu
CNy4YEeHM BO MMHATOTO, KaKo LITO Ce WYMCKMUTE norKapu Bo 2007 rogMHa Ha nnaHMHUTe Buctpa, baba cav,
CroroBo 1 ap., NONAABUTE UK ONYjHUTE HEBPEMMHbA NPOC/IEAEHU CO rpad. 3ae4HO CO BAOWYBAHETO Ha
cocTojbaTta Ha *KMBOTHATA CpeauHa U 3roIeMeHOTO BAMjaHWE Ha KIMMATCKUTE NPOMEHU, OYEKYBAHO € Aa
HaCcTanu 3HaUYUTENHO 3ronemyBare Ha GpeKBeHUMjaTa, MHTEH3UTETOT U MarHUTyAaTa Ha OBME HACTaHW,
npu WTO ce noBeKke M noseKke nyre ce U3NoKeHU Ha HMBHUTe edpeKTu. CeTo oBa e JOMNOIHETO CO HOBUTE
npeausBMuM BO Noriaes Ha 3rolieMeHUTe ONacHOCTM KaKo LUTO Ce MUTPAHTCKATA KpM3a UaM NaHgeMnjaTta
Ha KOBUA-19.

3emajkM ro ceto oBa BO MpeaBuA, MOXKe Ja ce .
Moa omnopHocm BO cMmuc/ata Ha OBOj

KOHCTaTMpa geka OnwTtuHa KuyesBo ce coouyyBa co
3rofemeH 6poj Ha ONAacHOCTU U PU3KLM KOM ja cnabeat
HerosaTa OTMOPHOCT M Ha NOAOAr POK M McupnyBaaT
pecypcute M KanauuTeTuTe, HeraTMBHO BAMjaejkM Ha
NOKANHWNOT OAPKANB Pa3BOj U CEPUO3HO Noroaysajku rm
rpafaHuTe, 0Cob6eHO HajpaHnmMBuUTE (Ha Np. XKeHw,
MAaau, cTapu, aMua co nonpedeHoct u ap.). Co oBa ce
3ro/lemyBaaTt npeausBuMLMTE 338 HMBHO HaManyBare W
ybnaxyBarte KOM HEONXOAHO € [a ce ajpecupaar,

NOKYMEHT ce noapasbupa cnocobHocTa
Ha CUCTEMOT, 3aeAHuLaTa nnu
OMNWITECTBOTO KOWM Ce€ W3/I0XKEHU Ha
onacHocTM pga ogoneat, ancopbupaar,
npuaarogysaar, npuaaro4ar,
TpaHcpopmMmmpaaTt M 06HOBAT 04 epekTUTE
Ha OMacHOCT HaBpPeEMEHO U eduKacHo,
BKYYMTENTHO n 3a4yyBYyBaH-€ n
06HOBYBatEe Ha OCHOBHWUTE CTPYKTYpU U

HarnacyBajku ja noTpebata 3a edpeKTMBHO U edPUKaCHO
HamaslyBakbe Ha pPU3NLMTE 0f, KaTacTpodu Ha NOKaSHO
HMBO. BO TOj KOHTEKCT ce HameTHyBa noTpebata opf
BMETHYBatbe Ha  CTPATELWKOTO  MJaHWpare  Ha
HaMa/lyBaHeTO Ha pPU3NLMTE 04 KaTacTpodu Kako egHa
0/, OCHOBMTE 33 NOHATAMOLUHMOT OAPXKANB M OTMOPEH
pa3Boj Ha OnwTnHa Knuyeso. MocnegoBaTeniHO, BO PaMKUTE Ha npoekToT ,lNoaobpeH KanauuTeT 3a
ynpaByBak€ CO KpM3n Ha onwtuHUTe Bo CeBepHa MakegoHuja“ (Improved capacity for crisis response
in municipalities in North Macedonia) noagpxaH oa Ob6eguHeToto KpanctBo npeKky Bnagata Ha
Ob6egmHeToTo Kpancrteo, a MMMNAEMEHTMPAH o4 CTpaHa Ha MHcTUTyTOT 3a AemokpaTtuja Coumerac
Uusumanc og Ckonje, BO MHKAY3UBEH M KOHCYNTAaTUBEH MPOLEC Ce NOAroTBU NPBUOT CmpamewkKu naaH
3a Hamanyeare Ha pusuyu 00 Kamacmpogu®’ Ha OnwmuHa Kuyeso.

bYHKLMM NPeKy yrpaByBaHETO CO PU3BKK.

M3Bop: TepmumHonorunja Ha YHAPP
https://tinyurl.com/fv3c9zw7

! AxypupaHa lMpoLeHa Ha 3arpo3eHocTa Ha noapayjeto Ha OnwTMHa KnyeBo of cuTe pU3MLM M ONACHOCTU O,
29.01.2020 roamHa, CoseT Ha OnwTnHata, 6p.08-378/35.
2 HamanyBar€eTo Ha pU3nuUM of, KaTacTpodu BO KOHTEKCT Ha OBOj AOKYMEHT € AepUHUpPaHo BO Aen 2, TouKa 2.2.1.


https://tinyurl.com/fv3c9zw7

1.2 Mpucman u MmemodosioWwKa paMKa Ha cmpamewkKuom niaH

MpouecoT Ha NOAroTOBKa, M3paboTKa M YCBOjyBakbe HA CTPATELLKMOT NAAH ja caeam NocTojHATa pamKa 3a
CTpaTeLKO NAaHMpParbe Ha IOKaAHO HMBO BO Penybankata. MpeKky MHKAY3UBEH U KOHCYNTaTUBEH NpoLec
KOj nopaaun naHaemujata Ha KOBU/A-19 6ewle opraHusupaH BMpPTyeHO BO NepuoaoT dpespyapu — anpun
2021 roa., Npu WTO ce AMCKyTUpaa M onpeaennja npopunoT Ha ONacHOCTU, BU3KjaTa, MMUCMjaTa U LenunTe
Ha NAAHOT, KaKo U NPUOPUTETUTE N MEPKUTE U aKTUBHOCTUTE BO PAMKUTE HA CAeAHUOT YeTUpPUroguLleH
nepuos 3HauyMTeNHO 3ajakHyBajKM ja OTNOPHOCTa Ha onwTuMHata. WM nokpaj npeauvssuuute Ha
34paBCcTBEeHaTa Kpu3a npeausBukaHa of KOBUA-19 naHpaemumjaTa, KakKO M CTpPOruTe MPOTOKOAU WU
npoueaypu 3a OpraHu3vMparbe Ha BaKBWM W CAMYHM HaCTaHW, Ce ycnea BO MOCTUTHYyBarbe Ha
3340BO/IUTENIHO HMBO HA WMHKAY3UBHOCT M MAapTULMNATUBHOCT BO MNOArOTOBKaTa Ha OBOj NAaH WU ce
BOCMOCTaBM NpMMeEpP KOj KaKo Aobpa npaKkTMKa MOXKe, Aa M MOCAYXKM Ha OMWTUHATa 3a NOArOTOBKA U
aXKypupare Ha CIMYHU N UCTU AOKYMEHTU BO HapeAHWOT nepuoga,.

MeToA0/OWKMOT NpUcTan 3a NOATOTOBKA Ha CTPATELWKMOT NJaH e ugeanHo usbanaHcupaH nomery
pPaMKaTa Ha UCTPArKyBarETO U LiesnTe WTO Tpeba Aa ce NOCTUIHAT CO BKyYyBakbe Ha METOAM M aNaTku
3a noadpluka. Kako pesyntaTt Ha Toa, BP3 OCHOBa Ha KapaKTepuCTMKaTta Ha 3ajayarta, ce npumeHuja
cnegHUBE METOAM Ha UCTPaXKyBakbe:

- AHGNU3a Ha COOpH#UHaMaA — ce NPUMEHN BO TEKOT Ha npBsaTa ¢asa o4 3afayarta, COAPXKMHATA Ha cUTe
[OCTaBeHU CTPaTeLlKN MNAaHOBWM, AOKYMEHTU, M3BelTan M nybanKauMm of 3Haverbe 3a CTPaTelKoTo
naaHuparbe Ha N0KaAHO HMBO belle pasriedaHa U aHaAnsMpaHa.

- KomnapamueHama aHaAu3a ce KopucTewe 3a cnopegba Ha M3bpaHM pelleHuja (KOHULENTyanHw,
HOPMaTMBHM W NpPaKTUYHM) 3a aHanM3a nomefy rnob6anHOTO/HAUMOHANHOTO/NOKANHOTO HMBO 3a
CTpaTeLlKN AOKYMEHTU 04, 0BOj BUA,

- KombuHupaH keaHMumamueeH/KeaaumamueeH OU3ajH HQ UCMPAaXy8aHemo — 3a BpeMe Ha 3aJavaTta
ce NpUMeHuja OH-ajH NpPaLWaNHUK 33 3aMHTEePecUpaHMTe CTPaAHW o4, ONWTUHATA, NOAYCTPYKTYPUpPaHM
WHTEPBjya CO HUBHUTE NPETCTaBHULIMTE, KAaKO M KOHCYATaTMBHA BUPTYenHa GoKyc rpyna.

- KeanumamueeH 0u3ajH HG UCMPAXCY8aHemo — 3a Bpeme Ha KoauouKkaumjaTa Ha 406puTe NPaKTUKK U
NPpMMeHa Ha MeToZOoT Ha TpWaHrynauvja 3a BajuZaumja Ha nogatouuTe o4, KaHLENapUCKOTO
NCTPaXKyBakbe, UCTPAXKYBAHETO U KOHCYATaLUMUTE.

Opf, acneKkT Ha cnegere Ha paMKaTa Ha CTPATELWKO MJlaHMpakbe, NOAroTOBKATa Ha CTpaTeWwKMOT NJiaH 3a
HamMa/lyBabe Ha pu3num o Katactpodm Ha OnwTtrHa Knueso rm cogpkelue cnegHUTe YeKopu:

e AHanM3a Ha NOCTaBEHOCTA Ha eAMHULIATa Ha JIOKa/IHa camoynpasa Knyeso;

e AHanM3a Ha pamKaTa 3a ynpaByBat€TO CO HAMaNyBakeTO Ha PU3UKOT O, KaTacTpodu Ha

NIOKaJIHO HUBO;

e (CBOT-aHanusa;

e [lednHupatrbe Ha BU3MjaTa, MUCKUjaTa M LLEeNUTEe Ha CTPATELLKUOT NaH;

¢ AHanu3a Ha 3acerHaTuTe CTPaHU Ha JIOKANHO HUBO;

e [eduHuparbe Ha NPUOPUTETHUTE 06N1ACTU 04, CTPATELLKUOT NAaH;

¢ [loaroToBKa M ycoriacyBakbe Ha akKUMCKUOT NJ1aH CO MEPKM M aKTUBHOCTY;

e Cneperbe 1 eBanyaumja Ha peanmsalmjaTa Ha CTPATELIKMOT NAaH.



1.3 [lpedmem u 3ada4ya Ha cmpamewkKuom rnsaaH

CTpaTellKMOT NAaH 3a HamaslyBatbe Ha pU3nUM o4 KatacTpodm Ha OnwTuHa Knyeso mma 3a uen ga ro
yHanpeamy HamasnyBakeTo Ha PU3NLM 04, KaTacTpody Ha IOKANHO HUBO, BO CEFMEHTOT Ha MpeBeHUMm]a,
NoAroTBEHOCT, OArOBOP M OMOPABOK 04 NPUPOAHU KaTacTpodu. MnaHOT obe3beayBa cTpaTellKka pamMKa
3a Pa3BOjOT Ha MPUCTANOT Ha HaMa/yBakeTO Ha PU3MLM O KaTacTpodu Ha NOKAHO HMBO, KaKo U 3a
npesemarbe Ha HM3a MEPKM W aKTMBHOCTM KOW Ce peanHW, NPaKTUYHM M MPUMEHAMBU U KOU Ke
o0b6e36e4aT NOHAaTaMOLLHO 3ajakHyBakbe Ha OTMOPHOCTA Ha OMWTMHATA M rpafaHUTe CO Len 3a rpagere
Ha [OONropoYHa OTMNOPHOCT KOH MOCTOEYKMTE M HOBWUTE PU3MLM M OMACHOCTM Ha nogpadjeTo Ha
onwTtuHata. OBOj cTpaTeWwKWM NNaH e pes3ynTaT Ha CnposefeHaTa aHanAM3a WM MpoLeHKa Ha
pacnonoKAneute nogatoum u nHbopmaumm, NPodUANPaHNTE ONACHOCTM U PUSULLMA, OPraHU3UPaAHETO
Ha OQYHKUMOHMPAHETO Ha CybjeKTUTe Ha JIOKA/HO W PEerMoHaNHO HMBO, WCTPaXKyBakeTo Ha
KOHCYNTaHTOT, CMNpoBeAyBatbe HA BUPTYENHUTE KOHCYITALMM CO 3aUHTEpPEecUMpaHuTe CTPaHU of,
OMWTKHATA, KaKo W BrpafyBatbe Ha HUBHUTE MEpPUENLMM 3a NOCTOeYKaTa CoCcTojba, NMPUOPUTETHUTE
obnactu, noTpebuTte 1 oyekysaraTa.

1.4 Ha4yena Ha cmpamewkKuom nmnaH

CTpaTeLwKMoT NNAaH 3a HaManyBakbe Ha pU3nLUM 04, KaTaCTpOd)VI Ce 3aCHOBa Ha cneaHMBeE Hayena:

a) Hayeno Ha npuopumem: HamanyBareTO Ha PU3MLM OF, KaTacTpodu e NPUOPUTET Ha HALMOHAIHO U
JIOKa/IHO HUBO.

6) Hauyeno Ha uHmezpupaHo Oejcmeysame: MepKuTe U aKTMBHOCTUTE KOWM Ce ChpoBeayBaaT BO
HamanyBakeTO Ha PU3MUM Of, KaTacTpodu ce 3acHOBaHM BO HOPMATUBHUTE, UHCTUTYLMOHANHUTE U
NPOrpamcKkMTe PamMKM Ha cybjeKTUTe Ha CMCTEMOT 3a ynpaByBakbe CO HamaslyBatbe Ha pU3MLUM Of
KaTacTpoou.

8) Haueno Ha medycekmopcka copabomka: imnnemeHTaumjaTa Ha CTPATELWKMOT NAaH ce 3acHOBa Ha
onepaTMBHM NOCTAMNKKW, KOMyHMKauUMja, KoopanHaumja U copaboTKka Ha cybjeKTUTe Kou ydecTByBaaT BO
HaMa/yBakbeTO Ha pPU3NLM 04, KatacTpodu M ce BPLUM BO AYyXOT Ha MefyceKTopcKkaTa copaboTka u
napTHepPCTBO.

2) Hayeno Ha pamHonpasHocM U 3awWMuUMA HA YoeeyKume npaea: Bo pamkuTe Ha peanusaumjata Ha
CTpaTelKMOT NAaH 3a HamalyBakbe Ha PU3NLM 04, KaTacTpodu 3a NoapayjeTo Ha onwTnHa Knuueso, Ke ce
BOAM FpUKa 32 NOYMTYBatbE HA HAYE/I0TO Ha PAaMHOMPABHOCT HA MOJIOBUTE, MPU LUITO HUTY e4HA MepKa
WK aKTUBHOCT He Tpeba Aa foseae A0 3arposyBakbe Ha UCTOTO. MCTO Taka, MePKUTE U aKTUBHOCTUTE
Tpeba fa ce 3aCHOBAAT Ha MOYMUTYBaHETO HAa OCHOBHMTE YOBEYKM NpaBa M Tpeba fa buaat foctanHu Ao
CUTE KaTeropuum Ha rpafaHu, BKAYYYyBajKM TM W PaHAMBUTE TPYNu (KeHuTe, nnuaTa co MOMpPeYeHoCT,
MN3anTe, CTapuUTe, ETHUYKMTE 3ae4HULM U CA.).

0) Haueno Ha uHghopmupare Ha jasHocma: EaMHnLaTa Ha I0KasHa camoynpaBa Kuueso BO cornacHocT
CO yTBpAeHaTa npouegypa HaBpPeMEHO M UenoCcHO Ke ja MHGOPMMpa jaBHOCTA 3a acnekTuTe Ha
HaMa/lyBakeTO HA PU3NLM 0F, KaTacTpodu, pesieBaHTHUTE MHOOPMALIMM M NOLATOLUM 33 ONACHOCTUTE U
pU3MLMTE, KAKO U MEPKUTE U aKTUBHOCTMTE 33 3alUTUTA 04, HUBHUTE MOCAeSMLUM, OATOBOP M ONOPaBOK
BK/y4yBajKu rv 1 rparaHuTe.



1.5 BepmukasniHO u Xopu30HmaJsiHoO nogp3year-e Ha Cmpamewkuom
nnaH 3a HamarslyeaH-e Ha pusuyu o0 kamacmpogu Ha OnwmuHa
Ku4yeeo co dpyau dokymeHmu

KaKo cTpaTeluKM-akuMOHeH AOKYMEHT 3a noaobpyBarbe Ha OTNOPHOCTa M HaManyBarbeTO Ha pU3numuTe
oA, Katactpodu Ha nogpayjeto Ha OnwTnHa KM4eBo, 0BOj CTpaTELLKM NaH e 3aCHOBaH BP3 NOCTOEYKaTa
3aKOHO4AaBHA paMKa Ha ynpaByBakbeTO CO HaMasyBarbe€TO Ha PU3KUM 04, KaTacTpodu M 1 cneam
rnobanHuTe, HaUMOHANHUTE, PETMOHAIHUTE N IOKAZIHUTE CTPaTELWKU AOKYMEHTU, NPOrpammn 1 NAaHOBM.

> CmpamewkKuom naAaH 3a HAMAnAyearwe Ha pusuyu 00 kamacmpodgu 3a OnwmuHa Kuyeso u
2n06aaHama pamka 3a HaManyedre Ha pusuyu 00 Kamacmpogu
CTpaTelwKMOT NNaH 33 HamanyBakbe Ha pu3MuM oA KaTacTpoou Ha OnwTmHa KuueBo e nospsaH co
coBpemMeHaTa paMKa 3a HamaNyBareTO HAa PU3ULM Of KaTacTpodu, OAPNKAMB Pa3BOj U KAMMATCKK
npomeHn. Ha Toj HaYMH NpuaoHecyBa 3a UCNONHYBarbe Ha 0BBPCKUTE Ha AprKaBaTa KOM Npousnerysaat
0o/, oBMe AOKyMeHTW. Taka Ha npumep, BO KOHTEKCT Ha Pamkama 3a Hamanysarbe HA pusuyu oo
kamacmpogu 0d Cendau 2015 - 2030° n3paboTKaTa Ha BaKOB MIAHCKM AOKYMEHT € BO KOHTEKCT Ha
WCMNOJIHYBakeTO Ha LLenTe M MpPenopakuTe Kou npousserysBaaTt of, ucTata, a ocobeHo Ha Lea E:
3HayumenHo 320nemyearbe Ha 6pojom Ha Opxasu CoO HAYUOHAAHU U /I0KAAHU cmpameauu 3d
Hamanyeare Ha pusuyu u kKamacmpogu 6o 2020 200.”, Kako v uetw puTe NPUOPUTETMN 04, OBaa PaMKa.
Bo nornea Ha Ljeaume Ha 0dpxausuom paseoj’, ce NOALPKYBa UCMONHYBAHETO Ha ONpPeAeNeH Lenu,
KaKo M MpaKTUYHaTa MMNIeMeHTaLmja Ha uneH 8 og, Mapuckuom 002060p 3a Kaumama®.

> BepmuKanHo noep3yeamre co HaYUOHAsAHUMe U pe2uoHasHume 0oKymeHmu
CTpaTelwKMOT NAaH 3a HamasyBakbe Ha pu3nuM opf Katactpodu Ha OnwTmHa KuueBo rm cneam
HALMOHANHUTE U PErMOHANHUTE CTPATErMM U OOKYMEHTU CO Len 3a obe3beayBarbe Ha CMHepruja npu
HMBHOTO peanusmparbe. 3a an, He e goHeceHa HauuoHanHa cTpaTervja 3a HamanyBakbe Ha pUsnLKM o
KaTacTpodm, KAKO OCHOBEH AOKYMEHT CO KOj Ke ce BOCMOCTaBM CTpaTeLllKaTa PaMKa Ha yrnpaByBarETO CO
HaMa/nyBakeTo Ha pu3MunUTe of, KaTtacTpodu BO gp¥KasaTta. McTo Taka, HauyoHanHaTa cTpaTterunja 3a
3alTUTa U cnacyBakbe belle goHeceHa 3a nepuogoT 2014 — 2020 roa., a BO TEK e NOA0roToBKa Ha HOBa
CcTpaTervja n He MoOXaT Aa ce YCKNagaT mepKkute u aktnsHoctute. Cenak, co ories Ha oBaa NOCTOEYKa
cocTojba, NpenopayIneo e Npu esanyauunjaTa Ha CpeaeH POK Aa Ce U3BPLUM axKypupare Ha OBOj NJaH Co
JOHeceHaTa cTpaTernja 3a 3aWwTmTa U cnacyBakbe M AOKOJIKY Ce JOHece HauMOoHanHa cTpaTternja 3a HPK.
Op pgpyra cTpaHa, CTPATEWKMOT MJIaH € MHAMPEKTHO BO KOpenaumja Co APpYru CTpaTeLKKU, NPOrpamCcKn 1
NAAHCKM AOKYMEHTU, Of, MOLIMPOKMOT CErMeHT Ha ynpaByBarbeTO CO HaMalyBarbeTO Ha PU3SULUA Of,
KaTacTpodu, Kako wTo ce MporpamaTa 3a o4pK/ANB NOKANEH Pa3Boj U AeLeHTpanusaumja 2021 — 2026 co
AKUMOHEH nnaH 3a nepuogot 2021 — 2023 roa., HaumoHanHaTa cTpaTernja 3a 3aWTUTA Ha NpupoaaTa
2017 — 2027, MnaHOT 32 NOArOTBEHOCT U O4rOBOP Ha 34PABCTBEHMOT CUCTEM NPU CMpPaByBaHEe CO UTHMW,
KPU3HU cocTojbu 1 KaTacTpodu (2017), AKUMOHMOT NAaH 3a NPeBeHMparbe Ha LTETHUTE BAWjaHUja U
nocneguumTe o4 CTyLEHOTO BPeMe U CTyaeHuTe BpaHOBM BP3 34paBjeTo Ha HaceneHneTo Bo Penybaunka
MakegoHuja (2011), AKUMOHUOT NAaH 3a NPeBEHMPaHE Ha NocieanunTe og TONN0THUTE 6paHOBM BP3

3https://www.preventionweb.net/files/43291 sendaiframeworkfordrren.pdf

* Bo Pamkara opg CeHpaun poOKOT 3a 0Baa uen e HasegeH o 2020 roa., NCTMOT ce npogokysa Ao 2030 rogmHa.
*https://www.unisdr.org/files/46052 disasterriskreductioninthe2030agend.pdf
®https://unfccc.int/sites/default/files/english_paris agreement.pdf
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34paBjeTo Ha HaceneHuneTo Bo Penybanka Makegoruja (2011). Ha perMoHanHO HMBO NOCTOjaT A4ONUPHMU
TOYKM co [MporpamaTa 3a pa3Boj Ha jyro3anagHWoT NAaHCKKU pernoH 2021 — 2026 rog,’.

» XopusoHmanHo noep3yeare CO /OKAAHUME CcMpamewkKu, Mpo2pPamMcKuU U MAAHCKU
GoKymeHmu
OnwTtrHa KnyeBo MMa AOHECEHO NOKAJTHM CTPATELLKW, NMPOrPaMCKM U NIAHCKN AOKYMEHTH of, obnactute
noA, HejsuHa HaA/1eXKHOCT, HO CeMaK OBOj CTPATELLKM N1aH 33 HaMaNyBakbe Ha pU3MLUM o4, KaTacTpodu e
BO KOpesiaumja co nocToeyknte obesbeayBajku CMHeEpruja NnpyM HUBHOTO peanunsuparbe. Taka Ha npumep,
cnopes, [OCTaBEHUTE AOKYMEHTW, OBOj MAaH € BO COMNaHoOCT co cnegHuse: CTpaTernja 3a NOKaneH
€KOHOMCKM pa3Boj Ha OnwTurHa Knyeso (2018); MpoueHa Ha 3arpo3eHoCTa Ha noApayjeto Ha OnwTuHa
KnueBo og, cMTe BUAOBM Ha pU3NLM M ONacHOCTM og, jaHyapu 2020 roguHa; MNpoueHa Ha 3arpo3eHOCT Ha
OnwTnHa KnueBo oa npupoaHM Henorogu U apyrn Hecpekun og 2020 roamHa; MnaH 3a 3awTuTa “
crnacyBarbe o4, NPMPOoAHM Henoroam u apyrm Hecpekun og, 2020 roanHa, MnaH 3a peannsaumja Ha wenute
W 3afauuTe WTO Npoum3nerysaaT of pa3BojoT Ha JyrosanagHMOT NIaHCKM pernoH; MNporpama 3a pa3soj Ha
onwtuHa Kuueso (roamiwHa);® gp. nnaHoBM, Mporpamu U CTpaTerMu 3a pasBoj Ha CUTe JIOKalHU
AejHoCTw.

2. AHCTUTYUUOHAITHA PAMKA 3A HAMAJTYBAHKE HA
PU3NLINA O] KATACTPO®U HA JTOKAJITHO HUBO

2.1 OpeaHu3auuja Ha n1okantHama camoynpaea Ha nodpa4yjemo Ha
OnwmuHa Kuyeego

CepguwreTo Ha EJIC Knyeso e BO MCTOMMEHOTO HacesneHO MecTo, rpagoT Kuyeso. 3a m3BpllyBakbe Ha
OMWTMHCKUTE HagNeXKHoCTU popmMMpaHa e ONWTUHCKA aAMUHUCTPALMja CO CBOM Haa/exHu opraHu. Co
OA/lyKaTa 3a BHaTpeWwHa opraHu3auuvja Ha OnwtnHa KuyeBo ce peduHMpaaT opraHU3aumjaTa,
OEeNIOKPYroT U HAauYMHOT Ha U3BPLUYBake Ha 3aZayMTe M 06BPCKUTE HA agMUHUCTpaLMjaTa, obanumuTe U
pakoBoAeHeTo co WucTata. Bo Tabenata nopony e [AafeH OCHOBEH npernes Ha OMWTWHCKATA
agMUHUCTPaLMja, NPU WTO AeTa/fHUTE HaA/EeXHOCTU, OOBPCKM M OATOBOPHOCTU cnopes 3aKOHOT 3a
JIOKanHa camoynpasa, Y. 22 — J/Incta Ha HaA/1IeXKHOCTU ce gaaeHun Bo lpunoe 1.

OnwTtuHa | NpagoHa4yaNnHUK CoBeTHULUMU Cektopu/oaaneneHmja
Knueso ®datmup flexapun o CeKTOp 33 NOAAPLIKA HA rPagoHAYaNHUKOT;
23 e CeKTop 3a dUHaHCUK;

e CeKTOp 3a NpaBHM, ONLWWITK M jaBHU AEjHOCTH;

o CeKTop 3a 06pasoBaHue;

o CeKTop 3a ypbaHu3am;

o CeKTop 3a KOMYHa/IHU AEejHOCTU, MHOPACTPYKTYpPa, coobpaKaj 1
eHepreTcka epuUKacHOCT;

e OppeneHve 3a MHCMEKUMCKM HaA30P-OMNWTUHCKU MHCMEKTOPAT

7 https://southwestregion.mk/web/wp-
content/uploads/2021/07/FinalnaPrograma JUGOZAPADEN Planski Region 2021-2026.pdf
8 https://kicevo.gov.mk/mk/programs
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e OppeneHve 3a BHaTpeLLHa peBU3Kja;
e OppeneHve 3a ynpaByBake CO YOBEUYKM pecypcy;
o TepuTOpMjaNHa NPOTUBMNOKAPHA eANHMLA.

Tabena — lNpez2ned Ha onwmMuHcKama admuHucmpauyuja Ha EJ/IC Kuyeso®

Ha TepuTtopujaTa Ha onwTMHaTa GYHKUMOHUPAAT jaBHM npeTnpujatuja (JIT KomyHaneu, wn JI CnopTcku
CaNn), jaBHWM YCTAHOBMU U CNYKOM (9 OCHOBHM U 2 cpegHM yunnuwTa, bubamoteka , Koyo PaumH”, lom Ha
KYNTYpa, AEeTCKa FPaAMHKA, KaKo U NOAPAYHN eAMHULM HA AprKaBHaTa BAacT. AKTUBHO GYHKLMOHMPAaT 8
yp6aHu 3aeaHMUM BO CAMMOT rpas 1 78 NOCTOjaHWM MECHM 3aeHULM BO HAace/sieHUTe MecTa NpeKy Kou ce
OCTBapyBa MeCHaTa camoyrnpaBa Kako O6/MK Ha M3pa3yBarbe Ha 3aeHUYKM UHTEpec Ha rpafaHuTe u
3apaam faBakbe NPUAOHEC 3a peLlaBarbe Ha HUBHUTE CeKojaHEBHU NoTpebu Bo HenocpeaHaTa OKO/IMHA
Ha noApayje 3a Koe TMe ce OCHOBAHW W BK/AyYyBarbe BO CUCTEMOT Ha OZJlydyyBarbe BO JIOKA/HATa
camoynpaBa. Bo OnwTuHa KWuyeBO aKTMBHO [AenyBaaT 34pyXeHuja Ha rpafaHu og Kou'®: epgwHa
opraHu3aumja o4 HauMOHaNeH Kapaktep M 15 opraHu3aunm of NOKaneH KapaKTep, BKAYYyBajKM ja u
OnwTUHCKaTa opraHu3laumnja Ha LipeeH KpcrT.

2.2 OpeaHu3ayuja Ha HamaJslyeaH-emo Ha pu3uyu o0 kamacmpoghu Ha
nodpa4yjemo Ha OnwmuHa Ku4deeo

2.2.1 BoBea

Cnopep KaHuenapujata Ha OpraHusauumjata Ha ObeauMHeTuTe Hauuu 3a Katactpodpu — YHAPP (United
Nations Office for Disaster Risk Reduction - UNDRR), ynpasyearsemo co Hamanyearemo Ha pusuyume
00 Kamacmpodgu npemcmasysa NPUMeHa Ha MNoaAUMUKUMe U cmpamezauume 3a 3awmuma 00 Hogume
pusuyu 00 Kamacmpogu, HaManysare HA MOCMOJHUOM PU3UK 00 Kamacmpogu U ynpasysaHe co
npeocmaHamuom pu3uK, MpPUOOHecys8ajKku 3ad OmMopHOCM U Hamaaysawe Ha 3a2ybume 00
kamacmpogu.™ O, fpyra cTpaHa, CTpaTellKUTe JOKYMEHTU T.e.

NAaHOBU TU ,u,echHMpaaT uennte M NpUopuUTeETUTE KOU NPEKY
peannsnpakbe Ha COOABETHU MEPKM U aAKTUBHOCTM BO
onpegeneH BpPeEMEHCKU nepunos Tpe6a Aa npuaoHecat 3a
HamazlyBakbe€ Ha PUSUKOT U 33jaKHYBal-be Ha OTNOPHOCTA Ha
onuwTecrteata h 3aegHnyuTe.

Hamanyseawemo Ha pusukom o0
Kamacmpodgpu vma 3a Uen aa
npeBeHWpa HOBUTE U JAa U
Hamanu MNOCTOjHUTE PU3NLM O
KaTacTpodM WM pa ro ynpaByBa
NpPeocTaHaTMOT PU3MK, CO LUTO ce
npMAoHecyBa 3a 3ajkaHyBakb€ Ha
OTMOPHOCTa M Noc/AeaoBaTeNHO
NMOCTUTHYBatbe Ha OAPKANBNOT
pasBgoj.
Uzeop: YHAPP
https://tinyurl.com/ubdb2xhc

9 .
MopaTtouuTe ce npes3emeHn og Beb cTtpaHuuata Ha OnwTrMHa Kndyeso: kicevo.gov.mk/organogram-opraHorpam/

10 MpupayHuk Ha OBCE ,,HBO Bo onwTnHa Knyeso” og 2015 r.
" https://www.undrr.org/terminology/disaster-risk-management
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Bo Penybnnka C. MaKeaoHuja ynpaByBameTo CO
HamanyBarbeTO Ha PU3MKOT of  KaTtacTpoou ce
peanunsmpa Ha ceondaTeH HayuMH NpPeKy cucTemuTe 3a
ynpasyBake CO KPM3M M 3alUTUTA U CracyBakbe, KAaKo U
NpeKy ocTaHaTUTe 061aCTU U HAZANENKHOCTM Ha JIOKANHO
HMBO, a TOa Ce MNPBEHCTBEHO MPOTMBMOXKapHaTa W
3paBCTBEHATa 3alUTUTA, KaKO U MpPEKy BKAydyyBarbe BO
OCTaHaTUTe HaanexHoctm Ha EJIC KuyeBo Ha np.
ypbaHusam, 3aWTnTa Ha YKMBOTHA cpeanHa,
obpasoBaHue M Ap. Bo KOHTEKCT Ha OBOj CTpaTeLlKu
nnaH, NoAoNy e AaZieHa NOCTaBeHOCTa ynpaByBakeTo CO
KpW3K, 3aliTMTaTta M cnacyBarbeTo, NPOTUBMOMNKAPHATA U
3/1paBCTBEHATA 3aWTUTa Ha NIOKanHo HUBO.
BKAy4yyBarbeTO BO OCTAHATUTE HAA/IEXKHOCTU M 061acTu
NPaKTUYHO Ce peanusMpa nNpeky WUaeHTUOUKyBatbe U
peanunsaunja Ha COOABETHNU MEPKM U aKTUBHOCTW.

Bo cnpaByBareTO CO KpM3K, OMNWTUHATA:
e M cneau cocrtojbute, AaejctBujaTa WU
nojaBuTe KOM MOXaT ga JAoBedaTr Ao
HacTaHyBakbe Ha KpM3a BO OMLUTUHATA;

e [OHEecyBa MPOLLeHA Ha 3arpo3eHocTa o4
pU3MLM M ONACHOCTU 32 HaCTaHyBak€ Ha
KpM3Ha cocTojba Ha noapayjeto Ha
OMWTMHaTa;

e fOHecyBa nporpama 3a
peBMTanM3aumja Ha ONWTMHWUTA MO
€/IMMNHNPAHETO Ha KPU3aTa;

e 0JJ/ly4yBa 3a BMCMHATA HA CpeacTBaTa
3a ynpaByBakb€ CO Kpu3u o, byLIeToT.

2.2.2 Ynpasyeame o Kpu3u - HadsaexHocmume Ha OnumuHa Kuyeeo 3a ynpasyeamre co Kpusu
CornacHo 3YK, uneH 5, onwTtnHa Knyeso BO pamKuTe Ha CBOMTE HAL/1€KHOCTU YTBPAEHU CO 3aKOH, MM
06BpCKa 3a cBoM NOTPebu, 3apaam epuKacHa NpeBeHUMja U paHO NpeaynpenyBare o4, NoTeHUMjanHa
KpM3Ha cocTojba Aa BpLM NpoLeHa Ha pu3MuMTe M OMACHOCTUTE HA JIOKAJNHO HMBO, Aa MM YyTBPAYBA
notpebuTte 1 Aa rv NaaHUpa pecypcuTe 1 rM cnposeaysa OA4NYKUTe HA BnaaaTa Bo BpcKa co ynpaByBakbe
CO KpM3a Ha noApayjeTto Ha onwTMHaTa. lMpoLueHaTa Ha 3arpo3eHocT 3a onwTtuHa Knyeso ja nspabotysa
PLYK KuyeBo. Bo cnpaByBarbeTO CO KpM3a rpagoHavya HUKOT Ha OnLwWTUHaTa, 0be3beayBa KoopaMHaLunja
Ha yYyecHMUMTEe BO CUCTEMOT 3a yNpaByBakbe CO KPU3M HA JIOKASIHO HUBO.

JaBHWTe NpeTnpujatuja, jaBHUTE YCTaHOBU M CAYXKOM Ha NogpadjeTo Ha oNwTUHATa MMaaT ob6BpCcKa aa ce
NoAroTByBaarT 3a U3BPLUIYBatbe Ha HUBHUTE QYHKLMM M 334341 3@ NPEBEHUMja U CNpaByBakbe CO PU3NLM
M ONacHOCTM KOW MOMKaT [a NpeaM3BMKaaT KpM3a WaM Kpu3Ha cocTojba BO Ap)KaBaTa UAM Ha oapedeH
HejsuH gen. MNocebHMTe HaANEKHOCTU ce NpPeABUAEHN CO 3aKOHOT 3a ynpaByBarbe CO Kpu3M M odaKkaaTt
3aluTMTa W cnacyBarbe Ha BpaboTeHWTe, yyecTBO BO OB6YKM, BEKOOBHM W APYrM aKTUMBHOCTM 3a
npesBeHUMja M CNpaByBatbe CO KpM3Ha cocTojba, CTaBatbe Ha pacrnonarakbe Ha COMCTBEHWUTE pecypcH,
npesemarbe Ha aKTMBHOCTM BO C/ly4aj Ha HacTaHyBakbe Ha HeHajejHa HecpeKa WM Kpu3Ha Nojasa,
NnAaHWpake U Npesemarbe Ha NOTPebHU NPEBEHTUBHM MEPKU U Tpagerse KanauuTeTy 3a CnpaByBakbe co
KPU3K M HEnoroam o Noronem WHTEH3UTET, GUHAHCUPArbe Ha aKTUBHOCTUTE OZ COMCTBEHW U3BOPU U
OCTBApyBatbe HAa APYrv 06BPCKU.

PUYK KnyeBo nma HapNexHOCT Haj > Ha onepaTuMBHO- CTpy4HO HMBO ce ¢opmupa

nogpadyjeto Ha onwtuHa Kunyeso.
PLYK Knueso e nogpeaeH Ha MPLYK
Oxpwua Koj BO UCTO Bpeme e un [naseH
pervoHaneH LLeHTap 33 ynpaByBakbe
co Kpusu (TPLYK) Koj e HagnexeH 3a
jyrosanagHuot perMoH u pabotu
HenpeknHato 24 yacosu, 7 AeHA BO
HepenaTa. [lexypHaTa ciy*kba moxke
0a ce pobue Ha KapaKTepucTU4HUOT
n becnnateH TenedoHcKkn 6poj 195,
KOj BO 6aMCKa wMAHMHA Ke 6uae
3ameHeT co EBponckMoT 6poj 3a UTHK
noswuuu E-112.
rcukkicevo@cuk.gov.mk

PezuoHanHuom wmab 3a ynpasyeare co Kpusu Kuyeso n
PaKOBOAM CO aKTUBHOCTUTE 3a NPEBEHLMja U CNpaByBake CO
KPM3HM CUTyauMm Ha nogpayjeto Ha onwTtuHa Kuueso.
Pakosogun pakosoautenot Ha PLLYK KnuyeBo, a coctaseH e op
BMCOK MPETCTaBHMK Ha eauMHUUMTE Ha NIOKaJIHa camoynpaBa
(rpapoHayanHUKoT nnum Ha3Ha4YeHu npeTcTaBHMLN),
NpeTCcTaBHULUM Ha NOAPaAYHUTE eAUHULUN HAa MUHUCTEPCTBATA,
npetcrasHuK Ha MO A3C Bo Knuyeso, Ha OO UK Knuyeso, Kako
M no notpeba ocTtaHaTU YNEHOBU (MPETCTABHULM Ha jaBHUTE
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KOMYHanHW npeTnpujatvja u ap.). PegoBHuTe ceaHUUM Ha WTAbOT ce CBMKYBAAT HajMasKy ABa natu
roguMwHo, a no notpeba u nodyecto. BoHpegHUTe cegHMUM HA LWTAbOT ce CBMKyBaaT 3apagu WTHA
npesBeHLMja NN cnpaByBakbe CO KpU3Ha cuTyaumja. PLUYK KnyeBo goHecyBa 3aKayyoum Bo popma Ha
3aK/Y4OK OAJTYKM, MPENOPaKM, HACOKN U APYTN MEPKU U aKTUBHOCTU.

» ®yHKyuu u 3a0a4u Ha EJIC Ku4yeso 60 ycnoeu Ha npozsadceHa KpusHa cocmojéa

Cnopeg 3YK, uneH 30 (29/05) kpusHa cocmojba ce npornacysa 3apaam cnpasyBarbe CO cocTojba Koja
npeTcTaByBa pu3MK Mo AobpaTa, 34paBjeTO U XKMBOTUTE Ha NIYFETO U KUBOTHMUTE WM OMACHOCT MO
6e36eaHocTa Ha PenybankaTta unm Ha Hej3uMH Aaen. Ha perMoHanHo/noKanHo HMBO GyHKUMoHMUpa PLUYK
KnuyeBo u pakoBoam U ce MMNIEMEHTUPAAT aKTUBHOCTU 3a CNpaByBakbe CO KpU3HaTa cocTojba. O6BpCKM
Ha EJIC Knyeso co NpoCTOPHM CMAIM 33 3alUTMTA U CNacyBatkbe, jaBHUTE npeTtnpujatuja u TMME Bo ycnosu
Ha mpornaceHa KpusHa cocTojba ce cneAHuBe'”: MpoLeHyBare Ha HacTaHaTaTa Kpu3Ha cocToj6a,
aKTMBMpPabe HAa NPOCTOPHMOT WTAb 33 3aWTUTA U CNacyBakbe, aKTUBMPAHbE HA OnepaTUBHUTE MIAHOBU U
WMHTEpPHU npoueaypu, akTMBMpare Ha MNPOCTOPHUTE eAMHULM 33 3alITUTa U CnacyBakbe U CTaBake BO
dYHKLMja Ha cuTe pecypcu BO pamkuTe Ha onwTtuHaTa (JM, OO LUK wn HeBnaguMHu opraHusauumu),
noAroTByBarbe Ha KOMyHa/IHUTe NOTPebu Ha npeasBuaeHUTe COBUPHM MecTa 3a eBaKyMpaHMU rparaHu,
QaHraxkupare Ha rpafaHuTe BO ypbaHUTe 3aegHULM, OLHOCHO MECHUTE 3aefHUMUM M HUBHA
KOOpPAMHALMja HA aKTUBHOCTUTE BO CNpaByBatbe CO KpPU3aTa; opraHM3upare Ha paboTta Ha Komucuja 3a
yTBpPAYBatbe Ha LUTETUTE HACTAHATM Of, KPU3HaTa cOCTOjb6a; Mobuamsmparbe Ha NPOCTOPHUTE eAUHULM
33 3aWTMTA W ChlacyBakbe W CTaBatbe BO PyHKUMja Ha CUTE pecypcuM BO PAaMKWUTE Ha OMWTWMHaTa wu
noaAapLKa Ha APXKABHUTE MHCTUTYLMU CO CMAUTe M Kanauutetmte Ha JI v TMMNE. OnwTtuHa Knyeso uma
N KOHKPETHM 3340/13KEHWja BO PpaMKUTE Ha CNpPaBYBaHETO (peaKkumja u nogapluka) co MHANBUAYaNHUTE
pusmum/onacHocT 1M Tue ce gen og CmaHOapoHUmMe onepamusHU Mpoyedypu 3a KOMYHUKAuuja,
KoopOuHayuja u copabomka nomedy cybjekmume 00 cucmemom 30 ynpasysaHe €O Kpusu 80
npoenaceHa KpusHa cocmojéa.”

2.2.3 3awTuTa U cnacyBake - HagnexHoctn Ha OnwTtuHa Knyeso

CucTemoT 3a 3aWTuTa U cnacyBakbe e BocnocTaseH Bo 2004 rog. co uwen 3a 3alTuTa Ha HaceseHUeTo,
KMBOTHATa CpeguHa, maTtepujanHuTe fobpa, NpupoaHuTe pecypcu, BMoaMBep3UTETOT U KYATYPHOTO
Hac/neaCcTBO OZ NPUPOAHU HEMOTOAWM U APYTM Hecpekn BO MUP, BOHPeAHA U BOeHa cocTojba. OnwTuHa
KnyeBo, Kako W Apyrute ONWTUHM BO Ap)KaBaTa MMa onpenefieHW HaZe/KHOCTM cnopes, 3aKOHOT 3a
3alUTWTa W CnacyBakbe, M TOa KaKo OMLWTU HAAEKHOCTU U HaA/IeXKHOCTU Ha COBETOT Ha OMWTUHATA U
pagoHauYanHUKoT™ 1 THe ce NpuKaxaHu Bo Tabenata noAony. Of HUB, Haj3HAuajHU Ce AOHeCyBatbe Ha
npoueHa Ha 3arpo3eHOCT M MAaHCKa AOKYMEHTalMja 3a 3aluTMTa M chnacyBarbe, dopmuparbe Ha
NPOCTOPHM CUAK 33 NoAPaYjeTo Ha OMWTUHATA, Kako N popmuparbe Ha ONWTUHCKM WTab 3a 3alTmTa U

© LleHTap 3a ynpasyBatbe cO Kpu3su. CTaHOapAHW OnepaTMBHM Npoueaypu 3a KOMyHMKauuja, KoopAuHaumja u
copaboTka nomery cybjeKTUTe Ha CUCTEMOT 3a CrpaByBake CO KpM3M BO NporiaceHa KpusHa coctojba. 2016.
cTp.16-17.

3 https://cuk.gov.mk/files/Standardni%200operativni%20proceduri%20B5%20mkd.pdf

" HapnexHoctute Ha EJIC ce onwTn 06BPCKUTE KOW MpousnerysaaT o4 oA 3aKOHOT 3a 3allTMTA M crnacyBatbe
(npeuncTeH TeKcT), popeka HagnexkHocTuTe Ha COBETOT Ha OMWTMHATA M rPagoHaAYaHUKOT ce AedpUHUPaAHKN Co
yneHoswuTe 34, 35 1 36 o4 3aKOHOT 3a 3alWITUTA U cnacyBakbe (MPEeYNCTEH TEKCT).
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CTpaTellKu NnaH 3a HamaslyBarbe Ha pM3nLM o4 KaTacTpodu Ha OnwTrHa Kuueso

crnacysarbe. NCTO Taka v jaBHUTe npeTnpujatuja, YCTaHOBWM M TProBCKWM NpeTnpujatmja MmaaTt CBOMU
06BpPCKM 33 3alITMTa M CnacyBakbe criopef nNpegMeTHWOT 3akoH. Oa ppyra CTpaHa, rpafaHuTe Ha
OnwTtnMHa KuyeBo M uMaaT cnegHuMBe npaBa M AOMKHOCTU: Aa yyecTByBaaT BO 3aliTMTaTa MU
CrnacyBareTo; [a W3BpLIyBaaT MaTepujanHa 06BpcKa M ga ce ocnocobyBaaT M noaroTsysaaT 3a
CaMO03alUTUTA, KAaKO M y4yeCcTBO BO 3alUTUTaTa M cnacyBame. HaanexXHocT Haj noapadjeto Ha OnwTuHa
Knueso nma lMogpayHoTto ogaenenme Ha [A3C co ceanwte Bo Knueso.
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HaanemHocTt Ha ENC

HagnewHoct Ha Copet Ha ENC/Tpap Cronje

Han

THa Mpap

TopmMuUpaaT MpoCTOPHM CMM 32 33 WTKHTE M CMNAcYBakhe

Oanyyyea 3a BOCMOCTABYEAE Ha NOTpeBHa opraHl3aumja 3a 3alTMTa 1
CMacyBakbe M 32 CNPoBeAYEakhe Ha MepHuTe 33 3uC.

MNo npeanara MNaHoT 22 33WTUTE M CNACYBakbe.

WMapaBoTha Ha MpoleHa Ha 3arpo3eHocT 04 NPUPoAHK
HEMoro4u | APy Hecpedi 1 NNaH 32 3aWTHTa U
Cnacyeake o4 NPUPOAHK HENOTO4M U APYIM HeCpelu

foxecysa MoAMWHE NPOTPaMa 323 3aWTHTa M CNacyBakbe

Ja cnegu cocTojBaTa BO BPCHa CO PEaNM3AUMJETa HE AOHECEHUTE O4NYHH
on CoseToT Ha ENC 3a cnpedyyBark e Ha HACTRHYBAHETO M 33
OTCTPaHYEE HETo Ha NoCNefMUMTE 04 NPUPOAHMTE HENOTOAM M APV
HeCperu.

Brpagyearbe Ha NPeABMAEHUTE M MNaHUPAHKMTE MEPHK 33
32WTUTa M CNACYBakhe BO PEAOBHOTO NNaHMparke U pafoTa

Aonecysa MpoueHa Ha 3arpo3eHoCT o4 NPUPOAHK HENOTO4M M APYIM Hec pelu
Ha onwTtuHaTta,/Tpag Cronje

OAroBopeH e 323 NOAroTEEHOCTa Ha CUIMTE 33 33WTHTa M CMAcyBake HoU
eAMHMLIATE Ha IOKANHaTa CaMoynpasa n dopMmupana.

Ypeayearee Ha NPOCTOPROT M Marpa aba Ha objedTH, Bo
iy HHLLMjE Ha 33WTUTE M CNacyBakke

fonecysa MNnax 32 33WTHTa M CNACYBake 04 NPUPOAHK HEMOTOAM M APYIH
HeCperu

Oanyyyesa 32 aHMEMUPaEHE H3 CUIMTE 33 33WITKMTa M CMacyBak e Hou

eAMHMLIM Ha NOHANHa CaMoynpasa ru ¢o

na

BocnocTasyeake OpraHU3aUMja M cHCTemM NnoTpebHu 3a
33WTHTE M CNACcYBakhe

fokecysa 040yHa 32 GOPMUMPatLE Ha NPOCTOPHM CHUM 33 33 WTKTa 1
CNacyBake.

PaHOBOAM M MM HOODAMHMPE BKTMEHOCTMTE 33 33LUTHTa M CNACYBake WTO
M CNPOBEOYEa & AMHULATE Ha NOHaNHATa CAMOYNPaBa A0 SHTUEMPath e Ha
NoAPaYHWTE WTa60EM

O6ezbenysarte MaTepujanHa Ba3a, NepcoHan W apyrd
pecypcd NoTpeBHM 32 M3BPWYEaHLE Ha MAaHMpaHaTa
opraHvIaumja

3apadM OTCTREHYEAHE Ha NOCNE AULMTE O HaCTaHaTUTE NPUPOAHK HENOroaM
W APYIM HECPeRM, M4 yTERAYES 0BBPCHMTE Ha jaBHUTE NpeTNpMjaTH]a, YCTAHOB M
W CyWEM 00 NOHANEH HAPAKTED HOM TUE MM OCHOBAE BO: TACHEHE H3 NOMaPU
M CMACYBaH e Ha Ayfe M MMOT NpM cooBpakajHu, TEXHHYHO-TEXHONOLWHA W
ApYId Hecpe R, PACYMCTYEE e Ha NOHANHKW NaTULITa, WIMLKWTE W ApYIMTe
WMHGPaCTPYHTYPHKM 0BjeHTH BO CAYYa] Ha HENPOOAHOCT NOPaAM BPHEMK 04
CHET, HEHOCH 04 CHET, TONOMPa3MLA, HEHOCH 04 3emja NPeaM3BUHaHK 04
CUNHM BPHEMM, OAPOHM, NMITaHE HE 3EMJUILTETO M APYIO; YHEMYBaLE Ha
NpEa MEAWLLMHCHE NOMOLW BO CNYYa] Ha Nojaea Ha 3ronemeH Bpoj Ha 3aBonedu
W NOBPedeHKM M CNPEYYEaHEe Ha WMPEHETO Ha 3apa3Hu BoNecTy; 3aWTHTa Ha
MUMBOTHMTE M PacTeHM]aTa B0 CyYaj Ha Nojasa Ha BoNecTH, WTeTHMLKM M APYTH
NpUPoAHK HEMOMO AU,

o cNedM ocTEAPYEAHETO Ha SHUMMTE 33 PACHMCTYES e Ha NOHaNHKM
NaTMWTa, YIMLKMTE M APYTUTE MHGPacTRYHTYPHKM 0BjeHTH BO cny4Ya) Ha
HaCTaHYBaHE Ha NPUPOAHK HEMOroOM AW M APYIM HeCpeki Ha
noapayjeTo Ha eAMHMLATE Ha NOHaNHaTa caMoynpaea

MpesemMatbe Ha BHTUEHOCTH M MEPHM 33 33LITHTa 1
CMAcyBarbe HOW 33 A0MMUTENHD Ce NPe3emMaaT Bo Cy4aj Ha
HeMocpeaHa onacHocT (NpUBUpaks e NOAATOLM 33 MOMHA
OMNACHOCT; U3BECTYBakE Ha CYEjEHTUTE NpeHy CUCTEMOT 33
BPCHM; 3rONEMEHE FOTOBHOCT U aHTMBMPakL & Ha
HaONEMHUTE CYBJeHTH M CMNMTE 32 33IWTHTE M CNACYBakbe;
obeabelysarte Ha 2BEH pPed M MMP BO 33MPO3EHOTO
nogpadje; NpeaemMatrs e APYrd MepHK 32 3aITHTa U
Chacyearke)

Ja cnegy NoAroTEEHOCTa HE eOMHMULETE Ha NOHANHaTa CaMOoYNpaBa 33
3aWTHUTa U CNacyeake

Eapa NoOMOLW BO 3HIEMMPa e Ha NPOCTOPHWTE CUAM 33 33IWTHTa U
cnacyear e, GOpMUPaHK Kaj NPaEHKMTE NMUA 04 NoapadyjeTo Ha
eAMHMLIATE Ha IOKANHaTa CaMoynpasa

Mpe3emMatbe aHTUEHOCTH M MEDHM HOM 3300MHUTENHO C&
CMpoBEAYEaaT 33 OTCTPaHYBakhe Ha NOCNEdULMTE (NpoueHa
Ha WTEeTH M NOCNEAMLM; CAHALM]a Ha NoapaYjeTo 3adaTeHo
co HecpekaTa; obe3beayearke M A3BaHE Ha HEOMXOAHS
NOMOL Ha HaCENEHMETo; CNPOBEAYESHE Ha 3APABCTBEHM U
EMUAEMUONDLIKD XMTMEHCHH MEDKM; CNPOBEAYES e Ha
MEPHM 33 33WITHTE Ha PaCcTEHU]aTa M NPOUIBOAMTE O HUE;
OPraHMaIMparse Ha CHabayBarbeTo M Ha HOMYHaNHKUTE
YCNYr 3apaau Gpac HOPMaNM3IKMPaks & Ha MUBOTOT).

OAny4yEa 33 BMCMHATE Ha CPpeACTEaTa NoTPeBHM 32 3aWTKHTa M CNAaCcyBakke 04
BYLETOT Ha 8AMHMLATE Ha NOKaNHaTa Camoynpasa

Bo YCNOBM HOTa CO CHMAMTE 32 33WTKTE M CNACYEa e 04 TOYKaTa 4 Ha 0BOj
YNEH KO HE MOMAT A3 Ce OTCTPaHAT NocNe AMUMTE 04, NPUPOAHMTE
HENOroaM, eNUAeMUM, ENM300THM, ENMUGUTOTHM M APYTM Hecpelu, Bapa
SHMEMMParLe Ha PenyBAMYHMTE CMAKM 33 33LUTKTa M CNaCcYBa he

Marpanba Ha jaBHKW 33 CONHUILTE 33 33006 0NYBaHE Ha
nNoTpeBHUTE HaNaLMTETH 32 3aCoNHYEakEe Ha NyfeTo,
MaTepujanuuTe A4oBpa U KYATYPHOTO HacNeAcTeo 04

CEOETO NoapaYje.

OAny4yEa 33 BMCMHATE Ha CpeACTEaTa o4 BYUeToT Ha eAMHMLATS Ha
NoHanHaTa CamMoyNpasa 3a HaAoMEeCT Ha WTeTa o4 NPUPOAHK HENOTo4M U
ApYrd Hec pedu

Ha3Hayyea 0AroBOpHO NMLE 33 33LWITKTa M CNACYBa e MK dopMupa
oAdeneHue

MpanoT CHonje Kako NoceBHa eAMHMLE Ha NOHaNHaTa
CaMOYNPaBa M HoOPAMHKMPE BKTMEHOCTMTE Bo oBnacTa Ha
33WTKUTATE M CNACYBAETO Ha CBOETO NOAPaYje M BO
32WTUTaTa M CNACYBatkeTo Ha ONWTHHKTE of MpaaoT
CHOMje KoM Ce ADNMHKM A3 copaBoTyeaaT v NocTanysaaT no
HacoKuTe o MNpagoT CHonje. 32 oCcTRaPYBa e Ha OBaa
HaanewHocT MNpanoT CHonje dopmupa MNpa ockn WTab 3a
32LWTHTE M CNACYBakhe

Oanyyyea 3a pacnpedenfa Ha XyMaHUTapHa NOMOL HaMeHETa 33
HaCTpa AaHOTD HaCeNeHMe BO 8AMHMLMTE Ha NOHaNHATa CaMOoYNpasa.

O6eafeaysa PUHIHCHMOHM CPEOCTES 328 eAMHULLMTE Ha
NOHaNHaTa CaMoynpaea 3a NoTpeBUTe Ha 33WTUTaTa U
CMacyBareTo 04 CONCTEEHUTE CPEACTES BO COMAaCcHOCT Co
33HOH




2.2 4 MpoTuBnoxapHa 3awTuTa Ha noapayjeto Ha OnwTnHa Knyeso

MoXapHUKAPCTBOTO € AeN 04 CUCTEMOT 3a 3alTUTa U cnacyBarbe U € Hag eXKHoCT Ha OnwTuHa Knyeso.
OnwTuHata Mma GopmMMpaHO CBOja TEpPUTOPMjanHa MPOTMBMOXKAPHA eAuHMUA M MPeKy uctaTa ce
peanusupa npoTUBMOXKapHaTa 3awTuTta. TMIME e rnaBeH onepaTMBEH pecypC Ha OMNWTWHaTa 3a
CnpaByBakbe CO KPM3K M KatacTpodu, Co ories Ha HUBHATA rnaBHa AEjHOCT KOja Ce COCTOM 0f, racHeHe
Ha MoXKapu, cnacyBakbe Ha XKMBOTOT Ha rpafaHUTe M 3alUTUTa Ha MMOTOT KOM Ce 3arpo3eHn 0Z, NoXKapu U
€KCM03MK, yKaXKyBarbe Ha TeEXHWMYKA NOMOL MPM HE3rogn U OnacHU CUTYauUMK, KaKo M U3BPLLIYBaHbE Ha
Apyrv paboTu npu Hecpekn U Henorogu. OnwTuMHa KuyeBO BO pamKUTE Ha CBOWUTE MaTepwujasiHu
MOXHOCTV 06e3beayBa NOTPEOHN YCI0BM 32 KBAaZIUTETHA M TEXHUYKM CTPYYHO MOArOTBEHa eaMHMLA 33
NPOTMBMNOXKapHa 3aWTUTA, Koja Ke Moxe 6p30 M edMKAcHO Aa [AejcTByBa Ha LENOTO nogpayje Ha
OMWTMHATA, KaKo M Ha NOAPAYjETO HA COCEAHUTE OMLUTUHM.

2.2.5 3ppaBcTBEHa 3awWwTUTa Ha nogpadjeto Ha OnwTuHa Knuyeso

Co ornepn Ha ¢aKToT Aeka naHaemujata Ha COVID-19 cepumosHo ja noroaun ApKasaTta, 3aeAHULNTE U
rpafaHuTe Ha efleH Jocera HEBUAEH HaYMH M [leKa 34paBCTBEHUTE PU3NLM Ce MPUCYTHU NoBeKe o 6uno
KOra, BaHO € Ja ce npeTcTaBaT OCHOBHWUTE HAANEXHOCTM Ha OMNWTMHATA BO CErmMeHTOT Ha
3[paBCcTBEHaTa 3alUTUTa, @ NPBEHCTBEHO BO AE/N0T Ha MpeBeHUMjaTa M CNpaByBaHETO CO 3apasHUTE
6onectn. HapgneHocTute oA, CErmeHTOT Ha 37paBCTBEHA 3aWTUTa ce aeduHUPaHU CO YaeH 22 00
3aKoHOM 3a n0KAAHA camoynpaea v ce COCTOjaT Of, y4eCcTBO BO YNpaByBaHEeTO CO MpPErKaTa Ha jaBHMU
3/1paBCTBEHM OpraHusaumm u objeKTM oa npumapHa 34paBCTBEHa 3aliTUTA Kou Tpeba aa BKAyyaT
3aCTaneHoCT Ha JIoKa/siHaTa camoynpasa BO cuTe oA60pu Ha cuTe 3[paBCTBEHM OpraHM3auuu BO jaBHa
COMCTBEHOCT; 34pPaBCTBEHOTO BOCMUTYBak€; YHanpeayBatbe Ha 34paBjeTo; NPEeBEHTUBHM aKTUBHOCTY;
3aWTUTA Ha 34paBjeTo Ha PaboTHUUMTE U 3alWTUTA NPU paboTa; 34pPaBCTBEH HAL30p Haf *KMBOTHATA
cpegMHa; Hag3op Hag 3apasHuTe 60/1ecTy; NOMOLL HA MauMeHTU co cneuujaaHu notpebu (Ha npumep,
MeHTaNHO 34pasje, 3noynoTpeba Ha Aeua WTH.) U ApyrM obaacTu Kou Ke 6MAaT yTBPAEHM CO 3aKOH.
OnwTtmMHa KuyeBo e Jen opf oOpraHMsaumjatTa Ha CUCTEMOT HA jaBHO 34paBje M Yy4yecTByBa BO
dMHaHCMpPareTo Ha jaBHOTO 34paBje, BKAYYYBajKM MM U AOMNOJAHUTENHUTE aKTMBHOCTM Of MHTEpec 3a
jaBHOTO 3gpaBje. Bp3 ocHoBa Ha 3aKoHoOm 3a 3awmuma HA HaceseHuemo 00 3apa3Hu b6oaecmu
(PedaKkyucku npeyucmeH mexkcm 2018)15, OnuwTMHaTa ' UMa cnegHuBe 06BPCKU:

CopaboTyBa 1 pasameHyBa MHGOPMaLMK 3a CNPOBELYBaETO HA MEPKUTE 3a CripeYyBarbe Ha MojaBarta,
PaHOTO OTKPUBAHbE, LUIMPEHETO M Cy36MBAHETO Ha 3apasHUTe 601ecTn U Ha MHOEKUUUTE;

JocTaByBa 6aparba go LJ3 Butona —OcHoBHa eanHuua Knueso 3a nHopmaumm 3a coctojbaTa co
3apasHuTe 6ONECTU M OpraHM3Mpa U CNpPoBeayBa aKTMBHOCTU 32 MPOMOLLMja Ha 34paBjeTo U
npeseHLMja Ha 3apa3Hu bonecTy;

CI'IpOBeAYBa OonwTn MEPKU 3a 3alUTUTa O 3apa3Hu 6onectu cnopen yneH 12 n CoBeToT Ha onwTKHaTA
AOHeCyBa roguiliHa nporpama,

CnpoBeayBa peoBHa M BOHpeaHa Ae3nHPeKLMja, fAe3uHCeKUMja U AepaTu3aumja Ha Hacenbute u
HUBHaTa OKO/INHA;

Ob6e3beayBa PMHAHCMCKM CPELCTBA OZ CBOJOT ByLIEeT 33 CNpoBeAyBakbe Ha ONTUTE MEPKM U
34paBCTBEHA eAyKaumja.

> http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2018/01/ZAKON-ZA-ZASHTITA-NA-NASELENIETO-OD-ZARAZNI-
BOLESTI-zakluchno-so-br.-37-0d-2016.pdf
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http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2018/01/ZAKON-ZA-ZASHTITA-NA-NASELENIETO-OD-ZARAZNI-BOLESTI-zakluchno-so-br.-37-od-2016.pdf

2.2.6 CyGjekTn Ha ynpaByBahe€TO CO HaMmanyBaH-€ Ha pM3num of
KaTtacTtpodu Ha nogpayjeto Ha OnwTuHa KnyeBo

Ha nogpaujeto Ha onwTMHa Kn4yeso o4, Ba)KHOCT 3a HamMas/yBakbeTO Ha puUsMuMTe o KaTacTpodu ce
NPUCYTHU CAeAHUBE UHCTUTYLIMM:

EJIC Knueso;

PLUYK KnuyeBso;

MoapayHo oaaeneHue Ha [lMpeKkunjaTa 3a 3alTnTa 1 cnacysarbe (MO A3C) Bo Knueso;
JaBHO npeTnpujatTue 3a KomyHanHu aejHoctn KomyHaned, (JM) — Knueso;

JaBHa 3apaBcTBeHa yctaHoBa OnwTta 6onHunua (J3Y) — Knueso;

JaBHa 3apaBcTBeHa ycTtaHoBa 3apaBcTBeH Aom (J3Y)-Knueso;

NTHa meamumHcka nomow (MMNM) — Knueso;

TeputopujanHa npoTnenoskapHa eanHunua (TMME) — Knyeso;

MuHUCTEPCTBO 3a BHaTpewHU paboTtn — CBP OBP Knueso (MBP CBP OBP Kunueso);
HaumoHanHu wymm — LLlymcko ctonaHcTtso ,JlonywHuk” (HW — WC) — Knyeso;
LleHTap 3a jaBHo 3apasje (LJ3) OcHoBHa eanHnua — Knueso;

OnwTKHCKa opraHu3aumja Ha UpseH kpcT (00 LK) — Knyeso.

VVVVVVVVYVYVY

MNcTo TaKa, BO paMKUTE HA NOLUMPOKMOT CEFMEHT Ha CyHjeKTM 04 CUCTEMOT 3a yNpaByBake CO KPU3N KOU
ce o4, 3Hayere 3a nogpayjeto Ha OnwTnHa Knyeso, a Kom ce HaBeAEeHU BO MPOLLEHUTE Ha 3arpo3eHoCTa
o4, cMTe PU3ULM M OMACHOCTU BO CErMEHTOT Ha pecypcute 3a oAroBop, ce BOHpojyBaaT npuBaTHUTE
3/1paBCTBEHM M CTOMATO/IOLIKN OpraHM3aLUmMm 1 anTeku, BeTepmHapH ApyLliTea, Kako 1 PEK ,,Ocnomej” -
Knueso.

3.MPO®UI HA ONWTUHA KWHEBO*

3.1 [Nlodpayje Ha onwmuHama u 2eozpaghuja

3.1.1 OnwTHn nogarToum

OnwTnHa Knyeso ce Haofa BO 3anaaHUOT aen Ha Penybaunka C. MakeaoHuja u 3adaka nosplumHa oa, 827
KMm2. TpagoT Knueso, Kako ypbaH LLeHTap Ha OMWTMHATa ro 3a3ema LEeHTPASHWOT AeNl HA KMYeBCcKaTa
KOT/IMHA, KOja, NaK, e 06nKyBaHa NPUPOLHa LEeNNHA, 04 CUTE CTPAHW ONKOEHA CO BUCOKM MAAHUHKU. Ha
ceBep gonupa Ao npesojoT CTpaxa M nnaHuHUTe BykoBMK M [lobpa Boaga, Ha 3anag ce msgura
nnaHuWHaTa bucTpa, Ha jyr ce npoteraat nnaHuMHuTe baba Cay m Mycumua, a Ha UCTOYHATA CTpaHa
KOT/IMHATa Aonupa Ao ceBepHUOT Aen Ha Mopeye. OBOj NpocTop npunara Ha roOPHOTO C/IMBHO Mogpauje
Ha peKaTa Tpecka. Bo coctaB Ha onwTMHATA B/AerysaaT U 78 HaceneHn mecTa, U Toa: ApaHren, ATUWTA,
baunwra, bennua, bepukoso, burop JoneHun,bpxagaHn, bykojyaHu, Buapanu, BpaHewTnua, Fapanu,
Fonemo UpcKo, NopHa Aywerybuua, NlopHo JobpeHoeu, NopHo CtporomuwiTe, MpewHuua, Anankud fon,
JonHa Oywerybuua, JonHo JobpeHoeu, JonHo CtporomuwTe, Opyroso, AynjaHu, Exnoeu, KybpuHo,

1 [Jen op nHpopmaLmMmTe BO 0BOj e/ Ce NPe3eMeHM 0/, jaBHO AOCTAMNHM CETOBU Ha NOAATOLM KaKo 1 04,
MpoueHaTa Ha 3arpo3eHocT Ha OnwTMHa Knueso oA NpMpoaHn Henoroam n apyrm Hecpekn 2020 roanHa
http://sovet.kicevo.gov.mk/31/15/Procena%20....pdf
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3ajac, MBaHuuwTa, U3BOp, JaBopew, Jaron, Jaron JoneHuu, Jynoso, KapbyHuua, KnagHuk, KneHoeu,
KHexunHo, Kosuua, KosuumHo, Konapu, Konmbapu, Kpywwuua, JlaByaHu, Jlasaposuu, JlewHuua,
Mankoeu, Mano Upcko, Mamyaosuy, MaHactupcko [oneHun, MuamHum, Mwnokasmn, Hoso Ceno,
OpnaHum, Ocnomej, Ocoj, Manpaguwrte, Matew, MNogsuc, lMMonosjaHu, MNonoey, MNononxanu, MNMpemka,
MpocTtparse, PabeTnHo, PawwiTaHu, Peyann, Ceetopade, Ceumuniute, Cpbuua, CpbjaHu, Ctapoeu, Ctpenuum,
TajmuwTte, Tpanund don, TyuH, Uep, Lipeusumn, Yenoneuym, LLyToso.

OnwTKHaTa MMa noBoO/HA reorpadcko-coobpaKkajHa Nosoxkba U e perroHaneH KpcrtonaT 3a 4YeTupu
naTHW NpasLUM: Ha ceBep nNpeKy npesojoT CTpaxa KoH loctneap, TeToBo M noHaTtamy KoH CKonje, Ha jyr
npeky [lNpeceka KOH Oxpug u Crpyra, Ha jyrouctok KoH [emup Xucap v butona m Ha UCTOK NpekKy
[0/INHATA Ha peKaTa Tpecka KoH MaKegoHcKku bpog, a oTtamy npeky bapbapac KoH Mpunen.

OnwTnHaTta Knyeso ce rpaHn4Ym co cnegHuTe OMNWTUMHU: Of, CEBEPHA CTpaHa Co onwTuHa [ocTmeap, oa
WCTOYHA CTpaHa co onwTtuHuTe MakepoHckmn bpog, MnacHuua v KpyweBo, of jy)KHa cTpaHa co
onwTtuHMTe Jemup Xucap u Aebapua, n of 3anagHa cTpaHa co onwTuHUTe BeByaHu, UeHTap yna,
Jebap n Poctywe — MaBposo.

- ONWTUHA
KWYEBO

O | eeme atap
rRag Ruveme OMUUTUHIKD CELALTE

"\, | onwrakcka rpaHmya onurTiHa

Mana Ha HaceneHu Mmecma Ha nodpayjemo Ha onwmuHa Kuyeeo™

3.1.2 Xugponoruja, nowyMeHOCT U 3eMjuULuTe

PeuyHaTa mpeKa BO nogpayjeto Ha onwTMHa Knueso npunara Ha CAMBOT Ha peKa TpecKka. PekaTa Tpecka
BO rpaHuuUuTe Ha onuwTtuHata Knyeso ce npoTera oA, U3BOPULLIHWMOT Aen Ma Ce A0 aTapoT Ha ceno

Y Manara e npesemeHa og, https://www.stat.gov.mk/Opstininm.aspx?mbop=1520
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Nncnyanu, Kage npemuHyBa Bo onwTunHa MaacHuua. Taa rm npubupa cute TEKOBKU 04, NeBaTa U gecHaTa
CTpaHa, a HacTaHyBa of, ExnoseykaTa, MBaHUMWKaTa, /lonywHMYKaTa 1 onoeykata peKka, KO WTO BO
TEKOT Ha NeTHUTe meceum ja rybat BoAaTa, HO M3BOPOT Ha peKaTa Kaj c.M3Bop [aBa HEKOJIKY KyOHU
MeTpu BoAa BO cekyHaa. Og m3sopoT o cenoto Moasuc pekata Tpecka Mma M3pPasuUTo MAAHUHCKU
KapaKktep. Og nesaTa cTpaHa BO TpecKka ce BneBa pekaTa CTyaeHumua, a 04 AecHaTa CTpaHa ce B/eBa
bennuka peka. Pekata CtygeHunua n3Bupa og noroieMmMoT UCTOMMEH M3BOP BO mecHocTa ®Ppnoroed.
M3BopoT CTyaeHuMLa e KanTupaH 3a notpebuTe Ha perMoHanHuMoT Bogosog ,CTyaeHumMua“, co Koj ce
cHabaysaaT co Boga rpagosute Knueso, MakeaoHcku Bpoa, Kpyweso u Mpunen, Kako U cenckute
Hacenbu BO HMBHaTa OKOAMHA, U TepmoueHTpanaTa Ocnomej. M3BopoT Ha pekata CTyaeHuMUa e Ha
okosy 1000 m.H.B., AONXKMHATA HAa PEYHUOT TEK M3HECYBa OKoay 15 kKm. bennyka peka opg, Hej3SUHWOT
M3BOp A0 BANBOT BO TpecKa e goara 15 km.

LenocHo, xugporpadckata mpexka, Ha TepuTopujata Ha onwTMHa KnyeBO, ja COYMHYBaaT pekuTe
TpeckKa, 3ajawKka peka n TemHuMua. PekaTta 3ajalika M3BMpa 04, UICTOYHUTE NAAMHM HA NaaHUHaTa buctpa
n e ponra 23 km. Og Hej3MHaTa AecHa CTpaHa ja npuma baunwKa peka, goara 16 km, unj nssopuweH
Oen ce Haofa BO Na3yBWUTe Ha NJaHMHaTa bucrpa Bo mecHocta KobununH [on. Bo 3ajalwka peKka ce BAuBa
pekaTa TeMHMLA, YW U3BOPULLIHM KPaLM 3aN0YHYBaaT HAa BUCOKUTE NAAaHMHCKM MacuemM Ha [lobpa Bosa.
Bo ¢opmuparbeTo Ha TemHuua yyecTByBaaT MNonosjaHcka M TynHcKa peKa. NoKpaj oBMe peku Bo rpagoT
nomuHyesa u nopojoT Cywuua, Koj BO JeTHMTe meceuum npecywysa. Bo rpagor moctom u nopojot
MBaHMaon, Koj Bo genot og OY , KyamaH Jocudoscku Muty” o BaMBoT Bo nopojoT Cywnua e NnoKpueH.

MpocTopoT Koj ro 3adaka onwTuHaTa KuyeBo ce KapakTepusmpa M CO rofema W pa3HOBUAHA
BereTaLMcKka MOKPWMEHOCT, LWITO e pe3ynTaT Ha reorpadckata nosioxba, KAMMATCKUTE, FeosioWwKuTe,
nefosioWKNTe U apyrnte ocobeHocTn. LLlymckaTa Beretaumja e 3actaneHa co rosem 6poj WyMCKu
pactutenHu 3aegHuuM. [nasHo BO KWYEBCKMOT pervoH nopaauv NpuUpoaHUTE KAPaKTEPUCTUKK e
YyCNOBEHa MojaBa Ha ABa BUCOYMHCKM nojacu: gabos M 6yKoB. BKynHaTta noBpLIMHa Nog, WyMM U3HECYBa
45.869 xa, a nacuwrata 3asemaaTr npoctop o 10.500 xa. MospwuHUTe nop wymn ce 55% opf
TepuTopujaTa Ha OnwTmMHaTa. NMoronemuoT Aen oA LWymaTa € BO Ap¥asBHa concreeHocT. Co wymarta BO
Ap¥KaBHa concTeeHocT ctonaHucysa JIT MW noapyxuuua WC “NlonywHuK”- Kuyeso. Moapy*KHMUATa
cBoOjaTa paboTa ja “Ma opraHmanpaHo Bo 11 wymcko ctonaHckm eguHmum (LLCE).

BKynHaTa 3emjogencka MoBplMHA BO onwTuHaTa KuueBo m3HecyBa 34.669xa, og, Kou obpaboTivea
nospwmHa e 11.694 xa.

Knueso 34.669 11.694 7.541 / 661 3.492 45.869

Tabena - BKynHa nospuwiuHa Ha 3emjuime 80 Xd ro Kame20puu u 60 xekmapu Ha nodpayjemo Ha EJIC
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3.1.3 Knumartcku ycnosu

KAMmaTtcKuTe ycnosmu Ha onwTrMHaTa KnMueso ce onpeaeneHmn og reorpadckata nonoxba, oporpadckute
YyCI0BM M onwTaTa aTmocdepcka umMpKynaumja. NMopagmn ueHTpanHaTa nosnoxba Bo 3anagHa MakegoHuja
n penjepHUTe 0COBUHM Ha NPOCTOPOT, OMWTMHATA Ce Haofa No4 BAWjaHME HA YMEpPeHo -
KOHTUMHEHTa/NHaTa KAMMa, a Ha BWCOKMTE M/JaHWHM 3acTaneHa € nAaHWMHCKaTa KAnma. YMepeHo
KOHTMHEHTa/HaTa K/MMa ce KapaKTepusnpa co yMepeHo TONAM 1eTa U YMePEHO NadHu 3umK. BpHekute
ce co npeodeH pexuMm. Bp3 BpemeTo M KAMmaTta BO OMNWUTMHATA BarKHA yaora MMaaT LMKAOHUTE M
aHTUUMKIOHUTE KOM Ce CO3AaBaaT BO OKOJIMHATA, HO M Ha BbankaHoT. OBa ce ofHecyBa npef Ce€ Ha
aTMocdepcKoTo CTpyerbe o 3anag, O4HOCHO 3anagHu BeTpoBu. OTBOpeHOCTa Ha KnyeBcKaTa KOT/IMHa
Nno AO/IMHATa Ha peKa Tpecka KoH oBapAapveTo Hema MNOoronemo K/AMMATCKO 3Hauyerbe, nopagu
KakbOHCKMOT M KNNCYPECT KapaKTep Ha A0/INHATA.

lpagoT KnyeBO €O OKO/IMHATA Ce Haofa BO 30HATa Ha TOMAOTO KOHTMHEHTA/NHO Nojpadje Koe, Ha
TeputopujaTa Ha Penybnnka CeBepHa MakegoHuja, ce NpocTMpa BO BUCUMHCKMOT nojac og 600 go 900
M.H.B. FoguwHaTa cpefHa TemnepaTypa BO MOTECHOTO rpafcko nogpadje usHecysa 10,7 creneHwu
Lensnycosu, npu WTO ancosyTHUOT MeceyeH MAKCMMyM Ha Temnepartypata usHecysa 40,5 crenenwu
Lensnycosn, goaeKka anconyTHMOT mecedyeH MMHUYM U3HecyBa -23,0 cteneHn Llensuycosun. CpegHaTta
rogulHa MaKcMManHa TemnepaTtypa u3HecyBa 17,1 cteneH Llensuycos, a cpefHaTa roguiiHa
MWHMMaNHa Tenepatypa 5,0 ctenenun Llensnycosn. CpegHOTO rOAMLIHO KONMYECTBO HA BpHEXM e 761,7
MM, Oof4eKa cpegHaTa roguliHa penaTtMBHA BAAXKHOCT Ha BO3AYXOT M3HecyBa 74%. MaKkcvmanHaTta
6p3uHa Ha BeTepoT usHecysa 19,0225 km/sec. CAMUYHM Ce U KNMMATCKUTE OA/IMKN BO CEBEPHMOT AeN 0J,
ONUTMHATA (TOMN/Ma KOHTUHEHTANHA W MNNAHUHCKA KMMA).

JyKHUTE nenosu of, ONWTUHATA CE KAapaKTePU3MPAaT CO YMEePEeHO KOHTMHEHTA/IHA KMMA CO AOMN U
TONAM NeTa U NagHu 3umun. MNpoceyHaTa roguiliHa Cyma Ha TpaeraTa Ha COHYeBOTO 3payere BO 0BOj Aen
o/, onwTMHaTa u3Hecysa 210 neHoBM BO roagnHaTta. CpegHaTta IeTHA TemnepaTypa BO 0BOj AeN U3HecyBa
on 18,8 po 19,66 creneHn, a cpeaHata 3MMCKa TemnepaTypa wusHecysa 1,13 po 2,20 creneHwm.
MpoceyHaTa penatMBHa BAAXKHOCT Ha BO3AYyXOT U3HecyBa 74% no 74,3% , a npoceyHaTa roguwiHa cyma
Ha BPHEeXun nsHecysa og, 721,3 oo 763 mm.

3.1.4 lemorpacpCKn KapakTepuCcTUKU U AOMYyBake

Cnopeg nonucoT Ha Hacenenueto Bo 2002 rogmHa, OnwTtnHa Knyeso mma 56.734 xutenu, a camo
rpanot Kunueso uma 27.067 xutenn  uam 48% KueeaT BO rpagoTr KuyeBo Koj e BoegHO w
AMUHUCTPATUBEH U KYATYpPeH UeHTap Ha onwTtuHaTa U 52% BO OKO/MHUTE CeNCKU HaceneHu mecta. Opf
BKYNHWOT 6poj kutenn (56.734) so OnwtmHa Knyeso, 28.621 nnm 50,44% ce marku n 28.113 nan 49,55%
ce eHu. Cnopepn, eTHW4YKaTa npunagHocT, AnbaHuute ce 30.927 wnm 54,51% op HaceneHueto,
MakegoHumuTe 20.278 unn 35,74%, Typumte 2998 nnn 5,28%, Pomute 1631 nnum 2,87%, Bnacute 76 nam
0,13%, Cpbute 102 nan 0,17%, bowrbaymte 8 nnm 0,01% u octaHatute 714 nnmn 1,25%.

Cnopeg Bo3pacHu rpynu, maaau 1.e. og, 0 — 24 rogmHun ce 25.433, uenocHo pabotocnocobHu og 25 ao
64 roamHu Bo3pact ce 29.852, ctapu nAMua co BO3pacT Hag 65 roguMHu mma 1.449. Opf, acnekT Ha

COLI,MjaJ'IHaTa PaHANBOCT NO BO3PaCT, MOXKeE Oa Ce Kaxe AeKa Co I'IpM6I'IVI)KHO nonoBMHA 04 HAaCeNeHNEeTo
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80 OnwTMHa Knyeso Kom ce maaau Uam nocTapu nLa ce Bo Taa KaTeropuja. HaceneHmeTo e paHAMBO Ha
B/INjaHNETO W HA NPUPOLHUTE U O, YOBEK-NPEeA3NBUKAHM onacHOCTU. Bo OnwTrMHa Knueso Mma BKyMHO
16.958 pomaKuHcTBa co nNpoceyHo 3,37 uneHa BO e4HO AOMAKMHCTBO M BKyNHO 20.633 MHAMBUAYANHM
CTaHbeHu eanHMUN. EAHA 0 KapaKTepUCTUKUTE Ha AemorpadCKMOT pa3Boj Ha ONWTMHATa e ceé ywTe
npucyTHaTa MUrpaLMja, Kako BHaTpeLlHaTa BO ApyruTe rpaZiosu Bo PenybaunKaTa, Taka M HaJBopeLlHaTa,
BO CTPAHCTBO.

Kunueso 56,734 | 28.621 | 28.113 | 20.278 30.927 76 1.631 | 102 | 2.998 8 714

Tabena - Mpez2ned Ha HaceseHue Ha nodpayjemo Ha OnwmuHa Kuyeeo cnoped pod u HAYUOHAAHA
3acmanexocm (lMonuc, 2002)*

3.1.5 Couno-eKOHOMCKM pa3Boj

Mmajkn ro Bo BMA NPOOUAOT Ha OMWTMHATA, FMABHWUTE EKOHOMCKM TPaHKM Ce 3emjoheficTBOTO M
WMHAycTpujata (pydapcTBo, rpajerkHata, MeTanHaTa, TeKCTUAHaTa, npexpambeHaTta W gpsBHATa
WHAYCTPMja) W TProBCKaTa M YyrocTuTesckaTta AejHocT. Ha nopgpaujeto Ha onwTuHa KuyeBo mma
pa3BMeHo MHAycTpuja co xasapaeH maTepujan (TELL Ocnomej). OnwTtnHa Knueso oTBOpU MHAYCTPUCKA
30Ha 32 JOMALWIHU WU CTPAaHCKM KOMMaHMW Kade ce M3rpafeHu OAHOCHO ce rpafdaT OKo/y ABaeceT
CTONAHCKM 06jeKTu.

Bo pervoHoT uma boratn pecypcu Ha xenesHa pyaa. Hajronem gen ce noumpaHu Kaj cenoto TajmuiuTe
Kage WTo MMa 1 PyAHUK 3a ekcnnioaTtaumja. PEK Ocnomej rim ekcnnoaTupa pecypcute og, AMTHUT HajBeke
BO aTapoT Ha ceno Ocnomej. MnaHmHaTa CToroBo e 6orata CO MaHraH, a MepMepoT e Haj3acTaneH BO
NoKanuteToT Ha ceno Llep, Muokasu, burop loneHum.

3.1.6 UndppacTpykTypa

EHepzemcka uHgppacmpykmypa: MperkaTta 3a gucTpmnbyumja n cHabayBarbe Co eNeKTpUYHa eHeprija ja
npaeu Penybanka CesepHa MaKeaoHWja ga 6buae noBoJsiHa AecTMHaLMja 3a MHBECTUPaHe BO CEKOj Aen
of, HejsnHaTa Teputopuja. MHO3MHCTBOTO MPOM3BOACTBO HA e€NeKTpUYHa eHepruja Bo PenybaukaTa,
okony 80%, ce 6asvMpa Ha TepmougeHTpanu. Hajmanata co Tepmo KanauuTeTW, BO pPaMKUTE Ha
enektpoeHepretckmot cuctem, e PEK Ocnomej Bo Knueso, co nHcTannpaHa eanHmua og 125 MW um HeTto
npounsBoAcTeo oA okony 700 GWh rogmwHo. Ocnomej cHabaysa Hag 10% of, BKYNHOTO NPOU3BOACTBO
Ha eNneKTpMYHa eHeprinja Bo AprkaBaTa. OBaa eneKkTpaHa ro KOPUCTU jarIeHOT KaKO OCHOBEH €HEPTeHT CO
npoceyHa Kanopu4yHocT Bo nsHoc Ha 7600 kl/kg, a noTpoluysaykata Ha jarneH e 1,5 kg/kWh, noaeka
noTpolwyBaykaTa Ha cypoBa Hadta e 2,16 rp/Wh. Bo onwTMHa KuyeBo wu3rpageHa e M Mana

Y http://www.stat.gov.mk/PublikaciiPoOblast.aspx?id=54&rbrObl=31
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XuppoueHTpana. HameHeTa e 3a BogocHabayBate Ha noseke og 160.000 Kutenu n npeasuaeHo e aa
npousseaysa 2,5 GWh enekTpuyHa eHepruja rogmiiHo.

CoobpakajHa uHgppacmpykmypa:

MaTHaTa MpeXa ja COYMHYBAAT MperkaTa Ha MArucCTpasiHW, PermoHasHM U NOKANHW MaTUWITA U
npuapy>Hata onpema. BKynHaTa AOMXKMHA M CTPYKTypa Ha MaTHaTa mpeXa BO ONWTWHATa e cnefHa:
maructpanHm natuwTta (47km), pervoHanHu natuwTa (64km) n nokanHu natuwra (115,5km). Bo
onwTnHa KuyeBo uma m okony 51,625 km ynaumum Bo rpagot. Hu3 onwTtuHata KunyeBo MMHYyBa
marmnctpanHuot nat A-2, Ckonje — TetoBo — loctueBap — Knueso — Oxpua, Ha noTerot o4 MNpeBojoT
Crpaxa po npesojot lNpeceka. HU3 TeputopmjaTta oa onwTtrHa Knyeso MMHyBaaT perMoHaiHM NaTmLwTa u
TOa BO AO/IKMHA of 69 Km. CocTojbaTta co maTHaTa MpeXKa BO onwTMHa KnyeBo moxKe fa ce cmeTa 3a
3apgosonutenHa. Ha nogpadvjeto Ha OnwTtuHa KuyeBO NOMMHYBaA W 3aBpllyBa JAenHuUaTa o0f
*kenesHunukarta npyra Ckonje —Knuyeso.

KomyHukayucka uHgppacmpykmypa:

Ha noapaujeto Ha onwTnHaTa GYHKUMOHMPAAT cuTe onepaTopu 3a MobunHa TenedoHMja 1 NpucranoT
Ha MHTEPHET e AocTaneH npeky puKcHa, Kab1oBCKa M ONTUUYKA MPEXKa UM NPEKY MOBUNEH UHTEPHET.

3.1.7 XXmBoTHa cpeaunHa

Kako nosHavyaeH ekosiowKm npobsiem ce UCTakHyBa Npob1eMoT Ha 3arafyBatbeTo Ha MoYyBaTa M Bo4aTa
co ynotpeba Ha XeMMUCKM MpenapaTv M BelWTayku FybpuBa NpU TPETUPAHETO Ha  3eMjoAesNcKuTe
NOBPLUMHU. 3araflyBartbeTO € NPeaM3BUKAHO U 04 NPUCYTHOTO MHAYCTPMUCKO NPOM3BOACTBO HA METaNu,
M34YyBHW racoBM 04, BO3WIA M AOMaKMHCTBATa 3a BPEME Ha rpejHa ce3oHa. Ha noapayjeTo Ha onwTuHA
KnueBo Mma pasBmeHO MHAYCTPMja CO XasapaeH matepujan- TEL Ocnhomej.

3.1.8 O6pasoBaHue, 3apaBje U Kyntypa

Obpa3sosaHue:

Ha nogpauvjeto Ha OnwTnHa KuyesBo ¢yHKLMOHMPAAT AE€BET OMWTMHCKM OCHOBHM YYMAMLITA U ABe
OMLWTUHCKN CPeAHU YYMAULLTA U AeTCKaTa rpagMHKa CO KIOHOBM 3a 3rpuxKyBarbe Ha Aela HU3 rpajoT u
onwTuKHaTa. Bo chepaTa Ha BUCOKOTO 06pa3oBaHue eranctmpa MpasHmMoT pakynTeT Knueso n TexHUYKo-
TEXHONOWKN akynteT BO Benec-aucnepsvpaHu ctyamm Bo KuyeBo, M paBaTa BO COCTaB Ha
YHusep3utetot CB. KnumeHT Oxpnacku-butona.

3dpaecmeo:

Ha nogpaujeto Ha onwTtuHa Kuueso ¢yHKUMOHMpaaT OnwTtata bonHuua mn 3gpascteBeH gom Knueso,
LeHTapoT 3a jaBHO 3apasje-butona co OcHoBHa eamHuua Knyeso, npuBaTHU 34paBCTBEHWU YCTAHOBM,
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NpMBaTHM CTOMATOJIOWKN OpAMHAUMM M NPUBATHM aNTeKM, KaKo M OHEBHMOT LeHTap 3a J/iMua co
nocebHn notpebu.

Kyamypa u ucmopucko Hacnedcmeo:

Ha nopgpayjeto Ha KW4yeBCKaTa KOT/IMHA MMA WCKYYMTENHO BPEeAHW CMOMEHMUM Of, maTepujasiHata
KYNTypa KOW NoTceTyBaaT Ha MMHATOTO M CO34aBaaT YC/10BM 33 NOAUIHYBaHEe Ha TYPUCTUYKA MOHYAA Ha
NoBMCOKO HMBO. O HUB MOXKemMe ga ce u3ggojaT: TBpAvMHaTa KuTuHO Kane Koja e apXxeosioLKu
nokanutet, Xpamot “CseTu MeTtap u Masne”, maHactnpoT “CeeTta boropoamua MNpeuncta” Koj aatupa oa
1316 rognHa 1 e Xpam 3a CUTe BEPHULIM, MaHacTUpoT “CeeTu [opfuja”, NocTojaT noseke MyCAUMAHCKM
BEPCKKN 06jeKTN — TeKUU U LJaMMM Ha KMYEeBCKaTa KOT/IMHA, My3ej Ha 3anagHa MakegoHuja v peg, apyru
KYATYPHU  MaHudecTaumun, MefyHapoaHu ¢GectuBanm, KOHUEPTWU, JIMKOBHM KOJIOHWMW, TeaTapcKu
npeTcTaBu 1 cn. Bo c. BpaHewT1ua ce Haofa MCKOM Ha MMWHa U e e4HO 04 Hajno3HaTUTe cesa BO 3eMjaBa
no nspaboTkaTta Ha rMMHeHU cafoBu. Tamy noseke og 1000 roamHu ce NpaBaT rPHUHbA 04, FMHATA 33
KOja »KuUTenuTe oj, cenoTo BenaT AeKa ja Ma Bo M306unacTseo.

4.MPO®UIN HA PU3NLUN OO KATACTPO®DU~

4.1 Onwmo 3a npoghusiom Ha ornnacHocmu

Cnopep, usrotseHaTa lNpoueHa 3a 3arpo3eHOCTa Ha NogpayvjeTo Ha onwTuHa Knyeso of cute pusnum v
ONacHOCTH, BO NPOPUAOT Ha ONACHOCTU AOMUHMPAAT NOXKapuUTe, NONIABUTE, 3arafyBakeTo Ha NOYBaTa,
BO34YyXOT U BOAATa, EKCTPEMHUTE BPEMEHCKM NojaBu, ennaeMmMmnTe Ha KapaHTUHCKUTE U APy 3apa3Hn
60necTn Kaj NyreTo 1 }KMBOTHUTE, KaKO M APYr1 onacHocTu (3abonyBarba Ha pacTeHujaTa, epo3umjaTta Ha
nousata, HYC, nusrartbe M ogpoHn Ha 3emjuwTe, PXb KoHTamuHaumja u YB 3payerbe, owTetyBarbe 1
npenesarbe Ha HpaHKM, HecpeKkn BO NAaTHUYKMOT coobpaKaj, 3emjoTpec, Tpyere Co XpaHa U XeMUKaAUn 1
acoumjanHu nojasu). 3aeAHO CO B/IOLIEHATA COCTOjOa Ha KMBOTHATA CPEAMHA U 3rOIEMEHOTO B/iMjaHUE
Ha KAMMaTCKUTE MNPOMEHM, Ce OYeKyBa [a MMa 3HaAYMTeNHO 3ronemyBarbe Ha ¢pekBeHumjaTa,
WHTEH3UTETOT U FONeMMHATA Ha OBME HacTaHU. CneacTBeHO, C& noBeke Nyfe ce U3N0XKEHN HA HUBHUTE
epeKTn co ce noronemm WTETU 1 3arybu of noTeHUMjanHUTe HacTaHW. CeTo 0Ba € Haf0MNOIHETO CO HOBM
npeanssuuM BO YC/IOBM Ha PACTeYKM OMACHOCTM KaKO LUTO Ceé MUIPAHTCKaTa KpM3a WM naHaemujata
KOBMAO-19, Koja o4 muHaTaTa rogmHa € BKAy4YeHa BO MPOLEHKATa M aHa/in3aTta Ha OnacHoCcTuTe
MNocnepoBatenHo 3a NoTpebuTe Ha OBOj MNAHCKM AOKYMEHT, MPOPUAOT HA OMACHOCTM HA OMWTMHATA e
KaKo WTO cnesysa:

20 Mpodunnot Ha onacHocTM e M3paboTeH BP3 OCHOBA HA AOCTanHW OTBOPEHM MOAATOLM U MHPOpPMaLMK of,
MpoueHaTa Ha 3arpo3eHoCTa Ha nogpayvjeto Ha OnwTnHa Knyeso og cute BUA0BM Ha pusmum 1 onacHoctu og 2020
rog., MpoueHata Ha 3arposeHocT Ha OnwTMHa Knueso of NPMPOAHU HeEnoroauM U Apyrn Hecpeku u MnaHoT 3a
3alITUTA M cnacyBakbe 04, NPUPOAHW HenoroauM M Apyru Hecpekn. Mako naHgaemujata Ha KOBWA-19 He e
obpaboTeHa BO 0BME AOKYMEHTM, CO Or/es Ha NnocaeauumTe U NPOrnaceHaTa KpM3Ha cocTojba Ha noapayjeto Ha
uenaTa AprKaBa, BHECEHa e KaKo OMacHOCT o4, MeTTH, HajBUCOK CTeMeH.
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CTpaTellKu NnaH 3a HamaslyBarbe Ha pM3nLM o4 KaTacTpodu Ha OnwTrHa Kuueso

[Apyrn onacHocTu: 3a60/1yBatba Ha pacTeHujaTa, eposuja Ha

PEAOBHA COCTOJBA nousataa, HYC,ansrare v ogpoHun Ha 3emjuwite, PXb
NPB CTENEH (Hema pw3mk) KOHTaMMHauuja 1 YB 3pauerse, owTeTyBake U Npenesake Ha
6paHu, Hecpekun BO NAaTHUYKMOT cO06paKaj, 3eMjoTpecH, Tpyerbe o
XpaHa 1 Xemuxanum 1 acoumjanHu nojasu
HU3O0K PU3BUK Moxapu
. 3aragysatrbe Ha NoyYBaTa, BO3AYXOT M BoAaTa
(pepoBHa cocTojba co peTko n
onnasu
BTOP CTEMEH maHudecTUpaHu nojasu Ha )
EKCTpemMHM BpeMeHCKM nojasu
3arpo3eHocT)
Ennaemumn Ha KapaHTUHCKM M APYTY 3apasHu
3a6onyBatba Kaj NyreTo 1 X KUBOTHUTE
NOKAYEH PU3UK
(MOeH NoYeToK Ha Kpusa unn
TPET CTENEH '
KpW3Ha cocToj6a)
BUCOK PU3UK
YETBPT CTENEH (BepojaTHoCT 3a noquoxl Ha Kpu3a
WM KpW3Ha cocToj6a)
HAJBUCOK PU3UK
(3arpo3eHocT Ha BUTanHUTE
METTW CTEMEH BPEAHOCTA 1 CO3ARACHN YCAI0BM 33 KOBUZ:-19 nanaemuja

npornacysare Ha Kpmsa unu
Kpu3Ha cocToj6a)

. 21
Tabena - CmeneH Ha 3a2po3eHocm Ha 6e36edHocma Ha nodpayjemo Ha onwimuHa Kuyeeo

Lreta
3acateHa
Bug Ha Bpeme Ha . YoBeyku
MecTo/nokaumja Onuc Ha HacTaHoT noBpLUMHa
HacTaH HacTaH 3aryom (U3Hoc BO
MK (xa)
Moxap 25.10.200 J'Ionyu.mm;zl:. LA / LLymcku noxap 90 xa
Moxap 13.11.2005 c.TywH Kanewosum / LLymcku noxap 229 xa
Moxap Ha oTBOpPEH NpocTop
Moxap 13.11.2005 c.TyuH Kanewosum / 143 xa
(nacuwra)
Moxap Ha oTBOpPEH NpocTop
Moxap 20.03.2007 c.PabetuHo / 92 xa
(nacuwra)
Moxap 14.04.2007 c.PabetuHo / LLymcku noxap 95 xa
Moxap 13.07.2007 c.LipeuBuun / LLlymckn noxap 109 xa
Moxap 20.07.2007 c.MNpemka-c.P6uua / LLymcku noxap 253 xa
Moxap 29.07.2007 c.PabetuHo / LLymcku noxap 180 xa
TMoxap 31.08.2007 Rl R / LLlymck noxkap 305 xa
c.bepukoso

*! CreneHoT Ha 3arpo3eHocT Ha 6e36egHOCTa Ha NOAPAYeTO Ha ONWTUHA KMYEBO e HanpaBeH BO COMNACHOCT CO
uneH 6 op YpeabaTta 3a MeTtomonorujata 3a M3paboTKa Ha npoueHaTa Ha 3arposeHocta Ha 6e3begHocTa Ha
Penybnvka MakenoHuja o4 cuTe PU3MLM M ONACHOCTU, HEjSUHATA COAPKMUHA U CTPYKTYPA, HAYMHOT HA YyBakE U
aXKypupare, Kako U onpenesyBatbeTo Ha CybjeKTUTE BO CMCTEMOT 3a YnpaByBatbe CO KPM3M HA KOU UM ce
[0CTaByBa LLe/IoCHa UAK M3BOA o4, npoueHata (Cn. BecHuK Ha PM 6p. 13/11).
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CTpaTellKuM NaaH 33 HamaslyBakbe Ha pUsMLM of Katactpodu Ha OnwTtnHa Knueso

14

ATm.BpHEXM

05.08.2011

M.B. [leBnyo Ha
noTeroT oA,
BeTepuHapHa cTaHuua
[0 M.B cTapa
LeHTpana, kako 1 Ha
noTeroT NoKpaj camoTo
TeyeHue Ha p.Tpecka
[0 MOCTOT Kaj c.Burop
[oneHumn

HaceneHu mecTa BO

pan (3emjopenckn
npou3eoam)

Mpas- cnaHa (3emjogencku

1.517.200,00

19 ATm.BpHEXM 25.04.2016 1.601.675,00
OnwTunHa Knyeso nponsBoam)
Gl 3ewmjoTpec (wTeTa Ha

20 3emjoTpec 21.05.2016 COCEHWTEe HaceneHn loTp 505.770,00

mecTta

rpapexHmn objektu)

24 ATM.BpHEXMN 16.06.2019 Tl e e Vpze (St 823.990,00 15 xa
OnwTnHa Knyeso npoussoam)
25 3ewmjoTpec 11.11.2020 C.Tajmuwre SEeEe (mTeTa Ha 336.000,00
rpagexHu objexktn)

Tabena - Mpez2ned Ha cayyeHU HACMAHU Ha nodpayjemo Ha OnwmuHa Kuueso eo nepuodom 2000 -
2020 200uHa®

22 .
MN3Bop: Komucwja 3a npoueHa 1 yTBpAyBake Ha BUCMHATA Ha LUITeTa HacTaHaTa o4, NPMPOAHN HEMOroAn 1 Apyrn
HecpeKu Bo OnwTtuHa Knueso
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CTpaTellKu NaaH 3a HamanyBakbe Ha pM3nLM 04 KaTacTpodu Ha OnwTuHa Knyeso

4.2 lMpoghun Ha pu3uyu U XewkKku moYyKku Ha nodpadjemo Ha OnwmuHa Kuyeeo

Bp3 ocHOBa Ha aHa/Au3a Ha I'IpOd)VI}'IOT Ha OMNaCHOCTUTe, CAy4YeHUTe HaCTaHWU, KaKOo M npoueHunTe Ha 3arpo3eHOCTa Ha no,u,paqjaTa Ha ONwTWUHaTa,
MAEHTMd)MKyBaHM ce cneagHunse pU3nNLA U XKeLWKU TOYKHN, N310XKeHO HaceneHne n BpemeHCKa paMKa Ha HaCTaHyBakbe Ha ONaCHOCTUTE:

ONACHOCT ™n CTEMEH HA 3ATPO3EHOCT KELUKU TOYKK BEPOJATHM NOCNEAULMN W30XKEHO HACE/IEHUE | BPEMEHCKU NEPUOA
u Ha
npocmop
Lymcku noxapu u
Moapu (peonure na nnanunure Buctpa, Croroso, 3a2y6a Ha YoeeuKu Hueomu ; noxapu Ha omeopeH
P HU3OK PU3UK Baba cay, Mycuua, bykosuk, [lo6pa Boaa 1 . 4 ! P P
(wymcku noxapwu, . . O6jekmu (cTaH6eHu, rpaaekHn 1 Ap.); 56.734 npocmop
Bmop (peposHa cocTojba co Mecjak. Moxcapu Ha
Moxxap noapu Ha oTBOpeH N . MHgppacmpykmypa (eHepreTcka, Masun - 28.621 MapT-Anpun n Asryct-
cmeneH peTko maHudectupaHu | o6jekmu (o6jekTute BO
NPOCTOP M NOXapw Ha . KOMYHUWKaLUCKa, u 4p.); Henwn - 28.113 Centemspu [Moxcapu
) nojasu Ha 3arposeHocT)|  rpaaoT Kuueso, Ha Np. MHAMBMAYANHUTE 3 . )
06jeKTn) LLlymcko u 3emjodencko 3emjuwime Ha o6jekmu HoemBpU -
AOMOBM U KONIEKTUBHUTE 3rpaau, .
. ) MmaprT (rpejHa cesoHa)
VHAYCTPUCKNTE W jaBHUTE 06jeKTuTe, Kako 1
06jeKTuTe BO HaceneHuTe mecTa)
Monnasu nonnasa o/ U3fieBatbe Ha peknTe
HM3OK PU3UK G >
(nonnasga co usnesarse R -nonnasa o U3nesatbe Ha NOPOU,A0N0BMU N
B (peposHa cocTojba co owmemyeara HA MOCMOBU; 56.734 n (
H . Tl
Monnasa a pekuTe, nonsasa co mop PeTKo MaHudecTUpaHn Ap cmambeHu, desn0e8HU u dpyau Maxu - 28.621 PONETHM Meceum (mapT
n3nesBatbe Ha nopoute n cmeneH . -nonnasa oA OlWTeTyBatbe, pylueHe nau - anpwa) u eTHU meceum
nojasu Ha 3arpo3eHocT) R o6jekmu,enekmpo,8000800Ha U Hehnu - 28.113
nonnasa o U3nesatbe npenesatbe Ha 6paHaTa Ha akymynauujata
N v menegoHcKa noKanHa mpexca
Ha akymynaumjaTa) XXX
O6jekmu (KPOBHU KOHCTPYKLUK HA
nocrtapu o06jekti 1 ci.);
BWCOKM M HUCKU HU30K PU3UK o 5 0 . J
P yp¥ Ha Bmop (pepoeHa cocrojba co ) D 56.734 )
peTKo MaHudecTUpaHn LienoTo nogpavje Ha OnwtuHa Knueso Maxwn - 28.621 Maj - centemspu
) cmeneH 5 HaceneHue,XpoHU4HO 601HO
nojaeu CHEHU BPHEXUN 1 nojasBu Ha 3arpo3eHocT) u wmo Henn - 28.113
HaHoCK, Mpas, cywa . -
u npecmojyea Ha omeopeH
npocmop .
HaceneHMeTo Wwro ce
3aHMMaBa co:
3emjoaencko
HU3OK PU3UK NpOoU3BOACTBO-
3arapysatbe Ha BOAa, Bmop (penosHa cocToj6a co . Hacenenue; ; XuBee BO rpaaoTm
3aragysarbe LienoTo nogpavje Ha OnwtuHa Knueso R . Mpeky uenaTa roanHa
BO3AYX W Nousa cmeneH peTKo MaHudecTUpaHn LLymcKo 1 3emjoaencko semjuwre B0 61M3MHa Ha
nojasu Ha 3arpo3eHocT) MHAYCTPUCKUTE U
NPOM3BOAHM KanauuteTy;
nvuara
€O oApeaeHy npodpecnn.
ErEreE 3arposyeatse Ha mmsorm: 3apasjeTto
a nyfeto BOTHUTE; Hamase
m E vE HU3OK PU3UK Ha Nyreto v XXMBOTHUTE M NeHn
. EKOHOMCKM YCNYXKHU,COUMjanHN 1 56.734
APYrv 3apashu | KapaHTUHCKM M ApYrU Bmop (peaosHa cocToj6a co .
. . LienoTo nogpayje Ha OnwtnHa Knyeso APYr1 aKTUBHOCTU; OrpaHuyyBatbe Ha Maxum - 28.621 MpeKky uenaTa rogMHa
y Kaj y cmeneH perko ma Hmbecmpaum
A s . npasaTa 1 cnoboanTe Ha HaCeNeHneTo Mehu - 28.113
nyfeto n Kaj nyfeTo u }KMBOTHUTE nojasu Ha 3arpo3eHocT)
CO BOBEZEHN KPU3HAa UM BOHpeaHa
MBOTHUTE h
cocTojba;
TeXHUYKO-TeXHONOLWKN
onacHoctu, HYC, M3N0KEHOCT Ha 3payerve u VB 565734
Apyrm Hecperu Bo PEAOBHA COCTOJBA . 3payerbe; NojaBa Ha pacTUTENHU .
L. lMpe cmenexn LienoTo nogpayje Ha OnwtuHa Knyeso Maxu - 28.621 Mpeky uenaTa rognHa
b (Hema pu3uk) wTeTHUUWM 1 6onectu;3auecTeHn
; el ¥enn - 28.113
KPUMMHANHN N Hecpeku Bo coobpaKajor;
nojauu
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4.3 3emjompecu

MNoapaujeTo Ha OnwTnHa KnyeBo AOHOCHO KMYEBCKATa KOT/IMHA crafa BO KaTeropuja Ha nogpayja Kage
Ce O4YeKyBaaT 3eMjoTpecu CO MaKCMmanHu amnantyaum oa M=4,5 po 5,7. Hajronemunotr pen og
OMLWTMHATA e M3/10XKeHa Ha CeM3MUYKo aejcTBo oA 7 cteneHn cnopen MLC ckanata (Mepkann-KaHKaH-
3umbepr), KpajHUOT CeBEPOUCTOMEH AN CO MHTEH3UTET o4 6 CTeneHu U KpajHMOT 3anageH gen co
UHTeH3uTeT og 8 cTeneHn og MLUC. U3rpageHocTa Ha noapayjeto Ha OnwTuHA KnyeBo co objekTn u
rycTUHaTa Ha HaceNeHOCT e BO AMPEKTHA BPCKA CO M3N0XKEHOCTa M paHAMBOCTA 0f, 3emjoTpecuTe. Bo
rpagot Bo ypbaHuTe 3aegHMUM “BuumnHum®, “Bapow”, “Bana Maano”, “Yudnmk” Kako M BO noseke
CEe/ICKM Hacenbu Kage objeKTuTe ce M3rpageHu Bo MammHaTuTe 50-70 rogMHU KOM He ce CeM3MMYKM
OTMOPHU MOXKAT Aa NpeTpnaT owTeTyBare. Ob6jeKTUTE BO rpagoT U OCTaHATUTE HaceneHn MecTa Kou ce
U3rpageHn BoO NOHOBO BPeME CO apMMPaAHO BETOHCKM KOHCTPYKLMM MU CO NOFOAEM CTeMNeH Ha OTNOPHOCT
Ha noTpecu, ce NOManAKy PaHANBU N AOKOJKY NpeTpnaT owTeTyBakbe MOXe MNOoJeCcHO Aa ce caHupaaT u
ocnocobart 3a *KMBOT M paboTta. Cnopes, o4eKyBarbaTa 33 MaKCUMaNHUTE MAarHUTYAM o4, 6 A0 7 cTeneHn
cnopen MLUC ckanata, MOXHM Cce OwWTeTyBatba Ha CTapu 3rpaaum, rpageHu sBo nepmogot npes 1961
roanHa BO LLEHTPasHOTO rpaAcko nogpadje. Bo nocnegHuTe rognHu TeHAeHUMja e Aa ce peHoBupaaT
CTapuTe 06jeKTU BO LLeHTPANHOTO MPaACcKo noapadje (CTapu KyKM) n ce oveKyBa AeKa UCTUTe ce rpagat
CO HOBMW MaTepujann NOOTNOPHM HA 3eMjoTpecu, Co WTO He BU ce OYeKyBase OWTeTyBarba Ha UCTUTE,
[04€eKa NOBEKETO CTapy HaMyLWTeHW KyKM BO MIAHUHCKUTE Ccefla ce OYeKyBa Aa NpeTpnaTt owTeTyBahba
o, 3emjotpecute. OTTyKa, OUPEKTHUTE, UHANPEKTHUTE U MNOLOJITOPOYHUTE LWTETM Ha noApayjeTo Ha
OnwTUHaTa bu ce orneaane BO OLWITETYBAHE HA 3rpaaun, KYKU, MOMOLWHKM 06jeKTH; Nnafarke N OWTeTyBatbe
Ha NpeAMeTU; MPEKMH BO HACTaBHUOT NpoLiec U paboTHMOT npouec 1 ci. Cnopes, aHanuM3nTe Ha PU3MKOT,
3emjoTpecuTe Ke ce C/ly4yBaaT M BO HapeaHWOT nepuod. Ha nogpayjeto Ha onwTUHATa NPoLEHa e AeKa
HEMA CMOCOOHOCT W KamauuTeTM 3a MpeBeHUMja, paHO npeaynpeayBake W CNpaByBakeTO CO
3eMjOTPECUTE U HEe Ce PeaoBHO OpPraHM3MpaHn obyKM, BEXOW UNM HEKOj APYr BUA, Ha aKTMBHOCTM 3a
jakHere Ha KanaumteTute. Bo TekoT Ha 2009 roamHa ce oAp»Ka rosema TaKTMYKO NOKasHa Bexba 3a
eBaKyalMja 1 crnacyBakbe BO CNyYaj Ha 3emjoTpec M noxXap BO rMmaH3umjata Mupko Munecku co y4ecTso
Ha cuTe cyBjeKTV 3a ynpaByBatbe CO KPU3M Ha JIOKaHO HMBO>. [loceralHUTe HacTaHu Hemaar
npean3BMKaHO 3aryba BO YOBEYKM KMBOTU. Ha edeKTute of, 3emjoTpec M3N0MKEHO e NoApayjeTo Ha
ONWUTUHATA U PaHAUBK ce NMoBeKe BMAOBW HA €/1EMEHTU HA PU3MKOT KOU Ce aHaAU3UpPaHM U AEeTaNHO
npeTcTaBeHn — 06jeKTU - CTaHBEHW KYKK, rpasekHn 06jekTn 1 ap., MHOPACTPYKTYpa - NaTULWTA, YAULM,
MOCTOBW, NpOMycTW, OABOAHM KaHaaAu U Ap., U HaceneHwe. [ocerawHuTte 3emjoTpecu Hemaar
NpeAn3BUKAHO 3HAYUTENIHM LITETU Ha KAyYHaTa MHPPACTPYKTYpa U GYHKUMOHUPaHEeTO Ha cybjeKkTuTe Ha
CYK.

4.4 lNMoxapu

OnacHocTa 04 nojaBa Ha NoXapu Ha nogpadjeto Ha OnwTnHa Knyeso e 3a4ecTteHa MojaBa, a o4
HWB HajbPOjHM Ce WYMCKUTE MOXKaPWU U NOXKApUTEe Ha OTBOPEH NpocTop. Hajuecta npuMynHa 3a HUBHOTO
nojaByBakbe € YOBEKOT CO HeroBuTe AejcTBa, HaMepHW WAN HeHamepHu. lMNogpavjeto Ha OnNwTUHA
KnueBo pacnonara co 6oraT Wwymcku GoHA M Npu CyWHU Nepuogu, a 0CoOH6eHO NPUAPYKEHU CO BUCOKU
TeMnepaTypy MOKHOCTa 3a NojaBa Ha LUYMCKUTE MOXKapW M MOXKapu Ha OTBOPEH MPOCTOpP € Fo/IeMa, U
TOQ, HajuyecTo BO NponeT, MeceuuTe MapT U anpua U BO NeTO, MeceuuTe aBrycT U CenTeMBpPU, KaKo

3 https://www.preventionweb.net/files/12292 nationalplatformENG.pdf
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nocnegmua Ha nanere Ha naculiTaTa, YNCTeHEe HA MeFUTe M OTNAAOoUUTE Of 3eMjOAENCKUTE KYATYpW.
LLlyMcKuTe noxkapu ce nojaByBaaT Ha MacuMBMTE Ha NnaHWHUTe bucTpa, Croroso, Baba Cau, Mycuuga,
BykoBuk, [lobpa Boga u MNecjak. OBOj NpOCTOpP Ce KapaKTepusupa co borat pacTUTeNeH U *KUBOTUHCKU
CBET KOj € AMPEKTHO U3NO0XKEH Ha OMACHOCTA 04, WYMCKUTE noXKapu. bopoBsaTta Wwyma e CKOHLEeHTpMpaHa
Bo mecTtaTta KpywwuHo, Typna, Cpbuua, Lipeusun, Hosoceno, NMonoeu, Knuescko Kane, Kaae cTeneHoT Ha
W3/10’KEHOCT U PAHMBOCT HA HAaCeNeHUEeTOo, PACTUTENIHUOT U XKUBOTUHCKMOT CBET, KaKo M MOCTOeYKaTa
MHOPACTPYKTYpa U U3rpageHnTe objekT BO 0BME MECTA € BUCOK, Mopaan 6p30To WMpere Ha NoXKapute
BO HWB. lo)KapuTe Ha OTBOPEH MPOCTOP He MNpeaM3BMKYBaaT rosemu wWTeTM 6uaejkM HajuecTo BO
noxkapute 6une onoxkapyBaHuM Heob6pPaboOTANBM NOBPLUMHM, NOBPLUMHM MO TPEBA M HWUCKA rPMyLIECTa
BereTaumja. 3atoa He ce NpeB3eMeHW MepKU 33 peBuTanM3aumja Ha osa 3emjuwTte. [loXKapute Ha
06jeKkTn ce nomasiky Bo cnopenba co WYMCKUTE MOMKAPWU M NOXKAPUTE HA OTBOPEH npocTop. MoKHOCTa
3a NnojaBa Ha MoXKapu Ha 0bjeKTUTe 3a KMBEere € MOCTOjaHO NPUCYTHA, 0cobeHO Kaj 0bjeKTUTe of
nocTap TMN o4, NPUYMHU LITO HE e BOAEHO CMeTKa 32 eNeKTPUYHOTO ONTOBapyBare Ha MHCTanauuure
npyv HUBHOTO MpPOEKTUpare. Bo rpafoT Mma KoNeKTMBHWU cTaHbeHu 3rpaam 6e3 noskapHW cKanu 3a
eBaKyauMja BO C/ly4aj Ha MOKap, a He e BOAEHa rpuXka o4 CTpaHa Ha CTaHapwuTe U 3a XMApPaHCKaTa
MpeXa, a BO nocrapute 3rpagM BOOMWTO M He nocton. MarnctpanHuot nat A-2, perMoHanHuTe M
JIOKA/IHUTE NATULITA, eNEeKTPOEHEPreTCKNTE BOLOBU, TENEKOMYHMKALMCKUTE 06jeKTn, pesepBoapuTte U
OoCTaHaTMTe 06jeKTM 3a cHabayBarbe CO BOAA, MJAHUMHCKUTE KyKM WU Apyrn o6jeKTn ce MUCTo TaKa
W3/I0XKEHWN N PAHJIMBM HA OMACHOCTA OZ, NOXKapu.

Op4 v3BpLWEHUTE aHa/NM3M Ha Aocera CAydeHUTe MOoXKapu M MPEeB3EeMEHUTE MEPKM Ha cybjeKkTute,
NpoLLeHa Ha 3arpo3eHOCTa 04 NoXapwu Ha nogpadvjeto Ha OnwTnHa Knueso e of TpeTt cteneH. Cnopea,
aHaNN3UTE Ha CNYYeHUTEe HacTaHKU, NPodUNOT Ha OMACHOCTA U U3/0XKEHOCTa Ha eIeMEHTUTE Ha PUBUKOT,
noxapute Ke ce caydyyBaaT CO 3a4ecTeH WMHTEH3UTeT M BO HapeaHMOT nepuoa. MNocneauumrte opf,
LWYMCKMTE NOXKapu NpMaoHecyBaaT 3a NOrosiema pPaH/AMBOCT KOH BAIMjaHMjaTa Ha KAMMATCKUTE NPOMEHMN,
KaKo WTO ce (HaManeHW KOMMYMHU U HeaoCTaTOK Ha BOAa 3a NMUere M HaBOAHYBakbe, epo3vu Ha
noysaTta, NojaBa Ha 3apa3HM bonectn, UcyesHyBare Ha oAapeneHN eHaemun on paopaTta u dayHaTa U
Ap.). Ha noapaujeto Ha onwTuMHa KuyeBO npoLeHa e AeKa Mma crnocobHOCT M Kanauutetn 3a
npeseHUMja, paHO npeaynpeayBakbe M CNpPaBYyBarbeTO CO NOXApPWUTE U He Ce opraHM3MpaHu OBYKW,
BEKOW WMAM HEKOj ApYyr BMA Ha aKTMBHOCTM 33 jaKHere Ha KanauuteTtute. [oxapuTe pocera He
npeansBuKane 3HaunTeIHA WTeTa Ha KaydyHaTa MHOPACTPYKTYpPa UM ro Hapywuae GYHKULMOHUPAHETO
Ha cybjeKTUTe Ha NIOKa/NHO HMBO. Bo cnyyaj Ha WyMCKM noxKap, Ha nogpadjeto Ha OnwTtuHa Kuueso
WMHTepBeHupaatr cuaute JMN ,HaumoHanHu wymun”, MWC ,NonywHuk” Kuyeso, TMMNE — Knueso, JM
KomyHaneu, MM EanHnuata Bo PEK Ocnomej.

4.5 lNonnasu

MoagpaujeTo Ha OnwTMHaA Knyeso pacnonara co 6oraT xuaporpadcku noTeHumMjan CoYMHET o4: CIMBOT Ha
Tpecka n nputokmte Exnoseyka, MBaHuMLWKa, JlonywHMYKa 1 Nonoeyka peKa Kou BO eTHUTe meceum ja
ryb6art Bogata u pekute CTygeHumua u benmMyka peka Kou ce NOCTojaHM BO TEKOT Ha roamHaTa; 3ajalwka
peKa BO Koja ce B/ieBa bauuMllKa peka 1 HeKou Apyrv Nnomann noToum; u peka TemHuua popmmnpaHa oz
MNMonoBjaHCcKa M TyMHCKA peKa W Koja npen rpagoT ce BAeBa BO 3ajalika peka. Bo rpagot Kuueso
KapaKTepuctniHm ce nopoute Cywuua uM KaHanot MBaHM 40N, Kako MNOTEHUMjasHA OMaCHOCT 3a
nonnasyBatbe Ha rpagoT. [MoTeHUMWjaneH M3BOP HaA 3arpo3yBatbe Ha 3eMjo4esICKOTO 3emMmjuTe e
CMCTEMOT 3a HaBOJHyBakbe Ha noTeroT og cenata [pyroso- MaHactupcko [oneHuu- CpbjaHu-
KapbyHuua- Crapoeu- BpaHewTnua- ATMwTa. BpHeXuTe Kako npuynHa 3a nonnasute Bo Knuesckuot

28



pervMoH ce HajuecTM BO MeceumTe MapT-anpua M HaeceH OKTOMBPU-HoemBpu. [pu obunHu u
JONTOTPajHN [0XA0BM Aoafa A0 HafojayBakbe Ha cyBogoaumumute M pekute Tpecka, bauuiika peka,
3ajalwkKa peKa, bennuka peka. OBaa nojasa e 0cobeHo NpMCyTHa BO NPOJIET NOPaAM HAFNOTO ToNeHe Ha
CHEroT BO MJIAaHWHUTE M BOZOCTOjOT Har/io ce 3rosemysa, 0cObeHO Nopaan HeuenocHaTa perynpaHocT
Ha KOpWTATa HA PeKkuTe M OCTaHaTMTe BOoAOTeuM. AHasM3UTe Ha MojaTouuTe o4, MUHATUTE TOAMHMU
MoKayKyBaaT [eKa Haj3arpo3eHn 06jeKTn o4 Nomniasu ce:

— 06jeKkTUTe BO rpadoT Bo 6AM3MHA Ha TeYEeHMETO Ha pekKa 3ajallKka- ocobeHo Ha noTteroT og QY
“CaHpe LWTepjockn” Ao CTOYHMOT Masap, KakKo M BO AENOT Kaj rPafckuM CTagvMoH M OKOJIMHATa Ha
cnopTcKaTa cana “JaHunua“;

— cTaHb6eHU KyKku Bo Hacenbarta “Bapol”, ocobeHo Ha yn ,,29-Tn Hoemspun®;

— MarucTtpanHumot nat A2 Bo 6au13unHa Ha ALl “¥uTto KapaopmaH“ 1 enesHuuKarta CTaHuLa;

—yAn. “PyaHUYKa” BO 6/1M3NHA Ha CTapuTe rpaacku rpobuLTa;

— 3eMjoZe/ICKO 3eMjuLUTE BO AE10T N0 TeYEHMETO Ha p.Tpecka, Ha NOTeroT o4 MOCTOT Kaj c.burop
JoneHun o c.ATmwra;

—3eMmjofeNCcKo 3emjuiTe BO Aen0T MO TeyeHWeTo Ha p.Tpecka, Ha MOTeror o4, MOCTOT Kaj
c.NononxaHn o caneoT co p.bennuka;

—3eMmjofe/ICKO 3emjuLwiTe BO AeNOoT Mo TeyeHMeTo Ha p.bennyka, Ha moTeroT oA, packpcHuua 3a
maHactmp Cs Mpeuncta boropoamua 4o BAMBOT Ha p.Tpecka, mecTo BUKaHo “Masnngon”;

— 3eMjoLe/1CKO 3eMjULLTE BO NOTErOT Ha 3ajallKa peKa Bo 61n3nHa Ha Konapw;

— noTeroT Ha bauuwKa peka Kaj ¢. baunwTa;

—06jeKTM BO A0NHWUTE 30HM Ha 3aja3 lLlyma n 3ajas Teke, pewHuua, Konmnbapu u [onHo
CrporomuwiTe;

— 3eMjoZ1eNICKo NoBpPLUNHUK oKoAy ceno Ctpenum (m.B Fapa);

— 3eMjofeNCKO NOBPLUNHM OKOAy ceno HKybpuHo;

— 3eMjoeNCKO NOBPLUMHM OKOAY cenio MNonosjaHu;

— 3eMjoZeNCKM NOBPLUMHM OKOAy ceno Lipeusum.

MpoueHata Ha B/MjAHMETO HA MOMJABUTE BP3 HACE/IEHMETO MOKAXKyBa OEKa WM3/M0XKEHOCTa U
paHAMBOCTa Ha HaceneHueTo Buia mMana U He NMpeamn3BMKana NOroJieMn HapyllyBakba Ha XWBOTOT U
3/1paBjeTo O4HOCHO He Npean3BMKasa CMPTHOCT M nospeau. Hema nogatoum 3a perucTpupaHn 3apasHu
601eCcTM KaKo nocieaumua Ha noniasuTe Ha nogpadjeto Ha OnwTuHa Knyeso. Cenak, nonnasuTe Ke ce
CNy4YyBaaT CO 3a4eCTeH MHTEH3UTET M BO HapeAHWOT nepuog. Ha nogpadjeto Ha onwTMHATa NPOLEHa €
AeKa Hema cnocobHOCT M KanauuTeTW 3a MpeBeHUMja, paHO npeaynpenyBarkbe M CrpaByBakeTO CO
rnonsiaBata U He ce opraHM3npaHu obyKK, BEXOW UM HEKOj ApPYr BMA HA aKTUBHOCTM 33 jaKHEHE Ha
KanauuteTuTe. [locerawHuTe noniasM HemaaT Npeau3BMKaHo 3aryba Bo YoBeUKM XKUBOTU. Ha edekTute
O/, NOMIaBMTE U3/IOXKEHO € NOoAPaYjeTo Ha ONWTUHATA U PAHIMBU Ce NOBEKe BUAOBU HA €/1eEMEHTU Ha
PU3NKOT KOU Ce aHANM3MPAHN U AeTasHO NPETCTaBeHN — 06jekmu - CTaHDeHM KyKW, rpaaerKHu objekTn u
Ap., UHhpacmpykmypa - NaTuwTa, YAuLM, MOCTOBM, NPOMNYCTU, OABOAHU KaHANU U Ap., U 3emMjo0esCKOo
3emjuwme. [ocerawHuTe nONAaBM HemaaT MNpPeau3BMKAHO 3HAYMTENIHM LWITEeTM Ha  KAy4yHaTa
MHOpPaCTPYKTYpa n GYHKLMOHUPAHETO Ha cybjekTute Ha CYK.

4.6 EKcmpeMHuU epeMeHCKU rnojasu

» 3azpo3eHocm 00 CHEXHU 6PHEeMU U CHEMCHU HAHOCU - CHEeXHUTe HaMeTu, NaBUHU WU NytbM,
KaKo NpMpOAHM METEePOOLWKN MojaBM BO 3MMCKMOT Nepuoa Npean3BnKyBaaT pasindHn nopemeTyBatba
Ha CEKOjAHEBHUTE aKTUBHOCTU. MIHTEH3MBHUTE CHEMXHW BPHEKM M CHEXHW HAHOCK Ha MNoApayjeTo Ha
OnwTnHa Knyeso npeTtcraByBaaT NoTeHLUMjaAeH U3BOP Ha 3arpo3yBatbe Ha OA4BMBaHETO Ha coobpaKajoT
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npeky npesoute CTpaxa u MNpeceka, Kage BO 3MMCKMOT nepuog nara cHer Bo BUCUHA o4, 1 1 noseke
meTap. McTo Taka moxe Aa buae 3arpo3eHo ABUMKEHETO KOH Ce/ickuTe Hacenbu ocobeHo oHue Kowu ce
Ha MOBMCOKA HagMopcKa BucuHa. OcTtaTtoumTe Of, CHEr Ha MpPoOBOAHMUMTE 04 AanekoBoauTe 3a
CHabayBatbe CO eNleKTpUYHa eHepruja 4ecTo NpeaM3BUKYBaT MU KMHEHE Ha UCTUTE KaKo pes3yaTaT Ha
[ONOMHUTENIHA TeXMHA, CO LITO Ce HapyLlyBa M CHabayBaHtETO CO eNleKTPUYHA eHepruja. NogpayjeTo Ha
OnwTnHa Knyeso e npetexKHO pUACKO MNAAHUMHCKO, NPW WTO NAAHMHUTE NOAONAT BPEMEHCKU NEpMoL 04,
roguMHaTa e nojg, CHer M CHeXHW HaHocu. OBa AMPEKTHO B/Mjae Ha M3/0XKEHOCTA M PAH/MBOCTA Ha
uHbpacTpykTypata o4 obnacta Ha coobpaKkajoT, TeNeKOMYHWUKaUUUTE U eNeKkTpudYHuTe
MHCTaNaunn.HajusnoKeHo HaceneHne Ha MHTEH3UBHW CHEXHU BPHEXM UM CHEXHWU HAHOCKU €
HaceneHWeTo oj, HaceneHuTe mecTa: bepukoso, MapaauwTe, c.TynH (Kanewosun) Hoso ceno, MNateeu,
fonemo Upcko, Mano Lpcko, Jyaoso, KnagHuk, NopHa Aywerybuua, OonHa Lywerybuua, Exnoeu,
MBaHuuwTa, Jasopeu, KneHoeu, JlaByaHun, Mankoeu, bykojyaHn n TajmuwTe. HewTto nomana e
M3/10XKEHOCTa Ha HaceneHuTe mecta: benuua, bpaaHwn, Bupgpann, OynjaHu, Kosuua, KosnuuHo,
Kpywwua, MaHactnpcko JdoneHumn, OpnaHum, Nonoeu, Mpoctpare, P6eTnHo, Cpbuua u Llep, a Hajmana
M310XKEeHOCT Ha HaceneHNeTo nmame BO paMHUYapPCKUTe cena.

4.7 3azadyeamse

Ha nogpaujeto Ha onwTMHa KMyeso 3aragyBarbeTo Ha NoysaTa, BOAATA M BO3AYXOT € NMPUCYTHA BO TEKOT
Ha uenarta rogmHa.

» 3azadysarbe Ha Moyeama HacTaHyBa of ynotpeba Ha BelTayku fybpuBa, XEMUCKU U Apyru
OTPOBHU MaTEPUWN M TaNOMKerbe Ha MpallMHa U YEeCTUUYKM 0 TEeWKW MEeTanuM M OTPOBHU MaTepun BO
TBPAaA, TeYHa M racoBmTa cocTojba o4 3aragysadyute NPUCYTHM Ha nogpadjeto Ha OnwTtnHa Knyeso.

» 3a2a0ysare Ha 8030yxom HacTaHyBa 04, racoBM WM CyCMeHAMPaHW 4YecTMYKM, NpalinHa o,
WMHAOYCTPUCKM M MPOM3BOAHM KanaumuteTn, ocobeHo og PEK Ocnomej, ctaHbeHU M AeNoBHM 06jeKTH,
BO3WAA U Ap.

» 3aezadysarbe Ha 8o0ama 3aragyBarbeTo Ha p. Tpecka, 3ajawka peka u TeMHMUA HacTaHyBa oA,
otnag, pekanumn, atmochepckm BOAN U XEMUCKOTO TPETUPAHbE HA 3eMjOAE/NCKN NOBPLUNHM.

4.8 EnudeMuu Ha KapaHMUHCKU u Opyau 3apa3Hu 3abonyeaH-a Kaj
nyremo u xueomHume

CerawHarta coctojba BO 04HOC Ha NojaBaTa U ABUKEHETO Ha 3apa3HUTe 3ab60/1yBakba, KAaKO U HAYMHOT U
CTENeHOT Ha BoAocHabayBare, ypbaHM3auMjaTa Ha Hace/NeHUTe MecCTa, CTEeNeHOT Ha 34PaBCTBEHO
BOCMMTAHWE Ha HACENEeHWEeTO M BKYMHWOT pPa3BoOj Ha NpPeBEHTMBHATa MeAMUMHCKA 3alTuTa, MmaaTt
HenocpeaHo B/INjaHWE 33 3HAUUTEIHO NoaobpyBatbe Ha CAaHUTAPHO- XMIMEHCKATa coCcTojb6a, HO U NOKPaj
TOa enuaemunosiowkaTa cocTojba e KOHCTaHTHO HecurypHa. Bo rpynata Ha 3apa3HM 60/1ecTu Kaj
KMBOTHUTE, @ NOCTOM MOXKHOCT UCTUTE Aa Ce jaBaT M BO HapeAHWOT Nepuosa 1 Aa Npesm3BuKaaT WTeTu
no NyreTo u }KMBOTHUTE CraraaT: caJiIMoHesNa, AM3eHTepuja, EHTEPOKOIMTUC, akyTeH xenaTtuT (A, b, L, O),
MEHUHIUTUC, aHIMHa CTPENTOKOKa, bpyLenosa, ackapsiaTtuHa, rpun (cesoHcku, ntmdju AHIN1) n gpyru
6onectn, aHTpakc, becHuno, Tybepkyno3a, Yyma Kaj CBMHATa, KpacTa Kaj OBUMTE, NMraBKa W Lwan,
3apasHa KPMBOTHMLA Kaj oBUMTE, TMOYC Kaj *KMBWHaTa, 3apasHa 6osect Kaj nyenute, UHPEKTUBHA
aHeMMja Kaj KowbuTe M cn. Bo rpynaTta nmapasutckM 601ecTM Kaj XKUBOTHWUTE cnafaat: 6enoapobHa
CTPOHINN03a, XKeNyaevyHo-UpeBHa CTPOHIMI03a, Napa3uTckm bonectn Kaj nuenute, n cn. Osme bonectn
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CTpaTellKu NnaH 3a HamaslyBarbe Ha pM3nLM o4 KaTacTpodu Ha OnwTrHa Kuueso

MMaaT eKCNaH3UBEH TEK Ha WKpPeEHbe Ce pa3BuBaaT 3a KPAaTKO Bpeme BO B4 Ha ennagemnn, a HEKOU oL
HUB U BO BN HA NaHAEMUMN.

JlekyBarbeTO Ha KMUBOTHWUTE W MPEB3EMarbe€TO Ha MNPEBEHTUBHUTE MEpPKW ce CnpoBedyBa MpeKy
OMWTUHCKUTE BETEPUHAPHM CTaHMLM U BETEPUHAPHM CAYK6U. 3a edUKacHO cy3buBatbe Ha 3apasHUTE
60/1eCTN Kaj }KMBOTHWUTE noTpebeH e A0BO/IeH BPOjOT Ha BeTepMHAPHM IeKapu, Kako U OnpemyBaHeTo
Ha BETEepPUHaAPHUTE MHCNEKLMM co noTpebeH 6poj Ha TepeHCKM Bo3uAa U Apyrn notpebHu cpeacTea.

Ha nogpaujeto Ha OnwTnHa KnyesBo BO MWHATOTO Ce C/Ay4YMse ennaeMUn Ha KAapaHTUHCKM U Apyru
3apasHu 3abonyBatba Kaj NyreTo M KMBOTHUTE U MOCTOM MOMKHOCT UCTUTE Aa Ce jaBaT M BO HapeaHUOT
nepuos v Aa npegusBuKaaT WTeTU Mo AYFeTo U XUBOTHUTE. MNo3HavajHM HacTaHu ce cayyune Bo 1995
roa. (oa 6pyuenosa 3abonene 124 rpafaHu), BO TeKOT Ha ce3oHata 2008/2009 roa. (oa 3ayluKku
3abonene 1,107 rparaHun), n Bo 2010/2011 roa. 1,006 rpafaHu 3abonene og rpmunot AHINI. Ucto Taka,
no 2021 rog,. peaosHa nojaBa 6un ennagemujata Ha CE30HCKM rpun, Npy WTo 6pojoT Ha 3a6oseHn 6un
cekoraw Hag 1,000. MNoagpaujeto Ha OnwTtuHa Kuyeso og mecel, mapT 2020 roanHa e 3adaTeHo co
6onecta KOBUA-19, npenms3BUKYBajKM 34paBCTBEHM, €KOHOMCKWU, 0OpasoBHW, COUMjasIHU U ApYyrH
nocseanumM no HaceneHMeTo, CTOMaHCKMTe U apyru cybjektn n gp. Bo nepugot go 06 mapt 2021 roa.
BKynHo 3abonene 2,771 rpafaHu, og Kou 114 nounHane. Co ornen Ha 6pojoT Ha HaceneHwe Ha
OonuwTKHaTa, o4 OBaa 3apasHa 6onecT Ao cera 3abonene 4.88%, a nounHane 0,2% og BKYNHUOT 6poj Ha
rpafaHu.

Bpoj Ha naneveH: BakumHaumja

150,613

AKTUBHU cny4yar

By

146 - Whun

125 AHM
Bpoj Ha 3apa3eHun BO PETMOHOT

Cpbuja

Y80

72 - lesrenwja

Cranka ua AW 143 AHENIO HMBO MIF

Ta6ena - Mpeaned Ha cayyau Ha KOBM/-19 Ha nodpayjemo Ha OnwmuHa Kuveeo Ha 11.08.2021%

% https://www.arcgis.com/apps/dashboards/2096bd4b051b42948ac3f5747e80c3a5
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4.9 Qlpyeu onacHocmu

Kako Apyr1 onacHoOCTM Ha NoApayjeTo Ha OnliTMHATA ce CMeTaaT CegHUBe:

» TemnepamypHU pasauKku U eapupara— 3roNeMeHM U BUCOKU CPeaHOAHEBHU TemnepaTypu 3a
Bpeme Ha /IeTHUTE MeceuM, Kako M HamaneHu M HUCKM CPeaHOAHEBHW TemnepaTypu BO 3MMCKUTE
MeceuM KoM MmaaT BAMjaHMe Bp3 OTMOPHOCTA Ha 3aeAHuMuaTa. Bo 3MMCKUTE Meceuu MOXKe Aa
npeAn3BUKaaT Nonaasy No 3aTON/YBaHETO M OLWTETYBarbe Ha BoAHATa MHGPACTPYKTypa, a BO IeTHUTE-
CYLUHW nepuoau.

» CunHu eemposu — CUHUTE BETPOBU C€ KAapaKTEPUCTMYHM 33 JIeTHUTE Meceum of roguHaTa
npocaeAeHn CO BPHEXN 04, A0 A, U rpad. OBue BETPOBU Ce MHOTY KpaTKO BpemMeTpaeke U MOKaT Aa ce
OKapaKTepu3MpaaT KaKo HasneTu Ha Betep. [peausBMKaHW WTETM O BETPOBMTE Ha MoApadvjeTo Ha
OMWTMHATA Ce: YHULWITYBatbe Ha JIMMEHW MOKPMBM, pyLlerE Ha JIMMEHWU rapaxu, cobopyBarbe Ha
noctapu Apsja, pywere Ha nocnabu oyaum, Hocerbe Ha Kepamuam og, 0bjekTn 6e3 3aWTUTEHM CTpeu ,
LUTETU HA OBOLUHW Hacagu u apyro.

» [lMoneduyu u nedeHu 0oxdosu - BoobuuaeHo ce ciydysaaT eAHall roAULLIHO W Ce Haju3paseHn
BO MOronemuTe MecTa MpU LWTO HacTaHyBa HEMOpPOOAHOCT Ha MaTuLWTaTa, OTeXHaTa coobpaKkajHa
KOMYHMKaLMja, NOTEHUMjaHM NOBPEAN N CKPLUEHNUM HA HACENEHUETO U CA.

» HYC - BpojoT U KonanuuHata Ha HeekcrnnoampaHute ybojHu cpeactsa (HYC) u apyrm MMHCKO-
€KCMNJI03UBHW CPeACTBA TELKO MOXe Aa ce npeasuam u ytepan. Hajronem 6poj Ha HYC ce 3aocTaHaTtu
of MNpeaTa 1 Bropata CBeTcKa BOjHA, KAKO pe3yaTaT Ha BOEHMTE AejcTBa LWTO ce BOAENE BO TOj nepuoga,
MpoHajaeHnte HYC cnopen BMAOT Ce MHOrY pasivyHKU (padyHuM 6OMOW, apTUNEPUCKKU FpaHaTW, aBuO
60MbKM) M MMaaT ronema eKCnosmMBHA M yOMCTBEHA MOK W KaKO TaKBW MpecTaByBaaT OMacCHOCT 3a
HacefeHNeTo U MaTepujanHuTe fobpa. 3awTutata of HYC, Kako MepKa 3a 3alWTuTa WU crnacyBarbe Ha
HaceNleHNeTo U maTepujanHuTe aobpa cnarfa BO paMKUTE Ha pPefoBHUTE HALNEKHOCTU U Ae/0KPYroT Ha
paboTa Ha [upeKumjaTa 3a 3aWTMUTa M cnacyBake. Ha nogpayjeto Ha OnwTtrMHa KnyeBo Hema nocebeH
CKJ1ag, uan maraumH 3a yysamwe Ha HYC, HO uma ypeaeH TepeH Kage ce BPLWW HUBHO YHULITYBakbe BO M.B.
,CTapu byHkepu,, Bo c. N3Bop.

4.10 lpoekyuu 3a UGHU MOXXHU KJTUMamcKu rnpoMeHu

Bp3 ocHoBa Ha pesyntatuTe o4, MOAE/MPAHETO HanpaBeHO BO pamMKuTe Ha Tpemuom HayuoHdseH
nAaH 3a KAumMamcku npomeru og, 2014 roa.”> moxe Aa ce 3aKny4n cegHoTo:

e BepojaTHO e aeka Ke MmMa NoCTojaHo 3ro/iemMyBatbe Ha Temnepatyparta nomery 2025-2100 roamHa;

e Bo cnopeaba co nepuoaot nomery 1961 n 1990, npeasuaeHUTe NPOMEHN 3a NepuoaoT nomery
2025-2100 roauHa Ke 6MaaT HajUHTEH3UBHU BO HajTON/IMOT Nepuoa, o4 roavHaTa;

e MOXHO € NpoceyHuTe MeceyHM TemnepaTypu npu NpeoaoT nomery 3vma M NposeT ga ce
M3pamHaT BO OBOj Nepuos;

e 3a nepuogot nomery 2025 1 2100 roguHa ce npeABuayBa nag BO BPHEXKMWTE, BO CUTE FOAMLIHU
BpeMWHa U Ha rogMLIHO HMBO, @ HAjro/1IeMO HaManyBake Ke MMa BO TEKOT Ha IETOTO;

e /IHTEH3MTETOT Ha NPOMEHUTE € Hajro/IeM BO HajTONAMOT Aen oA roavHaTta (BO jyniv M aBrycr,
MOXKebu 1 BOONLLTO HEMA Aa MMa BPHEXKN); U

e Bo CTyaeHMOT nepuog, o4 rogMHaTa ce npegsuayBa HamanyBake BO BpHeXxute oa aypy 40% op,
NPOCEYHUTE MECEeYHUN KONMYECTBa.

» https://tinyurl.com/x5zw67ht
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4.11 Mampuuya Ha XpOHUYHU cmMpeco8U U aKkymHU WOKo8U 3a
nodpayjemo Ha OnwmuHa Kuyeeo

Osaa MaTpula € HaCo4eHa KOH pa36mpa|-be Ha naHunTe TpeH40BU Ha OTNOPHOCTA Ha OnwTtnHa Knueso,
NpPeKy noaapLlKa Ha I'IpOd)VI!'IVIpal-bETO Ha OMNaCHOCTUTE U PUINLAUTE, pasﬁmpal-beTo Ha U3/10XKEHOCTa U
PaHANBOCTa U HaA OCHOBHUTE d)aKTOpM Ha PU3UNKOT. XpOHVI‘-IHVITe cTpecoBn U aKyTHUTE LUOKOBI/I26
HaBeaeHU BO Tabenata nogony B!'IVIjaaT Bp3 peanmsau,mjaTa Ha OCHOBHUTE (I)YHKLI,MM Ha ONnwTUHAaTa, Kako
M BpP3 OTNOPHOCTA Ha 3aeAHuuUaTa U rpafaHMTe. 3aTtoa e HeonxogHo Ada ce I/I,D,EHTVId)VIKYBaaT n
nocneanoBaTtesIHO NPeKy NpeasnaeHnTe MEPKU U aKTUBHOCTU Oa Ce pearmpa Ha HUBHO HamMaiyBame.

XPOHWYHU CTPECOBU AKYTHU LLIOKOBU
e [lpomeHa Ha gemorpadujaTa e [oxapwu
e HepocTaTok Ha GMHAHCUCKKM cpeacTBa e [lonnaswu
e CTapa v goTpaeHa KpUTUYHA UHPPACTPYKTYpa e Cywa
e KBanuteT Ha 0be3beayBarbe Ha ONUTUHCKM YCAYTU e CHM BETPOBMU
e HepoBonHa BKayyeHocT Ha HPK Bo crpatewkure, e EKCTpeMHu TemnepaTypu
NPOrpPamcKu U NAAHCKN AOKYMEHTU e TonnoTHW 6paHOBM
e HepoCTaToOK Ha MHTErpMPaHO NiaHUpare o CTyneHun bpaHosu
e BucoKa cTanka Ha HeBpaboTeHocT e HeBpeme npocnieseHo co rpas
e 3rosiemeHa coumjasHa HeegHaKBOCT e Ennagemumn Ha 3apasHu 6onectm
e Jlowu rpageKHu NpakTUKu e KOBNA-19 naHgemuja
o Jloww NnpaKTUKKM BO 06/1acTa Ha KMBOTHATa cpeguHa e [ledbeKkTn Ha KOMyHMKaLMCKaTa U eHepreTckaTta
e 3aragysatbe on PEK Ocnomej u opyrute MHAyCTpun co MHPpPaCTPYKTYypa
Xa3apZeH noTeHunjan ® TexXHUYKO-TEXHOJIOLLIKN WHLUMAOEHT n/mnn
e HenoBO/IHA NOKPUEHOCT CO BHATPELUHW WU HaABOPELUHU HecpeKa
NJaHOBM 33 UTHWU COCTOj6M e Hecpekn Bo coobpaKkajoT
e KNMmMaTCcKu NpomeH#m e HacuncTeo
e 3arafyBarbe Ha Mo4yBaTa, BOAATa U BO34YXOT e EKCTPEMUCTUYKM aKTH
e AcounjanHu N KPUMUHOTEHU NOjaBU
e Kopynuuja
e He ce BKAYYEHM pelleHuja 3acHOBaHW  Bp3
npwpo,cl,aTa27 3a HaMalyBatbe Ha PU3MKOT 04, KaTacTpodu

**Nog XPOHWYHM CTPECcoBU ce noapasbupaaT KoM ce NOBTOPYBaaT U ja cnabeat ypbaHaTa TeKCTypa Ha ONWTUHUTE U
rpagoBuTe Ha KOHTUHYMPAHa OCHOBA, @ MOJ, aKYTHU LIOKOBU ce noapasbunpaaT HacTaHM KOW HacTaHyBaaT ogeAHall
W ro HapyLwyBaaT PYHKLUMOHUPAHETO HA OMNWTUHUTE U rPajoBuUTe.

PelweHwnja 3acoBaHu Ha npupogaTa (Nature based Solutions) akTMBHOCTM 3a 3aWITUTA, OAPKAMBO YNpPaByBakbe U
06HOBYBatbe Ha NPUPOAHUTE UAN MOAMIULMPAHUTE eKOCUCTEMM, KOM edUMKACHO M NPUNAroavMBo v pellasaat
ONwTeCTBEHUTE NMPEeaM3BUUM (HA Mp. KAMMATCKM npomeHu, 6e36egHOCT Ha XpaHaTa M BogaTa WAM MPUPOLHU
KatacTpodu), ucroepemeHo obesbeaysajku ja yosekosaTta 6aarococtojba M NpnaobuekuTe og 6MoAMBEP3UTETOT.
https://www.iucn.org/sites/dev/files/content/documents/adapt flyer mac web.pdf
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CTpaTellKu NaaH 3a HamanyBakbe Ha pM3nLM 04 KaTacTpodu Ha OnwTuHa Knyeso

5.

CBOT AHAJIU3A

CUNTHU CTPAHU

CNABU CTPAHU

[obpa KoopamnHaumja Ha IOKaJHO U PEFMOHANHO HUBO

MefyonwTHCKa copaboTKa 3a HamaslyBarbe Ha PU3ULLM OZ KaTacTpodu
McKyceH 1 nocseTeH nepcoHan

MocToetbe Ha fO06PU NPAKTUKK

MO3NTUBHO JOCKe Ha peannsmpaHn OAroBOPU Ha KaTacTpodu 1 Kpusu
MNMoAroTBeHM OCHOBHUTE NPOLEHM, MPOrPAMCKM U NNAHCKN JOKYMEHTU
3p06MeHO MCKYCTBO 3a BpemMe Ha 04roBopoT Ha naHAemujaTa Ha KOBMA-19
MoaroTBeHOCT 33 KO-pUHAHCMpParbe Ha MEPKU M aKTUBHOCTM 3a HaMaslyBakbe Ha
pu3numTe o4 KatacTpodu

HepocTaToK Ha BM3Mja 3a HAMaNyBakeTO Ha PU3MLUTE Of, KaTacTpodu

HenoBo/Ha BKAYYEHOCT HAa HamMaslyBarbETO HA PU3NLUTE 04 KaTacTpodu BO SIOKAHUTE CTPATELLKM
W NNAHCKMU SOKYMEHTH

HepoBonHo ByleTcko PpuHaHcKMparbe Ha peanmnsalmjata Ha MEPKM U aKTUBHOCTM 3a NpeBeHLMja,
ybnakyBatbe, NOAroTBEHOCT, OATOBOP M ONOPABOK 04 KaTacTpodu

HenosonHo dprHaHCKMparbe BO OAPKAMBOCTA HAa KPUTUYHATA MHPPACTPYKTYpa

HenoBo/Ha BKNYYEHOCT Ha POAOBUTE acNeKTU BO HAMa/lyBakeTO Ha pU3ULLUTE of KaTacTpodu Ha
JIOKaZIHO HMBO

HenoBonHO ofpiKyBakbe Ha MocToeykata MHPPACTPYKTypa 3a npesBeHUMja U ybnaxysarbe Ha
KaTacTpodu

Hen0BONHO jakHEHE HA CBECTA 338 HamaslyBakbeTO Ha PU3MUKOT 0f KaTacTpodu

HepnoBsonHa efyKaumja M 06yKa Ha HacesIeHMeTO 3a 3alTUTa M caMOo3aLUTUTa NPU KaTacTpodu
HenocTaToK Ha YOBEYKM U MaTepUjanHO-TEXHUYKMN pecypcu

MOXHOCTU

3AKAHU

MocBeTeHOoCTa Ha BnapaTta 3a pedopmu BO CEKTOPOT M 33 Kpeupare Ha
NOSIMTUKM U NPOrpamMu 3a NOAAPLIKA Ha HaManyBakeTO Ha pusnuuUTe of
KaTactpodu

OnwTnHKUTEe e notpebHo pa 6uaat cybjekTM Kou npBu Ke obesbepat
npeseHLMja U NPBU Ke 0AroBOpaT Ha KpU3nUTe U KaTacTpodute

[oHecyBatbe Ha HoBaTa [lporpama 3a OAPXKAWB JNIOKaNeH pasBoj W
peueHTpanusaumja 2021 — 2026 roguHa

HamanyBarbeTo Ha pu3nLM o KaTacTpodu NpeKky CTPaTeLWKOTO NiaHUpakbe ce
MCKayyBa NOBMCOKO Ha areHAaTa Ha OnwTUHATa BO HapeaHMOT nepuog,
Peanusupare Ha aKTMBHOCTM 33 CeH3MbuaM3auuja Ha  KAy4YHUTE
3aMHTepecupaHu CTPaHW Ha JIOKAJIHO HMBO 33 HAaMaJlyBatbe€TO Ha PU3MKOT 04,
KaTactpodu

Peanusvpare Ha MepKM U
NPeKyrpaHnYHUTE Nporpamm
BocnocTtaByBatbe Ha MapTHEPCTBO M copaboTKa €O NPWMBATHMOT CEKTOP 3a
Kpeupare Ha JIOKaNHW MOAUTUKM U peasu3nparbe Ha aKTMBHOCTU 3a
HaManyBarbe Ha PU3MLM o KatacTpodu

HeBNagMHMOT CEKTOP M rpafaHCKUTe OpraHvM3auuu ce efHu 0f, KAydYHuTe
cyb6jeKTM 32 OTNOPHOCT Ha 3aeAHuMLATa Ha KaTacTpodu

KeHuTe n MnaguTe Moxat fa 6MaaT areHTU Ha NPOMEHUTE 3@ OTNOPHOCT

AKTMBHOCTU MNPEKYy pPernoHanHuTe WUan

MpogonKyBare Ha naHaemujaTa Ha KOBM-19 1 HacTaHyBakbe Ha MAHWU enugemuu/naHaemmm
MN3meHeTUTe NPaKTMKM Ha peasinsnparbe Ha akTUBHOCTUTE KaKo pe3yiTaT Ha NnaHaemunjaTa
BanjaHue Ha KNMMaTCKMUTE NPOMEHM

HecooageTHM NpaKTUKK BO 3eMjo4e/1ICTBOTO, MHAYCTpUjaTa U CA.

Kopynuuja

MNonnTtnyka coctojba

HepocTtaTtok Ha GMHAHCUCKM CpeacTBa 3a peannsaumja Ha MepPKM U aKTUBHOCTM 33 HamanyBake
Ha p13nUM of KaTacTpoodu

MpumapHMOT ¢GOKyC e Ha NoAroTBEHOCTA M OArOBOPOT Ha KaTacTpodu OTKO/IKY HAa HUBHATA
npeseHuuja/ybnaxysarbe

HepocTaToK Ha N1IaHOBM 33 UTHU COCTOjOM U 3@ NPOAOKEHO GYHKLMOHUPAtbe HA ONWTUHATA BO
C/yyaj Ha KaTacTpoda

HecooageTHO ypbaHUCTMUKO NaaHupare

[pafieXXHN aKTUBHOCTM BO 30HUTE U3/I0XKEHU HA ONACHOCTH

OA/1MB Ha CTPYYeH Kaap o4, OMnTMHATa U cybjeKkTnTe Ha cuctemoT
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6. AHAJIU3SA HA 3ACEIMHATU CTPAHU

Llenta Ha aHanM3aTa Ha 3acerHaTuTe CTpaHM e fa ce obe3bean yBuA, BO BaXKHOCTA W BAWjaHWETO,
WHTEepecuTe W MNOTeHUMja/IHUTE YoM Ha Pas/NIMYHUTE TPYynM Ha 3acerHatu cTpaHu BO obsacTa Ha
HaMa/lyBakbeTo Ha puUsMuM of, KatacTpodu. MocnesoBatenHo, aHanM3aTa Ha 3acerHaTuTe CTpaHW ce
CTPEMM [a T UAEHTUOUKYBA OQHOCUTE MOMery 3aMHTepecUpaHnUTe CTPaHM M KaKo 4a ce MHBO/IBUPAaAT
BO MPOLLECOT Ha HamaNyBakbe Ha pu3NUMTE Of KatacTpodu, 6uaejRkM WUCTUOT € MYATU-CEKTOPCKM,
NPoAMpPajkM BO HAANEKHOCTUTE Ha MOBEKe CEeKTOpU M opraHusauuu. Bnpoyem, u npernegot Ha
HagnexHocTuTe Ha OnwTMHa KnueBo Bo obnacTuTe Ha ynpaByBakbe CO KPWU3W, 3alUTMTa U CrnacyBatkbe,
NPOTUBMNOXapHa 3allTUTa U 34PaBCTBEHA 3alUTWUTA ja MAYCTPUPA KOMMIEKCHOCTa Ha NOCTOjHaTa paMKa U
notpebaTa 3a HaBpemeHa, edpuKacHa U edeKTMBHA KoopauHaumja. CneacTBeHo Ha Toa, CO Uen Aa ce
enabopupa WHTEPECOT M BAMjaHMETO HA 3aMHTEPECUPAHWUTE CTPaHW, WUCTUTE Cce rpynMpaHuM BO
BHATPELUHWN, HAABOPELIHN U APYrM UHTEPECHU FPpynu.

» BHampewHu 3acezHamu cmpaHu — EJIC, JI1, nogpayHy eguMHULM HAa MUHWUCTEPCTBA, YNpPaBHU
OpraHM W OpraHM3auuu, ApPXKaBHW OpraHW WAM CO eneH 360p CUTe OpraHM KOM BO TEKOT Ha
peanusaumjata Ha HagNeKHOCTa U PaboTHUTE aKTUBHOCTM copaboTyBaaT MM 3aBMCaAT o4, paboTtaTta Ha
ENIC.

» HadeopewHu 3acecHaAMu CcmMpaHU — TpafaHu, OLPeLeHW UEeNHW Tpynu, HeBAagUHU
OpraHu3aumM, ONWTUHCKM OpraHM3aumu Ha LpseH KpcT, 06pa3soBHM MHCTUTYLMM, €KCNepTU U ApYru
WMHCTUTYLUMWU KOW AMPEKTHO WM MHAMPEKTHO Ce 3acerHaTv uav TpnaTt ogpeseHo BAujaHue og, paboTtaTa
Ha EJIC, oAHOCHO oA, HErOBMUTE MPOrPamMM U MAKTUBHOCTM BO 06/1acTa HAa HaMaJlyBatbeTO Ha PU3NLM OF,
KaTactpoom.

MocnepoBaTtenHO, BP3 OCHOBA Ha OBaa PaMKa Ce YTBPAyBaaT HauMHUTE Ha BK/y4YyBakbe Ha 3acerHatuTe
CTPaHW BO MpPaKTMYHATA MMNAEMEHTALMja Ha CTPATEWKMOT NAaH CO HWBHU COOABETHM 0OBPCKM,
OArOBOPHOCTU M MpPUOOHEC 33 peanunsaumja Ha MAEHTUOUKYBAHUTE MEPKU U aKTUBHOCTU, KaKo W
KaHa/nTe 33 KOMYHMKAuMja nomery HWB, a Ce CO e/ 33 YCMNewHO HamanyBare Ha pusmMumTe of
KaTacTpoou.
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CTpaTellKkmM nnaH 3a HamaslyBarbe Ha pUsnum o Katactpodu Ha OnwTtnHa Knueso

7. BUBNJA, MUCUJA U LIENT1 HA CTPATELLKUOT MNJAH 3A
HAMAJNTYBAHWE HA PU3ULIKN OO1 KATACTPO®U HA
OMWTUHA KW4YEBO

OnwmuHa Kuyeeo, ModepHa u eKOHOMCKU pa3eueHd, omnopHa onwimuHa
Koja o6e36edyea o0pixnue paseoj u baazococmojba Ha ceoume 2pazaHu u
ycnewHo ynpasyea co npeduseuyume Ha omnopHocma KoH Kamacmpodgu.

Pa3eoj Ha cmpamewKu naaHcKu 0oKymeHm 3a nodpayjemo Ha OnwimuHa
Kuueso Koj 20 yHanpedyea Hamasnyearwemo HaA pusuyume 00
Kamacmpodgpu obe3bedyeajku omnopeH U 00pHAUE pa3eoj.

Ao 2025 200uHa, OnwmuHa Kuyeeo e noeeke ommnopHa HA XpoHU4YHUMe
cmpecosu U aKymHume WOKO8U €O cO008emHU, /IOKAAHO ynpasyedHu u
o0pxycaueu Kanayumemu 3a npeeeHyuja u ybaaxcyearwe Ha pusuyume,
nodzomeeHocm u 002080p HA Kamacmpodgume U OMMNopeH ornopasoK Ha
3aedHuyama.

Cmpamewku npuopumem 1: UHpopmupaHocm 3a onacHocmume U
pusuyume — peanu3ayuja Ha OMMOPHU fIOKAAHU MOAUMUKU, MepKu U
aKmMueHoCcmu 3a ommnopHoOCmM KOH Kamacmpogu

Cmpamewku npuopumem 2: MHsecmuyuu 3a omnopHocm Ha OnwmuHa
Kuyeso

Cmpamewku npuopumem 3: [lodecomeeHo Kuuyeso — 3acuneHa
noozomeeHocm 3a HaepemeH, eguKkaceH U egpekmueeH 002080p HA
Kamacmpogu u omnopeH onopasok Ha Kuyeeso

CmpamewkKuom naaH 3ad HamMasayeawe Ha pusuyu o0 Kamacmpodu Ha
OnwmuHa Kuuyeeo uma 3a yen Oa npudoHece 3a 3djaKHysawe HA
omnopHocma Ha onwmMmMuHama KoH Kamacmpodu npeky nodobpysarbe Ha
/I0KA/AHOMO Hamanyedrbe Ha pu3uyu 00 Kamacmpodu npeky peaausayuja
Ha OeguHUpPaHU MepKU U aKMUBHOCMU, CO UesoCHA 6Kay4eHocm U
nodopwka o0 nokanHume cybjekmu u 3aedHuyama.

CmpamewkKuom nAaH 3a HAMdsayeame HA pusuyu od Kamacmpogu ce
¢oKycupa Ha npupodHUMe Kamacmpodgu Kou ja 3azpo3yeaam OnwmuHa
Kuyeso u codpycu cem Ha npuopumemHu MepKU U GKMUBHocmu 3d
nodobpeHa npeeeHyuja, nod2omeeHOCm, 002080p U OlNOPABOK,
B8KAYyYYyB8ajKU ja sOKanHama 3ae0HUYd, KAKO U 6KAy4yeajKu 20
Hamanyeawemo Ha pusuyume 00 Kamacmpodu 60 onuwiMmuHcKume
HaodnexctHocmu u 068pcKu.

OcHosume Ha CmpamewKuom nAaH 3d HAMAsayedHe Ha pusuyu o0
Kamacmpogu ce Haodaam 80 nocmoevykama 3aKOHOOAB8HA U
UHCMUMYYUOHAHA PAMKQA 30 yrpasyeare co HaMasayeare Ha pusuyu o0
Kamacmpogu,  AOKasHama  camoynpaed, npuopumemume  Ha
HAYUOHAsNHUMeE, pe2uoHAsAHUMe U A0KaaHUme cmpamewsu, npo2pamcKu
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U NAGHCKU OOKYMEeHMU, KaKo U Ha eno0basHama mexaHusmu 3a
Hamasnyearbe HA pusuyu o0 Kamacmpogu u 00pxHauUe pa3soj, a Ha Kou
Penybnuka CesepHa MaKedoHUja e TOMMUCHUYKQ.

o CmpamewkKuom nAaH 3d HAOMAsy8aHe HA pusuyu o0 Kamacmpogu
ce peanusupa o cume ¢pasu Ha YUKAYcom HA HOMAAy8dHemo Hd pusuyu
00 Kamacmpodu;

e llenume Ha cmpamewkuom nAAH ce M08P3aHU €O 2na06anHume,
HAYUOHAsnHUMe, pe2uoHaaHUMe U A0KAAHUMe cmpamewKu 00KymeHmu,
npozpamu u naaHoeu;

o OnwmuHa Kuueso u cybjekmume 00 npucmanom 3a Hamasnyeare
Ha pusuyu 00 Kamacmpodu ce npumapHume O8UMEYKU cuau 3d
3ajakHyearbe HA omnopHocMa Ha 3aedHUYama, Ho NAaHOM NMoeuKyed 3d
BKAYy4YEeHOCM HA yeso0mo onwmecmeo m.e. HA MPUBAMHUOM CeKmop,
akademckama 3aedHuuya, HBO, epaiaHume, ocobeHo paHausume
Kamezopuu, He ocmasdjKku HUKoj 3ad cebe.

o [lpoyecom Ha udeHmucpuKayuja, peanusayuja u crnederbe HaA
aKmMueHocmume e UHK/y3UBeH;

o [Ipucmanom KoH peanausayujama Ha cmpamewkume yeau u myamu-
Xasapo, Myamu-pucK u Mysamu-ceKmopcKu;

e CmpamewKuom naaH 3ad Hamaayearwe HA pusuyume 00
kamacmpogu Ha OnwmuHa Kuyeeo e opueHmMUpaH KOH ocmeapyeame
Ha npedeudeHume pe3yamamu co yesn 3d 3djadKHyedre Ha omnopHocma
Ha 3aedHuyama;

e MepKume u akmugHocmume Kou ce peanausupaam umaam 3d yesn éa
20 cnpeyam unu ybaaxcam nocmoevykume, KOKO U HOCMAHY8AHemo Ha
HoeU pu3uyu.

8. CTPATELUKKU NPUOPUTETU U LIENAN

8.1. Kyc ocepm

CTpaTewWwKMOT NaaH 33 HamasyBatbe Ha PU3UULM of KaTacTpodu Ha OnwTtuHa Kuueso e ceondaTeH u
WHKNY3UBEH MNAH 3a 3ajakHyBatbe Ha OTMOPHOCTA KOH KPU3W M KaTacTpodu NpPeKy MCNoaHyBarbe Ha
HeroBaTa rnasHa uen: Jo 2025 zo0uHa, OnwmuHa Kuyeso e rnoseke omropHa HA XPOHUYHUME
cmpecosu U aKymHume WOK08U CO CO008EMHU, /IOKASHO YNpasys8aHU U 00pHAUBU Kanayumemu 3a
npeseHyuja u ybaaxicysare Ha pusuyume, Nno020meeHoCm U 002080p HA Kamacmpogume u ommnopeH
0ropasoK Ha 3aedHuuyama. MocnefoBaTeNHO, CTPYKTypaTa Ha CTPATELUKMOT MJaH ce 3aCHOBa Ha Tpu
CTpaTeWKN NPUOPUTETM U OCYM Lean Kou M ondakaaT pas/IMYHUTE acnNeKTM Ha HamanyBareTo Ha
pPU3NLM 0f, KaTacTpody KoM ce NPUCYTHM Ha NogpayjeTo Ha onwTMHaTa. CeKkoja Len uma oapeseH 6poj
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Ha MepKK 1 akTuBHoCTM (50) Kon ce npeaBuaeHun 3a peanmsauymja go 2025 roguHa. CTpaTewKUoT nnaH
nma age $asu Ha peanusaumja:

o KpamkopoyHa ¢paza (2022/2023) Koja BKAyYyBa aKTMBHOCTM KOM Ce peanv3mpaat 3a Bpeme Ha
npsaTta roguMHa of, peasv3auumjata Ha NAaHOT U MMaaT 3a Ues Aa BOCMOCTaBaT OCHOBM 3a rpafere Ha
OTMOPHOCTa Ha ONwWTKHaTa. Tue ce ogHecyBaaT Ha OArOBOP Ha MOCTOjHUTE PU3MLUMK, jaKHEHe Ha
NIoKanHuTe KanauuTeTu 3a HPK, peanusaumja Ha aKTMBHOCTM 3a npeBeHUMja M ybnarkyBarbe, Kako U
nopobpa NoAroTBEHOCT Ha PecypcuTe U rpafaHuTe.

o (CpedHopoyHa ¢paza (2024/2026) Koja BKAy4yBa aKTUBHOCTM KOM Ke ce peanusmpaart BO
OCTaHATMOT MEepMoS O BAaXKEHETO Ha MJAaHOT M MMAaT 33 LUen Aa NpUMAOHecaT 3a HajarpajgyBarbe Ha
pamKaTa 3a OTMNOPHOCT Ha JiIOKanHata 3aegHuWuad. Tue ce ofgHecyBaaT Ha MNOHAaTaMOLIHA
WHCTUTYLUMOHaNN3aLMja Ha MEPKUTE U aKTUBHOCTUTE 3a 3ajaKHyBake Ha OTMOPHOCTA, KaKo M No6aNCKO
BK/ydyBarbe Ha HPK BO ONWTUHCKMOT pa3Boj U NnaHupamse.

CTpaTewwKkunTe NpUopuTET ce UAEHTUPUKYBaHM 061acTM UMM 3a4a[EHM Lenu Ke ce MOCTUTHAT NpPeKy
peanusnparbe Ha NpeaBuULeHUTE MEPKM U aKTMBHOCTU U ceondaTHO Ke NpuaoHecaT 3a 3ajakHyBatbe Ha
OTNOPHOCTA Ha OnwTMHa Knueso. CTpaTewKnTe NpMopuTeTH Ce peasiHu, OCTBAp/ANBM U NpUAOHecyBaaT
3a OCTBapyBabe Ha rnaBHaTa BM3Wja Ha 0BOj NaaH: OnwmuHa Kuyeso, MOOepHa U eKOHOMCKU pa38UEHd,
OmMMopHa OnNnWmMmMUHA Koja obe3bedysa o0pxcaus paszsoj u b6aazococmojéa Ha csoume 2pa2aHu U e
nodzomeeHa 04 ynpasysa co npedussuuyume HA OMIMIOPHOCMA KOH Kamacmpogu. Tue ce
MOEHTUPUKYBAHM HU3 KOHCYNTAaTUBEH W  WHK/Y3MBEH MpOLEC 3aedHO CO NPETCTaBHUUM Ha
3aMHTEpecupaHnTe CTpaHW. Bnpoyem u HUBHaTa peanusaumja Ke 6uge M nNoHaTamy WMHKAY3MBHA BO
NapTHEPCTBO CO CybHjeKTUTe Ha /IOKAa/NHO HWMBO, HO W crnoped noTpebute M CNoCoBHOCTUTE Ha cuTe
rpafaHu, BoAejkM CMEeTKa HUTY eAeH rparfaHunH 4a He buae octaBeH. [PUOPUTETM ce 3aCHOBAaT Ha MEPKK
M aKTMBHOCTM KOM Ce peasHM W MparmMaTM4HM M MOXKaT ga Ce peanusupaaT Bp3 OCHOBa Ha
pacnonoKAnBUTE CPEACTBa M PECYPCHM HA OMNWTUHATA M BO MAPTHEPCTBO CO APYrM OMNWTUHK, CYyDjeKTH,
APXKaBHUTE WHCTUTYUMW, NPEKyrpaHMyHaTa M mefyHapogHaTa copaboTka. CeKoja npuoputeT Mma
eHaKBa Ba*KHOCT 3a OMNWTMHATA M HMBHMOT pegocies He 3HauYM AeKa CO Toa € HanpaBeHa M HWMBHA
npuoputmsaymja. Co orneg Ha GaKToT AeKa OBa € NPB MAaH 04, 0BOj TUM, 338 NPUCTANOT Ha HamaslyBatbe
Ha pM3nUM 04 KaTacTpodu, 3a40BONNTENHA € U Peann3alnjaTta Ha NOJI0BUHA 04, NPeABUAEHNUTE MEPKMU.

Cekoja npuopuTeT MMa egHaKBa BaXKHOCT 33 OMWTKMHATA U HUBHUOT peaocnes He 3Ha4Yu AeKa COo Toa e
HanpaBeHa W HWBHA npuopuTusaumja. MoKpaj Toa, BO paMKUTE Ha MEpPKUTE W WHAMBUAYaNHUTE
AKTUBHOCTM, Ce YyTBPAYBaaT U HOCUTENINTE U reHepanHUTe NapTHEPCKN MHCTUTYLMN. 33 CEKOja aKTUBHOCT,
AafeHa e MHAMKATOP Ha ycnewHoCcT/oueKkyBaH pe3ynTaT, BpeMeHCKa pamKa 3a CnpoBeayBakbe, Kako v
NMPOLEHKa Ha TpowouuTe 3a HEjSUHO CnpoBefyBatbe WM MOTEHLMjaIHUOT M3BOP Ha GUHAHCMparbe.
MpoueHKaTa Ha GMHaHCMpatbe e onpeaenieHa Ha TpU HUMBOA — Man byuer: "', cpeneH byuert: @e .,
BUCOK bByLlieT: e Q@ OdeduHnparbeTo Ha noTpebHuTe PUHAHCUCKKM CpeacTBa Ke ce onpeaesnysBa Ha
roAuLHO HMBO, Npeky byuyeTtoT Ha EJIC; byyetnute Ha PCM u apyrute cybjekTn, Kako M AOHATOPCKOTO
y4yecTBo.

I'IOKpaj TOQ, BO PaMKUTE Ha MepKUTE N MHAUBUAYAaNHUTE aKTUBHOCTU, Ce yTBpAyBaaT U HOCUTENUTE U
reHepasHnTe NapTHEPCKN UHCTUTYUUN. 3a ceKoja dKTUBHOCT, [AdajdeHa €& WHAOWKATOP Ha
YCI'IE)KHOCT/OLIGKYBBH pe3ynTtaTt, BpeMEHCKaA paMKa 3a cnpoBeayBare, Kako U MNMPOLEHKa Ha TpowouuTe

3a Hej3MHO CNpoBeAyBatbe U MOTEHLMUjATHUMOT U3BOP HA GUHAHCUpPatbE.

CnucokoT Ha NMPUOPUTETU N UENN, BKNIYUYUTESTHO N aKUMUCKUOT NJ1aH, Ce NPeTCTaBeHN Noa0ny.
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CTpaTewwKn npuopuTeT!

CrpaTteLuKku uenu

CrpareLukum npuopurer 1:
MHdopmmupaHOCT 3a oOmacHoOCTUTE M
pusMuMTe — peanusauuja Ha OTNOPHMU

NOKaNHU NOJIUTUKM, MepKu 7]
AKTUBHOCTU 3a OTNOPHOCT KOH
Katactpodu

MofobpeHo 3HaeHe 33 HaManyBaHETO HA PUSMLMTE Of
KaTactpoowu

WHTerpupaHa MynTU-xasapd, MyATU-PUSUK U MYNTU-
CEKTOPCKa NpoLEeHa 3a NOAPAYjeTO Ha ONLUITUHATA

BKkiyyyBartbe Ha HamanyBakbeTO Ha pU3MLM 04
KaTacTpodu BO CTPATELUKOTO W Pa3BOjHOTO MJaHUpakLe
Ha /IOKa/HO HMBO

Crparewkun npuoputetr 2: UHBeCTULUMU
3a OTNOPHOCT Ha OnwTKHa Knueso

Peannsaumja Ha CTPYKTYPHU U HE-CTPYKTYpPHWU paboTu 3a
npeseHuUMja 1 ybaxyBarbe Ha KatacTpodu

lpafaHuTe Ha OnwTMHa KuyeBo ce HaBpeMeHo
MHOOPMMPAHM 33 pU3ULUTE M OMACHOCTUTE U ce
BK/ly4E€HM BO JIOKaNHaTa paMKa 3a OTNOPHOCT

Crpatewkun npuoputer 3: lNMoarorseHo
KuyeBo — 3acMneHa noArorBeHocCT 3a
HaBpemeH, edpuKaceH U edeKTUBeH
0AroBop Ha Karactpodu M oTnopeH
onopasBok Ha Knueso

OnwTnHa Knyeso u Hej3VIHVITe FpafaHVl ce noaroTBeHun
3a 04rosop

HaBpemeH, eduKaceH u edeKkTnBeH

KaTactpoowu

oArosop Ha

OcurypyBatbe Ha OTMOPEH OMopaBoK Ha OnwTuHa
KnyeBo 1 HejsuHUTe rparaHu

Ta6ena — Mpernep, Ha cTpaTeLKXU NPUOPUTETU U Lenn 32 CTPATELLKUOT NNIaH 3a HAMaJlyBake Ha
pu3uum oa Katactpodm Ha OnwTtuHa Knueso
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8.2 MATPULA HA AKLUNCKHNOT I1J1IAH HA CTPATELLUKWNOT I1J1AH 3A HAMAJIYBAHE HA PU3UNLIN
O KATACTPO®U HA OlLLITUHA KNYEBO 3A NEPUOLOT 2022 — 2026

CTPATELLKU NPUOPUTET 1: UHPOpMMPaAHOCT 32 OMACHOCTUTE U PUSMLMUTE — peanu3aumja Ha JIOKAJIHU NOJIMTUKU, MEPKU U aKTUBHOCTM 33 OTMOPHOCT Ha
KaTactpopu

CTPATELLKA LIEN 1.1: Noao6peHo 3Haerwe Ha IoKanHUTe cyb6jeKTu 3a HamanyBare Ha pU3uLM 04, KaTacTpodpu

MEPKA 1.1.1: KOHTUHYMpPaHa eAyKaluMja HAa ONWITUHCKATA aAMUHUCTPALMjA U CYBjeKTUTe Ha IOKA/IHO HMBO 33 NOA06PEHO 3HaeHe 3a NPOLLEHKA HA PU3ULMU U

OMaCcHOCTH
# AKTUBHOCT OYEKYBAHM PE3Y/ITATU HOCHUTE/1 HA AKTUBHOCTH BPEMEHCKM U3HOC U3BOP HA
POK MKA S®UHAHCUPAKE
1 | PepoBHO cnpoBeayBatbe Ha | o EaHa obyka 3a npoueHka Ha pusuum u | EJIC Knueso Bo copabotka co 2022 -2026 b} ByyeTt Ha EJIC
06yKun 3a ONWITUHCKaTa | onacHOCTY, BK/Iy4yBajKK ™ n | PUYK Knueso, LYK, MO A3C | KOHTUHYyMpaHO
aAMUHUCTPALUMja M | KAMMaTCKUTE U 3apaBcTBeHuTe pusmuy; | Knueso, A3C, cybjekTn Ha

NOKa/IHUTe cybjekTn 3a
HamanyBarbe Ha pPuU3nNLMU 0f,
Katactpoou

e OHNajH 0OYKM 3a ynpaByBakbe CO
Kpusn Ha Beb nnatdopmarta 3a yyere
https://opstinski.mk

e ObyKa 3a 3aWTWTa M chnacyBare Ha
rpafaHuTe 1 matepujanHuTe 4obpa;

e ObykKa Ha OMNWTMHCKaTa
aAMMHUCTpaALMja 3a KOpuUCTere Ha
CUCTEMOT 33 e/IeKTPOHCKA NpoLLeHa.

JNOKa/Z1HO HNBO

CTPATELUKA LEN 1.2: UHTerpupaHa MmynTu-xasapa, MyaTU-PUSUK U MYNITU-CEKTOPCKA NPOLLEeHa 3a nogpayjeto Ha OnwTtuHa Kuueso

MEPKA 1.1.2: PepoBHO Al0HeCYBaHe U aXKypupare Ha NPOoLeHUTE Ha 3arpo3eHOCT U OCHOBHUTE NIAHCKU AOKYMEHTU 32 HaMalyBakbe Ha pU3ULLM o4 KaTacTpodu

Ha noapaujeto Ha OnwTnHa Knueso

# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3Y/ITATU HOCHUTE/1 HA AKTUBHOCTH BPEMEHCKM U3HOC U3BOP HA
POK MKA S®UHAHCUPAKE
2 | PeposHO  akypuparwe Ha | o AxypupaHa MpoueHa Ha 3arposeHocT | E/IC Knueso Bo copaboTka co 2022 - 2026 b} Byyet Ha E/IC,
NPOLEHN Ha 3arpo3eHoOCT o4 | Ha noapayjeto Ha OnwTtuHa Kuuyeso | PUYK Kuyeso, LYK, NO A3C foanwHo byuet Ha LYK,
pU3ULM M ONACHOCTU egHalWw roaMwHo waM nocne cekoj | Knueso, A3C 6yuet Ha [,3C
KaTacTpodasieH HacTaH;
e AxypupaHa lMpoueHa Ha 3arposeHocT
Ha OnwtnHa Kuyeso of nNpPUPOAHM
OMacHOCTU U APYrn HeCcpeKu.
3 | foHecysatbe M axkypuparbe | e AxypupaH [naH 3a 3awtuta wu | EJIC Knyeso Bo copaboTka co 2022 -2026 o 3 byyet Ha EJIC,
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CTpaTellKu NaaH 3a HamanyBakbe Ha pM3nLM 04 KaTacTpodu Ha OnwTuHa Knyeso

Ha OCHOBHM NNAHCKK | cnacyBakbe Ha OnwtuHa Kuueso op | PUYK Kuueso, LYK, MO A3C fognwHo byuet Ha LYK,
OOKYMEHTU 3a HamanyBakbe | NPUPOAHWM HENOTOAM U APYTU HECPERU; Knueso, [A3C, MCMM, 6yyet Ha [13C,
Ha pusuum oA Katactpodu Ha | e [loHeceH OnepatmeeH nnaH 3a | M3WB, M3, W3, TIME, byLeT Ha
nogpaujeto Ha OnwtuHa | 3awTtnta U oabpaHa og nonnasu 3a | AMNMNM, KOHcyATaHTH MXcnn,
Kuueso OnwTtnHa Knyeso; AOHaTopwH

e [loHeceH [naH 3a 3awTtuMta oA

no)Kapu Ha noapayjeto Ha OnwTuHa

KunueBo;

e [loHeceH OnepatMBeH nNaaH 3a

3aWTuTa o4 NpPUPOAHM Hemnorogu BO

3UMCKM yCNOBY;

e [loHeceHa roauwHa [lporpama 3a

aKTMBHOCTM Ha OnwTtuHa KuyesBo BO

obnacTa Ha NPOTMBMNOXKAPHATA 3aLUTUTA;

e loHeceH OnepatMBeH nNAaaH 3a

3aWTUTa 04 NPUPOAHM Hemnorogu BO

3MMCKM YyCNOBY;

e [loHeceH OnepatMBeH nNnaH 3a

cnpaByBarbe €O MNoOjaBa Ha 3apasHa

6onect KOBWAO-19 Kaj nyreTto;

e [loHeceHa [Mporpama 3a

cnposegyBatbe Ha OMWTM MEPKU Ha

3aWTUTa Ha HaceseHWETO Of 3apasHu

bonectn Ha noppadyjeTo Ha OnwWwTMHa

KunyeBo Ha roguwiHO HMBO.

4 | U3paboTka Ha manu Ha | M3paboTeHn ce manu Ha onacHoctn u | EJIC Knyeso Bo copaboTka co 2023 b} byyet Ha EJIC,
OnacHOCTU U pu3mumn 3a nogpayjeto Ha OnwtuHa | PUYK Kunueso, LYK, MO A3C LOHATOpMU
pusuumn Ha OnwTtuHa Kuueso | Knueso u ce jaBHO gocTanHu Knueso, [3C, npwuBateH
" ny6aunkysare Ha cekTop
https://kicevo.gov.mk

CTPATELLKA LIE/1 1.3: BkayuyBatbe Ha HaMmaNnyBatbe€TO Ha PU3ULLM OA KaTacTpodu BO CTPATELLUKOTO U PA3BOjHOTO NJIaHUPAH€e Ha JIOKA/IHO HUBO

MEPKA 1.1.3: BkayyyBatbe Ha HAMaNyBatbe€TO Ha PU3ULM U KaTacTPOodU BO KIYYHUTE CEKTOPU HA JIOKA/IHO HUBO

# AKTUBHOCT OYEKYBAHM PE3Y/ITATU HOCHUTE/N1 HA AKTUBHOCTH BPEMEHCKM U3HOC U3BOP HA

POK MKA S®UHAHCUPAHE

5 | BknyuyBame Ha | e [oaroTseHun BEPTUKANHU n | EJIC Knueso Bo copaboTka co b Byuet Ha EJIC,
HamanysaeTo Ha PU3NLM 0, | xopn3oHTanHM obpacuy 3a ctpaTewko | PLUYK Kuueso, LYK, NO A3C 2022 Byuer Ha
KaTacTpodu Ha IOKANIHO HMUBO | MaHUpPatbE; Knueso, [A3C, MMKcnn, 2023 LOHATOpMU
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CTpaTellKu NaaH 3a HamanyBakbe Ha pM3nLM 04 KaTacTpodu Ha OnwTuHa Knyeso

e PeanusupaHa obyKa Ha OMWTMHCKaTa
agMUHUCTPaLMja 33 BK/yYyBarkbe Ha
HPK BO cTpaTewkute wn pa3BojHUTE
nporpamu, N1aHOBU U KNYYHU CEKTOPU;
e [loHeceHU MPUOPUTETHU CTPATELLKU
NPOrpamcKkn 1 pasBOjHN JOKYMEHTU Of,

KAYYHUTE  CEKTOPU CO  BKJYYEHO
Hamanysare Ha pu3num o4,
KaTactpodu.

M3LUB,
AoHaTopM

MTB,  WACLC,

2024
2025
2026

Crpartewku npuoputet 2: UHBECTULMU 32 OTNOPHOCT Ha OnwTnHa Knyeso

CTPATELLKA LIEN 2.1: Peanu3auuja Ha CTPYKTYPHU U HE-CTPYKTYpHU paboTu 3a npeBeHLMja U ybnaxkyBare Ha KatacTpodu

MEPKA 2.1.1: Peanusaumja Ha CTPYKTYpHU paboTu 3a npeBeHuMja U y6naxkyBare Ha KaTacTpodu

# AKTUBHOCT OYEKYBAHM PE3Y/ITATU HOCHUTE/1 HA AKTUBHOCTH BPEMEHCKM U3HOC U3BOP HA
POK MKA S®UHAHCUPAHE
6 | Peanusuparbe Ha CTPYKTYPHU | e M3rpageHn ce npocekn 3a 3awTuTa og | EJ1IC Knueso Bo copaboTka co 2023, 2024, 28 byuet Ha HL LLC
MepKM 3a MNPOTUBMNOXAPHA | LUMPEHETO Ha LUYMCKUTE NOXapw; HW WC NonywHuk, JM, NO 2025,2026 JlonyLwWHUK,
3awTuTa e M3rpageHn ce 3adatu Ha sogoteuute | A3C, TNME AOHaTopH
BO LIYMCKUTE npeaenu 3a
obe3benyBatbe Ha BOAA 3a raceme;
o [[pMeHeTH ce pelleHuja 3aCHOBAHMU
Bp3 nMpupodaTa 3a NpoTMBNOXapHa
3aWTMTa
7 | Usrpapgba Ha XxuppaHTCKa | M3BeaeHa e XxmapaHTCKa mperka 3a 6p3a | E/IC Knueso Bo copaboTka co 2024, 2025, o 6. ] byyet Ha EJIC,
mperKa 3a 6p3a u eduKacHa | 1 epuKacHa MHTepBeHUMja Npu noxKapw | TMNE, JN, NO O3C, cybjektu 2026 byLeT Ha
VMHTEpBEHLMja NpU NoXKapu Ha CeNeKTUPaHU OMWTUHCKMU 06jeKTM M | Ha NOKANHO HUBO cybjeKkTn Ha
jaBHM NOBPLINHMK JNIOKaNHO HUBO,
[OoHaTOpU
8 | Peanusuparbe Ha CTPYKTYPHU | o MpowupeHn ce peuHuTe KopuTa M | EJIC Kuueso Bo copaboTtkaco | 2022 —2026 222 Byyet Ha E/IC,
MepKM 3a 3awTuta o4 | 6perosuTe ce ucuMcTeHn Ha Kputnunute | JM, NO A3C Knyeso, M3LLUB, | KOHTUHYyMpaHO byuet Ha PCM,
nonnasu mecrTa; MXKCnN LoHaTopu
e YpeaeHn ce pedyHuTe Koputa U
6peroBuTe Ha XKELIKUTE TOYKW.
o [[pMeHeTH ce pelleHuja 3aCHOBAHMU
BP3 NpupoaaTa 3a 3alTMTa 04, Noniasu
9 | Yucrertbe u ypepyBarbe Ha | e [lopojHuTe BogoTeum M KaHanu Ha | E/IC Kuueso Bo copaboTka co 2022 - 2026 fo. s . byueT Ha ENIC,
NOpPOjHUTE KaHan KpUTUYHMTE mecTa ce wucuucteHn u | JM, NO A3C Knyeso, M3LLUB, | KOHTUHYyMpaHO byuet Ha PCM,
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ypeaeHu
o [IpUMeHeTH ce pelueHMuja 3aCHOBaHM
BP3 NMpMpogara 3a 3aWTuta o4 NopojHK
nonsiasu

MXCMn

AoHaTopu

10 | Yucterbe u ypepyBare Ha | ¢ OTBOpEHWTE KaHa/iu 3a HasogHyBawe | EJIC Knueso Bo copaboTka co 2022 -2026 . Byyet Ha E/IC,
oTBOpEHUTe KaHanu 3a | n ogBoAHyBatbe Ha KputuyHuute mecta | JI, MO [A3C Kuueso, JM | KOHTMHYyMpaHO 6yyet Ha PCM,
HaBoAHyBake n 3a | Ce UCUYUCTEHU N ypeaeHM. BogoctonaHcTBo, M3LWB, 6yuet Ha JN
oABOAHYBake MMXCMn BogoctonaHcTBO,

[OoHaTOpU

11 | 3ajakHyBarbe (peTpodut) 3a | ¢ Hajmanky 2 naoeHtTnourysaHm | E/IC Knueso Bo copabotka co 2024, 2025, e Byyet Ha ENC,
3aWTUTa O0f WHTEH3UBHW | NpUMOpUTETHM 06jeKTM BO onwTuHcKa | PUYK Kuuyeso, MO A3C 2026 byuet Ha PCM,
CHEXHM BPHEeXu Ha | COMNCTBEHOCT ce 3alTUTEeHN og obuaHm | Knyeso, MOH, MTCh, LOHATOpU
NPUOPUTETHU  O6JEKTU  BO | CHEMNKHM BPHEXKMU. JoHaTopw
OMLWITUHCKA COMNCTBEHOCT
(onwTuKHCKa 3rpaga,

YYWIULLIHKM 3rpaan, rPaguHKu
mcn.)

12 | UHcTanupatbe U pepoBHO | e [laHW4Ha WMHCTaNaumja n | EJIC Knueso Bo copaboTka co 2022 - 2026 b 6. ] Byuet Ha EJIC,
oAp)KyBarbe Ha NaHWYHA | MHpPACTPyKTypa 3a WMTHM coctojém e | PUYK Kuueso, MO [3C | KOHTMHyMpaHO byuet Ha PCM,
MHCcTanaumja (cBeTUNKM, | MHCTanMpaHa M pesoBHO oapikysaHa Bo | Knueso, OO0 LK Kuueso, 6yLeT Ha
CUpEeHU 7] cn.) n | cute objektn BO onwTtuHcka | MOH, MTCI, poHaTopu JIOKaNHU
MHPPACTPYKTYpa 3@ WUTHM | CONCTBEHOCT Ha  MOApadvjeTo  Ha cybjekTn,
cocTojom (eBakyaumoHu | OnwTmHa Knyeso. LoHaTopwH
3HauM, Tabnu, naToKkasu 1 cn.)

13 | O6e3bepyBate M | e Hajmanky 200 gomakumHctea Ha amua | E/IC Knyeso Bo copaboTka co 2022 - 2026 b X ) Byyet Ha ENC,
MHCTanauuja Ha nNaHWYHA | o4 paHAMBUTE KaTeropuu Ha rpafavm | PUYK  Kuueso, MO [3C | KOHTMHyMpaHO byuet Ha PCM,
MHCTaNauMja U AETEeKTOpPMU 3a | UmaaT  MNaHU4Ha MHCTanaumja n | Knueso, TMMNE Kuueso, OO LOHATOpMU
4aj, M jarnepos MOHOKCUA 3a | BrpageHu AeTekTopu 3a yag u jarnepog | LUK Knueso, MOH, MTCH,

AOMOBUTE Ha AuuaTta Of | MOHOKCKUA, JOoHaTopw
paHAMBUTE  KaTeropum Ha
rparaHm
MEPKA 2.1.2: Peanunsauuja Ha He-CTPYKTYpHU paboTu 3a npeBeHuMja U y6naxkyBare Ha Katactpodu
# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3Y/ITATU HOCHUTE/N1 HA AKTUBHOCTH BPEMEHCKM U3HOC U3BOP HA
POK MKA S®UHAHCUPAHE
14 | Peanusunparbe He-CTPYKTYpPHM | o 20 nHdpopmaTtneHu Tabau 3a 3abpara | E/IC Knyeso Bo copaboTka co 2022, 2023, & byyet Ha EJIC,

pabotm 3a
noxkapu

3awTtuta of

Ha nasewe Ha CTPHULWITaA Ce NOCTaBeHU
Ha XXeLWKNTe TOYKH;

Jn, PUYK, MO A3C, TNnNe
Knueso, HLW LUC lonywHKK

2024, 2025,
2026

byyet Ha JM,
OOHaTopm

43




CTpaTellKu NaaH 3a HamanyBakbe Ha pM3nLM 04 KaTacTpodu Ha OnwTuHa Knyeso

e 30 wuWHPopmaTMBHM  Tabnaum  3a
OMacHOCT 04, LWYMCKWU nokapu/3abpaHa
33 najere Ha OraH Ha KEeLWKUTe TOYKM
ce NocTaBeHw;

e PelOBHO OTCTpaHyBakbe Ha TpeBaTa U
BeretaymjaTa NoKpaj JIOKaNHUTe
coobpaKkajHuuM;

e N3paboTteHn ce noTpebHUTE NPOEKTU
33 NPOTUBMOMAPHA  3aWTUTA MU
XMAPAHTCKa Mpeka

e MN3paboTka Ha MNpPOEKTUM chnopen,
pelleHnja 3acHOBaHM BP3 NpupoaaTa

15 | Peanusupame Ha He- | o ObeneskyBarbe Ha nonnasHuMoT 6paH | EJIC Knyeso Bo copaboTka co 2023, 2024, & byueT Ha
CTPYKTYPHU paboTtu 3a | HM3BOAHO o4 BUCOKMTEe 6paHu Bo | JIT BogoctonaHctso, M3LLB, 2025, 2026 onepaTtopu Ha
3alWTUTa o4 nonaasu 3arpo3eHunTe nogpauja. MXCMn, JN, npusaTteH 6paHu

e N3paboTKa Ha nNiaHCKa/mpoeKkTHa | CEKTop
OOKYMeHTaumnja 3a
ypeaysarbe/Npownpysarbe Ha peyvHM
KOpuTa M Nopou criopes NpuopuTeTHa
nporpama;

e [3paboTKa Ha NNaHCKa M MpPOEeKTHa
LOKYMeHTauunja 3a ypeayBakbe Ha
OTBOPEHWUTE KaHa/M 3a HaBOAHYyBake U
33 0BOAHYBakbE.

e 3paboTka Ha nNpoOeKTM cnopes,
pelweHuja 3acCHOBaHM Bp3 Npupoaara

16 | MowymyBatbe Ha rONMHM W | e Peanusnparbe Ha peposHu | EJIC Knyeso Bo copaboTka co 2022, 2023, @ byueT Ha ENIC,
jaBHM npocTopu 3a 3alWITUTA | akTMBHOCTM 3a nowymysBarbe Ha | JM, HW LWC JlonywHuk, 2024, 2025, Jn, Hw wc
0/, epo3unja, CUIHN BETPOBU U | rO/IMHUTE M jaBHWTE MPOCTOPM crnopeg, | MPUBaTEH CEKTOP 2026 NonywHuk,
cn. pelleHuja 3aCHOBaHM BpP3 NpupoaaTa. npuBaTeH

CeKTop,
LOoHaTopwm

17 | MoHuUTOpPUHI Hap | Peannsunparse Ha pegoseH moHUTOpUHr | EJIC Knyeso, LIJ3 OE Kuyeso 2022, 2023, & byyet Ha EJIC,
3arafysakbeTo Ha BO3AYyXOT, 2024, 2025, Jn, uJ3 Ok
BoAaarta " noysata opg 2026 Knyeso

onepatopute co b ekonowka
[o3B0Na




18 | 3awTKMTa Ha 3emjoaenckute
UMoTH op, BPEeMEeHCKHU
Henoroaun

o EZlyKaTMBHM HACTaHW 33 OCUTypyBatkbe
Ha 3eMjo4eNCKUTE MOBPLUNHU;

e [IpMMeHa Ha cMCTeM KarKa no Kanka
3a 3aWTeAa Ha BOAa;

e 3aWTMTa Ha noceBuTe 0f rpag co
MOCTaBYyBakbe Ha 3aLTUTHU MPEXMN

E/ZIC Knyeso Bo copaboTKa co
M3LLB, AMP3, MXCIMMN, LYK,
npuBaTeH CeKTop, akagemuja

2023, 2024,
2025, 2026
KOHTUHYMPaHO

byyet Ha
LoHaTopu

19 | U3paboTKa Ha nNAAHCKA M | e [naHcKaTa M NPOeKTHaTa E/ZIC Knueso Bo copaboTka co 2023, 2024, ] byyet Ha EJIC,
NPoOeKTHa AOKYMeHTauuja 3a | gokymeHTaumja e uspaboreHa cnopeg, JM, noxartopun 2025, 2026 6yyet Ha PCM,
3ajakHyBame (peTpoduT) 3a | npropuTeTHaTa IMCTA HA UHBECTULUN. KOHTUHYMPaHO [oHaTopwm
3aWITUTa 04 WHTEH3UBHU
CHEXHMU BPHEXMU Ha
npuoputeTHn 06jeKTM  BO
ONLUTUHCKA CONCTBEHOCT

20 | PepoBHa npoueHka Ha | e [IpoLleHKa Ha CTeNeHOoT Ha 3awWwTuTa EJ1C Knueso Bo copaboTka co 2022, 2023, ] byyet Ha EJIC,
CTeneHoT Ha 3awTuTa o4 | oA NoXapw Ha Hajmanky 200 JN, TANE Knyeso, MO 43C 2024, 2025, byuet Ha PCM,
noxkapu u Apyru onacHOCTU | JOMaKMHCTBA Ha ANLA 04 PaHIMBUTE Kunueso 2026 [oHaTopm
Ha OMaKMHCTBaTa Ha IMLATA | KaTeropuu Ha rpafaHu. KOHTUHYMpPaHO
O, PaH/IMBUTE KaTeropum Ha
rparaHm

21 | Ae3nHdeKkumja, e PeasmsnpaHa aesnHdeKumja Ha E/IC Knueso Bo copaboTka co 2022, 2023, ] ByLet Ha E/IC,
Be3nHceKkumja M | jaBHWTe noBpWMHM U ycTaHosu cnopeg, | JIM, L3 OE Knueso 2024, 2025, byyet Ha JM,

Aepatmsaumja Ha  jaBHUTe
NOBPLUMHN U YCTAHOBMU

noTtpebute Ha ogorosopoT Ha KOBUI-
19;

e PeannsmpaHa gesnHcekunja n
AepaTusaumja 3a NpeBeHuMja o4,
BEKTOPCKMU NpeHocamsm bonectu u

300HO3MU.

2026
KOHTUHYMpPaHO

AoHaTopu

CTPATELLUKA LEN 2.2: TparaHute Ha OnwTtuHa Knueso ce HaBpemeHO UHPOPMUPaAHU 33 pUSULUTE U OMACHOCTUTE U Ce BK/YYEHU BO JIOKAJIHaTa pamMKa 3a

OTNOPHOCT
MEPKA 2.2.1: HaBpemeHo nHGOpMMUpare U aKTUBHO BKJy4yBakbe Ha PAH/IMBUTE KaTeropum Ha rparaHun Bo JIOKaZIHaTa pamMKa Ha OTNOPHOCT
# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3Y/ITATU HOCHUTE/1 HA AKTUBHOCTH BPEMEHCKM U3HOC U3BOP HA
POK MKA S®UHAHCUPAKE
22 | BKnyuyBarbe Ha | e M3paboTeHa Mana Ha HajpaHausuTe | E/IC Kuueso Bo copaboTka co 2023 -2026 . o] ByLet Ha E/IC,
HajpaHNMBUTE KaTeropuMm Ha | Kateropum Ha rparaHum Ha nogpadjeto | PUYK  Kuueso, MO [3C | KOHTMHyMpaHO AoHaTopu
HaceneHue Kou 6u 6une | Ha onwTUHaTa; Knyeso, JI1,  OMWTMHCKMK
HajmHory norogeHun 04 | e PaHnuBuTe rpynn Ha rpafaHu ce | ycraHosu, MTCM, OO UK,
npupoaHure KaTactpodm, | BrayyeHm BO noaroTtosKata Ha | AOHATOpPwU
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KAMMATCKUTE NPOMEHU U
34paBCTBEHUTE  KPU3M  BO
HaMaNyBakeTO Ha PU3MLM OA,
Katactpopu co uen 3a
nNaHupatbe Ha eduKacHa
noAApLIKa U NOMOLU

NPOLLEHKUTE U NAAHCKMUTE AOKYMEHTHU;
e PeanusmpaHu uUenHU aKTUBHOCTU 3a
jaKHerbe Ha cBecTa M 3HaeweTo 3a HPK
Ha PaH/IMBUTE KAaTeropum Ha rpafaHu;

e N3paboteHn ce 100 nnaHoBM 3a

3aWTUTa n cnacyBamwe Ha
LI,OMaI'I(MHCTBaTa Ha nnuaTta co
FIOI'IpeLIEHOCT/J'IVILl,a o4 paHAnBuUTE

rpynu Ha rpafaHu of, nogpadvjeto Ha
OnNWITUHATA;

e Hajmanky 100 aua co
nonpe4yeHocT/og, paHAMBUTE TPYnM Ha
rpafaHu y4yecTByBasie BO eayKauuja 3a
3alITUTa M Camo3aLlTUTa.

MEPKA 2.2.2: KoHTuHYupaHo uHdop

MUpare U eayKaumja Ha HacesneHneTo og, OnwTtuHa Kuueso

# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3YNTATU HOCUTEN HA AKTUBHOCTU BPEMEHCKU M3HOC U3BOP HA
POK MKA, S®UHAHCUPAHE
23 | UmnnemeHTUpame Ha | e [pucranyBarbe Ha OnwTnHa Knyeso ENC Knueso Bo copaboTka co 2023 - 2026 @ byueT Ha ENIC,
AKTUBHOCTHU 3a | Ha MHMUMjaTMBaTa Ha YHAPP Make Cities | PUYK  Knuyeso, MO [A3C | KOHTMHyMpaHoO LoHaTopH
nHdopmupare U epaykaumja | Resilient ([la rv Hanpasume rpagosuTe Knueso, OO0 UK, MTCH,
Ha HaceneHueTo 3a | oTnopHK) OOHaTopu
HamanyBarbe Ha pusuum opg | https://mcr2030.undrr.org/
Katactpodu e EaHaw roanwHo, Ha 13T oKTtomBpu

Ha MefyHapoAHMOT AeH 32 HaMmanyBare
Ha  pu3MuMm  opg  KaTtactpodum ce
peanunsnpa OTBOPEH AEH Ha OMNWTUHATA
n JMN 3a cpeabu co rpafaHun u rparaHcKu
MHUUnjatmem 3a HPK;

e Pefj0OBHO ce peannsnpaHu akTMBHOCTM
3a noaurame Ha jagHaTa csect 3a HPK un

KNMMaTCKuUTe npomeHu npeky
COAPYKMHA  Ha  OMWTMHCKaTa Beb
CTpaHULa, noctaByBare Ha
WMNYCTPUPaHU nocrepwm, jaBHM

npeaasakba v 4p.
o dopmuMpaHK ce TpU TMMa 33 BPCHUYKA

efyKaumja Ha Temu 3a HPK n Kammatckum
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NPOMEHM U Ce peannsnpaHmn akTUBHOCTM
3a NOAMrHyBakb€e Ha CBECTa Ha MaaguTe.

24 | JakHele HA 3HAeHETO M | e JakHere Ha 3HaereTo u Kanaumtetor | EJIC Knyeso Bo copaboTka co 2023, 2024, . byuet Ha ENIC,
Kanauutetor 3a HPK Ha | 33 HPK Ha uneHosute Ha JlokanHuot | PUYK Kuueso, MO A3C 2025, 2026 AoHaTopu
uneHosutTe Ha JIOKaNHMOT | coBeT 3a NPeBeHUM]a; Knueso, TMMNE Kuueso, OO
coBeT 3a npeBeHUMja MW | e JakHerbe Ha 3HaereTo M KanauutetoT | LIK Knueso
COBETOAAaBHUTE Trpynu  Ha | 3a HPK Ha yneHoOBUTE Ha COBETOAABHUTE
rpafaHm BO MECHMUTE | rpynu Ha rpafaHn BO MecHUTe 3ae4HNLM
3aegHuUUM

25 | NMpomosupate Ha | e M3gageH MpupauHuk 3a rpafaHm 3a | E/IC Bo  copabotka co 2022 -4 ByleT Ha
MpupayHUKOT 3a rpafaHu 3a | ynpaByBarbe CO Kpusn u npomosupan | MOCLC, LYK AoHaTop
ynpasyBaHe CO Kpusu BO 3aegHuUaTa

26 | KoHTMHyMpaHa npomoumja | e Mpomoumja Ha BosoHTepcTBoTo 3a | EJIC Bo copabotka co TIME 2022, 2023, & byyet Ha EJIC
Ha BOJIOHTEPCTBOTO M | 3aWTMTa OZ NOXKapw; Kunueso, MO 3C Kuyeso 2024, 2025,

OCHOBakbe Ha A06pPOBO/HO | e YTBpAYyBatbe Ha notpebara ] 2026

NPOTUBMNOXAPHO APYLUTBO BO
OnwTnHa Knueso

dopmupatrse Ha
NPOTUBMOMXKAPHO APYLITBO

£06poBoJIHO

CTPATELLKW NMPUOPUTET 3: NoaroreseHo KuueBo — 3acuneHa NOAroTBEHOCT 32 HaBpemMeH, epuKaceH u epeKTUBEH OAroBop Ha KatacTtpodu M OTNOPEH ONOPaABOK
Ha Knueso

CTPATELLKA LEN 3.1: OnwTrHa KnueBo 1 Hej3uHUTE rparfaHm ce NoAroTBEHU 3a OAroBop

MEPKA 3.1.1: U3pab0TKa Ha NN1aHCKA AOKYMeHTaLuMja 3a NOATOTBEHOCT

# AKTUBHOCT OYEKYBAHM PE3Y/ITATU HOCHUTE/1 HA AKTUBHOCTH BPEMEHCKM U3HOC M3BOP HA
POK MKA SPUHAHCUPAHE
27 | N3paboTka Ha nnaH 3a 3awTuta U | e [loHeceH MnaH 3a 3awTtuta u | EZIC Knueso, JM, ocHoBHM 2022 -2026 & byyert Ha EJIC,
cnacysatbe Ha EJIC  Kwuueso | cnacysawbe Ha EJ/IC Kuyeso | yumauuwra, cpegHu byueT Ha
(onwTuHCKa 3rpaja M ONWTUHCKK | (ONWTUHCKA 3rpaja); yYunuwiTa, rpaguHka, MO OMLUTUHCKM
YyCTaHOBM) e [loHeceHu MnaHoBMU 3a | A3C Kuyeso YCTAaHOBU U
3aWTMTa M cnacyBatbe  Ha WMHCTUTYL MU
OMLITUHCKUTE yCTaHOBM "
WHCTUTYUMU HA NOApPayjeTo Ha
ENC Knueso
28 | OoHecyBamwe Ha MnaH 3a | e 3a nps nat e goHeceH MNnaH 3a | E/IC Knueso, UYK, [A3C, 2025 . Bbyyet Ha ENIC,
npoAo/KeHo AejcTByBalbe | NPOAOMKEHO AejCTByBakbe Ha | JOHATOPU AoHaTopw
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(Business Continuity Plan) Ha ENC
Kuueso

ENC Knuyeso

29 | OoHecyBatbe Ha HapsopeweH | e [loHeceH e HagsopeweH nnad | E/IC Knueso, UYK, [A3C, 2024 & ByyeT Ha E/IC
NAaH 3a UTHU (BOHPeAHN) cocTojbu | 33 UTHM (BOHpeaHM) cocTojbu | AoHaTopu

cnope, 3aKOHOT 3a 3aWTUTa Ha
YKMBOTHaTa cpeanHa

30 | OoHecyBamwe Ha NnaH 3a | e 3a nps naT e goHeceH MnaH 3a | E/IC Knueso Bo copaboTka co 2024 & Bbyyet Ha ENIC,
KOMYHMKaUMja 3a Bpeme Ha | KomyHuMKaumja 3a Bpeme Ha | LYK, A3C, TNMNE, goHaTopK [oHaTopm
UTHU/KPU3HU/BOHPEAHU COCTOj6U | UTHM/KPU3HW/BOHPEHM

cocTojou
MEPKA 3.1.2: O6e36eayBatbe Ha cOOABETHA onpema U npodecnoHanHa o6yKa U TPeHUHr
# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3Y/ITATU HOCHUTE/1 HA AKTUBHOCTH BPEMEHCKM U3HOC M3BOP HA
POK MKA SUHAHCUPAHE

31 | JakHewbe Ha KanauuteTute Ha | e [oamwHa obyka co uen 3a | E/IC Knyeso Bo copaboTka co 2023, 2025 & ByyeT Ha E/IC,
4NeHOBUTE Ha OMLWITUHCKUOT WTAa6 | 3ajakHyBarbe Ha 3Haeweto u | PUYK Kuueso, MO A3C LOHaTopwm
3a 3alITUTa U cnacyBame (co PoKyc | KanauuTeTute Ha uyneHosute Ha | Kuueso, TNMNE Kuueso, LIJ3
Ha nopobpeHo KOMaHAyBawe, | ONWTUHCKUOT WTab OE Kunueso, OO UK Kwuueso,

KOOpAuHauKuja, KOMYHUKauuja u JoHaTopw
copaboTKka Ha NOKaJlHO HUBO BO

pamKuTe Ha  cuctemuTe  3a

ynpaBsyBare CO KPpU3Mu U 3alUTUTa U

cnacyBame)

32 | 3ajakHyBalbe Ha KanauutetTute Ha | ¢ MuHMuMmymoT Ha noTpebHaTa | E/IC Bo copabotka co MO 2023 - 2026 e ByyeT Ha E/IC,
NPOCTOPHUTE CMAM 33 3alITUTa U | onpema M cpeacTsa e HabaseH; O3C Kwuyeso, [A3C, TIIMNE | KOHTUHYMpaHO 6yueTt Ha PCM,
cnacysare Ha OnwTtHa Knueso e PeanusupaHa Knyeso JoHaTopum

npodecnoHanHa obykKa "
TPEHWHT Ha NPOCTOPHUTE CUU

33 | 3ajakHyBalbe Ha KanauutetTute Ha | ¢ MuHumym Ha noTpebHaTa | E/IC Bo copabotka co MO 2023 - 2026 W] Bbyyet Ha ENIC,

TMNNE Knueso onpema e HabaBeH; O3C Kwnyeso, [A3C, TIMMNE | KOHTUHYMpaHO 6yuet Ha PCM,
e PeanusupaHa Knueso JoHaTopw
npodecrmoHanHa obyka 7
TpeHuHr Ha TMNME

34 | PeposHa obyka Ha mpeTctaBHUUM | e KnyuHute amua og  EJIC | EJIC Knyeso co noaapluka Ha 2023, 2025 & byyet Ha E/IC,
Ha EJ/IC KuueBo 3a Kopuctewe Ha | Kuyeso ce obyyeHun 3a | PUYK Kuuyeso n LYK 6yuet Ha LYK
MKT anatkm 3a Hamanysarbe Ha | KopucTere Ha MK®dUNC
pu13nLM o4 KaTacTpodu anaTkaTa;

e KnyyHute namua opg  EJNC
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CTpaTellKu NaaH 3a HamanyBakbe Ha pM3nLM 04 KaTacTpodu Ha OnwTuHa Knyeso

Knyeso ce 0by4eHun 3a
Kopucterwe Ha HUKC anaTtkaTa.

35

O6yka 3a KOMyHMUKauumja BO
ycnoBu Ha Katactpoda mam Kpusa
32 Avuata 3a40/KeHM  3a
KOMyHUKaumja U 3a uneHoBuTe Ha
ONLITUHCKUOT WTAb

e KnyyHuTe nnua ce obyyeHu 3a
ycnewHa 7 edumKacHa
KOMYHMKaumja BO YC/NOBM Ha
KaTacTpoda nam kpmsa

E/1IC Knyeso co noagpLuKka Ha
LYK, O3C, poHaTtopu

2024, 2026

byyert Ha EJIC,
byLeT Ha
AoHaTopwm

MEPKA 3.1.3: Peanu3saumja Ha aKTUBHOCTU 33 NOATOTBEHOCT HA rpafaHUTe Ha

OnwTnHa Knueso

36 | Peanusupame Ha obykn, | e Hajmanky 4 06ykn, | EIC Knueso Bo copaboTka co 2023, 2024, byyert Ha EJIC,
CMMYNALMOHN BeX6Kn 1 BeK6M 3a | cumynaumoHm BEXOU man | JI, ONWTUHCKM YCTaHOBM, 2025, 2026 LOHaTopwm
eBaKyauMja Ha rpafaHute BO | Bexkbum 3a esakyauuja ce | PUYK Kuueso, MO A3C
MeCHUTe 3aeAHULM BO YCNOBM HA | peanusupaHmu go | Knueso, TMNME Kwuyeso, OO
naHgemmja HajU3/10KeHNTE mecHn | UK Kuyeso, UMM, MBP OBP

3aegHuUN KunueBo, noKkanHu cybjekTu

37 | Peanusupatme Ha pepoBHN | ¢ PepnosHa peanusaumja Ha | EJIC Knueso Bo copaboTka co 2023 - 2026 Bbyuet Ha EJIC,
AKTUBHOCTU 33 MNOArOTBEHOCT M | BeXOMU BO onwTuHckmTe | JM, ONWTUHCKN yCTaHOBW, byLeT Ha
0AroBop Ha Katactpodu BO jaBHM | yCTaHOBU BO  YC/I0BMU Ha | PUYK Kwuueso, MO A3C OMWTMHCKMK
yctaHoBM (Ha np. ONWTUHCKKU | naHgemuja M Bo ycnosu no | Kuueso, TMME Kuyeso, OO YCTaHOBMW,
06jeKTn, yuunuwita, rpaguMHKM U | 3aBpLUYBaHETO HA NaHAemujaTa UK Kuueso, UMI1, MBP OBP LOHaTopwm
cn.) BO OnwTtHnHa Kuueso, KuyeBo, noKanHu cybjektu
BKy4yBajKM 06YKU, CUMYNaLMOHMN
BeXK6u 1 Bexxbu 3a eBaKyaumja co
Y4YeCTBO Ha JIOKaJIHUTE pecypcu Bo
WTHMU CUTyauuM U BO YC/I0BM HaA
naHaemuja

38 | Eaykauumja Ha HaceneHueto | e dokycupaHa eaykaumja Ha | E/IC Kuyeso co UM, TIME 2022 - 2026 ByyeT Ha E/IC
U3/10XKEHO Ha PU3MLIM BO XELIKUTE | NU3/10KEeHOTO HaceneHme Ha | Knueso, MO AO3C Kunueso, KOHTUHYMPAHO
TOUKMU PU3SMKOT Of LUYMCKM MNOXKapu,

no¥apu Ha 06jeKTn 1 Nonaasu.

39 | dokycupaHo jakHeme Ha | ¢ dokycupaHa eayKaumja 3a | EJ/IC Kuueso co JM, THME 2022 - 2026 ByyeT Ha E/IC
3HaeweTo W KanauuteTute 3a | noarotBeHocT M ogrosop Ha | Knueso, MO AO3C Kuueso, OO | KOHTUHYMpaHO
noAaroToBKa W OAFOBOP  Ha | paHAMBUTE KaTeropum Ha | UK Knueso
paHAMBUTE KaTeropuu Ha rpafaHu | rpafaHu
(*keHn, mnagu, nocrapu auua,
nuvuya co nocebHu notpebu u ap.)

40 | KoHTUHYMpaHO jakHeme Ha | e Peanusupame Ha | E/IC Kuueso co M, TNNE 2022 - 2026 byyet Ha EJIC
3HaeweT0 M jaBHaTa CBeCT 3a | 3apaBcTBeHa  egykauuja  co | Kuyeso, MO A3C Knueso, LIJ3 | KOHTUHYMpaHo
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34paBCcTBeHaTa 3aWTUTa n
34paBCTBEHUTE KPU3U Ha JIOKAJIHO
HUMBO, co noce6eH OCBPT Ha

notpebute u cnocobHocTUTe Ha
paHAMBUTE KaTeropum Ha rparaHu.

nocebeH OCBPT Ha paHAUBUTE
KaTeropuu Ha rparaHm

OE Knueso, J3Y 3/ Knueso

CTPATELLKA LIE/1 3.2: HaBpemeH, epuKaceH U epeKTMBEH OAroBOp Ha Katactpodpum

MEPKA 3.2.1: OpraHu3sauuja Ha uTeH oarosop Ha OnwtuHa Knueso

# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3Y/ITATU HOCWUTE/N1 HA AKTUBHOCTU BPEMEHCKU U3HOC U3BOP HA
POK MKA, SUHAHCUPAHE

41 | Onpepenysatbe Ha MaTUWITa W | e [naBHMTe naTuiuTa M nokauumn | EJIC Kuueso Bo copaboTka co 2023 & byyet Ha EJIC
NoKauum  3a  eBaKyauuja Ha | 3a eBakyauuja u cobupHu | MO A3C Kuueso, THMNE
rpafaHute u obenexyBatbe Ha | mecta BO onwTtuHata ce | Kuueso
ucrure onpeneneHu n obenexeHu

42 | 3acuneHa KOHTPONA Ha KBANUTETOT | e Peanmanparbe Ha 3avecteHun | LIJ3 OE Knueso Bo copaboTka 2022, 2023, & byyert Ha EJIC,
Ha BoAata 3a nNMewe  Of | KOHTPOAM Ha KeanuteToT Ha | co EJ/IC Knyeso n M 2024, 2025, 6yuet Ha LJ3 OE
BOAOBOAUTE UM nNpoBepKa Ha | BoaaTa 3a nueme o, 2026 Knueso
BOAarta o4 NPUpPoAHUTE U3BOPU BO | BOAOBOAUTE W MPOBEPKA Ha no notpeba
cnyyaj Ha 3amaTtyBakbe, M APYIU | BogaTa of NPUPOAHUTE U3BOPU
enemeHTapHU Henoroam

43 | PepoBHO nHpopmupatbe Ha | e PegoBHO nHdopmuparse | E/IC Knyeso so copabotka co 2022 - 2026 & byyet Ha EJIC
HaceneHueTo npexky nogroteeHn | PUYK Kwuuyeso, MO [A3C | KOHTMHyMpaHO

COONWTEHWU]a, 3a nokanHu | Knueso, UJ3 OE Knueso
MEANYMMU, COLMjaNHU MPEXKU U
cn.

44 | [ocraByBake Ha 3alITUTHA | PegoBHO  aocTaByBakbe Ha | E/1IC KnuyeBo, Bo copaboTka 2022, 2023 & byyet Ha E/IC,
onpema 3a KOBUA-19 3a | 3awTMTHa onpema (Ha np.|co OO0 UK Kwuueso, JN, AOoHaTopw,
paHAuBUTE KaTeropum Ha rpafaHm 3aWTMUTHU MACKM, CPeLCTBA 3a | NMPUBATEH CEKTOp NpuUBaTEH CeKTOp

nesnHobeKkuuja, 3aLWTUTHMK
pakasuun u cn.) 3a KOBMA-19
33 paHAMBUTE KaTeropum Ha
rparaHm

CTPATELLKA LLEN1 3.3: OcurypyBarbe Ha OTNOPEH ONOPaBoOK Ha OnwTuHa Knueso 1 HejsuHUTe rparaHu

MEPKA 3.3.1: BocnocTaByBakbe Ha CUCTEM 33 6P30 M TOUHO YTBPAYBakbe Ha LITeTUTE U NoTpebuTe Ha HaceNneHneTo

# AKTUBHOCT OYEKYBAHM PE3Y/ITATU HOCHUTE/1 HA AKTUBHOCTH BPEMEHCKM M3HOC M3BOP HA
POK MKA SUHAHCUPAHE
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45 | BocnoctaBysawe Ha 6a3a Ha | e basa Ha nogatoum 3a wretn, | E/IC Kuyeso, MO  A3C 2024 & Byuert Ha ENC,
nogatouu Ha OnwTtuHa Kuyeso 3a | 3arybu " notpebu Ha | Knueso, PUYK Kuueso, TIIME LOHaTopwm
wretn, 3arybu wu notpebu Ha | norogeHoTO HaceneHue e | Knuyeso, OO LK Knueso
noroAeHoTO HaceneHne BOCNOCTAaBEHA BO AWUrUTasHa

dopma

46 | NpoueHka Ha noTtpebute Ha | e MoTpebute Ha HaceneHueto | E/IC  KuueBo, NO A3C 2023 -2024 & Bbyyet Ha ENIC,
HaceneHueTo nocne Katactpoda co | ce npoueHeTn HenocpegHo no | Knyeso, OO LUK Kwnyeso, | KOHTMHYyMpaHO Bnaga Ha PCM,
OCBPT Ha NOTpebuTe Ha paHAuBUTE | KaTacTPodaSHMOT HACTaH MefyHapoAHM OpraHu3auum, LK, MTCn,
rpynu Ha HaceneHue (eHwm, HBO LOHaTopu
MNaau, ctapu, nuMua co nocebHu
notpe6u u ap.)

47 | O6e3bepyBatbe Ha UTHM NoTpebu | MoTpebute Ha HaceneHnueto ce | E/IC  Kuueso, MO  A3C 2022 -2026 e byyert Ha EJIC,
Ha HaceneHneTo nocne | obesbeneHn HenocpegHo no | Knueso, OO LUK KuyeBo, | KOHTMHyMpaHO Bnapa Ha PCM,
KaTtacTpoda co ocspT Ha | KaTacTpodanHMOT HacTaH MefyHapo4HW OpraHusauumu, MTCI, UK,
notpebuTte Ha paHAUBUTE rPYNU Ha HBO AOHaTopwm
HaceneHue (KeHWu, mnagu, crapm,
nuvuya co nocebHu notpebu u ap.)

48 | PepoBHO npoueHyBare Ha | OnwTmnHCcKata  Komucuja  3a | EJIC Knueso 2022 -2026 & byyet Ha EJIC
HacTaHaTUTe LUTETU OA CTPAHA Ha | MpoueHa Ha WTETM nocne KOHTUHYMPAHO
OnwTHUHCKaTa Komucuja 3a | efleMeHTapHu Henoroam
npoueHa Ha wreTn nocne | HaBpemeHo, edekTnBHO 7
enemeHTapHu Henoroau edukacHo ja cnposeayBsa

nocrankara

MEPKA 3.3.1: Peaan3supar€e Ha akTUBHOCTU 32 OTNOPEH ONOPABOK Ha HaceneHueto Ha OnwTuHa Knueso

49 | PeanusuMparbe Ha MepKM 3a | ¢ PesuTanusaumjata nocne | EJIC Knyeso Bo copaboTka co 2022 - 2026 W] Bbyyet Ha ENIC,
pesuTanMsaumja nocne HacTaHaTU | WymMcKuM noxapwu, nosxkapu Ha | JM, PUYK Kuueso, MO A3C | KOHTUHyMpaHo JN, poHaTopwm
KaTacTpodanHM HacTaHu OTBOpPEHO 1 Ha objekTn nonnasun | Knyeso, TIME Kuyeso, HLU

W APYr1 ONacHOCTM. WC JNonywHuk, UJ3 OE
KnyeBo, conctBeHUUM Ha
3emjuLiTe, COMCTBEHULM Ha
06jeKTn, NpuBaTEH CEKTOP

50 | OtnopHa pexabunutaumja Ha | e [lo 2024 rognHa 2 objektn Bo | EJIC Knyeso Bo copaboTka co 2024, 2025, W] Bbyyet Ha ENIC,
objekTn norogeHu oA | conctBeHocT Ha onuwTtuHata ce | JMN, A3C, LYK, Bnaga Ha PCM, 2026 byueT Ha PCM,
KatactpodaneH HactaH cnopep | pexabuautupaHu WAN | HAANEXHN  MUHUCTEPCTBA, [oHaTopu
Hayenoto Msrpagu  MNOBTOPHO | PEKOHCTPyMpaHM JOoHaTopw
noaobpo

51




CTpaTellKM NNaH 33 HaMaslyBakbe Ha pU3MLM o KaTacTpodum Ha OnwTmnHa Kuueso
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9. PEAIINBNPAKE, CIIEOEHE U EBANTYALUUJA HA
PEAIIU3ALUNJATA HA CTPATELLUKHUOT NNAH

9.1 Peanu3upal-e Ha cmpameuwkKuom rsaH

CTpaTewKMoT NnaH 3a HaManyBakbe Ha pusMuM of KatacTpodu 3a nepuoaot 2022 — 2026 roanHa Ke
buae peannsmnpaH og, CTpaHa Ha OMNWTMHCKATA agMUHUCTPaLMja Ha OnwTuHA Knueso Bo KoopauHaumja
co MpagoHayvanHMKOT M COBETOT Ha OMWTMHATA M NAPTHEPCTBO M COPaboTKa Co ocTaHaTUTe cybjeKkTn Ha
CMCTEMOT 3a ynpasyBatbe CO HaMa/lyBarbe€TO Ha pU3MLUTE 04, KaTacTpodu Ha NOKAJHO U HALUMOHAMHO
HMBO. Ogp cTpaHa Ha [pafoHavyaNHMKOT Ke 6upae HasHaYyeH KOOPAMHATOP HAa peanusaumjata Ha
CTPATELWKMOT NNaH (HajuecTo Toa e /IMLLETO KOe I'M UCMNOIHYBA 3a4a4nTe U 06BPCKUTE Of, YyNpaByBaHETO
CO HamaslyBakbeTo Ha pU3UUM 0f KatacTpodu) M Toj/Taa BO copaboTKa CO OCTaHaTUTE Ae/s0BU Ha
OMwTMHCKaTa aaMMHUCTPaLnja Ke 06e3beam:

e Bo copaboTKa co rpafioHa4yanHMKOT Ke ro onpeaeny Tumot/paboTHaTa rpyna 3a peanvsaumja Ha
NAaHoT;

o [IpakKTUYHO MMMIEMEHTUPAbEe Ha aKTUBHOCTMUTE O, aKUUCKMOT MAaH NpeKy KoopauHauuvja Ha
peanusaupjaTa Ha NJIaHCKUTE aKTUBHOCTY;

o Cneferbe U M3BECTYBatbe 33 peanumsaumjaTta Ha MAAHOT, KaKO HAa HWMBO Ha NOCEOHU MepPKU U
LLe/INHM, TAaKa M HA HMBO Ha LEeNMOT NaH;

o VIHMUMparbe NOCTaNKa 33 aXKypuparbe Ha NAaHoT;

e [logrotoBKa Ha KBapTa/lHM U FOAMLIHM U3BELWTaM 3a peanmnsaumjata Ha naaHot Ao CoBeToT Ha
onuwTurHaTa, [pagoHaYvYasHUKOT, AOHATOPUTE M MAPTHEPCKUTE OpraHu3aumu;

e Ke Bpwu 1 apyr1 paboTv onpeaeneHn of cTpaHa Ha rpafoHauyasHUKOT U COBETOT Ha OMNLWITUHATA
KoM ce NOTpebHU 3a peanunsaumja Ha NAaHoOT.

3a ycnelwHa, HaBpemeHa U edMKacHa peanmnsaumja Ha CTpaTeLKMOT NiaH NoTpebHo e aa ce obesbeaat
HEOMNXOLHMTE YOBEYKM U GUHAHCUCKK pecypcH

» duHaHcucku pecypcu — BO COrnacHOCT €O aKUMCKMOT MAaH, OMWTMHAaTa € HEeonXo4HO
HaBpPeMEeHO Aa v naaHupa GUHACMCKUTE CPeACTBA KoM ce NpeasuaeHu 3a peasnvsalmja Ha MepKkute u
aKTUBHOCTUTE MPBEHCTBEHO MPEKYy COMCTBEHMOT OyleT, HO MMajkM BO NpeaBuA AeKa WUCTUOT e
OrpaHWYeEH, NPEKY M3Haofaktbe Ha CPeacTBa 04, APYrM M3BOPWU Ha Np. APrKABEH OyLeT, HaLUMOHAMHU U
pervoHasHu Nporpamu, MyaTuaaTepPasH1 U BUaatTepanHn 4OHATOPU, EBPONCKU U Ap. GOHL0BM.

» Yoeeuyku pecypcu — Peanusauujata Ha CTpPaTEWKMOT MaaH Ke Ce CnpoBede CO Y4ecTBO Ha
NMOCTOjHMOT MEepcoHan Ha OMWTUHCKATa agMWUHMCTpauMja, ocobeHO Ha /uuata 3ag0/KeHu 3a
HaMa/lyBakbeTO Ha pu3MLM o4 KaTacTpodu. Cenak, BO NAAHOT ce NPeaBUAEHN U MEPKM W aKTUBHOCTM 3a
rpagere Ha KanauuteTutTe Ha OMWTMHCKaTa agMMHMCTpaLMja BO HapeAHWOT nepuoa, napanesnHo co
MMNJAEMEHTaLMjaTa Ha UCTMTE, KaKo BO Mor/es Ha TemaTcKaTta 061acT, Taka M BO NOrnes Ha CTeKHyBakbe
Ha 3HaeHa M BEWTWMHM 04 PaKOBOAEHE CO NPOEKTH, MpUcTan 40 GOHAOBU U C.
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9.2 Cnedemse u esanyayuja Ha cmpamewkKuom nnaaH

CuctemoTt 3a cregerbe M eBanyauuja e cocTaBeH Aen o4, NPOLEecoT Ha CTPaTeWKOTO MAaHupake M
obes3beayBatbe nogaplika BO MOCTUrHYBabETO Ha CTpaTelKUTe LenuM Ha MAaHoT, cledere Ha
HanpeaoOKOT Ha HerosaTa peanusauuja, yTBpAyBatbe Ha MOCTOjHUTE MPeaM3BULM W MOCTUTHATU
pesynTaTv, 3ae4HO co obesbedyBarbe Ha MEPKM M aKTMBHOCTU O MNAHOT, Kako M pedaekTuparbe Ha
CTEKHATOTO MCKYCTBO M HaydeHuTe neKkumu. lNocneaosateniHO OBOj CUCTEM 3a C/iedeHE M eBanyalmja ce
BOCMOCTaBYBa cnopej Moctoeykata pamMKka 3a cnefere M esasyaumja Ha nporpamu M NPOEKTM Ha
NoKanHo Hueo. Co uen Aa ce cneaat NoCTUrHyBakbaTa Ha MAAHOT, NPOCEYHO AOCTanHWUTe BPeaHOCTU oA
2020 roa. Ke ce KOPMCTaT KaKo OCHOBHW MHAMKATOPWU. AXKYpUpPaHeTo Ha BPeAHOCTUTE MOXKe Aa ce
M3BPLWN 33 Bpeme Ha CpeAHOpOYHaTa pPeBM3Mja Ha MAAHOT Mped WCTEKOT Ha BTOpaTa roavHa op,
HEroBoTO AOHECyBaH-e€.

CnefereTo Ha NAaHOT ce OAHeCyBa Ha CUCTEMATCKO cobuparbe M 06paboTKa Ha NoAATOLM LWTO MOXKaT
Aa buaat KopucHM 3a nogobpysarbe Ha MPOLECOT Ha [OHEecyBake Ha 0AJlyKu, MHPOpMMpare Ha
3acerHaTuTe CTPaHW U OCUTypyBakbe Ha HUBHMOT NPUAOHEC, KaKo U UaeHTUdUKYBare Ha HaNnpPeLoKoT Ha
OCTBAPYBatb€TO Ha MEPKUTE U aKTUBHOCTUTE, UAEHTUPUKYBAHE HA 3aCTOM M JOHECYBatbe Ha CTpaTerm
32 HaAMMHYBatb€ Ha UCTUTE, KAaKO M COOABETHO aXKypuparbe Ha aKLMCKaTa pamKa Ha NaaHoT.

Ce nnaHWpa Aa uMa ABe eBaslyaumm Ha CTpaTeLWwKMOT NIaH 3a HaMalyBakbe Ha pU3NLM Of, KaTacTpodu 3a
OnwTrMHa KnMyeBo M TOQ Ha HEroBWUTE CTPATELUKM LLEM U HA MOCTUTHATUTE PesyaTaTu - CpesHOPOYHa
eBanyalja No UCTEKOT Ha BTOpaTa roAvHa o4, AOHecyBakeTO Ha MAAHOT M KpajHa eBasnyaumja no BO
nociaefHUTe TPM MeceLmM o4 UCTEKOT Ha YeTBpTaTa roamMHa o4, AOHecyBareTo Ha niaHoT. EBanyaumjaTa
Ke rv 3eme BO Npeasua, He CaMo UHAMKATOPUTE 04, NNAHOT, TYKY M NOLIMPOKUTE MHAMKATOPKU o4 obnacTa
Ha ynpaByBatbe CO Hama/lyBakeTO Ha PU3MLM 04 KaTacTpodu U OOPKAMBMOT Pa3BOj Ha OMWTMHATA.
CoogpeTHaTa MeTo40/10TWja 3a eBanyaluuja Ke ja NpUMeHWN HagaexHWoT esanyaTop. EBanyaumjaTta ce
npenopayyea 4a ja U3Bpwmn cybjeKT 3a HaABOpeLIHA NPOLLEHKa.

Peanusaupjata U cnefereTo Ha MCMOJIHYBaHETO Ha MNaHoT Ke 6uae cnopeBefeHO Of, CTpaHa Ha
Hag/eXxHaTa aJMMHUCTPauMja Ha OMNIUTMHATA, Ha3HayeHa oOf CTpaHa Ha rpajoHaYvYaNHUKOT.
MocnepoBatenHo Ke ce NoAroTeysaaT roAMLIHN U3BELITaM 3a HanpeaoKoT Ha Peasn3nMparbeTo, Kako U
COOZBETHO a)kypuparbe Ha MAaHOT AOKO/KY € NoTpebHO Mo OCHOB Ha AOMONHUTENHU aKTUBHOCTM WM
rpafaHCKuM MHULUMjATUBM KoM B MoXKene Aa ce peannsnpaar BO NpeasuaeHaTa BpeMeHCKa pamka.
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9.3 Cmpamewku nnaH 3a HamasiyeaH-e Ha pusuyu o0 kamacmpodgu Ha OnwmuHa Ku4deeo — Pamka
3a cnederw-e

CTPATELLKU NPUOPUTET 1: UHPOPMMUPaAHOCT 32 ONACHOCTUTE U PU3ULIUTE — peasin3aLivja Ha JIOKAJIHU NOJIMTUKU, MEPKU U aKTUBHOCTM 32 OTNOPHOCT HA KaTactpodu

CTPATELLKA LIEN 1.1: Noao6peHo 3Haeke Ha IOKaNHUTe cy6jeKTn 3a HamaslyBare Ha pU3ULM 04, KaTacTpodum

MEPKA 1.1.1: KOHTMHYMpaHa eAyKauuja Ha ONWTMHCKATa aAMUHUCTPaLMja U cybjeKTUTe Ha JIOKaJIHO HUBO 3a NOA06PEHO 3Haek e 3a NPOLEHKa Ha PU3MLU U ONACHOCTU

# AKTUBHOCT O4YEKYBAHU PE3Y/ITATU UHaukaTopu MNocakysaHa uen dpeKBeHUMja UsBop Ha
Ha cnepeme BepuduKaumja
1 | PepoBHO cnposegyBatbe Ha | e EaHa obyKa 3a NpoueHKa Ha pusuumM | ® Bpoj Ha yyecHUUM Ha | ® 8  ydecHUUM  Ha FroguwHo o Kypukynym 3a obyKa;
06yKu 3a OMWTUHCKATa | U1 OMaCHOCTM, BKAY4YYyBajKM M U | 0byKa 3a MpoueHKa Ha | obyKa 3a NpoueHKa Ha e Beb-nor op oHNajH
aAMUHUCTPaumja W | KAIMMaTCKuTe " 34paBCTBEHUTE | PU3ULM U ONACHOCTY; pY3NLM M ONACHOCTY; nnatdopma;
NoKanHute cybjekTun 3a | pusumuy; e bpoj Ha yyecHuum Ha | e 20 yyecHMUM Ha e 3BewTaj 3a 06yKa;
HamanysBakwe Ha pusnMuu of | e OHMajH 0byKM 3a ynpaByBakbe CO | OHMAjH 0BYKa; OHNajH 0bYKa; e CepTudukatm 3a
Katactpodu Kpu3n Ha Beb nnatpopmata 3a ydere | ® Bpoj Ha y4ecHMUM Ha | ® 5  yyecHUUM  Ha obyka
https://opstinski.mk obyka 3a KopucTere Ha | obyka 3a KopucTere
e Obyka Ha OMLWTMHCKATa | CMCTeM 3a e/l. MpoLeHa Ha cuctem 3a en.
afMMHUCTPALMja 3@ KopuCTere Ha npoueHa

CUCTEMOT 3a €N1eKTPOHCKa npoLueHa.

CTPATELLKA LIEN 1.2: UHTerpupaHa MynTu-xasapa, My/iTU-PU3UK U MYNITU-CEKTOPCKA NPOLeHa 3a noapayjeT

0 Ha onwTUHaA Knyeso

MEPKA 1.2.1: Pes0BHO AOHEcyBak€e U aXKypupare Ha NpoLeHUTe Ha 3arpo3eHOCT U OCHOBHUTE MJIAHCKU AOKYMEHTU 32 HaMmaslyBatbe
OnwTuHa Kuueso

Ha pU3NLM 04 KaTa

cTpodu Ha nogpayjeTo Ha

# AKTUBHOCT O4YEKYBAHU PE3Y/ITATU UHaukaTopu MNocakysaHa uen ®dpeKBeHUMja U3Bop Ha
Ha cnepeme BepuduKaumja

2 | PepoBHO a)Xypuparbe Ha | e AxypupaHa MpoueHa Ha | ® TeKOBHO axypupare Ha | e [lpoueHuTe Ha lfoanwHo e O6jaBeHu NpoLeHU Ha
nNpoueHN Ha 3arpo3eHOCT 04, | 3arpo3eHOCT Ha  MOAPaYjeTo  Ha | ABeTe NpoueHMU. 3arposeHocT ce 3arpo3eHocT;
pU3nLM M onacHoCTU OnwTnHa Kunyeso epgHaw roAulLIHO pefoBHO  MAM MO e Opnykn 3a

WAM nocne cekoj KatactpodaneH notpeba axypupaHu aypupare Ha

HacTaH; npoLeHu;

o AxypupaHa MpoueHa Ha e OpanykKa 3a

3arposeHocT Ha OnwTtuHa Kunyeso op, AOHecyBahe Ha

NpUPOAHN  ONacHOCTM U ApyrK npoLeHnTe o4, CTpaHa Ha

Hecpekru. CoBeTOT Ha ONWTUHATA:
e CnyKbeH rnacHUK Ha
onwTnHaTa.

3 DoHecysarbe u axkypupare | o AxypupaH [naH 3a 3awTuta U | ¢ TeKoBHO noHecyBarbe | ® OCHOBHUTE NAAHCKM fopnwHo e ObjaBeHK OCHOBHM
Ha OCHOBHU NNaHCKM | cnacyBarke Ha OnwTtuHa Kuueso opf | uau axypuparbe LOKYMEHTH ce NAAHCKN AOKYMEHTY;
AOKYMEHTU 3a HamanyBsarbe | NpupoaHM  Hemoroau W Apyrm OOHeceHu nnm e OpanyKu 3a
Ha pUsMuM oA, KaTtacTpodu Ha | HecpeKu; pefoBHO ce JoHecyBatbe/axypuparb
nogpayjeto Ha OnNwTUHA | e [loHeceH OnepatBeH naaH 3a aXypupaHu € Ha OCHOBHWM NJAHCKM
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Kuueso

3awTnTa U ogbpaHa op noniasu 3a
OnwTnHa Knueso;

e [loHeceH [lnaH 3a 3awTuTa o04
noapu Ha nogpayjeto Ha OnNwTWMHA
Knyeso;

e [loHeceH OnepatMBeH nJaH 3a
3aWwTMTa oA NPUPOAHM Henorogu BO
3MMCKM YCNIOBU;

e [loHeceHa roauwHa [porpama 3a
aKTUMBHOCTM Ha OnwtuHa Kunyeso BO

obnacra Ha NpPoTUBMNOXKapHaTa
3alUTUTa;
e [loHeceH OnepaTMBeH naaH 3a

3aWTuUTa 04, NPUPOAHWM Henoroau BO
3UMCKM YCNOBY;

e [loHeceH OnepaTvBeH nnaH 3a
cnpasyBarbe CO MOjaBa Ha 3apasHa
6onect KOBMA-19 Kaj nyreTo;

e [loHeceHa Mporpama 3a
cnposeayBarbe Ha ONWTM MEPKU Ha
3alWTUTa Ha HaceneHMeTo of, 3apasHu
6onectn Ha nogpadyjeto Ha OnNwTKUHA
KnyeBo Ha rogmLLiHO HMBO.

OOKYMEHTH;
e OpanykKa 3a
JOHecyBare Ha
OCHOBHUTE NAAHCKK

OOKYMEHTW 04, CTPaHa Ha
CoBEeTOT Ha ONWTMHATA;
e CnykbeH rnacHuK Ha
onwTMHaTA.

4 | U3paboTtka Ha Mmanu Ha | M3paboTeHu ce manu Ha onacHOCTM U | e Bpoj Ha Manu  Ha | e MybanKkyBaHn ce 4 FogmnuwHo e ObjaBeHn Mmanu Ha
ONacHOCTU U pusnuy 3a nogpadjeto Ha ONWTUHA | ONACHOCTM U PU3KLM manu 3a 4 onacHocTu 0nacHoOCTU 1 pU3NLWK;
pusuum Ha OnwTuHa Knyeso | Knyeso u ce jaBHO gocTanHu N pusnum e Beb cTpaHa Ha
1 ny6auKyBare Ha onwTurHaTa.
kicevo.gov,mk

CTPATELLKA LIEN 1.3: BknyvyyBakbe Ha HAMa/lyBakbeTO Ha pU3ULIM 04, KaTacTpopu BO CTPATELLKOTO U Pa3BOjHOTO NNaHUPatbe Ha IOKa/IHO HUBO
MEPKA 1.3.1: BkayuyBarbe Ha Hama/slyBateTO Ha PU3ULM U KAaTacTpodu BO KYyYHUTE CEKTOPU HA JIOKA/IHO HUBO
# AKTUBHOCT O4YEKYBAHU PE3Y/ITATU UHpgukaTopu MocaKyBaHa uen ®dpekBeHUMja U3BOp Ha
Ha cneaeme Bepudukaymja

5 Bknyuysatbe Ha | e [logroTseHu BEPTUKANHU n | o MNybnukaumja 3a | e Myb6anKyBaHK ce lfogunwHo e ObjaBeHW BepTUKaNHU
HamanyBaweTo Ha PU3NLM | XOPU3OHTAIHM 0BPacUM 3a CTPATELWKO | BEPTUKAIHU 1 | BepTUKaNHuUTe " " XOPWU30HTa/HU
o4, KatacTpodu Ha NIOKAZHO | MiaHMpakbe; XOpPW30OHTaNHKM obpacuu; XOPU30HTaNHUTE obpacuy;

HUBO e PeanusmpaHa obyKa Ha | ® Bpoj Ha o0bBykM 3a | obpacuu; e M3gewTaj o 0byKa;
ONWTMHCKATa aAMMUHUCTPaUMja 33 | OMWTHUHCKATA e PeanusupaHa e e [loTBpAa 3a y4ecTso
BKAy4vyBare Ha HPK Bo cTpaTelwkuTe u | agMUHUCTPaUmja; obykaTa Ha Ha 0byKa;
pa3BojHMUTe nporpamu, MnAaHoBM WU | e Bpoj Ha obyuyeHu | OMWTMHCKaTa e Oanyka 3a
KNYYHW CEeKTopM; OMWTUHCKK CNyKb6eHnum; aAMUHUCTPaUMja; AOHecyBakbe Ha ABa
e JloHeceHn NPUOPUTETHM CTpaTeWKN | e Bpoj Ha | ® 8 CTpy4yHM numua ce cTpaTeLwku/nporpamcku/
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MPOrpamckm W pasBojHM OOKYMEHTU | cTpaTelku/mporpamcku/na | obyyenu; NJaHCKU AOKYMEHTU 0f,
Of, K/lyYHMTE CEeKTOpPU CO BKJYYEHO | aHCKM [OKYMeHTU of, Asa | e Tpwu OBa K/IYYHU CEKTOPMU;
HamanyBare Ha pusnum 04, | KNYYHU ceKTOpMU CTpaTellKku/nporpamc e CnykbeH rnacHWK Ha
KaTactpodu Kn/nnaHckm onwTnHaTa
LOOKYMEHTU o4  Tpu
KNYYHU CEKTOPW.
CrpateLwiku npuopurer 2: UHBeCTULMM 32 OTNOPHOCT HA OnwTtnHa Knyeso
CTPATELLKA LIEN 2.1.: Peanu3sauuja Ha CTPYKTYPHU U HE-CTPYKTYPHU paboTu 3a npeBeHUMja u ybnaxKyBare Ha Katactpodpu
MEPKA 2.1.1: Peanu3auuja Ha CTPYKTYypHU paboTu 3a npeBeHLMja u ybnaxKyBare Ha Katactpodpu
# AKTUBHOCT O4YEKYBAHU PE3Y/ITATU UHpgukaTopu MocaKyBaHa uen ®dpekBeHUMja U3BOp Ha
Ha cnepeme BepuduKaumja
6 Peanusnparbe Ha CTPYKTYpHU | e M3rpageHu ce Npoceku 3a 3awTtuta | ® Bpoj Ha nokauuu e 33jakHaTa 3awTuTa foanwHo o TexHMYKa
MepKM 3a NPOTUBNOXApPHA | 04 WMPEHETO Ha WYMCKUTE NoXKapw; e [lo/MmKMHA BO METPW Ha | Of, LWYMCKM noxapwu [OKYMEHTaLMja;
3awTmUTa e [3rpageHu ce 3adatun Ha | U3rpageHun npeceku. cnopes,  npuoputeTu e [pagexHa
BOAOTELUNTE BO LUYMCKUTE Npeaenu 3a | e bpoj Ha u3rpagexu | 3a AejcTByBarbe. KHUra/AHEeBHUK;
obe3besyBarbe Ha BOAA 3a racemse. 3adaty; e M3BewrTaj 3a paboTuTe.
e Ce npumeHyBa MpUCTanoT Ha | e BonymeH Ha 3adaTeHa
pelueHunja 3acCHOBaHM Bp3 NpupoaaTa. BOJA.
7 | Nsrpapba Ha xuppaHTcKa | M3BegeHa e XxuApaHTCKa Mpexa 3a | e [lomKMHa BO M Ha | ® 3ajakHaTta 3awTuTa lfoanwHo e TexHW4Ka
mpexa 3a 6p3a u edukacHa | 6p3a M eduKacHa MHTepPBEHLMjA MPU | XMAPAHTCKA MPEKa; of, noxKapu Bo ypbaH LOKYMeHTauwja;
MHTepBeHLUMja Npu NoXKapu noXapu Ha CeneKTMpaHW ONWTUHCKM | e Bpoj Ha | npocTop. e lpagexHa
06jeKTu 1 jaBHM NOBPLINHYM XMAPAHTU/MPUKAYHOLM; KHWUra/OHEeBHMK;
e bpoj Ha o06jekTM co e l3BeluTaj 3a paboTtute.
XMAPAHTCKA MpexKa.
8 | Peanusuparbe Ha CTPYKTYPHM | o [pOWMPEHN Ce pPeyHUTe Koputa M | ® Bpoj Ha KPUTUYHM MecTa; | e 3ajakHaTa 3awWTuTa lfognwHo e TexHW4Ka
MepKM 3a 3awTtuta oA | 6perosuTe ce NCYUCTEHMU Ha | e [lo/’KMHA BO MeTpWM Ha | 04, NOMNIaBu  Mpeky [OKYMEHTaLMja;
nonnasu KPUTUYHUTE MECTa; WUCYUCTEHU, YPELEHN PeYHM | OApXKyBarbe Ha e [pagexHa
e YpeseHW ce peyHuUTe KopuTa W | KopwuTa v bperosu. nocrtojHaTa " KHWUra/AHEBHUK;
6peroBuTe Ha KeLIKUTE TOUKN. WMHBECTMpakbe BO HOBA e W3BelwTaj 33 paboTute.
e Ce npumeHyBa MpuCTanoT Ha MHOPACTPYKTypa.
pelueHuja 3aCHOBaHM BP3 NpupoaaTa.
9 | Yuctewe u ypepyBarbe Ha | o [lOpojHUTE BOAOTELM M KaHa/AM Ha | ® Bpoj Ha KPUTUYHWM MecTa; | ® 3ajakHaTa 3awTuTa lfogunwHo e TexHMuUKa
NopojHUTE KaHaNun KPUTMYHMTE MEeCTa Ce WUCYMCTEHU U | @ [loNKMHA BO METPM Ha | 04, MONAaBu  MNpeky OOKYMeHTaumja;
ypeaeHun UCYUCTEHN U ypedeHU | OApKyBarbe Ha e [pagexHa
e Ce npumeHyBa MpPUCTanoT Ha | NOPOjHU BOAOTELM 1 | nocTtojHaTa " KHWUra/aAHEBHUK;
pelleHuja 3aCHOBaHW BP3 NpupoaaTta. | KaHanu. WHBECTMpParbe BO HOBA e M3BewTaj 3a paboTuTe.
UHPpPacTpyKTypa.
10 | Yucrerwbe u ypepyBarbe Ha | ¢ OTBOpeHUTE KaHanu 3a | ® bpoj HAa KPUTUYHM MeCTa; | ® 3ajakHaTa 3awWwTuTa foanwHo o TexHMYKa
OTBOpEHUTE KaHann 3a | HaBOAHYBake W OABOAHYBatbe Ha | e [Jo/KMHA BO METPWM Ha | Of, MNOMiaBu  Mpeky OOKYMeHTaumja;
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HaBOAHYBake 7] 3a | KPUTUYHUTE MECTa Ce MCYUCTEHM WU | UCUUCTEHU WU YpedeHU | oapiKyBare Ha o [pagexHa

oABOAHYBake ypeaeHu. KaHanu. nocrtojHaTa " KHWUra/AHEBHUK;
MHBECTMPakbE BO HOBA e 3gewrTaj 3a paboTute.
WMHPpPaCTPyKTYypa.

11 | 3ajakHyBarbe (peTpoduTt) 3a | ¢ Hajmanky 2 NaeHTUdUKYBaHN | © Bug Ha objekTu; e 33jakHaTa 3awTuTa lfogunwHo e TexHMuUKa
3aWTMTAa Of MHTEH3UBHU | NpUOPUTETHM O6jEeKTM BO OMIITUHCKA | ® BKynHa 3ajakHaTa | Ha npuopUTETHUTE OOKYMeHTauumja;
CHEXHU BPHEXWK Ha | CONCTBEHOCT Ce 3aWTUTEHU O CWUAHM | MOBpPLUMHA. ONWTUHCKN  0b6jeKTn e [pagexHa
npuoputeTHu ob6jeKTM BO | BeTpoBMm. O/, CWJIHWN BETPOBM. KHWUra/AHEBHUK;
OMLWTUHCKA CONCTBEHOCT e U3gewrTaj 3a paboTute.
(onwTnHCKa 3rpaga,

YYUAULLIHK 3rpagu, TPagUHKK
mcn.)

12 | UHcTtanuparbe U pepoBHO | e [laHMYHaA MHCTanauumja n|e bpoj Ha o06jekT U | e 3ajakHaTa 3awWTMTa fognwHo e TexHuuYKa
OAp)KyBatbe Ha MaHM4YHA | UHPPACTPYKTYpa 3a MTHM COCTOjOU e | nokaumu; Ha rpafaHuTte " OOKYyMeHTauuja;
MHCTanauuja (cBeTunkn, | MHcTanMpaHa M pefoBHO OApXyBaHa | ¢ TR M BMA Ha MaHWYHA | MHCTUTYLMUTE BO e [pagexHa
CUpPEHU n cn.) M | Bo cute o0b6jeKTM BO OMNWTUHCKA | MHCTanaumja n | cayyaj Ha MUTHN KHUra/AHeBHMK;
MHPPaACTPYKTypa 33 WUTHU | COMCTBEHOCT Ha NoApayjeTo  Ha | uHdpacTpyKTypa. €OCTOj6V 1 HacTaHK e UN3gewrTaj 3a paboTute.
cocrojéu (eBakyauuoHun | OnwTmHa Knueso.
3Haum, Tabnu, natokasum wm
cn.)

13 | O6es3beayBare n | e Hajmanky 200 pomakuMHCTBA Ha | ® bpoj Ha o0b6jektv 1 | e 200 objekT  BO lfognwHo e TexHuYKa
MHCTaNauMja Ha nNaHUYHA | IMLA Of PaHAMBUTE KaTeropum Ha | NoKauuu; HacefleHUTe mecTa; OOKYMeHTauuja;
MHCTanaumja n AeTeKTopu 3a | rpafaHu MMaaT NaHW4YHa MHCTanaumja | ¢ Tun M BMA, Ha NaHMyHa | e TMpUBANKHO 500 e [pagexHa
4apj U jarnepog MOHOKCUA 3a | U BrpafeHV AEeTeKTOpM 33 4aj W | MHCTanauuja u AeTeKTopu; ML Ce KOPUCHULMN. KHWUra/oHEeBHUK;
AOMOBUTE Ha J/MuaTta opf | jarnepos MOHOKCUA, ® Bpoj Ha KOPUCHULLM M/3K. e M3gewrTaj 3a paboTute.
paHAuBUTE  KaTeropum Ha
rparaHm

MEPKA 2.1.2: Peanu3aumja Ha He-CTPYKTYpPHU paboTh 3a npeBeHumja U ybaaxkyBare Ha KaTtactpopu

# AKTUBHOCT O4YEKYBAHU PE3Y/ITATU UHpgukaTopu MocaKyBaHa uen ®dpekBeHUMja U3BOp Ha

Ha cneaemre Bepudukaymja

14 | Peanusuparbe He-CTPYKTYPHU | 20 nHbopmaTMBHM Tabam 3a 3abpaHa | ® Bpoj Ha noKauuu; 20  uMHbOPMATUBHM foanwHo o TexHMYKa
pabotm 3a 3awTUTa 04 | Ha Najere Ha CTPHMLITA Ce NOCTaBeHW | e Tun Ha Tabau; Tabnn 3a 3abpaHa Ha [OKYMEHTaLUMja;
noxapu Ha XXeWKNTe TOYKH, e McuncreHa noBpLiMHa BO nanerwe Ha CTPHULWTA; o TexHMYKa

30 uHbopmatMBHM  Tabam  3a | M2 of Tpesu W Beretaumja | ©30  MHPOPMATUBHM cneundukaumja;
onacHocT oA, LIYMCKM | MOKpaj nokanHuTe | Tabam 3a onacHocT op, e [loTBpAa 3a ucnopaka
noxkapu/3abpaHa 3a nanerbe Ha oraH | coobpaKkajHuLM. LUYMCKM Ha Tabau;

Ha XeLWKNTe TOYKU Ce NOCTaBEeHU, e bpoj Ha M3pa6o'rem4 nomapw/3a6paHa 3a e [pagerkHa KHUra;
ePel0BHO OTCTpaHyBakbe Ha TpeBaTa U | MPOEKTW. nanere Ha oraH; e i3BewTaj 3a paboTtuTe;

Beretaumjarta NoKpaj NoKanHuTe

e [loBpwmrHa BO M2.

o d®OTO AOKYMEHTaLMja.
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coobpaKkajHuum;

el/13paboTeHn ce NOTpebHWUTE NPOEKTK
3a NpOTMBMOXapHa  3aWTUTa MU
XUAPAHTCKa MpesKa.

e M3paboTka Ha npoeKkTu crnopepg
pelueHuja 3aCHOBaHW BP3 NpupoaaTa.

° 2 nspaboTeHn
NPoeKTH

15 | Peanusupare Ha pabotn 3a | eObenexkyBarbe Ha NONNABHUOT 6paH | ¢ Bpoj Ha soKauum co | e 15 nokauwmu; fopnwHo e TexHMYKa

3awITUTa 04 NONIaBu HU3BOAHO O0f, BWCOKMTE 6paHM BO | 3HAUM 3a nonsaseH bpaH; e 38 [OKYMeHTaumja;
3arpo3eHunTe noapavja. ® Bpoj Ha | MAaHCKM/NPOEKTHU e TexHMuUKa
el13paboTka Ha MNaHCKa/MpPOeKTHa | NJaHOBM/MPOEKTH. LOKYMEHTH. cneundurKkaumja;
LOKyMeHTaunja 3a e PeBu3uja Ha NpoekTu;
ypesyBarbe/npolunpyBarbe Ha pPeyHu e N3gewrTaj 3a paboTute.
KOpuWTa 1 Nopou cnopeg, NpMopuTeTHa
nporpama;
e3paboTKa Ha NAaHCKa M MPOEKTHa
OOKyMeHTauuMja 3a ypeayBare Ha
OTBOPEHWTE KaHa/n 3a HaBOAHYBake
1 32 0A4BOAHYBaHE.
e /3paboTka Ha MNpOeKTM cnopes
peLleHuja 3aCHOBaHW BP3 NpupoaaTta.

16 | MowymyBarbe Ha FOAMHM U | e Peanusunparbe Ha penoBHM | © Bpoj Ha JsoKauuu 3a | e [owymeHun fopnwHo e TexHMYKa
jaBHM npocTopu 3a 3aWITUTA | aKTUBHOCTM 33 MOLWYMYBatbe Ha | NOLIYMYBakE; noKaumu; cneumdurkaumja;

04, epo3uja, CUIHN BETPOBU U | FO/IMHUTE U jaBHUTE MPOCTOPU e Bua Ha cagHuum; e bpoj Ha cagHuum. e MN3BewrTaj 3a
cn. e M3paboTka Ha npoeKkTM crnopes | e Bpoj Ha cagHUUM. obesbeneHn cagHuLK;
pelleHuja 3aCHOBaHW BP3 Npupoaara. e |3BewwTaj 33 paboTtute.

17 | MOHUTOPUHT Hap | ¢ Peanunsumparbe Ha penoseH | e bpoj Ha noKkauuu; o 10 nokauyuu; fopnwHo e TexHMYKa
3aragyBatbeTo Ha BO3AYXOT, | MOHUTOPWHT. e bpoj Ha mepHU cTaHMUY; e 10 mepHM CTaHWLY; cneundukauymja;

BogaTta M noyBata oA e bpoj Ha onepaTopu. e 5 onepaTtopu co b e [3gewTan oA

oneparopute co b ekonowka €KOJIoLWKA A03BONa. MOHUTOPUHT;

po3sona e Enabopatu 33 b
€KO/IOLLKMN J03BO/MN.

18 | 3awTtuta Ha 3emjopenckute | e EayKaTUBHM HacTaHu 3a | e bpoj Ha eAykaTMBHM | e 3 efyKaTUBHMU fognwHo e [3BewTaj oA,
MmoTH oA BPEeMEHCKU | ocurypyBarbe Ha  3eMjoAe/NcKUTe | HacTaHu; HaCTaHu; eflyKaTUBHM HACTaHW;
Henoroam NOBPLUMHW; ® Bpoj Ha npucytHu | o 20 noceau co e CNMCOK Ha nNpuUCYTHU

e [IpMMeHa Ha cMCTemM Kanka Mo | 3emjogenum + m/x; CMCTEM  Kamka  no 3emjoaenuy;

Kanka 3a 3awTena Ha BOAa; e Bpoj Ha M3JafeHn | Kanka; e /i3paneHu

e 3a3WTMTa Ha NOCeBUTE O rpag Co | OCUTYPUTESHU NOAUCK; e 20 nocesu OCUTYPUTENHU NOAUCH;

NoCTaByBake Ha 3aLUTUTHU MPEXKU ® Bpoj Ha nocesu | 3aWTUTEHM o4 rpag,. o TexHWuKa
3aWTUTEHW O, rPag; cneymnoukaumja 3a
e [loBpwKHa Ha CMCTEM KarkKa Mo Kanka;
3eMjoLencKo 3emjuwiTe o TexHMuKa
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3alUTMTEHA 04 rpag.

cneundurKkaumja
3aLUTUTHU MPEXW;

Ha

e M3BewrTaj 3a paboTuTe.

19 | U3paboTka Ha nNNaHcKa M | e [naHcKaTa " npoeKktHaTta | ® bpoj Ha | @ 2 06jeKkTH 3ajakHaTh lfognwHo e TexHUMYKa
nNpoeKkTHa AOKYMeHTaumja 3a | gokymeHTaumja e uspaboreHa cnopes | naaHoBW/MpoekTy; O/, CUJIHN BETPOBM. cneumndurkaumja;
3ajakHyBarbe (peTpoduT) 3a | npuopuTeTHATa IMCTA HA MHBECTULMU. | e Bpoj Ha 0bjeKTH; o [naHcKka/npoekTHa
3aWwTMTa 0f,  MHTEH3UBHM e Bupg Ha objekTu; OOKYMeHTauuja;
CHEXXHU BpHEXHN Ha e Jlokauuu. e [pagerkHa
npuoputeTHn o06jeKTM BO KHWUra/OHEBHUK;
ONLWWKMHCKA CONCTBEHOCT o doTo OOKYMeHTauumja;
e l3gewTamn o4,
paboTuTe.
20 | PepoBHa NpoLeHKa Ha | e [IpoueHKa Ha CTeNeHOT Ha 3awTuTa | ® bpoj Ha oKkauuu; e 200 poOMaKMHCTBa foanwHo e i3BewTaj 3a M3bop Ha
CTENEeHOT Ha 3aWTUTa OA | o4 noxapu Ha Hajmanky 200 | e Bpoj Ha KOPUCHMLUM — | BO HaceseHWTe mecTa NoKaumu;
noXapu u Apyru OnNacHOCTM | AOMAKMHCTBA Ha /ML OA PaHAMBUTE | cemejcTBa + MK+ | MO NPUOPUTET; e M3paboTeHun
Ha lOMaKMHCTBaTa Ha IMLaTa | KaTeropmm Ha rparfaHm BO3PacHU rpynu. e 500 avua ce NPOUEHKN.
0/, paH/NMBUTE KaTeropum Ha KOPUCHULMN.
rparaHm
21 | AesuHdeKumja, e PeanusupaHa aesmHobekumja Ha e Bpoj Ha jaBHM 06jeKTu; e 20 jaBHW 06jeKTH; lfogunwHo e M3BewTaj 3a U36op Ha
Ae3uHcekumja WU | jaBHMTE MNOBPLUMHU U YCTAHOBM e [lospwmrHa BO M2 Koja e | e 10,000 m2 Nokauuu;
AepatvM3aumja  Ha jaBHUTe | crnopepd notpebute Ha 0AOrOBOPOT HA nesvHduumpaHa. noBpLUMHa. e M3BewTaj o4,
NOBPLUMHU U YCTAHOBU KOBWA-19; e [loBplUMHA BO M2 Ha Koja | @ 50 nokauuu paboTuTe.
e PeannsunpaHa Ae3nHcekumja n e U3BpLUEHA Ae3MHCKelm]a;
AepaTtusaumja 3a npeseHumja o4, ® Bpoj Ha
BEKTOPCKM NpeHocnBu 6onectu u o6jekTn/noKaummn Bo Koja e
300HO3M. n3BpLleHa gepaTusaumja.
CTPATELLUKA LIEN 2.2: TpafaHuTe Ha OnwTtuHa Kuueso ce HaBpemeHo MHGOPMUPAHU 32 PUSULIUTE U ONMACHOCTUTE U Ce BKIY4E€HU BO JIOKa/IHaTa paMKa 33 OTNOPHOCT
MEPKA 2.2.1: HaBpemeHo uHpopmMmupare 1 aKTUBHO BK/y4YyBakbe Ha PaH/IMBUTE KaTeropuu Ha rparaHuy BO JIOKaZIHaTa paMKa Ha OTNOPHOCT
# AKTUBHOCT O4YEKYBAHU PE3Y/ITATU UHaukaTopu MocaKyBaHa uen dpeKBeHUMja U3Bop Ha
Ha cneaeme Bepudukaymja
22 | BkayuyBame Ha | e [3paboTeHa mana Ha HajpaH/iMBUTE | ® Bpoj Ha NIoKaumK; e Cute Hacenenu foanwHo e i3BewTaj 3a n3bop Ha

HajpaHNMBUTE KaTeropuu Ha
HaceneHne Kou 6u 6une
HajmHOry  noroAaeHn oA
npupoaHuTe KaTactpodm,
KAMMATCKUTE MNPOMEHU U
34pPaBCTBEHUTE  KpU3N  BO
HamanyBakeTo Ha pusnum
oA Kartactpodu co uen 3a
nnaHMpawe Ha edPuKacHa

KaTeropuu Ha rpafaHu Ha nogpadyjeto
Ha OMWTWUHATa;

e PaHnMBUTE rpynu Ha rpafaHn ce
BK/NYYEHM BO  MOArOTOBKaTa  Ha
NPOLLEHKUTE N NJIAHCKUTE JOKYMEHTY;
e PeanunsupaHu uenHW aKTUBHOCTM 33
jakHerbe Ha cBecTa U 3HaeneTo 3a HPK
Ha paH/IMBUTE KaTEropum Ha rpafaHu;

e W3paboteHn ce 100 nnaHoBM 3a

e bpoj Ha
cemejctBa  +
BO3PacHM rpynu.

mua -
M/ o+

MecTa Ha noapadjeto
Ha OMNwWTMHATa;

e Cute paHAnBu
rpynu ce manupaHu;

e 100 poMaKMHCTBa
BO Hace/fieHUTe MecTa;
e 100 nmua ce
KOPUCHULM.

noKaumm/nuua;

e UN3paboTeHa mana;
e UN3paboTeHun
NPOLEHKH;

e l3gewTamn
aKTUBHOCTW.

o
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nogapuwKa u nomoul

3alWTuTa " crnacysarbe Ha
AOMaKMHCTBAaTa  Ha  Juuata  co
nonpeyeHocT/Anua of, paHAuBUTE

rpynu Ha rpafaHu of, nogpayjeto Ha
OnwTKHaTa;

e Hajmanky 100 amua co
NonpeyveHoCT/of paHAnBUTE TPYNY Ha
rpafaHu yyecTByBase BO efyKaumja 3a
3aWTWUTa MU Camo3aluTuTa.

MEPKA 2.2.2: KOHTUHYMpaHO nH$opMmMUparbe U eayKalmja Ha HaceeHUeTo oA

OnwTtnHa Knueso

# AKTUBHOCT O4YEKYBAHU PE3Y/ITATU UHaukaTopu MocaKyBaHa uen ®dpeKBeHUMja U3Bop Ha
Ha cneaeme Bepudukaymja

23 | UmnnemeHTUpame Ha | e EaHaw roauvwHo Ha 13t okTomBpM | ® bBpoj Ha yuecHUUY; e 100 nnua yyecHUuUM fopnwHo e M3BewTaj oa
aKTUBHOCTU 3a | Ha MefyHapogHuoT aeH 3a HPK ce | e BpojHa uHMumjaTUBMY; BO OTBOPEHUOT A€H; OTBOPEHWOT A€eH;
mHbopmuparbe U eayKauumja | peanusmpa OTBOpPEH OeH Ha | e Bug Ha aKTMBHOCTM 3a | ® 5 WHUUMjaTUBM Ha ® VHPopmaTmeeH "
Ha HaceneHuero 3a | onwTtuHata u JM 3a cpeabw co rpafaHn | noaurHysarse Ha jaBHaTa | FOAMLIHO HUBO; eflyKaTuBeH maTtepujan;
HamanyBarbe Ha pu3MUU Of | 1 rpafaHCKU MHUUMjaTMBK 3a HPK; CBECT; 8 roavwHn e N3gewTaun oA
Katactpodu e PeposHO ce pPeanusnpaHn | e Bpoj Ha yYecHUUM; aKTUBHOCTY; cnposefeHn

aKTMBHOCTM  3a NOAMIHyBatbe Ha | e OndateHo HaceneHue + | ® 9 anua ce 4ieHOBU AKTUBHOCTY;

jasHaTa cBecTt 3a HPK u Knumatckute | m/s; Ha pABaTa TMMa 3a e OpnyKa 3a
npomeHun npeky coapXnHa Ha | o bpoj Ha u4neHoBM Ha BPCHWYKa eayKaumja. d)OpMMpal-be Ha TMMOBU
OMLWTUHCKaTa Beb CTPaHULA, | TUMOBMTE 33  BPCHMYKA 3a BPCHMYKa efyKaumja;
nocrasyBame Ha WNYCTPUPaHU | eaykaumja e M3gewTanm 3a paboTa
noctepu, jaBHu npeaasara U 4p. Ha TUMOBUTE.

o dopmupaHn ce TpU TUMa 3a

BPCHWYKa eayKaumja Ha Temu 3a HPK n

KNMMaTCKM npomeHun " ce

peannsnpaHun aKTUBHOCTU 3a

noAurHyBatbe Ha CBECTa Ha MnaauTe

24 | JakHerbe Ha 3HaeweTo WU | e JakHere Ha 3HaerweTo n | e bpoj Ha yuecHULK; e 12 yneHoBM  Ha lfoanwHo e /3BewrTaj oA,
Kanaumtetor 3a HPK Ha | kanauutetoT 3a HPK Ha uneHoBuTe Ha | e Bpoj Ha HacTaHu; NNOKANHNOT COBET; HacTaHWUTe 3a egyKaumja;
uneHosute Ha JIOKaNHWOT | JIOKa/IHMOT COBET 33 NPEBEHLM)A; e Bpoj Ha mecHun | ® 40 uyneHoBu Ha e /IHpopmaTmBeH "
coBeT 3a TMpeBeHUMUja U | e JakHere Ha 3HaeHEeTo W | 3aegHULN. COBETOZaBHUTE Tpynu efyKaTuBeH matepujan;
coBeTofaBHUTe rpynu  Ha | kanauutetoT 3a HPK Ha uneHoBuTe Ha Ha rpafaHu; e M3BewTan oA
rpafaHu BO MeCHUTe | coBeTOAaBHMTE TPynu Ha rpafaHu BO e 10 MeCHM crnposeaeHun
3aeAHnuUMn MeCHUTe 3aeHNLM 3aegHuUMN. aKTUBHOCTH.

25 | MpomoBupamwe Ha | e M3pazeH MNpupayHuK 3a rpafaHu 3a | e Bpoj Ha Nnpumepouy; e [paraHuTe o4 fopnwHo e M3pageH [pupayHuK
MpupauHUKOT 3a rparaHn 3a | ynpaByBarbe CO KPU3M M NPOMOBMPAH | ¢ Bpoj Ha npomoTvsHM | OnwTMHa Kuyeso ce 3a rpafaHm 3a
ynpasyBake CO Kpusun BO 3aeAHuLaTa HaCTaHu; eayumpaHm 3a yrnpaByBakbe CO KpU3u;

e Bpoj Ha npwucTanysakba | YNPaByBatbe CO KPU3K. e N3BewrTaj og,

Ha OHJajH Bep3ujaTa Ha

NPOMOTUBHUTE HACTAHWN.
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NPUPAYHUKOT.

26 | KoHTMHynMpaHa npomoumja | e [pomoumja Ha BONOHTEPCTBOTO 3a | ® Bbpoj Ha peanvsnpaHn | e BONOHTEPCTBOTO BO lfoavwHo e lI3BewrTaj oA,
Ha BOJIOHTEPCTBOTO W | 3aWTuTa 04 NoXKapw; aKTMBHOCTY; NpoTUBMOXKapHaTa AKTUBHOCTY;
OCcHoBarbe Ha pf06poBONHO | ¢ YTpaysare Ha noTpebata M | e bpoj Ha nosuum 3a | 3awTuTa 7] e W3sewrTajoa AMNNA.
NPOTUBNOXKApPHO APYLITBO BO | dopmuparse Ha 006pOBONHO | BKAYyYyBakbe Ha BOJIOHTEPM | YNEHYBaHETO BO
OnwTtnHa Knueso NPOTUBMNOXAPHO APYLUTBO so AMNnAa; anng e
e bpoj Ha HOBWM BONOHTEPU | KOHTUHYMPAHO
—uneHosu Ha ANMNA (m/x). | NpomosupaHo.
CTPATELLKM NPUOPUTET 2: NoaroreeHo KnuesBo — 3acuneHa noAroTBEHOCT 3a HaBpeMeH, epuKaceH u epeKTUBEH OArOBOP HA KAaTacTpodm u oTNopeH onopaBoK Ha Knuueso
CTPATELLKA LIEN 2.1: OnwTtnHa KnyeBo u HejauHUTe rparaHu ce NoAroTBEHU 3a OATOBOP
MEPKA 2.1.1: U3paboTKa Ha NaaHCKa A40KYMEHTaLMja 32 NO4FOTBEHOCT
# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3Y/ITATU UHaukaTopu MNocakysaHa uen ®dpeKBeHuUMja U3Bop Ha
Ha cnepeme BepuduKaumja
27 M3paboTka Ha nnaH 3a 3awTUTa U | e [loHeceH MnaH 3a | o [loHeceH Mnax 3a | ® U3paboTeHu " lfogunwHo e ObjaBeH [MnaH 3a
cnacysame Ha ENC KnueBo | 3awTuta M cnacyBarbe Ha | 3alITMTA U CNacyBakbe; [OHEeCceHn ce NIaHoBMU 3alWTWTa U cnacyBake Ha
(onwTnHCKa 3rpasa M ONWTUHCKU | E/IC Kuueso (onwTuHcKa | e Bpoj Ha  OMWTMHCKM | 33 3awTuTa 7] ENC Knueso;
ycTaHOBM) 3rpaga); YCTaHOBM M MHCTUTYUMM cO | cnacyBatbe Ha EJIC e ObjaBeHW nnaHoBM 3a
e [loHeceHn T[naHoOBM 3a | NNaHOBM 33 3awTmta W | KM4eBo u HejsnHuTe 3aWTMTa U CnacyBakbe Ha
3aWTMTa M CchacyBakbe Ha | cnacyBakbe. yCTaHOBM " OMLWTUHCKUTE YCTaHOBM
OMLWTUHCKUTE YCTAaHOBU MU WMHCTUTYLMMN. N UHCTUTYLUNK;
MHCTUTYLUUM Ha noApadjeto e Oanyku 3a
Ha E/1IC Knyeso [oHecyBake Ha
NJaHOBUTE 3a 3alUTUTA U
cnacyBambe.
28 [oHecysatbe Ha lNnaH 3a NPOAONXKEHO | o 33 NpB nNaT e goHeceH | o [loHeceH MnaH 3a | e ObesbepneHo fopnwHo e OpnykKa 33
AejcteyBarbe  (Business  Continuity | MnaH 33 NpoAo/KeHO | NPOAO/KEHO [AejCTBYBarbe | KOHTUHYMPaHO AoHecyBare Ha [naH 3a
Plan) Ha E/IC KuueBo AejcTByBarbe Ha ENC | Ha E/IC Knueso AejcteyBarbe Ha EJIC NPOAO/IKEHO
Knyeso Knueso OejcTByBambe;
e [InaH 3a lNpogonkeHo
[ejcTByBambe;
e Opgnyka 3a
yCBOjyBatbe.
29 DoHecysarbe Ha HapgBopelweH nnaH 3a | e [loHeceH e HagBopeweH | o [JoHeceH HagoBpeweH | o 3ajakHaTta lopuwHo e Opgnyka 3a
WUTHM (BOHpeaHU) cocTojou nnaH 3a UTHU (BOHpedHW) | naaH 3a UTHU (BOHpegHW) | npeseHuMja " [AOHecyBare Ha
coctojbu crnopes, 3aKOHOT | cocTojbu  Ha  OnNwTMHA | NOAFrOTBEHOCT 3a HapBopelueH nnaH;
33 3alUTUTA Ha XMBOTHaTa | Kuueso TEXHWUYKO- e HapospelueH nnaH 3a
cpeavHa TEXHO/IOLWKM UTHU (BoHpeaHo)
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MHUNAOEHTH " cocTojbu;
KaTactpodu e Oanyka 3a
YyCBOjyBatbe.

30 | OoHecyBame Ha Mnan 32 | e 33 npB nat e goHeceH | o JloHeceH MnaH 3a | e 3ajakHaTa " lfognwHo e Opnyka 3a
KOMYHUKaumja 3a Bpeme Ha | MnaH 33 KOMyHMKaAuMja 3a | KOMyHMKauMja 3a Bpeme Ha | HaBpemeHa KpWU3Ha [JOHecyBatbe Ha NnaH;
UTHU/KPU3HK/BOHPEAHU cOCTOj6 MU Bpeme Ha | UTHM/KPU3HU/BOHPEAHU KOMHMKaLMja. e [naH 3a

WUTHWU/KPU3HW/BOHpeaHU cocTojoum. KOMYHMKauuja:
cocTojoum e OpanykKa 3a

YCBOjyBatbe Ha NAaHoT.

MEPKA 3.1.2: O6e36eayBatbe Ha COOABETHA onpema 1 NpodecuoHanHa 0byKa U TPEHUHT

# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3Y/ITATU UHaukaTopu MocaKyBaHa uen dpeKBeHUMja U3Bop Ha
Ha cneaeme Bepudukaymja
31 | JakHerwbe Ha  KanauyuteTMte Ha | e MogMwHa 0b6yKka co uen | e Bpoj Ha yyecHWULM; e 15 Y/NieHOBM " lfognwHo e EpykaTmseH
4YNIeHOBUTE HA OMWITUHCKMOT WTab 3a | 3a 3ajakHyBarbe Ha | e Bbpoj Ha HacTaHu. 3aMeHM1LM Y1eHOBY; maTepwjan;
3awTnMTa M cnacyBarbe (co POKyc Ha | 3HaereTo M KanauuteTute e PeanusunpaHa obyka ® M3BewrTaj (o}
noao6peHo KomaHpyBsame, | Ha 4yneHoBuUTe Ha Ha ABe roAnHW. cnposegeHu
KoopAuHaumja,  KOMYHUKauMja M | OMTMHCKMOT WTab AKTUBHOCTW.

copaboTKa Ha JIOKaJIHO HUBO BO
pPaMKuTe Ha cMCTEMUTE 3a yNpaByBakbe
CO KP13M U 3aLUTUTA U cnacyBatbe)

32 3ajakHyBatbe Ha Kanmauutetute Ha | o MuUHUMYMOT Ha | ® Tun/Bna Ha HabaseHa | ® YneHosuTe Ha FogmuwHo e TexHuyKa
NPOCTOPHUTE CWAM 3a 3aWTUTa M | notpebHaTa onpema W | onpema v CpeacTsa; NPOCTOPHUTE CMAN 33 cneundukaumja;
cnacysare Ha OnwTuHa Knueso cpeacTBa ce HabaBeHu; e bpoj Ha HacTaHw; 3alWITUTA U CnacyBakbe e [loTBpAa 3a nNpvem Ha

e PeanunsupaHa e | e bpoj Ha u4neHoBM Ha | pacnosaraat co onpema/cpeacrsa;

npodecnoHanHa obyka M | npocTtopHUTe cnam (M/X). notpebHuTe onpema u ® M3BewrTaj oA,

TPEHUHI Ha MpPOCTOPHUTE cpeacTtsa " co CrnpoBeaeHn

cunmn nopobpeHu AKTUBHOCTW.
KanaumTeTu.

33 3ajakHyBatbe Ha Kanauutetute Ha | e MuHUMYM Ha | e Tun/Bug Ha HabaseHa | e YneHosuTe Ha TMNE lfogunwHo e TexHMuUKa

TANE Knueso notpebHata onpema e | onpema u cpeacTBa; pacnonaraat co cneundurKkaumja;
HabaBeH; e bpoj Ha HacTaHw; noTpebHuTe onpema u e [loTBpAa 3a nNpvem Ha
e PeanusupaHa e | e bpoj Ha uneHosu Ha | CpeacTsa " co onpema/cpencTsa;
npodecnoHanHa obyka u | TMAME (m/). nopo6peru e M3BewrTaj oa
TpeHuHr Ha TNME KanauuteTu. cnposegeHu
AKTUBHOCTW.

34 PepoBHa obyka Ha MpeTcTaBHUUM Ha | e Kayunute nvua og EJIC | e Bpoj Ha CTpyYHM AvMua Of, | ® 6 CTpy4YHM avua ce fognwHo e EaykaTuseH
ENC Kuueso 3a Kopuctetbe Ha WKT | Kuueso ce obyyeHn 3a | OnwTMHCKaTa obyyeHun 3a maTepwujan;
anaTKu 3a HamanyBake Ha pusnum oa | Kopucterbe Ha MKODOUC | agmuHUCTpauumja. Kopucteme Ha e N3BewrTaj o
KaTactpodun anaTtkara; MK®dUC wun  HUKC cnposeneHu

e KnyyHute nuua oa EJC anaTkuTre. AKTUBHOCTU.

Knyeso ce obyyeHu 3a
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Kopucteme Ha HUKC

anaTkara.
35 | Ob6yka 3a KOMYHMKalMja BO YC/IOBM HA | e KayuyHute  vua ce | e bpoj Ha CTpy4HW vua o, | @ 15 cTpyyHmn anua ce lfognwHo e EpykaTmseH
Katactpodpa wmauM Kpusa 3a aumuyata | obyyeHM 33 yCMewHa W | ONWTUHCKATA obyyeHun 3a maTepwjan;
3af0/DKEHM 3a KOMyHMKauuja M 3a | eduKacHa  KOMyHMKaumja | agMUHUCTpaLMja. KOMYHMKauuja. e N3BewrTaj o
4/JIeHOBUTE Ha ONLUTUHCKUOT WTab BO YC/IOBM Ha KaTacTpoda cnposegeHn
UK Kpu3a AKTUBHOCTW.
MEPKA 3.1.3: Peanu3auuja Ha akTUBHOCTM 3a NOATOTBEHOCT Ha rparaHuTe Ha OnwTMHa Kuueso
# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3Y/ITATU UHpgukaTopu MocaKyBaHa uen ®dpekBeHUMja U3BOp Ha
Ha cnepeme BepuduKaumja
36 Peanusupamre Ha 06yKkM, | © Hajmanky 4 06yku, | ® Bug Ha Bexkbu; o 4 Bexbu; lfogunwHo e N3BewrTaj o
CMMyNauMoHn Bex6u un Bexbu 3a | cumynaumoHu BeBM WM | e Bpoj Ha HacTaHu; ® 4 HaceneHu MecTa; cnposeneHn
eBaKyaluja Ha rpafaHuTe BO MecHUTEe | BexkbyM 3a eBaKyauuja ce | e Bpoj Ha yuecHuum (M/3). | o 80 nmua ce AKTUBHOCTW.
3aeHULM BO YCI0BM Ha NaHAeMuja peannsnpaHmn BO YYeCHUUM.
HajU3NoXKeHUTe MeCHM
3aegHNUM
37 Peanusunparbe Ha pefOBHU aKTUBHOCTU | o PenoBHa peanusauuvja | © Bug Ha Bexbu; e 8 Bexbu; lfogunwHo e N3BewrTaj o
33 nNOAroTBEHOCT M OAroBOP Ha | Ha Be6M BO ONWTUHCKUTE | e Bpoj Ha HacTaHu; ® 4 HaceneHU mecTa; cnposeaeHn
KaTtacTpodu BO jaBHM YCTAaHOBM (Ha Mp. | ycTaHOBM BO YCAOBM Ha | o Bpoj Ha yyecHUuM (M/X). e 160 nvua ce aKTUBHOCTMU.
OMNLUTUHCKMU o6jektu, yuynauuwTa, | naHgemuja v Bo yCi0BM NO yYecHUUM.
rpaguHKM u cn.) Bo OnwTtnHa Kuueso, | 3aspuwysareto Ha
BK/NY4yBajkM O06YKM, CMMYNAUUOHM | naHaemujaTa
BeXX6u u Bexxbu 3a eBaKyauuja co
y4yecTBO Ha JIOKaJIHUTe pecypcu BO
WTHU CUTyauunm ©“ BO YCNOBU Ha
naHgemuja
38 Eaykaumja Ha HaceneHMeTo U3NOoXKeHo | o dDoKycupaHa efyKauuja | ® bpoj Ha HacTaHu; e 10 HaceneHu mecTa; lfognwHo e lI3BewrTaj oA,
Ha PU3ULMU BO XELWKUTE TOYKKU Ha U3N10XKeHOTO HaceneHune | e bpoj Ha HaceneHn mecta; | o 500 nua ce cnposefeHn
Ha PU3MKOT Of, LWYMCKM | @ Bpoj Ha yyecHUUM (M/XK). | y4ecHUum. AKTUBHOCTH.
nokapu, noxapu Ha
06jeKTv 1 nonnasu.
39 | ®oKycupaHO jakHere Ha 3HaeweTo U | o doKycupaHa eaykaumja | ® bpoj Ha HacTaHu; e 12 HaceneHu mecTa; lfognwHo e lI3BewrTaj oA,
KanauyuteTute 3a MOAFOTOBKAa WU | 3a NOArOTBEHOCT M OArOBOP | ® bpoj Ha HaceneHu mecta; | o 120 nua ce cnposefeHn
OAroBOP Ha PaH/MUBUTE KATEropuu Ha | Ha paHAMBUTE KaTeropuu | e Bpoj Ha ydecHUUM (M/x) yYecHUUM. AKTUBHOCTM.
rpafaHu (XeHun, mnagu, Nnoctapu Mua, | Ha rpafaHu
nmua co noce6HM notpebu u ap.)
40 KOHTMHYMpPaHO jakHere Ha 3HaeweTo | o Peanusuparbe Ha | ® bpoj Ha HacTaHw; o 20 HaceneHn mecTa; fopnwHo e M3BewTaj oa
M jaBHaTa cBeCT 3a 3ApaBCTBEHaTa | 34paBCTBEHa efyKauuja co | e Bpoj Ha HaceneHu mecta; | o 200 anua ce cnposeneHn
3aWTMTa M 3ApaBCTBEHUTE KPU3M Ha | nocebeH ocBpT Ha | e Bpoj Ha ydecHMUM (M/3K). | ydecHUUM. AKTUBHOCTM.

NIOKa/IHO HUBO, CO nocebeH OCBPT Ha
notpebute wu cnocobHocTUTe Ha

paHAMBUTE KaTeropum Ha
rparaHmu
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| PaHAUBUTE KaTeropun Ha rpafal-m.

CTPATELLKA LIEN 2.2: HaspemeH, epukaceH 1 epeKTMseH oArosop Ha Katactpopm

MEPKA 2.2.1: OpraHu3saumja Ha UTeH oarosop Ha OnwTtrMHa Knueso

# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3Y/ITATU UHpgukaTopu MocaKyBaHa uen ®dpekBeHUMja U3BOp Ha
Ha cneaeme Bepudukaymja
41 Onpegenysarbe Ha natMwita W | e [faBHUTe naTMwTa W | ® Bpoj Ha NoKaumu; e Onpepenexun ce lfogunwHo e Mana Ha natvMwTa u

NoKaumm 3a eBaKyaumja Ha rpafaHuTe | snokauMu 3a esakyauuja U | e Bpoj Ha HaceneHu mecTa; | naTvwTaTta " NoKaumu;

n obenerkyBarbe Ha UcTuTe cobupHu mecTa BO |  Bpoj Ha 3HauW. NoKauunMte U nuctuTe e l3BewrTaj oA,
onwTMHaTa ce ce obenexaHun co uen cnposefeHn
onpegenexu n 3a HernpeyeHa AKTUBHOCTH.
obenexeHn eBaKyauuja.

42 | 3acMneHa KOHTPONa Ha KBA/IMTETOT Ha | e Peanusuparbe Ha | ® bpoj Ha KoHTpoAu; e Cnopep, FroanwHo e Mana Ha HaceneHu

BOAATa 32 NMuewe of BOAOBOAUTE M | 334eCTeHW KOHTPOAM Ha | e Bua Ha KOHTPOAW; nporpamure " MecTa;

npoBepKa Ha BoAaTta oA NPUPOAHUTE | KBA/JIMTETOT Ha BOJaTa 3a | e Bpoj Ha HaceneHu mecta. | MAaHOBUTE ce BPLIU e Pesyntatn oA,

M3BOPM BO C/lyyaj Ha 3amaTtyBake, M | nuere of BOAOBOAUTE WU KOHTpOna BO cuTe cnpoBefeHn  KOHTPOAU

npu Apyrv enemeHTapHu Henoroau npoBepka Ha BoJaTa of, 3adateHn  HaceneHu €O BpeaHoCTY;

npupoaHUTE N3BOPYU mecTa. e M3Bewraj oa
cnposegeHn
AKTUBHOCTM.
43 PeposHO UHPOopMUparbe Ha | PegosHo  MHboOpmupatbe | o Bpoj Ha HacTaHu; o Curte HaceneHu lfoanwHo e MN3BewrTaj og,

HaceneHuneto npeky NMOArOTBEHWN | e Bpoj Ha HaceseHW mecTa; | MecTa M cuTe rpafaHu cnposeneHun

COOI'IUJTEHVIja, 3a JIOKA/HU | e OI'Id)aTEHO HaceneHue AKTUBHOCTMU.
meanymu, coumjantu | (m/x).
MPEeXun 1 cn.

44 | [ocraByBatbe Ha 3alITUTHaA onpema 3a | PegoBHO pocTaByBarbe Ha | @ Bpoj Ha napuukba Ha | e ObesbepeHa lfogunwHo o CneuunduKauuja;

KOBUA-19 3a paHAMBUTE KaTeropuu | salTUTHa onpema (Ha np. | onpema; 3awTuTa [o)i e M3gewraj oA,

Ha rpafanu 3alWTUTHN MacCKK, CpeacTBa | e bpoj Ha HaceneHU mecTa; | NPeHecyBake Ha crnpoBeneHun

3a AesnHbekumja, | o Bpoj Ha rpafanu- | KOBUA-19 33 AKTUBHOCTU.
3alITUTHW PaKasuumM 1 c1.) | npumartenm (m/x) HajpaHnuBuTe
3a KOBWA-19 3a KaTeropuu Ha rpafaHu
paHNVMBUTE KaTeropuu Ha
rpafaHm
CTPATELLKA LIEN 3.3: OcurypyBarbe Ha OTNOPEH ONopaBoK Ha OnwTMHa KuueBo U Hej3uHUTe rparaHu
MEPKA 3.3.1: BocnocraByBakb€e Ha cuctem 3a 6p30 1 TOUHO YTBPAYBakbE Ha WITETUTE M NOTPebute Ha HaceneHneTo
# AKTUBHOCT OYEKYBAHU PE3Y/ITATU UHaukaTopu MocaKyBaHa uen dpeKBeHUMja U3Bop Ha
Ha cnepeme BepuduKaumja
45 BocnocraByBarbe Ha 6a3a Ha nogatoum | e Basa Ha nogatoun 3a | e Bug Ha 6a3a Ha | e lNorogeHoTo FogmuwHo e M3gewrTaj op 6asata
Ha OnwTtnHa Knueso 3a wrety, 3arybu | wretn, sarybu u notpebu | nogatoum; HaceneHune e Ha nogartoum;
1 noTpebu Ha NOroaeHOTO HaceneHue Ha norofeHoTo HacesneHwe | e OndaTeHo HaceneHune | ondaTeHo BO 6asata e lI3BewrTaj oA,
e BOCMCOTaBeHa BO | (M/3). Ha nogartoum. cnposegeHu
aurntanHa dopma AKTUBHOCTW.
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46 MpoueHka Ha notpebure Ha | e MoTpebute Ha | ® bpoj Ha HaceneHn mecTa; | o lpoueHeTn ce FroanwHo e M3BewrTaj oA,
HaceneHueTro nocne Kartactpoda €O | HaceneHUeTo ce | o Bua Ha notpebu; noTpeburte Ha NPOLEHKUTE;

OCBPT Ha notpebute Ha PaHAMBUTE | NPOLIEHETU HEMOCPEAHO MO | e OndaTeHo HacefneHue | NorogeHoTo e lI3BewrTaj oA,
rpynu Ha HaceneHue (XeHW, mnagm, | katactopdanHMOT HacTaH (m/3k). HaceneHune nocne cnposefeHn

cTapu, nvua co nocebHu notpebu u KaTacTpodaneH AKTUBHOCTH.

ap.) HacTaH.

47 | O6esbepyBatbe Ha UTHM noTpebu Ha | MoTpebute Ha | e Bbpoj Ha HaceneHu mecta; | ® ObesbeneHn ce foanwHo e lI3BewrTaj oA,
HaceneHuetro nocne Kartactpoda co | HaceneHUeTo ce | e Bua Ha UTHK NoTpebu; UTHUTE noTpebu 3a NPOLEeHKNTE;
ocBpT Ha notpebute Ha paHnusuTe | obesbeseHn HenocpeaHO | e OndateHo HacefeHue | NorogeHoTo e Usselwraj oa
rpynM Ha HaceneHue (KeHu, maagm, | no KatacTpodanHuoT | (m/x); HaceneHwue. cnposeneHu
cTapu, nAvua co noce6HM notpebu M | HacTaH e OndarteHu paHAVBY AKTUBHOCTH.
ap.) KaTeropum  Ha  rpafaHu

(m/x).

48 PeposHO npoueHyBame Ha | OnwTKHCKaTa KomucKja 3a | e Bpoj Ha HaceneHu mecta; | o MpoueHeTn ce lfoanwHo e M3BewrTaj og,
HacTaHaTUTe LWTeTM Of CTPaHa Ha | NpolueHa Ha WTeTM nocie (e bpoj Ha HacTaHM Cco | HacTaHaTuTe wTeTu NPOLEHKUTE;
OnwTMHCKaTa KOMMCHja 33 NPOUEHa | efleMeHTapHu HenoroAn | NMpoueHn Ha LWITeTH; nocne enemeHTapHuTe e Enabopar 3a
Ha  WTeTM nocne  eNeMeHTapHM | HaBpeMeHO, ePeKTUBHO W | e BKyMHM LWITETU. Henoroau. npoueHeTa WTeTa;
Henoroaun eduKacHo ja cnposeaysa e Oanyka Ha CoseT Ha

nocrankara OMWTUH];
e CnyKbeH rnacHWK Ha
OnNwTUHA.

MEPKA 3.3.1: Peanusuparbe Ha akTMBHOCTM 3a OTNOPEH ONOpaBOK Ha HaceneHueTo Ha OnwTtnHa Kuyeso

49 Peanusupare Ha MepKun 3a | ePesuTtanusaumja nocne e bpoj Ha HacTaHw; e [locne lfoanwHo e [lnaHosun 3a
peBuTanM3aumja nocne  HactaHatu LLIYMCKM MOXapu, Noxapn | e Bpoj Ha nnaHoBM 3a | KatacTpodanHu pesuTanunsaumja;
KaTtactpodasnHu HacTaHn Ha OTBOPEHO M Ha 06jeKT | pesuTanu3aumja; HacTaHu ce e lI3BewrTaj oA,

nonsiasu n gpyru e Bpoj Ha Mepku 3a | peanusmpaHu cnpoBefeHn MepKuM U
OnacHOCTH. peBMTanm3a|_||mja; nNaHOBUTE U MePKUTe AKTUBHOCTU.

e OndaTeHO  HaceneHwe | 3@ peBUTanMU3aLMja.

(m/x).

50 | OtnopHa pexabunutauumja Ha objektn | [o 2024 roamnHa 2 objekTn | o [lBa objekTn no | e [lea NpUOPUTETHM foanwHo e TexHuuYKa
noroaeHn oA KaractpodaneH HacraH BO concTeeHocT Ha | npuopwuTer. 06jeKkTn ce OOKYyMeHTauuja;
cnopep, Hayenoto U3rpagu NoBTOPHO | oOMWTMHATA ce pexabuautupaHun/pek e [lpoekKTHa
nogo6po pexabuanTupaHun/peKkoHcT OHCTPyMpaHW. [OKyMeHTaumja;

pyvpaHu e [pagexHa
KHUra/oHEeBHUK;
e N3BewrTaj o
cnposejeHa paborta.
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NMPUNOI 1 — HapnexHoctn Ha OnwTtuHa Knyeso*

1. YpbaHucmuuko (ypbaHo u pypanHo) naaHuparbe, U3fiaBakbe Ha 006peHnja 3a rpagere Ha 0b6jeKkTn
0, NOKa/NHO 3Hayere YTBPAEHW CO 3aKOH, ypeayBarbe Ha MPOCTOPOT U ypeayBatbe Ha rpagexHoTo
3emjuwiTe;

2. 3awmuma Ha XueomHama cpeduHa u Npupodamad, BO CMWC/1a Ha Npe3emarbe Ha MepKM 3a 3aluTuTa
W cnpeyyBakbe 0f 3aragyBarbe Ha BOAATa, BO34YXOT, 3eMjULTETO, 3alUTUTA Ha NPMPOLaTa, 3alUTMTaTa o4,
6yyaBa M HEjOHM3MPAUKO 3payeHe;

3. /lokaneH eKOHOMCKU pa3eoj, BO CMMUC/A Ha MJaHUpare Ha JIOKAJIHMOT EKOHOMCKU pasBoj,
YTBPAYBake Ha PasBOjHU W CTPYKTYPHU MPUOPUTETU, BOLEHE HA JIOKA/SIHA EKOHOMCKa MNOJIUTHKA,
noAApLKa Ha PasBoj HAa Masn U cpeaHV NMPETNPUjaThja U Ha NPETNPUEMHMUILTBOTO Ha IOKAJIHO HUBO U
BO TOj KOTEKCT y4yecTBO BO BOCMOCTaBYBaHETO M Pa3BOjOT HA JIOKA/JHATa MpeXKa Ha MHCTUTYUUU U
areHuMn 1 NPOMOBMpPatbe Ha NAaPTHEPCTBO;

4. KomyHanHu dejHocmu, BO CMMCAa Ha CHabayBarbe CO BOAA 3a NMUeHe, MCNOpPaKa Ha TEXHO/OLWKA
BOZa, 0O4BeAyBatbe M NPEYUCTyBarbe Ha OTNagHU BOAW, OABEAYyBakbe U TPeTMaH Ha aTMocdepcKku Boau,
jaBHO ocBeT/NyBatbe, OAPXKYBakbe Ha jaBHA YMUCTOTA, cobuparbe, TPAHCNOPTMpPAkEe M NOCTanyBake CO
KOMYHaneH LBPCT M TEXHO/IOWKKN OTNag, ypeayBarbe U OpraHM3Mparbe Ha jaBHUOT SIOKaseH NPeBO3 Ha
naTHUUW, OapKyBare Ha rpobosuTe, rpobuwTata M pJaBarbe norpebanHu ycayru, usrpagba,
O PXKYyBarbe, PEKOHCTPYKLMjA M 3aITUTA HA JIOKAJIHUTE NATULITA U YAULM U APYIM UHOPACTPYKTYPHM
0bjeKkTn, perynnpare Ha peXXnMmMmoT Ha coobpaKajoT, usrpagba u oap:KyBakbe Ha yandHa coobpakajHa
CUrHanusaumja, u3rpagba M oap)KyBarbe Ha jaBeH NPOCTOP 33 NapKuMparbe, OACTPaHyBakbe Ha
HEMPOMUCHO MapKMpPaHW BO3WAA, OACTPAHYBatbe Ha XaBapuCaHWM BO3MAA Of jaBHUTE NOBPLUMHM,
usrpasba u oap:KyBarbe Ha Masapu, YNCTEHE HA OLALMTE, OAP)KYBatbe€ U KOPUCTEHE Ha MApPKOBM,
3e/IeHU/I0, NAPK-LYMW U PEKPeaTUBHU MOBPLUMHMK, Peryiaumja, oAp>KyBakbe U KOPUCTEHE HA peyHuTe
KOpuTa BO ypbaHM3MpaHM [OEN0BM, ONpeaesyBatbe Ha MMWUHpbA Ha yauum, nNaowTagu U Apyru
MHPPACTPYKTYPHU 06jeKTu;

6. Kyamypa, BO cMncna Ha MHCTUTYUMOHANHA U PUHAHCUCKA MOAPLIKA Ha KyNTYPHUTE YCTAHOBM WU
NPoeKTW, HeryBarbe Ha GONKAOPOT, obuyamTe, CTapuTe 3aHAETU W CAUYHU KYATYPHU BPELHOCTW,
OpraHU3nparbe Ha KYATYPHU MaHudecTaumn, NOTTUKHYBaktbe HA PA3HOBUAHW cheunduyHn Gopmm Ha
TBOPELUTBO;

7. Cnopm u pekpeayuja, BO CMMC/NA Ha Pa3sBOj Ha MACOBEH CMOPT WU PEKPEaTUBHU AKTUBHOCTMY,
OpraHn3Mpare Ha CNOPTCKN Npupeabu u maHndecTauumn, oapKysBakbe U usrpasba Ha objekTn 3a cnopr,
KaKo 1 Nnoaapuika Ha CMOPTCKM COojy3u;

8. CoyujanHa 3awmuma u 3awmuma Ha deya, BO CMUCNa Ha GUHAHCUPaHEe, MUHBECTULINM, OAPKYBatbe
M COMCTBEHOCT Ha JETCKM FpaguMHKM M AOMOBM 3a CTapu, OCTBapyBakbe Ha COUMjanHa rpuxa 3a
WHBaNMAHU nuua, aeua 6e3 poauTenn U poamTesiCKa rpuMKa Co BOCMUTHO-COLMjasHU Npobnemu, co
nocebHn notpebu, o4 eoHOPOAUTE/NICKM CEMEjCTBa KaKo M Jieua oJ, yauua, Juua M3N0XKEHW Ha
couMjaneH pPU3KUK, 3acerHaTM co 3/7o0ynoTtpeba Ha Apora M ajKoxon, NoAurakbe Ha CBecTa Ha

28 https://kicevo.gov.mk/mk/status-of-the-municipality/
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HaceneHnerto, AomyBake Ha /i1mua Cco cou,mjaneH PU3UNK, OCTBapyBarb€ Ha NPaBO U BOCNUTYBakbE Ha Aela
o4 npeayvynaniiHa Bo3pacT,

9. ObpazoeaHue, BO CMWUCAA Ha OCHOBakbe, pUHAHCUMPaHbe N aAMUHUCTPUPArbe HAa OCHOBHU U cpeaHu
yunamwiTa Bo copaboTKa CO LeHTpasHaTa BAacT, BO COMACHOCT CO 3aKOH, KaKo M opraHv3uparbe Ha
NPeBOo3 M UCXPaHa Ha YYEHULN U HUBHO CMECTYBakbe BO YYEHMUYKM AOMOBMY;

10. 30paecmeeHa 3awmumd, BO CMUC/Na Ha YynpaByBakbe CO Mpe)aTa Ha jaBHWM 34paBCTBEHM
opraHusauuMm 1 o6jeKTM og, NpMMapHa 34PaBCTBEHA 3alUTUTA BO KOM OMWTUHATA € 3acTaneHa BO CUTe
oabopu Ha CuTe 3APaBCTBEHWM OpraHM3aLMM BO jaBHa COMCTBEHOCT, 34PAaBCTBEHO BOCMUTYBakbE,
yHanpeayBatbe Ha 34paBjeTo, NPEBEHTUBHM aKTMBHOCTW, 3alUITUTA Ha 34paBjeTo Ha paboTHUUWUTE U
3alWTMTa Npu paboTa, 34paBCTBEH HAaA30p Ha MBOTHATa cpeauHa, HAaA30p Hag 3apasHuTe BonecTw,
NOMOLU Ha NAUMEHTM CO cneunjanHu noTpebu n apyrn obaactn onpeaeneHn co 3aKoH;

11. Cnposedysar-e HO NOO20MOBKU U npe3emMmare MepKU 3a 3awmuma u cnacysdre Ha rpafaHuTe u
maTtepujanHu fobpa og BOEHM pasypHyBakba, NPUPOAHU HEMOroam U APYrn Hecpekn u og nocieamum
npeansBukKaHu o4 HUB,

12. [lpomuenoxapHa 3awmuma BpLUEeHa o4 TEPUTOPMUjaHaTa NPOTUBNOXKAPHA eAMHMLA;

13. Had30p Hapg BpLIEHETO Ha PaboTy o4, HaANEKHOCT Ha ONLWTMHATA;

14. Apyau pabomu onpeaeneHn co 3aKoH.
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BUBJIMOIMPA®UJA

OnwTnHa Knueso. MnaH 3a 3aWTMTa M cnacyBake of NPUPOLAHW Henorogu v Apyru Hecpekun oz 2020
rogmHa.

OnwtmHa Kunueso. Mporpama 3a cnpoBeAyBartbe Ha OMWTUTE MEPKM 3a 3alUTMTA HAHACEeNeHMETO 0f,
3apasHu bonectn Bo 2021 roauHa. 2020 roamHa.

OnwTnHa Knueso. lMNpoueHa Ha 3arpo3eHocTa Ha nogpadvjeto Ha OnwTuHA Knyeso og cute pusnum m
onacHocTtn oA 29.01.2020 rogmnHa

OnwTnHa Knyeso. MpoueHa Ha 3arposeHocT Ha OnwTuHa KnyeBo of, NpUMpoAHW HEMnorogu u Apyru
Hecpeku.

YH. Llean Ha ogpxnme passoj 2015 —2030.
YHOPP. PamkaTa 3a HamanyBare Ha pu3num og Katactpodu og CeHaam 2015 — 2030.

3akoHu u dpyau akmu:

3aKOH 3a 3aWTUTA HA HAaceNeHMEeTO oZ 3apasHu bonectn (PesakumMcKn NpeyumncTeH Tekct, 2018)
3aKoH 3a 3aWTuTa 1 cnacysare (36/04)

3aKOoH 3a 3aWTKTa M cnacyBakbe - PeakUMCcKm npedncteH Tekct (Cny>kbeH BecHUK Ha PM. 2017)
3aKoH 3a 34paBCTBEHA 3alITUTA — Peaakumckm npeuncreH tekct (Cny>k6eH BecHMK Ha PM. 37/16)
3aKoH 3a 34paBCTBEHO OCUTYpYBatbe — Pedakumncku npeuncreH Tekct (142/16)

3aKOH 3a NOXKapHMKapCTBOTO - MNpeuncreH TekcT (168/17)

3aKoH 3a ynpasyBarbe co Kpusun (Cn. BecHnk Ha PM 29/05 co nameHuTe M gonosnHysarbarta - 41/14 n
104/15)

Ypegba 3a 3HauuTe 3a npeaynpeayBatbe, MOAANUTETOT W MOCTANKMTe 3a nNpeaynpeayBarbe WU
fAejcTBnjaTa Ha HaceneHueto (217/18)

Ypenba 3a metogonornjata 3a M3paboTKa Ha MpoueHaTa Ha 3arpo3eHocTa Ha 6e3begHocTa Ha
Penybnnka MakegoHuja o4 cMTe pU3MLUM M OMACHOCTM, Hej3MHaTa CoApKMHA U CTPYKTypa, HAYMHOT Ha
YyBakbe M arKypuparbe, Kako U onpeaenyBareTo Ha CybjeKTUTe BO CUCTEMOT 3a YNpaByBake CO KPU3M
Ha KOM MM ce A0CTaByBa Le/iocHa UK n3Boa oA npoueHata (Cn. BecHuk Ha PM 13/11)

Ypenba 3a yTBpAyBarbe Ha OnepaTMBHWUTE NOCTaNKM 3a mefycebHa KOMyHWKaumja, KoopAauHaumja,

copaboTKa K noctanyBare Ha CybjeKTUTe BO CUCTEMOT 3a ynpasyBatbe co Kpusn (Cn. BecHuk Ha PCM,
6poj 27/18).
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CTpaTel K NaaH 3a HaManyBakbe Ha pUsMUM og KatacTpodu Ha OnwTnHa Knyeso

Ypep,6aTa 3a BMAOT Ha noAatouunte wu MHd)OpMaLI,MVITe 3a HA4YMHOT M NOCTanKaTa Ha HUBHO A0CTaByBakbe A0

LleHTapoT 3a ynpaByBakbe co Kpusu ogHocHo PLLYK (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 9/07)

YcTaB Ha Peny6aunka CeBepHa MakegoHuja. 2018.

LleHTap 3a ynpasyBarbe CO Kpusu. CmaHAapOHU onepamusHuU npoyedypu 3a KOMyHUKayuja, KoopouHayuja u
copabomka nomedy cybjekmume 00 cucmemMom 3a yrpasysare co Kpu3u 80 Npo2aaceHd Kpu3Ha cocmojba. TpeTo

pononHeto usgaHue. 2016

PervoHaneH wtab 3a ynpaByBakbe CO Kpusu. [esnosHUK 3a paboma Ha PeauoHasHuom wmab — Kuyeso. 2008

rogvHa

Beb cTpaHu (No pepocnen Ha Kopuctere)

https://tinyurl.com/fv3c9zw7

https://www.preventionweb.net/files/43291 sendaiframeworkfordrren.pdf

https://www.unisdr.org/files/46052 disasterriskreductioninthe2030agend.pdf

https://unfccc.int/sites/default/files/english paris _agreement.pdf

https://southwestregion.mk/web/wp-content/uploads/2021/07/FinalnaPrograma JUGOZAPADEN Planski Region 2021-
2026.pdf

https://kicevo.gov.mk/mk/programs

kicevo.gov.mk/organogram—opraHorpaM/

https://tinyurl.com/ubdb2xhc

https://www.undrr.org/terminology/disaster-risk-management

rcukkicevo@cuk.gov.mk

https://cuk.gov.mk/files/Standardni%20operativni%20proceduri%20B5%20mkd.pdf

http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2018/01/ZAKON-ZA-ZASHTITA-NA-NASELENIETO-OD-ZARAZNI-BOLESTI-
zakluchno-so-br.-37-0d-2016.pdf

http://sovet.kicevo.gov.mk/31/15/Procena%?20....pdf

https://www.stat.gov.mk/Opstininm.aspx?mbop=1520

http://www.stat.gov.mk/PublikaciiPoOblast.aspx?id=54&rbrObl=31

https://www.preventionweb.net/files/12292 nationalplatformENG.pdf

https://www.arcgis.com/apps/dashboards/2096bd4b051b42948ac3f5747e80c3a5

https://tinyurl.com/x5zw67ht

https://opstinski.mk

https://kicevo.gov.mk

https://mcr2030.undrr.org/

https://kicevo.gov.mk/mk/status-of-the-municipality/
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LETER NGA KRYETAR | KOMUNES

Ngjarjet katastrofike si pérmbytjet, zjarret né pyje, stuhité e ndjekura nga breshri dhe stuhité ose
rréshqitjet e dheut dhe rréshqitjet shkaktojné pasoja té konsiderueshme pér popullatén, ekonominé
lokale, infrastrukturén kritike komunale. Sé bashku me pérkeqgésimin e gjendjes sé mjedisit dhe ndikimi
né rritje té ndryshimeve klimatike, pritet qé té keté njé rritje té ndjeshme té shpeshtésisg, intensitetit
dhe madhésisé sé kétyre ngjarjeve, ku gjithnjé e mé shumé njeréz do té ekspozohen ndaj efekteve té
tyre. E gjithé kjo plotésohet me sfida té reja pér sa i pérket rritjes sé rrezigeve té krizés shéndetésore té
shkaktuar nga pandemia KOVID-19. Duke pasur parasysh té gjitha kéto, mund té konstatojmé se komuna
pérballet dhe né periudhén e ardhshme do té pérballet me njé numér té shtuar té rrezigeve dhe
kércénimeve, té cilat do té ndikojné né zhvillimin e saj té géndrueshém dhe rezistent, duke prekur
gytetarét, vecanérisht ata mé té rrezikuar (p.sh. graté, té rinj, té moshuar, persona me aftési té kufizuar
etj.), duke krijuar pabarazi té reja sociale, si dhe pasoja pér zhvillimin ekonomik lokal dhe aspekte té
tjera té jetés shoqérore.

Prandaj, me qgéllim pérballje mé té suksesshme me sfidat e rrezistencés, ndérkaq bazuar né obligimet qé
ka komuna né qasjen ndaj zvogélimit té rrezikut nga katastrofa, miratoi Planin Strategjik pér zvogélimin
e rrezikut nga katastrofa té Komunés sé Kércovés 2022 - 2026. | njéjti ka pér géllim té promovojé
reduktimin e rrezikut nga katastrofa né nivel lokal, né segmentin e parandalimit, gatishmérisé, reagimit
dhe rimékémbjes nga katastrofa natyrore. Plani ofron njé kornizé strategjike dhe njé séré masash dhe
aktivitetesh té identifikuara afatshkurtra dhe afatmesme gé do té sigurojné forcimin e métejshém té
rezistencés sé komunés dhe qytetaréve né ményré qé té ndértohet njé rezistencé afatgjaté ndaj
rrezigeve dhe kércénimeve ekzistuese dhe té reja. Plani strategjik éshté rezultat i analizave té kryera,
hulumtimeve, konsultimeve virtuale me palét e interesuara lokale, si dhe pérfshirjes sé perceptimeve té
tyre pér situatén aktuale, fushat prioritare, nevojat dhe pritshmeérité.

Né emér té Komunés sé Kércovés dhe banoréve té saj, falénderoj mbéshtetjen pér pérgatitjen e kétij
dokumenti strategjik té projektit "Pérmirésimi i kapaciteteve pér menaxhimin e krizave té komunave
né Magedoniné e Veriut"(Improved capacity for crisis response in municipalities in North Macedonia)
mbéshtetur nga Mbretéria e Bashkuar pérmes Qeverisé sé Mbretérisé sé Bashkuar ndérsa zbatuar nga
Instituti pér Demokraci Societas Civilis, Shkup.

Kryetar i Komunés sé Kérgovés

Fatmir Dehari

Shkurt, 2022
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1. HYRJE

1.1 Véshtrim i shkurtér

Zona e Njésisé sé Vetégeverisjes Lokale Kércové gjendet né pjesén peréndimore té Republikés sé

Magedonisé Veriore, i pérket rajonit planor jugperéndimor dhe karakterizohet me njé profil té rrezigeve
dhe kércénimeve gé jané té natyrshme si pér rajonin ashtu edhe pér vendin. Né pajtim me Vlerésimin e
pérgatitur té rrezikimit né territorin e komunés sé Kércovés nga té gjitha rreziget dhe kércénimet nga
viti 2020%, né profilin e rreziqeve dominojné pérmbytjet, zjarret (zjarret né pyje), kushtet ekstreme té
motit dhe né njé masé mé té vogél jané té pranishme rrezige té tjera, si ndotja e ujit, ajrit dhe tokés,
rreziget gé lidhen me rritjen e numrit té migrantéve dhe refugjatéve, etj. Né kété kontekst jané edhe
ngjarjet katastrofike té ndodhura né té kaluarén, si¢ jané zjarret né pyje nga viti 2007 né malet Bistra,
Baba Sac, Stogové etj., pérmbytjet apo stuhité e shogéruara me breshér. Sé bashku me pérkegésimin e
giendjes sé mjedisit dhe ndikimi né rritje té ndryshimeve klimatike, pritet qé té keté njé rritje té
ndjeshme té shpeshtésisé, intensitetit dhe madhésisé sé kétyre ngjarjeve, ku gjithnjé e mé shumé njeréz
jané té ekspozohen ndaj efekteve té tyre. E gjithé kjo plotésohet me sfida té reja né drejtim té rrezigeve
né rritje sic jané kriza e migrantéve ose pandemia e
KOVID-19.
Duke marré parasysh té gjitha kéto, mund té
konstatohet se Komuna e Kércova pérballet me njé
numeér né rritje té rrezigeve dhe kércénimeve té cilat e
dobésojné géndrueshmériné e saj dhe né afat té gjaté
shterojné resurset dhe kapacitetet, duke ndikuar
negativisht né zhvillimin e géndrueshém lokal dhe duke
prekur seriozisht gytetarét meé té rrezikuarit (p.sh. graté,
té rinjté, té moshuarit, personat me aftési té kufizuara,
etj.). Me kété rriten sfidat pér zbutjen e tyre dhe
amortizimin qé duhet té adresohen, duke theksuar
nevojén pér reduktim efektiv dhe efikas té rrezigeve nga
katastrofat né nivel lokal. Né kété kontekst, ekziston
nevoja pér pérfshirjen e planifikimit strategjik pér
zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa si njé nga bazat
pér zhvillim té métejmé té géndrueshém dhe rezistent
té Komunés sé Kércovés. Mé pas, né kuadér té projektit “Pérmirésim i kapaciteteve pér menaxhim me
krizat né komunat e Magedonisé sé Veriut” (Improved capacity for crisis response in municipalities in
North Macedonia) i mbéshtetur nga Mbretéria e Bashkuar pérmes Qeverisé sé Mbretérisé sé Bashkuar,
dhe i implementuar nga Instituti pér Demokraci Societas Civilis nga Shkupi, né njé proces
gjithépérfshirés dhe konsultativ, éshté pérgatitur Plani i paré strategjik pér zvogélimin e rrezikut nga
katastrofa’® té Komunés sé Kérgovés.

Nén rezistencé né kuptimin e kétij
dokumenti nénkuptohet aftésia e njé
sistemi, komuniteti ose shogérie té cilat
jané té ekspozuara né rrezik té
pérballojné, asbsorbojné, pérshtatin,
transformojné dhe rikuperojné nga
efektet e rrezikut né kohé dhe né ményré
efektive, duke pérfshiré ruajtjen dhe
restaurimin e strukturave bazé dhe
funksionon népérmjet menaxhimit té
riskut.

Burimi: Terminologjia e UNDP
https://tinyurl.com/fv3c9zw7

Wlerésimi i pérditésuar i rrezikimit né zonén e Komunés sé Kércovés nga té gjitha rreziget dhe kércénimet nga
29.01.2020, Késhilli Komunal, nr.08-378 / 35.
2Zvogélim i rrezigeve nga katastrofa né kontekstin e kétij dokumenti éshté pércaktuar né pjesén 2, pika 2.2.1.


https://tinyurl.com/fv3c9zw7

1.2 Qasja dhe kuadri metodologjik i planit strategjik

Procesi i pérgatitjes, hartimit dhe miratimit té planit strategjik ndjek kuadrin ekzistues pér planifikim
strategjik né nivel lokal né Republiké. Népérmjet njé procesi gjithépérfshirés dhe konsultativ qé pér
shkak té pandemisé KOVID-19 u organizua virtualisht né periudhén shkurt - prill 2021, gjaté té cilit u
diskutuan dhe u pércaktuan profili i rrezigeve, vizioni, misioni dhe géllimet e planit, si dhe prioritetet
dhe masat dhe aktivitetet brenda katér viteve té ardhshme, duke forcuar ndjeshém géndrueshmériné e
komunés. Pavarésisht sfidave té krizés shéndetésore té shkaktuar nga pandemia e KOVID-19, si dhe
protokolleve dhe procedurave strikte pér organizimin e ngjarjeve té tilla dhe té ngjashme, u arrit njé
nivel i kénagshém inkluzioni dhe pjesémarrje né pérgatitjen e kétij plani dhe pércaktimi njé shembulli, i
cili si praktiké e miré, mund té pérdoret nga komuna pér té pérgatitur dhe pérditésuar dokumente té
ngjashme dhe identike né periudhén e ardhshme.

Qasja metodologjike pér pérgatitjen e planit strategjik éshté e balancuar né ményré ideale ndérmjet
kornizés sé hulumtimit dhe géllimeve gé duhen arritur me pérfshirjen e metodave dhe mjeteve pér
mbéshtetje. Si rezultat, bazuar né karakteristikat e detyrés, u zbatuan metodat e méposhtme té
hulumtimit:

- Analiza e pérmbajtjes - jané pranuar gjaté fazés sé paré té detyrés, éshté shqyrtuar dhe analizuar
pérmbajtja e té gjitha planeve strategjike té dorézuara, dokumente, raporte dhe publikime relevante pér
planifikimin strategjik né nivel lokal.

- Analiza krahasuese éshté pérdorur pér té krahasuar zgjidhjet e pérzgjedhura (konceptuale, normative
dhe praktike) pér analizé ndérmjet nivelit global/kombétar/lokal pér dokumente strategjike té kétij lloji.
-Dizajn i kombinuar i hulumtimit sasior/cilésor - gjaté detyrés u pérdor njé pyetésor online pér palét e
interesuara nga komuna, intervista gjysmé té strukturuara me pérfagésuesit e tyre, si dhe njé fokus grup
virtual konsultativ.

-Dizajn cilésor i hulumtimit - gjaté kodifikimit té praktikave té mira dhe aplikimit té metodés sé
trekéndéshit pér vértetimin e té dhénave nga hulumtimi né zyré, hulumtimet dhe konsultimet.

Nga aspekti i monitorimit té kornizés sé planifikimit strategjik, pérgatitja e Planit Strategjik pér
zvogélimin e rrezikut nga katastrofa e Komunés sé Kércovés pérmbante hapat né vijim:

e Analizé e organizimit té njésisé sé vetéqeverisjes lokale Kérgové;

¢ Analiza e kornizés pér menaxhimin e rrezikut nga katastrofa né nivel lokal;

e Analiza SWOT;

e Pércaktimi i vizionit, misionit dhe géllimeve té planit strategjik;

¢ Analiza e paléve té interesuara né nivel lokal;

e Pércaktimii fushave prioritare té planit strategjik;

¢ Pérgatitja dhe harmonizimi i planit té veprimit me masat dhe aktivitetet;

¢ Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit té planit strategjik.

1.3 Lénda dhe detyra e planit strategjik

Plani Strategjik pér zvogélimin e rrezikut nga katastrofa i Komunés sé Kércové ka pér géllim promovimin
e zvogélimit té rrezikut nga katastrofa né nivel lokal, né segmentin e parandalimit, gatishmérisé,



reagimit dhe rimékémbjes nga katastrofa natyrore. Plani ofron njé kornizé strategjike pér zhvillimin e
gasjes pér reduktimin e rrezikut nga fatkegésité né nivel lokal, si dhe pér ndérmarrjen e njé séré masash
dhe aktivitetesh gé jané realiste, praktike dhe té zbatueshme dhe qé do té sigurojné forcimin e
métejshém té rezistencés sé komunés dhe gytetaréve me géllim té ndértimit té rezistencés afatgjaté
ndaj rrezigeve dhe kércénimeve ekzistuese dhe té reja né komuné. Ky plan strategjik éshté rezultat i
analizés dhe vlerésimit té kryer té té dhénave dhe informacioneve né dispozicion, rrezigeve dhe
kércénimeve té profilizuara, organizimit té funksionimit té subjekteve né nivel lokal dhe rajonal,
hulumtimit konsulent, kryerjes sé konsultimeve virtuale me palét e interesuara né komung, si dhe
pérfshirjes sé perceptimet e tyre pér situatén aktuale, fushat prioritare, nevojat dhe pritjet.

1.4 Parimet e planit strategjik

Plani Strategjik pér Zvogélimin e Rrezikut nga Katastrofa bazohet né parimet e méposhtme:

a) Parimi i pérparésisé: Reduktimi i rrezigeve nga katastrofa éshté njé prioritet kombétar dhe lokal.

b) Parimi i veprimit té integruar: Masat dhe aktivitetet e zbatuara pér zvogélimin e rrezikut nga
katastrofa bazohen né kuadrin normativ, institucional dhe programor té subjekteve né sistemin pér
menaxhim me zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa.

¢) Parimi i bashképunimit ndérsektorial: Zbatimi i planit strategjik bazohet né procedurat operacionale,
komunikimin, koordinimin dhe bashképunimin e subjekteve té cilét marrin pjesé né zvogélimin e rrezikut
nga katastrofa dhe kryhet né frymén e bashképunimit dhe partneritetit ndérsektorial.

d) Parimi i barazisé dhe mbrojtjes sé té drejtave té njeriut: Né kuadér té realizimit té Planit Strategjik
pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa pér zonén e Komunés sé Kércovés, do té kujdeset qé té
respektohet parimi i barazisé gjinore dhe asnjé masé apo aktivitet nuk duhet té rrezikojé kété parim.
Gjithashtu, masat dhe aktivitetet duhet té bazohen né respektimin e té drejtave themelore té njeriut
dhe té jené té gasshme pér té gjitha kategorité e qytetaréve, duke pérfshiré grupet e rrezikuara (gratg,
personat me aftési té kufizuara, té rinjté, té moshuarit, komunitetet etnike, et;j.).

e) Parimi i informimit té publikut: Njésia e Vetéqeverisjes Lokale Kércové né pérputhje me procedurén e
pércaktuar me kohé dhe plotésisht, do ta informojé publikun pér aspektet e zvogélimit té rrezikut nga
katastrofa, informatat dhe té dhénat pérkatése pér rreziget dhe kércénimet, si dhe masat dhe aktivitetet
pér mbrojtje nga pasojat e tyre, reagimin dhe rimékémbjen, duke pérfshiré dhe qytetarét.

1.5 Lidhja vertikale dhe horizontale e planit strategjik pér zvogélimin e
rrezikut nga katastrofa e Komunés sé Kércové me dokumente tjera

Si njé dokument veprimi strategjik pér pérmirésimin e géndrueshmérisé dhe zvogélimin e rrezigeve nga
katastrofa né zonén e Komunés sé Kércovés, ky plan strategjik bazohet né kuadrin ligjor ekzistues té
gasjes pér zvogélimin e rrezikut nga katastrofa dhe monitoron dokumentet, programet dhe planet
strategjike globale, kombétare, rajonale dhe lokale.



> Plani Strategjik pér Zvogélimin e Rrezigeve nga Katastrofa pér Komunén e Kércovés dhe
Korniza Globale pér Zvogélimin e Rrezigeve nga Katastrofa
Plani Strategjik pér Zvogélimin e Rrezigeve nga Katastrofa i Komunés sé Kércovés lidhet me kuadrin
modern té menaxhimit me zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa, zhvillimin e qéndrueshém dhe
ndryshimet klimatike. Késhtu kontribuon né pérmbushjen e detyrimeve té shtetit qé rrjedhin nga kéto
dokumente. Pér shembull, né kontekst té Kornizés pér Zvogélimin e Rrezigeve nga Katastrofa té Sendai
2015 - 2030 °pérgatitja e njé dokumenti té tillé planifikues éshté né kuadér té pérmbushjes sé géllimeve
dhe rekomandimeve gé dalin prej tij, dhe veganérisht Qéllimi E: Rritja e ndjeshme e numrit té€ vendeve
me strategji kombétare dhe lokale pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa deri né vitin 2020°, si dhe
katér prioritetet e kétij kuadri. Né funksion té Qéllimeve pér zhvillim té qéndrueshém’, mbéshtetet
pérmbushja e qgéllimeve té caktuara, si dhe zbatimi praktik i nenit 8 t& Marréveshjes sé Parisit pér
Klimén®.

> Lidhje vertikale me dokumente kombétare dhe rajonale

Plani strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa i Komunés sé Kércovés ndjek strategjité dhe
dokumentet kombétare dhe rajonale pér té siguruar sinergji né zbatimin e tyre. Pér fat té keq, Strategjia
Kombétare pér Zvogélimin e Rrezigeve nga Katastrofa nuk éshté miratuar si dokument bazé gé do té
vendosé kuadrin strategjik pér menaxhimin e reduktimit té rrezigeve nga katastrofa né vend. Gjithashtu,
éshté miratuar Strategjia Kombétare pér Mbrojtje dhe Shpétim pér periudhén 2014-2020 dhe éshté né
proces pérgatitja e strategjisé sé re dhe masat dhe aktivitetet nuk mund té harmonizohen. Megjithaté,
duke pasur parasysh kété situaté aktuale, késhillohet gé gjaté vlerésimit afatmesém té pérditésohet ky
plan me strategjiné e miratuar pér mbrojtje dhe shpétim dhe nése miratohet strategjia kombétare pér
ZRK-né. Nga ana tjetér, plani strategjik éshté i ndérlidhur indirekt me dokumente té tjera strategjike,
programore dhe planifikuese, nga segmenti mé i gjeré i menaxhimit té rrezigeve nga katastrofa, si
Programi pér Zhvillim té Qéndrueshém Lokal dhe Decentralizim 2021 - 2026 me Planin e Veprimit pér
periudhén 2021 - 2023, Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen e Natyrés 2017 - 2027, Planin pér
gatishméri dhe reagim té sistemit shéndetésor gjaté ballafagimit me gjendje urgjente, kriza dhe
katastrofa (2017), Planin e veprimit pér parandalimin e efekteve té démshme dhe pasojave té motit té
ftohté dhe valéve té ftohta mbi shéndetin e popullatés né Republikén e Magedonisé (2011), Planin e
veprimit pér parandalimin e pasojave té valéve té té nxehtit mbi shéndetin e popullatés né Republikén e
Magedonisé (2011). Né nivel rajonal ka pika kontakti me Programin pér zhvillimin e rajonit planor
jugperéndimor 2021 - 2026,

> Lidhja horizontale me dokumentet strategjike, programore dhe planifikuese lokale
Komuna e Kérgovés ka miratuar dokumente strategjike, programore dhe planifikuese lokale né zonat
nén juridiksionin e saj, por megjithaté ky plan strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa éshté
né korrelacion me ato ekzistuese, duke ofruar sinergji né zbatimin e tyre. Pér shembull, sipas
dokumenteve té paraqitura, ky plan éshté né pajtim me sa vijon: Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal
té Komunés sé Kérgovés (2018); Vlerésimi i rrezikimit né territorin e Komunés sé Kércovés nga té gjitha
llojet e rrezigeve dhe kércénimeve nga janari 2020; Vlerésimi i rrezikut té Komunés sé Kércovés nga
fatkegésité natyrore dhe fatkeqési té tjera 2020viti; Plani pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité

*https://www.preventionweb.net/files/43291 sendaiframeworkfordrren.pdf

*Né Kornizén Sendai, afati pér kété objektiv &éshté caktuar deri né vitin 2020, i cili zgjatet deri né vitin 2030.
*https://www.unisdr.org/files/46052 disasterriskreductioninthe2030agend.pdf
®https://unfccc.int/sites/default/files/english paris agreement.pdf
"https://southwestregion.mk/web/wp-

content/uploads/2021/07/FinalnaPrograma JUGOZAPADEN Planski Region 2021-2026.pdf



https://www.preventionweb.net/files/43291_sendaiframeworkfordrren.pdf
https://www.unisdr.org/files/46052_disasterriskreductioninthe2030agend.pdf
https://unfccc.int/sites/default/files/english_paris_agreement.pdf
https://southwestregion.mk/web/wp-content/uploads/2021/07/FinalnaPrograma_JUGOZAPADEN_Planski_Region_2021-2026.pdf
https://southwestregion.mk/web/wp-content/uploads/2021/07/FinalnaPrograma_JUGOZAPADEN_Planski_Region_2021-2026.pdf

natyrore dhe fatkeqésité tjera nga viti 2020, Plani pér realizimin e géllimeve dhe detyrave gé dalin nga
zhvillimi i rajonit planor Jugperéndimor; Programi zhvillimor i komunés sé Kércovés (vjetor);® plane,
programe dhe strategji té tjera pér zhvillimin e té gjitha aktiviteteve lokale.

2. KUADRI INSTITUCIONAL PER ZVOGELIMIN E RREZIQEVE
NGA KATASTROFA NE NIVEL LOKAL

2.1 Organizimi i vetéqgeverisjes lokale né territorin e Komunés sé
Kércoveés

Selia e NJVL-sé Kérgové éshté né vendbanimin me té njéjtin emér, gyteti i Kérgovés. Pér realizimin e
kompetencave komunale éshté themeluar administrata komunale me organet e veta kompetente.
Vendimi pér organizim té brendshém té Komunés sé Kércovés pércakton organizimin, fushéveprimin
dhe ményrén e kryerjes sé detyrave dhe obligimeve té administratés, format dhe menaxhimin e saj.
Tabela mé poshté ofron njé pasqyré bazé té administratés komunale, me kompetencat, obligimet dhe
pérgjegjésité e detajuara sipas Ligjit pér vetéqgeverisje lokale, neni 22 - Lista e kompetencave jepet né

Shtojca 1.
Komuna Kryetar i Késhilltarét Sektorét/njésité
komunés
Kérgové Fatmir Dehari e Sektori pér Mbéshtetjen e Kryetarit té Komunés;

23 e Sektori i financave;

o Sektori pér veprimtari juridike, té pérgjithshme dhe publike;

e Sektori i Arsimit;

e Sektori pér Urbanizém;

e Sektori pér aktivitete komunale, infrastrukturé, komunikacion
dhe efikasitet energjik;

o Njésia pér mbikéqyrje inspektuese - Inspektorati Komunal

o Njésia pér revizion té brendshém;

o Njésia pér Menaxhim té Burimeve Njerézore;

o Njésia territoriale e zjarrfikésve.

Tabela - Pasqyré e administratés komunale té NJVL-sé Kércové®

Né territorin e komunés funksionojné ndérmarrjet publike (NP Komunalec dhe NP Sallat sportive),
institucionet dhe shérbimet publike (9 shkolla fillore dhe 2 té mesme, biblioteka “Kogo Racin”, Shtépia e
Kulturés, kopshti pér fémijé, si dhe njésité rajonale té€ administratés shtetérore. Né qytet funksionojné 8
njési urbane aktive dhe 78 njési lokale té pérhershme né vendbanime pérmes té cilave realizohet
vetégeverisja lokale si formé e shprehjes sé interesit té pérbashkét té gytetaréve dhe pér shkak té
ofrimit té kontributit pér zgjidhjen e nevojave té tyre ditore né aférsi té zonés pér té cilén jané
themeluar dhe pérfshirja né sistemin e vendimmarrjes né vetéqgeverisjen lokale. Né Komunén e
Kércovés né ményré aktive veprojné shoqgata té qytetaréve, prej té cilave'®: 1 organizaté me karakter
kombétar dhe 15 organizata me karakter lokal, duke pérfshiré edhe organizatén komunale té Kryqit té
Kug.

8https://kicevo.gov.mk/mk/programs
°Té dhénat jané marré nga ueb fagja e Komunés sé Kérgovés: kicevo.gov.mk/organogram-organogram/
®Manual i OSBE-sé "0JQ né Komunén e Kércovés" nga viti 2015



https://kavadarci.gov.mk/za-kavadartsi/programi-na-opshtina-kavadartsi/

2.2 Organizimi i zvogélimit té rrezigeve nga katastrofa né territorin e
Komunés sé Kéercoves

2.2.1 Hyrje

Sipas Zyrés sé Organizatés sé Kombeve té Bashkuara pér Katastrofa ( United Nations Office for Disaster
Risk Reduction - UNDRR), menaxhimi me zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa paraget zbatim té
politikave dhe strategjive pér mbrojtjen nga rreziget e reja nga katastrofa, zvogélimin e rrezigeve
ekzistues nga katastrofa dhe menaxhimin e rrezikut té mbetur, duke kontribuar né rezistencén dhe
zvogélimin e humbjeve nga katastrofa.™™ Nga ana tjetér, dokumentet strategjike pérkatésisht planet
pércaktojné qéllimet dhe prioritetet gé pérmes zbatimit té
masave dhe aktiviteteve té duhura né njé periudhé té caktuar
kohore duhet té kontribuojné né uljen e rrezikut dhe forcimin e
géndrueshmeérisé sé shogérive dhe komuniteteve.

2vogélimi i  rrezikut nga
katastrofa synon té parandalojé
rreziget e reja dhe té reduktojé
katastrofat ekzistuese dhe té
menaxhojé rrezikun e mbetur,
duke kontribuar késhtu né
forcimin e rezistencés dhe si
pasojé arritien e zhvillimit té
géndrueshém.

Né Republikén e Magedonisé sé Veriut, menaxhimi i zvogélimit
té rrezikut nga katastrofa realizohet né ményré gjithépérfshirése
pérmes sistemeve té menaxhimit me kriza dhe mbrojtje dhe
shpétim, si dhe pérmes fushave dhe kompetencave té tjera né
nivel lokal, té cilat jané kryesisht njésitet kundér zjarrit dhe
mbrojtja shéndetésore si pérmes pérfshirjes né kompetencat Burimi:

tjera té& NJVL-sé Kércové, urbanizmi, mbrojtja e mjedisit, arsimi | UNDRRhttps://tinyurl.com/ubdb2
etj. Né kuadér té kétij plani strategjik, mé poshté éshté dhéné xhc

organizimi  pér
menaxhimin e krizave, mbrojtje dhe shpétim, mbrojtje
nga zjarri dhe mbrojtje shéndetésore né nivel lokal.

Né pérballjen me krizat, komuna:
e monitoron gjendjet, veprimet dhe

dukurité gé mund té rezultojné me krizé
né komung;

e bén vlerésim té cenimit nga rreziget
dhe kércénimet pér shfagjen e njé situate
krize né territorin e komunés;

e miraton program pér rivitalizimin e
komunés pas eliminimit té krizés;

e vendos pér lartésiné e mjeteve pér
menaxhim me kriza nga buxheti.

Pérfshirja né kompetenca dhe fusha té tjera praktikisht
realizohet pérmes identifikimit dhe realizimit t& masave
dhe aktiviteteve pérkatése.

2.2.2 Menaxhimi me kriza - kompetencat e Komunés sé
Kércovés pér menaxhim me kriza

Né bazé té LMK-ut, nenit 5, Komuna e Kércovés, né
kuadér té kompetencave té pércaktuara me ligj, ka
obligim pér nevojat e veta, me géllim té parandalimit
efektiv dhe paralajmérimit té hershém té situatés sé
mundshme té krizés, té vlerésojé rreziget dhe
kércénimet né nivel lokal, té pércaktojé nevojat dhe té

planifikojé resurset dhe té zbatojé vendimet e Qeverisé né lidhje me menaxhimin e krizave né territorin
e komunés. Vlerésimi i kércénimeve pér komunén e Kérgovés éshté pérgatitur nga QRMK Kérgové. Né
ballafagimin me krizén, kryetari i komunés, siguron koordinimin e pjesémarrésve né sistemin pér
menaxhim me kriza né nivel lokal.

11https://www.undrr.org/terminologv/disaster—risk—management
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Ndérmarrjet publike, institucionet dhe shérbimet publike né territorin e komunés kané detyrimin qé té
pérgatiten pér kryerjen e funksioneve dhe detyrave té tyre pér parandalimin dhe menaxhimin e
rrezigeve dhe kércénimeve gé mund té shkaktojné krizé ose situaté krize né vend ose né njé pjesé té
caktuar té komunés. Kompetencat e veganta parashikohen me Ligjin pér menaxhim me kriza dhe
pérfshijné mbrojtjen dhe shpétimin e punétoréve, pjesémarrjen né trajnime, ushtrime dhe aktivitete té
tjera pér parandalim dhe menaxhim té krizave, vénien né dispozicion té burimeve té veta, ndérmarrje té
aktiviteteve né rast fatkegésie ose krize té papritur, planifikim dhe marrja e masave té nevojshme
parandaluese dhe ngritja e kapaciteteve pér té pérballuar krizat dhe fatkeqésité me intensitet mé té

madbh, financimi i aktiviteteve nga burimet e veta dhe pérmbushja e obligimeve té tjerave.

QRMK Kércové ka juridiksion né
territorin e komunés sé Kércovés.
QRMK Kércové éshté né vartési té
QKRMK Ohér, e cila éshté edhe
Qendra kryesore Rajonale pér
Menaxhimin e Krizave (QKRMK), e
cila éshté pérgjegjése pér rajonin
jugperéndimor dhe funksionon 24
oré né dité, 7 dité né javé. Shérbimi
kujdestar mund té merret né numrin
e telefonit karakteristik dhe pa
pagesé 195, i cili né té ardhmen e
afért do té zévendésohet me numrin
evropian pér thirrje urgjente E-112.
rcukkicevo@cuk.gov.mk

» Né nivelin operativo-profesional formohet Shtabi
rajonal pér menaxhim me kriza Kércové dhe menaxhon
aktivitetet pér parandalim dhe ballafagim me situata krize né
komunén e Kérgovés. Udhéhiget nga kryesuesi i QRMK-sé
Kércové dhe pérbéhet nga pérfagésuesi i larté i njésive té
vetéqeverisjes lokale (kryetari i komunés ose pérfagésuesit e
eméruar), pérfagésuesit e njésive rajonale té ministrive,
pérfagésuesi i NJR DMSH-sé né Kércové, NJR KK né Kércové
dhe anétaré té tjeré sipas nevojés (pérfagésues té
ndérmarrjeve komunale etj.). Mbledhjet e rregullta té shtabit
thirren té paktén dy heré né vit, ndérsa mé shpesh nése
éshté e nevojshme. Mbledhjet e jashtézakonshme té shtabit
thirren me qéllim parandalimin ose ballafagim me situata
krize. SHRMK Kércové miraton konkluzionet né formé té
vendimeve, rekomandimeve, udhézimeve dhe masave dhe
aktiviteteve tjera.

> Funksionet dhe detyrat e NJVL-sé Kércové né kushte té gjendjes s€ shpallur té krizés

Sipas LMK-ut, neni 30 (29/05) situaté krize shpallet pér pérballimin e njé situate qé paraqget rrezik pér
mallrat, shéndetin dhe jetén e njerézve dhe kafshéve ose rrezik pér siguriné e Republikés ose té njé
pjese té saj. Né nivel rajonal/lokal, SHRMK Kérgové operon dhe menaxhon dhe zbaton aktivitete pér
pérballimin e situatés sé krizés. Obligimet e NJVL-sé Kércové me forcat hapésinore pér mbrojtje dhe
shpétim, ndérmarrjet publike dhe NJTKZ né kushtet e krizés sé shpallur jané si né vijim12: vlerésimi i
situatés sé krizés, aktivizimi i shtabit hapésinor pér mbrojtje dhe shpétim, aktivizimi i planeve operative
dhe procedurave té brendshme, aktivizimi i njésive hapésinore pér mbrojtje dhe shpétim dhe vénia né
funksionim e té gjitha resurseve brenda komunés (NK, Komiteti Qendror dhe organizatat e 0JQ-ve),
pérgatitja e nevojave komunale né vendet e planifikuara té grumbullimit té gytetaréve té evakuuar,
angazhimi i qytetaréve né bashkésité urbane, pérkatésisht bashkésité lokale dhe koordinimi i
aktiviteteve té tyre né pérballjen me krizén; organizimi i punés sé komisionit pér pércaktimin e démeve
té shkaktuara nga gjendja e krizés; mobilizim té njésive hapésinore pér mbrojtje dhe shpétim dhe vénia
né funksion e té gjitha resurseve brenda komunés dhe pérkrahja e institucioneve shtetérore me forcat

Qendra pér Menaxhim me Kriza. Procedurat standarde té funksionimit pér komunikim, koordinim dhe
bashképunim midis njésive té sistemit pér menaxhim me kriza né gjendje krize té shpallur. 2016. fq.16-17.

11
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dhe kapacitetet e NK dhe NJTKZ. Komuna e Kérgovés ka pérgjegjési specifike né kuadér té ballafagimit
(reagim dhe mbéshtetje) me rreziget / kércénimet individuale dhe ato jané pjesé e Procedurave
standarde té funksionimit pér komunikim, koordinim dhe bashképunim midis njésive té sistemit pér
menaxhim me kriza né gjendje krize té shpallur.13

2.2.3 Mbrojtja dhe shpétimi - kompetencat e Komunés sé Kérgcovés

Sistemi i mbrojtjes dhe shpétimit u krijua né 2004. pér té mbrojtur popullsing, mjedisin, té mirat
materiale, burimet natyrore, biodiversitetin dhe trashégiminé kulturore nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkegésité e tjera né paqge, gjendje té jashtézakonshme dhe lufté. Komuna e Kérgovés, si dhe komunat
tjera né vend, kané pérgjegjési té caktuara sipas Ligjit pér mbrojtje dhe shpétim, si kompetenca té
pérgjithshme dhe kompetenca té Késhillit té Komunés dhe Kryetarit t¢ Komunési4 dhe ato jané
paragitur né tabelén e méposhtme. Mé té réndésishmet prej tyre jané miratimi i vlerésimit té
kércénimeve dhe dokumentacionit planor pér mbrojtje dhe shpétim, krijimi i forcave hapésinore pér
territorin e komunés, si dhe themelimi i shtabit komunal pér mbrojtje dhe shpétim. Gjithashtu,
ndérmarrjet publike, institucionet dhe ndérmarrjet tregtare kané detyrimet e tyre pér mbrojtje dhe
shpétim sipas ligjit |éndor. Nga ana tjetér, qytetarét e Komunés sé Kércovés kané kéto té drejta dhe
detyra: té marrin pjesé né mbrojtje dhe shpétim; té kryejé detyrimin material dhe té aftésohet dhe
pérgatitet pér vetémbroijtje, si dhe pjesémarrje né mbrojtje dhe shpétim. Kompetencé mbi territorin e
Komunés sé Kércovés ka njésia rajonale i DMSH-sé me seli né Kércoveé.

Bhttps://cuk.gov.mk/files/Standardni%20operativni% 20proceduri% 20B5% 20mkd.pdf

14Kompetencat e NJVL-sé jané obligime té pérgjithshme qé dalin nga Ligji pér mbrojtje dhe shpétim (tekst i
konsoliduar), ndérsa kompetencat e Késhillit t&¢ Komunés dhe Kryetarit t&€ Komunés jané té pércaktuara me nenet
34, 35 dhe 36 té Ligjit pér mbrojtje dhe shpétim (tekst i konsoliduar).
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Kompetenca e NJVL-sé

Kompetenca e Késhillit t&é NJVL-ve / Qyteti i Shkupit

Kompetenca e Kryetarit t& komunés

Formojné Forcat Hapésinore pér
Mbrojtie dhe Shpétim

Vendos pér krijimin e organizatés sé nevojshme pér
mbrojtje dhe shpétim dhe pér zbatimin e masave pér
MdhSH.

Propozon Planin pér Mbrojtje dhe Shpétim.

Pérgatitja e Vlerésimit té& kércénimit
nga fatkegési natyrore dhe fatkegésité
tjera dhe plani pér mbrojtje dhe
shpétim nga fatkegésité natyrore dhe
fatkegésité tjera

Miraton Programin Vjetor pér Mbrojtje dhe Shpétim

Mbikéqgyr gjendjen lidhur me zbatimin e vendimeve té Késhillit té
NJVL-sé pér parandalimin e shfagjes dhe eliminimin e pasojave nga
fatkeqgésité natyrore dhe aksidentet tjera.

Integrim i masave té parapara dhe té
planifikuara pér mbrojtje dhe shpétim
né planifikimin dhe punén e rregullt

Miraton Vlerésim pér rrezikun nga fatkegésité natyrore
dhe aksidentet tjera t& komunés/Qytetit t& Shkupit

Eshté pérgjegjés pér gatishmériné e forcave té mbrojties dhe
shpétimit té cilét
i formon njésia e vetégeverisjes lokale.

Rregullim i hapésirés dhe ndértimi i
objekteve, né funksion té mbrojtjes dhe
shpétimit

Miraton Plan pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkegésité
natyrore dhe aksidentet e tjera

Vendos pér angazhimin e forcave pér mbrojtje dhe shpétim gé kané
formuar njésité e vetégeverisjes lokale

Formon organizaté dhe sistemin e
nevojshém pér mbrojtje dhe shpétim

Vendos pér formimin e forcave hapésinore pér mbrojtje
dhe shpétim.

Menaxhon dhe bashkérendon aktivitetet pér mbrojtje dhe shpétim té
cilat i zbaton njésia e vetéqeverisjes lokale deri né aktivizimin e
shtabeve rajonale

Sigurimi i bazés materiale, stafit dhe
burime té tjera té nevojshme pér té
realizuar organizimin e planifikuar

Me géllim té eliminimit té pasojave té fatkeqésive
natyrore dhe fatkeqésive té tjera, pércakton detyrimet e
ndérmarrjeve, institucioneve dhe shérbimeve publike me
karakter lokal té cilin e kané themeluar né: - shuarjen e

zjarreve dhe shpétimin e njerézve dhe pronés gjaté
fatkegésive né komunikacion, fatkegési tekniko-

teknologjike dhe fatkeqgési té tjera; - pastrimin e rrugéve
lokale, rrugéve dhe objekteve té tjera infrastrukturore né
rast té pa kalueshmérisé pér shkak té reshjeve té borés,
rréshqitjeve té borés, breshrit, rréshqitjeve té shkaktuara
nga reshjet e dendura, rréshqitjet e tokés, rréshqitjet e

shkémbinjve, etj.; - dhénien e ndihmés sé paré né
rast té rrities sé numrit té té sémuréve dhe té |énduarve
dhe parandalimin e pérhapjes sé sémundjeve infektive; -
mbrojtja e kafshéve dhe biméve né rast té€ sémundjeve,

démtuesve dhe fatkegésive té tjera natyrore.

Monitoron zbatimin e veprimeve pér pastrimin e rrugéve lokale,
rrugicave dhe objekteve té tjera infrastrukturore né rast té fatkeqésive
natyrore apo aksidenteve té tjera né zonén e njésisé sé
vetégeverisjes lokale




Ndérmarrja e aktiviteteve dhe masave
pér mbrojtje dhe shpétim gé
ndérmerren detyrimisht né rast rreziku
té drejtpérdrejté (mbledhja e té
dhénave pér rrezikun e mundshém;
informimi i subjekteve pérmes sistemit
té komunikimit; gatishméria dhe
aktivizimi i shtuar i organeve
kompetente dhe i forcave pér mbrojtje
dhe shpétim; sigurimi i rendit publik
dhe pages né zonén e rrezikuar; marrja
e masave té tjera pér mbrojtje dhe
shpétim)

Monitoron gatishmériné e njésisé sé vetégeverisjes
lokale pér mbrojtje dhe shpétim

Kérkon ndihmé né angazhimin e forcave hapésinore pér mbrojtje dhe
shpétim, té formuara nga personat juridiké nga zona e njésisé sé
vetégeverisjes lokale

Ndérmarrja e aktiviteteve dhe masave
gé duhen zbatuar pér eliminimin e
pasojave (vlerésimi i démeve dhe

pasojave; rehabilitimi i zonés sé prekur
nga fatkegésia; ofrimi dhe dhénia e

ndihmés sé nevojshme pér popullatén;
zbatimi i masave higjienike
shéndetésore dhe epidemiologjike;
zbatimi i masave pér mbrojtien e
biméve dhe prodhimet e tyre,
organizimi i furnizimit dhe i shérbimeve
pér normalizimin e shpejté té jetés).

Vendos pér shumén e mjeteve té nevojshme pér
mbrojtje dhe shpétim nga buxheti i njésisé sé
vetégeverisjes lokale

Né kushtet kur me forcat pér mbrojtie dhe shpétim nga pika 4 e kétij
neni, nése nuk mund té eliminohen pasojat e fatkegésive natyrore,
epidemive, epizootikéve, epifitozave dhe fatkegésive té tjera,
kérkohet angazhimi i forcave pér mbrojtje dhe shpétim té Republikés

Ndértimi i strehimoreve publike pér
plotésimin e kapaciteteve té nevojshme
pér strehimin e njerézve, té mirave
materiale dhe trashégimisé kulturore té
Zoneés seé tyre.

Vendos pér lartésiné e mjeteve nga buxheti i njésisé sé
vetégeverisjes lokale pér kompensimin e démeve nga
fatkegésité natyrore dhe fatkegési té tjera

Eméron njé person pérgjegjés pér mbrojtje dhe shpétim ose formon
njési

10

Qyteti i Shkupit si njési e vecanté e
vetégeverisjes lokale koordinon
aktivitetet né fushén e mbrojtjes dhe
shpétimit né territorin e tij dhe né
mbrojtjen dhe shpétimin e komunave
nga Qyteti i Shkupit té cilat jané té
obliguara té bashképunojné dhe té
veprojné sipas udhézimeve té Qytetit té
Shkupit. Pér ushtrimin e késaj
kompetence, Qyteti i Shkupit themelon
Shtabin e gytetit pér mbrojtje dhe
shpétim

Vendos pér shpérndarjen e ndihmave humanitare té
destinuara pér popullatén e prekur né njésité e
vetégeverisjes lokale.

11

Siguron burime financiare pér njésité e
vetégeverisjes lokale pér nevojat e
mbrojtjes dhe shpétimit nga mjetet

vetanake né pajtim me ligjin
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2.2.4 Mbrojtja nga zjarri né territorin e Komunés sé Kérgovés

Zjarrfikja éshté pjesé e sistemit té mbrojtjes dhe shpétimit dhe éshté pérgjegjési e Komunés sé Kérgoveés.
Komuna ka krijuar njésiné e saj territoriale té zjarrfikésve dhe népérmjet saj realizohet mbrojtja nga
zjarri. NJTKZ éshté burimi kryesor operacional i komunés pér pérballimin e krizave dhe fatkeqésive, duke
pasur parasysh aktivitetin e tyre kryesor qé konsiston né shuarjen e zjarreve, shpétimin e jetés sé
gytetaréve dhe mbrojtjen e pronés sé rrezikuar nga zjarret dhe shpérthimet, jep asistencé teknike né
rast té aksidenteve dhe situatave té rrezikshme, si dhe kryen veprimtari té tjera né rast té fatkeqésive
dhe katastrofave. Komuna e Kérgovés, né kuadér t€ mundésive té saj materiale siguron kushtet e
nevojshme pér njési té pérgatitur profesionale, teknike dhe cilésore pér mbrojtje nga zjarri, e cila do té
veprojé shpejt dhe né ményré efikase né gjithé rajonin e komunés, si dhe né rajonin e komunave fginje.

2.2.5 Mbrojtja shéndetésore né territorin e Komunés sé Kércovés

Duke pasur parasysh faktin se pandemia KOVID-19 ka prekur réndé shtetin, komunitetet dhe qytetarét
né ményré té paprecedenté dhe se rreziget shéndetésore jané té pranishme mé shumé se kurré, éshté e
réndésishme té prezantohen kompetencat themelore té komunés né fushén e mbrojtjes shéndetésore
dhe kryesisht né fushén e parandalimit dhe menaxhimit té sémundjeve infektive. Kompetencat né
segmentin e mbrojtjes shéndetésore pércaktohen me nenin 22 i Ligjit pér vetéqeverisjen lokale dhe
konsiston né pjesémarrjen né menaxhimin e rrjetit té organizatave publike shéndetésore dhe objekteve
té kujdesit parésor shéndetésor qé duhet té pérfshijé pérfagésimin e vetéqeverisjes lokale né té gjitha
bordet e té gjitha organizatave shéndetésore publike; edukim shéndetésor; promovimi i shéndetit;
aktivitete parandaluese; mbrojtjen e shéndetit té punétoréve dhe mbrojtje gjaté punés; monitorim
shéndetésor mbi mjedisin jetésor; mbikéqyrje mbi sémundjet infektive; asistencé pér pacientét me
nevoja té vecanta (pér shembull, shéndeti mendor, abuzimi me fémijét, etj.) dhe fusha té tjera gé do té
pércaktohen me ligj. Komuna e Kérgovés éshté pjesé e organizimit té sistemit publik shéndetésor dhe
merr pjesé né financimin e shéndetit publik, duke pérfshiré aktivitete shtesé me interes pér shéndetin
publik. Bazuar né Ligjin pér mbrojtjen e popullsisé nga sémundjet infektive (Tekst i Rishikuar 2018)15,
komuna ka kéto detyrime:

Bashképunon dhe shkémben informacion pér zbatimin e masave pér parandalimin e shfagjes, zbulimit
té hershém, pérhapjes dhe frenimit té sémundjeve infektive dhe infeksioneve;

Parashtron kérkesa né QSHP Manastir - Njésia Themelore Kércové pér informim pér gjendjen me
sémundjet infektive dhe organizon dhe realizon aktivitete pér promovimin e shéndetit dhe
parandalimin e sémundjeve infektive;

Zbaton masat e pérgjithshme pér mbrojtjen nga sémundjet infektive sipas nenit 12 dhe Késhilli i
Komunés miraton program vjetor;

Kryen dezinfektimin e rregullt dhe emergjent té vendbanimeve dhe rrethinés sé tyre;

Siguron mjete financiare nga buxheti i saj pér zbatimin e masave té pérgjithshme dhe edukim
shéndetésor.

http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2018/01/ZAKON-ZA-ZASHTITA-NA-NASELENIETO-OD-ZARAZNI-
BOLESTI-zakluchno-so-br.-37-0d-2016.pdf
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http://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2018/01/ZAKON-ZA-ZASHTITA-NA-NASELENIETO-OD-ZARAZNI-BOLESTI-zakluchno-so-br.-37-od-2016.pdf

2.2.6 Subjektet pér menaxhim me zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa né
territorin e Komunés sé Kérgovés

Né zonén e komunés sé Kércovés me réndési pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa jané té
pranishme kéto institucione:

NJVL Kérgove;

QRMK Kérgové;

Njésia Rajonale e Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim (NJR DMSH) né Kércové;
Ndérmarrja Publike pér Veprimtari Komunale Komunalec (NP) - Kércové;
Institucioni Shéndetésor Publik Spitali i Pérgjithshém (ISHP) - Kércové;
Institucioni Shéndetésor Publik Qendra Shéndetésore (ISHP) -Kércové;

Ndihma Mjekésore Urgjente (NMU) - Kércove;

Njésiti Territorial Kundér Zjarrit (NJTKZ) - Kérgové;

Ministria e Punéve té Brendshme - SPB NjPB Kércové (MPB SPB NjPB Kérgové);
Pyjet Kombétare - Pylltaria "Lopushnik" (NS - EP) - Kérgové;

Qendra pér Shéndet Publik (QSHP) Njésia Themelore - Kérgové;

Organizata komunale e Kryqit té Kuq (KK) - Kérgové.

VVVVVVVVYVYVY

Gjithashtu, né kuadér té segmentit mé té gjeré té subjekteve nga sistemi i menaxhimit té krizave qé jané
té réndésishme pér zonén e komunés sé Kércovés dhe té cilat jané té shénuara né vlerésimet e
kércénimit nga té gjitha rreziget dhe kércénimet né segmentin e resurseve té reagimit pérfshihen
organizata private shéndetésore dhe stomatologjike dhe barnatore, ndérmarrje veterinare, si dhe KEC
"Osllomej" - Kércoveé.

3. PROFILI | KOMUNES SE KERCOVES®*

3.1 Zona e komunés dhe gjeografia

3.1.1 Té dhénaté pérgjithshme

Komuna e Kércovés gjendet né pjesén peréndimore té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, mbulon
sipérfage prej 827 km2. Qyteti i Kércovés, si gendér urbane e komunés, zé pjesén gendrore té luginés sé
Kércovés, e cila, nga ana tjetér, éshté formésuar si njé térési natyrore, e rrethuar nga té gjitha anét me
male té larta. Né veri arrin né Strazhé dhe malet Bukoviq dhe Uji i Miré, né peréndim ngrihet mali Bistra,
né jug malet Baba Sa¢ dhe Musica, dhe né anén lindore lugina arrin né pjesén veriore té Poreces. Kjo
zoné i pérket pellgut té sipérm ujémbledhés té lumit Treska. Komuna pérfshin 78 vendbanime, si vijon:
Arangel, Atisha, Bacishté, Belicé, Berikovo, Bigor Dolenci, Brzhdani, Bukojcani, Vidrani, Vraneshtica,
Garani, Carsko e Madhe, Dushegubica e Epérme, Dobrenoec e Epérme, Strogomishte e Epérme,
Greshnica, Dlapkin Dol, Dushegubica e Poshtme, Dobrenoec e Poshtme, Strogomoshte e Poshtme,
Drugové, Dupjan, Ehloec, Zhubrino, Zjaza, lvangishta, lzvor, Javorec, Jagol, Jagol Dolenci, Judovo,

16Njé pjesé e informacioneve, jané siguruar nga grupet e té dhénave né dispozicion té publikut si dhe nga Vlerésimi
i rrezikut té Komunés sé Kércovés nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqési tjera né vitin 2020.
http://sovet.kicevo.gov.mk/31/15/Procena%20....pdf
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Plani strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa i Komunés sé Kércovés

Karbunica, Kladnik, Kleonec, Knezhino, Kozica, Kozicino, Kolare, Kolibari, Krushnica, Lav¢ani, Llazarovci,
Leshnica, Malkoec, Crsko e Vogél, Mamudovci, Manastirsko Dolenci, Midinci, Miokazi, Novo Sellg,
Orlanci, Osllomej, Osoj, Papradishte, Patec, Podvis, Popovjani, Popoec, Popollzhani, Premka, Prostranje,
Rebetino, Reshtan, Recan, Svetorace, Svinjishte, Srbica, Srbjani, Staorec, Strellci, Tejmishte, Trpgin Doll,
Tuin, Cer, Crvivci, Cellopek, Shutovo.

Komuna ka njé pozicion té favorshém gjeografik-komunikacioni dhe paraget udhékryq rajonal pér katér
rrugé: né veri pérmes qafés sé Strazhés deri né Gostivarit, Tetovés dhe mé tej drejt Shkupit, né jug
pérmes Presekés né drejtim té Ohrit dhe Strugés, né juglindje drejt Demir Hisarit dhe Manastir dhe né
lindje pérmes luginés sé lumit Treska né Makedonski Brod, dhe prej andej pérmes Barbaras deri Prilepit.

Komuna e Kérgovés kufizohet me kéto komuna: né veri me komunén e Gostivarit, né lindje me komunén
Makedonski Brod, Plasnicé dhe Krushevé, né jug me komunén Demir Hisar dhe Debarcé, dhe né
peréndim me komunat Vevgan, Qendér Zhupé, Dibér dhe Rostushé - Mavrové.

r ONWTUHA
KWYEBO

Harta e vendbanimeve né komunén e Kér;:ovés"

3.1.2 Hidrologjia, pyllézimi dhe toka

Rrjeti lumor né komunén e Kércovés i pérket pellgut té lumit Treska. Lumi Treska né kufijté e komunés
sé Kércovés shtrihet nga pjesa burimore deri né zonén e fshatit Lisican, ku kalon né komunén e
Plasnicés. Ai mbledh té gjitha pérrenjté nga ana e majté dhe e djathté, dhe formohet nga lumenijté

Harta éshté marré nga https://www.stat.gov.mk/Opstininm.aspx?mbop=1520
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Ehlovecgka, Ivangishka, Lopushnicka dhe Popoecka, té cilét humbasin ujé gjaté muajve té verés, por
burimi i lumit prané fshatit Izvor jep disa metra kub ujé pér sekondé. Nga burimi deri né fshatin Podvis,
lumi Treska ka karakter té theksuar malor. Nga ana e majté né Treské derdhet lumi Studengicé, nga ana
e djathté lumi Belicka. Lumi Studencica buron nga burimi mé i madh me té njéjtin emér né lokalitetin
Frlogoec. Burimi i Studengicés kapet pér nevojat e Ujésjellésit Rajonal "Studencica", i cili furnizon me ujé
gytetet e Kércovés, Makedonski Brod, Krushevés dhe Prilepit, si dhe vendbanimet rurale né aférsi té
tyre, si dhe termocentralin Osllomej. Burimi i lumit Studencica éshté rreth 1000 metra mbi nivelin e
detit, gjatésia e lumit éshté rreth 15 km. Lumi Belicka nga burimi i tij deri né bashkimin me Treskén
éshté 15 km i gjaté.

Né térési, rrjeti hidrografik né territorin e komunés sé Kércovés pérbéhet nga lumenijté Treska, lumi
Zajashka dhe Temnica. Lumi Zajashka buron nga shpatet lindore té malit Bistra dhe éshté i gjaté 23 km.
Né anén e djathté té tij merr lumin Bagishka, 16 km i gjaté, pjesa burimore e té cilit ndodhet né shpatet
e malit Bistra né lokalitetin Kobilin Dol. Lumi Temnica derdhet né lumin Zajashké, degét pranverore té té
cilit nisin né masivét e larté maloré té Dobra Vodés. Lumenijté Popovjanska dhe Tuinska marrin pjesé né
formimin e Temnicés. Prané kétyre lumenjve té qytetit kalon pérroi Sushica, i cili thahet né muajt e
verés. Né qytet gjendet edhe pérroi Ivanidol, i cili éshté i mbuluar né pjesén nga shkolla fillore “Kuzman
Josifovski Pitu” deri né derdhjen né pérroin Sushica.

Pjesa gé pérfshin komunén e Kércovés karakterizohet me mbulesé té madhe dhe té larmishme bimore,
e cila éshté rezultat i pozités gjeografike, klimatike, gjeologjike, pedologjike dhe vecorive tjera. Bimésia
pyjore pérfagésohet nga njé numér i madh i komuniteteve bimore pyjore. Kryesisht né rajonin e
Kércoveés, pér shkak té karakteristikave natyrore, kushtézohet paraqitja e dy brezave té larta: dushku
dhe ahu. Sipérfagja e pérgjithshme nén pyje éshté 45.869 ha, ndérsa kullotat zéné njé sipérfage prej
10.500 ha. Sipérfaget pyjore pérbéjné 55% té territorit t&€ Komunés. Pjesa mé e madhe e pyllit éshté né
pronési té shtetit. Pylli né pronési shtetérore menaxhohet nga NP EP dega EP "Lopushnik" - Kércové.
Dega e ka organizuar punén e saj né 11 njési pyjore (EPR).

Sipérfagja e pérgjithshme bujgésore né komunén e Kércovés éshté 34.669 ha, prej té cilave toké e
punueshme éshté 11.694 ha.

Kércové 34.669 11.694 7.541 / 661 3.492 45.869

Tabela - Sipérfaqja e pérgjithshme e tokés né hektaré sipas kategorive dhe hektaréve né territorin e
NJVL-sé Kérgové™

8Enti Shtetéror i Statistikés | RM-sé&
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3.1.3 Kushtet klimatike

Kushtet klimatike té komunés sé Kércovés pércaktohen nga pozita gjeografike, kushtet orografike dhe
garkullimi i pérgjithshém atmosferik. Pér shkak té pozités gendrore né Magedoniné Peréndimore dhe
vecorive relievore té zonés, komuna éshté nén ndikimin e klimés mesatare-kontinentale, kurse klima
malore éshté e pranishme né malet e larta. Klima e buté kontinentale karakterizohet nga vera
mesatarisht té nxehta dhe dimra mesatarisht té ftohté. Reshjet jané me regjim kalimtar. Ciklonet dhe
anticiklonet gé krijohen né rajon, por edhe né Ballkan, kané njé rol té réndésishém né motin dhe klimén
né komuné. Kjo i referohet kryesisht rrymave atmosferike nga peréndimi, pérkatésisht erérat
peréndimore. Hapja e luginés sé Kércovés pérgjaté luginés sé lumit Treska drejt rrjedhés sé Vardarit nuk
ka réndési mé té madhe klimatike, pér shkak té karakterit kanionor dhe grykés sé luginés.

Qyteti i Kérgovés me rrethinén e tij gjendet né zonén e ngrohté kontinentale e cila né territorin e
Republikés sé Magedonisé Veriore shtrihet né brezin e lartésisé prej 600 deri né 900 metra mbi nivelin e
detit. Temperatura mesatare vjetore né zonén mé té ngushté té qytetit éshté 10,7 gradé Celsius, ku
temperatura maksimale mujore éshté 40,5 gradé Celsius, ndérsa minimumi absolut mujor éshté -23,0
gradé Celsius. Temperatura mesatare vjetore maksimale éshté 17,1 gradé Celsius, ndérsa temperatura
mesatare vjetore minimale éshté 5,0 gradé Celsius. Reshjet mesatare vjetore jané 761,7 mm, ndérsa
lagéshtia relative mesatare vjetore éshté 74%. Shpejtésia maksimale e erés éshté 19,0225 km/sek.
Karakteristikat klimatike né pjesén veriore té komunés jané té ngjashme (klima e ngrohté kontinentale
dhe malore).

Pjesét jugore té komunés karakterizohen nga njé klimé e buté kontinentale me veré té gjaté dhe té
nxehté dhe dimér té ftohté. Sasia mesatare vjetore e rrezatimit diellor né kété pjesé té komunés éshté
210 dité né vit. Temperatura mesatare e verés né kété pjesé éshté nga 18,8 deri né 19,66 gradé, ndérsa
ajo e dimrit éshté 1,13 deri né 2,20 gradé. Lagéshtia mesatare relative éshté 74% deri né 74,3%, ndérsa
reshjet mesatare vjetore jané nga 721,3 né 763 mm.

3.1.4 Karakteristikat demografike dhe banimi

Sipas regjistrimit té vitit 2002, Komuna e Kérgovés ka 56.734 banoré, dhe vetém qyteti i Kérgovés ka
27.067 banoré ose 48% jetojné né qytetin e Kércovés gé éshté edhe qgendér administrative dhe
kulturore e komunés dhe 52% né fshatrave dhe vendbanimeve pérreth. Nga numri i pérgjithshém i
banoréve (56.734) né Komunén e Kérgovés, 28.621 ose 50,44% jané meshkuj dhe 28.113 ose 49,55%
femra. Sipas pérkatésisé etnike, shqgiptarét jané 30.927 ose 54,51% e popullsisé, magedonas 20.278 ose
35,74%, turq 2998 ose 5,28%, romé 1631 ose 2,87%, vllahé 76 ose 0,13%, serbé 102 ose 0,17%,
boshnjaké 8 ose 0,01% dhe té tjeré 714 ose 1,25%.

Sipas grupmoshave, té rinjté, té moshés nga 0 - 24 vjeg ka 25.433, plotésisht té afté pér puné nga 25 deri
né 64 vjec ka 29.852, té moshuarit mbi 65 vje¢ ka 1.449. Nga aspekti i rrezikimit social sipas moshés,
mund té thuhet se péraférsisht gjysma e popullsisé né Komunén e Kércovés té cilét jané té rinj apo té
moshuar jané né até kategori. Popullsia éshté e cenueshme ndaj ndikimit té rrezigeve natyrore dhe té
shkaktuara nga njeriu. Né Komunén e Kérgovés ka gjithsej 16.958 amviséri me mesatarisht 3,37 anétaré
né njé amviséri dhe gjithsej 20.633 njési banesore individuale. Njé nga karakteristikat e zhvillimit
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demografik t& komunés éshté migrimi ende i pranishém, si i brendshém né qytetet e tjera té Republikés,
ashtu edhe i jashtém jashté vendit.

Kércové | 56,734 | 28.621 | 28.113 | 20.278 30.927 76 1.631 | 102 | 2.998 8 714

Tabela - Pasqyré e popullsisé né territorin e Komunés sé Kércovés sipas gjinisé dhe pérfagésimit
kombétar (Regjistrimi, 2002)*

3.1.5 Zhvillimi socio-ekonomik

Duke pasur parasysh profilin e komunés, degét kryesore ekonomike jané bujgésia dhe industria
(miniera, ndértimi, metali, tekstili, ushgimi dhe industria e drurit) dhe veprimtaria tregtare dhe
hoteleria.Né territorin e komunés sé Kércovés éshté zhvilluar industria me Iéndé té rrezikshme (TC
Oslomej). Komuna e Kérgovés ka hapur njé zoné industriale pér kompanité vendore dhe té huaja ku jané
ndértuar rreth njézet objekte ekonomike.

Rajoni ka burime té pasura xehe hekuri. Shumica e tyre ndodhen né aférsi té fshatit Tajmishté ku ka njé
minieré pér eksploatim. TC Oslomej shfrytézon resurset e linjitit mé sé shumti né zonén e fshatit
Oslomej. Mali i Stogovés éshté i pasur me mangan, kurse mermeri éshté mé i pranishém né lokalitetin e
fshatit Cer, Miokazi, Bigor Dolenci.

3.1.6 Infrastruktura

Infrastruktura energjetike: Rrjeti i shpérndarjes dhe furnizimit me energji elektrike e bén Republikén e
Magedonisé Veriore njé destinacion té favorshém pér investime né ¢do pjesé té territorit té saj. Pjesa
mé e madhe e prodhimit té energjisé elektrike né Republiké, rreth 80%, bazohet né termocentralet. Mé i
vogli me kapacitete termike, né kuadér té sistemit elektroenergjetik, éshté TC Oslomej né Kérgové, me
njési té instaluar prej 125 MW dhe prodhim neto prej rreth 700 GWh né vit. Oslomej furnizon mbi 10%
té prodhimit té pérgjithshém té energjisé elektrike né vend. Ky termocentral pérdor qymyrin si Iéndé
djegése bazé me vleré mesatare kalorifike prej 7600 kiJ/kg, dhe konsumi i qymyrit éshté 1,5 kg/kWh,
ndérsa konsumi i naftés bruto éshté 2,16 g/Wh. Né komunén e Kércovés éshté ndértuar njé hidrocentral
i vogél. Eshté ndértuar pér furnizimin me ujé t& mé shumé se 160.000 banoréve dhe &shté planifikuar té
prodhojé 2,5 GWh energji elektrike né vit.

Infrastruktura e komunikacionit:

Rrjeti rrugor pérbéhet nga rrjeti i autostradave, rrugéve rajonale dhe lokale dhe pajisjet shogéruese.
Gjatésia totale dhe struktura e rrjetit rrugor né komuné éshté si vijon: autostrada (47 km), rrugé rajonale

Yhttp://www.stat.gov.mk/PublikaciiPoOblast.aspx?id=54&rbrObl=31
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(64 km) dhe rrugé lokale (115,5 km). Né komunén e Kércovés né qytet ka rreth 51,625 km rrugé.
Autostrada A-2 kalon népér komunén e Kércovés, Shkup - Tetové - Gostivar - Kércové - Ohér, né shtrirjen
nga qafa e Strazhés deri te qafa e Presekés. Rrugét rajonale kalojné népér territorin e komunés sé
Kércovés né njé gjatési prej 69 km. Gjendja e rrjetit rrugor né komunén e Kércovés mund té
konsiderohet e kénagshme. Aksi hekurudhor Shkup-Kércové kalon dhe pérfundon né territorin e
Komunés sé Kérgovés.

Infrastruktura e komunikimit:

Té gjithé operatorét e telefonisé celulare operojné né territorin e komunés dhe gasja né internet éshté e
disponueshme pérmes rrjetit fiks, kabllor dhe optik ose pérmes internetit mobil.

3.1.7 Mjedisi jetésor

Njé problem i réndésishém mjedisor éshté problemi i ndotjes sé tokés dhe ujit me pérdorimin e
kimikateve dhe plehrave né trajtimin e sipérfageve bujgésore. Ndotja shkaktohet edhe nga prodhimi
aktual industrial i metaleve, tymi i shkarkimit nga automjetet dhe amvisérité gjaté sezonit té
ngrohjes.Né territorin e komunés sé Kércovés éshté zhvilluar industria me léndé té rrezikshme- TC
Oslome;.

3.1.8 Arsimi, shéndetésia dhe kultura
Arsimi:

Né territorin e Komunés sé Kércovés ekzistojné nénté shkolla fillore komunale dhe dy shkolla té mesme
komunale dhe njé kopsht pér fémijé me pjesét e saj shtesé pér kujdesin e fémijéve né téré qytetin dhe
komunén. Né fushén e arsimit té larté funksionon Fakulteti Juridik Kércové dhe Fakulteti Teknologjik né
Veles — studime té disperzuara né Kérgové, té dy né kuadér té Universitetit Shén Kliment Ohridski” nga
Manastiri.

Shéndetésia:

Né territorin e komunés sé Kércovés funksionojné Spitali i Pérgjithshém dhe Qendra Shéndetésore
Kércové, Qendra pér Shéndet Publik - Manastir me Njésiné Themelore Kércové, institucione private
shéndetésore, ordinanca private stomatologjike dhe barnatore private, si dhe gendra ditore pér
personat me aftési té kufizuara.

Kultura dhe trashégimia historike:

Né zonén e luginés sé Kércovés gjenden monumente jashtézakonisht té vlefshme té kulturés materiale

gé kujtojné té kaluarén dhe krijojné kushte pér ngritjen e ofertés turistike né njé nivel mé té larté. Ndér
to mund té vecojmé: kalané Kitino Kale gé éshté vend arkeologjik, tempulli "Shén Pjetri dhe Pali",
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manastiri "Shén Mérija" qé daton nga viti 1316 dhe éshté tempull pér té gjithé besimtarét, manastiri "
Shén Gjergji”, ka mé shumé objekte fetare myslimane - teqe dhe xhami né luginén e Kércovés, muzeu i
Magedonisé Peréndimore dhe njé séré ngjarjesh té tjera kulturore, festivale ndérkombétare, koncerte,
koloni artistike, shfagje teatrore e té ngjashme. Né fshatin Vraneshtica éshté njé gurore gline dhe éshté
njé nga fshatrat mé té njohur né vend pér prodhimin e enéve té glinés. Aty punohet prej mé shumé se
1000 vitesh pocge gline, pér té cilén fshatarét thoné se éshté shumé e pranishme.

4. PROFILI | RREZIQEVE NGA KATASTROFA®

4.1 Té pérgjithshme pér profilin e rrezigeve

Sipas Vlerésimit té pérgatitur pér rrezikshmériné e Komunés sé Kércovés nga té gjitha rreziget dhe
kércénimet, né profilin e rrezigeve dominojné zjarret, vérshimet, ndotja e tokés, ajrit dhe ujit, dukuri
ekstreme motit, epidemité me karantiné dhe sémundje té tjera te njerézit dhe kafshét, si dhe rrezige té
tjera (sémundjet e biméve, erozioni i tokés, NUS, rréshqitja dhe shkémbinjve dhe tokés, kontaminimi
RHB dhe rrezatimi UV, démtimi dhe derdhja e digave, aksidentet e trafikut, térmetet, helmimet me
ushgim dhe kimikate dhe fenomenet antisociale). Sé bashku me pérkegésimin e situatés mjedisore dhe
ndikimin né rritje té ndryshimeve klimatike, pritet qé té keté njé rritje té ndjeshme té shpeshtésisé,
intensitetit dhe madhésisé sé kétyre ngjarjeve. Rrjedhimisht, gjithnjé e mé shumé njeréz jané té
ekspozuar ndaj efekteve té tyre me déme dhe humbje né rritje nga ngjarje té mundshme. E gjithé kjo
plotésohet me sfida té reja né kushtet e rrezigeve né rritje si kriza e emigrantéve apo pandemia KOVID-
19, e cila gé nga viti i kaluar éshté pérfshiré né vlerésimin dhe analizén e rrezigeve, Rrjedhimisht pér
nevojat e kétij dokumenti planor, profil i rrezigeve té komunés éshté si mé poshté:

Rrezige té tjera sémundjet e biméve, erozioni i tokés, MPSH,
rréshqitjet e dheut, RHB, ndotja dhe rrezatimi UV, démtimi dhe
derdhja e digave, aksidente né komunikacionin rrugor, térmetet,
helmimet me ushgim dhe kimikimikateke dhe fenomene
antisociale)

GJENDJA E RREGULLT

SHKALLA E PARE )
(pa rrezik)

2profili i rrezikut bazohet né té dhénat dhe informacionet nga Vlerésimi i Kércénimeve té Komunés sé Kércovés
nga té gjitha llojet e rrezigeve dhe kércénimeve nga viti 2020, Vlerésimi i kércénimeve té Komunés sé Kércovés nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera dhe Plani pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe
aksidentet e tjera. Pandemia e KOVID-19 edhe pse nuk pérfshihet né kéto dokumente, duke pasur parasysh pasojat
dhe gjendjen e shpallur té krizés né té gjithé vendin, ajo renditet si njé rrezik i shkallés sé pesté, mé té larté.
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Zjarre

RREZIK | ULET Ndotja e tokés, ajrit dhe ujit
SHKALLA E DYTE (gje.ndje. e rregullt me” ) Permbytjet i )
manifestime té rralla té Dukurité ekstreme té motit
rrezikimit) Shpérthimet e sémundjeve té karantinés dhe sémundjeve té tjera

infektive te njerézit dhe kafshét

RREZIK | RRITUR
SHKALLA E TRETE (fillimi i mundshém i krizés ose
situatés sé krizés)

RREZIKU | LARTE
SHKALLA E KATERT (probabilitet pér fillimin e krizés
ose situatés sé krizés)

RREZIK ME | LARTE
(rrezikimi i vlerave jetike dhe
krijimi i kushteve pér shpalljen e
krizés ose gjendjes sé krizés)

SHKALLA E PESTE Pandemia e KOVID-19

Tabela - Shkalla e kércénimit té sigurisé né komunén e Kér;:ovéﬂ

Lloji i ngjarjes el Vendi/lokacioni e Pérshkrimi i ngjarjes (Sh?frénn;\i né p%‘a‘?fgii?é
ngjarjes njerézore denaré) (ha)
1 Zjarre 25.10.200 ST D / Zjarr pyll 90 ha
2 Zjarre 13.11.2005 f. Tuin Kaleshovci / Zjarr pylli 229 ha
3 Zjarre 13.11.2005 f. Tuin Kaleshovci / Afir i B s 143 ha
o : (kullota)
4 Ziarr 20.03.2007 f.Rabetino / vt iz izl ey 92 ha
(kullota)
5 Zjarr 14.04.2007 f.Rabetino / Zjarr pylli 95 ha
6 Zjarr 13.07.2007 s.Crvivci / Zjarr pylli 109 ha
7 Zjarr 20.07.2007 f.Premka-f.Rbica / Zjarr pylli 253 ha
8 Zjarr 29.07.2007 f.Rabetino / Zjarr pylli 180 ha
f f.Zajas-f.Bukojcani- ) )
9 Zjarr 31.08.2007 £ Berikovo / Zjarr pylli 305 ha
10 Zjarr sy | el Sl / Zjarr pyli 110 ha
f.Jagol
11 Zjarr 13.08.2008 Ljuben-s.Cer- / ARNRE v BT 253 ha
(kullota)
12 Zjarr 24.08.2008 P PRS- / Zjarr pyli 344 ha
Frlogoec

?IShkalla e kércénimit té sigurisé né territorin e komunés sé Kércovés éshté béré né pérputhje me nenin 6 té
Urdhéresés pér Metodologjiné pér pérgatitjen e vlerésimit té kércénimit té sigurisé sé Republikés s& Magedonisé
nga té gjitha rreziget dhe kércénimet, pérmbajtjen dhe strukturén e tij ményra e ruajtjes dhe pérditésimit, si dhe
pércaktimi i subjekteve né sistemin e menaxhimit té krizave, té cilave u dorézohet vlerésim i ploté ose ekstrakt i
vlerésimit (Gazeta Zyrtare e RM nr. 13/11).
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Reshje.atm

Reshje.atm

05.08.2011

25.04.2016

v.q Devico né aksin
nga stacioni veterinar
né v.q centrali i vjetér,

si dhe né aksin pérgjaté
lumit Treska deri te ura
afér fshatit Bigor
Dolenci.

Vendbanimet né
Komunén e Kérgovés

Qyteti (Produkte Bujgésore)

Akull - brymé (produkte
bujgésore)

1.517.200,00

1.601.675,00

20

Térmet

21.05.2016

f. Vraneshtica dhe
vendbanimet fginje

Térmet (démtime té
objekteve ndértimore)

505.770,00

. Vendbanimet né . o
24 Reshje.atm 16.06.2019 Komunén e Kércovés Qyteti (Produkte Bujgésore) 823.990,00 15 ha
25 Térmet 11.11.2020 F. Tajmishte UETEE (Elmillne (2 336.000,00
objekteve ndértimore)

Tabela - Pasqyré e ngjarjeve né territorin e Komunés sé Kércovés né periudhén 2000 - 2020
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4.2 Profili i rrezigeve dhe pikat e nxehta né territorin e Komunés sé Kérgoveés

Né bazé té analizés sé profilit té rrezigeve, ngjarjeve té ndodhura, si dhe vlerésimeve té rrezikimit té zonave té komunés, jané identifikuar rreziget dhe
pikat e nxehta té méposhtme popullsi e ekspozuar dhe afati kohor i shfagjes sé rrezigeve:

RREZIK LLOJI SHKALLA E KERCENIMIT PIKAT E NXEHTA PASOJAT E MUNDSHME POPULLSIA E PERIUDHA KOHORE
EKSPOZUARA
Zjarret né pyje dhe zjarret né
vende té hapura (rajoni i maleve
RREZIKI Bistra, Stogové, Baba sa Zjarret né pyje dhe
ULET . Qe & Humbja e jetéve njerézore; Objekte j L — "
. . P L Musica, Bukoviqg, Dobra voda dhe s zjarret né vende té
Zjarre (zjarret né pyje, zjarre (gjendje e . . o ] (banimi, ndértimi, etj.); 56.734
. . . Shkalla Pesjak.) Zjarre né objekte e " hapura mars - tetor
Zjarr té vende té hapura dhe . rregullt me . . " . Infrastruktura (energjetike, pér Burra: 28.621 . I
. . e dyté - (objekte ne gytetin e Kérgovés, L . b N Zjarret né objekte
zjarre né objekte) manifestime N A komunikim etj.); Pyje dhe toké Gra: 28.113 .
. . pér shembull banesa individuale P néntor - mars
té rralla té . . . bujgésore L. .
T dhe ndértesa kolektive, objekte (sezoni i ngrohjes)
industriale dhe publike, si dhe
objekte né vendbanime)
RREZIK |
Pérmbytje (pérmbytje me ULET Vérshimi nga derdhja e lumejve Toka bujqésore e pérmbytur;
derdhjen e lumit, pérmbytje Shkalla (gjiendje e - vérshimi nga derdhja e démtimi i urave; objekte banesore, 56.734 Muajt e pranverés
Pérmbytje me vérshime té p rregullt me pérrenjve etj. afariste dhe objekte té tjera, rrjetit Burra: 28.621 (mars - prill) dhe
. . : e dyté e . P s L . L . .
rrémbyeshme dhe pérmbytje manifestime - vérshim nga démtimi, rrénimi té energjisé elektrike, ujésjellés Gra: 28.113 muajt e verés
nga derdhja e akumulimeve) té rralla té apo derdhja e digés "xxx" dhe rrjetit lokal telefonik
rrezikimit)
Objektet (catité e ndértesave té
RREZIK | vjetra, ndértesa ndihmése, etj.);
ULET Toka bujgésore e kategorive té
Ngjarjet i Tertiper?ttfr?t e Iar‘ta dhe.te Shkalla (gjendje e = il Zere e e rrez:liuara ycf popul!ates, ) 56.734 .
ekstreme té uléta té ajrit, stuhi, reshje . rregullt me . . popullatés me sémundje kronike Maj-shtator
5 P e dyté e Kérgovés . Burra: 28.621
motit bore dhe rréshgitje, akull manifestime dhe popullatés qé punon dhe Gra: 28.113
té rralla té géndron né vende té hapura. T
rrezikimit)
Popullsia gé
RREZIK | merret .me:
prodhim
ULET i X .
IR bujqgésor; jeton né
Ndotja Ndotja e ujit, ajrit dhe tokés Shkall:v rregullt me Egjithé zor:a € Kmeunes s€ " P zzpulls:a, . dytet (.:|he pranf Gjaté gjithé vitit
e dyté o Kérgovés Toké bujqésore dhe pyjore kapaciteteve té
manifestime .
" " prodhimit;
té rralla té ersona
rrezikimit) P . .
me profesione té
caktuara.
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Plani strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa i Komunés sé Kércovés

Epidemi té
sémundjeve té
karantinés dhe
sémundjeve té
tjera infektive
te njerézit dhe

kafshét

Epidemi té sémundjeve té
karantinés dhe sémundjeve
té tjera infektive te njerézit

dhe kafshét

Shkalla
e dyté

Rrezige té tjera

Rreziget tekniko-
teknologjike, NUS,
aksidente trafiku, fenomene
kriminale dhe antisociale

Shkalla
e paré

RREZIK | Rrezikimi i jetés dhe shéndetit té
ULET njerézve dhe kafshéve; Reduktimi i
(gjendje e E giithé K v shérbimeve ekonomike, sociale dhe 56.734
rregullt me alfte zorIa € ?munes s€ aktiviteteve té tjera; Kufizimii té Burra: 28.621 Gjaté gjithé vitit
manifestime Kercovés drejtave dhe lirive té popullatés me Gra: 28.113
té rralla té gjendje krize ose gjendje té
rrezikimit) jashtézakonshme
Ekspozimi ndaj rrezatimit dhe
GJENDJAE T A o s rrezatimit UV; shfagja e démtuesve 56.734
RREGULLT e dhe sémundjeve té biméve, reshje Burra: 28.621 Gjaté gjithé vitit
(pa rrezik) té borés; aksidentet e shpeshta né Gra: 28.113

trafik
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4.3 Térmetet

Zona e Komunés sé Kércovés i takon luginés sé Kércovés dhe kategorisé sé zonave ku priten térmete me
amplituda maksimale nga M = 4,5 deri né 5,7. Pjesa mé e madhe e komunés éshté e ekspozuar ndaj
aktivitetit sizmik prej 7 gradésh sipas shkallés MCS (Mercali-Kankan-Zimberg), pjesa ekstreme verilindore
me intensitet 6 gradé dhe pjesa ekstreme peréndimore me intensitet 8 gradé nga MCS. Ndértimi i zonés
sé Komunés sé Kércovés me objekte dhe dendési té popullsisé lidhet drejtpérdrejt me ekspozimin dhe
cenueshmériné ndaj térmeteve. Né qytet né bashkésité urbane "Biginci", "Varosh", "Bala Maalo", "Ciflik"
si dhe né disa vendbanime rurale ku jané ndértuar ndértesat né 50-70 vitet e fundit qé nuk jané
sizmikisht rezistente mund té pésojné démtime. Ndértesat né gqytet dhe vendbanimet e tjera gé jané
ndértuar kohét e fundit me konstruksione betoni té armuar dhe me njé shkallé mé té larté té rezistencés
ndaj térmeteve, jané mé pak té cenueshme dhe nése démtohen mund té riparohen lehtésisht dhe té
mundésohen pér té jetuar dhe punuar. Sipas pritshmérive pér magnitudat maksimale nga 6 deri né 7
gradé sipas shkallés MCS, éshté i mundur démtimi i objekteve té vjetra, té ndértuara né periudhén para
vitit 1961 né zonén e gendrés sé gytetit. Vitet e fundit vihet re njé tendencé pér rinovimin e ndértesave
té vjetra né gendér té qytetit (shtépité e vjetra) dhe pritet gé ato té ndértohen me materiale té reja mé
rezistente ndaj térmeteve, me ¢ka nuk do té pritej démtimi i tyre, ndérsa pjesa mé e madhe e shtépive
té braktisura né fshatra malore pritet té pésojné déme nga térmetet. Sé kéndejmi, démet direkte,
indirekte dhe afatgjata né territorin e komunés do té reflektoheshin né démtime té objekteve,
banesave, objekteve ndihmése; rrénimit dhe démtimit té objekteve; ndérprerje né procesin mésimor e
té punés etj. Sipas analizés sé rrezikut, térmete do té ndodhin edhe né periudhén né vijim. Né territorin
e komunés sé Kércovés vlerésohet se nuk ka aftési dhe kapacitete pér parandalim, paralajmérim té
hershém dhe ballafagim me térmete dhe nuk jané organizuar trajnime, ushtrime apo aktivitete té tjera
pér ngritjen e kapaciteteve. Gjaté vitit 2009 né shkollén e mesme Mirko Mileski u mbajt njé stérvitje e
madhe demonstruese taktike pér evakuim dhe shpétim né rast té térmetit dhe zjarrit me pjesémarrjen e
té gjitha subjekteve pér menaxhimin e krizave né nivel lokal?’. Ngjarjet e deritanishme nuk kané
shkaktuar asnjé humbje jete. Ndaj efekteve té térmeteve éshté ekspozuar rajoni i komunés dhe mé té
cenueshme jané disa lloje té elementeve té rrezikut té cilat jané analizuar dhe paragitur né detaje -
objekte - shtépi banimi, ndértesa etj., infrastruktura rrugé, rrugica, ura, kanalizime, kanale pér
shkarkimin e ujit etj.,, dhe toké bujgésore. Térmetet e deritanishme nuk kané shkaktuar déme té
konsiderueshme né infrastrukturén kryesore dhe funksionimin e subjekteve té SMK.

4.4 Zjarret

Rreziku i zjarreve né territorin e Komunés sé Kérgovés éshté dukuri e shpeshté, e mé té shumtat
prej tyre jané zjarret né pyje dhe zjarret e hapura. Shkaku mé i zakonshém i paragitjes sé tyre éshté
njeriu me veprimet e tij, té géllimshme apo té paqgéllimshme. Zona e Komunés sé Kérgovés ka njé fond
té pasur pyjor edhe gjaté periudhave té thata, e sidomos té shogéruara me temperatura té larta,
mundésia e zjarreve né pyje dhe zjarreve né vende té hapura éshté e madhe, zakonisht né pranveré,
mars dhe prill dhe né veré, muajt gusht dhe shtator, si pasojé e djegies sé kullotave, pastrimit té kufijve
dhe mbetjeve té kulturave bujgésore. Zjarret né pyje ndodhin né masivet e maleve Bistra, Stogové, Baba
Sag, Muzika, Bukoviqg, Dobra Voda dhe Pesjak. Kjo zoné karakterizohet nga flora dhe fauné e pasur gé
éshté e ekspozuar drejtpérdrejt ndaj rrezikut té zjarreve né pyje. Pylli me pisha éshté i pérgendruar né

22https://www.preventionweb.net/files/12292 nationalplatformENG.pdf
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vendet Krushino, Turlé, Srbicé, Crvivci, Novoselo, Popoec, kalaja e Kérgovés, ku shkalla e ekspozimit dhe
cenueshméria e popullsisé, florés dhe faunés, si dhe infrastrukturés ekzistuese dhe objektet e ndértuara
né kéto vende éshté e larté, pér shkak té pérhapjes sé zjarreve né to. Zjarret né natyré nuk shkaktojné
shumé déme sepse shumica e zjarreve ishin zona té papunuara, zona me bar dhe bimési e ulét shkurre
prandaj nuk éshté marré asnjé masé pér rivitalizimin e késaj toke. Zjarret né ndértesa jané mé pak té
zakonshme se zjarret né pyje dhe zjarret né vende té hapura. Mundésia pér paragitjen e zjarreve né
objektet e banimit éshté vazhdimisht e pranishme, veganérisht né ndértesat e vjetra pér faktin se
ngarkesa elektrike e instalimeve nuk éshté marré parasysh gjaté projektimit té tyre. Né qytet ka objekte
banimi kolektive pa shkallé zjarri pér evakuim né rast zjarri, ndérsa banorét nuk jané kujdesur pér rrjetin
e hidrantit ndérsa né ndértesat e vjetra nuk ekziston fare. Autostrada A-2, rrugét rajonale dhe lokale,
linjat e energjisé, objektet e telekomunikacionit, rezervuarét dhe objektet e tjera té furnizimit me ujé,
shtépité malore dhe objektet e tjera jané gjithashtu té ekspozuara dhe té pambrojtura ndaj rrezigeve
nga zjarri.

Nga analizat e béra té zjarreve té deritanishme dhe masat e ndérmarra nga subjektet, vlerésimi i rrezikut
nga zjarret né zonén e Komunés sé Kérgovés éshté i shkallés sé treté. Sipas analizés sé ngjarjeve, profilit
té rrezikshmérisé dhe ekspozimit té elementeve té rrezikut, zjarret do té shfagen me intensitet mé té
shpeshté né periudhén né vijim. Pasojat e zjarreve né pyje kontribuojné né rrezikim mé té madh ndaj
efekteve té ndryshimeve klimatike, si (zvogélimi i sasive dhe mungesa e ujit té pijshém dhe pér ujitje,
erozioni i tokés, shpérthimet e sémundjeve infektive, zhdukja e disa specieve endemikeve té florés dhe
faunés, etj.) Né territorin e komunés sé Kérgovés vlerésohet se ka aftési dhe kapacitete pér parandalim,
paralajmérim té hershém dhe ballafagim me zjarre dhe nuk jané organizuar trajnime, ushtrime apo
aktivitete té tjera pér ngritjen e kapaciteteve. Zjarret deri mé tani nuk kané shkaktuar déme té
konsiderueshme né infrastrukturén kryesore ose nuk kané penguar funksionimin e subjektet né nivel
lokal. Né rast té zjarrit né pyje, né territorin e Komunés sé Kércovés, ndérhyjné forcat NP “Pyjet
Kombétare”, SHEP “Lopushnik” Kércové, NJTKZ — Kércové, NP Komunalec, Njésia KZ né TEC Oslomej.

4.5 Pérmbytjet

Zona e Komunés sé Kércoveés ka njé potencial té pasur hidrografik qé pérbéhet nga: pellgu ujembledhés i
Treskés dhe degéve Ehlovecgka, Ivangishka, Lopushnica dhe Popoecka, té cilét né muajt e verés humbasin
ujin dhe lumenijté Studencica dhe Belicka té cilét jané té pérhershém gjaté gjithé vitit; lumi Zajashka né
té cilin derdhen lumi Bagishka dhe disa pérrenj té tjeré mé té vegjél; dhe lumi Temnica i formuar nga
lumenjté Popovjanska dhe Tuinska dhe i cili para gytetit derdhet né lumin Zajashka. Né qytetin e
Kércoveés jané karakteristiké pérrenjté Sushica dhe kanali lvani Doll, si rrezik potencial pér vérshimin e
gytetit. Burim potencial i rrezikimit té tokés bujgésore éshté sistemi i ujitjes sé pjesén nga fshatrat
Drugové - Manastirsko Dolenci - Srbjani - Karbunicé - Staroec - Vraneshticé - Atishta. Reshjet si shkaktar i
vérshimeve né rajonin e Kérgovés jané mé té shpeshta né muajt mars-prill dhe vjeshté-tetor-néntor.
Gjaté reshjeve té dendura dhe té zgjatura paraqitet derdhja e luginave dhe lumenjve té thaté Treska,
lumi Bagishka, lumi Zajashka, lumi Beligka. Kjo dukuri éshté veganérisht e pranishme né pranveré pér
shkak té shkrirjes sé shpejté té borés né male dhe niveli i ujit rritet ndjeshém, veganérisht pér shkak té
rregullimit jo té ploté té shtretérve té lumenjve dhe rrjedhave té tjera ujore. Nga analizat e té dhénave
té viteve té kaluara rezulton se objektet mé té rrezikuara nga pérmbytjet jané:

- objektet né qytet afér lumit Zajashka - veganérisht né pjesén nga shkolla fillore "Sande
Sterjoski" deri né tregun e blegtorisé, si dhe né pjesén afér stadiumit té qytetit dhe rrethinén e sallés
sportive "Jancica";
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- shtépité e banimit né vendbanimin "Varosh", vecanérisht né rrugén "29- Néntori";

- Rruga magjistrale A2 né aférsi té Sh.A. "Zhito Karaorman" dhe stacionit hekurudhor;

- rr. “Rudnicka” prané varrezave té vjetra té qytetit;

- toké bujgésore né pjesén pérgjaté lumit Treska, né shtrirjen nga ura afér fshatit Bigor Dolenci
deri né fshatin Atista;

- toké bujgésore né pjesén pérgjaté lumit Treska, né shtrirjen nga ura afér fshatit Popolzhani deri
né pellgun ujémbledhés me lumin Belicka;

- toké bujgésore né pjesén pérgjaté lumit Belicka, né shtrirjen nga udhékryqi pér manastirin Shén
Meéria deri né derdhjen e lumit Treska, vendi i quajtur "Pavlidol";

- toké bujgésore né shtrirjen e lumit Zajashka afér Kolarit;

- lévizja né lumin Bacishka afér fshatit. Bagishta;

- objektet né zonat e poshtme té Zajaz Xhuma dhe Teqesé sé Zajazit, Greshnicés, Kolibari dhe
Strogomishté e Poshtme;

- zonat bujqgésore rreth fshatit Strelci (mv Gara);

- sipérfage bujgésore pérreth fshatit Zhubrino;

- sipérfage bujgésore rreth fshatit Popovjani;

- sipérfaget bujgésore rreth fshatit Cérvivci.

Vlerésimi i ndikimit té& pérmbytjeve mbi popullatén tregon se ekspozimi dhe cenueshméria e
popullatés ka qgené e vogél dhe nuk ka shkaktuar g¢rregullime té médha té jetés dhe shéndetit,
pérkatésisht nuk ka shkaktuar vdekje dhe léndime. Nuk ka té dhéna pér sémundje infektive té
regjistruara si pasojé e vérshimeve né Komunén e Kércovés. Megjithaté, pérmbytjet do té ndodhin me
intensitet té shtuar né periudhén e ardhshme. Né territorin e komunés sé Kércovés vlerésohet se nuk ka
aftési dhe kapacitete pér parandalim, paralajmérim té hershém dhe ballafagim me vérshimet dhe nuk
jané organizuar trajnime, ushtrime apo aktivitete té tjera pér ngritjen e kapaciteteve. Pérmbytjet e
deritanishme nuk kané shkaktuar asnjé humbje jete. Ndaj efekteve té pérmbytjeve éshté ekspozuar
rajoni i komunés dhe mé té cenueshme jané disa lloje té elementeve té rrezikut té cilat jané analizuar
dhe paraqitur né detaje - objekte - shtépi banimi, ndértesa etj. infrastruktura- rrugé, rrugica, ura,
kanalizime, kanale pér shkarkimin e ujit etj., dhe toké bujgésore. PErmbytjet e deritanishme nuk kané
shkaktuar déme té konsiderueshme né infrastrukturén kryesore dhe funksionimin e subjekteve té SMK.

4.6 Ngjarjet ekstreme té motit

> Rrezik nga reshjet e borés dhe rréshqitjet e borés - Reshjet e borés, ortekét dhe stuhité, si
dukuri meteorologjike natyrore né dimér shkaktojné ndérprerje té ndryshme té aktiviteteve té
pérditshme. Reshjet intensive té borés dhe rréshqitjet e borés né territorin e Komunés sé Kércovés jané
burim potencial i rrezikimit té komunikacionit népér vendkalimet Strazhé dhe Preseké, ku né dimér ka
boré né lartési prej 1 metér e mé shumé. Mund té rrezikohet edhe lévizja né vendbanimet rurale,
vecanérisht ato né vende mé té larta. Mbetjet e borés né pércuesit e linjave té furnizimit me energji
shpesh shkaktojné képutjen e tyre si pasojé e peshés sé tepért, me ¢ka ¢rregullohet furnizimin me
energji elektrike. Zona e Komunés sé Kérgovés éshté kryesisht kodrinore dhe malore, ku malet pér njé
periudhé té gjaté té vitit jané nén boré dhe reshje bore. Kjo ndikon drejtpérdrejt né ekspozimin dhe
cenueshmériné e infrastrukturés né fushén e komunikacionit, telekomunikacionit dhe instalimeve
elektrike. Popullsia mé e ekspozuara ndaj reshjeve intensive té borés jané banorét e vendbanimeve:
Berikovo, Paradishte, Tuin (Kaleshovci) Novo Sello, Pateec, Crsko malo, Judovo, Kladnik, Dushegubica e
Epérme, Dushegubica e Poshtem, Ehloec, Ivancishta, Javorec, Kleonec, Lav¢ani, Malkoec, Bukojcani dhe
Tajmishte. Ekspozimi éshté pak mé i ulét te vendbanimet: Belica, Brzhdani, Vidrani, Dupjani, Kozica,
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Kozicgno, Krushica, Manastirsko Dolenci, Orlanci, Popoec, Prostranje, Rbetino, Srbica dhe Cer, ndérsa
ekspozimin mé té ulét té popullsisé ka né fshatrat rrafshnalta.

4.7 Ndotja

Né territorin e Komunés sé Kércovés, ndotja e tokés, ujit dhe ajrit éshté e pranishme gjaté gjithé vitit.

> Ndotja e tokés ndodh nga pérdorimi i plehrave kimike dhe substancave tjera toksike dhe
depozitimi i pluhurit dhe grimcave té metaleve té rénda dhe substancave toksike né gjendje té ngurtg,
té léngét dhe té gazté nga ndotésit e pranishém né Komunén e Kérgovés.

» Ndotja e ajrit ndodh nga gazrat dhe grimcat e suspenduara, pluhuri nga objektet industriale dhe
prodhuese, veganérisht TEC Oslomej ndértesat e banimit dhe tregtare, automjetet et;j.

» Ndotja e ujit Ndotja e lumit Treska, Zajashka dhe Temnica formohen nga mbeturinat, fekalet,
ujérat atmosferik dhe trajtimi kimik i sipérfageve bujgésore.

4.8 Epidemi té sémundjeve té karantinés dhe sémundjeve té tjera
infektive te njerézit dhe kafshét

Situata aktuale né lidhje me shfagjen dhe lévizjen e sémundjeve infektive, si dhe ményra dhe shkalla e
furnizimit me ujé, urbanizimi i vendbanimeve, niveli i edukimit shéndetésor té popullatés dhe zhvillimi i
pérgjithshém i kujdesit mjekésor parandalues, kané ndikim té drejtpérdrejté né pérmirésimin e gjendjes
sanitare dhe higjienike, por megjithaté situata epidemiologjike éshté vazhdimisht e pasigurt. Né grupin e
sémundjeve infektive te kafshét ndérsa ka mundési gé ato té ndodhin né periudhén e ardhshme dhe té
shkaktojné déme pér njerézit dhe kafshét pérfshijné: salmonela, dizenteria, enterokoliti, hepatiti akut
(A, B, C, D), meningjiti, streptokok anginé, bruceloza, askarlatina, gripi (sezonal, AHIN1 i shpendéve) dhe
sémundje té tjera, antraksi, térbimi, tuberkulozi, ethet e derrave, zgjebe te delet, tifus te shpendét,
sémundje ngjitése te bletét, anemia infektive te kuajt etj. Né grupin e sémundjeve parazitare te kafshét
béjné pjesé: stronguloza pulmonare, stronguloza gastrointestinale, sémundjet parazitare te bletét etj.
Kéto sémundje kané njé ecuri té gjeré pérhapjeje dhe zhvillohen né njé kohé té shkurtér né formén e
epidemive, ndérsa disa prej tyre né formén e pandemisé.

Kurimi i kafshéve dhe marrja e masave parandaluese béhet pérmes stacioneve veterinare komunale dhe
shérbimeve veterinare. Pér kontroll efektiv té sémundjeve infektive te kafshét nevojitet njé numér i
mjaftueshém veterinerésh, si dhe pajisja e inspektimeve veterinare me numrin e nevojshém té
automjeteve pér puné né teren dhe mjete té tjera té nevojshme.

Né rajonin e Komunés sé Kércovés né té kaluarén kané ndodhur epidemi té karantinés dhe sémundjeve
tjera infektive te njerézit dhe kafshét dhe ekziston mundésia gé ato té ndodhin né té ardhmen dhe té
shkaktojné déme pér njerézit dhe kafshét. Ngjarje té réndésishme qé kané ndodhur né vitin 1995 (124
gytetaré té prekur nga bruceloza), gjaté sezonit 2008/2009 (1,107 qgytetaré té infektuar me shytat), dhe
né vitin 2010/2011 1,006 qytetaré jané prekur nga gripi AHIN1. Gjithashtu, deri né vitin 2021 epidemia
e gripit sezonal ishte njé dukuri e rregullt, me numrin e rasteve gjithmoné mbi 1,000. Zona e Komunés sé
Kércovés nga marsi i vitit 2020 éshté prekur nga sémundja KOVID-19, duke shkaktuar pasoja
shéndetésore, ekonomike, arsimore, sociale dhe té tjera pér popullatén, biznesin dhe subjektet tjera. Né
periudhén deri mé 6 mars 2021 gjithsej u sémurén 2,771 gytetaré, prej té ciléve 114 vdigén. Duke marré
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parasysh numrin e popullsisé sé komunés, deri mé tani me kété sémundje ngjitése jané infektuar 4.88%,
ndérsa kané vdekur 0,2% nga numri i pérgjithshém i qytetaréve.

Cocrojba co kopoha supyc (COVID - 19) Bo Makegoruja

bBpoj Ha naneven

150,613

BakunHaumuja
AKTWBHM cny4ar
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114 - Kuseso Bpoj Ha 3apaseHn BO permoHor

72 - Tesrennja

Cranka Ha 33pa3enn BO O/IHOC Ha TECTMPAHH H3 AHEBHO HWEO M3Pa3eHa BO NPOLEHTH

' [
20 9 ° 'y 1y
\ 'y 0y .
. Ma! Jul Sar Mar May Jul

» 4 »

Wasopu

Tabela - Pasqyra e rasteve me KOVID-19 né territorin e Komunés sé Kércovés me 11.08.2021%

4.9 Rrezige té tjera

Rrezige té tjera né rajonin e komunés konsiderohen si né vijim:

> Dallimet dhe ndryshimet e temperaturés- Temperaturat mesatare ditore té rritura dhe té larta
gjaté muajve té verés, si dhe temperatura mesatare ditore té reduktuara dhe té uléta né muajt e dimrit
té cilat kané ndikim mbi géndrueshmériné e komunitetit. Né muajt e dimrit ato mund té shkaktojné
pérmbytje pas ngrohjes dhe démtimit té infrastrukturés ujore, ndérsa gjaté verés - periudha té
thatésirés.

> Eréra té forta - Erérat e forta jané karakteristike pér muajt e verés té vitit té shogéruara me
reshje shiu dhe breshér. Kéto eréra jané shumé té shkurtra né kohézgjatje dhe mund té karakterizohen
si fryrje ere. Démet e shkaktuara nga erérat né komuné jané: shkatérrimi i kulmeve prej llamarine,
prishja e garazheve prej teneqeje, rrézimi i peméve té vjetra, prishja e oxhageve mé té dobéta, bartja e
tjegullave nga objektet pa strehé té mbrojtura, démtimi i pemishteve etj.

> Akulli dhe shirat e akullt - Zakonisht ndodhin njé heré né vit dhe jané mé té theksuara né vende
mé té médha, duke rezultuar né pakalueshméri té rrugéve, komunikim té véshtiré né komunikacion,
Iéndime dhe fraktura té mundshme te popullata et;.

» MLP - Numri dhe sasia e municioneve pér lufté té pashpérthyera (MLP) dhe minave té tjera
tokésore éshté véshtiré té parashihen dhe pércaktohen. Shumica e MPL-ve kané ngelur nga Lufta e Paré

2https://www.arcgis.com/apps/dashboards/2096bd4b051b42948ac3f5747e80c3a5
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dhe e Dyté Botérore, si rezultat i luftérave qé u zhvilluan gjaté asaj periudhe. MPL té gjetura sipas llojit
jané shumé té ndryshme (granata, predha artilerie, bomba ajrore) dhe kané fugi té madhe shpérthyese
dhe vdekjeprurése dhe si té tilla paragesin rrezik pér popullsiné dhe té mirat materiale. Mbrojtja nga
MPL, si masé pér mbrojtjen dhe shpétimin e popullatés dhe té mirave materiale bén pjesé né
kompetencat dhe fushéveprimin e rregullt té punés sé Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim. Né
territorin e Komunés sé Kércovés nuk ka depo apo magaziné té posacme pér deponimin e MPL, por
ekziston njé terren i rregullt ku béhet asgjésimi i tyre né “Bunkerét e vjetér” né fshatin Izvor.

4.10 Parashikimet pér ndryshimet e mundshme té klimés né té
ardhmen

Bazuar né rezultatet e modelimit té béré né kuadér té Planit té Treté Kombétar té Ndryshimeve
Klimatike nga viti 201424 mund té konkludohet né vijim:

e Ka té ngjaré se do té keté rritje té vazhdueshme té temperaturés midis viteve 2025-2100;

o Né krahasim me periudhén ndérmjet viteve 1961 dhe 1990, ndryshimet e parashikuara pér
periudhén 2025-2100 do té jené mé intensive né periudhén mé té ngrohté té vitit;

e Eshté e mundur qé temperaturat mesatare mujore gjaté kalimit ndérmjet dimrit dhe pranverés té
barazohen gjaté késaj periudhe;

e Pér periudhén ndérmjet viteve 2025 dhe 2100 parashikohet njé zvogélim i reshjeve, né té gjitha
stinét dhe ¢do vit, ndérsa zvogélimi mé i madh do té jeté gjaté verés;

e Intensiteti i ndryshimeve éshté mé i madh né pjesén mé té ngrohté té vitit (né korrik dhe gusht
mund té mos keté fare reshje); dhe

e Né periudhén e ftohté té vitit parashikohet ulje e reshjeve deri né 40% té sasive mesatare mujore.

4.11 Matrica e streseve kronike dhe goditjeve akute pér zonén e
Komunés sé Kéergoves

Kjo matricé ka pér géllim té kuptojé trendet e ardhshme té rezistencés sé Komunés sé Kércovés, duke
mbéshtetur profilizimin e rrezigeve dhe kércénimeve, kuptimin e ekspozimit dh cenueshmériné dhe
faktorét themeloré té rrezikut. Stresi kronik dhe goditjet akute® té renditura né tabelén e méposhtme
ndikojné né realizimin e funksioneve bazé té komunés, si dhe né géndrueshmériné e komunitetit dhe
gytetaréve. Prandaj éshté e nevojshme té identifikohen dhe mé pas pérmes masave dhe aktiviteteve té
parashikuara t'i pérgjigjemi reduktimit té tyre.

STRESET KRONIKE SHOKET AKUTE
e Ndryshim | demografisé e Zjarre
e Mungesa e burimeve financiare e Pérmbytje
o Infrastruktura e vjetér dhe kritike e Thatésira
o Cilésia e ofrimit té shérbimeve komunale e Eréra té forta
e Pérfshirja e pamjaftueshme e ZRK-ve né dokumentet | e Temperatura ekstreme

https://tinyurl.com/x5zw67ht

*Stresi kronik nénkupton ngjarje qé pérsériten dhe dobésojné strukturén urbane té komunave dhe gyteteve né
ményré té vazhdueshme, ndérsa goditjet akute nénkuptojné ngjarje gé ndodhin papritur dhe prishin funksionimin
e komunave dhe gyteteve.
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strategjike, programore dhe planifikuese

Mungesa e planifikimit té integruar

Shkalla e larté e papunésisé

Rritja e pabarazisé sociale

Praktikat e kéqija té ndértimit

Praktika té kéqija né fushén e mjedisit jetésor

Ndotja nga TEC Oslomej dhe industri té tjera me
potencial té forté
e Mbulim i pamjaftueshém me plane emergjente té
brendshme dhe té jashtme

Ndryshimet klimatike

Ndotja e tokés, ujit dhe ajrit

Dukurité antisociale dhe kriminogjene

Korrupsioni

Nuk jané pérfshiré zgjidhjet e bazuara né natyré pér
reduktimin e rrezikut té fatkeqésive26

o Valét e té nxehtit

¢ Valét e ftohta

e Stuhi e shogéruar me breshér

e Shpérthimet e sémundjeve infektive

e Pandemia KOVID-19

e Defekte té infrastrukturés sé komunikimit dhe
energjisé

e Incident dhe/ose aksident tekniko-teknologjik

e Aksidentet e trafikut

e Dhuné

o Aktet ekstremiste

*®Aktivite té zgjidhjeve té bazuara né natyré (Nature based Solutions) pér mbrojtjen, menaxhimin e géndrueshém
dhe restaurimin e ekosistemeve natyrore ose té modifikuara qé trajtojné né ményré efektive dhe efikase sfidat
shoqérore (pér shembull ndryshimet klimatike, siguriné ushgimore dhe ujit ose fatkeqgésité natyrore), duke
garantuar mirégenien njerézore dhe pérfitimet nga biodiversiteti.
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. ANALIZA SWOT

PIKAT E FORTA

PIKAT E DOBETA

Koordinim i miré né nivel lokal dhe rajonal

Bashképunimi ndérkomunal pér reduktimin e rrezigeve nga katastrofa

Staf me eksperiencé dhe té pérkushtuar

Ekzistenca e praktikave té mira

Dosja pozitive e reagimeve té realizuara ndaj katastrofave dhe krizave

Hartimi i vlerésimeve bazé, dokumente programore dhe planifikuese

Pérvoja e fituar gjaté reagimit ndaj pandemisé KOVID-19

Gatishmeéria pér té bashké financuar masat dhe aktivitetet pér zvogélimin e
rrezigeve nga katastrofa

Mungesa e vizionit pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa

Pérfshirja e pamjaftueshme e zvogélimit té rrezigeve nga katastrofa né dokumentet strategjike
dhe planifikuese lokale

Financimi i pamjaftueshém buxhetor pér zbatimin e masave dhe aktiviteteve pér parandalimin,
zbutjen, gatishmériné, reagimin dhe rimékémbjen nga katastrofa

Financimi i pamjaftueshém pér géndrueshmériné e infrastrukturés kritike

Integrim i pamjaftueshém gjinor né zvogélimin e rrezigeve nga katastrfoa né nivel lokal
Mirémbajtja e pamjaftueshme e infrastrukturés ekzistuese pér parandalimin dhe zbutjen e
katastrofave

Rritja e pamjaftueshme e ndérgjegjésimit pér reduktimin e rrezikut nga katastrofa

Edukimi dhe trajnimi i pamjaftueshém i popullatés pér mbrojtje dhe vetémbrojtje nga katastrofa
Mungesa e burimeve njerézore dhe materialo-teknike

MUNDESI

KERCENIME

Angazhimi i geverisé pér reformén e sektorit dhe pér krijimin e politikave dhe
programeve pér té mbéshtetur zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa
Komunat duhet té jené subjekte gé té parat ofrojné parandalim dhe té parat
do té pérgjigjen krizave dhe katastrofave

Miratim i Programit té ri pér zhvillim té géndrueshém lokal dhe decentralizim
2021 - 2026

Zvogélim i rrezikut nga katastrofa pérmes planifikimit strategjik ngrihet mé
lart né agjendén e komunés né periudhén e ardhshme

Zbatimi i aktiviteteve pér sensibilizimin e aktoréve kryesor né nivel lokal pér
zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa

Zbatimi i masave dhe aktiviteteve népérmjet programeve rajonale ose
ndérkufitare

Krijimi i njé partneriteti dhe bashképunimi me sektorin privat pér krijimin e
politikave lokale dhe zbatimin e aktiviteteve pér zvogélimin e rrezigeve nga
katastrofa

Sektori jogeveritar dhe organizatat e shoqgérisé civile jané njé nga aktorét
kryesoré pér géndrueshmériné e komunitetit ndaj katastrofave

Graté dhe té rinjté mund té jené agjenté té ndryshimit pér rezistencé

Vazhdimi i pandemisé KOVID-19 dhe shfagja e epidemive/pandemive té ardhshme

Praktikat e ndryshuara té realizimit té aktiviteteve si pasojé e pandemisé

Ndikimi i ndryshimeve klimatike

Praktikat e papérshtatshme né bujqési, industri et;j.

Korrupsioni

Situata politike

Mungesa e burimeve financiare pér zbatimin e masave dhe aktiviteteve pér zvogélimin e
rrezigeve nga katastrofa

Fokusi kryesor éshté né gatishmériné dhe
parandalimin/zbutjen e tyre

Mungesa e planeve pér situata urgjente dhe vazhdimi i funksionimit t&é komunés né rast
katastrofe

Planifikimi urban joadekuat

Aktivitetet e ndértimit né zona té ekspozuara né rrezik

Largimi i kuadrove profesionale nga komuna dhe subjektet e sistemit

reagimin ndaj katastrofave sesa né
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6. ANALIZA E PALEVE TE INTERESUARA

Qéllimi i analizés sé paléve té interesuara synon té sigurojé njé pasqyré té réndésisé dhe ndikimit,
interesave dhe roleve té mundshme té grupeve té ndryshme té paléve té interesuara né fushén e
zvogélimit té rrezigeve nga katastrofa. Rrjedhimisht, analiza e paléve té interesuara kérkon té
identifikojé marrédhéniet me palét e interesuara dhe ményrén se si té pérfshihen né procesin e
zvogélimit té rrezigeve nga katastrofa, pasi ai éshté shumé-sektorial, duke depértuar né kompetencat e
shumé sektoréve dhe organizatave. Né fakt, rishikimi i kompetencave té Komunés sé Kérgovés né fushat
e menaxhimit té krizave, mbrojtjes dhe shpétimit, mbrojtjes nga zjarri dhe mbrojtjes shéndetésore
ilustron kompleksitetin e kornizés ekzistuese dhe nevojén pér koordinim né kohé, efikas dhe efektiv.
Rrjedhimisht, pér té elaboruar interesin dhe ndikimin e paléve té interesuara, ata grupohen né grupe té
brendshme, té jashtme dhe grupe té tjera té interesit.

> Palét e brendshme té interesit - NJVL, NP, njésité rajonale té ministrive, organet dhe organizatat
administrative, organet shtetérore ose me njé fjalé té gjitha organet gé gjaté realizimit té kompetencés
dhe aktiviteteve té punés bashképunojné ose varen nga puna e NJVL-sé.

> Palét e jashtme té interesuara - qytetarét, grupet e caktuara té synuara, organizatat
jogeveritare, organizata komunale e Kryqit té Kugq, institucionet arsimore, ekspertét dhe institucionet
tjera té cilat drejtpérdrejt ose térthorazi preken ose vuajné nga puna e NJVL-s€, pérkatésisht nga
programet dhe aktivitetet e saj né fushén e uljes sé rrezigeve nga katastrofa.

Pér rriedhojé, né bazé té kétij kuadri, pércaktohen ményrat e pérfshirjes sé paléve té interesuara né
zbatimin praktik té planit strategjik me detyrimet, pérgjegjésité dhe kontributin e tyre pérkatés pér
realizimin e masave dhe aktiviteteve té identifikuara, si dhe kanalet e komunikimit mes tyre, gjithnjé me
géllim zvogélimin me sukses té rrezigeve nga katastrofa.
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7. VIZIONI, MISIONI DHE QELLIMI | PLANIT STRATEGJIK PER
ZVOGELIMIN E RREZIQEVE NGA KATASTROFA NE
KOMUNEN E KERCOVES

Komuna e Kérgovés, éshté komuné moderne dhe e zhvilluar ekonomikisht,
elastike qé siguron zhvillim té€ géndrueshém dhe miréqenie té qytetaréve té
saj dhe menaxhon me sukses sfidat e rezistencés ndaj katastrofave.

Zhvillim i dokumentit té planifikimit strategjik pér rajonin e Komunés sé
Kérgovés i cili avancon zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa duke siguruar
zhvillim rezistent dhe té géndrueshém.

Deri né vitin 2025, Komuna e Kércovés éshté mé rezistente ndaj stresit
kronik dhe goditjeve akute me kapacitete té pérshtatshme, t€ menaxhuara
né nivel lokal dhe té géndrueshém pér parandalimin dhe zbutjen e rrezikut,
gatishméri dhe reagim ndaj katastrofave, dhe rimékémbje té komunitetit.

Prioritet strategjik 1:informimi pér rreziget dhe kércénimet - zbatimi i
politikéve lokale, masave dhe aktiviteteve pér qéndrueshméri ndaj
katastrofave

Prioritet strategjik 2: investime pér géndrueshméri té komunés sé Kércovés

Prioriteti strategjik 3: Kércové e gatshme - Gatishméri e shtuar pér
pérgjigje né kohé, efikase dhe efektive ndaj katastrofave dhe rimékémbje e
géndrueshme e Kércovés

Plani Strategjik pér Zvogélimin e Rrezigeve nga Katastrofa i Komunés sé
Kérgovés synon té kontribuojé né forcimin e rezistencés sé komunés ndaj
katastrofave duke pérmirésuar e zvogélimit lokal té rrezigeve nga
katastrofa népérmjet zbatimit té masave dhe aktiviteteve té pércaktuara,
me pérfshirjen dhe mbéshtetjen e ploté té subjekteve lokale dhe
komunitetit.

Strategjia pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa, fokusohet né
katastrofa natyrore qé e kércénojné Komunén e Kércovés dhe pérmban njé
séré masash dhe aktivitetesh prioritare pér pérmirésimin e parandalimit,
gatishmérisé, reagimit dhe rimékémbjes, duke pérfshiré komunitetin lokal,
si dhe pérfshirjen e zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa né kompetencat
dhe pérgjegjésité komunale.

Bazat e Planit Strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa gjenden
né kuadrin ekzistues legjislativ dhe institucional té qasjes pér menaxhim me
zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa, vetéqeverisjes lokale, prioriteteve té
dokumenteve strategjike, programore dhe planifikuese kombétare,
rajonale dhe lokale, si dhe né mekanizmat globalé pér zvogélimin e
rrezigeve nga katastrofa dhe zhvillim té qgéndrueshém, nénshkruese e té
cilave éshté Republika e Magedonisé sé Veriut.
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o Plani Strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa zbatohet
né té gjitha fazat e ciklit té zvogélimit té rrezigeve nga katastrofa;

o Qéllimet e planit strategjik lidhen me dokumentet, programe dhe
planet strategjike globale, kombétare, rajonale dhe lokale;

e Komuna e Kércovés dhe subjektet e qasjes pér reduktimin e rrezigeve
nga katastrofa, jané forcat kryesore I€vizése pér forcimin e
géndrueshmérisé sé komunitetit, por plani kérkon pérfshirjen e té gjithé
shoqérisé pérkatésisht sektorin privat, komunitetin akademik, 0JQ-té,
gytetarét, vecanérisht kategorité e rrezikuara, duke mos Iéné askénd pas.

o Procesi i identifikimit, realizimit dhe monitorimit té aktiviteteve éshté
gjithépérfshirés;

e Qasja drejt realizimit té qéllimeve strategjike dhe multi - hazard,
multi - risk dhe multi - sektoriale;

o Plani strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa i Komunés
sé Kércovés éshté i orientuar drejt arritjes sé rezultateve té pritura me
géllim té forcimit té rezistencés sé komunitetit;

e Masat dhe aktivitetet qé zbatohen synojné parandalimin ose zbutjen
e atyre ekzistuese, si dhe shfagjen e rreziqeve té reja.

8. PRIORITETET DHE QELLIMET STRATEGJIKE

8.1. Shqyrtim i shkurtér

Plani strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa i Komunés sé& Kérgovés éshté plan
gjithépérfshirés dhe inkluziv pér té forcuar rezistencén ndaj krizave dhe fatkeqésive duke pérmbushur
géllimin e tij kryesor: Deri né vitin 2025, Komuna e Kérgovés éshté mé rezistente ndaj stresit kronik dhe
goditjeve akute me kapacitete té pérshtatshme, té menaxhuara né nivel lokal dhe té géndrueshme pér
parandalimin dhe zbutjen e rrezigeve, gatishméri dhe reagim ndaj katastrofave dhe rimékémbje sé
géndrueshme té komunitetit. Rrjedhimisht, struktura e planit strategjik bazohet né tre prioritete
strategjike dhe teté géllime gé mbulojné aspektet e ndryshme té zvogélimit té rrezigeve nga katastrofa
gé jané té pranishme né komuné. Cdo géllim ka njé séré masa dhe aktivitete (50) qé jané planifikuar té
zbatohen deri né vitin 2025. Plani strategjik ka dy faza té zbatimit:

e Faza afatshkurtér (2022/2023) e cila pérfshin aktivitetet qé realizohen gjaté vitit té paré té
zbatimit té planit dhe synojné té vendosin bazén pér ndértimin e géndrueshmérisé sé komunés. Ato i
referohen reagimit ndaj rrezigeve ekzistuese, forcimit té kapaciteteve lokale pér KKK, zbatimit té
aktiviteteve parandaluese dhe zbutése, si dhe pérgatitjes mé té miré té burimeve dhe qytetaréve.

e Faza afatmesme (2024/2026) e cila pérfshin aktivitete qé do té zbatohen né periudhén e mbetur
té vlefshmérisé sé planit dhe synojné té kontribuojné né pérmirésimin e kornizés pér rezistencén e
komunitetit lokal. Ato i referohen institucionalizimit t& métejshém té masave dhe aktiviteteve pér
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forcimin e rezistencés, si dhe pérfshirjen mé té ngushté té KKK-ve né zhvillimin dhe planifikimin
komunal.

Prioritet strategjik jané fushat e identifikuara, géllimet e pércaktuara té té cilave do té arrihen pérmes
zbatimit té masave dhe aktiviteteve té parapara dhe do té kontribuojné né ményré gjithépérfshirése né
forcimin e rezistencés sé Komunés sé Kércovés. Prioritetet strategjike jané reale, té arritshme dhe
kontribuojné né realizimin e vizionit kryesor né kété plan: Komuna e Kércovés, komuné moderne, e
zhvilluar qé siguron zhvillim té géndrueshém dhe miréqgenie té qytetaréve té saj dhe éshté e gatshme té
menaxhojé sfidat e rezistencés ndaj katastrofave. Ato identifikohen pérmes njé procesi konsultativ dhe
gjithépérfshirés sé bashku me pérfagésuesit e paléve té interesuara. Né fakt, realizimi i tyre do té
vazhdojé té jeté gjithépérfshirés né partneritet me subjekte né nivel lokal, por edhe sipas nevojave dhe
aftésive té té gjithé qytetaréve, duke u kujdesur gé té mos mbetet asnjé qytetar. Prioritetet bazohen né
masa dhe aktivitete gé jané realiste dhe pragmatike dhe mund té zbatohen né bazé té mjeteve dhe
burimeve né dispozicion té komunés dhe né partneritet me komunat, subjektet, institucionet
shtetérore, bashképunimin ndérkufitar dhe ndérkombétar. Secili prioritet ka réndési té njéjté pér
komunén dhe renditja e tyre nuk do té thoté se éshté béré prioritizimi i tyre. Duke gené se ky éshté
plani i paré i kétij lloji, pér qasjen e zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa, zbatimi i gjysmés sé masave té
planifikuara éshté i kénagshém.

Secili prioritet ka réndési té njéjté pér komunén dhe renditja e tyre nuk do té thoté se éshté béré
prioritizim. Gjithashtu, né kuadér té masave dhe aktiviteteve individuale, identifikohen bartésit dhe
institucionet partnere té pérgjithshme. Pér cdo aktivitet jepet njé tregues i suksesit/rezultatit té
pritshém, afati kohor i zbatimit, si dhe vlerésim i shpenzimeve pér zbatimin e tij dhe burimi i mundshém
i financimit. Vlerésimi i financimit éshté vendosur né tre nivele - buxhet i vogél: 'I', buxhet mesatar: ®
@ dhe buxhetilarte: ® @@ parcaktimi i burimeve té nevojshme financiare do té pércaktohet né baza
vjetore, pérmes buxhetit t& NJVL-s&; buxhetet e RMV-sé dhe subjekte té tjera, si dhe pjesémarrjes sé
donatoréve.

Gjithashtu, né kuadér té masave dhe aktiviteteve individuale, identifikohen bartésit dhe institucionet
partnere té pérgjithshme. Pér ¢do aktivitet jepet indikator i suksesit/rezultatit té pritshém, afati kohor i

zbatimit, si dhe vlerésim i shpenzimeve pér zbatimin e tij dhe burimi i mundshém i financimit.

Lista e prioriteteve dhe synimeve, duke pérfshiré planin e veprimit, éshté paragitur mé poshteé.

Prioritetet strategjike

Qéllimet strategjike

Prioritet strategjik 1:informimi pér
rreziget dhe kércénimet - zbatimi i
politikéve lokale, masave dhe
aktiviteteve pér qgéndrueshméri ndaj
katastrofave

Njohuri té pérmirésuara pér zvogélimin e rrezigeve nga
katastrofa

Vlerésim multi - hazard, multi - risk dhe multi - sektorial
pér rajonin e komunés

Pérfshirja e zvogélimit té rrezigeve nga katastrofa né
planifikimin strategjik dhe zhvillimor né nivel lokal

Prioritet strategjik 2: Investime pér
géndrueshmeéri té komunés sé Kérgovés

Zbatimi i punimeve strukturore dhe jostrukturore pér
parandalimin dhe zbutjen e katastrofave

Qytetarét e Komunés sé Kérgovés jané té informuar me
kohé pér rreziget dhe kércénimet dhe jané té pérfshiré
né kornizén lokale pér rezistencé

Prioriteti strategjik 3: Kércové e

Komuna e Kérgovés dhe qytetarét e saj jané té gatshém
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gatshme - Gatishméri e shtuar pér | té pérgjigjen
pérgjigje né kohé, efikase dhe efektive
ndaj katastrofave dhe rimékémbje e
géndrueshme e Kérgovés

Reagimi né kohé, efikas dhe efektiv ndaj katastrofave

Sigurimi i rimékémbjes sé géndrueshme té Komunés sé
Kércovés dhe qytetaréve té saj

Tabela - Pasqyré e prioriteteve dhe qgéllimeve strategjike pér Planin Strategjik pér zvogélimin e
rrezigeve nga katastrofa té Komunés sé Kérgovés
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8.2 MATRICA E PLANIT TE VEPRIMIT TE PLANIT STRATEGJIK PER ZVOGELIMIN E RREZIQEVE NGA
KATASTROFA TE KOMUNES SE KERCOVES PER PERIUDHEN 2022 - 2026

PRIORITET STRATEGIJIK 1:Informimi pér rreziget dhe kércénimet - zbatimi i politikéve lokale, masave dhe aktiviteteve pér géndrueshméri ndaj katastrofave

QELLIMI STRATEGJIK 1.1:Njohuri té pérmirésuara té subjekteve lokale pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa

MASA 1.1.1: Edukimi i vazhdueshém i administratés komunale dhe subjekteve né nivel lokal pér njohuri té pérmirésuara pér vlerésimin e rrezigeve dhe
kércénimeve

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA BARTES | AKTIVITETEVE AFATI KOHOR SHUMA BURIMI |
MKD FINANCIMIT
1 | Zhvillimiirregullt i trajnimeve | ¢ Njé trajnim pér vlerésimin e rrezigeve | NJVL Kérgové né 2022 - 2026 @ Buxheti i NjVL-sé
pér administratén komunale | dhe kércénimeve, duke pérfshiré | bashképunim  me QRMK vazhdimisht

dhe subjektet lokale pér
zvogélimin e rrezigeve nga
katastrofa

rreziget klimatike dhe shéndetésore;

e Trajnim online pér menaxhimin e
krizave né ueb platformén pér mésim
né internet https://opstinski.mk

e Trajnim pér mbrojtje dhe shpétim pér
gytetarét dhe té mirat materiale;

e Trajnimi i administratés komunale pér
pérdorimin e sistemit elektronik pér
vlerésim.

Kércové, QMK, NJR DMSH
Kércové, DMSH, subjekte né
nivel lokal

OBJEKTIVI STRATEGIJIK 1.2:Vlerésim i integruar multi hazard, multi - rrezik dhe multi - sektorial pér zonén e Komunés sé Kérgovés

MASA 1.1.2: Miratimi dhe pérditésimi i rregullt i vlerésimeve té kércénimeve dhe dokumenteve bazé planifikuese pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa né
territorin e Komunés sé Kércovés

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA BARTES | AKTIVITETEVE AFATI KOHOR SHUMA BURIMI |
MKD FINANCIMIT
2 | Pérditésim i rregullt i | e Vlerésimi i pérditésuar i kércénimeve | NJVL Kérgové né 2022 - 2026 @ Buxheti i NJVL-
vlerésimit té rreziqeve dhe | né territorin e Komunés sé Kércovés njé | bashképunim me QRMK | Né& nivel vjetor sé, buxheti i
kércénimeve heré né vit ose pas ¢do ngjarje | Kércové, QMK, NJR DMSH QMK-sé,
katastrofike; Kércové, DMSH, Buxheti i DMSH-
e Vlerésimi i pérditésuar i rrezikut té sé
Komunés sé Kércovés nga rreziget
natyrore dhe fatkeqgési té tjera.
3 | Miratimi dhe pérditésimi i | e Plani i pérditésuar pér mbrojtje dhe | NJVL Kérgové né 2022 - 2026 @ Buxhetii NJVL-

dokumenteve bazé

shpétim i Komunés sé Kércovés nga

bashképunim me QRMK

Né nivel vjetor

sé, buxheti i
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planifikuese pér zvogélimin e
rrezikut nga katastrofa né
territorin e Komunés sé
Kérgovés

fatkeqésité natyrore dhe aksidente té
tjera;

e Miratohet Plani operativ pér mbrojtje
nga vérshimet pér Komunén e
Kérgovés;

e Miratohet Plani pér mbrojtje nga
zjarri né territorin e Komunés sé
Kérgovés;

e Plan Operativ i miratuar pér mbrojtje
nga fatkegésité natyrore né kushtet e
dimrit;

e Program vjetor i miratuar pér
aktivitetet e Komunés sé Kércovés né
fushén e mbrojtjes nga zjarri;

e Plan Operativ i miratuar pér mbrojtje
nga fatkegésité natyrore né kushtet e
dimrit;

e Plan Operativ i miratuar pér
ballafagim me paraqgitjen e sémundjes
infektive KOVID-19 te njerézit;

e Program i miratuar pér zbatimin e
masave té pérgjithshme pér mbrojtjen e
popullatés nga sémundjet infektive né
territorin e Komunés sé Kérgovés né
baza vjetore.

Kércové, QMK, NJR DMSH
Kércové, DMSH, MMJPH,
MBPEU, MSH, QSHP, NJTKzZ,
SHVKZ, konsulentét

QMK-sé,
buxheti i DMSH-
S€,
buxheti i
MMJPH,
donatoré

4 | Pérgatitie e hartave té | Hartat e rrezikut dhe kércénimeve jané | NJVL Kérgcové né 2023 @ Buxheti i NJVL-
rrezigeve dhe pérgatitur pér zonén e Komunés sé | bashképunim me QRMK sé, donatorét
kércénimeve té Komunés sé | Kércovés dhe jané né dispozicion té | Kércové, QMK, NJR DMSH
Kércovés dhe publikimi i | publikut Kércové, DMSH, sektori
https://kicevo.gov.mk privat

QELLIMI STRATEGJIK 1.3:Pérfshirja e zvogélimit té rreziqeve nga katastrofa né planifikimin strategjik dhe zhvillimor né nivel lokal

MASA 1.1.3: Pérfshirja e zvogélimit té rrezigeve nga katastrofa né sektorét kryesoré né nivel lokal

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA BARTES | AKTIVITETEVE AFATI KOHOR SHUMA BURIMI |

MKD FINANCIMIT

5 | Pérfshirja e zvogélimit té | e Pérgatitjia e formularéve vertikal dhe | NJVL Kércové né @ Buxheti i NjVL
rrezigeve nga katastrofa né | horizontal pér planifikimin strategjik; bashképunim me QRKUK 2022 Buxheti i
nivel lokal e Trajnimi i realizuar i administratés | Kércové, QMK, NJR DMSH 2023 donatoréve
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komunale pér pérfshirjen e ZRK-ve né
programet strategjike dhe zhvillimore,
planet dhe sektorét kryesoré;

e Program strategjik prioritar i miratuar
dhe dokumente pér zhvillim nga
sektorét kryesoré, duke pérfshiré
zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa.

Kércové, DMSH, MMJPH,
MBPEU, MTL, IDSCS,
donatoré

2024
2025
2026

Prioritet strategjik 2: Investime pér géndrueshméri té komunés sé Kérgovés

OBJEKTIVI STRATEGIJIK 2.1:Zbatimi i punimeve strukturore dhe jostrukturore pér parandalimin dhe zbutjen e katastrofave

MASA 2.1.1: Realizimi i punimeve strukturore pér parandalimin dhe zbutjen e katastrofave

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA BARTES | AKTIVITETEVE AFATI KOHOR SHUMA BURIMI |
MKD FINANCIMIT
6 | Zbatimi i masave strukturore | e Jané ndértuar masa pér mbrojtje nga | NJQV Kércové né 2023, 2024, oI Buxhetii NJR EP
pér mbrojtje nga zjarri pérhapja e zjarreve né pyje; bashképunim me NIJR EP 2025,2026 Lopushnik,
e Né rrjedhat ujore né zonat pyjore | Lopushnik, NP, NJR DMSH, donatoré
jané ndértuar pjesé pér té siguruar ujé | NJTKZ
pér shuarje;
e Jané aplikuar zgjidhje té bazuara né
natyré pér mbrojtjen nga zjarri
7 | Ndértimi i njé rrjeti hidranti | Rrjet hidranti i ndértuar pér ndérhyrje | NJVL Kércové né 2024, 2025, b i Buxheti i NJVL-
pér ndérhyrje té shpejté dhe | té shpejté dhe efikase gjaté zjarreve né | bashképunim me NJTKZ, NP, 2026 ve, buxheti i
efikase ndaj zjarrit ndértesa té pérzgjedhura komunale dhe | NJR DMSH, subjekte né nivel subjekteve né
zona publike lokal nivel lokal,
donatorét
8 | Zbatimi i masave strukturore | e Zgjerim i shtretérve té lumenjve | NJVL Kérgové né 2022 - 2026 TTH Buxhetii NJVL-
pér mbrojtje nga pérmbytjet brigje té pastruara né pikat kritike; bashképunim me NP, NjR vazhdimisht ve, buxheti i
e Shtretérit e lumenjve dhe brigjet té | DMSH  Kércové, MBPEU, RMV-sg,
rregulluar né pikat e nxehta. MMJPH donatorét
e Jané aplikuar zgjidhje té bazuara né
natyré pér mbrojtjen nga pérmbytjet
9 | Pastrimi dhe rregullimi i | e Rrjedhat e rrémbyeshme dhe kanalet | NJVL Kérgové né 2022 - 2026 29 Buxhetii NJVL-
kanaleve né pikat kritike jané pastruar dhe | bashképunim me NP, NjR vazhdimisht ve, buxheti i
rregulluar DMSH Kércové, MBPEU, RMV-sg,
e Jané aplikuar zgjidhje té bazuara né | MMJPH donatorét

natyré pér mbrojtjen nga pérmbytjet e
rrémbyeshme
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10 | Pastrimi dhe rregullimi i | e Jané pastruar dhe rregulluar kanalet e | NJVL Kérgové né 2022 - 2026 29 Buxheti i NJVL-
kanaleve té hapura pér ujitje | hapura pér ujitje dhe kullim né vendet | bashképunim me NP, NjR vazhdimisht ve, buxheti i
dhe kullim kritike. DMSH Kércové, NP RMV-sg, buxheti

Ujésjellés, MBPEU, MMJPH i NP Ujésjellés,
donatorét

11 | Pérforcim (retrofit) pér | ¢ Té paktén 2 ndértesa prioritare té | NJVL Kércové né 2024, 2025, o s . Buxheti i NJVL-
mbrojtjen nga reshjet e | identifikuara né pronési komunale jané | bashképunim me QRMK 2026 ve, buxheti i
dendura té borés né objektet | t&¢ mbrojtura nga reshjet e médha té | Kércové, NJR DMSH Kércové, RMV-ség,
prioritare né pronési | borés. MASH, MPPS, donatoré donatorét
komunale (ndértesa
komunale, objektet e
shkollave, kopshtet, etj.)

12 | Instalimi dhe mirémbajtja e | e Instalimi pér panik dhe infrastruktura | NJVL Kérgové né 2022 - 2026 o s . Buxheti i NJVL-
rregullt e instalimeve pér | pér raste emergjente éshté instaluar | bashképunim  me QRMK vazhdimisht ve, buxheti i
panik (llamba, sirena, etj.) | dhe mirémbahet rregullisht né té gjitha | Kércové, NJR DMSH Kérgove, RMV-sg,
dhe infrastrukturés pér raste | objektet né pronési té Komunés sé | NJR KK, MASH, MPPS, buxheti i
emergjente  (shenjat  pér | Kércovés. donatoré subjekteve
evakuim, tabelat, lokale, donatoré
udhérréfyes, etj.)

13 | Sigurimi dhe vendosja e | e Té paktén 200 familje té kategorive té | NJVL Kérgové né 2022 - 2026 o s . Buxheti i NJVL-
instalimeve pér panik dhe | njerézve né rrezik kané instalime paniku | bashképunim me QRMK vazhdimisht ve, buxheti i
detektoré pér tym dhe | dhe detektoré té integruar pér tym dhe | Kérgové, NJR DMSH Kérgové, RMV-sg,
monoksidit té karbonit pér | monoksidit té karbonit NJTKZ, NJR KK, MASH, MPPS, donatorét
banesat e kategorive té donatoré
rrezikuara té qytetaréve

MASA 2.1.2: Realizimi i punimeve strukturore pér parandalimin dhe zbutjen e katastrofave

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA BARTES | AKTIVITETEVE AFATI KOHOR SHUMA BURIMI |

MKD FINANCIMIT

14 | Realizimi i punimeve jo | e Né pikat e nxehta jané vendosur 20 | NJVL Kércové né 2022, 2023, 3 Buxheti i NJVL-
strukturore pér mbrojtje nga | tabela informuese pér ndalimin e | bashképunim me NP, QRMK, 2024, 2025, ve, buxheti i
zjarri djegies sé kashtés; NJR DMSH, NIJTKZ Kérgove, 2026 RMV-sg,

e Jané vendosur 30 tabela informuese | NS EP Lopushnik. donatorét

pér rrezik nga zjarret pyjore/ndalim pér
ndezjen e zjarreve né pika té nxehta;
e Hegja e rregullt e barit dhe
vegjetacionit pérgjaté rrugéve lokale;
e Jané pérgatitur projektet e
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nevojshme pér mbrojtje nga zjarri dhe
rrjetin hidrant

e Hartimi i projekteve sipas zgjidhjeve
té bazuara né natyré

15 | Realizimi i punimeve | e Shénimi i valés sé pérmbytjeve né | NJVL Kérgové né 2023, 2024, @ Buxheti i
jostrukturore pér mbrojtjen | rrijedhén e poshtme nga digat e larta né | bashképunim me NP 2025, 2026 operatoréve té
nga pérmbytjet zonat e rrezikuara. Ekonomia ujore, MBPEU, digave

e Pérgatitja e dokumentacionit | MMJPH, NP, sektori privat
planor/projekt pér rregullimin/zgjerimin

e shtretérve dhe pérrenjve té lumenjve

sipas programit prioritar;

e Pérgatitja e dokumentacionit planor

dhe projektor pér rregullimin e

kanaleve té hapura pér ujitie dhe

kullim.

e Hartimi i projekteve sipas zgjidhjeve

té bazuara né natyré

16 | Pyllézimi i  tokave té | e Realizimii aktiviteteve té rregullta pér | NJVL Kércové né 2022, 2023, @® Buxhetii NJVL-
zhveshura dhe hapésirave | pyllézimin e tokave té zhveshura dhe | bashképunim me NP, PK EP 2024, 2025, sé, NP, PK EP
publike pér mbrojtje nga | hapésirave publikesipas zgjidhjeve té | Lopushnik, sektori privat 2026 Sharr, sektori
erozioni, erérat e forta et;. bazuara né natyré. privat, donatorét

17 | Monitorimi i ndotjes sé ajrit, | Realizimi i monitorimit té rregullt NJVL Kérgové, QSHP Njo 2022, 2023, 3 Buxheti i NJVL-
ujit dhe tokés nga operatorét Kérgové 2024, 2025, sé, NP, QSHP NjO
me B me leje mjedisore 2026 Kércové

18 | Mbrojtja e pronave bujgésore | e Ngjarje edukative pér sigurimin e | NJVL Kércové né 2023, 2024, @9 Buxheti i
nga fatkeqésité e motit sipérfageve bujgésore; bashképunim me MBPEU, 2025, 2026 donatoréve

e Aplikimi i sistemit piké pas pike pér | AIZHB, MMIJPH, QMmK, vazhdimisht
kursim té ujit; sektorin privat, akademia
e Mbrojtja e té mbjellave nga breshri
duke vendosur rrjeta sigurie
19 | Pérgatitja e dokumentacionit | ¢ Dokumentacioni i planifikimit dhe NJVL Kérgové né 2023, 2024, -2 Buxheti i NJVL-

planor dhe projektor pér
pérforcimin  (retrofit) pér
mbrojtje nga reshjet intensive
té borés né objektet
prioritare né pronési
komunale

projektit pérgatitet sipas listés
prioritare té investimeve.

bashképunim me NP,
donatoré

2025, 2026
vazhdimisht

ve, buxheti i
RMV-ség,
donatorét
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20

Vlerésimi i rregullt i nivelit té

o Vlerésimi i shkallés sé mbrojtjes nga

NJVL Kérgové né

2022, 2023,

Buxheti i NJVL-

mbrojtjes nga zjarri dhe | zjarri té té paktén 200 familjeve té bashképunim me NP, NJTKZ 2024, 2025, ve, buxheti i
rrezige té tjera té shtépive té | kategorive té rrezikuara té gqytetaréve. Kérgové, NJR DMSH Kérgové 2026 RMV-sé,
personave nga kategorité e vazhdimisht donatorét
rrezikuara té qytetaréve

21 | Dezinfektim, dezinsektim dhe | e Realizohet dezinfektimi i hapésirave NJVL Kérgové né 2022, 2023, i Buxheti i NjVL-sé,
deratizim i hapésirave dhe | publike dhe institucioneve sipas bashképunim me NP, QSHP 2024, 2025, buxheti i NP-sé,
institucioneve publike nevojave té reagimit ndaj KOVID-19; NJR Kérgové 2026 donatoré

e Realizim i dezinsektimit dhe vazhdimisht

deratizimit pér parandalimin e
sémundjeve ngjitése vektoriale dhe
zoonozave.

QELLIMI STRATEGJIK 2.2:Qytetarét e Komunés sé Kérgovés jané té informuar me kohé pér rreziget dhe kércénimet dhe jané té pérfshiré né kornizén lokale pér

géndrueshméri
MASA 2.2.1: Informimi né kohé dhe pérfshirja aktive e kategorive té rrezikuara té qytetaréve né kuadrin lokal té géndrueshmérisé
# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA BARTES | AKTIVITETEVE AFATI KOHOR SHUMA BURIMI |
MKD FINANCIMIT
22 | Pérfshirja e kategorive mé té | e Eshté béré harté e kategorive mé té& | NJVL Kérgové né 2023 - 2026 @ Buxheti i NJVL-
rrezikuara té popullsisé qé do | rrezikuara té qytetaréve né komung; bashképunim me QRMK vazhdimisht sé, donatorét

té prekeshin mé shumé nga

fatkeqgésité natyrore,
ndryshimet klimatike dhe
krizat shéndetésore né

zvogélimin e rrezigeve nga
katastrofa, né ményré qé té
planifikohet mbéshtetje dhe
ndihmé efektive

e Grupet e rrezikuara té qytetaréve
jané pérfshiré né pérgatitien e
vlerésimeve dhe dokumenteve té
planifikimit;

e Jané realizuar aktivitete té synuara
pér forcimin e ndérgjegjésimit dhe
njohurive pér ZRK-né e kategorive té
rrezikuara té qytetaréve;

e Jané béré 100 plane pér mbrojtjen
dhe shpétimin e familjeve té personave
me aftési té kufizuara/personave nga
grupet e rrezikuara té qytetaréve nga
territori i komunés;

e Sé& paku 100 persona me aftési té
kufizuara/nga grupe té rrezikuara té
gytetaréve kané marré pjesé né
edukimin pér mbrojtje dhe

vetémbrojtje.

Kérgové, NJR DMSH Kérgové,
NP, institucionet komunale,
MPPS, NJR KK, donatorét.
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MASA 2.2.2:Informimi dhe edukimi i vazhdueshém i popullatés sé Komunés sé Kércovés

#

AKTIVITETI

REZULTATET E PRITURA

BARTES | AKTIVITETEVE

AFATI KOHOR

SHUMA
MKD

BURIMI |
FINANCIMIT

23

Realizimi i aktiviteteve pér
informimin dhe edukimin e
popullatés pér zvogélimin e
rrezigeve nga katastrofa

e Qasja e Komunés sé Kérgovés né
iniciativén e UNDRR-sé Make Cities
Resilient (T'i béjmé qytetet mé té
géndrueshme)
https://mcr2030.undrr.org/

e Njé heré né vit, mé 13 tetor,
realizohet Dita Ndérkombétare pér
zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa,
dité e hapur e komunés dhe NP pér
takime me qytetarét dhe nisma qgytetare
pér ZRK-né;

o Aktivitete té zbatuara rregullisht pér
ndérgjegjésimin e publikut pér ZRK-té
dhe ndryshimet klimatike pérmes
pérmbajtjes sé ueb fages sé komunés,
vendosjes sé posterave té ilustruar,
leksioneve publike etj.

e Jané formuar tre ekipe pér edukimin e
bashkémoshataréve me tema ZRK dhe
ndryshimet klimatike dhe jané realizuar
aktivitete pér ndérgjegjésimin e té
rinjve.

NJVL Kérgové né
bashképunim me QRMK
Kérgové, NJR DMSH Kérgove,
NJR KK, MPPS, donatoré

2023 -2026
vazhdimisht

Buxheti i NJVL-
sé, donatorét

24

Forcimi i njohurive dhe
kapaciteteve pér ZRK té
anétaréve té Keéshillit lokal
pér parandalim dhe grupe
késhillimore té qytetaréve né
komunitetet vendore

e Forcimi i njohurive dhe kapaciteteve
pér ZRK té anétaréve té Késhillit Lokal
pér parandalim;

e Forcimi i njohurive dhe kapaciteteve
pér ZRK té anétaréve té grupeve
késhillimore té gytetaréve né
komunitetet vendore

NJVL Kérgové né
bashképunim me QRMK
Kérgové, NJR DMSH Kérgove,
NJTKZ, NJR KK Kérgové

2023, 2024,
2025, 2026

Buxheti i NJVL-
sé, donatorét

25

Promovimi i Doracakut pér
gytetaré pér menaxhim me
kriza

e Botim i Doracakut pér qytetaré pér
menaxhim me kriza dhe promovim né
komunitet

NJVL né bashképunim me
IDSCS, QMK

2022

Buxheti i
donatoréve
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26

Promovimi i vazhdueshém i
vullnetarizmit dhe themelimi
i njé kompanie vullnetare té
zjarrfikésve né Komunén e
Kérgovés

e Promovimi i
mbrojtjen nga zjarri;
e Pércaktimi i nevojés dhe formimi i
shogatés vullnetare zjarrfikése

vullnetarizmit  pér

NJVL Kérgové né
bashképunim me  NJTKZ
Kérgové, NJR DMSH Kérgové

2022, 2023,
2024, 2025,
2026

Buxheti i NjVL-sé

Prioriteti strategjik 3: Kércové e gatshme - Gatishméri e shtuar pér pérgjigje né kohé, efikase dhe efektive ndaj katastrofave dhe rimékémbje e géndrueshme e
Kérgovés

QELLIMI STRATEGJIK 3.1: Komuna e Kérgovés dhe qytetarét e saj jané té gatshém pér pérgjigje

MASA 3.1.1: Pérgatitja e dokumentacionit planor pér gatishméri

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA BARTES | AKTIVITETEVE AFATI KOHOR SHUMA BURIMI |
MKD FINANCIMIT
27 | Pérgatitja e planit pér mbrojtjen | ¢ Miratohet plani pér mbrojtjen | NJVL Kércové, NP, shkolla 2022 - 2026 P4 Buxheti i NJVL-
dhe shpétimin e NJVL-sé Kércové | dhe shpétim i NJVL-sé Kércové | fillore, shkolla té& mesme, ve, buxheti i
(ndértesa komunale dhe | (ndértesa e komunés); cerdhe, NJR DMSH Kérgové institucioneve
institucionet komunale) e Miratim i Planeve pér mbrojtje komunale
dhe shpétim pér institucionet
komunale dhe institucionet né
territorin e NJVL-sé Kércové
28 | Miratimi i planit pér veprim té | e Pér heré té paré u miratua | NJVL Kércové, QMK, DMSH, 2025 z Buxheti i NJVL-
vazhdua (Business Continuity | Plani pér veprim té vazhduar té | donatoré sé, donatorét
Plan) té NJVL-sé, sé Kércovés NJVL-sé, sé Kérgovés
29 | Miratimi i Planit té jashtém pér | e Plani i jashtém pér raste | NJVL Kérgové, QMK, DMSH, 2024 P4 Buxheti i NjVL-sé
gjendje urgjente (té | urgjente (emergjenca) i miratuar | donatoré
jashtézakonshme) né bazé té Ligjit pér mbrojtjen e
mjedisit jetésor
30 | Miratimi i Planit pér komunikim | e Eshté miratuar pér heré té | NJVL Kércové né 2024 P4 Buxheti i NJVL-
gjaté rasteve | paré plan komunikimi pér raste | bashképunim  me QMK, sé, donatorét
urgjente/krizave/emergjencave urgjente/kriza/emergjencat DMSH, NJTKZ, donatoré
MASA 3.1.2: Sigurimi i pajisjes pérkatése dhe trajnim profesional
# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA BARTES | AKTIVITETEVE AFATI KOHOR SHUMA BURIMI |
MKD FINANCIMIT
31 | Forcimii kapaciteteve té anétaréve | e Trajnim vjetor me géllim té | NJVL Kérgové né 2023, 2025 P g Buxheti i NJVL-

té stafit komunal pér mbrojtje dhe

shpétim (me fokus né
pérmirésimin e komandés,
koordinimit, komunikimit dhe

forcimit té njohurive dhe
kapaciteteve té anétaréve té
shtabit komunal

bashképunim me QRMK
Kércové, NJR DMSH Kércove,
NJTKZ Kércové, QSHP NIR
Kércové, NJR KK Kércove,

sé, donatorét
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bashképunimit né nivel lokal né
kuadér té menaxhimit me kriza
dhe sistemeve té mbrojtjes dhe
shpétimit)

donatoré

32 | Fugizimi i kapaciteteve té forcave | ¢ Prokurohet minimumi i | NJVL né bashképunim me 2023 - 2026 @D Buxheti i NJVL-
hapésinore pér mbrojtje dhe | pajisieve dhe mjeteve té | NJR DMSH Kérgové, DMSH, vazhdimisht ve, buxheti i
shpétim té Komunés sé Kérgovés nevojshme; NJTKZ Kércové RMV-ség,

e Eshté realizuar trajnimi dhe donatorét
stérvitja profesionale e forcave
hapésinore

33 | Fuqizimi i kapaciteteve té NJTKZ | ¢ Eshté prokuruar minimum | NJVL né bashképunim me 2023 - 2026 @@ Buxheti i NJVL-

Kérgové pajisja minimale e kérkuar; NJR DMSH Kércové, DMSH, vazhdimisht ve, buxheti i
e Eshté realizuar trajnimi dhe | NJTKZ Kércové RMV-sg,
stérvitja profesionale e forcave donatorét
hapésinore

34 | Trajnim i rregullt i pérfagésuesve | e Personat kryesoré nga NJVL-ja | NJVL Kérgové me 2023, 2025 F Buxheti i NJVL-
té NJVL-sé Kércovéspér pérdorimin | e Kérgovés jané trajnuar pér | mbéshtetjen e QRMK sé, buxheti i
e mjeteve té TIK-ut pér zvogélimin | pérdorimin e mjetit SIMZP; Kércové dhe QMK QMK-sé
e rrezigeve nga katastrofa e Personat kryesoré té NJVL-sé

Kércové jané trajnuar pér
pérdorimin e mjetit NIKS.

35 | Trajnim pér komunikim né rast | e Njerézit kryesoré jané trajnuar | NJVL Kérgové me 2024, 2026 z Buxheti i NJVL-
katastrofe apo krize pér personat | pér té komunikuar me sukses | mbéshtetjen e QMK-sg, ve, buxheti i
pérgjegjés pér komunikim dhe pér | dhe efektivitet né kohé& | DMSH-sg, donatoréve donatoréve
anétarét e shtabit komunal katastrofe ose krize

MASA 3.1.3: Realizimi i aktiviteteve pér gatishméri té qytetaréve té Komunés sé Kérgovés

36 | Realizimi i trajnimeve, ushtrimeve | ¢ Té paktén 4 trajnime, | NJVL Kérgové né 2023, 2024, o 2 Buxheti i NJVL-
simuluese dhe ushtrimeve pér | ushtrime simuluese ose | bashképunim me NP, 2025, 2026 sé, donatorét
evakuimin e qytetaréve né | ushtrime evakuimijané realizuar | institucionet komunale,
bashkésité lokale né kushtet e | né komunitetet lokale mé té | QRMK Kércové, NJR DMSH
pandemisé ekspozuara Kérgové, NJTKZ Kércoveé, NJR

KK Kércové, NMU, MPB SPB
Kércové, subjektet lokale

37 | Realizimi i aktiviteteve té rregullta | ¢ Realizimi i rregullt i | NJVL Kérgové né 2023 - 2026 3 Buxheti i NJVL-
pér gatishméri dhe reagim ndaj | ushtrimeve né institucionet | bashképunim me NP, ve, buxheti i
katastrofave @ né institucionet | komunale né kushtet e | institucionet komunale, institucioneve
publike (p.sh. ndértesa komunale, | pandemisé dhe né kushtet pas | QRMK Kérgové, NJR DMSH komunale,
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shkolla, kopshte etj.) né Komunén
e Kércovés, duke pérfshiré
trajnime, ushtrime simuluese dhe
ushtrime evakuimi me
pjesémarrjen e burimeve lokale né
situata emergjente dhe né kushte
pandemie

pérfundimit té pandemisé

Kérgové, NJTKZ Kércové, NJR
KK Kérgové, NMU, MPB SPB
Kércové, subjektet lokale

donatorét

38 | Edukimi i popullatés sé ekspozuar | ¢ Edukimi i  fokusuar i | NJVL Kércové né 2022 - 2026 P-4 Buxheti i NjVL-sé
ndaj rrezigeve né pikat e nxehta popullsisé sé& ekspozuar nga | bashképunim me NP, NJTKZ vazhdimisht
rreziku i zjarreve né pyje, | Kércové, NJR DMSH Kércové
zjarreve né  objekte dhe
pérmbytje.
39 | Forcimi i fokusuar i njohurive dhe | ¢ Edukimi i fokusuar pér | NJVL Kércové né 2022 - 2026 P4 Buxheti i NjVL-sé
kapaciteteve pér pérgatitien dhe | gatishméri dhe reagim té | bashképunim me NP, NJTKZ vazhdimisht
reagimin e kategorive té rrezikuara | kategorive té rrezikuara té | Kérgové, NJR DMSH Kérgové,
té qytetaréve (gra, té rinj, té | gytetaréve NJR KK Kérgové
moshuar, persona me aftési té
kufizuar, etj.)
40 | Forcimi i vazhdueshém i njohurive | ¢ Realizimi i edukimit | NJVL Kércové me NP, NJTKZ 2022 - 2026 F Buxheti i NjVL-sé
dhe ndérgjegjésimit té publikut pér | shéndetésor me referencé té | Kérgové, NJR DMSH Kérgové, vazhdimisht
mbrojtje shéndetésore dhe kriza | vecanté pér kategorité e | QSHP OE Kérgové, ISHP SHSH
shéndetésore né nivel lokal, me | rrezikuara té qytetaréve Kércové
referencé té veganté pér nevojat
dhe aftésité e kategorive té
rrezikuara té qytetaréve.
QELIMI STRATEGIJIK 3.2:Reagimi né kohé, efikas dhe efektiv ndaj katastrofave
MASA 3.2.1: Organizimi i reagimit emergjent té Komunés sé Kérgovés
# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA BARTES | AKTIVITETEVE AFATI KOHOR SHUMA BURIMI |
MKD FINANCIMIT
41 | Pércaktimi i rrugéve dhe | e Jané identifikuar dhe shénuar | NJVL Kércové né 2023 z Buxheti i NjVL-sé
lokacioneve pér evakuimin e | rrugét kryesore dhe lokacionet | bashképunim me NJR DMSH
qgytetaréve dhe shénjimi i tyre pér  evakuim dhe pika | Kércové, DMSH, NJTKZ
grumbullimi né komuné Kércové
42 | Kontrolli i pérmirésuar i cilésisé sé | e Zbatimi i kontrolleve t& | QSHP NJO Kérgcové né 2022, 2023, @ Buxheti i NJVL-
ujit té pijshém nga sistemet e | shpeshta té cilésisé sé ujit té | bashképunim me  NJVL 2024, 2025, sé, buxheti i
furnizimit me ujé dhe kontrolli i | pijshém nga ujésjellésit dhe | Kércové dhe NP 2026 QSHP-sé NJO
ujit nga burimet natyrore né rast | kontrolli i ujit nga burimet sipas nevojés Kércové

49




té turbullirave dhe fatkeqésive té | natyrore
tjera natyrore

43 | Informimi i rregullt i popullatés e Informim i rregullt pérmes | NJVL Kércové né 2022 - 2026 3 Buxheti i NjVL-sé

njoftimeve té pérgatitura, pér | bashképunim me QRMK vazhdimisht
mediat lokale, rrjetet sociale etj. | Kércové, NJR DMSH Kércové,
QSHP NJO Kércové

44 | Dorézimi i pajisjeve mbrojtése pér | Dorézimi i rregullt i pajisjeve | NJVL Kércové, né 2022, 2023 4 Buxheti i NJVL-
KOVID-19 pér kategorité e | mbrojtése (p.sh. maska | bashképunim me NJO KK sé, donatorét,
rrezikuara té qytetaréve mbrojtése, dezinfektues, doreza | Kérgové, NP, sektori privat sektori privat

mbrojtése, etj.) pér KOVID-19
pér kategorité e rrezikuara té
qytetaréve

QELIMI STRATEGJIK 3.3:Sigurimi i rimékémbjes sé géndrueshme té Komunés sé Kércovés dhe qytetaréve té saj

MASA 3.3.1: Krijimi i njé sistemi pér pércaktimin e shpejté dhe té sakté té démeve dhe nevojave té popullatés

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA BARTES | AKTIVITETEVE AFATI KOHOR SHUMA BURIMI |

MKD FINANCIMIT

45 | Krijimi i bazés sé té dhénave té | e Baza e té dhénave pér démet, | NJVL Kércové, NJR DMSH 2024 P4 Buxheti i NJVL-
Komunés sé Kércovés pér démet, | humbjet dhe nevojat e | Kérgové, QRMK Kérgové, sé, donatorét
humbjet dhe nevojat e popullatés | popullsisé sé prekur éshté | NJTKZ Kérgové, NJO KK
sé prekur krijuar né formé digjitale Kércové

46 | Vlerésimi i nevojave té popullsisé | ¢ Nevojat e popullatés u | NJVL Kércové, NJR DMSH | 2023 -2024 né P-4 Buxheti i NJVL-
pas njé katastrofe duke iu referuar | vlerésuan menjéheré pas | Kércové, NJO KK Kérgové, vazhdimési ve, Qeveria e
nevojave té grupeve té rrezikuara | ngjarjes katastrofike organizata ndérkombétare, RMV-sg, KK,
té popullsisé (graté, té rinjté, té oJQ MPPS, donatorét
moshuarit, personat me aftési té
kufizuara, etj.)

47 | Vlerésimi i nevojave té popullsisé | Nevojat e  popullatés u | NJVL Kérgové, NJR DMSH 2022 - 2026 L X Buxheti i NJVL-
pas njé katastrofe duke iu referuar | plotésuan menjéheré pas | Kércové, NJO KK Kércové, vazhdimisht ve, Qeveria e
nevojave té grupeve té rrezikuara | ngjarjes katastrofike organizata ndérkombétare, RMV-sg, KK,
té popullsisé (graté, té rinjté, té oJQ MPPS, donatorét
moshuarit, personat me aftési té
kufizuara, etj.)

48 | Vlerésimi i rregullt i démeve té | Komisioni Komunal pér | NJVL Kérgové 2022 - 2026 3 Buxheti i NjVL-sé
béra nga Komisioni Komunal pér | Vlerésimin e Démeve pas vazhdimisht

vlerésimin e démeve
fatkeqgésive natyrore

pas

Fatkegésive Natyrore e zbaton
procedurén né kohé, né ményré
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Plani strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa i Komunés sé Kércovés

| efektive dhe efikase

MASA 3.3.1: Realizimi i aktiviteteve pér rimékémbjen e géndrueshme té popullatés sé Komunés sé Kérgovés

49 | Zbatimi i masave pér rivitalizimin | e Rivitalizimi pas zjarreve né | NJVL Kércové né 2022 - 2026 @ Buxheti i NJVL-
pas ngjarjeve katastrofike pyje, zjarreve né vende té | bashképunim me NP, QRMK vazhdimisht sé, NP,
hapura dhe pérmbytjeve dhe | Kércové, NJR DMSH Kércové, donatorét
rrezige té tjera. NJRKZ  Kércové, PK EP
Lopushnik, QSHP NJO
Kércové, pronaré tokash,
pronaré té objekteve, sektor
privat
50 | Rehabilitimi i qgéndrueshém i | e Deri né vitin 2024 jané | NJVL Kércové né 2024, 2025, @D Buxheti i NJVL-
ndértesave té prekura nga njé | rehabilituar ose rikonstruktuar 2 | bashképunim me NP, DMSH, 2026 ve, buxheti i
ngjarje katastrofike sipas parimit | objekte né pronési té komunés QMK, Qeveriné e RMV-sg, RMV-ség,
Ndérto sérish mé miré ministrité kompetente, donatorét
donatorét
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9. REALIZIMI, MONITORIMI DHE EVALUIMI | REALIZIMIT TE
PLANIT STRATEGJIK

9.1 Realizimi i planit strategjik

Plani strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa pér periudhén 2022 - 2026 do té zbatohet nga
administrata komunale e Komunés sé Kércové né koordinim me Kryetarin e Komunés dhe Késhillin e
Komunés dhe partneritet dhe bashképunim me subjektet tjera né sistemin e menaxhimit té zvogélimit
té rrezigeve nga katastrofa né nivel lokal dhe kombétar. Nga kryetari i komunés do té emérohet
koordinator pér zbatimin e Planit strategjik (mé sé shpeshti éshté personi gé i pérmbush detyrat dhe
pérgjegjésité pér menaxhim me zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa) dhe ai/ajo né bashképunim me
pjesét tjera té administratés komunale do té sigurojé:

e NEé bashképunim me kryetarin e komunés do té pércaktojé ekipin/grupin punues pér realizimin e
planit;

e Zbatimi praktik i aktiviteteve nga plani i veprimit pérmes koordinimit té realizimit té aktiviteteve
té planifikuara;

e Monitorimi dhe raportim pér zbatimin e planit, si né nivel t&€ masave dhe njésive té vecanta,
ashtu edhe né nivel té gjithé planit;

o |nicimi i procedurés pér pérditésimin e planit;

e Pérgatitja e raporteve tremujore dhe vjetore pér zbatimin e planit pér Késhillin e Komunés,
Kryetarin e Komunés, donatorét dhe organizatat partnere;

e Do té kryejé edhe aktivitete té tjera té pércaktuara nga kryetari dhe késhilli i komunés gé jané té
nevojshme pér realizimin e planit.

Pér zbatimin e suksesshém, né kohé dhe efikas té planit strategjik éshté i nevojshém sigurimi i burimeve
té nevojshme njerézore dhe financiare

» Burimet financiare - Né pérputhje me planin e veprimit, komuna duhet té planifikojé me kohé
mjetet financiare té parashikuara pér realizimin e masave dhe aktiviteteve né radhé té paré pérmes
buxhetit té saj, por duke gené se éshté i kufizuar, duke gjetur mjete nga burime té tjera, pér shembull
buxheti i shtetit, programet kombétare dhe rajonale, donatorét shumépalésh dhe dypalésh, fonde
evropiane dhe fonde té tjera.

» Burimet njerézore - Zbatimi i planit strategjik do té realizohet me pjesémarrjen e stafit ekzistues
té administratés komunale, vecanérisht té personave pérgjegjés pér zvogélimin e rrezigeve nga
katastrofa. Megjithaté, plani parasheh masa dhe aktivitete pér ngritjen e kapaciteteve té administratés
komunale né periudhén e ardhshme, paralelisht me zbatimin e tyre, si né aspektin tematik, ashtu edhe
né aspektin e pérvetésimit té njohurive dhe shkathtésive né menaxhimin e projekteve, gasjen ndaj
fondeve dhe té ngjashme.
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9.2 Monitorimi dhe vlerésimi i planit strategjik

Sistemi i monitorimit dhe vlerésimit éshté pjesé pérbérése e procesit té planifikimit strategjik dhe
ofrimit t&é mbéshtetjes né arritjen e géllimeve strategjike té planit, monitorimin e ecurisé sé zbatimit té
tij, identifikimin e sfidave ekzistuese dhe rezultateve té arritura, sé bashku me sigurimin e masave dhe
aktiviteteve nga plani, si dhe reflektimin mbi pérvojén e fituar dhe mésimet e nxjerra. Pér rrijedhojg, ky
sistem monitorimi dhe vlerésimi éshté krijuar sipas kuadrit ekzistues pér monitorimin dhe vlerésimin e
programeve dhe projekteve né nivel lokal. Pér té monitoruar arritjet e planit, vlerat mesatare té
disponueshme nga viti 2020 do té pérdoren si tregues bazé. Pérditésimi i vlerave mund té béhet gjaté
rishikimit afatmesém té planit para pérfundimit té vitit té dyté nga miratimi i tij.

Monitorimi i planit i referohet mbledhjes dhe pérpunimit sistematik té té dhénave gé mund té jené té
dobishme pér pérmirésimin e procesit té vendimmarrjes, informimin e paléve té interesuara dhe
sigurimin e kontributit té tyre, si dhe identifikimin e ecurisé sé zbatimit t&é masave dhe aktiviteteve,
identifikimin e ngecjeve té strategjive pér tejkalimin e tyre, si dhe pérditésimin e duhur té kuadrit té
veprimit té planit.

Planifikohet té keté dy vlerésime té Planit Strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa pér
Komunén e Kérgové, bazuar né géllimet strategjike dhe rezultatet e arritura - vlerésimi afatmesém pas
pérfundimit té vitit té dyté té planit dhe vlerésimi pérfundimtar pas pérfundimit té tre muajve té fundit,
né vitin e katért té miratimit té planit. Vlerésimi do té marré parasysh jo vetém indikatorét e planit, por
edhe indikatorét mé té gjeré né fushén e menaxhimit me zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa dhe
zhvillimit té géndrueshém té komunés. Metodologjia pérkatése e vlerésimit do té zbatohet nga
vlerésuesi kompetent.Vlerésimi rekomandohet té kryhen nga subjekt pér vlerésim té jashtém.

Realizimi dhe monitorimi i pérmbushjes sé planit do té béhet nga administrata kompetente e komunés,
e caktuar nga kryetari i komunés. Mé pas, do té pérgatiten raporte vjetore pér ecuriné e zbatimit, si dhe
njé pérditésim i duhur i planit nése éshté e nevojshme né bazé té aktiviteteve shtesé ose nismave
gytetare qé mund té zbatohen brenda kornizés kohore té parashikuar.
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9.3 Plani strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa i Komunés sé Kércovés - Korniza pér

monitorim

PRIORITET STRATEGIJIK 1:Informimi pér rreziget dhe kércénimet - zbatimi i politikéve lokale, masave dhe aktiviteteve pér géndrueshméri ndaj katastrofave

QELLIMI STRATEGJIK 1.1:Njohuri té pérmirésuara té subjekteve lokale pér zvogélimin e rreziqeve nga katastrofa

MASA 1.1.1: Edukimi i vazhdueshém i administratés komunale dhe subjekteve né nivel lokal pér njohuri té pérmirésuara pér vlerésimin e rrezigeve dhe kércénimeve

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit
monitorimit
1 | Zhvillimi i rregullt i|e Njé trajnim pér vlerésimin e | ® Numri i pjesémarrésve | @ 8 pjesémarrés né | Nénivel vjetor | e Kurrikula pér trajnim;
trajnimeve pér administratén | rrezigeve dhe kércénimeve, duke | né trajnimin pér vlerésimin | trajnimin pér e Ueb platformé nga njé
komunale dhe subjektet | pérfshiré rreziget klimatike dhe | e rrezigeve dhe | vlerésimin e rrezigeve platformé online;
lokale pér zvogélimin e | shéndetésore; kércénimeve; dhe kércénimeve; e Raporti i trajnimit;
rrezigeve nga katastrofa e Trajnim online pér menaxhimin e | ® Numri i pjesémarrésve | ® 20 pjesémarrés né e Certifikata pér trajnim
krizave né ueb platformén pér mésim | né trajnimin online; trajnimin online;
né internet https://opstinski.mk e Numri i pjesémarrésve | ¢ 5 pjesémarrés né
e Trajnimi i administratés komunale | né trajnimin pér | trajnimin pér
pér pérdorimin e sistemit elektronik | pérdorimin e sistemit pér | pérdorimin e sistemit
pér vlerésim. vlerésim elektronik té vlerésimit
elektronik

OBJEKTIVI STRATEGIJIK 1.2:Vlerésim i integruar multi hazard, multi - rrezik dhe multi - sektorial pér zonén e Komunés sé Kérgovés

MASA 1.2.1: Miratimi dhe pérditésimi i rregullt i vlerésimeve té kércénimeve dhe dokumenteve bazé planifikuese pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa né territorin e

Komunés sé Kérgovés

# AKTIVITETI

REZULTATET E PRITURA

Treguesit

Qéllimi i déshiruar

Frekuenca e
monitorimit

Burimi i verifikimit

2 Pérditésim i

kércénimeve

rregullt i
vilerésimit té rrezigeve dhe

o Vlerésimi i pérditésuar i
kércénimeve né territorin e Komunés
sé Kérgovés njé heré né vit ose pas
¢do ngjarje katastrofike;

e Vlerésimi i pérditésuar i rrezikut té
Komunés sé Kércovés nga rreziget
natyrore dhe fatkegési té tjera.

o Pérditésimi i
vazhdueshém i té dy
vlerésimeve.

o Vlerésimet e
kércénimeve
pérditésohen
rregullisht ose
nevojés

sipas

Né nivel vjetor

e Vlerésimet e
publikuara té
kércénimeve;

e Vendimet pér
pérditésimin e

vlerésimeve;

e Vendimi pér miratimin
e vlerésimit nga Késhilli i
komunés:

e Gazeta Zyrtare e
Komunés.

3 | Miratimi dhe pérditésimi i | e Planii pérditésuar pér mbrojtje dhe | ® Miratimi ose pérditésimi | e Dokumentet bazé té | N& nivel vietor | e Dokumentet bazé té
dokumenteve bazé | shpétim i Komunés sé Kércovés nga | ivazhdueshém planifikimit miratohen planifikimit, té
planifikuese pér zvogélimin e | fatkegésité natyrore dhe aksidente té ose pérditésohen publikuara;
rrezikut nga katastrofa né | tjera; rregullisht e Vendimet pér
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territorin e Komunés sé | e Miratohet Plani operativ  pér miratimin/pérditésimin e
Kércovés mbrojtje nga vérshimet pér Komunén dokumenteve bazé té
e Kérgovés; planifikimit;
e Miratohet Plani pér mbrojtje nga e Vendim pér miratimin
zjarri né territorin e Komunés sé e dokumenteve bazé té
Kérgovés; planifikimit nga Késhilli
e Plan Operativ i miratuar pér Komunal;
mbrojtje nga fatkeqgésité natyrore né e Gazeta Zyrtare e
kushtet e dimrit; Komunés.
e Program vjetor i miratuar pér
aktivitetet e Komunés sé Kércovés né
fushén e mbrojtjes nga zjarri;
e Plan Operativ i miratuar pér
mbrojtje nga fatkeqésité natyrore né
kushtet e dimrit;
e Plan Operativ i miratuar pér
ballafagim me paragitjen e sémundjes
infektive KOVID-19 te njerézit;
e Program i miratuar pér zbatimin e
masave té pérgjithshme pér mbrojtjen
e popullatés nga sémundjet infektive
né territorin e Komunés sé Kérgovés
né baza vjetore.
4 | Pérgatitie e hartave té | Hartat e rrezikut dhe kércénimeve | e« Numri i hartave té | e Jané publikuar 4 | Nénivel vjetor | e Hartat e publikuara té
rrezigeve dhe jané pérgatitur pér zonén e Komunés | rrezigeve dhe kércénimeve | harta pér 4 rrezige rrezigeve dhe

kércénimeve té Komunés sé

Kérgovés dhe publikimi né
kicevo.gov,mk

sé Kércoveés dhe jané né dispozicion té
publikut

dhe kércénime

kércénimeve;
o Ueb fagja e komunés.

QELLIMI STRATEGJIK 1.3:Pérfshirja e zvogélimit té rrezigeve nga katastrofa né

planifikimin strategjik dhe zhv

illimor né nivel lokal

MASA 1.3.1: Pérfshirja e zvogélimit té rrezigeve nga katastrofa né sektorét kry

esoré né nivel lokal

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit
monitorimit
5 | Pérfshirja e zvogélimit té | e Pérgatitia e formularéve vertikal | @ Publikimi mbi formularét | e Jané publikuar | N& nivel vietor | ¢ Modele té publikuara

rrezigeve nga katastrofa né

nivel lokal

dhe horizontal
strategjik;

e Trajnimi i realizuar i administratés
komunale pér pérfshirjen e ZRK-ve né
programet strategjike dhe zhvillimore,
planet dhe sektorét kryesoré;

e Program strategjik prioritar i
miratuar dhe dokumente pér zhvillim

pér  planifikimin

vertikal dhe horizontal;

e Numri i trajnimeve pér
administratén komunale;

o Numri i zyrtaréve
komunalé té trajnuar;

e Numri i dokumenteve
strategjike/programe/planif

modelet vertikale dhe
horizontale;
e Eshté

realizuar
trajnimi i
administratés
komunale;
e Jané trajnuar 8

ikuese nga dy sektoré

profesionisté;

vertikale dhe
horizontale;

e Raporti i trajnimit;

e Certifikata pér

pjesémarrje né trajnim;

e Vendim pér miratimin
e dy dokumenteve
strategjike/programore/
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nga sektorét kryesoré, duke pérfshiré
zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa

kryesoré

e Tre dokumente
strategjike/programe/
planifikuese nga tre
sektoré kryesoré.

planifikuese  nga
sektoré kryesoré;

e Gazeta Zyrtare
Komunés

dy

e

Prioritet strategjik 2: Investime pér géndrueshméri té komunés sé Kérgovés

QELLIMI STRATEGIJIK 2.1:Zbatimi i punimeve strukturore dhe jostrukturore pér parandalimin dhe zbutjen e katastrofave

MASA 2.1.1: Realizimi i punimeve strukturore pér parandalimin dhe zbutjen e katastrofave

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit
monitorimit
6 | Zbatimi i masave strukturore | e Jané ndértuar masa pér mbrojtje | ¢ Numriilokacioneve e Forcimi i mbrojtjes | N& nivel vietor | ¢ Dokumentacioni
pér mbrojtje nga zjarri nga pérhapja e zjarreve né pyje; e Gjatésia né metra e | nga zjarret né pyje teknik;
e Né rrjedhat ujore né zonat pyjore | seksioneve té ndértuara. sipas prioriteteve pér e Libér ndértimor /
jané ndértuar pjesé pér té siguruar ujé | ¢ Numri i ndérhyrjeve té | veprim. ditar;
pér shuarje. ndértuara; e Raport pér punét.
e Aplikohet qasja e zgjidhjeve té | e Véllimii ujit té zéné.
bazuara né natyré.
7 | Ndértimi i njé rrjeti hidranti | Rrjet hidrante i ndértuar pér ndérhyrje | e Gjatésia né m e rrjetit | ® Forcimi i mbrojtijes | N& nivel vjetor | ¢ Dokumentacioni
pér ndérhyrje té shpejté dhe | té shpejté dhe efikase gjaté zjarreve | hidrant; nga zjarri né zonat teknik;
efikase ndaj zjarrit né ndértesa té pérzgjedhura komunale | ¢ Numri i | urbane. e Libér ndértimor / ditar;
dhe zona publike hidranteve/lidhjeve; e Raport pér punét.
e Numri i ndértesave me
rrjet hidranti.
8 | Zbatimi i masave strukturore | e Zgjerim i shtretérve té lumenjve dhe | ¢ Numriivendeve kritike; e Forcimi i mbrojtjes | N& nivel vietor | ¢ Dokumentacioni
pér mbrojtje nga pérmbytjet brigje té pastruara né pikat kritike; e Gjatésia né metra e | nga pérmbytjet duke teknik;
e Shtretérit e lumenjve dhe brigjet té | shtretérve dhe brigjeve té& | mirémbajtur e Libér ndértimor /
rregulluar né pikat e nxehta. lumenjve té pastruar, té | ekzistuesin dhe duke ditar;
e Aplikohet qasja e zgjidhjeve té | rregulluar. investuar né e Raport pér punét.
bazuara né natyré. infrastrukturén e re.
9 | Pastrimi dhe rregullimi i | e Rrjedhat e rrémbyeshme dhe | ¢ Numriivendeve kritike; e Forcimi i mbrojtjes Né nivel vietor | e Dokumentacioni
kanaleve kanalet né pikat kritike jané pastruar | e¢ Gjatésia né metra e | nga pérmbytjet teknik;
dhe rregulluar rrjedhave ujore dhe | pérmes mirémbajtjes e Libér ndértimor /
e Aplikohet gasja e zgjidhjeve té | kanaleve té pastruara dhe | sé sistemit ekzistuesin ditar;
bazuara né natyré. té rregulluara. dhe me investime né e Raport pér punét.
infrastrukturén e re.
10 | Pastrimi dhe rregullimi i | e Jané pastruar dhe rregulluar kanalet | ¢ Numriivendeve kritike; e Forcimi i mbrojtjes | N& nivel vietor | ¢ Dokumentacioni
kanaleve té hapura pér ujitie | e hapura pér ujitie dhe kullim né | e Gjatésia né metra e | nga pérmbytjet teknik;
dhe kullim vendet kritike. kanaleve té pastruara dhe | pérmes mirémbajtjes e Libér ndértimor /
té rregulluara. sé sistemit ekzistuesin ditar;

dhe me investime né

e Raport pér punét.
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infrastrukturén e re.

11 | Pérforcim (retrofit) pér | e Té paktén 2 ndértesa prioritare té | o Llojii objekteve; e Forcimi i mbrojtjes | N& nivel vietor | ¢ Dokumentacioni
mbrojtien nga reshjet e | identifikuara né& pronési komunale | e Sipérfagja  totale e | s& objekteve teknik;
dendura té borés né objektet | jané té mbrojtura nga erérat e forta. pérforcuar. komunale  prioritare e Libér ndértimor /
prioritare né pronési nga erérat e forta. ditar;
komunale (ndértesa e Raport pér punét.
komunale, objektet e
shkollave, kopshtet, etj.)

12 | Instalimi dhe mirémbajtja e | e Instalimi pér panik dhe | ® Numri i objekteve dhe | e Forcimi i mbrojtjes Né nivel vietor | e Dokumentacioni
rregullt e instalimeve pér | infrastruktura pér raste emergjente | lokacioneve; sé qytetaréve dhe teknik;
panik (llamba, sirena, etj.) | éshté instaluar dhe mirémbahet | e Tipi dhe lloji i instalimit | institucioneve né raste e Libér ndértimor /
dhe infrastrukturés pér raste | rregullisht né té gjitha objektet né | dhe infrastrukturés pér | emergjente dhe ditar;
emergjente  (shenjat  pér | pronési té Komunés sé Kércovés. panik. ngjarje e Raport pér punét.
evakuim, tabelat,
udhérréfyes, etj.)

13 | Sigurimi dhe vendosja e | e Té& paktén 200 familje té kategorive | ® Numri i objekteve dhe | e 200 objekte né | Né&nivel vjetor | e Dokumentacioni

instalimeve pér panik dhe
detektoré pér tym dhe
monoksidit té karbonit pér
banesat e kategorive té
rrezikuara té qytetaréve

té njerézve né rrezik kané instalime
paniku dhe detektoré té integruar pér
tym dhe monoksidit té karbonit

lokacioneve;

e Tipi dhe lloji i instalimit
pér panik dhe detektoré;

e Numrii pérdoruesve m/f.

vendbanime;
e Rreth 500 persona
jané pérdorues.

teknik;
o Libér
ditar;

e Raport pér punét.

ndértimor /

MASA 2.1.2: Realizimi i punimeve strukturore pér parandalimin dhe zbutjen e katastrofave

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit
monitorimit
14 | Realizimi i punimeve jo | eNé pikat e nxehta jané vendosur 20 | e Numriilokacioneve ©20 tabela informative Né nivel vjetor | e Dokumentacioni
strukturore pér mbrojtje nga | tabela informuese pér ndalimin e | e Llojiitabelave; pér ndalimin e djegies teknik;

Zjarri djegies sé kashtés; e Sipérfagja e pastruar né | sé kashtés; e Specifikime teknike;
eJané vendosur 30 tabela informuese | m2 nga bari dhe bimési | 30 tabela informuese e Certifikata pér
pér rrezik nga zjarret pyjore/ndalim | pérgjaté akseve rrugore | pér rrezikun e zjarrit dorézimin e tabelave;
pér ndezjen e zjarreve né pika té | lokale. né pyje / ndalim pér e Libri i ndértimit;
nxehta; e Numri i projekteve té | ndezjen e zjarrit; e Raport pér punét;
eHegja e rregullt e barit dhe | pérfunduara. o Sipérfagja né m2. e Foto dokumentacion.
vegjetacionit pérgjaté rrugéve lokale; ° 2 projekte té
eJané pérgatitur projektet e pérfunduara
nevojshme pér mbrojtje nga zjarri dhe
rrjetin hidrant.
eHartimi i projekteve sipas zgjidhjeve
té bazuara né natyré

15 | Realizimi i punimeve pér | eShénimi i valés sé pérmbytjeve né | ¢ Numri i lokacioneve me | e 15 lokacione; Né nivel vietor | e Dokumentacioni

57




Plani strategjik pér zvogélimin e rrezigeve nga katastrofa i Komunés sé Kércovés

mbrojtjen nga pérmbytjet

rrjedhén e poshtme nga digat e larta
né zonat e rrezikuara.

ePérgatitja e dokumentacionit
planor/projekt pér
rregullimin/zgjerimin e shtretérve dhe
pérrenjve té lumenjve sipas programit
prioritar;

ePérgatitja e dokumentacionit planor
dhe projektor pér rregullimin e
kanaleve té hapura pér ujitie dhe
kullim.

eHartimi i projekteve sipas zgjidhjeve
té bazuara né natyré

shenja pér wvalén e
pérmbytjeve;
e Numri i

planeve/projekteve.

e 8 dokumente plani /
projekti.

teknik;

e Specifikime teknike;
e Revizion i projektit;
e Raport pér punét.

16 | Pyllézimi i tokave té | e Realizimi i aktiviteteve té rregullta | ¢ Numri i lokacioneve pér | e Lokacionet e | Nénivel vietor | e Specifikime teknike;
zhveshura dhe hapésirave | pér pyllézimin e tokave té zhveshura | pyllézim; pyllézuara; e Raport mbi fidanét e
publike pér mbrojtje nga | dhe hapésirave publike o Lloji i fidanéve; e Numriifidanéve. siguruar;
erozioni, erérat e forta et;j. e Hartimi i projekteve sipas zgjidhjeve | e Numriifidanéve. e Raport pér punét.

té bazuara né natyré

17 | Monitorimi i ndotjes sé ajrit, | e Realizimi i monitorimit té rregullt. e Numriilokacioneve; e 10 lokacione; Né nivel vjetor o Specifikimi teknik;
ujit dhe tokés nga operatorét e Numri i stacioneve | e 10 stacione matése; e Raportet e
me B me leje mjedisore matése; e 5 operatoré me leje monitorimit;

e Numrii operatoréve. ekologjike B. e Elaborat pér lejet
mjedisore B.

18 | Mbrojtja e pronave | e Ngjarje edukative pér sigurimin e | e Numri i ngjarjeve | o 3 ngjarje edukative; Né nivel vjetor | e Raport mbi ngjarjet
bujgésore nga fatkeqésité e | sipérfageve bujgésore; edukative; e 20 prona me sistem edukative;
motit o Aplikimi i sistemit piké pas pike pér | ¢ Numri i fermeréve té | piké pas pike; e Lista e fermeréve té

kursim té ujit; pranishém + m/f; e 20 kultura té pranishém;
o Mbrojtja e té mbjellave nga breshri | ® Numri i policave té | mbrojtura nga e Polica té sigurimit té
duke vendosur rrjeta sigurie sigurimit té léshuara; breshéri. léshuara;
e Numri i kulturave té e Specifikimi teknik pér
mbrojtura nga breshri; sistemin piké pas pike;
e Sipérfage e tokés o Specifikimi  teknik i
bujgésore e mbrojtur nga rrjetave mbrojtése;
breshéri. e Raport pér punét.
19 | Pérgatitja e dokumentacionit | ¢ Dokumentacioni i planifikimit dhe | ¢ Numri i|e2 objekte té Né nivel vietor | e Specifikime teknike;

planor dhe projektor pér
pérforcimin  (retrofit) pér
mbrojtje nga reshjet
intensive té borés né objektet
prioritare né pronési
komunale

projektit  pérgatitet listés

prioritare té investimeve.

sipas

planeve/projekteve;
e Numriiobjekteve;
o Lloji i objekteve;

e Lokacionet.

pérforcuara nga erérat
e forta.

e Dokumentacion
planifikimit
dokumentacioni
projektit;
o Libér
ditar;

ndértimor

/
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e Foto dokumentacion;
e Raporte pér punimet.

20 | Vlerésimi i rregullt i nivelit t& | e Vlerésimii shkallés sé mbrojtjes nga | ¢ Numriilokacioneve; e 200 amviséri né Né nivel vjetor | ¢ Raporti i pérzgjedhjes
mbrojtjes nga zjarri dhe | zjarri té té paktén 200 familjeve té | ¢ Numri i pérdoruesve - | vendbanime sipas sé lokacioneve;
rrezige té tjera té shtépive té | kategorive té rrezikuara té qytetaréve | familje + m/f + grup mosha. | prioritetit; e Vlerésimet e béra.
personave nga kategorité e e 500 persona jané
rrezikuara té qytetaréve pérdorues.

21 | Dezinfektim, dezinsektim dhe | e Realizohet dezinfektimii hapésirave | ® Numri i  ndértesave | e 20 objekte publike; Né nivel vjetor | ¢ Raporti i pérzgjedhjes
deratizim i hapésirave dhe | publike dhe institucioneve sipas publike; e 10,000 m2 sé lokacioneve;
institucioneve publike nevojave té reagimit ndaj KOVID-19; e Sipérfagja né m2 qé | sipérfage. e Raportiipunés.

o U realizua dezinsektimi dhe
deratizimi pér parandalimin e
sémundjeve ngjitése vektoriale dhe
zoonozave.

éshté e dezinfektuar.

e Sipérfagja né m2 né
cilén éshté
dezinsektimi;

o Numri
objekteve/lokacioneve
éshté kryer deratizimi.

té

kryer

i
ku

e 50 lokacione

QELLIMI STRATEGJIK 2.2:Qytetarét e Komunés sé Kérgovés jané té informuar me kohé pér rreziget dhe kércénimet dhe jané té pérfshi

ré né kornizén loka

le pér géndrueshmeéri

MASA 2.2.1: Informimi né kohé dhe pérfshirja aktive e kategorive té rrezikuara té qytetaréve né kuadrin lokal té géndrueshmérisé

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit
monitorimit
22 | Pérfshirja e kategorive mé té | ¢ Eshté béré harté e kategorive mé té& | ¢ Numriilokacioneve e Té gjitha Né nivel vjetor | e Raporti i pérzgjedhjes
rrezikuara té popullsisé qé do | rrezikuara té qytetaréve né komuné; e Numri i personave - | vendbanimet né sé
té prekeshin mé shumé nga | e Grupet e rrezikuara té qytetaréve | familje + m/f + grup mosha. | komung; lokacioneve/personave;

fatkegésité natyrore,
ndryshimet klimatike dhe
krizat shéndetésore né

zvogélimin e rrezigeve nga
katastrofa, né ményré qé té
planifikohet mbéshtetje dhe
ndihmé efektive

jané pérfshiré né pérgatitien e
vlerésimeve dhe dokumenteve té
planifikimit;

e Jané realizuar aktivitete té synuara
pér forcimin e ndérgjegjésimit dhe
njohurive pér ZRK-né e kategorive té
rrezikuara té qytetaréve;

e Jané béré 100 plane pér mbrojtjen
dhe shpétimin e familjeve té
personave me aftési té
kufizuara/personave nga grupet e
rrezikuara té gytetaréve nga territori i
komuneés;

e Sé paku 100 persona me aftési té
kufizuara/nga grupe té rrezikuara té
gytetaréve kané marré pjesé né

e Té gjitha grupet e
rrezikuara jané
hartuar;

e 100 familje
vendbanime;

e 100 persona
pérdorues.

né

jané

e Harta e bérég;
e Vlerésimet e kryera;
e Raportet e aktivitetit.
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edukimin pér mbrojtje dhe
vetémbrojtje.

MASA 2.2.2:Informimi dhe edukimi i vazhdueshém i popullatés sé Komunés sé Kérgovés

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit

monitorimit

23 | Realizimi i aktiviteteve pér | e¢ Njé heré né vit, mé 13 tetor, | ¢ Numriipjesémarrésve; e 100 pjesémarrés né | Nénivel vietor | ¢ Raporti i Dités sé
informimin dhe edukimin e | realizohet Dita Ndérkombétare pér | ¢ Numriiiniciativave; ditén e hapur; Hapur;
popullatés pér zvogélimin e | ZRK, dité e hapur e komunés dhe NP | e Lioji i aktiviteteve pér | e 5 iniciativa né vit; e Material informues
rrezigeve nga katastrofa pér takime me qytetarét dhe nisma | ngritjen e vetédijes publike; | e 8 aktivitete vjetore; dhe edukativ;

qytetare pér ZRK-nég; e Numrii pjesémarrésve; e 9 persona jané e Raportet nga
e Aktivitete té zbatuara rregullisht pér | e Popullsia e mbuluar + | anétaré t& té& dy aktivitetet e realizuara;
ndérgjegjésimin e publikut pér ZRK-té | m/f; ekipeve pér edukimin e Vendimi pér formimin
dhe ndryshimet klimatike pérmes | e Numri i anétaréve té | e bashkémoshataréve. e ekipeve pér edukimin e
pérmbajtjes sé ueb fages sé komunés, | ekipeve pér edukim té bashkémoshataréve;
vendosjes sé posterave té ilustruar, | pashkémoshataréve e Raportet e punés né
leksioneve publike et;j. ekip.

e Jané formuar tre ekipe pér edukimin

e bashkémoshataréve me tema ZRK

dhe ndryshimet klimatike dhe jané

realizuar aktivitete pér ndérgjegjésimin

e térinjve

24 | Forcimi i njohurive dhe | e Forcimiinjohurive dhe kapaciteteve | ® Numrii pjesémarrésve; e 12 anétaré té Né nivel vjetor | e Raport mbi ngjarjet
kapaciteteve pér ZRK té | pér ZRK té anétaréve té Késhillit Lokal | e Numrii ngjarjeve; késhillit lokal; pér edukim;
anétaréve té Késhillit lokal | pér parandalim; e Numri i bashkésive | ® 40  anétaré  té e Material  informues
pér parandalim dhe grupe | e Forcimii njohurive dhe kapaciteteve | lokale. grupeve késhillimore dhe edukativ;
késhillimore té qytetaréve né | pér ZRK té anétaréve té grupeve té qytetaréve; e Raportet nga
komunitetet vendore késhillimore  té  qytetaréve né e 10 komunitete aktivitetet e realizuara.

komunitetet vendore lokale.

25 | Promovimi i Doracakut pér | e Botim i Doracakut pér gytetaré pér | ¢ Numriikopjeve; e Qytetarét e | Nénivelvjetor | e Eshté botuar doracak
qytetaré pér menaxhim me | menaxhim me kriza dhe promovim né | e Numri i ngjarjeve | Komunés sé Kércovés pér gytetaré pér
kriza komunitet promovuese; jané té edukuar pér menaxhim me kriza;

e Numri i qasjeve né | menaxhim me kriza. e Raportoni pér ngjarjet
versionin online té promovuese.
doracakut.

26 | Promovimi i vazhdueshém i | ¢ Promovimi i vullnetarizmit pér | ¢ Numri i aktiviteteve té | e Vullnetarizmi né | Nénivel vjetor | e Raportiiaktivitetit;
vullnetarizmit dhe themelimi | mbrojtjen nga zjarri; realizuara; mbrojtjen nga zjarri e Raport nga SHVKZ.
i njé kompanie vullnetare t& | ¢ Pércaktimi i nevojés dhe formimi i | @ Numri i thirrjeve pér | dhe anétarésimi né
zjarrfikésve né Komunén e | shoqatés vullnetare zjarrfikése pérfshirjen e vullnetaréve | SHVKZ  promovohet
Kérgovés né SHVKZ; vazhdimisht.

e Numri i vullnetaréve té
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rinj - anétaré té SHVKZ

(m/f).

Prioriteti strategjik 2: Kérgové e gatshme - Gatishméri e shtuar pér pérgjigje né kohé, efikase dhe efektive ndaj katastrofave dhe rimékémbje e géndrueshme e Kérgovés

QELLIMI STRATEGIJIK 2.1: Komuna e Kérgovés dhe qytetarét e saj jané té gatshém pér pérgjigje

MASA 2.1.1: Pérgatitja e dokumentacionit planor pér gatishméri

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit

monitorimit

27 | Pérgatitja e planit pér mbrojtjen dhe | ¢ Miratohet plani pér | e Plani i Miratuar pér | e Jané pérgatitur dhe | Né&nivel vjetor | e Plani i publikuar pér
shpétimin e NJVL-sé Kércové (ndértesa | mbrojtjen dhe shpétim i | mbrojtje dhe shpétim; miratuar planet pér mbrojtjen dhe shpétimin
komunale dhe institucionet komunale) | NJVL-sé Kércové (ndértesa | ¢ Numri i institucioneve | mbrojtjen dhe e NJVL-sé, sé Kércoves;

e komunés); komunale me plane pér | shpétimin e NJVL-sé, e Planet e publikuara

e Miratim i Planeve pér | mbrojtje dhe shpétim. sé  Kércovés dhe pér  mbrojtjen dhe

mbrojtje dhe shpétim pér institucioneve té saj. shpétimin té

institucionet komunale dhe institucioneve komunale;

institucionet né territorin e e Vendimet pér té béré

NJVL-sé Kérgové plane pér mbrojtje dhe
shpétim.

28 | Miratimii planit pér veprim té vazhdua | e Pér heré té paré u |e Miratim i Planit pér | e Sigurim i Né nivel vjetor | e Vendim pér miratimin
(Business Continuity Plan) té NJVL-s€, | miratua Plani pér veprim té | veprim té vazhduar té | funksionimit té e Planit pér veprim té
sé Kérgovés vazhduar té NJVL-sé, sé | NJVL-sé, sé Kérgovés vazhdueshém té NJVL zgjeruar;

Kérgovés Kérgové e Plan pér Veprim té
vazhduar;
e Vendim pér miratim.
29 Miratimi i Planit té jashtém pér gjendje | e Plani i jashtém pér raste | e Plan i jashtém i miratuar | e Forcimi i Né nivel vjetor e Vendimi pér miratimin
urgjente (té jashtézakonshme) urgjente (emergjenca) i | pér raste urgjente | parandalimit dhe e Planit té jashtém;
miratuar né bazé té Ligjit | (emergjenca) i Komunés sé | gatishmérisé pér e Plani i jashtém pér
pér mbrojtien e mjedisit | Kérgovés incidente dhe raste urgjente
jetésor katastrofa tekniko- (emergjencés);
teknologjike e Vendim pér miratim.

30 Miratimi i Planit pér komunikim gjaté | e Eshté miratuar pér heré | e Eshté miratuar Plan | ¢ Komunikimi i Né nivel vjetor e Vendim pér miratimin

rasteve té paré plan komunikimi | komunikimi  pér  raste | forcuar dhe né kohé e Planit;

urgjente/krizave/emergjencave

pér raste
urgjente/kriza/emergjencat

urgjente/kriza/emergjencat

krize.

e Plani i komunikimit:
e Vendim pér miratimin
e planit.

MASA 3.1.2: Sigurimi i pajisjes pérkatése dhe trajnim profesional
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# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit

monitorimit

31 | Forcimi i kapaciteteve té anétaréve té | e Trajnim vjetor me qgéllim | e Numriipjesémarrésve; e 15 anétaré dhe | Nénivel vietor | e Material edukativ;
stafit komunal pér mbrojtje dhe | té forcimit té njohurive dhe | ¢ Numrii ngjarjeve. zévendés anétaré; e Raport mbi aktivitetet
shpétim (me fokus né pérmirésimin e | kapaciteteve té anétaréve e Trajnim i realizuar e realizuara.
komandés, koordinimit, komunikimit | té stafit komunal pér dy vite.
dhe bashképunimit né nivel lokal né
kuadér té€ menaxhimit me kriza dhe
sistemeve té mbrojtjes dhe shpétimit)

32 | Fugizimi i kapaciteteve té forcave | e Jané prokuruar | e Tipi/lloji i pajisjeve dhe | e Pjesétarét e forcave | N& nivel vietor | e Specifikime teknike;
hapésinore pér mbrojtje dhe shpétim i | minimumi i pajisjeve dhe | mjeteve té blera; pér mbrojtie dhe e Vértetim pér pranimin
Komunés sé Kércovés mjeteve té nevojshme; o Numriingjarjeve; shpétim té hapésirés, e pajisjeve/mjeteve;

e Eshté realizuar trajnimi | ¢ Numri i anétaréve té | kané né dispozicion e Raport mbi aktivitetet
dhe stérvitja profesionale e | forcave hapésinore (m / f). pajisjet dhe mjetet e e realizuara.
forcave hapésinore nevojshme dhe me

kapacitete té

pérmirésuara.

33 | Fugizimi i kapaciteteve té& NJTKZ | e Eshté prokuruar | e Tipi/lloji i pajisieve dhe | e Anétarét e NJTKZ | Né nivel vietor | e Specifikime teknike;

Kérgové minimum pajisja minimale | mjeteve té blera; kané pajisjet dhe e Vértetim pér pranimin
e kérkuar; o Numrii ngjarjeve; burimet e nevojshme e pajisjeve/mjeteve;
e Eshté realizuar trajnimi | @ Numri i anétaréve té | dhe ambiente té e Raport mbi aktivitetet
dhe stérvitja profesionale e | NJTKZ (m/f). pérmirésuara. e realizuara.
forcave hapésinore

34 | Trajnim i rregullt i pérfagésuesve t& | e Personat kryesoré nga | ¢ Numri i ekspertéve nga | e 6 eksperté jané& | Nénivel vjetor | e Material edukativ;
NJVL-sé Kércovéspér pérdorimin e | NJVL-ja e Kércovésjané | administrata komunale. trajnuar pér e Raport mbi aktivitetet
mjeteve té TIK-ut pér zvogélimin e | trajnuar pér pérdorimin e pérdorimin e mjeteve e realizuara.
rrezigeve nga katastrofa mjetit SIMZP; SIMZP dhe NIKS.

e Personat kryesoré té
NJVL-sé Kércové  jané
trajnuar pér pérdorimin e
mjetit NIKS.

35 | Trajnim pér komunikim né rast | e Njerézit kryesoré jané | e Numri i ekspertéve nga | e 15 profesionisté | N& nivel vietor | e Material edukativ;
katastrofe apo krize pér personat | trajnuar pér té komunikuar | administrata komunale. jané  trajnuar  pér e Raport mbi aktivitetet
pérgjegjés pér komunikim dhe pér | me sukses dhe efektivitet komunikim. e realizuara.

anétarét e shtabit komunal

né kohé katastrofe ose
krize

MASA 3.1.3: Realizimi i aktiviteteve pér gatishméri té qytetaréve té Komunés sé Kércovés

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit
monitorimit
36 | Realizimi i trajnimeve, ushtrimeve | ¢ Té paktén 4 trajnime, | o Llojiiushtrimeve; e 4 ushtrime; Né nivel vjetor | e Raport mbi aktivitetet
simuluese dhe ushtrimeve pér | ushtrime simuluese ose | e Numriingjarjeve; ¢ 4 vendbanime; e realizuara.
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evakuimin e gytetaréve né bashkésité | ushtrime evakuimi jané | ¢ Numri i pjesémarrésve | ¢ 80 persona jané
lokale né kushtet e pandemisé realizuar né komunitetet | (m/f). pjesémarrés.
lokale mé té ekspozuara
37 Realizimi i aktiviteteve té rregullta pér | ¢ Realizimi i rregullt i | e Llojiiushtrimeve; e 8 ushtrime; Né nivel vjetor | e Raport mbi aktivitetet
gatishméri dhe reagim ndaj | ushtrimeve né institucionet | e Numrii ngjarjeve; ¢ 4 vendbanime; e realizuara.
katastrofave né institucionet publike | komunale né kushtet e | ¢ Numri i pjesémarrésve | @ 160 persona jané
(p.sh. ndértesa komunale, shkolla, | pandemisé dhe né kushtet | (m/f). pjesémarrés.
kopshte etj.) né Komunén e Kérgovés, | pas pérfundimit té
duke pérfshiré trajnime, ushtrime | pandemisé
simuluese dhe ushtrime evakuimi me
pjesémarrjen e burimeve lokale né
situata emergjente dhe né kushte
pandemie
38 | Edukimi i popullatés sé ekspozuar ndaj | ¢ Edukimi i fokusuar i | e Numriingjarjeve; e 10 vendbanime; Né nivel vjetor | e Raport mbi aktivitetet
rrezigeve né pikat e nxehta popullsisé sé ekspozuar nga | ¢ Numriivendbanimeve; e 500 persona jané e realizuara.
rreziku i zjarreve né pyje, | ¢ Numri i pjesémarrésve | pjesémarrés.
zjarreve  né  ndértesa, | (m/f).
pérmbytje.
39 | Forcimi i fokusuar i njohurive dhe | ¢ Edukimi i fokusuar pér | ¢ Numriingjarjeve; e 12 vendbanime; Né nivel vjetor | e Raport mbi aktivitetet
kapaciteteve pér pérgatitien dhe | gatishméri dhe reagim té | ¢ Numriivendbanimeve; e 120 persona jané e realizuara.
reagimin e kategorive té rrezikuara té | kategorive té rrezikuara t€ | ¢ Numri i pjesémarrésve | pjesémarrés.
gytetaréve (gra, té rinj, té moshuar, | qytetaréve (m /1).
persona me aftési té kufizuar, etj.)
40 | Forcimi i vazhdueshém i njohurive dhe | e Realizimi i edukimit | ¢ Numriingjarjeve; e 20 vendbanime; Né nivel vjetor | e Raport mbi aktivitetet
ndérgjegjésimit té publikut pér | shéndetésor me referencé | ¢ Numriivendbanimeve; e 200 persona jané e realizuara.
mbrojtje shéndetésore dhe kriza | té veganté pér kategorité e | ¢ Numri i pjesémarrésve | pjesémarrés.
shéndetésore né nivel lokal, me | rrezikuara té qytetaréve (m/f).
referencé té vecanté pér nevojat dhe
aftésité e kategorive té rrezikuara té
qytetaréve.
QELIMI STRATEGIJIK 2.2:Reagimi né kohg, efikas dhe efektiv ndaj katastrofave
MASA 2.2.1: Organizimi i reagimit urgjent té€ Komunés sé Kérgovés
# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit
monitorimit
41 | Pércaktimi i rrugéve dhe lokacioneve | eJané identifikuar dhe | ¢ Numriilokacioneve; e Rrugét dhe | Nénivel vietor | e Harta e rrugéve dhe
pér evakuimin e qytetaréve dhe | shénuar rrugét kryesore | ¢ Numriivendbanimeve; lokacionet jané lokacioneve;
shénjimi i tyre dhe lokacionet pér | e Numriishenjave. identifikuar dhe e Raport mbi aktivitetet
evakuim dhe pika shénuar pér evakuim e realizuara.
grumbullimi né komuné té pa penguar.
42 | Kontrolli i pérmirésuar i cilésisé sé ujit | e Zbatimi i kontrolleve té | ¢ Numriikontrolleve; e Sipas Né nivel vijetor | e Harta e

té pijshém nga sistemet e furnizimit

shpeshta té cilésisé sé ujit

e Llojii kontrolleve;

programeve
dhe planeve, kontrolli

vendbanimeve;
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me ujé dhe kontrolli i ujit nga burimet | té pijshém nga ujésjellésit | ¢ Numriivendbanimeve; béhet né té gjitha o Rezultatet nga
natyrore né rast té turbullirave dhe | dhe kontrolli i ujit nga vendbanimet e kontrollet e zbatuara me
gjaté fatkeqésive té tjera natyrore burimet natyrore pérfshira. vlera;
e Raport mbi aktivitetet
e realizuara.
43 | Informimi i rregullt i popullatés Informim i rregullt pérmes | ¢ Numrii ngjarjeve; o Té gjitha | Nénivel vietor | e Raport mbi aktivitetet
njoftimeve té pérgatitura, | ¢ Numriivendbanimeve; vendbanimet dhe té e realizuara.
pér mediat lokale, rrietet | e Popullsia e mbuluar | gjithé gytetarét
sociale etj. (m/f).
44 | Dorézimi i pajisjeve mbrojtése pér | Dorézimi i rregullt i |e Numri i pjeséve té& | e Ofrohet mbrojtje | Né& nivel vjetor | e Specifikim;
KOVID-19 pér kategorité e rrezikuara | pajisieve mbrojtése (p.sh. | pajisjeve; kundér transmetimit e Raport mbi aktivitetet
té qytetaréve maska mbrojtése, | ¢ Numriivendbanimeve; té  KOVID-19  pér e realizuara.
dezinfektues, doreza | ¢ Numri i gytetaréve | kategorité ~—mé té
mbrojtése, etj.) pér KOVID- pranues (m / f) rrezikuara te
19 pér kategorité e gytetaréve

rrezikuara té qytetaréve

QELIMI STRATEGIIK 3.3:Sigurimi i rimékémbjes sé qéndrueshme té Komunés sé Kércovés dhe gytetaréve té saj

MASA 3.3.1: Krijimi i njé sistemi pér pércaktimin e shpejté dhe té sakté té démeve dhe nevojave té popullatés

# AKTIVITETI REZULTATET E PRITURA Treguesit Qéllimi i déshiruar Frekuenca e Burimi i verifikimit

monitorimit

45 | Krijimi i bazés sé té dhénave té | ¢ Baza e té dhénave pér | e Lloji i bazés sé té | e Popullsia e prekur | Nénivelvietor | e Raporti i bazés sé té
Komunés sé Kércovés pér démet, | démet, humbjet dhe | dhénave; pérfshihet né bazén e dhénave;
humbjet dhe nevojat e popullatés sé | nevojat e popullsisé sé | e Popullsia e pérfshiré | té dhénave. e Raport mbi aktivitetet
prekur prekur @&shté krijuar né | (m/f). e realizuara.

formé digjitale

46 | Vlerésimi i nevojave té popullsisé pas | e Nevojat e popullatés u | ¢ Numriivendbanimeve; e Jané vlerésuar Né nivel vietor | e Raportii vlerésimit;
njé katastrofe duke iu referuar | vlerésuan menjéheré pas | e Llojiinevojave; nevojat e popullsisé sé e Raport mbi aktivitetet
nevojave té grupeve té rrezikuara té | ngjarjes katastrofike e Popullsia e mbuluar | prekur pas ngjarjes e realizuara.
popullsisé (graté, té rinjté, té (m/f). katastrofike.
moshuarit, personat me aftési té
kufizuara, etj.)

47 | Vlerésimi i nevojave té popullsisé pas | Nevojat e popullatés u | ¢ Numriivendbanimeve; e Jané siguruar | Né nivel vjetor | e Raporti i vlerésimit;
njé katastrofe duke iu referuar | plotésuan menjéheré pas | e Llojiinevojave urgjente; nevojat urgjente té e Raport mbi aktivitetet
nevojave té grupeve té rrezikuara té | ngjarjes katastrofike e Popullsia e mbuluar | popullsisé sé prekur. e realizuara.
popullsisé (graté, té rinjté, té (m/f);
moshuarit, personat me aftési té o Kategorité e rrezikuara té
kufizuara, etj.) gytetaréve té pérfshiré

(m/f).
48 Vlerésimi i rregullt i démeve té béra | Komisioni Komunal pér | ¢ Numriivendbanimeve; e Jané vlerésuar Né nivel vjetor

e Raporti i vlerésimit;
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nga Komisioni Komunal pér vlerésimin
e démeve pas fatkeqésive natyrore

Vlerésimin e Démeve pas
Fatkeqésive Natyrore e

o Numri i

ngjarjeve me

vlerésimin e démit;

démet e shkaktuara

e Elaborat pér démin e

pas fatkegésive vlerésuar;
zbaton  procedurén né | e Démet totale. natyrore. e Vendim i Késhillit t&
kohé, né ményré efektive komuneés;
dhe efikase e Gazeta Zyrtare e
Komunés.
MASA 3.3.1: Realizimi i aktiviteteve pér rimékémbjen e géndrueshme té popullatés sé Komunés sé Kércovés
49 | Zbatimi i masave pér rivitalizimin pas | eRivitalizimi pas zjarreve e Numrii ngjarjeve; e Pas ngjarjeve | Né& nivel vietor | e Planet e rivitalizimit;
ngjarjeve katastrofike né pyje, zjarreve né vende | e Numri i planeve té | katastrofike u e Raport mbi masat dhe
té hapura dhe rivitalizimit; realizuan planet dhe aktivitetet e realizuara.
pérmbytjeve dhe rrezige o Numri i masave | masat pér rivitalizimin.
té tjera. rivitalizuese;
e Popullsia e mbuluar
(m/f).
50 Rehabilitimi i géndrueshém i Deri né vitin 2024 jané

ndértesave té prekura nga njé ngjarje
katastrofike sipas parimit Ndérto
sérish mé miré

rehabilituar ose
rikonstruktuar 2 objekte
né pronési té komunés

e Dy ndértesa me prioritet.

e Jané
rehabilituar/rindértua
r dy objekte prioritare.

Né nivel vjetor

e Dokumentacioni
teknik;

e Dokumentacioni i
projektit;
o Libér
ditar;

e Raport pér punén e
pérfunduar.

ndértimor /
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SHTOJCA 1 - Kompetencat e Komunés sé Kérgcoves?

1. Planifikimi urban (urban dhe rurale), dhénia e lejeve pér ndértimin e objekteve me réndési lokale té
pércaktuara me ligj, planifikimin hapésinor dhe rregullim i tokés ndértimore;

2. Mbrojtjia e mjedisit jetésor dhe e natyrés, né drejtim té marrjes sé masave pér mbrojtjen dhe
parandalimin e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés, mbrojtjes sé natyrés, mbrojtjes nga zhurmat dhe rrezatimi
jojonizues;

3. Zhvillimi ekonomik lokal, né drejtim té planifikimit té zhvillimit ekonomik lokal, pércaktimit té
prioriteteve zhvillimore dhe strukturore, zhvillimit té politikave ekonomike lokale, mbéshtetjes sé
zhvillimit té sipérmarrjeve té vogla dhe té mesme dhe sipérmarrjes né nivel lokal dhe né kété kontekst
pjesémarrje né ngritjen dhe zhvillimin e rrjetit lokal té institucioneve dhe agjencive dhe promovimin e
partneriteteve;

4. Veprimtarité komunalené kuptim té furnizimit me ujé té pijshém, furnizimit me ujé teknologjik,
kullimit dhe trajtimit té ujérave té zeza, kullimit dhe trajtimit té ujérave atmosferik, ndricimit publik,
pastértisé publike, grumbullimit, transportit dhe trajtimit té mbetjeve té ngurta dhe teknologjike
komunale, rregullim dhe organizimit té transportit publik lokal té udhétaréve, mirémbajtja e varreve,
varrezave dhe ofrimi i shérbimeve funerale, ndértimi, mirémbaijtja, rindértimi dhe mbrojtja e rrugicave
dhe rrugéve lokale dhe objekteve té tjera infrastrukturore, rregullimi i regjimit té trafikut, ndértimi dhe
mirémbaijtja e sinjalistikés rrugore, ndértimi dhe mirémbajtja e parkingut publik, hegja e automjeteve té
parkuara né ményré jo té rregullt, largimi i automjeteve té démtuara nga hapésirat publike, ndértimi
dhe mirémbajtja e tregjeve, pastrimi i oxhageve, mirémbajtja dhe shfrytézimi i pargeve, gjelbérimit,
park-pyjeve dhe zonave rekreative, rregullimi, mirémbajtja dhe shfrytézimi i shtretérve té lumenjve né
zonat urbane, pércaktimi i emrave té rrugéve, shesheve dhe objekteve té tjera infrastrukturore;

6. Kultura, né kuptim té mbéshtetjes institucionale dhe financiare té institucioneve dhe projekteve
kulturore, kultivimin e folklorit, zakoneve, zejeve té vjetra dhe vlerave té ngjashme kulturore,
organizimit té ngjarjeve kulturore, nxitjes sé formave té ndryshme specifike té krijimtarisg;

7. Sport dhe rekreacion, né kuptim té zhvillimit té aktiviteteve masive sportive dhe rekreative,
organizimit té shfagjeve dhe manifestimeve sportive, mirémbajtjes dhe ndértimit té objekteve sportive,
si dhe mbéshtetjes sé sindikatave sportive;

8. Mbrojtja sociale dhe mbrojtja e fémijéve, né kuptim té financimit, investimeve, mirémbajtjes dhe
pronésiné e kopshteve pér fémijé dhe shtépive té té moshuarve, realizimin e kujdesit social pér personat
me aftési té kufizuara, fémijét pa prindér dhe kujdesin prindéror me probleme edukative dhe sociale,
me nevoja té vecanta, nga familjet me njé prind, si dhe fémijé nga rruga, persona né rrezik social, té
prekur nga abuzimi me drogén dhe alkoolin, ndérgjegjésimi i publikut, strehimi i personave né rrezik
social, ushtrimi i té drejtés sé tyre dhe edukimi i fémijéve té moshés parashkollore;

“https://kicevo.gov.mk/mk/status-of-the-mliament/
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9. Arsimi, né kuptim té themelimit, financimit dhe administrimit té shkollave fillore dhe té€ mesme né
bashképunim me pushtetin gendror, né pérputhje me ligjin, si dhe organizimin e transportit dhe
ushgimit té nxénésve dhe akomodimit té tyre né konvikte;

10. Mbrojtja shéndetésore, né kuptim té menaxhimit té rrjetit té organizatave publike shéndetésore
dhe objekteve pér kujdes shéndetésor parésor né té cilat komuna éshté e pérfagésuar né té gjitha
bordet e té gjitha organizatave shéndetésore né pronési publike, edukim shéndetésor, promovimin e
shéndetésisg, aktivitetet parandaluese, mbrojtjen e shéndetit dhe mbrojtjes sé€ punétoréve gjaté punés,
mbikéqyrjen e shéndetit mjedisor, mbikéqyrjen e sémundjeve infektive, ndihmé pér pacientét me
nevoja té vecanta dhe fusha té tjera té pércaktuara me ligj;

11. Kryerja e pérgatitjeve dhe marrja e masave pér mbrojtje dhe shpétim pér qytetarét dhe té mirat
materiale nga shkatérrimet ushtarake, fatkeqésité natyrore dhe aksidentet e tjera dhe pasojat e tyre;

12. Mbrojtja nga zjarri kryhet nga njésia territoriale e zjarrfikésve;
13. Mbikéqyrja mbi kryerjen e punéve me kompetencé té komunés;

14. Gjéra té tjera té pércaktuara me ligj.
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Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KuueBo
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BecHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 craB 1
annHeja 3 op Cratytor Ha OnwtuHa Knyeso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Knueso® 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTnHa KuyeBo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBake Ha M3jaBata geka OnwTnHa
KnuyeBo rm ncnonHyBa ycrnoBuTe HaBegeHU BO
UsjaBaTa

1. Ce npornacysa Vsjasata geka OnwTuHa Knyeso
rM ucnonHyea ycrosute HaBedeHn Bu M3jaBata 6p.08-
614/24, wTto CoBeToT Ha OnwTtnHa KnyeBo ja goHece
Ha 7-Ta cegHuua, ogpXaHa Ha 14.03.2022 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce o6jaBu Bo “CrniykbeH rnmacHuk
Ha OnwTtnHa KunyeBo“ Ha MakegoHCKM W anbaHcku
jasuKk.

3. BaknyyokoT Bnerysa BO cuna CO [AEHOT Ha
JoHecyBaweTo U ke ce objaBu BO ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knuueso”.

Bbpoj 09-738/22
18.03.2022 rog.
KnyeBo

OnwTtnHa Knyeso
"pagoHavarnHuk,
datmup Lexapwu c.p.

Bp3 ocHoBa Ha YneH 22, YneH 36 n YneH 62
ctaB 1 og 3akoH 3a nokanHa camoynpasa “ (“CnyxbeH
BeCHMK Ha Penybnuka MakepoHuja“ 6p.5/2002, a BoO
BpCcka €O 3akOHOT 3a 3ajormkyBake Ha Penybnuka
MakegoHuja co 3aem kaj EBponckata MHBecTUMUMOHA
GaHka no [oroBopor 3a 3aem no [lpoekToT
“BopocHabpoyBakbe M oaBedyBake OTNagHM Bogu®
(“CnyxbeH BecHuMk Ha Penybnuka MakegoHuja“
6p.83/10), CoBeTOT Ha onwTnHa Knyeeo Ha cegHuuaTa
ogpxaHa Ha 14.03.2022 roguHa, gaB.a

N3JABA
Aeka OnwTUHa r’m UCNOSTHYBa CriegHUTe YCroBuU

OnwTtnHata KnyeBo mma dopmmpaHo  JaBHO
npetnpujatuje , KomyHaneu,-KuyeBo koja onepupa co
BO4OCHabayBawe M oABedyBawe Ha OTnagHW BoAW BO
TepuTtopujaTa Ha OnwTnHa Knueso.

JaBHo npetnpujatnje , KomyHaneu,-KnyeBo rm
nokpvBa  ycnyrute KoM Cce  OfHecyBaaT Ha
BOgoCHabayBawe M oABedyBarwe Ha OTNagHW BOAM, U
He € OMTOBapeHO CO JonroBu kou v ro gosene BO
npaLlawe HeroBoTo PYHKLNOHNPaHE.

JaBHo npetnpujatuje , KomyHaneu,-Knuyeso co
yTBpAeHaTa Tapuda OBO3MOXYBa MOKpUBaHE Ha
TpowlounTe 3a TEKOBHOTO M MAHO (PYHKLMOHUpaHkEe ”
oapxyBane Ha [MpoekTorT.

lMpoekTnTe co KoM Ke annuuupa onwTuHata ke
o6vgat opgobpeHn co ognyka on CoBeToT Ha
ONwITUHAaTa, 3a CEeKOj MPOEKT NOCEGHO.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé& Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kérgoveés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Deklaratés se Komuna e Kérgcovés i
plotéson kushtet e theksuara né deklarat

1. Shpallet Deklarata se Komuna e KE&rcovés i
plotéson kushtet e theksuara né deklarat, nr.08-614/24,
té cilin Késhilli i Komunés sé& Kércovés e solli né
mbledhjen e 7-t&, mbajtur mé dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé
Kérgoveés”.

Nr. 09-738/22
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kércovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.

Né bazé té Nenit 22, Nenit 36 dhe Nenit 62
paragrafi 1 té Ligjit pér vetégeverisje lokale (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.5/2002), ndéra
né lidhje me Ligjin pér hua té Republikés sé
Magedonisé me hua né Bankén Ivestuese Europiane
sipas Kontratés pér hua pér Proektin “Ujésjellés dhe
bartien e ujrave(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.83/10),Késhilli i Komunés sé Kércovés
né mbledhjen e mbajtur né dt.14.03.2022, jep

DEKLARAT
se Komuna i plotéson kushtet vijuese

Komuna e Kércovés ka té formuar Ndérmarrje
Publike “Komunalec” Kércové e cila operon me
ujésjellsin dhe bartjen e ujrave né teritorin e Komunés
sé Kércovés.

Ndérmarrja Publike “Komunalec” Kércové |
mbulon shérbimet gé kan té bé&jné me ujésjellsin dhe
barjten e ujrave, dhe nuk éshté e mbingarkuar me
borxhe gé do ta sjellin né pikpyetje funksionimin e saj.

Ndérmarrja Publike “Komunalec” Kércové me
tarif té& pércaktuar mundéson mbulimin e harxhimeve
pér funksionim rrjedhés dhe té ardhéshém dhe
mirmbajtje té Projektit.

Projektet me té cilat do té aplikoj komuna do té
miratohen me vendim té Késhillit t&¢ komunés, pér ¢do
projekt vecmas.



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj 111/2022 18.03.2022

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri 111/2022 18.03.2022

Cute pocera duHaHCUpPaHU NPOEKTU 3a
BOLOCHabayBakwe M oOBeLyBake Ha OTNagHU BoAU BO
OnwTtmHata KnyeBo op poHauuu of ppxaeaTta vnum
MelryHapoOHU MHCTUTYUMM Ce peanuaupaHy u ce BO
dyHKuMja.

[loKOmMKy onwTuHaTa He M UCMOMHU  YCIoBUTE
oL QfapeHaTta wusjaBa ce o6Bp3yBa ga M Bpatu
cpeAcTBaTa BO LIENOCT.

Bpoj 08-614/24
14.03.2022 roga.
Knueso

CoseToT Ha OnwTuHa Knyeso
MpeTtcepnaren,
CkeHgep Llabupm c.p.

Té gjithé projektet e financuara té deritanishme
pér ujésjellés dhe barjten e ujrave né Komunén e
Kércovés nga donacionet nga shteti ose institucionet
ndérkombétare jané realizau dhe jané né funksion.

Né qofté se komuna nuk | plotéson kushtet nga
deklarata e dhéné obligohet ti kthej mjetet né térsi.

Nr. 08-614/24
14.03.2022
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar,
Skender Xhabiri d.v.

Bp3a ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaBa (“Cnyx0eH BecHUK
Ha Penybnvka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 ctaB 1
anvHeja 3 opg Cratrytor Ha OnwTtuHa Kunyeso
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha OnwTuHa Kunuero® 6p.09/13),
NpapoHavanHukoT Ha OnwTtmHa KnyeBo aoHece:

3AKINYYOK
3a npornacyBawe Ha OanykaTa 3a npowvpyBake
Ha cpeacTBata Ha Byyeror Ha OnwTtuHa Knyeso
3a 2022 roauHa

1. Ce npornacyea OpniykaTa 3a npoLLMpyBake Ha
cpeacTBata Ha byetor Ha OnwTtnHa Kuyeso 3a 2022
roguHa, 6p.08-614/25 wrto CoeToT Ha OnwTuHa
KnuyeBo ja goHece Ha 7-Ta cegHuua, ogpXaHa Ha
14.03.2022 roguHa.

2. Bakny4yokoT ga ce 06jaBu Bo “Cnyxb6eH rnacHuk
Ha OnwTuHa KuyeBo“ Ha MakeaoHCKM M anbaHcku
jasuk.

3. Bakny4yokoT Brierysa BO cuna CO [JAEHOT Ha
[OoHecyBakeTO 1 ke ce objaBn Bo ,CnyxbeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Knyeso”.

OnwTtrHa Knyeso
"pagoHavanHuK,
datmmp [dexapm c.p.

Bpoj 09-738/23
18.03.2022 rop.
Knyeo

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1,
alinea 3 nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i
Komunés sé Kércovés, solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Vendimit pér zgjerim té mjeteve né
Buxhetin e Komunés sé Kércoveés pér vitin 2022

1. Shpallet Vendimi pér zgjerim té mjeteve né
Buxhetin e Komunés sé& Kércovés pér vitin 2022, nr.
08-614/25, gé Késhilli i Komunés sé Kércovés e solli né
mbledhjen e 7-t€, té mbajtur mé dt.14.03.2022.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té
Komunés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe
shgipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe
do té shpallet né “Fletoren zyrtare t¢ Komunés sé
Kércovés”.

Nr. 09-738/23
18.03.2022
Kércové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Fatmir Dehari d.v.



Bp3 OcHosa Ha unen 36 craB 1 Touka2 off 3aK0H 3a JokainHa camoynpasa (Cn.B.na PM
6p.5/2002) n wnen 43 ox ctatyToT Ha OnlllTiHa ku;eBo(Cn.I'macand Ha onlllTnHa KMYEeBO
6p.5/2006) Coserot Ha OnlllTuna Knueso Ha cemanna 7 oxn 14.03.2021 mownece:

oa ny K A

3a npowwpyBame Ha cpeacTearta Ha byyetot Ha OnwTtuHa KUYEBO

3a 2022 roguHa

YneHn 1

Co oBaa oanyka ce BpLUM NpoLIMpyBare Ha cpeacTeaTa Ha byeToT Ha OnwTtnHeKNYEBO

3a 2022 roguHa, Ha CNegHVOT HaYVWH :

IIpomena n HamomosHyBame - [Ipommpysame Bo Byner #a Ommrruaa Kraeo 3a 2022r BrieryBa Bo cuiia co
o6jaByBame Bo Ciny2K6en I'macank Ha OnmituHa Knaeso

Bbp. 08-614/25

Kunueso

MpeTtcepaten Ha CoBeTOT Ha

OnwTunHaTa

Skender Xhabiri

ﬂg:gfggiz“"a CAMO®VHAH.  [OTALMM [OHALIM KPEOWTU
Ce sronemyBaaT NpMxo4uUTe Ha ClieAHUTE NOTAaCTaBKW :
742114 Mpuxoam of eBporckara yHuja 0 10,965,000 0
0 0 10,965,000 0
1 ce pacnpefysaart Ha criefHuTe pacxoiHu notactasku nporpamata H1 :

420 MNATHN 1 AHEBHW PACXO4OU

420120 MaTtyBare BO 3emjaTa - MaTHU pacxoau 0 0 65,000 0
420210 MaTtyBare BO CTPaAHCTBO - XpaHapuHa (gHeBHULA) 0 0 650,000 0
420220 MaTtyBarbe BO CTPAHCTBO - MATHW pacxoau 0 0 1,400,000 0
420230 MaTyBare BO CTPAHCTBO - CMECTYBaHe 0 0 2,000,000 0
423 MATPWIAIN N CUTEH MHBEHTAP

423110 KaHuenapucku maTtepujanu 0 0 20,000 0
423410 MMpexpaH6eHn NPOAYKTM 1 Nujanaum 0 0 50,000 0
423990 [pyru matepujanu 0 0 20,000 0
424 MOMPABKW 1 CEPBUCNPAHKE

424210 OppxyBare Ha 3rpagu 0 0 6,150,000 0
425 AOIrOBOPHU YCNYTU

425760 [MpeBo3HM ycnyr BoO 06pa3oBaHMETO 0 0 40,000 0
425990 [pyrv [OroBOpHM yCnyru 0 0 430,000 0
426 APYTN ONEPATVIBHN PACXOAN

426990 [pyrv onepaTvBHU pacxoam 0 0 80,000 0
464 PA3HN TPAHC®EPU

464990 [pyru TpaHchepu 0 0 60,000 0

0 0 10,965,000 0
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Ne baze te nenit 36 alineja 1 pika 2 i ligjit per vetgeverisje lokale (Gazeta zyrtare e RSM nr.05/2002) dhe
neni 43 nga statuti i Komunes se Kercoves (Fl.Zyrtare e Komunes se Kercoves me nr.05/2006), Keshilli i
Komunes se Kercoves ne seancen 7 e mbajtur me 14.03.2021 solli:

VENDIM
Pér ndryshim dhe plotésim-zgjerim té mjeteve né Buxhetin e Komunés sé Kérgcovés pér vitin 2022

Me kété Vendim béhet ndryshim né shpérndarjen e mjeteve né Buxhetine Komunés s¢ KERCOVES pér vitin
2022 edhe até né kété ményré :

N nprogrami Aktivitete Dotacionet  Donacionet Kredit

Nénzéri vet financuese

Rriten té ardhurat né kéto nénzéra:

Té ardhurat nga Unioni Evropian 0 0 10,965,00 0
0 0 10,965,00 0

Dhe shpérndaen né kéto nénprograme dhe nénzéra té dalave:
420 SHPENZIME DITORE DHE RRUGE

420120 Udhetime ne vend - shpensime te rruges 0 0 65,000 0

420210 Udhétime jasht — ushgim (méditje) 0 0 650,000 0

420220 Udhétime jasht — shpenzime té rrugés 0 0 1,400,000 0

420230 Udhétime jasht — akomodim 0 0 2.000,000 0

423 MATERIALE DHE INVENTAR

423110 Materiale kancelarike 0 0 20,000 0

423410 Prodhime ushgimore dhe pije 0 0 50,000 0

423990 Materiale tjera 0 0 20.000 0

424 RIPARIM DHE SERVISIM

424210 Mirmbajtja e ndértesave 0 0 6,150,000 0

425 SHERBIME KONTRAKTUESE

425 760 Shérbime transporti né arsim 0 0 40,000 0

425990 Shérbime té tjera kontraktuese 0 0 430,000 0

426 SHPENZIME OPERATIVE

426990 Shpenzime té tjera operative 0 0 80,000 0

464 TRANSFERE TE NDRYSHME

464990 Transfere té tjera 0 0 60,000 0
0 0 10,965,000 0

Neni 2

Ndryshim dhe plotésim — Zgjerimi né buxhetin e Komunés sé Kércovés pér vitin 2022 hyné né fugi me
ditén e shpalljes né “Fletoren Zyrtare” t&é Komunés sé Kérgové

Nr.08-614-25 Kryetari i Késhillit t&¢ Komunés sé

14.03.2022 Kérgovés

Skender Xhabiri
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